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Pérshkrimi i
léndés

Lénda synon té pajisé studentin me formimin e duhur statistikor pér té kuptuar,
analizuar dhe pér té marré vendimet e duhura né menaxhimin e njé prej sektoréve mé
jetiké té realitetit, sic éshté ai i kujdesit shéndetésor.

Njohurité gé studentét do t€ marrin né kéte modul, do t'u shérbejné si guidé pér té
ndérmarré vendime né fushén e menaxhimit shéndetésor, té bazuara né metoda dhe
teknika shkencore statistikore.

Temat e kétij moduli do té adresojné koncepte dhe procedura té pérshtatshme pér
aplikimin e metodave dhe teknikave té ndryshme satistikore. Kjo do té pasohet nga
aplikimi i kétyre metodave ndaj problemeve reale t& menaxhimit ekonomik dhe social
té sektorit té shéndetésisé.

Lénda ka njé ndérthurje té aspekteve teorike me aspektin praktik duke béré qé té rritet
aftésia e studentéve pér njé pérdorim efikas t€ analizave statistikore. Software
kompjuterik, kryesisht SPSS, do té pérdoret pér ilustrim né zgjidhjen e problemeve
statistikore, ku cdo temé do té shogérohet me njé problem konkret dhe demonstrimin
e aplikimit t& metodés pérkatése statistikore né SPSS, pér zgjidhjen e tij.

Lénda fillon me konceptin e bazés sé té dhénave, njohje me metodat e vrojtimit dhe
pyetésorét, hartimin e pérpunimin e tyre. Mé pas béhet njohja e studentéve me softin
SPSS, duke vazhduar mé tej me informacion té detajuar mbi statistikat pérshkruese,
probabilitetin dhe shpérndarjet probabilitare. Kéto njohuri do té shérbejné si bazé pér
té vazhduar mé tutje me aftésimin e studentéve pér té kryer teste dhe analiza té sakta
statistikore pér té dhénat cilésore dhe sasiore, mbi bazén e té cilave kuptohet realiteti
multidimensional né té cilin jetojmé, duke mundésuar njé vendimmarrje sa mé efektive
dhe eficente, sidomos né kuadrin € menaxhimit né sektorin e shéndetit publik. Cdo
kapitull pérmban hap pas hapi njé quidé té detajuar né lidhje me testet statistikore dhe




analizén e marrédhénies midis variablave né shqyrtim, ndérthurur me instruksione
praktike dhe aplikim né software pér té gjeneruar dhe interpretuar rezultatet .

Objektivat e
léndés

Lénda synon t'ju jap studentéve njohurité e duhura statistikore , duke mundésuar ata,
pér pérdormin sa mé drejté dhe sakté té koncepteve dhe teknikave statistikore pér té
kuptuar dhe analizuar realitetin social dhe ekonomik né té cilin jetojmé, né funksion té
vendimmarrjes sa mé eficente né sektorin e menaxhimit té sektorit té& shéndetit publik
Gjithashtu, synohet gé studentét té mésojné si té aplikojné dhe té pérdorin teknikat
kompjuterike pér zgjidhjen e problemeve né fushén e menaxhimit duke implementuar
modelet e duhura statistikore.

Objektivat e ketij moduli jané:

o Té kuptohet réndésia e statistikés né fushén e menaxhimit

o Té pajise studentet me njohurité e duhura si t€ mblidhen, organizohen,
pérpunohen, analizohen dhe té interpretohen té dhénat

e Té zhvillojé aftésité e studentéve pér té identifikuar teknikat e duhura
statistikore pér analizén e té dhénave.

o Té pérdoret njé program komjuterik (SPSS) pér analizén e té dhénave.

o Té kuptohet , ku, kur dhe si do té aplikohet metoda e pérshtatshme
statistikore né situata té ndryshme vendimmarrjeje menaxhuese né biznes,
ekonomi dhe né sektorin e shéndetésisé

Rezultatet e

Né pérfundim té kétij kursi, pritet té jeté realizuar:

- Aftésimi i studentéve pér té perdorur shifrat dhe faktet ne procesin e analizes
dhe té vendimmarrijes.

- Aftésimi i studentéve pér té ndértuar dhe realizuar njé pyetésor gjaté njé
procesi vrojtimi

- Aftésimi i studentéve pér té pérdorur programin kompjuterik SPSS

- Aftésimi i studentéve pér té realizuar zgjedhjen e duhur nga popullimi né cilési
dhe né madhési.

- Aftésimi i studentéve pér té pérdorur njé bazé té dhénash statistikore dhe pér

pritshme té pérzgjedhur treguesit e duhur pér té argumentuar analizat statistikore
- Aftésimi i studentéve pér njé paraqitje té drejté dhe lehtésisht t& kuptueshme
té treguesve dhe metodave té ndryshme statistikore
- Aftésimi i studentéve pér té testuar hipoteza dhe pér té marré vendime
eficente menaxheriale
- Aftésimi i studentéve pér té kuptuar lidhjen mes variablave dhe pér té
menaxhuar me sukses bashkéveprimin e faktoreve, mbéshtetur né teknika
shkencore statistikore
e Vlerésimi i vazhduar 30 %
Mg = Aktivizimi 10%,
en.yr.a e: = Detyrae kursit 10%
vlerésimit

= Provim i ndérmjetém 10 %
e Provimi pérfundimtar 70 %.

Literatura e
detyruar




- Cikél leksionesh pérgatitur nga lektori

- Statistika™ Grup Autoresh, Shtépia botuese Pegi, (2016)

Literatura e

- “Statistical Methods in Healthcare™-Frederick Faltin (Editor), Ron S.
Kenett (Editor), Fabrizio Ruggeri (Editor), August 2012

-“ Applied Statistics”, Warner A.R, 2008
- “How to Conducts Surveys”, Fink A. 2009
- “Intermediate Statistics- A modern Approach”, Stevens J, 2009

- “ Statistical for Business nad Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

rekomanduar

-‘Medical Statistics: A Guide to SPSS, Data Analysis and Critical Appraisal’, 2nd

Edition, Belinda Barton, Jennifer Peat, September 2014
- “Statistika Mjeksore”, E. Petrela
- “The Essentials of Biostatistics for Physicians, Nurses, and Clinicians”, Michael R.
Chernick, September 2011
PERMBAJTJA E LENDES

Java Temat teorike: leksione oré L
1 Hyrje ne Statistiké: Qéllimi dhe fazat e analizés statistikore. 2
2 Vrojtimi me Pyetésor dhe Zgjedhja ( Mostra) né Statistiké 2
3 Njohja me SPSS dhe pérgatitja e té€ dhénave pér analizé 2
4 Statistika pérshkruese 2
5 Probabiliteti dhe Teorema e Bayes-it 2
6 Shpérndarjet probabilitare 2
7 Testimi i Hipotezave (rasti i njé popullimi): testet t 2
8 Testimi i Hipotezave (rasti i dy popullimeve): testet 2
9 Testimi i Hipote.zave (ragti [ ‘k’" pf)pL.J.II.imeve): Anova (njé dhe dy 9

faktoriale) , Analiza e matjeve té pérséritura
10 Analiza e Fugisé 2
11 Testimi i Hipotezave: Metodat Jo parametrike — testet ‘x2’ 2
12 Analiza e Regresionit mbéshtetur ne OLS (Ordinary Least square) 2
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13 Analiza Korelative: Kovarianca, Korelacioni Pearson dhe té tjeré 9
koeficienté korelacioni
14 Regresioni Logjistik Binar 2
15 Analiza Diskriminante
Java Temat praktike (seminare/ushtrime) oré S/U
1 Hyrje ne Statistiké: Qéllimi dhe fazat e analizés statistikore. 2
2 Vrojtimi me Pyetésor dhe Zgjedhja ( Mostra) né Statistiké 2
3 Njohja me SPSS dhe pérgatitja e té€ dhénave pér analizé 2
4 Statistika pérshkruese 2
5 Probabiliteti dhe Teorema e Bayes-it 2
6 Shpérndarjet probabilitare 2
7 Testimi i Hipotezave (rasti i njé popullimi): testet ‘t 2
8 Testimi i Hipotezave (rasti i dy popullimeve): testet ‘t’ 2
9 Testimi i Hipote.zave (ras.ti i ‘k’" p?ptflllimeve): Anova (njé dhe dy 9
faktoriale) , Analiza e matjeve té pérséritura
10 Analiza e Fugisé 2
11 Testimi i Hipotezave: Metodat Jo parametrike — testet ‘x2’ 2
12 Analiza e Regresionit mbéshtetur ne OLS (Ordinary Least square) 2
13 Analiza Korelative: Kovarianca, Korelacioni Pearson dhe té tjeré 9
koeficienté korelacioni
14 Regresioni Logjistik Binar 2
15 Analiza Diskriminante 2
Java Detyré Kursi - Detyrim
XY Tematika e detyrés éshté e liré pér cdo student, né ndértimin e njé baze té€ dhénash

dhe analizén e té dhénave népérmjet teknikave t€ mésuara statistikore

Pedagogu i Léndés

Prof. Dr. Besa SHAHINI



TEMA 1:

Hyrje ne Statistiké: Qellimi dhe fazat e analizés statistikore

Objektivat e temés:

NEé pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje qé :
B T& kuptojné ¢’€shté dhe pérse shérben Statistika

B T& kuptojné terminologjité si” Variabél, zgjedhje, popullim, vrojtim, bazé té¢ dhénash,
gabim statistikor etj

B Té diné tipet e variablave dhe shkallét e matjeve té tyre

Té diné ¢’€shté dhe pérse shérben Statistika descriptive dhe Statistika inferenciale

LITERATURA

- Applied Statistics”, Warner A.R, 2008
- Statistika”- Grup Autoresh, Shtépia botuese Pegi, (2016)
- Statistical for Business and Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

- “The Essentials of Biostatistics for Physicians, Nurses, and Clinicians”, Michael R. Chernick,
September 2011

-“Medical Statistics: A Guide to SPSS, Data Analysis and Critical Appraisal”, 2nd Edition,
Belinda Barton, Jennifer Peat, September 2014
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TEMA 1
HYRJE Ni STATISTIKE: QELLIMI DHE FAZAT

1. STATISTIKA DHE PERDORIMI I SAJ

Shpesh né jetén e pérditshme me statistiké kuptojmé faktet dhe shifrat qé karakterizojné€ dukuri té
ndryshme masive t€ jeté€s ekonomiko-shoqérore, té tilla sip s. nr. i popullsisé dhe ritmet e
ndryshimit t€ saj, zgjatja mesatare e jetés, koeficientét e lindshméris€, t€¢ vdekshmérisé, té
migrimit etj, prodhimit t€ pérgjithshém dhe té ardhurat kombétare, shpenzimet pér mjeksiné,
numri i punonjésve , niveli i papunésisé etj. Megjithaté fusha e statistikés pérfshin shumé& mé
tepér sesa llogaritjen dhe paragqitjen e fakteve numerike. Statistika €shté shkenca g€ studion se si
mblidhen t€ dhénat, se si pé€rpunohen, paraqiten , analizohen dhe interpretohen ato.

Sot ekziston nj€ informacion shumé 1 pasur statistikor, kuptimi dhe pérdorimi si¢ duhet i té cilit
éshté kyci 1 suksesit pér drejtuesit dhe sipérmarrésit e vendimeve. Né disa raste njé studim
statistikor do t& ndihmonte pér t€ kuptuar problemin aktual dhe marrjen e vendimit g€ lidhet me
té. Né raste t€ tjera statistika jep njé informacion shumé t€ vlefshém pér ambientin e
pérgjithshém ekonomik dhe té biznesit Brenda t€ cilit duhet t€ merren vendimet. Statistika gjen
zbatim t&€ gjeré Késhtu ajo pérdoret né prodhim pér planifikimin e prodhimit, pér analizén e
faktoréve ekonomiké dhe pritjen apo téndencén e tyre, né mjeksi pé€r matjen e treguesve té
shéndetit té njerézve, né arsim pér matjen e nivelit t€ edukimit etj. Vendimmarrésit pérdorin
gjerésisht informacionin statistikor. Njé pérdorim t€ gjeré ka statistika né fushén e mjeksisé.
Pérpara hedhjes né qarkullim t€ nj&¢ medikamenti, ai testohet me zgjedhje né gjallesa t€ tjera
pérvec njeriut dhe mé pas, né varési té rezultatit pérshtatet pér génien njerézore. Né shumé raste
ekonomistéve u kérkohet t€ béjné prognoza pér ekonominé né térési ose pér tregues té vecanté
dhe pér kété ata pérdorin njé informacion t€ pasur statistikor. Metodat statistikore pérdoren
gjerésisht pér analizen e prirjeve t€ méparshme, t€ gjendjes aktuale dhe prognozén e aktivitet
ekonomik né t€ ardhmen pér njé€ varg treguesish makroekonomiké si psh. burimet natyrore dhe
ato t€ punés, pér rritjen ekonomike, pér inflacionin etj.

2. TE DHENAT, DHE DISA KUPTIME Ti TJERA THEMELORE

Té dhénat jané faktet dhe shifrat g€ grumbullohen , analizohen dhe pé€rmblidhen, ato jané lénda
e paré€ pér statistikén. T¢ gjitha t€ dhénat g€ grumbullohen né njé studim t€ vecanté pérbéjné até
g€ quhet bashkésia e té dhénave t&€ studimit.

Elementét jané njésité pér té cilat mblidhen t€ dhénat. Psh. Nése jemi t€ interesuar pér
punonjésit e njé institucioni, pér t€ cilin analizojmé vetém 1 prej tyre, themi se ¢do punonjés
&shté njé element i cili identifikohet me emrin e tij. Megenése jané 12 té till€, themi se bashkésia
e t€ dhénave jané 12 elementé. Variabli €shté njé karakteristiké e pérbashkét e elementéve pér té

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 1



cilin jemi t€ interesuar. Késhtu té tilla mund té jené& psh. gjinia, mosha, funksioni, vjetérsia né
puné dhe paga. Pér kéto variabla, kemi mbledhur informacion pér secilin element. Bashkésia e
matjeve t€ grumbulluara pér nj€ element t€ vecanté quhet vrojtim. Njé studim ka aq vrojtime sa
edhe elementé ka. Disa variabla jané numeriké ( psh. mosha , vjetérsia né puné dhe paga) dhe
disa t€ tjera jané jo-numerike ( psh. Gjinia , funksioni). Variablat g€ marrin vlera numerike
quhen sasiore , kurse variablat q¢ nuk marrin vlera numerike, por qé karakterizojné kategori,
emértime ose qé shprehen né€ simbole quhen variabla cilésore.

Né shumé raste ekziston njé grup shumé i madh elementésh ( individé, aksione, qytete, kompani
etj) pér té cilét mblidhen té dhénat. Mirépo pér shkak té kohés, kostos dhe konsideratave té tjera,
t& dhénat grumbullohen vetém nga njé pjesé e vogél e grupit. Grupi i madh i elementéve né njé
studim quhet popullim, kurse grupi mé i vogél pér té cilin mblidhen t€ dhénat quhet zgjedhje.
Késhtu, popullimi &shté grumbulli i1 t€ gjithé elementéveé pér té cilét interesohemi né njé studim
té vecanté, kurse zgjedhja €shté njé nénbashkési e popullimit. Q&llimi i njé studimi statistikor
éshté studimi i1 popullimit. N& pamundési t€ matjes s€ gjithé popullimit, ne realizojmé matjen e
zgjedhjes, por me géllim qé karakteristikat e saj ti pérdorim pér t’ia “veshur” popullimit. Me kété
arésyetim, zgjedhja duhet té jeté sa mé pérfagésuese e popullimit. Nj& nga ményrat e seleksionit
té elementéve t€ popullimit g€ do ti nénshtrohet studimit quhet zgjedhje e rastit ose zgjedhje
probabilitare. Kjo ményré zgjedhjeje u krijon mundési t€ gjithé elementéve t€ popullimit t€ marré
nga baza e zgjedhjes njé shans t€ njohur (jo gjithnjé t€ barabarté) pér tu pérfshiré né zgjedhje.

3. SHKALLET E MATJES DHE BURIMET E TE DHENAVE

Lloji i analizés statistikore g€ mund té pérdoret pér t& dhénat e nj€ variabli t€ vecanté varet nga
shkalla e matjes e pérdorur pér kété variabél. Shkallét e matjes s€ njé variabli mund t&
klasifikohen né katér: Nominale, e zakonshme, intervalore dhe né€ formé raporti. Shkalla e matjes
pércakton sasin€ e informacionit g€ pérmbajné t€ dhénat, né t€ njejtén kohé tregon llojin e
pérmbledhjes dhe t€ analizés statistikore g€ jané mé t€ pérshtatshme té zbatohen ndaj tyre.
Karakteristike pér shkallét e matjes €sht€ qé vetit€ e tyre mbarten dhe kumulohen nga njéra
shkallg te tjetra sipas renditjes s€ mésipérme.

Shkalla e matjes nominale, &shté niveli mé i1 ulét i matjes s€ njé variabli, pérmban sasi t& vogél
infomacionit dhe si rrjedhojé ndaj té dhénave té késaj shkalle mund té zbatohet njé numér i
kufizuar metodash statistikore. Shkalla e matjes sé njé variabli quhet nominale kur t€ dhénat qé
merren pér variablin jané thjesht emértime, simbole ose shenja g€ tregojné pér identifikimin e njé
vetie t€ elementit. Psh. Gjinia, qyteti, ngjyra e preferuar etj. Kéto t€ dhéna vetém mund té
tabelohen. Pas késaj pér ¢do kategori mund t€ llogaritén pérpjesat ose pérqindjet e ¢cdo kategorie.
T€ dhénat né€ shkallén nominale plotésojné dy veti: S€ pari kategorité pérjashtojné njéra tjetrén,
dmth ¢do e dhéné pér nj€ element qé &shté pérfshiré né njé kategori nuk mund té pérfshihét né
asnjérén nga kategorité e tjera. S€ dyti kategorité pérfshijné t€ gjithé elementét , dmth ¢do
€lement pérfshihet né njérén dhe vetém njérén nga kategorité.
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Shkalla e matjes e zakonshme, shénon njé nivel mé t& larté t€ matjes sé t€ dhénave se shkalla
nominale. Shkalla e matjes s€ njé variabli quhet e zakonshme , ngse t€ dhénat kané vetité e
shkallés nominale dhe renditja e tyre né rendin rrité€s apo zbrités merr kuptim. Psh. Vlerésimi qé&
keni pér profesorin? (kategorité e kétij variabli jané: Shumé e miré (1) , Miré (2) , Dobét(3)
)Pavarésisht se kategorit€ mund t€ kodohen me numra, themi se veprimet arithmetike né kété
rast, ashtu si edhe pér shallén nominale, jané pa kuptim.

Shkalla Intervalore, e matjes sé t€¢ dhénave pérbén dicka mé té sofistikuar krahasuar me dy
shkallét e méparshme. Ajo pérmban mé shumé informacion dhe lejon pérdorimin e mé& shumé
metodave statistikore pér analizén e té¢ dhénave. Shkalla e matjes s€ njé variabli quhet né formé
intervalore , ngse t&€ dhénat kané vetité e shkallés s¢ zakonshme dhe kur ndryshimi midis vlerave
té t& dhénave tregon se sa mé shumé ose mé pak vleré té variablit ka njé element kur krahasohet
me njé element tjetér. T€ dhénat e njé variabli té tillé shprehen gjithnje né vleré numerike , ku ka
kuptim t€ kryhet vetém veprimi arithmetik i mbledhjes dhe i zbritjes por jo 1 shumzimit dhe i
pjestimit. Themelore pér shkallén intervalore €shté se intervali njési ésht€é madhési konstante pér
cfarédo dy vlera t€ t€¢ dhénave, kurse pika zero zgjidhet né ményré konvencionale dhe nuk shpreh
faktin se nuk ekziston asgjé. Psh. variabli “ Temeperatura e qytetit tuaj “ €shté shembull tipik i
variablit né shkallé matje intervalore. Ka kuptim t€ thuhet se né njé qytet temperatura €shté x
gradé mé e ulét ose mé e larté, por jo x heré mé ngrohté apo mé ftohté. Dhe zero grade celcius
tregon g€ aty ka njé temperaturé dhe nuk do té thoté€ qé aty nuk ekziston temperaturé.

Shkalla né formé raporti, €shté niveli me 1 lart€ 1 matjes sé t€ dhénave, dhe siguron sasiné mé
té madhe t€ informacionit. Shkalla e matjes s€ njé variabli quhet né formé raporti, nqse t€ dhénat
kané vetité e shkallés intervalore dhe raporti i vlerave t€ tyre ka kuptim t& pércaktuar. Variabla
té tilla si distancg, pesha, dhe koha jan€ variabla t& matura né€ shkallén né€ formé raporti.

Té dhénat mund té klasifikohen né té dhéna cilesore dhe té dhéna sasiore. T€ dhénat cilésore
jané€ emértime, shenja ose simbole pér kategori té tilla g€ karakterizojné gjendjen, llojin, tipin etj.
Kategorité pér té dhénat cilésore mund t€ identifikohen edhe me shifra né raste t€ caktuara, por
ato jané vetém simbole ose kode. T€ dhénat cilésore rezultojné€ ose nga shkalla e matjes nominale
ose t&€ zakonshme.

T€ dhénat sasiore tregojné sasiné , se sa shumé ose mé pak té njé dickaje. Té dhénat sasiore jané
gjithmoné numerike dhe merren ose nga shkalla e matjes intervalore ose nga shkalla e matjes né
formé raporti.

Burimet e té dhénave jané primare kur informacioni mblidhet nga pyetésorét, intervistat , pra
sigurohen nga veté studiuesi. Burimet e té dhénave jané sekondare , kur t& dhénat i referohen
burimeve ekzistuese, si psh. internet, proges verbaleve t€ takimeve, dokumentacioneve
ekzistuese etj.

Studiuesit gjithnjé duhet t& jené t&é ndérgjegjshém pér gabimet e mundshme qé ekzistojne né t&
dhénat g€ pérdoren né studimet statistikore, t& cilat reflektohen edhe né konkluzionet e analizés
pérfundimtare t€ tyre. Njé gabim né t& dhéna ndodh sa heré q¢ vlera e t&¢ dhénés g€ merret nuk
&shté e barabarté me vlerén e vérteté ose mé miré me vleren reale qé do t€ mund t€ merrej, nqse
do té zbatohej njé procedure e rregullt. T€ tilla gabime mund t€ ndodhin né ményra nga mé t&
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ndryshmet: psh. disa gabime g€ mund t€ vijné nga shénimi gabim i informacionit nga
intervistuesi, gabime g€ vijné pér shkak t& hedhjes gabim t& t& dhénave nga operatori, gabime qé
mund t€ béhen nga pérpunimi i t&€ dhénave apo interpretimi i tyre. Kéto jané gabime g€ mund té
kontrollohen nga njé sjellje individuale dhe profesionale e sakté. Por gabimi qé€ vjen pér shkak té
zgjedhjes ( zgjedhje s€ “n” elementéve nga “N” t€ tillé q€ ka popullimi) quhet gabim i
zgjedhjes, shpesh &shté i pashmangshém por mund t€ kontrollohet duke realizuar njé zgjedhje
“n” sa mé afér asaj t& popullimit “N”.

Pjesa mé e madhe e informacionit né gazeta, revista, raporte dhe botime té tjera ka rezultuar nga
pérmbledhja dhe paragqitja e t&€ dhénave né njé formé té thjeshté dhe t& kuptueshme pér lexuesit.
Kjo pérmbledhje e té dhénave , e cila mund té jeté tabelare, grafike ose numerike quhet statistiké
pérshkruese.

Statistika analitike, quhet ajo degg e statistikés qé ka t& b&j& me teknikat dhe metodat e analizés
shkencore t€ té¢ dhénave. Statistika analitike na jep mundési g€ edhe duke pérdorur t&€ dhénat e
njé zgjedhjeje t€ b&jmé vlerésime dhe t€ kontrollojmé pohime pér njé ose disa karakteristika té
popullimit gé studiohet. Kéto vlerésime dhe pohime pér karakteristikat e njé popullimi né bazg té
studimit t€ zgjedhjes quhen gjykime statistikore.

4. STRATEGJITE E NJE KERKIMI SHKENCOR

1. Eksperimenti : Eshté njé formé klasike e kérkimit. Pérfshin:
- Prezantimin e hipotezés teorike

- Zgjdhjen e kampioneve apo mostrave nga popullime t€ njohura
- Alokimi i mostrave pér kushte t€ ndryshme eksperimentale
- Paraqitja e ndryshimit t€ planifikuar t€ njé apo shumé faktoréve
- Matja e disa variablave
- Kontrolli 1 variablave té tjeré.
2. Vézhgimi/Survejimi/Vrojtimi 1.idhet me metodén deduktive. Lejojné mbledhjen e njé sasie t&

madhe té€ t& dhénave, nga nj€ popullim 1 madh, né ményré ekonomike.

T€ pérftuara kryesisht nga pyetésori, t€ dhénat jané té standartizuara dhe t&€ krahasueshme.
Strategjia e vézhgimit siguron kontroll t& hollésishém mbi procesin e kérkimit.

3. Rasti Studimor _Robinson (1999) e pérkufizon: “njé strategji kérkimi qé pérfshin investigim

empirik té njé fenomeni té caktuar né kontekstin e jetés reale té tij, duké pérdorur burime té
shumta evidence

Kjo strategji pérdoret pér ti dhéné pérgjigje pyetjeve: Pse? Cfaré? Si?

4. Teoria e bazuar (me bazé) Kétu mbledhja e t€ dhénave fillon pa krijuar njé kuadér té ploté

teorik. K&to cojné né parashikime té cilat mé voné testohen né€ observime t€ ardhme g€ mund
t€ konfirmojné apo hedhin poshté ato parashikime.
Késhtu ndértohet njé teori pérmes kombinimit t&€ induksionit (nxjerr njé ligj nga faktet) dhe
deduksionit (nxjerr njé fakt nga ligjet)
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5. Etnografia _Bazohet né ményrén induktive. QEllimi &shté t€ interpretojé subjektet e
kérkimit t€ botés sociale né ményrén qé ata veté e interpretojné kété shoqéri. Si strategji
kérkimi kérkon koh& té gjaté. Procesi 1 kérkimit &shté fleksibél dhe reagues ndaj
ndryshimit, meqé kérkuesi né ményré konstante zhvillon ményra té reja t&€ menduari rreth
asaj q€ observohet. Kryesisht €shté pér ¢éshtjet sociale.

6. Kérkimi i veprimit Kérkimi i veprimit dallon nga t€ tjera té kérkimit, pikérisht nga fokusi
eksplicit, duke promovuar ndryshimet né organizatg.

Kérkuesi &shté i pérfshiré né€ veprimin pér ndryshim. Fuqia e késaj strategjie géndron né
fokusin e saj t€ ndryshimi; pranimi i koh&s s€ nevojshme pér tu pérkushtuar né monitorim,
vlerésim dhe pérfshirje punonjésish né proges.
Strategjia kombininon mbledhjen e informacionit dhe lehté€simin e ndryshimit.
Strategjia ka dy géllime:

1. Té pérmbushé axhendén e kérkuesit dhe jo t&€ sponsorit

2. Fillon me nevojén e njé sponsori dhe pérfshin ndérmarrjen e kérkimit pér céshtje té

sponsorit . Kéto quhen aktivitete késhillimi, konsultimi.

Ndérhyrje t€ ndryshme bashkohen dhe ndérveprojné pérmes sponsorit dhe studiuesit.
Procesi i késhillimit ndihmon sponsorin t& fitojné aftésit€ & duhura t€ diagnostifikimit dhe
zgjidhjes sé problemeve organizacionale, késhtu q€ ai mund t€ zhvilloj¢ autonominé né
pérmirésimin e organizatés.

7. Kérkimi arkivor
Kjo strategji pérdor regjistrime administrative dhe dokumentacionin si burim kryesor t€ dhénash.
Megjithése termi “arkivor” ka sens historik, i referohet dokumentacioneve t€ shtrira né¢ koh& mé
paré. Kjo strategji, lejon céshtjet € kérkimit t&€ fokusuara né té shkuarén, t& ndryshojné me kohén
dhe té gjejné pérgjigie nga kérkimi népérmjet kérkimeve eksploruese, pérshkruese ose

shpjeguese. Megjithése burimi kryesore &shté arkiva, shpesh mund t€ mungojné aty t€ dhéna, ose
té dhénat g€ gjenden nuk jané shumé relevante pér kérkimin. Nese zgjidhet kjo strategji, duhet
duhet t€ dizenjohet kérkimi g€ t€ merret mé e mira nga arkiva ekzistuese.

8. _Strategjité mikse N¢ njé studim t€ vetém mund t€ kombinohen metodat sasiore dhe cilésore;

si edhe t€ pérdoren t€ dhéna primare dhe sekondare. Ka dy avantazhe pérdorimi i strategjisé

mikse:

1. Metoda t€ ndryshme mund té pérdoren pér géllime t€ ndryshme . Psh. Mund té pérdoren
intervistat para se t&€ formuloni pyetésoré; kjo ju jep besim né€ adresimin e ¢éshtjeve t&
réndésishme.

2. Mundésohet funksionimi i “trekéndeshi” q& &shté: Pérdorimi i metodave t&é ndryshme té
mbledhjes sé t& dhénave brenda nje studimit, qé t€ siguroheni g€ t€ dhénat tregojné até qé
ju mendoni.
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5. TIPET E KERKIMIT SHKENCOR :

A) SIPAS QELLIMIT

Njé tjetér element q€ merret né konsideraté, qé né fillim &shté edhe klasifikimi i1 kérkimit né
varési t€ géllimit qé¢ ka ai. Mbledhja e té dhénave fillon mbi bazén e Strategjisé dhe
Klasifikimit té kérkimit Sipas géllimit kemi:

1. Kérkim eksplorues
Shérben pér t€ zbuluar ¢faré po ndodh dhe pér tu orientuar né drejtime té reja, pra gartéson
kuptimin tuaj ndaj njé problemi. Tre rruge parimore pér kété kérkim:

1. Keérkim né literaturé

2. Bisedat me eksperté
3. Intervista me grupe fokusi
Eshté fleksibél, dhe i adaptueshém ndaj ndryshimeve. Fokusi i gjeré pércaktohét qé né fillim,
pastaj béhet mé i ngushté gjaté progesit kérkimor.
2. Kérkim Pérshkrues Objekti i kétij kérkimi &shté t€ jap€ njé portret té€ profilit t&
personave, ngjarjeve apo organizatave. Eshté e domosdoshme t& kemi njé pamje té qarté
té fenomenit pér t€ cilin ju do mblidhni t€ dhéna, para se t€ filloni punén pér mbledhjen e
tyre. Kjo ju inkurajon né thellimin e kérkimit nép€rmjet analizave te sintetizuara. Ai
mund t&€ mendohet si ményra pér t€ kuptuar fundin sesa njé fund né vetvete.
3. _Studimi shpjegues Studime té tilla jané studimet qé krijojné marrédhéniet shkakésore
ndérmjet variablave. Theksi vendoset tek studimi i situatés me qéllim shpjegimin e
lidhjes mes variablave.

B. SIPAS KOHES SE MATJES

NE varési té kohés sé cilés 1 kushtohet kérkimi do t€ pércaktohet edhe strategjia e kérkimit:
1. Cross sectional: Nése duhet qé kérkimi t€ jeté njé fotografi e castit, e marré né njé
moment t€ vecante.
2. _Longitudinal- studime gjatésore: nése duhet g€ kérkimi t€ jeté€ i ngjashém me njé ditar;
gé€ paraget ngjarjet t€ shtrira né kohé&. Krysisht kur béhen vézhgime té fenomeneve né njé
hark t€ gjeré kohor, duke béré t&¢ mundur kontrollin mbi variablat.

6. KREDIBILITETI I PROCESIT TE KERKIMIT

1. Besueshmeéria

I referohet shkall€s pér té cilén teknikat e mbledhjes sé t€ dhénave ose procedurat e analizave do
té cojné né rezultate t&€ duhura.
Besueshmeéria vlerésohet nga tre pyetje kryesore:
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1. A do t€ japin matjet rezultate t&€ njejta pér zgjedhje té tjera?

2. Kérkues té tjeré a do t€ arrijné né t€ njejtat rezultate?

3. A ka kuptim transparenca e kryer nga t€ dhénat e pa pérpunuara?
Kércénimet e besueshmérisé:

1. Céshtje psikologjike g€ lidhen me pjesémarrésit

2. Mund té keté subjektivitet apo anési nga pjesémarrési

3. Gabim i observuesit

4. Mund t€ keté subjektivitet apo anési nga observuesi.

2.Viefshmeéria (validiteti)

Lidhet me faktin nése gjetjet e kérkimit jan€ apo jo reale. Lidhet me faktin nése marrédhénia
shkak-pasojé vértetohet pér cdo matje té kryer.
Kércénimet e vlefshmérisé:

1. Historia (nése matjet do béhen fill pas nje ngjarjeje, pérgjigjet mund t€ jené corientuese)

2. Testimi (nése dikush punon né presionin se po matet, do t€ reagoj€ ndryshe)

3. Instrumentalizmi (Nése dikush punon né presionin se po matet, mund ta detyrojné shefat

té punojé ndryshe)

4. Vdekshméria (i referohet pjesémarrésve qé largohen nga vrojtimi)

5. Maturimi (ngjarja g€ po matet ndikohet nga dicka tjetér g€ ka ndodhur né organizat¢)

6. Dykuptimésia rreth drejtimit shkakésor (psh né je studim u gjet se
Vlerésimi i performancés s€ dobét té punonjésve &shté e lidhur me géndrimin negativ té
menaxherit ndaj tyre. Ajo cfaré s’éshté e garté éshté se performanca e dobét con né géndrim
negativ, apo géndrimi negativ ¢on né€ performancé t€ dobét?

3. Pergjithésimi

Kjo quhet vlefshméri e jashtme. Lidhet me faktin sa rezultatet e kérkimit jané pérgjithésuese, sa
rezultatet jané po aq té réndésishme pér kérkime té tjera né organizata té tjera. Nése deklaroni qé
rezultatet tuaja jané t€ vléfshme edhe pér organizata t€ ngjashme , atéheré kérkimi juaj duhet té
kéte teknika qé té kené pérgjithésim té rezultatit. Nése kérkimi nuk dekalron pérgjithésim atéheré
nuk ka problem.

4.Hapat logjike dhe supozimet e rreme

Pasi kemi arritur né kété fazé té kérkimit, mé tutje vazhdohet me:
1. Identifikimin e popullimit: nése synimi €shté gjenerimi i konkluzioneve pér popullimin,
atéheré duhet qé€ zgjedhja e popullimit t& jeté logjike. Kjo do ta bénte kérkimin té
vlefshém.
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2. Mbledhja e té dhénave: ményra e duhur e mbledhjes sé€ t&€ dhénave rrit vlefshméring e
kérkimit.

3. Interpretimi i té dhénave: Ky &éshté ndoshta rreziku mé i madh i hapave logjike dhe
supozimeve t€ rreme. Do tju duhet t€ 1€vizni nga njé pozicion ku keni njé mal me té
dhéna, né njé tjetér pozicion qé€ do tju duhet t€ jepni konkluzione. Ky &shté njé proces
intelektualisht sfidues, si dhe shumé kreativ.

4. Zhvillimi i konkluzioneve: Pyetja q¢ béhét né fund éshté: A jané konkluzionet e kérkimit
tim t&€ besueshme dhe t& vlefshme?
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TEMA : VROJTIMI ME PYETESOR DHE APLIKIMI NE SPSS

QELLIMI DHE FAZAT E STUDIMEVE ME ANE TE ANKETIMEVE
NDERTIMI I TREGUESVE DHE KRYERJA E ZGJDHJEVE
VLERESIMI I TREGUESVE

REALIZIMI I NJE ZGJEDHJEJE

INTERVISTIMI

NDERTIMI I PYETESORIT

Snbhwb=

1. QELLIMI DHE FAZAT E STUDIMEVE ME ANE TE ANKETIMEVE

Vrojtimet me anketim jan€ nj& metodé e vrojtimit statistikor g€ pérdoret mjaft né fushén e
studimeve ekonomiko sociale. Kjo metodg ashtu si cdo metodé tjetér ka avantazhet dhe
disavantazhet e veta.

Cfaré éshté njé vrojtim me ané té anketimit? Shumé studjues insistojné€ se njé vrojtim me anketim
nuk &éshté sinonim me njé tekniké t€ vecanté t€ t&€ mbledhurit informacion: kétu pyetésoret pérdoren
gjerésisht por gjithashtu jané t€ pérshtatshme edhe teknika t€ tjera si intervistat e strukturuara dhe té
thella, vézhgimet analiza e shkall€sé sé “kénaqésisé€” etj, etj. Elementét me té véshtiré t€ anketimeve
jan€ ményra e mbledhjes sé t& dhénave dhe metoda e analizes.

Meényra e mbledhjes sé€ t€ dhénave Vrojtimi me anketim karakterizohet prej njé stukture ose njé
komplet sistematik t& dhénash té cilat do t’i quajmeé variabla té rastit t&€ databazés sé t&€ dhénave.

E gjitha kjo do té thoté se ne mbledhim informacion rreth t€ njejt€ve variabla ose karakteristika pre;j
té paktén 2 (normalisht me shumé) rastesh dhe pérftojme njé databazé t€ t&€ dhénave té formés sé
paragqitur né tabelén 1.1.

Tabela 1.1 Databaza e té dhénave té disa variablave té rastit

Rastet Personi 1 Personi 2 | Personi 3 | Personi 4 Personi 5
Seksi Mashkull Mashkull | Femer Mashkull Femer
Variablat Mosha | 36 vjec 19 vjec 30 vjec 55 vjec 42 vjeg
Bindja | [ majté I gendrés | Idjathté | I majté I djathté
pol
Statusi | Punétor 1 | Népunés | IPapuné | I papuné Biznesme
punési | kualifikuar n
mit

Problemet qé lidhen me géllimin e studimit duhet t€ zbérthehen pérpara se sa t€ mblidhen té dhénat.
Q€ né fillim t€ studimit duhet t€ qartésohet problemi se a do té fokusohet studimi yné né€ njé
fenomen t€ vecanté dhe ne duhet t&€ pérpigemi t&€ gjejmé sa mé shumé shkage t&€ mundéshme pér
kété fenomen, apo studimi yné ka pér géllim té realizojé shpjegime t€ pjeséshme té disa ngjarjeve.
Pércaktimi i géllimit t€ studimit ka njé réndési themelore sepse né varési té géllimit t€ studimit do t&
jené t€ gjitha fazat e tjera t€ studimit g€ do t€ ndérmerret.

Qéllimi i studimit kushtézon gjithashtu faktin né se do t€ kryejm njé studim deskriptiv (pershkrues)
apo njé studim mé té gjeré dhe spjegues.

a. . Fazat e studimit me ané té anketimeve

Faza pérgatitore, €shté njé fazé shumé e réndésishme. N&é kété fazé t€ studimit ndértohen tabelat
paraprake t€ rezultateve (databaza) q€é mendohet se do t€ merren né pérfundim t€ studimit,
pércaktohet njésia e vrojtimit, si dhe realizohet studimi pilot pér t€ testuar jo vetém pyetsorin por
edhe elementg t& tjeré t€ vrojtimit.




Veprimet njohése pér grumbullimin e té dhénave : Né kété fazé ndértohet pyetsori (i cili mund té
pérdoret pér njé vrojtim direkt, me post€, me telefon, me internet) béhet kontrolli i pyetsorit, duke
insistuar né€ faktin se informacioni i grumbulluar pérmes pyetsorit €shté konfidencial, dhe
pércaktohen llojet e gabimeve g€ jané t€ mundshme gjaté grumbullimit t€ t&€ dhénave.

Grumbullimi i té dhénave. Veprimet né vazhdim t€ grumbullimit t€ t€ dhénave konsistojné né
rishikimin e pyetsorit né bazé t€ vérejtjeve t&€ marra nga studimi pilot etj, kodifikimin e pyetjeve,
regjistrimin (hedhjen e t€ dhénave), si dhe ndértimin e maketeve té tabelave statistikore. Né se do té
pérpigemi t€ japim njé strukturé tip t€ njé studimi t€ tillé athere do mendojmé se ajo do t& keté
formén e méposhtme:

Identifikimi i problemit

Njohja e studime dhe té dhéna té méparshme pér problemin

Formulimi i hipotezave

Skicimi 1 studimit

Grumbullimi i t€ dhénat

Analiza e t&€ dhénat

Interpretimi i rezultateve

Hipoteza &shté njé artikulim i pjeséshém i teoris€. Teoria €shté “e pérgjithéshme”, ndérsa hipoteza
éshté “specifike”. P.sh. “ekziston njé korelacion pozitiv midis pjesmarrjes né€ jetén politike dhe
gendérsisé social-moshore” €shté njé teori g€ mund t€ shtrohet midis té tjerave edhe me hipotezén e
pjesmarrjes né votime mé tepér t&€ moshave t€ mesme né krahasim me moshat mé t€ reja dhe mé té
vjetra.

NNk W=

2. NDERTIMI I TREGUESVE DHE KRYERJA E ZGJDHJEVE

Kthimi i koncepteve né tregues mund t€ b&het né tre hapa: qartésimi i koncepteve, krijimi i
treguesve fillestar, vlerésimi 1 treguesve

2.1 Konceptet
Konceptet jané thjeshté pérmbledhje abstrakte té sjelljeve, géndrimeve dhe karakteristikave té cilat

kané dicka té pérbashkét.

Skicimi i dimensionit t& konceptit: shumé koncepte kané aspekte apo dimensione té ndryshme. Kur
gartésohen konceptet duhet té dallohen kéto dimensione. Kjo mund t€ ¢ojé né pérdorimin né studim
vetém t€ njé dimensioni ose mund t€ ¢ojé né ndértimin e treguesve pér ¢do dimension. Dallimet
midis dimensioneve mund t€ ¢cojné né teori mé t€ sofistikuara dhe né€ analiza mé t€ dobishme.
Deprivimi €shté shembull 1 njé koncepti shumé dimensional: mund t€ dallohen dimensione sociale,
ekonomike, politike dhe psikologjike. Dallimi midis tyre mund t€ na detyrojé g€ té€ qart€sojmé se
me cfaré ka t€ béjé studimi yné.

2.2 Ndértimi dhe vlerésimi i treguesve

Procesi 1 zhvendosjes prej aspekteve abstrakte né pikén né té cilén ne duhet t€ ndértojmé seksionet e
pyetésoréve pér té€ prekur konceptet quhet “zbritja e shkallés sé abstraksionit”. Ajo pérfshin
lévizjen prej t€ pérgjithshmes né specifiken, prej abstraktes tek konkretja. Kur specifikohen
dimensionet athere béhet edhe njé hap tjetér. Kur arrijmé& né pikén né té cilén mund t€ ndértojmé
tregues t€ ndryshém athere mund t€ merremi me tre ¢éshtje: sa tregues duhet t&€ pérdorim, si t’i
ndértojmé kéta tregues, si té formojmé seksionet né pyetésor.

2.2.1. Sa tregues duhet t& pérdorim?
Nuk ka njé pérgjigje t€ vetme pér kété problem por, mund t€ ndjekim udhézimet e méposhtéme.
1. Kur nuk bini dakort pér ményrén pér t€ matur konceptet athere duhet té béhet ndértimi i
treguesve pér njé seré pérshkrimesh dhe t€ shihet ndryshimi qé kjo gjé do t€ sillte né
rezultate dhe né interpretime.

2. Neése koncepti &shté shumédimensional vendosni vete nése jeni vértet t€ interesuar pér té
gjitha dimensionet.
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3. Sigurohuni se keni matur konceptet bazg. Sjellja dhe zakonet qé po pérpigemi t€ shpjegojmé
dhe shkaget e fenomenit duhet g€ t€ maten me kujdes duke pérdorur disa tregues.

4. Zakonet tipike dhe opinionet jané€ komplekse dhe maten mé& miré me disa pyetje.

5. Treguesit né testimin pilot jané njé ményré e eleminimit t€ pyetjeve t€ panevojshme.
Fillimisht mund t&€ kemi 50 pyetje pér t€ matur njé tregues por zbulojmé se na duhen vetém
10 prej tyre, 40 t€ tjerat mund t€ mos japin asgjé té re pér treguesin toné.

6. Numri i seksioneve t€ pyetesorit ndikohet prej konsideratave praktike si gjatésia totale e
pyetesorit dhe ményra e administrimit t& tij.

2.2. 3. Si t’i ndértojmé kéta tregues?

Pér shumé koncepte ndértimi 1 njé treguesi &shté 1 thjeshté, por pér koncepte t€ tjera mé abstrakte

kjo gjé eésht€ mé e véshtiré. Ekzistojné tre késhilla pér ndértimin e treguesve fillestaré né pyetjet e

njé pyetesori. N& cdo rast kéto tregues fillestaré€ do t€ pérpunohen pérgjaté fazés s€ vlerésimit.

> Sé pari mund t€ pérdoren treguesit e ndértuar né studimet e méparshme. Ka shumé
raporte té testuara t€ cilat duhet t’i vlerésojmé. Ato mund t€ kené nevojé té rivlerésohen qé
té pérshtaten plotésisht me njé kuptim t€ vecanté apo me njé zgjedhje t€ vecanté. Pérdorimi i
treguesve t€ stabilizuar nga studimet e méparshme &shté avantazhi 1 madh 1 mundésisé sé
krahasimit t& rezultateve me studime t€ tjera.

> Sé dyti pér disa pika studimi n€ ményré t€ vecanté ato t€ cilat i pérkasin njé grupi té
vecanté (migrantét, t€ rinjt) €shté miré qé pér mbledhjen e t&€ dhénave fillimisht t€ pérdoren
metoda pak t€ strukturuara (vézhgimi etj). Kjo gj&€ mund g€ t€ na ndihmojé g€ té€ kuptojmé
gjérat sipas kétyre njerézve, t€ mésojmé ményrén e tyre t€ t€ menduarit dhe kjo mund té€ na
ndihmojé pér ndértimin e pyetjeve té réndésishme pér até grup.

> Alternativa e treté éshté pérdorimi 1 “informatoréve” prej grupit qé do t’i béhen pyetjet.

Né fund duhet g€ té vendosim se cilét tregues t& pérdorim. Pér t€ béré kété ne duhet g€ t€ jemi sa
mé shumé t€ informuar rreth popullimit, t€ jemi té garté rreth asaj g€ duam t€ masim, t€ shohim
pérpjekjet e njerézve dhe t€ vlerésojme treguesit tané.

3. VLERESIMI I TREGUESVE

Duke ndértuar tregues tregues duhet g€ t€ jemi t€ sigurté se ata masin konceptet pér té cilét ne 1
kemi pérdorur (vilefshméria) dhe t&€ sigurohemi se mund t&€ mbéshtetemi né pérgjigjet qé njerézit iu
japin pyetjeve tona. Njé pyetje €shté me pak vleré nése njérézit 1 pérgjigjen ndryshe sot dhe ndryshe
nesér (besueshméria e informacionit).

Patjetér duhet té vlerésohet besueshméria dhe vlefshméria e treguesve pérpara se sa ata t€ pérdoren
né studimin aktual. Kjo fazé quhet testim pilot dhe béhet duke ju drejtuar pyetjet njé zgjedhje mjaft
té voggél t€ popullimit, g€ €shté e ngjashme me até t€ studimit.

Disa her€ studjuesit prpigen ta evitojné testimin pilot duke futur njé numér t€¢ madh treguesish né
studim dhe duke pérdorur ata tregues t€ cilét duken t€ vlefshém dhe besueshém. Kjo €shté e gabuar.
Nése b&jmé kéte gjé, atéhere treguesit mund t€ mos pérfagésojné konceptet apo idené qé ne donim
té testonim dhe késhtu studimi mund t€ keté nj€ vleré t€ vogél né krahasim me pyetjet e studimit
origjinal.

a. Besueshméria

Njé matje e besueshme &shté ajo prej s€ cilés ne pérfitojmé t€ njéjtin rezultat kur pérséritim
zgjedhjen.

b. Vlefshméria
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Tregues i vlefshém €shté ai tregues € mat até gjé pér té cilén €shté ndértuar. Né fakt i vlefshém apo
i pavlefshém nuk &shté treguesi por, e tillé €sht€ ményra né t€ cilén pérdoret ai. Ne mund t&é
pérdorim nivelin e arsimit pér t&€ matur statusin social. Problemi nuk géndron né faktin nése e kemi
matur arsimin si duhet por nése &shté niveli i arsimit njé tregues i statusit social. Vlefshméria e njé
treguesi varet prej asaj se si € kemi ndértuar konceptin té€ cili ai duhet té€ mati.

4. REALIZIMI I NJE ZGJEDHJEJE

Njé ményré e zgjedhjes s€ njé grupi njerézish éshté mbledhja e informacionit prej ¢do pjestari té
grupit. Pér grupe t€ médha kjo gjé &shté e kushtueshme dhe jopraktike. Prandaj duhet t€¢ mblidhet
informacion vetém prej njé pjese t€ grupit né ményré té tillé qé pérgjigjet dhe karakteristikat e tyre
té reflektojné karakteristikat e grupit prej t€ cilit ata jan€ marré. Kjo proceduré €shté shumé mé e
lehté, mé pak e kushtueshme, mé e shpejté dhe mé praktike. Ky &shté parimi bazé i zgjedhjes

Njé zgjedhje pérftohet duke mbledhur informacion pér disa njési t€ vrojtimit. Zgjedhje t€ ndryshme
mund té pérfagsojné me shkall€ t€ ndryshme pérpikmérie popullimin prej t€ cilit ato jané kryer. Njé
zgjedhje e cili pérfagéson me pérpikméri popullimin quhet zgjedhje pérfagésuese.

Pér tu siguruar se njé zgjedhje €shté pérfaqsuese e popullimit éshté e réndésishme g€ disa grupe té
popullimit t€ mos pérjashtohen né ményré sistematike prej késaj zgjedhjeje. P.sh. néqoftése ne
duam t€ pérftojmé nj€ zgjedhje t&€ popullsisé s€ periferisé sé qytetit duke shkuar gjaté dit€s dhe duke
trokitur n€ njé né€ ¢do 20 dyer né kété zoné&, ne do t€ kemi né€ ményré sistematike njé nén-pérfagésim
e atyre grupeve té njerézve t€ cilét nuk jané€ né sht€pi gjaté dit€s. Njé zgjedhje e tillé ka anési dhe
ajo nuk mund t&€ pérdoret pér t&€ pérgjithésuar popullimin.

Ka dy lloje zgjedhjesh: probabilitare dhe joprobabilitare.

A )Zgjedhje porbabilitare

Zgjedhje probabilitare €shté ajo zgjedhje né t€ cilin ¢do njési e popullimit ka nj& mundési té
barabarté, ose t€ paktén té njohur, pér t€ géné e zgjedhur ndérsa né€ njé zgjedhje joprobabilitare disa
njési kané njé mundési mé t€ madh por t€ panjohur pér tu zgjedhur. Rruga mé& e miré pér t€ pasur
njé probabilitet t€ njéjté zgjedhjeje eshté pérdorimi 1 zgjedhjes sé rastit. Kjo zgjedhje ka t€ béjé me
listimin e t& gjithé anétaréve t€ popullimit dhe mé pas nga lista zgjidhen disa prej emrave. Eshté e
pamundur qé€ zgjedhja t€ jeté plotésisht pérfagésuese. Vetém prej ndikimit t€ faktoréve té rastit do té
keté¢ ndryshime midis popullimit dhe zgjedhjes. K&to ndryshime pjesérisht do t€ jené si pasojé e
gabimeve té zgjedhjes. E réndésishme &shté se karakteristikat e pjesés mé t€ madhe t€ zgjedhjeve t€
rastit do t€ jené afér atyre t&€ popullimit. Meqé pjesa mé e madhe e zgjedhjeve japin vlerésime té
péraférta me t€ dhénat e popullimit, ne mund t€ pérdorim teorin€ e probabilitetit pér t€ vlerésuar se
sa afér me t€ dhénat e popullimit do t€ jené t€ dhénat e zgjedhjes. Pér kété géllim pérdoret njé
statistiké€ q€ quhet gabimi standart. Zgjedhjet probabilitare jané mé t€ preferuara sepse ato ka mé
shumé& mundési gé t€ jené pérfagésuese dhe mundésojné vlerésimin e saktésisé s€ zgjedhjes.

Véllimi i1 zgjedhjes varen prej dy faktoréve: saktésia qé kérkojmé pér zgjedhjen dhe gjerésia e
variacionit né popullim sipas variablave kryesor né studim. Ne duhet qé t€ vendosim shkallén e
gabimit g€ mund t€ tolerojmé. Ne relacionin midis véllimit t€ zgjedhjes dhe saktésisé s€ saj duhen
theksuar disa ¢éshtje kryesore.

» Sé pari kur kemi t€ b&jmé me zgjedhje t€ vogla njé rritje e vogél e véllimit t& zgjedhjes
mund t€ ¢ojé né njé rritje t€ konsiderueshme t&€ saktésis€. Né zgjedhjet e médha rritja e
véllimit nuk na jep t€ njéjtin rezultat. Rregulli €sht€ se pér t€ pérgjysmuar gabimin e
zgjedhjes né duhet gé t€ katérfishojmé véllimin e zgjedhjes.

» S& dyti numri i pérgjithshém i njésive t€ popullimit, prej t€ cilit nxjerrim zgjedhjen, €shté
disi 1 paréndésishém pér saktésiné e zgjedhjes. E réndésishme &shté vlera absolute e véllimit
té zgjedhjes.

» Sé treti pér popullim homogjen, ku pjesa mé e madhe e njerézve do t’i pérgjigjen njé
pyetjeje né ményré t€ njejté, rezultat e duhura mund t’i arrijmé dhe me njé zgjedhje t€ vogél.
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Ka mjaft véshtirési pér té aplikuar kéto teknika pér t€ pércaktuar véllimin e zgjedhjes. Pérveg
specifikimit t€ nivelit t€ saktésis€ g€ duam ne duhet g€ t&€ kemi nj€ ide té pérafért se si do t&
pérgjigjen njérézit.

Pér arsye t&€ ndryshme njerézit e zgjedhur pér tu anketuar mund t€ mos pérfshihen né anketim sepse
disa refuzojné, pér disa &shté 1 pamundur kontaktimi dhe disa do t€ jené t€ paintervistueshém.
Mospérgjigjja mund t€ krijojé dy probleme t€ médha: reduktimin e papranueshém t€ pérmasave té
zgjedhjes dhe anshmériné.

Problemi i pérmasave t€ zgjedhjes mund t&€ zgjidhet né dy ményra. S€ pari pérdorimi i teknikave t&
cilat reduktojné mospérgjigjen. S€ dyti mund t€ marrim njé véllim zgjedhjeje mé t€ madhe se sa
nevoitet. Duke supozuar se do t& kemi mospérgjigje rreth 20% athere b&jmé njé zgjedhje me véllim
20% mé 1 madh se ai g€ nevoitet.

Shpesh &shté e véshtiré qé té pérftojmé zgjedhje masive dhe pérfagésuese qé té lejojné njé analizé
adeguate: nuk kemi kohén, paraté apo ekspertét pér té pérftuar njé zgjedhje me té vérteté t€ miré
Por né shumé raste ka njé€ alternativé: t€ dhénat e mbledhura nga persona apo agjensi té tjera shpesh
mund t€ pérdoren g€ t€ marré informacion pér pyetjet e studimit toné. Kjo quhet analizé dytésore.
Kérkimi kryesor kryhet prej agjensive shtetérore, organizatave t€ médha dhe grupeve t€ cilét
realizojné zgjedhje mjaft t€ mira dhe shpesh pérfshijné t€ dhéna pér shumé probleme, sjellje dhe
piképamje personale & i1 b&jné ato t&€ pérshtatéshme pér projekte kérkimi pértej géllimit té
pércaktuar né anketimin fillestar t€ tyre. M€ tej kéto t€ dhéna bazuar né masa sigurie g€ garantojné
anonimatin, depozitohen né njé arshivé t€ dhénash dhe pasi studjuesit e paré kané& analizuar té
dhénat ato jané t€ hapura pér publikun. Rezultatet jané t€ disponueshme pér tu bleré me ¢mime
shumé t& ulta ose ka raste g€ jepen falas.

Ka databaze té¢ dhénash g€ jané t€ gatshme pér analiza me shumé géllime. Shembull i garté Eshté
rregjistrimi 1 popullsisé.

Analiza dytésore ka edhe disavantazhe. T€ dhénat g€ mund t€ duhen pér njé studim t€ vecanté mund
t€ mos jené t&€ disponueshme. Shpesh pyetjet g€ béhen né anketimet e t€ tjeréve nuk jané pikérisht
ato ¢faré ne do t€ kishim pyetur veté. Ose né anketimet g€ béhen né vende té tjera apo né vite té
ndryshme struktura e pyetjeve mund té jeté¢ e ndryshme. Pér kété analiza dyté€sore nuk na jep njé
zgjidhje.

Por me pak imagjinaté, krijimtari dhe kompromis shpesh €sht€ e mundur qé t€ pérftohen t€ dhéna té
kénagshme pér konceptet qé kérkojmé né studimin toné. Me njé véshtrim t€ paré disa variabla
mund t€ mos sigurohen tek t€ dhénat por shpesh blloget e ndértimit t€ kétyre variablave jané té
disponueshme, gjé g€ u bén té¢ mundur studjuesve gé t€ krijojné variablat e kérkuar.

b. Zgjedhjet jo-probabilitare

Shpesh ka situata ku probabiliteti 1 teknikave t€ zgjedhjes €shté jopraktik ose edhe jo 1 nevojshém.
NE€ situata té tilla pé€rdoren teknika jo-probabilitare si teknika me kosto mé t&€ ulét. Kéto teknika jané
mé t€ mira kur listat e njésive tévrojtimit jané€ t€ padisponueshme ose popullimi &shté kaq i1
shpérndaré sa qé zgjedhja shumshkalléshe do t€ ishte joeficente. N&é fazat paraprake t& studimit, té
tilla si testimi 1 pyetésoréve, modelet jo t€ rastit jané t€ kénagshém. NE raste té tilla ne thjeshté
duhet t€ pérpigemi t€ kemi njé varietet me njeréz né€ zgjedhje pa u merakosur nése ¢do grup i
popullsisé paragqitet né zgjedhje né€ proporcion korrekt.

c. Zgjedhja e géllimshme €shté formé e zgjedhjes joprobabiliare ku rastet vrojtohen si raste tipike té
disa grupeve gé i interesojné studjuesve. Ato nuk zgjidhen rastésisht. Anketat né rastin e votimeve
politike shpesh pérdorin zgjedhjen e géllimshme. Kétu zgjidhen lagje t€ caktuara sepse mé té
kaluarén zgjedhja e tyre ka siguruar ide t€ mira rreth rezultateve té t€ gjithé elektoratit. Megjithse
nuk pérdoren teknika t€ zgjedhjes probabilitare kjo metodé mund t€ na sigurojé njé informacion me
kosto t€ ulét dhe ¢uditérisht edhe parashikime efigente.

b. Zgjedhja me kuota €shté njé tekniké joprobabilitare q€ na jep zgjedhje pérfagésuese. Inervistuesit
kérkojné t€ gjejné rastet me karakteristika t&€ vecanta, &€ japin kuotat e tipeve té€ njerézve t€ vecante.
Kuotat organizohen né ményré té tillé g€ né kushtet e kuotave karakteristike zgjedhja pérfundimtare
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do té jeté pérfagésuese. Q€ t& ndértojmé kuotat duhet t€ vendosim se né cilat karakteristika do
bazohemi me qéllim qé zgjedhja pérfundimtare t€ jeté pérfagésuese, t€ gjejmé shpérndarjen e kétyre
variablave né popullim dhe t€ vendosim kuotat sipas tyre. Teknika e kuotave nuk &shté
probabilitare sepse intervistuesit mund t€ zgjedhin ¢do rast g€ mund té pérmbush disa kritere. Kjo
do t€ ¢ojé né anési pasi intervistuesit do t€ tentojné t€ zgjedhin ata persona qé &shté mé e lehté pér
t’1 intervistuar dhe ata tek té cilét ata ndjehen mé rehat (miqt€). Nj& véshtirési tjetér €shté€ se mund
t&€ mos jené né dispozicjon proporcione t€ sakta popullimi. S€ fundi, meqé nuk pérdoret zgjedhja e
rastit, athere €shté e pamundur gé t€ vlerésojmé saktésiné e ¢do zgjedhjeje me kuota.

c. Zgjedhjet né grupe té kufizuara jané té zakonshme por duhet gé té pérdoren me kujdes dhe vetém
pér géllime specifike sepse jané teknika qé€ nxjerrin zgjedhjet mé pak pérfagésuese. Anketimet ku
gazetat u kérkojné lexuesve qé t&€ plotésojné dhe té kthejné pyetésorét e printuar né gazeta apo
stacionet e TV g€ presin telefonata pér votimet jané shembuj t€ kétyre zgjedhjeve. Kéto teknika
mund t€ na japin zgjedhje me véllim t€ madh me kosto t€ ulét, por véllimi i tyre nuk kompeson jo
pérfagésueshméring e tyre. Kéto lloj zgjedhjesh jané té dobishme pér testime pilot t€ pyetésoréve
apo pér kérkime eksploruese pér t€ pérftuar nj€ rang t€ madh idesh dhe pér t€ zhvilluat tipologjité,
por nuk duhet t&€ pérdoren me pretendimin pér t€ paraqitur dicka mé tepér se sa zgjedhja e bére.

S. INTERVISTIMI

Anketimet ballé pér ball€ jané mé t€ miré né pérfitimin e zgjedhjeve pérfagésuese dhe krijojné mé
pak véshtirési gjaté ndértimit té pyetésorit dhe t€ hartimit té pyetjeve, ndérsa anketimi me posté
éshté anketimi g€ krijon mé& shumé véshtirési.

Metoda e pérdorur né praktiké pér intervistim ndikon né cilésiné e rezultateve, 1lojin e pyetjeve qé
do t€ béhen, ményrén e ndértimit t€ pyetjeve si dhe né paraqitjen e pyetésoréve. Ky kapitull
fokusohet né dy probleme kryesore:

» S& pari krahason tre ményra t€ intervistimit (kontakti direkt ose ballé pér ball€, me posté dhe
me telefon) né termat e normés s€ tyre té refuzimit, cilésis€ s€¢ zgjedhjes, problemeve té
strukturés, cilésiné e pérgjigjeve, prakticitetin e tyre etj.

» Sé dyti mé pas jepen disa késhilla t€ cilat ndihmojné né€ zbatimin né praktiké t& pyetésoréve.

Ndérsa intervistat ballé pér ballé q¢ mund t€ realizohet né mjafté abjente t€ ndryshme (né rrugé,
dygan, deré mé deré ose kudo g€ dy njeréz mund t€ bisedojné), kané pasur dhe kané njé reputacion
shumé t€ mir€, jané€ njé seré arsyesh t€ tjera, t€ cilat béjné t€ mundur qé té merren né konsideraté
edhe alternativa t€ tjera. Kéto vitet e fundit teknikat e intervistimit me posté dhe telefon jané
pérmirésuar shumé, ndérsa anketimet ballé pér ballé po ballafagohen me probleme té reja.

Njé prej avantazheve t€ teknikés ball€ pér ballé¢ ka géné€ norma e tyre e lart€ e pérgjigjeve (norma e
ulét e refuzimit), por kjo normé ka rréné me 15% si pasojé e rritjes s€ niveleve t€ refuzimit dhe
rritjes s€ véshtirésive s€ gjetjes s€ t€ intervistuarve pér shkak t&é shpérndarjes gjeografike. Kéto
probleme kané cuar si né rritjen e kostos ashtu edhe né rrénien e cilésis€ sé zgjedhjeve.

6. NDERTIMI I PYETESORIT

Pyetsori &shté i ndértuar si njé kamjon transportues i t€ dhénave dhe si njé pasqyré e objektivave t&
ndérmara dhe t€ refleksioneve kritike t€ pérpunuara né momentin e konceptimit t€ projektit.

1. Formulimi dhe qartésia e pyetjeve té¢ njé anketimi

Pyetjet e anketimit duhet ge t& ndértohen né ményré té tillé qé t€ jené sa mé t€ fokusuara rreth
problemit g€ studjohet. P.sh. nuk €shté e mjaftueshme té thuhet “jemi t€ interesuar q€ t€ kemi disa
pérgjigje rreth pabarazisé sociale”. Cfaré duam t€ dimé? Duam t€ dimé shtrirjen e pabarazisé,
shpérndarjen e saj, shkaget, efektet apo dicka tjetér? Pér ¢faré lloj pabarazie jemi t€ interesuar? Pér
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cilén periudhé? Eshté dicka tunduese por jo eficente té¢ mblidhen t&¢ dhéna pérpara se t& jeté
formuluar qarté fokusi i studimit. Kjo €sht€ shumé ineficente sidomos kur mblidhen t&€ dhéna t&
gabuara. Duhet t€ kemi disa linja udhézuese se si t€ ndértohen pyetjet me géllim gé ato t€ jené t&
qarta. Kjo nuk do té thoté se pyetjet fillestare g€ ndértohen gjat studimit duhet t€ jené
pérfundimtare, por ato mund t€ riformuohen pér t&€ gené mé té€ qarta.

1.1. Llojet e pyetjeve

Kétu mendojmé se &shté e réndésishme té japim pérkufizimet e disa termave. Njé variabél éshté njé
karakteristiké e cila mund t€ marr mé& shumé se njé vleré. Mosha €shté njé variabél qé merr vlera té
ndryshme (1 vjeg, 2 vjec, etj). Megjithaté njé person i pérket njé moshe t&€ caktuar. Njé variabél pra
éshté njé karakteristiké prej sé€ cilés njerézit mund t€ ndryshojné prej njéri tjetrit. Dallojmé variabla
té pavarur dhe té varur. Pasoja quhet njé variabél i varur (shénohet me Y) dhe &shté variabél qé
varet nga digka tjetér. Shkaku €shté variabel 1 pavarur (shénohet me X). Psh néqoftése duam té
shohim nése niveli i arsimit ndikon né t&€ ardhura atéhere e ardhura do t€ jeté njé variabél i varur dhe
arsimi nj& variabél i pavarur. Njé variabél quhet ndérhyrs (shénohet me Z) dhe ai spjegon ményréen
se si variabli 1 pavarur ndikon mbi variablin e varur. Né shembullin toné€ mund t€ themi se arsimi
ndikon tek lloji i punés e cila nga ana e vet &shté burimi i t€ ardhurave. Kétu puna &shté variabli
ndérhyrés.

1.2. Kérkimet deskriptive.
Le t€ marrim psh temén e divorcit. Pyetjet e méposhtéme mund t€ na ndihmojné ge t€ fokusohemi
qart né kété temé.

1. Cili éshté kufiri kohor 1 interesit toné€? Duam t€ dimé rreth divorcit pér periudhén e tanishme
apo t& shkuarén apo duam ge t€ shikojmé trendin e 10 viteve té fundit?

2. Cila éshté hapsira gjeografike g€ na intereson t€ studjoyjmé? Duam t€ dimé rreth divorcit pér njé
pjesé t€ vendit, pér té gjithé vendin apo pér disa vende t€ ndryshme? Apo duam t€ krahasojmé
vendin ton€ me vende t€ tjera?

3. Kemi interes pér njé pérshkrim t& gjeré apo pér t&€ béré krahasime dhe specifikime t€ modeleve
pér néngrupet? P.sh. duam t€ dimé€ normén e divorcit t€ njé vendi apo duam té shikojmé se si
ndryshon kjo normé né varési t€ moshés s€ martesés, punésimit, zgjatjes s€ martes€s, arsimit etj.

4. Né cfaré aspekti jemi t€ interesuar? A ka t€ béjé norma e divorcit me ményrén g€ njerézit
vendosin t& divorcohen, ligjet rreth divorcit, problemeve etj?

5. Sa abstrakt €shté interesi yné€? Jemi t€ interesuar rreth fakteve apo rreth asaj se c¢faré ato
tregojné né nivele abstrakte. P.sh. interesohemi pér normén e divorcit si e tillé apo né até se
cfaré ajo mund té tregojé ajo rreth nivelit t€ konflikteve sociale.

Llojet e pyetjeve qé€ béhen gjat studimit pérfshijné kérkime shpjeguese. Ato variojné né bazé té

fokusit dhe kompleksitetit. Gjaté viteve t€ fundit norma e divorcit né Shqipéri €shté rritur ndjeshém.

Ne mund t€ interesohemi t& dimé pérse ndodh kjo. Por, interesi yné mund t€ jeté edhe zbulimi i

pasojave té rritjes s€ normés s€ divorecit.

Hapi i paré éshté g€ t€ vendoset nése do t€ studjojmé& shkaget apo pasojat. S€ dyti duhet té

gartésojmé se cfaré€ jemi duke studjuar tek shkaget apo pasojat. Hapi tjetér éshté listimi i shkageve

apo pasojave t&€ mundéshme dhe pastaj mbledhja e t&¢ dhénave t&€ nevojshme. Ka disa ményra se si
mund ta hartojmé kéte listé.

1. Studime té méparshme: Eshté e e rendéshme qé t€ pérdoren studimet e méparéshme rreth
problemit. Por, shpesh ndodh gé ka boshllék né studimet e méparshme, si p.sh. mungesa té té
dhénave dhe probleme ende t€ pazgjidhura. Gjithsesi kéto studime mund t€ ndihmojné t&
fokusohemi mé miré né studimin toné.

2. Faktet: pérshkrimet e detajuara t€ njé fenomeni pérmes tédhénave téplota mund t& stimulojné
ide rreth shkageve t€ mundéshme té tij.

3. Parandjenjat tona: ideté tona, besimi dhe eksperienca joné€ rreth problemit jané burime t&
vlefshme idesh pér sa kohé gé ne i testojmé ato pérkundrejt fakteve.

4. Rahja e mendimeve me specialisté té tjeré: shpesh ka njeréz t€ cilét kané njohuri té€gjera pér
problemin dhe janénégjendje pér t€ na dhéné ide pér tu mbéshtetur né€ studimin toné.
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Si pérfundim pér studimiet deskriptive ne duhet t& pérpigemi t€ jemi té qarté dhe specifik rreth asaj
ge duam té pérshkruajm. Pér kéto studime duhet t€ pyesim

Cfaré po pérpigemi té shpjegojmé?
Cilat jané shkaget e mundshme?
Cilat shkage do t&€ eksplorojmé?
Cilat jen€ mekanizmat ¢ mundshme?

sl NS

Shpesh kéto tipe t&€ ndryshme té pyetjeve té studimit t€ pérfagésojné stade té¢ ndryshme té tij.
Fillimisht mund t€ interesohemi thjeshté né€ pérshkrimin e fenomeneve dhe mé voné t€ béjmé
pyetjet “pse” rreth shkageve té zhvillimit. Késhtu, ne mund té fokusohemi né njé shkak té vecanté
dhe pastaj t€ béjmé pyetje mé komplekse rreth njé faktori t€ vecanté.

2. Ndértimi i pyetsorit

Metoda e pérdorur pér t€ realizuar intervistimin (me posté, me telefon, direkt) luan njé rol té
réndésishém pér faktin se ¢faré pyetje do t€ béhen, sa pyetje do t&€ béhen dhe né ¢faré renditje do t&
béhen pyetjet.

2.1. Renditja e pyetjeve.

Meényra e paragqitjes sé pyetjeve €shté njé moment mjaft i réndésishém né vrojtim. Pyetjet e njé
intervistimi duhet t€ jené t€ lehta dhe né t€ njejtén kohé interesante pér tu pérgjigjur. N€ rastin e
intervistés me posté, sa mé e shkurtér qé té jeté intervista aq mé e madhe éshté edhe pérqgindja e
pérgjigjeve t€ kthyera. Kjo sepse né rast se né njé familje vjen njé pyetsor mjaft 1 gjaté athere ka
shum& mundési g€ personat e késaj familjeje t€ mos e marrin fare né konsideraté dhe as t€ mos e
lexojné até. Né kété ményré ata nuk e plotésojné pyetsorin dhe as g€ e ripostojné até drejt grupit té
studimit. Duhet t€ kihet parasysh se intervista direkte &shté forma ku t€ intervistuarit jané mé
tolerant€ ndaj vrojtimeve t€ gjata dhe mjaft voluminoze.

2.2. Formati i pyetsorit

NE€ njé pyetsor mund t€ pérdoren njé seré ményrash t€ formatimit t€ pjeséve t€ ndryshme. Kjo gjé

béhet me qgéllim gé ta leht€soj intervistuesin gjat procesit t€ intervistimit. Por gjithnjé ajo &shté

marveshje mes t€ gjithé antaréve t€ grupit t€ studimit. Eksperienca tregon se né€ mjaft raste pérdoren
rekomandimet e méposhme:
» Tekst i shkruar me gérma t€ vogla. Frazat né formé pyetjesh ose théniesh t€ shkruara me
gérma té vogla jané pjesé e intervist€s dhe duhet g€ t’1 lexohen t€ intervistuarit.
» Tekst me gérma t€ médha (kapitale). Frazat e shkruara me gérma t€ médha (kapitale) nuk
duhet g€ t’1 lexohen t€ intervistuarit. Frazat e tilla zakonisht jané tre llojshe:

a. Instruksione pér intervistuesin. N& kété rast ato tregojné ményrén se si duhet té béhet pyetja ose
té shkruhet informacioni pér njé pyetje specifike.

b. Sondazhe Ato pérdoren pér t€ futur informacionin gé intervistuesi ka grumbulluar. P.sh. njé
intervisté mund té filloj k€shtu: “Né két€ intervisté ne do tju pyesim ju pér mendimet tuaja rreth
shumé problemeve pér njerzit qé jetojné né (EMRI [ QYTETIT TE TE INTERVISTUARIT) ...”.
Pra, aty do t€ vendoset emri i qytetit n€ t€ cilin banon i intervistuari.

c. Pyetje g€ intervistuesi duhet tju pérgjigjet veté. Kjo gj€¢ mund t€ béhet né pyetjet filtér t€ cilat
intervistuesi i ploté€son sipas informacionit g€ ka mbledhur.

» Tekst n€ kllapa. Teksti i dhéné né formén e deklaratave né kllapa ka tre géllime dhe pérdorer
né tre ményra:

o Deklarata gé jané opsionale. Kéto jané fjalé ose deklarime g€ né vartési t€ situatave t€ vecanta
té intervist€s mund té aplikohen ose jo. Psh. “A béni pjesé€ ju (ose ndonjé anétar tjetér 1 familjes
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suaj) né ndonjé sindikaté?” Pjesa e fjalisé “ndonjé anétar tjetér i familjes suaj” lexohet vetém né
se né até familje ka persona t& tjeré t€ rritur.

e Informacion qé duhet té gjendet nga ana e intervistuesit. Si¢ u theksua edhe né pikén b mé
sipér, fjalét q€ shkruhen me gérma kapitale dhe jané né kllapa nuk duhet t€ lexohen, por duhet t&
shkruhet informacioni i marré mé paré€ nga intervistuesi.

o Shembuj qé intervistuesi duhet té zgjedh midis dy frazave. Frazat futen né tekstin e pyetsorit, né
bazé t€ informacionit g€ intervistuesi ka marré mé paré. Psh “mé thoni statusin e punés sé
gruas/partneres suaj?” Kétu intervistuesi duhet t€ zgjdh midis pérdorimit t€ fjalés grua dhe
partnere né bazé t€ informacionit qé€ ai ka marré mé paré nga i intervistuari.

2.3. Kapércimet

Ka shumé raste kur njé pyetje ose njé sekuencé pyetjeje nuk mund té aplikohet tek njé i intervistuar
1 vecanté g€ intervistuesi po interviston. N& kété rast intervistuesi duhet ta kapércej pyetjen ose
sekuencén pérkatése. Ka tre lloj kapércimesh qé mund té ndeshen gjat njé intervistimi.

“KALO TEK PYETJA 10”. K&tu béhet kalimi tek njé pyetje tjetér, por né t€ njejtén fage.

“KALO TEK PYETJA 10 NE FAQEN TJETER”. Kétu béhet kalimi tek njé pyetje tjetér, qé
ndodhet né njé fagen pasardhése.

“KALO TEK PYETJA 10 NE FAQEN 5”. Kétu béhet kalimi tek njé pyetje tjetér, por qé ndodhet
né fagen me numér 5.

NE& kété rast intervistuesi nuk duhet t€ béj€ asnjé shénim né pyetjet ndérmjetése qé kapércehen.

2.4. Llojet e pyetjeve

Pyetje demografike. K&to pyetje jan€ pyetje deiskriptive t€ cilat japin njé€ informacion t€ gjeré rreth
statusit social ekonomik t& t& intervistuarit psh, mosha, gjinia, arsimi, kualifikimet, gjendja civile,
numri 1 antarve né familje etj. Kéto pyetje né njé studim me ané t€ intervistimit jané po aq té
réndésishme sa edhe pyetjet e tjera g€ pérbéjné njé intervisté. Por, zakonisht t€ intervistuarit mund
té ndihen t€ lodhur prej kétyre pyetjeve ose atyre mund t’i duken si shumé personale. Né kéto
kushte shpesh rekomandohet gé kéto 1loj pyetjesh t&€ vihen né€ fund t€ pyetsorit sepse i intervistuari
éshté pérgjigjur deri né até piké (prané fundit t€ intervistés) dhe si té thuash ka njé marveshje t&
heshtur pér ta pérfunduar intervistén. Por, kjo gjé né asnjé ményré nuk duhet marré si njé regull
strikt. Shpesh kéto pyetje vendosen né fillim t€ pyetsorit, duke shérbyer si njé thyerje akulli dhe
njohje reciproke mes dy partneréve.

Fjalét e pyetjeve. Formulimi i pyetjeve duhet t€ jeté mjaft i kujdeséshém. Pyetjet e dykuptimta
krijojné mundési pér keqgkuptime. Fillimisht duhet t€ vendoset se ¢faré informacioni do t€ kérkohet
dhe pastaj duhet t€ ndértohet pyetja. Késhtu pyetja se “Qysh kur jetoni né Tirané€?” mund té€ marré
pérgjigje t€ tilla si “Q¢€ fémije”, “Mbasi jam martuar” etj. Pra pér té€ shmangur kéto lloj
kegkuptimesh pyetja duhet formuluar mé drejté. Ajo mund té keté njé formé té€ tillé “Prej sa vitesh
jetoni né€ Tiran&?”

Pyetjet e hapura. N& kéto lloj pyetjesh ka liri t€ ploté pér t&€ dhéné njé informacion té ploté. Shpesh
kéto pyetje paragesin véshtirési statistikore pér kodim té t€ dhénave. Si njé€ shembull t€ njé pyetje t&
tillé mund t€ pérmendim: “Cili éshté shkaku kryesor 1 korupsionit n€ Shqipéri?”, N& kété rast 1
intervisuari €shté i liré t€ jap njé pérgjigje q€ ai mendon se €shté shkaku kryesor i korupsionit. Duke
gené se ekzistojné mendime, eksperienca dhe botkuptime t€ ndryshme mes njerzve, athere &shté e
kuptueshme qé edhe pérgjigjet pér kété pyetje mund t€ jené t& shumta.

Pyetjet e mbyllura. N& kété rast t€ intervistuarit i jepen njé numér i caktuar alternativash té
pérgjigjes dhe ai duhet té zgjedh njerén prej tyre. Numri i alternativave zakonisht &shté i kufizuar
(mund t€ jeté edhe relativisht i madh). N& kéto kushte duhet patur kujdes me alternativat g€ jepen
pér kéto pyetje sepes mund t€ ndodhemi né kushtet kur t& intervistuarit nuk spiegojné dot pse
(alternativat nuk jané t€ plota). Né pyetjet e mbyllura duhet mbajtur parasysh se informacioni qé
€shté 1 nevojshém t€ jepet duhet t€ jeté né fillim t€ pyetjes. Késhtu p.sh. nuk duhet théné€ “A besoni
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se duhet té jeté i lejuar aborti né€ se jeta e gruas €shté né rezik?” por pyetja duhet ndértar n€ formé té
till€ “Ng¢ se jeta e gruas &shté né rezik, a duhet t€ jeté 1 lejuar aborti?”

Pyetjet me ngarkesé emocionale. Kéto jané pyetje qé¢ nuk jan€ neutrale por gé kané€ terma
emocional. Njé pyetje e till€¢ éshté p.sh. “A mendoni se disa segmente ekstermistésh radikal duhet
qé t€ lejohen g€ té djegin ndértesat publike?” Kétu nuk duhet pérdorur fjala ekstremisté radikal
sepse e sygjeron vetvetiu pérgjigjen pér problemin g€ trajtohet. Né kéto kushte duhet t&é kihet
kujdesé né ndértimin e pyetjeve pér t€ shmangur specifikimet e ndryshme (p.sh. ekstremistét
radikal) t€ cilat e b&jné t&é véshtiré dhénjen e njé pérgjigje t€ ndershme pér mendimin e veté t&
intervistuarit.

Pyetjet udhéheqése. Kéto pyetje kané anshmeéri e cila vihet re nga drejtimi q€ pyetja pérpiqget t’i jap
té intervistuarit pér tu pérgjigjur. Nj€ pyetje e till¢ &shté p.sh. “Shumé njeréz besojné se riciklimi
ndihmon né mbrojtjen e rezervave, ju a jeni dakort?”. Me formulimin “shumé njeréz besojné”
formuluesit e intervistés i japin njé drejtim pérgjigjes duke i pozicionuar né njé drejtim t€ caktuar
pérgjigjet g€ duhet té jepen.

Pyetjet dyfishe. N& kéto raste béhet mé tepér se njé pyetje né t€ njejtén kohé (brenda t€ njejtés
pyetje). N& raste t€ tilla shpesh pérdoren fjalét “ose, apo”. Késhu p.sh. “Puna g€ ju béni, pér ju
éshté interesante apo ajo béhet pér ekzistencé?” N& kété formulim, kjo pyetje duket sikur nxit
pérgjigjet ekstreme dhe mohon mundésiné pér pérgjigie ndérmjetése t& tipit “edhe edhe”. Pra,
duhet t€ keté mé tepér shkallézime pér mundésité e pérgjigjeve ose t&€ ndahen pyetjet nga njéra
tjetra.

Pyetjet filtér. Jané pyetje mjaft t€ réndésishme né njé pyetsor intervisitmi. Kur ndérton njé pyetsor
géllimi éshté gé t€ ndértosh pyetje t€ drejtépérdrejta, jo dykuptimshe dhe me paanshméri qé duhet té
t& cojné né pérgjigje t€ vlefshme, t&€ pérdoréshme dhe té besueshme. Jo vetém renditja e fjaléve né
njé pyetje, por edhe renditja e pyetjeve né€ intervisté ka réndési t€ madhe. Pér kété qéllim pérdoren
pyetjet filter, g€ e instruktojné si intervistuesin dhe t€ intervistuarin se cila do té jet€ pyetja tjetér qé
do t€ béhet dhe kjo né varési té pérgjigjes q€ jepet pér pyetjen filter. P.sh. “A pini duhan, cigare,
puro?”’ éshté nj€ pyetje q€ ka dy alternativa pér pérgjigje (Po ose Jo). Né se pérgjigja éshté Jo athere
shmangen disa pyetje t€ tjera g€ vijné menjéheré mbas késaj pyetjeje dhe qé kérkojné t€ marrin
informacion vetém nga ata t€ intervistuar qé jané pérdorues t€ duhanit. Mbas pyetjes filter né
intervisté theksohet “kalo tek pyetja Nr. x”, pra shmang bllokun e pyetjeve t€ pérmendur mé sipér.
Pyetjet hinké (funnel). N& vrojtimin me ané t€ intrevistimit mund t€ pérdoren edhe pyetjet hinké.
Kéto 1loj pyetjesh jané€ njé grup pyetjesh g€ jané t€ renditura nga mé e pérgjithshmja deri né mé
pyetje qé kérkojné informacion mé né detaje dhe mé specifike. Kéto lloj pyetjesh zakonisht
shérbejné pér té paraqitur njé problem dhe gradualisht pér tu fokusuar né t€, pra pér tu zhvendosur
né informacionin e kérkuar né formén e njé hinke.

Me pérdorim t€ kujdeséshém dhe me nj€ sistemim t€ miré t€ pyetjeve, njé vrojtim mund t€ sjell
informacion t€ vefshém dhe t€ interpretueshém. Por, fatkeqésisht shpesh &shté shumé mé e lehté qé
té ndértohen pyetje konfuze ose t€ paragiten pyetjet me njé renditje jologjike, veprime kéto g€ cojné
né dykuptimshmeéri té pyetjeve dhe né t€ dhéna g€ interpretohen me véshtirési ose edhe né t€ dhéna
té gati t€ painterpretueshme nga ana e stafit t€ studimit.

2.5. Pyetsori

Pyetsori né shumé& vrojtime ka rol thelbésor, sepse &shté i ndértuar si kamjon transportues i t&
dhénave dhe si pasqyré e objektivave t€ ndérmara dhe té refleksioneve kritike t€ pérpunuara né
momentin e konceptimit t€ projektit. Pyetsori duhet te jeté€ n€ gjendje q& pé€rmes intervistimit té japé
pérgjigje t€ sakté dhe paekujvoke né shuméllojshmériné e pyetjeve, ku sejcila prej tyre vjen nga
njohja e njé ose mé tepér karakteristikave t€ njésisé s€ vrojtuar dhe pérfagéson aspektin teknik-
njohés gé 1 korespondon nje hipoteze té saktésuar miré t€ punés. Pérgatitja e pyetsorit pérfshin njé
seré problemesh, metodash dhe teknikash né lidhje me natyrén dhe llojin e kérkesés, né ményré qé
até ta paragesésh dhe ta rendisésh né vazhdueshmériné koherente dhe qé né cdo rast t€ béjé njé
paragqitje t€ ploté t&€ fenomeneve qé trajton. Suksesi i njé vrojtimi varet né njé masé t€ madhe nga
cilésia e pyetsorit.

Né krijimin e modelit t€ vrojtimit para s€¢ gjithash duhet t€ arihet t€ disponohet dhe analizohet nje
model konceptual 1 formuar nga bashkimi 1 t€ gjitha strukturave t€ pérfagésimeve t€ nevojshme pér
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té marré aspektet e fenomenit t€ vrojtuar. Ndértimi i njé pyetésori nuk €shté njé ndérmarrje e lehté
ashtu si¢ mund t€ duket né momentin e paré: duke mbajtur parasysh vec té€ tjerave se defektet e
ndértimit t&€ pyetésorit mund t€ t€ shpien me lehtési né shuméfishin e gabimeve (midis t€ cilave
edhe mungesé pérgjigjesh, ose pérgjigje t&€ gabuara pér shumé lloje motivesh). I intervistuari
pérballé pyetsorit duhet t€ kuptojé pyetjen, t€ arrijé¢ t€ njohé pérgjigjet e mundéshme dhe té
formulojé pérgjigjen e tij.

Pér kété géllim duhet:

a) Te formulohen pyetje té tilla g€ t€ mos kushtézojné pérgjigjet.

b) t& evitohen pyetjet e dykuptimta

c) Te pérdoret nje gjuhé e kuptueshme pér t€ gjithé pér t€ arritur njé interprtetim t€ njéjté dhe té
menjéhershém t€ pyetjes nga ana e té intervistuarve.

d) T€ organizohen pyetjet ose grup-pyetjet né njé ményré t€ tillé qé t€ mos influencojné né
pérgjigjet e pyetjeve ne vazhdim.

e) Teé adoptohet formulimi i pyetjeve né ményré té pérshtatshme pér llojin e intervistimit (me
posté, me telefon, me vetplotésim)

f) T& evitohen pyetésorét shumé t& gjaté

g) Te precizohet periudha e kohés té cilés i referohet pyetja.

h) T& tregohet njésia e matjes s€ pérgjigjeve numerike.

1) Te trajtohet me kujdes paraqitja e pyetésorit (forma, titulli, pozicioni 1 vendosjes s€ kutijave té
kodeve, hapésirat, gérmat, kushtézimet etj.) jo vetém pér njé paraqitje sa mé t€ miré estetike,
por edhe pér t€ realizuar njé komunikim sa mé t€ miré midis intervistuesit dhe t€ intervistuarit.

2.6. Tipologjia e pyetjeve.

Pérgatitja dhe formulimi i nje pyetjeje nuk &sht€ nje detyré e thjeshté qé kérkon qé t’i jepet
pérgjigje nje seré problemesh t€ tilla si dhénia lirshméri t€ intervistuarit pér tu pérgjigjur cilat dhe sa
jané pérgjigjet e mundshme, cila duhet té jeté renditja e pérgjigjeve etj. Né realitet ekzistojné njé
seré kérkesash pér pyetjet g€ duhen béré, midis té cilave po pérmendim ato mé kryesoret:

a) Pyetje e hapur ose pérgjigje e liré, e cila i jep liri pérgjigjeje te intervistuarit. P.sh. C’faré
aktivitetesh béni gjaté kohés sé liré? Avantazhi g€ kané kéto pyetje nga lehtésia e ndértimit ka rezik
té kushtézojé pérgjigjen dhe prandaj duhet trajtuar me mjaft delikatesé. Kjo sepse ka myjaft
disavantazhe gjaté ndértimit t€ kétyre lloj pyetjeve sidpomos pér faktin se nuk paragiten né njé
formé lehtésisht t€ sintetizueshme nga studjuesi dhe jané pyetje qé€ kané njé véshtirési mjaft t&
madhe pér t’u kodifuikuar.

b) Pyetje me pérgjigje té paracaktuara ose pyetje t€ strukturuara né€ té cilat jepen pérgjigje té
paracaktuara mé paré dhe 1 intervistuari duhet t€ zgjedhé mes tyre vetém njérén ose duhet t&
zgjedhé sipas renditjes disa prej tyre.

P.sh. Cilét jané sportet g€ preferoni?

futboll , tenis , basketboll , boks ,not , golf |t tjera

Natyrisht g€ modalitetet e pérgjigjeve nuk duhet g€ t€ krijojné& boshllége. Duke ditur g€ mundésité e
pérgjigjeve jané t€ shumta atéhere patjetér duhet qé t€ vendoset edhe mundésia e pérgjigjes té tjera
té cilat pérdoren pér mundésité qé preferohen mé pak se té tjerat dhe qé nuk pérdoren né opsionet e
dhéna.

Né se nuk njihen t€ gjitha pérgjigjet e mundshme, at€here €shté e késhillueshme t€ béhet njé prové
pilot (kampion) ku pérgjigja t€ jeté njé pyetje e hapur ose pérgjigje e liré dhe t€ studjohen pérgjigjet
e dhéna ose té béhet konsultimi i pérgjigjeve t&¢ mundéshme me ekspert té fushés pérkatése pér t&
cilén béhet studimi. Avantazhet e pyetjeve t€ strukturuara jané mjaft t€ qarta dhe mund té
pérmendim: plotésimi me leht€si nga intervistuesi dhe kodifikimi i leht€, krahasueshméria e
pérgjigjeve t€ cilat nuk jan€ né njé numér mjaft t€ madh etj. Njé rast i vecanté 1 ndértimit t&
pyetjeve t&¢ mbyllura €shté paraqitja e 2 (n€ realitet 3) alternativave pér pérgjigje. Pra né kété rast
kemi pyetje dhe pérgjigje dikotomike (po ose jo e favorshme ose e pafavorshme, pozitive ose
negative etj). Sugjerohet g€ né grupin e pérgjigjeve t€ vendoset dhe pérgjigja “nuk e di” (pérgjigja e
treté).
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c) Pyetjet filtér pérdoren me qéllim g€ nga pérgjigja e dhéné nga t€ intervistuarit, ata t€ ndahen né
néngrupe t€ vecanta q€ duhet ose nuk duhet t’u pérgjigjen njé grupi pyetjesh né€ vazhdim. P.sh. per
studentét “A banoni né€ konvikt?”” N€ se jo kalo tek pyetja 10.

d) Pyetje pér pérgjigje herargike t€ strukturuara gjaté t€ cilave kérkohet preferenca ose klasifikimi
ne rendin e réndésisé t€ njé numri té caktuar t€ pérgjigjeve. P.sh. Renditni sipas réndésis€ nga 1 deri
né 6 (nga mé i réndésishmi tek mé pak i réndésishmi) faktorét e méposhtém qé ndikojné né
véshtirésité pér t€ marré kredi nga bankat?

Faktori Renditj
a

Norma e interesit

Procedurat komplekse t&€ aplikimit

Kolaterali 1 kérkuar

Lidhjet me menaxherét e bankés

Kérkesa e bankés pér té ditur gjenjen e kompanisé
sipas viteve

Zgjatja e kohés nga kérkesa deri né marrjen e
kredisé

2.7. Gjuha e pérdorur

Pérgjigjet e dhéna nga t€ intervistuarit varen né njé¢ masé¢ t€ madhe nga ményra e formulimit té
pyetjeve né njé pyetésor. Duke géné se pérgjigjet jané homogjene dhe t&€ konfrontueshme, pyetjet
duhet t€ shprehen né ményré té tillé g€ t€ japin t€ njéjtin kuptim pér té gjithé subjektet qé duhet té
pérgjigjen.

Né kété kuptim, gjuha e pérdorur luan njé€ rol thelbésor, prandaj mbi t€ gjitha duhet pérdorur njé
fjalor dhe njé ndértim fjalie gqé lehtéson komunikimin, duke pérdorur fjalé t&€ thjeshta jo
dykuptimshe, t€ kuptueshme nga t€ gjithé t€ intervistuarit, precize, pa dyshueshméri pérdorimi dhe
gjithashtu duhet t€ ndértohen fjali né funksion, né funksion t&€ kompetencés sé intervistimit, té
evitohen pyetjet e gjata, t€ pérbéra nga shumé periudha kohore. N& pérgjithési duhet t€ mos
pérdoren terma teknike, pérvecse né raste t&€ pakta kur vrojtimi do t& b&het né grupe té caktuara
téspecializuara (p.sh mjekét). Né kété rast pérdorimi i shprehjeve teknike €shté i domosdoshém
(p-sh pérshkrimi i sémundjes)

2.8. Sekuenca e pyetjeve

Njé rregull 1 pérgjithshém éshté qé té krijohet njé zoné e pyetésorit g€ 1 lihet kodeve té identifikimit
dhe kontrollit eventual t€ cilésisé. Pyetjet duhet t€ formulohen dhe t€ vendosen né njé vazhdimési
llogjike dhe né€ ményré qé t& jeté e lehté pér t€ intervistuarin qé t€ kalojé nga njé argument tek tjetri
dhe gjithashtu t€ jeté e mundshme g€ té dallohen seksionet e destinuara pér tematika homogjene
dhe pér ndérlidhje. Né qofté se pyetja kérkon sforcim t€ memories €shté e késhillueshme g€ ajo té
vendoset né€ mes t€ pyetésorit me géllim g€ t€ mos trémbet 1 intervistuari gé né fillim t€ punés. Né
fillim duhet t€ vendosen ato pyetje g€ japin pak informacion me géllim g& t€ jepet inerci pér
vazhdimin e intervistés pa e shqgetésuar ose emocionuar t€ intervistuarin ose pér t€ mos i krijuar
mendimin se ai &shté né€ pozicionin e njé t& hetuari.

NE& rastet kur studimi i fenomenit kérkon bérjen e shumé pyetjeve né vazhdim t€ njéra tjetrés €shté e
késhillueshme t€ realizohet né fillim njé njohje e pérgjithshme dhe pastaj t€ kalohet né detaje. N&
kété rast €shté e késhillueshme kalimi me pyetje hink nga pyetjet e pérgjithshme né€ ato mé
specifike, por duke e ditur se pérgjigjet mé komplekse jané frut i refleksioneve ose i ndérgjegjésimit
athere mund t€ pérdoret edhe teknika e pyetjeve suksesive ose hinka e pérmbysur né té cilat fillohet
me pyetje specifike dhe kalohet n€ pyetje mé t€ pérgjithshme.

2.9. Pyetjet retrospektive

Kéto pérdoren kur duam informacion pér njé periudhé t€ kaluar kohe pak a shumé té gjaté. Kéto
pyetje paragesin informacion me karakteristika mé delikate sidomos kur i referohen njé periudhe
precize t€ kohés t€ specifikuar nga rregullat e studimit. P.sh. informacion kur personi ose familjaré
té tij kané qéné viktimé e agresionit fizik, vjedhje portofoli, vjedhje té tjera etj.) gjaté 3 muajve t&
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paré t€ vitit. Ai mund t€ harrojé ngjarje t€ periudhés ose mund t€ pérfshij¢ edhe ngjarje te
méparshme (efekti i teleskopimit t&€ méparshém) ose edhe ngjarje t&€ mévonéshnme (efekti i
teleskopimit t&€ mévonshém) duke na dhéné informacion t€ gabuar. Rekomandohet g€ pyetjet t€ mos
béhen pér periudha shumé t€ largéta t€ kohés. N&é se pyetésori pérmban periudha referuese (viti i
fundit, muaji i fundit, mesatarisht gjat€ njé viti etj.) numri duhet t€ saktésohet pér t&€ mos krijuar
situata t€ pérzierjes s€ periudhave.

2.10. Shkallét e vlerésimit té pérdorura

Shumé shpesh pérfundimi i1 njé vrojtimi kérkon njohjen dhe gjykimin nga ana e t€ intervistuarit té
céshtjeve dhe problemeve t€ vrojtimit, pra &shté e nevojshme t€ konvertohen gjykimet né matje t&
tyre nominale t€ pércaktuara né renditje me vazhdimési joarbitrare dhe numerike. Kjo gjé realizohet
kryesisht né shkallé vlerésimi ku pércaktohen raportet pérkatése (A €sht€ mé e madhe se B) pér té
cilat 1 intervistuari t€ japé€ gjykimin e tij. P.sh. e shkélqyer, shumé e miré, e miré. . . shumé,
mjaftueshém, pak, aspak ose shumé e favorshme, e favorshme...) Shkallét duhet t€ jene shumé té
balancuara midis atributeve pozitive dhe negative dhe t€ mos krijojné distanca t€ ndryshme mes
tyre dhe t€ kené njé element neutral midis tyre pér t€ géné ne ekuilibér dhe me géllim gé t€ jepet
mundésia edhe pér pérgjigje natyrale dhe jo detyruese. Shpesh preferohen shkallét numerike t&
shprehura me numra vlerésues (p.sh. nga 1 deri n€ 5) mes t€ cilave 1 intervistuari duhet t€ zgjedhé
até q€ eshté meé prané gjykimit ose shkallés s tij t€ vlerésimit.

2.11. Pyetjet delikate ose té kondicionuara.

Shumé shpesh né vrojtime ndodhemi né situata shumé delikate t€ cilat induktojné tek 1 intervistuari
mekanizma psikologjik dhe emocional g€ mund té pércaktojné refuzimin e bashképunimit ose qé té
kompromentojné pérgjigjet e disa pyetjeve: rezistencé pér rregullin e pagesave t€ tatimeve fiskale,
vénia né pozité sociale t€ pafavoréshme ose shkelje e privatésisé s€ jetés sé tij etj. T€ tilla jané t&
ardhurat, pasuria, konsumi sidomos 1 alkolit, drogés, pé€rdorimi i kontraceptivéve, sémundshméria
etj. Por né situata t€ tilla mund t€ vihesh edhe me pyetje mé pak delikate kur kérkohen pérgjigje
pozitive ose negative né terma precize ose detyrues ose g€ krijojné emocione si ndalim t€ njé
aktiviteti, abrogim t€ njé ligji, aprovim t& njé orientimi politik etj.

Pér kéto 1loj pyetjesh me argumenta delikaté situata €shté e gjithnjé specifike dhe e ndryshme nga
rastet e tjera: né€ kéto raste €shté e domosdoshme té afrohemi gradualisht né€ pyetjen thelbésore duke
kaluar pérmes pyetjeve mé t€ pérgjithshme ose duke pérdorur teknikén e pyetjeve indirekte duke
vendosur t€ intervistuarin né€ pozicionin e nje personi té€ treté me karakteristika t€ njéjta me té tijat.
P.sh. pér t€ ardhurat nuk késhillohet t&€ béhet pyetje direkte dhe né njé faré ményre edhe brutale pér
té ardhurat personale ose edhe familjare por duke béré dy pyetjet né vazhdim:

1. Sipas jush sa jané nevojat e njé familje né€ kushte si tuajat pér t€ jetuar né két€ qytet pa luks dhe
pa i munguar gjérat e nevojshme?

2. Sa para t€ duhen pér t€ jetuar me familjen ...

NEé realitet testet verifikuese kané treguar se edhe me kéto 1loj formulimesh ka njé fshehje t& té
ardhurave g€ ka njé person ose njé familje e caktuar.

3. Broshura e té intervistuarit dhe studimi pilot

3.1. Broshura e té intervistuarit

Broshura e t€ intervistuarit €sht€ njé mjet qé duhet t€ pérdoret e ndérlidhur me pyetsorin. Ajo
dublikon kategorité e pérgjigjeve pér pyetjet ku jané t¢ mundéshme shumé zgjedhje dhe géllimi i
pérdorimit t€ saj €shté qé t€ ndihmoj t€ intervistuarin qé t€ mbaj mend kategorité e ndryshme prej té
cilave ai duhet t€ zgjedh pérgjigjet. Kur broshura e t€ intervistuarit duhet t€ pérdoret pér njé pyetje,
athere kjo gjé duhet t€ theksohet né pyetsor gé né fillim t€ pyetjes, psh (broshura e t€ intervistuarit
fage 1.).

Ka raste kur njé i intervistuar mund ta pérdor veté broshurén e t€ intervistuarit. Né kété rast
intervistuesi duhet g€ t’1 tregoj atij vetém fagen q€ duhet t€ hapi dhe t€ lexojé€ instruksionin. N¢ kété
rast intervistuesi duhet t€ sigurohet qé€ i intervistuari € ka hapur broshurén e t€ intervistuarit né
fagen e duhur, pérpara se sa t€ b&jé pyetjen pérkaté€se. Mbasi i intervistuari e ka paré fagen e
broshurés sé té€ intervistuarit, athere intervistuesi me takt duhet tja marra broshurén t€ intervistuarit,
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me géllim g€ 1 intervistuari t€ mos lexoj asnjé faqge tjetér, pérpara se sa kjo gje t€ theksohet né
pyetsor.

3.2. Verifikimi dhe kolaudimi i pyetésorit

Pyetésori 1 ndértuar duhet t€ kalojé né njé seré verifikimesh dhe revizionimesh sidomos pé&rmes
kontributit t& ekspertéve t€ fushés sé studimit duke arritur né fund né pérfundimin e kontrollit se
hipotezat e punés jané pérfshiré né model né ményré korrekte dhe nése i korespondojné njohurive t&
paraqitura. Né kété fazé duhet té verifikohet nése mungon ose €shté nénvleftésuar ndonjé céshtje,
né se modalitetet e pérgjigjeve t€ marra né konsideraté pér ndonjé pyetje jané t&€ kompletuara, nése
pyetjet retrospektive paragesin véshtirési. Vérejtjet e béra nga ekspertét shérbejné si bazé pér
modifikimet dhe revizionimet e nevojshme t€ pyetésorit. Kjo proceduré duhet té respektohet me
rigorozitet.

Né vazhdim duhet t€ béhet njé kolaudim pérfundimtar i pyetésorit duke béré njé paratestim me njé
numér t€ vogél intervistuarish qé pérfshijné t& gjithé spektrin né ményré qé t& kemi t€ gjithé gamén
e situatave operative dhe t€ vrojtueshme sipas nivelit kulturor dhe shpérndarjes territoriale.
Késhillohet qé paratestimi t€ béhet né 5-10% numrit t€ intervistave qé€ do t€ béhen né studim. N&
pérfundim t€ tij merren né€ konsideraté té gjitha problemet e shfaqura (renditja e pyetjeve, periudha
e gjaté kohore, asistencé pér tu pérgjigjur etj.) Né disa raste pér njé pyetje pérdoren dy versione pér
té vendosur mé voneé se cili &shté mé 1 miri.

Kontrolli 1 fundit béhet pérmes njé vrojtimi pilot ku testohen t€ gjitha aspektet operative dhe
organizative (funksionimi i skemés s€ vrojtimit, bashk&punimi, koha, lista e t&€ intervistuarve etj.)
N&€ vrojtimin pilot stimulohen situata t€ ndryshme operative, ku marrin pjesé strukturat e pérfshira
né vrojtim dhe ku verifikohet jo vetém struktura formale e pyetésorit por gjithashtu edhe t€ gjitha
aspektet e revizionit, paravrojtimit, konfidencés, rregjistrimit t€ mikro t€ dhénave né programin
kompjuterik, korrektimi automatik etj.

4. Kodimi

Gjat ndértimit t€ njé pyetsori duhet t€ theksojmé se kemi dy lloj kodimesh. Kodimi 1 paré &shté
kodimi i pérgjigjeve t&¢ mundéshme pér pyetjet e ndryshme g€ pérmban njé pyetsor, ndérsa kodimi i
dyté ka té béjé me kodet g€ pércaktohen sipas pyetjeve t€ pyetsorit pér t€ ndértuar tabelén e t&
dhénave (databazén e pyetsorit). Kodimi i pérgjigjeve t€ mundéshme pér pyetjet e ndryshme qé
pérmban njé pyetsor béhet sepse kryerja e analizé€s kérkon qé pérgjigjet e dhéna prej té
intervistuarve rreth pyetjeve t€ ndryshme t€ konvertohen né numura. Ky proces quhet kodim.
Kodimi pérfshin tre hapa kryesoré: pércaktimin e kodeve pér pérgjigjet e ¢cdo pyetjeje (apo
variabli); ményra e hedhjes sé kodeve né kompjuter; dhe kontrollin e kodeve.

4.1. Pércaktimi i kodeve pér ¢do variabel

Secili prej variablava ka t€ paktén dy kategori dhe ¢do person duhet q&€ t€ pérfshihet vet€ém né
njérén prej kategorive. Thelbi 1 kodimit €shté qé t’i caktohet ¢do pérgjigjeje té€ pyetjejeve té
pyetsorit njé numur i vecanté. Pra, ¢do pérgjigje e nj€ pyetjeje t€ vecanté duhet q€ t’i vendoset njé
kod i vecanté. N& kété ményré krijohet njé korespondencé e ploté ku ¢cdo numur pérfagéson njé
pérgjigje t&€ pércaktuar né pyetjen né shqyrtim dhe nga ana tjetér ¢do pérgjigje e mundéshme e
pyetjes né shqyrtim ka t€ pécaktuar njé numér té vetém. Kodet mund té vendosen si pérpara se t&
jené dhéné pérgjigjet (pérpara se té jeté plotésuar pyetsori), pra kemi parakodim ose pasi jané dhéné
pérgjigjet, pra kemi paskodim.

Parakodimi. Tek pyetjet g€ jan€ me zgjedhje t€ detyruar t€ pérgjigjes éshté e mundur qé kodet pér
pérgjigjet t&€ vendosen pérpara se t€ intervistuarit té plotésojné pyetésorin. Kjo €shté e mundur pasi
kemi njé rang pérgjigjesh t€ pércaktuara q¢ mé pérpara. Pér ta béré mé t€ leht€é kodimin e
pérgjigjeve aktuale t& dikujt, kodet qé pérfagésojné ¢do pérgjigje jané t€ printuara né pyetésor. Kjo
mund qgé té béhet né ményra t€ ndryshme.

Paskodimi. Tek pyetjet me fund t€ hapur kodimi nuk mund g€ t€ béhet derisa pyetsori nuk &shté
plotésuar nga t€ intervistuarit, pérderisa nuk i kemi akoma pérgjigjet. Ka dy ményra pér t€ bére
paskodimin. Mund q¢ t€ pérdoret njé skemé e paracaktuar kodimi. Kur kemi idené e ploté se si ne
déshirojmé qé€ t’1 kodojmé pérgjigjet, ne thjeshté kodojmé né bazé té késaj skeme. Njé shembull i
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tillé €shté ai 1 kodimit t€ punésimit. Punésimi aktual mund g€ t€ vendoset né kategori t€ gjera, té
paracaktuara sipas njohjes qé ne kemi. Kur béhet kodimi né két€ ményré duhet t€ kihet parasysh qé
nga analiza g€ do t€ béhet mé voné t€ nxirret sa mé shumé informacion i detajuar.

Pér shembull, né vend g€ t€ kodohet punésimi thjeshté né grupe si népunés dhe punétoré, ne mund
gé t€ kodojmé punésimin né njé ményré meé té arsyeshme sipas llojeve t&€ punésimeve mé specifike
(p-sh. menaxheré, elektricist, murator etj) apo edhe né kategori mé& pak t& gjéra (p.sh. népunés,
punétoré, tregtaré etj.). Kéto kode specifike me voné mund t€ ndahen né kategori né té€ vogla. E
kundérta nuk éshté e mundur: nuk mund g€ té krijohen katagori specifike nése kodimi origjinal nuk
pérfshin detaje t€ plota.

Ndértimi i kategorive t€ kodimit né€ bazé té pérgjigjeve té t€ intervistuarve. Kjo proceduré ka té béje
me faktin se ne krijojmé mundési q€ kategorité e kodimit t€ rrjedhin prej t&€ dhénave né vend qé t’i
vendosim g€ mé paré (apriori) kéto kategori tek t€ dhénat. Pér shembull ne mund g€ t€ kemi
ndértuar pyetjen “Cfaré mendoni mbi politikén e vendeve europiane mbi emigracionin?” Pér té
ndértuar njé komplet kodesh ne duhet gé t€ shikojmé 50 —100 pérgjigjet e para dhe duke u bazuar
né to béymeé njé listé me pérgjigjet e dhéna dhe shohim nése ato mund gé t€ grupohen né grupe té
ndryshme mé kongize.

Disa prej pérgjigjeve mund t€ klasifikohen si aprovuese dhe disa si mosaporovuese. Pérgjigjet qé
hyjn€ né kategoriné e mosaprovimit mund g€ t’i ndajmé né nén kategori si “jo t€ kénaqur sepse
lejojné shumé pak emigranté”, apo “sepse krijojné€ bariera artificiale ndaj emigrantéve”. Pasi té
kemi ndértuar njé komplet kategorish, té tillé g€ t& gjitha pérgjigjet e marra t€ mund t€ klasifikohn
(t€ hyjné) n€ njérén prej tyre, cdo kategorie i1 pércaktohet njé kod dhe ¢do pérgjigje kodohet. Duhet
patur kujdes g€ cdo kategori éshté ekskluzivisht reciproke, ku njé person duhet gé té kodohet vetém
né njérén prej kategorive pér variabél.

4.2. Kodimi i té dhénave numerike

Pér disa variabla t€ tillé si mosha, t&€ ardhurat, numuri i fémijéve etj, pérgjiget jané veté mé formé
numerike, késhtu qé nuk éshté e nevojshme qé pérgjigjet t&€ kodohen. Ne mund t’i konsiderojmé
pérgjigjen e tyre si kodime né ményré mjaft egzakte. Késhtu nése dikush éshté 39 vjec¢, ne mund qé
ta kodojmé ato thjesh 39. Shpesh njerézve u kérkohet qé t€ zgjedhin njérén prej kategorive t€ té
ardhurave apo kategorive t&€ moshés (p.sh. 25-35vjec, 36-45 vjecg). Né kéto raste €sht€é mé miré qé
kétyre pérgjigjeve tu vendoset njé kod i cili pérfagéson mesin e kategoris€. Késhtu, nése dikush bén
pjes€ né kategoriné 36-45vjec, ne mund g€ ta kodojmé até si 40. Kur njerézve u kérkohet gé té
pérgjigjen né két€ ményré athere ja vlen g€ t€ vendoset pika e mesit pérbri secilés kategori pér ta
béré kodim mé t€ lehté.

4.3. Si té veprojmé me té dhénat qé mungojné

Cdo variabél pér secilin rast duhet gé t€ keté€ njé kod edhe kur personi nuk i pérgjigjet njé pyetjeje.
Kéto kode quhen kodet e t€¢ dhénave g€ mungojné dhe béhen né t&€ njéjtén ményré si né kodimin
normal. Gj€ja kryesore qé€ duhet g€ t€ sigurohemi kur mungojné t€ dhéna €shté qé t€ ndértohen
kode té dalluaeshme pér t& dhénat q¢ mungojné. Duhet gé kodi t€ jeté i dallueshémn prej kodeve té
tjera t€ pérgjigjeve t€ vlefshme. Meqé ka mjaft arsye t€ ndryshme g€ spjegojné faktin se pse té
intervisuarit nuk i pérgjigjen pyetjve, shpesh tipeve t€ ndryshme t€ mungesés s€ pérgjigjeve u
caktohen kode té ndryshme. Ka katér tipe kryesore t€ arsyeve pse pyetjet mbeten pa pérgjigje: Te
intervistuarit nuk 1 kérkohet g€ t’1 pérgjigjet pyetjes (p.sh. njé pyetje rreth moshés s€¢ f€mijéveé kur 1
intervistuari ka théné se nuk ka fémijé).

E pa verifikuar (e pa kapur): né rastet kur intervistuesi apo i intervistuari e kané€ kaluar pa e paré
pyetjen, apo né rastet kur pyetja nuk ishte e garté. I intervistuari ka refuzuar qé t€ pérgjigjet né njé
ose disa pyetje. I intervistuari nuk dinte si t€ pérgjigjej apo nuk kishte ndonjé opinin pér problemin
pér t& cilin u pyet. Ndonjéheré kjo mund gé té trajtohet edhe si pérgjigje e vlefshme ndérsa né disa
raste ajo trajtohet si mungesé t&é dhénash.

Né kéto kushte, kétyre tipeve t€ ndryshme té mospérgjigjeve, mund t€ nevojitet &€ tu caktohen kode
té ndryshme sipas llojit t€ t€ dhénave qé¢ mungojné. Nuk ka rregulla té pércaktuara qarté rreth asaj
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se cfaré kodesh t€ vecanta duhet g€ tu vendosen t€ dhénave g€ mungojé pér sa kohé gé kodi i t&
dhénave g€ na mungojné nuk ngatarrohet me kodet e vlefshme. Kodet té cilat jané “t€ lira” pér t&
dhénat q¢ mungojné varen prej asaj se sa kode té vlefshme kemi pér pyetjet. Nése jané “té lira”
pérdoren shpesh edhe kodet nga O né 9. Né mjaft raste sygjerohet qé t€ pérdoren kode me numra
njéshifroré negative.

Eshté e késhillueshme qé t& pérpigemi qé t’i japim té njéjtin 1loj kodi t& dhénave qé mungojné né sa
mé shumé pyetje n€ ményré gé t€ shmangim konfuzionin dhe gé ta b&jmé programin né kompjuter
sa mé t€ thjeshté. Ideale éshté qé pér t€ dhénat q¢ mungojné t&€ pérdorim t& njejtat kode gjaté gjithé
pyetsorit dhe kjo realizohet duke pérdorur numrat njéshifroré negativé. Pér shembull, shpesh
numrat pozitiv nga 0 deri né€ 9, por dhe dyshifroré mund gé té€ jené kode t&€ vlefshme (p.sh. né rastin
e moshés), né kéto kushte t€ dhénave q¢ mungojné mund tu vendosim kode té tjera me numra
negativé suke filluar nga —1 deri né -9.

4.4. Ményra e hedhjes sé kodeve né kompjuter

Qé té vendosim kodet né€ kompjuter ato duhet g€ t&€ vendosen né njé dokument (arshivé). Kodet pér
té gjithé t€ intervistuarit duhet t€ vendosen s€ bashku né njé dokument né ményré té tillé qé ¢do
rresht t’1 pérkasi njé t€ intervisuari dhe késhtu n€ vazhdim. Vendosja n€ kété ményré e t€ dhénave
sipas rreshtave krijon dosjen e t€ dhénave (data file).

Kur hedhim kodet prej pyetésorit né kompjuter duhet qé kodet té cilat pérfaqésojné pérgjigjet pér
pyetjet e vecanta duhet t€ vendosen né t€ njéjtin pozicion, pra né t€ njejtén shtyllé pér secilin rast.
Pér shembull, le té themi se kodin pér opsionet e pérgjigjes “gjinia” duhet t’i vendosim né shtyllén
me numér x (t€ themi 5) dhe pér opsionet e pérgjigjes “arsimin” i vendosim né shyllén y (le t&
themi me numér 6) dhe késhtu me rradh&. Pér t€ ndihmuar operatorin gjat hedhjes sé t€ dhénave
éshté normale qé t&€ pércaktohet njé koloné né t€ djathté t€ flet€s s€ printuar t€ pyetsorit pér té
vendosur kodet e pércaktuara. Kjo ndihmon dhe lejon operatorin gé€ t&€ mund qé té hedh té dhénat né
kompjuter direkt prej pyetésorit. Zakonisht, marxhina e anés sé djathté t€ pyetésorit 1 rezervohet
kétij géllimi. Késhtu, né€ anén e djathté t€ pyetjeve krijohet njé vend né t&€ cilin mund vendosen
kodet e pyetjeve.

Operatori kur hedh t€ dhénat mund g€ pérqéndrohet vetém né két€ “koloné” dhe t€ hedh lehtésisht
té dhénat né kompjuter, duke béré edhe kontroll t€ vazhdueshém né se 1 ka vendosur kodet e duhura
né shtyllat pérkatése. Pyetsori né ankesin I né fund t€ kétij libri paraget shembullin e njé modeli
ilustrues.

4.5. Kontrolli pér gabimet né kodim

Pavarésisht se mund té tregojmé shumé kujdes gjithmoné &shté e mundur g€ t€ béhen gabime, si né
kodim ashtu edhe né hedhjen e t€ dhénave né kompjuter. Shumé prej problemeve t€ hedhjes sé t€
dhénave né kompjuter jané minimizuar prej progrmave kompjuterike t€ sofistikuara. Megjithaté, né
vetvehte programet nuk mjaftojné dhe pér kété géllim duhet béré kontrolle t€ herépashershme. Kjo
duhet gé t€ béhet me ndihmén e programeve kompjuterike dhe arkivohen lehté&sisht me SPSS. N&
kété rast béhen tre lloje kontrollesh kryesore.

Kontrolli i rangut té vlefshém: pér ¢do variabél ka vetém disa kode & jané té vlefshme si kode t&
pérgjigjeve té vlefshme ashtu edhe pér t€ dhénat g€ mungojné. Cdo kod jashté kétij rangu tregon njé
kod t& gabuar dhe duhet gé té béhen korrigjimet e duhura.

Kontrollet me filtér: nése pérdoren pyetjet filter (disa pyetje duhet g€ t€ marrin pérgjigje vetém prej
njé pjese té t€ intervistuarve) athere kontrollohet né se ka t€ intervistuar g€ jané pérgjigjur megjithse
ata nuk duhet ta bénin kété gjé ose edhe e anasjellta.

Kontrollet logjike: disa pérgjigie mund t€ jené jologjike. Késhtu pér ilustrim po japim rastin e
méposhtém. Pér shembull, nése njé i intervistuar pérgjigjet se ai éshté 50 vje¢ éshté jologjike qé
pérgjigjja pér moshén e fémijés sé tij mé t€ madh t€ jeté 48 vjec.

4.6. Kodet sipas pyetjeve té pyetsorit

Njé masé tjetér g€ shérben pér t€ ndihmuar operatorin pér t€ hedhur sa mé lehtésisht t€ dhénat éshté
edhe kodimi i pyetjeve t€ pyetsorit. Kjo proceduré ka t€ béjé me vendosja e numrave pér ¢do pyetje
apo té dhéné tjetér té pyetsorit duke filluar nga numri 1. Kéta numra do t€ shérbejné edhe si
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shogérues (ose si zévéndésues té fjaléve) né emértimin e kokés s€ c¢do shtylle té tabelés sé té
dhénave duke pércaktuar késhtu edhe se né cilén shtyll¢ do t€ hidhen té dhénat e seicilés pyetje. N&
két€ ményré kemi ndértuar strukturén e tabelés sé t€ dhénave (databaza). Kjo gjé lehtéson punén
dhe lejon operatorin g€ t€ hedh t& dhénat né kompjuter direkt prej pyetésorit. Zakonisht, pér kété
géllim rezervohet ekstremi i djathtg, jashté marxhinave té fletés s€ pyetésorit.

Pra, né ekstremin e djathté t&€ fleté€s s€ printuar, anash pyetjeve dhe kollonave t& pércaktuara pér
kodet e pérgjigieve t€ pytjeve vendosen numrat e kodeve t€ veté pyetjeve. N& varési té
informacionit &€ jep, ¢do pyetje mund t€ keté njé ose disa kode.

5. Ndértimi i shkalléve té matjes

Né studimet me ané t€ pyetsoréve ndértimi i1 shkallézimeve &shté thjeshté njé version mé i
formailizuar dhe mé sistematik dhe njé masé e pérbéré e njé koncepti, njé masé¢ e pérbéré prej
informacionit g€ rrjedh prej njé séré pyetjesh apo indikatorésh. Pér t€ krijuar njé shkallé ne thjeshté
konvertojmé& shumé variablave relativisht specifik né njé apo mé& shumé variabla abstrakt. Késhtu,
né vend g€ t€ masim konservatorizmin thjesht duke pyetur se pér ké parti politike voton dikush, ne
mund g€ ta pyesim pér njé varg ¢é€shtjesh g€ ne mendojmé se pérshkuajné konservatorizmin.

5.1. Pse i ndértojmé shkallét

Ka shumé arsye pse &shté e nevojshme qé t€ masim njé koncept duke pérdorur disa indikatoré dhe
jo vetém njé indikatoré t€ vetém. Sé pari kjo gj¢ na ndihmon q¢ t€ pérftojmé njé kompleksitet t&
konceptit. Nése nuk e kemi pérkufizuar njé koncept shumé ngushté athere ne na duhen shumé
indikatoré g€ té arrijmé kompleksitetin e shumicés sé€ koncepteve. Pér t€ matur besimin fetar ne
mund gé t€ pyesim se sa shpesh dikush shkon né kishé/xhami, por nése e shikojmé besim si mé
kompleks se sa vajtja né€ institucionet fetare, ne duhet qé t€ pyesim mbi besim apo ritualet, dhe té
nxjerrim se sa i réndésishém &shté besimi né jetén e dikujt. Duke 1 marré s€ bashku kéto pyetje
pérftojmé njé€ mas€ mé t€ miré matjeje mbi besimin se sa do t€ kishim vetém nga njé matje e vetme.
Sé dyti, kjo gjé ka t€ béjé me ndértimin e matjeve mé t&€ vlefshme. Shpesh njé vézhgim né vetévete
mund qé té jeté coirreientues dhe ne na duhet g€ t€ shohim té gjithé konteksin e vézhgimeve té tjera
g€ t€ ménjanojmé c¢oirrentimin. Ndértimi i shkalléve me shumé njési mund t€ na ndihmojé qé t&é
shmangim coirrjentimet dhe gabimet t€ cilat mund g€ t€ na dalin duke pérdorur vetém njé& masé me
njé njési pér konceptet komplekse.

Sé treti, na ndihmon g€ t€ rrisim besueshmériné. Ményra né t€ cilén ndértohet njé fjali mund qé t&
ndikojé shumé né ményrén se si pérgjigjen t€ intervistuarve. Nése do t& mbéshtetemi vetém né njé
pyétje, pérgjigjet e t€ intervistuarave do t€ varen shumé nga ményra e ndértimit té fjalis€. Duke
pérdorur shumé pyetje minimizohen gabimet né gjetjen e fjaléve t€ duhura.

Sé katérti, kemi mé shumé saktési. Njé pyetje e vetme nuk na lejon g€ t€ b&jmé diferencimet e
duhura me shumé saktési. Pér shembull, né se ne do té pérdorim opsionin e vendbanimit t&
njerézve, vendbanimi né periferi 1 pérdorur si masé€ pér t€ matur statusin e njerézve do t€ na conte
né njé klasifikim t€ padrejté. Ne do t’1 klasifikonim banorét e periferisé né zona té pasura me njé
status mé t& larté se ata t€ periferis€ né€ zona t€ varfra, por kemi edhe shumé njeréz t€ cilét variojné
né vendbanim duke patur t€ njéjtin status. Né két kushte duhen disa pyetje shtesg, le t€ themi, mbi
punésimin, edukimin, t€ ardhurat, pyetje t€ cilat do t€ na ndihmonim qé€ t€ bénim dallimin midis
nivele t€ statusit. Vet€m késhtu ne do t’1 klasifikojmé mé drejt njerézit n€ varési t& statusit té tyre.
Ndérsa vetém me njé indikator kjo saktési nuk mund g€ t€ arrihet né asnjé ményré.

Sé pesti, duke pérmbledhur informacionin qé shprehet prej njé numuri pyetjesh rreth njé variabli
analiza thjeshtohet né ményré té konsiderueshme. N€ vend g€ t€ analizajomé ¢do pyetje né ményré
t€ vecanté ne mund ta b&jmé kété gjé né térési vetém me njé pérpjekje.

5.2. Llogjika e shumimit té shkalléve

Njé shkallé konsiston né pérgjigjet e dhéna ndaj nj&é numuri pyetjesh. Pér secilén pyetje té
intervistuarit japin pérgjigje qé vlerésohet me piké &€ varen prej pérgjigjeve t&€ tyre. Pikét
shpérndahen sipas pérgjigjeve t€ vecanta né varési t€ asaj se sa favorizuese €shté pérgjigja lidhur
me até qé do té matet. Né fund t€ kétij procesi, pér cdo t€ intervistuar pikét e secilés pyetje
mblidhen s€ bashku pér t€ pérftuar pikét gjithsej. Kéto piké totale pé&€rdoren g€ t€ tregojmé
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“pozicionin” né dimensionin abstrakt, pozicionim pér t€ cilin ndértohen edhe pyetjet individuale.
Késhtu pér shembull:

Si i vleresoni véshtirésité e méposhtme né marrédhéniet me gjykatat:

Lutemi peérgjigjuni né shkallen nga 0 deri né 4 ku: O=aspak problem dhe 5= shumé problem

Shpenzimet gjygésore jozyrtare jané shumé | (0) (1) (2) (3)

t¢ larta “4)

Vendimet e gjyqtaréve jané té pandershme | (1) (2) (3) (4)
(%)

Gjykatésit nuk jané kompetenté I 2 3) @
(%)

Progeset gjyqgésore zgjasin shumé I 2 3) @
(%)

Pérmbarimi nuk zbaton vendimet I 2 3) @
(%)

Né vazhdim analiza béhet si pér ¢do pyetje né vecanti dhe pér pérmbledhjen e t€ gjitha pytjeve sé
bashku. Pikét gjithsej t€ marra nga pérmbledhja e t€ dhénave t€ t€ pesé pyetjeve mund té
interpretohen si rezultante e problemeve qé t€ intervistuarit kané né momentet qé ata kané patur
puné me gjykatat.

I intervistuari Pyetja Pikeét
a b c D e gjithsej
1 4 4 4 4 4 20
2 4 2 1 0 3 10
3 2 1 2 1 1 7
4 0 0 0 0 0 0

Megjithése ményra e dhéné mé sipér &shté ményra mé e zakonshme, ajo nuk &shté e vetmja
mundési pér t€ pérmbledhur shkallézimin. Ka mjafté raste kur mund té€ pérdoren dhe metodat e
méposhtme. Jepet njé¢ numur i ndryshém pérgjigjesh pér kategori. Ndonjéheré pérdoren vetém dy
pérgjigje (po dhe jo ose dakort dhe jodakort) dhe né raste t€ tjera mund t€ pé€rdoren mé shumé
kategori si p.sh. katér, pesé€, shtaté apo edhe dhjet€ mundési pérgjigjesh.

Shpesh mé& miré se sa t€ pyeten t€ intervistuarit n€ se jané apo jo dakort me njé fjali, atyre ju
kérkohet gé t€ japin njé vlerésim (t€ vendosin njé sasi pikésh) si pérgjigje pér pyetjen e béré. Pér
shembull, ne mund na nevoitet gé t€ vlerésojmé mardhénjet e dikujt me nénén e vet. N& kété rast
kété gj€ mund ta bé&jmé né ményra t€ ndryshme si mé poshté:

Ju lutem vlerésoni mardhénjet tuaja me nénén tuaj, a jané ato:

Téngronta 0 1 2 3 4 Téftohta

TE lehta 0 1 2 3 4 Téveéshtira

Téhapura 0 1 2 3 4 Té mbyllura

Sipérfagsore 0 1 2 3 4 Téthella

Duhet t€ theksojmé se shumimi i shkalléve thjeshté kérkon gé t€ masim forté€sin€ e disa opinioneve
mbi disa ¢éshtje dhe kjo gjé béhet duke vlerésuar “pozicionin” mbi njé numér opinionesh. Problemi
i t& gjitha teknikave té shkallézimit géndron né até se si duhet t& pércaktojmé pyetjet g€ do t&
pérfshihen né shkallézim. Ne nuk mund gé t€ mbledhim s€ bashku pikét prej ¢do 1loj grup pyetjesh,
por ne duhet t€ jemi t€ sigurté se ato t&€ gjitha na cojné né t€ njé njejtin koncept. Kjo gjé¢ mund t&
béhet pérmes ndértimit t€ nj€ shkalle jo té rregullt, e cila mund t€ realizohet me katér hapa:
Ndértohen njé grup pyetjesh té cilat né pamje t€ paré€ masin njé koncept t€ réndésishém. Kéto pyetje
zakonisht kané njé pérbérje pérkufizimesh t€ favorshme dhe t€ pafavorshme pér t€ cilat t&
intervistuarit duhet té shprehen nése jané dakort apo jo, ose pér nivelin deri ku jané dakort ose jo.
Meqgé njé nga géllimet e shkallézimit &shté qé t€ jeté né gjendje qé€ t€ beéhet dallimi midis t&
intervistuarve t€ cilét shprehen pér nivele té ndryshme (japin vlerésime me piké né nivele t&
ndryshme), nuk ka kuptimi ndértimi 1 njésive ekstreme me t€ cilat t€ gjithé duhet g€ t&€ bien dakort
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(apo t&€ mos jené dakort). Pér shembull, nesé ne do t€ donim g€ t&€ dinim mendimin e njerézve pér
nénat g€ punojné, njésité€ e méposhtéme nuk do t& ishin shumé t€ goditura. Nuk ka asnjé rrethané né
t€ cilén nénat do linin fémijét e tyre vetém me géllim g€ t€ gjenin njé puné me pagesé. Mé miré do
té ishte g€ t€ ndértonim pyetje mé pak ekstreme si: Normalish do t€ ishte mé miré pér nénat me
fémijé t€ vegjél gé té rrinin né shtépi se sa t€ punonin.

Mé pas kétyre pyetjeve ju japin pérgjigje njé grupi njerézish me njé strukturé t€ ngjashém me
objektin e studimit g€ ne duam g€ tu pérgjigjen pyetjeve t€ ndértuara.

Vendosen pikét e pérgjigjeve pér ¢do person sipas ¢do pyetjeje. Eshté shumé e réndésishme qé
renditja e pikéve t€ béhet né ményré t€ vazhdueshme (né€ drejtimin rrit€s) sepse njé pérgjigje “e
favorshme™ gjithmoné t€ ket€é mé shumé piké. Késhtu g€ pér pérgjigjet “pozitive” (p.sh. t€ orientuar
nga e ardhmja) pérgjigja plotésisht dakort t€ keté mé shumé pike.

Sipas pyetjeve, mblidhen pikét e ¢do personi pér t€ nxjerré pikét totale. N&é kété rast pikét
maksimale do t€ kené€ njé vleré t€ caktuar e cila €shté e pamundur t€ kapércehet. Gjithashtu
theksojmé se pikét minimale qé mund t€ arrihen jan€ zero.

5.3. Probleme pér ndértimin dhe pérdorimin e shkalléve
Ka disa probleme kryesore q¢ mund ta komplikojné ndértimin dhe pérdorimin e shkalléve.

Interpretimi i pikéve té niveleve

Meqé pikét e njé niveli jané njé pérmbledhje e pérgjigjeve t€ njé séré pyetjesh, athere €shté e
kuptueshme se ka humbje né detaje. Ky pérgjithésim ¢on né njé numér véshtirésish.

Sé pari, ne nuk e dimé se si €shté pérgjigjur dikush né njé pyetje té vecanté pra humbasin detaje t&
informacionit.

Sé dyti, megjithése dy njeréz mund t€ kené t€ njéjtat piké nuk &shté e théné qé u jané pérgjigjur
pyetjeve né ményré identike. T€ njéjtat piké mund qé t€ arrihen duke ju pérgjigjur grup pyetjeve né
ményré thuajse t€ ndryshme. Megjithese dy njeréz mund g€ t€ jené t€ ngjashén mé sjelljen e tyre né
pérgjithési ata mund gé t&€ ndryshojné né pyetje té vecanta.

Sé treti, pikét e nivelit duhet g€ t€ interpretohen né terma relative. Kjo gjé€ do t€ thoté€ sé& pari se
p-sh. dikush gé ka marré 30 piké né njé shkallé konservatorizmi me maksimum 40 nuk mund gé té
pérkufizohet si 75% konservator apo dy heré mé shumé se njé q€ ka marré 15 piké. Meqé pikét e
nivelit nuk kané njé interpretim preciz, gjithcka g€ mund t€ themi €shté se sa mé shumé piké té keté
marré dikush aqg mé shumé konservator €shté ai.

Ka edhe njé kuptim t€ dyté né t€ cilin pikét jané relative. Shpesh ne duam t€ dimé nes€ pikét e
dikujt duhen konsideruar né nivele “té€ larta” apo “t€ ulta”. Kjo gj€é mund qé té nxirret prej
shpérndarjes relative t& pikéve t€ personave té tjeré né model. Pér shembull, né€ njé shkallé me piké
nga 0 né 40, si do t’i interpretonim pikét 30? Nése t€ gjithé kané marré midis 30 dhe 40 athere do té
themi se vlera 30 &shté pér piké relativisht t& uléta. Nése t€ tjerét kané marré nén 30 piké ateéhere
vlera 30 do t& konsiderohet si piké relativisht t€ larta. Shpesh studjuesit theksojné se 1 intervistuari i
treté né model me pikét mé té larta do t€ quhet me nivel t€ larté dhe i intervistuari i tret€ nga fundi
me pikét mé t€ ulta do t€ quhet me nivel t€ ulét. Pikét e tre persoave t€ intervistuar t€ cilét ndodhen
né mes t€ serisé do té quhen piké té moderuara.

Njésité ekuivalente

Si¢ kemi theksuar deri tani, ¢cdo njési né shkallé kontribuon njésoj né€ pikét totale. Né& shembujt e
dhéné mé sipér ¢do njési ka pasur njé rang pikésh nga 0 né 4. Shpesh kérkuesit ndjejné se disa njési
jané€ mé té€ réndésishme se sa té tjerat dhe déshirojné g€ ato t€ kontribujné mé shumé te pikét totale.
Pér kété arsye njésité mund t€ vlerésohen. Pér ta béré njé njési dy heré né t€ réndésishmé se sa t&
tjerat, ne mund g€ t’i vendosim 8 piké “plotésisht dakort”. Duke 1€né ménjéané véshtirésité né
pérpunimin e t€ dhénave, lind pyetja se sa mé& shumé ekstra duhet g€ t€ vlerésohet njésia e vecante?
Studjuesit zakonisht nuk e vlerésojné shumé két€ proceduré dhe 1 trajtojné t€ gjitha njésité si te
shkallézimi Likert sikur t€ jené njésoj t& réndésishme dhe ndértojné t&€ ashtuquajturat shkallé té
vlerésuara njésoj.

Kur pérdorim shkallét e vlerésuara njésoj dalin dy probleme kryesore. Kéto probleme shkaktohen si
prej variablave gé kané shpérndarje té ndryshme dhe nga variabla gé kané numur té ndryshém
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pérgjigjesh. Kombinimi i njésive qé€ kan€ shpérndarje t€¢ ndryshme né shkallé do t€ thoté se tek
pikét totale, njési té ndryshme do t€ jené t€ vlerésuara né ményré t€ ndryshme. Ky problem sjell
edhe njé heré né fokus t€ kuptuarit e pikéve t€ vecanta apo pérgjigjeve né€ njési t€ ndryshme té
pérdorura pér t€ ndértuar njé shkallg.

Supozoni se duam g€ t€ ndértojmé njé indeks t&€ kénaqg€is€ sé€ jetés t€ bazuar né€ 5 njési, secili prej
tyre €shté ndértuar pér t€ matur ndienjén e njerézve pér kénaqési né aspekte té€ ndryshme té jetés sé
tyre si puna, martesa, edukimi, standarti i jeté€s dhe jeta sociale. Pér secilén prej tyre t€ intervistuarit
duhet gé t€ zgjedhin midis pikéve O dhe 10, pér até se sa t€ kénaqur jané€ me até aspekt t€ jetés. Sa
mé shumé piké aq mé t€ kénaqur jané njerézit me jeten e tyre.

Pyetja géndron né até se nése njé vleré me 5 piké né pyetjen e martesés shté e njéjt€ me njé vleré
me 5 piké né standartin e jetesés. A duhet g€ t€ dyja t€ kené t€ njéjtén peshé? A kané ato t& njéjtén
sasi satisfaksioni nése ne po masim njé masé t€ pérgjithéshme kénaqésie? Megjithése &shté 1 njéjti
numur, ato mund t€ kené& njé kuptim thuajse t& ndryshém kur shihen né€ konteksin e pjesés tjetér t&
t& intervistuarve qé€ japin pérgjigje. Késhtu p.sh. pér sa i pérket marrtesés mund té tregojné njé
pakénaqési relative, ndérsa te standarti 1 jetes€és mund t€ tregojné nj€ kénaqgési relative. Thelbi €shté
se pikét g€ njerézit marrin nuk jang& absolute né kuptim por ato jané relative.

Problemi 1 dyté né€ ndértimin e shkalléve njé€soj t€ vlefshme ngrihet kur ne do t€ déshironim qé té
kombinonim numér t&€ ndryshém kategori pérgjigjesh. Nése nuk jang€ béré transformime, gjatésia e
ndryshme e shkalléve do t€ thoté se disa njési jané€ béré automatikisht mé t€ réndésishme. Pér
shembull, njé njési mund qé t& keté dy kategori (dakort/jo dakort) me kode O dhe 1, dhe njé tjetér
me pesé kategori (plotésisht dakort deri te plotésisht jo dakort) me kode O, 1, 2, 3 dhe 4 ndérsa njé
tjetér mund qé t€ keté 10 kategori me njé shkallézim mé t€ imét me kode nga 1 né€ 10. N& kété rast
nj€ “plotésisht dakort” né kategoriné me 10 njési do t&€ merrte 10 piké, n€ kategorin€ me katér do t&
merrte 4 piké, dhe né kategoriné me dy njési do t& merrte 1 piké. Eshté e qarté se “plotésisht
dakort’ né kategorin€ me 10 njési kontribuon mé shumé te pikét pérfundimtare sesa te njésité e
tjera.

Né kété rast njé¢ ményré zgjidhje €shté qé té rivlerésohen njésité né ményré té tillé gé té jené t&
barabarta. N¢ kété rast ne mund t€ shumézojmé pikét e shkallés me dy njési me 10, késhtu qé e
béjmé “plotésisht dakort’ né até njési t&€ barabarté me 10, dhe “dakort” do t& mbetet 0. Te njésité
me piké nga 0 te 4 do t’1 shumézojmé me 2.5, duke e béré “plotésisht dakort’” t€ barabarté me 10.
Késhtu génia jo dakort do t€ keté t€ nj€jtén vleré né t€ tre rastet.

(Bashkengjitur 3 Anekse)
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ANEKSI I

Data: / /2002
Dita Muaji
Koha e fillimit:
Koha e mbarimit:
ID e intervistés
ID e Intervistuesit:

PYETESOR MBI INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NE PREFEKTUREN XXX

Mirédita!
Mé quajné dhe do té déshiroja té flisja me Ju si pérfagésues/menaxher i firmés.
A.
Uné jam bashképunétor i Institutit XXXX, i cili po punon pér njé projekt pér mjedisin e investimeve té huaja né Vv

prefekturén e XXX. Né bazén e késaj analize éshté edhe kryerja e vrojtimit té kompanive me kapital té hua;j. ESHTRI
Qéllimi i kétij vrojtimi éshté té vlerésojé piképamjet e investitoréve té huaj né lidhje me ambjentin politik,

3.

ekonomik dhe ligjor né Shqipéri, avantazhet dhe pengesat me té cilat jané pérballur gjaté periudhés sé M.I
veprimtarisé si dhe mendimet e tyre pér pérmirésimin e klimés sé investimeve né Shqipéri. Kompania juaj PERGJ,I
M

Cila éshté veprimtaria kryesore e biznesit tuaj né Shqipéri (ju lutem zgjidhni sektorin
kryesor té biznesit nése jeni né mé shumé se 1 sektor): 1= Prodhim, 2= Tregti, 3= Ndértim,

4= Banka, 5= Shérbime, 6= Transport, 7= Bujqgési 8=T¢ tjera (specifikoni) (H2)(3)
(4) (5) (6) (7) (8) (1)
Muaji dhe viti i fillimit té veprimtarisé Muaji __ / Viti

(2)

Cila éshté forma ligjore e firmés tuaj? (1) (2) (3) (4) (5) (6)
(3)

1= ShPK, 2= Shogéri anonime (aksionere), 3= Shoqéri Kolektive, 4= Shoqgéri komandite, 6=
T& tjera (specifikoni)

4. Cili éshté produkti/shérbimi juaj kryesor?

“4)

5. Sa punétoré me kohé té ploté jané té punésuar né kompaniné tuaj:

1= Aktualisht (5)
2= Ng vitin 1996 (6)
3= NE vitin e krijimit (7)
6. C’pjesé e firmés suaj zotérohet nga:

1=Té huaj __ %, (8)
2= Persona fizike/juridiké vendas___ %, 9)
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3=Shteti___% (10)

7. Sa éshté numri i aksioneréve né kompaniné tuaj?
(11)(11a)

8. Cila éshté origjina e kapitalit té huaj né kompaniné tuaj? 1=Greqi, 2=Itali, 3=Gjermani,
4=Turqi, 5=ShBA, 6=Tjetér Specifikoni) - MHR)B)A) b))
(12)(12a)

9. Pronari kryesor i huaj i kompanisé suaj éshté i pérfshiré né ndonjé biznes tjetér jashté
Shqipérisé? 0=Jo, 1=Po 0) (1) (13)

Shenim pér intervistuesin: Nése 0=Jo kalo tek pyetja 11

10. Né ¢’faré shteti 14)
11. A ka gené shteti pronar 100 % i késaj firme? 0=Jo,1=Po (0) (1)
(15)
12. A i perkiste mé paré ndonjé nga mjetet (pasurité) e firmés tuaj, njé ndérmarrjeje
shtetérore? 0=Jo, 1=Po (OXEY) (16)
B. SHITJA
13. Gjaté dy viteve té fundit a ka importuar firma juaj ndonjé produkt/ léndé té paré? 0=Jo,
1=Po 0) (1) (17)

Shénim peér intervistuesin: Nése pérgjigia éshté 0=Jo, kalo tek pyetja 15

14. Nése PO, nga cilat vende? 0=Jo 1=Po

Gregia (0 (1) (18)
Italia (0 (1) (19)
Europa Lindore (0 (1) (20)
Vendet e Ish Bashkimin Sovjetik (0 (1) (21)
Vendet e ish Jugosllavisé 0 () (22)
Tjetér (Specifikoni) O (@) | (23)
(23a)

15. Gjaté dy viteve té fundit a ka eksportuar firma juaj ndonjé produkt? 0=Jo, 1=Po
0) (1) (24)

Neése pérgijigja éshté 0=Jo kalo tek pyetja 17

16. Nése Po, né cilat vende? 0=Jo,1 =Po
Greqia O (25)
Italia (0 (1) (26)
Europa Lindore 0 (1) 27
Vendet e Ish Bashkimin Sovjetik O () (28)
Vendet e ish Jugosllavisé O 29)
Tjetér (Specifikoni) O 30)

) (30a)
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17. Aférsisht, ¢’pjesé e xhiros vjetore realizohet né Shqipéri?
(3D

18. Tregu juaj éshté kryesisht (zgjidhni vetém njé alternativé)
1=Ndérkombétar, 2= Kombétar, 3= Rajonal, 4=Lokal (1) (2) (3) (4)
(32)

19. Pér produktin apo shérbimin tuaj kryesor, ¢’pjesé té tregut tuaj zotéroni? 1=0-5%
2=6-25% 3=26-50%, 4=51-75%, 5=76-100% (1) 2)3)@) (O)
(33)
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C. MJEDISI I BIZNESIT

20. Sa problematike jané céshtjet e méposhtme pér biznesin tuaj.

Ju lutemi pérgjigjuni né shkallen nga 1 deri né 5, ku 1= nuk éshté pengesé dhe 5= éshté pengesé

shumé e madhe

Aktet ligjore dhe nénligjore pér fillimin e biznesit MH2)B) @ B
[34]

Aktet ligjore dhe nénligjore pér investimet e huaja MH2)B) @ B
[35]

Paparashikueshméria e ligjeve/vendimeve juridike MH2)B) @ B
[36]

Probleme me regjistrimin e pasurisé MH2)B) @ B
[37]

Niveli 1 taksave MH2)B) @ B
[38]

Kosto e larté e korrupsionit (H2)3B)@ )
[39

Burokracia shtetérore (HR)B @G5
[40]

Probleme me madhé&siné e tregut té brendshém MH2)B @ B
[41]

Konkurenca e pandershme/ monopoli MH2)B @ B
[42]

Financimi (H2)B)@ (5)
[43]

Inflacioni (H2)B)@ (5)
[44]

Sigurimi i burimeve t€ kualifikuara t& punés 2B @ B
[45]

Niveli i zhvillimit t€ infrastrukturés fizike/teknike (D 2)B)4) (5
[46]

Probleme lidhur me prodhimin/teknologjiné e biznesit MR B @5
[47]

Krimi dhe vjedhja (D 2)B) @) (5
[48]

Pagéndrueshmeéria politike DHR2)B @ 6
[49]

21. Deri né ¢cfaré mase ndiheni i mbrojtur nga legjislacioni shqiptar? 1=shumé i mbrojtur, 2=
deri diku i mbrojtur, 3=deri diku i pambrojtur, 4=krejtésisht i pambrojtur MH2)BR @
[50]

22. Né rast moszbatimi/thyerje kontratash, a keni friké nga gjykimi i jo i drejté i gjykatave?
0=Jo 1=Po 0) (1)
[51]

23. Gjaté 2 viteve té fundit, sa heré ka gqené firma juaj né gjykaté:
23a. Si akuzuese

[52]
23b. Si e akuzuar

[53]
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24. Gjaté dy viteve té fundit a ka apeluar firma juaj pér ndonjé vendim juridik né njé gjykaté
mé té larté? 0=Jo 1=Po (0) (1)
[54]

Shénim pér intervistuesin: Nése pérgjigja éshté 0=JO, kalo tek pyetja 26

25. Eshté kthyer vendimi pérfundimtar né favorin tuaj?
0=Jo, 1=Po 0) (1)
(55)

26. Si i vleresoni véshtirésité e méposhtme né marrédhéniet me gjykatat:
Lutemi pérgjigjuni né shkallen nga 0 deri né 5 ku: O=nuk kam mendim, 1= aspak problem dhe 5=
shumé problem

Shpenzimet gjyqgésore zyrtare jané shumé té larta MG DG
[56]

Shpenzimet gjyqésore jozyrtare jané shumé té larta MHE)B @G5
[57]

Mungesa e njé avokati t& zot (1) 2)3) @) (5)
[58]

Vendimet e gjyqtaréve jané té pandershme MHE)BED G5
[59]

Gjykatésit nuk jané kompetenté (1)@ 3) @ O5)
[60]

Progeset gjygésore zgjasin shumé MH2)B DG
[61]

Pérmbarimi nuk zbaton vendimet (@GOG
[62]

Rreziku i nxjerrjes sé& sekretit tregtar éshté i larté 1) 2)3) @) (®)
[63]

27. A ju éshté dashur ¢é pér ushtrimin e biznesit té paguani rryshfete zyrtaréve shtetéroré pér
probleme té tilla si:
27a. Sigurim sipérfage toke pér zgjerimin/ ushtrimin e biznesit

0=Jo 1=Po 2=E pa aplikueshme ) (1) 2)
[64]
27b. Zhdoganimet
0=Jo 1=Po 2=E pa aplikueshme 0) (1) 2)
[65]
27c. Blerje léndé e paré nga ndérmarrje shtetérore, té nevojshme pér biznesin tuaj
0=Jo 1=Po 2=E pa aplikueshme ) (1) 2)
[66]
27d. Inspektime té ndryshme shtetérore (punésim /taksa/ higjiena/ ndértim/ licensa, etj)
0=Jo 1=Po 2=E pa aplikueshme ) (1) (2)
[67]
28. Aférsisht, sa kohé shpenzon pronari kryesor (menaxheri) me administratén shtetérore pér
interpretimin apo sqarimin e vendimeve té ndryshme geveritare ____ % e kohés sé punés
[68]

29. Nése ju e llogarisni té gjithén, sa kohé shpenzohet nga Ju dhe punonjésit e administratés
suaj pér té trajtuar aktet juridike té qeverisé dhe pér té punuar me punonjésit e
administratés shtetérore? % e kohés sé punés

[69]
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D. FINANCAT
30. Sa problematike jané elementét e méposhtém té sistemit bankar né Shqipéri?
Ju lutem pérgjigjuni né shkallén nga 1 deri né 5 ku 1=shumé i pazhvilluar, 5=shumé i zhvilluar

Format e pagesave MH2)B) @ B
[70]

Shpejtésia e kryerjes s€ veprimeve bankare MH2)B) @ B
[71]

Niveli i komisioneve bankare MH2)B) @ B
[72]

Niveli i interesave bankare MH2)B) @ B
[73]

31. Gjaté gjashté muajve té fundit, sa pérqind e té ardhurave té firmés suaj éshté realizuar:

31a. Pérmes bankés % [74]

31b. Né té hollané doré_ % [75]

31c. Némallra._ % [76]

32. Qé nga krijimi, a ka marré firma juaj kredi? 0=Jo,1=Po (0) (1)
(77)
Shénim pér intervistuesin: Nése pérgijigja éshté 0=Jo, kalo tek pvetja 34

33. Nése Po, cili ka gqené burimi i kredisé? 1= Banka, 2= Burime private, 3=T¢ dyja

OXOXE) [78]

34. Gjaté 12 muajve té kaluar, a ka ndérmarré firma juaj ndonjé investim né toké, ndértesa,
makineri etj? 0=Jo 1=Po  (0) (1) [79]

35. A planifikon firma juaj té béjé ndonjé investim né 12 muaj e ardhshém né toké, ndértesa
makineri etj? 0=Jo 1=Po, (0) (1) (80)

36. Si e vlerésoni nivelin e detyrimeve té méposhtme financiare né Shqipéri:
Lutemi pérgjigjuni né shakllen nga 1 deri né pesé ku 1=shumé i ulét dhe S5=shumé i larté

TVSH (H2)B) DG
[81]

Tatimi mbi fitimin (H2)B)@) 5
[82]

Tatimin mbi t€ ardhurat personale MHR2B @ OB
[83]

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme MH2)B@ OB
[84]

Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore (pjesa e punédhénésit) MH2)B@ OB
[85]

Tarifat doganore (nése e aplikueshme) MH2)B@ OB
[86]

E. PYETJE PERMBLEDHESE

37. Sa do té jeté rritja e kompanisé suaj vitin e ardhshém? ___ %

[87]
38. Sa ishte véllimi i qarkullimit né muajin e fundit? leké (88)

39. Gjaté vitit té fundit, ¢’pjesé e té ardhurave tuaja té pérgjithshme né %, jané shpenzuar
pér:
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39a. Kosto e inputeve (pérfshiré amortizimin) %0 [89]

39b. Kosto e punés Yo [90]
39c. Kosto e shérbimit t€ huasé/interesit _ % [91]
39d. Taksa % [92]
39e. Kosto té tjera (vendimet, korrupsioni) %0 [93]

40. Gjaté 2 viteve té fundit, a ka ndodhur qé té mos realizonit njé investim té cilin e Kkishit
planifikuar? 0=Jo 1=Po (0) (1) (94)
Shénim: Nése pérgjigja éshté 0=J0, kalo tek pyetja 42

41. Vendimi juaj pér té mos béré kété investim ishte si pasojé e:

Keérkesés s€ pamjaftueshme pér produkt/shérbim gé ofroni (2 [95]

Pasigurisé sé pronés 2 [96]

Taksave t& larta L@ [97]

Mossigurim i kredisé (H@  [98]

Kosto e larté e zbatimit t€ vendimeve geveritare (H)2) [99]

Tjetér (specifikoni) (1) (2) [100]
1100a ]

42. Do té déshironim té dinim opinionin tuaj pér disa probleme té renditura mé poshté. (Ju
lutem jepni mendimin tuajné shkallé nga 0 deri né 10, ku “0” jeni plotésisht dakort me
thénien né té majté dhe “10” jeni plotésisht dakort me thénien né té dhjathté.)

- . o , [101]
Ne Shqgiperi nuk mund t'i Ne Shqiperi mund t'i
besosh shume njerezve besosh shume njerezve
[102]
Njeriu duhet te jete shume i Njeriu nuk mund te arrije
kujdesshem per te bere kurre ne jete nese nuk
ndryshime ne jete vebron verberisht []03]
F. TE DHENA RRETH TE INTERVISTUARIT
43. Gjinia I=Femér 2= Mashkull 0) (1)
[104]
44. Mosha
[105]
45. Kombésia juaj?
[106]
46. Nénshtetésia juaj?
[107]
47. Cili éshté pozicioni juaj né firmeé? MH2)B3@
[108] [108a]

1=Pronar, 2=Bashképronar, 3=Menaxher kryesor, 4=Tjetér (specifiko) -

48. Niveli juaj i arsimimit? MH2)BR @@ B
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1= tetévjecar, 2=e mesme/kolegj, 3= e larté€ (univesitet) e pambaruar, 4= Universitet/Institut, 5=
Pasunivesitaré

[109]
49. A e zotéroni gjuhén vendase? 0=Jo 1=Po 0) (1)
[110]
50. A déshironi té béni njé koment té shkurtér
a. rreth kétij studimi/pyetésori
[111]
b. Pengesave € ndeshni né biznesin tuaj
[112]

JU FALEMINDERIT PER BASHKEPUNIMIN!

ANEKSI II

Sondazhe standarte

Shkurtime

Pérsérit pyetjen (PP)

Pérsérit strukturén e referencés

Pérsérit zgjedhjet

Cfardo gé t& thoté (CT)

Pérkufizime g€ lejohen né€ pyetje pas pyetje (Pérk)

Cfaré kuptoni? (CK)
Si e kuptoni?

A mund t€ mé thoni dicka mé tepér rreth mendimeve tuaja pér kété gjé? (TM)
A mund t€ mé thoni mendimin tuaj?

Cfaré mendoni? (CM)
Cfaré prisni?

Cila éshté mé afér mendimit tuaj (CA)
A ka arsye t€ tjera g€ ju e mendoni késhtu? (AT)

A keni ndonjé gjé tjetér pér t€ shtuar? (GJT)
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Aneks III
Frazat pohuese nxitése pér sjellje nxitése

Té shkurtra
Ju kuptoj ...
Ehg, éhé ...
Faleminderit

Té gjata

Ky é&shté njé informacion 1 vlefshém.

Keni ide té mira pér kété problem.

Faleminderit, opinioni juaj &shté i réndésishém pér studimin.

Ka myjaft réndési t€ kuptosh se ¢faré mendojné njerézit pér kéte gjé.
Kjo gjé éshté mjaft e vlefshme pér studimin toné.

Komente lidhur me detyrat e intervistuesit

Té€ lutem mé jep pak kohé qgé ta shkruaj kété gjé.

Uné duhet gé€ t’i shkruaj té€ gjitha ato qé ju thoni.

Uné dua g€ t€ jem 1 sigurt g€ 1 kam shkruar mendimet tuaja si¢ duhet (Intervistuesi i1 lexon ato qé ka
shkruar).

Ne e kemi diskutuar kété gjé edhe mé par€, por mua mé duhet gé tju pyes pér ¢do pyetje qé €shté né
pyetsor
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Hyrje né Statistiké, Metodat
Sasiore té Kérkimit dhe Pyetésorét

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018 1

DIZAJNET E KERKIMIT

e KLASIFIKIMI:
— EKSPLORUES

e Qéllimi kryesor éshté né zbulimin e ideve dhe
detajeve té problemit.

—  PERSHKRUES (DESKRIPTIVE)
SHKAKESOR (Causal)

—  KONKLUDUES

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirang 2018

DIZAJNI EKSPLORUES

QELLIMET

— Pér té siguruar mé shumé informacion né lidhje me
problemin

— Pér té formuluar /definuar mé sakté problemin
— Pér té identifikuar alternativa
— Pér té zhvilluar hipoteza

— Pér té sqaruar koncepte
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DIZAJNI EKSPLORUES
KARAKTERISTIKAT
— Mé fleksibél
— Mé pak formal

e té dhénat dytésore
¢ Anketimin e eksperteve
¢ Case studies (rastet studimore)
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DIZAJNI DESKRIPTIV
*Qéllimi: pérshkrim, psh. Karakteristikat e tregut

*Pércaktohet nga formulimi paraprak i
hipotezave

*Dizajn i paraplanifikuar dhe i strukturuar
*Kérkon té péercaktohet:

—Kush do ta japé informacionin

-Cfaré informacioni dhe si té sigurohet
-Kur duhet té sigurohet informacioni
-Ku do té sigurohet informacioni

-Pse nevojitet ky informacion
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KLASIFIKIMI | DIZAJNIT DESKRIPTIV
Dizajni ndérsektorial-(Cross-sectional design):
Mbledhje e informacionit nga njé zgjedhje
vetém njé heré

e single ( i vetém)cross-sectional design: Informacioni
mblidhet nga njé zgjedhje njé heré
e multiple ( shuméfishté) cross-sectional design: Ka dy
ose me shumé zgjedhje dhe informacioni mblidhet vetém
njé heré
Longitudinal (ose panel): Njé zgjedhje e
caktuar e elementéve matet vazhdimisht ;
zgjedhja mbetet e njejté gjaté gjithé kohés.
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KERKIMI SHKAKESOR (CAUSAL)

* Objektivi kryesor éshté té sigurohet evidencé
pér lidhjen Shkak- pasojé té variablave

— Té kuptohet cilét variabla janée shkaku
(variabla té pavarur) dhe cilét variabla jané

efekti (variabLat e varur) té fenomenit) .

— Té pércaktohet natyra e marrédhénieve

ndérmjet variablave shkakésore dhe té

parashikohet efekti.

¢ Kérkon nje strukturé té planifikuar té dizajnit
* Metoda kryesore éshté eksperimenti
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DALLIMET NDERMJET KERKIMIT EKSPLORUES

DHE KONKLUZIV

* EKSPLORUES
Objektivi: Siguron detaje dhe arésyetim
Informacioni i nevojshém éshté i gjeré

Karakteristika: Progesi i kérkimit éshté
fleksibél dhe i pa strukturuar

Zgjedhja éshtée e vogél dhe jo
pérfagésuese

Analiza e té dhénave primare éshté
kualitative

Gjetjet: Tentativé

Rezultati: Zakonisht pasohet nga kérkime
té tjera eksploruese ose konkludive

¢ KONKLUZIV

Objektivi: Teston hipoteza specifike
dhe ekzaminon marrédhénie

Informacioni | nevojshém pércaktohet
qarté

Karakteristika: Progesi i kérkimit éshté
formal dhe i strukturuar

Zgjedhja éshté e madhe dhe
pérfagésuese

Analiza e té dhéenave éshté sasiore

Gjetjet: Konkludues

Rezultati: Gjetjet pérdoren si input
péer vendimmarrje
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BURIMET E INFORMACIONIT

¢ Té dhéna Dytésore

— Té dhénat mblidhen pér disa géllime
pérvegse atij qé po trajton

— Gjenden lehté dhe pak té kushtueshme

¢ Té dhénat Primare

— Té dhéna gé mblidhen nga kérkuesi me
géllim specific dhe gé adresojné problemin

— Té kushtueshme dhe kérkojné kohé
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KRITERI | EVALUIMIT TE TE DHENAVE
DYTESORE

Metodologjia pér mbledhjen e té dhénave

Saktésia e té dhénave

* Sa aktuale jané té dhénat?

* Qéllimi pér té cilin jané mbledhur té dhénat
¢ Natyra e pérmbajtjes sé té dhénave

¢ Sa té varuara jané té dhénat?
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TE DHENAT PRIMARE

e Kérkim Kuantitativ

— Njé metodologji kérkimi qé kérkon
té kuantifikojé té dhénat, duke aplikuar
analiza statistikore
e Kérkimi Kualitativ

— Njé metodologji kérkimi e
pastrukturuar bazuar né zgjedhje té
vogla qé sigurojne detajet dhe té
kuptuarit e problemit gé trajtohet.
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KERKIMI KUALITATIV VS.

KUANTITATIVE
Kérkimi Kualitativ Kérkimi Kuantitativ
Obijektivi: Té sigurohet té kuptuarit Té kuantifikohen té dhénat dhe té
cilésor té arésyeve dhe motiveve té pérgjithésohen rezultatet nga
problemit zgjedhja né interes té popullimit

Zsjedhia: Numéer i vogél | ratseve jo Numér i madh i rasteve pérfagésuese

pérfagésuese

Mbledhja e té dhenave: E pastrukturuar

E Strukturuar

Anbaliza e té dhénave: Jostatistikore

Statistikore
Rezultati: Zhvillimi i t& kuptuarit Rekomandohet njé kurs final i veprimit
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KLASIFIKIMI | TEKNIKAVE KUALITATIVE
TE KERKIMIT

® Grup Fokus
e Intervista
e Teknika Projektive
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KLASIFIKIMI | TEKNIKAVE KUANTITATIVE TE KERKIMIT

* Anketimi

1. Intervisté Personale : (té besueshme, té lehta, ka normé té
larté pérgjigjeje, kané kosto té larté)

2. Interviste telefonike: (e besueshme, e lehté, pak e
kushtueshme, hidhen direkt té dhénat ne kompjuter nga
itervistuesi...)

3. Intervisté me posté; (normé e ulét pérgjigjeje, por béhen
pérpjekje pér ta rritur kété normé...)

4. Intervisté me email: ( s’ka kosto, ka normé té ulét pérgjigjeje,
por mund té korrigjohet...)

* Vrojtimi

¢ Eksperimenti
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PYETESORI
Njé tekniké e strukturuar pér mbledhjen e té dhénave gé
konsiston né njé seri pyetjesh té shkruara ose té théna, té cilat
kérkojnée pérgjigje.
eProcesi i dizenjimit té pyetésorit:
1. Specifikohet informacioni i kérkuar
2. Specifikohet tipi i pyetésorit dhe metodat e
administrimit
3. Pércaktohet foma e pérgjigjes pér ¢do pyetje
4. Pércaktohet pérmbaijtja e pyetjeve individuale (né
m:ényré_’_cé.tillé gé té kapércehet paaftési dhe jo vullnetii atyre
qe pergjigjen
5. Pércaktohet struktura e pyetjes dhe formézohet me
fjalé ajo
6. Pércaktohet sekuenca e pyetjeve
7. Pércaktohet forma dhe paragitja fizike e pyetésorit
8. Para testohet pyetésori
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Dizenjimi i pyetesoreve
- Shumé pyetésoré déshtojné se ose béjné pyetje té
gabuara ose pyesin népérmjet njé pyetje té sakté
por té ndértuar né ményré té gabuar.

Cfaré duhet té kihet parasysh kur ndértohet njé
pyetésor:

1. Duhet té keté pyetje gé lidhen me njéra tjetrén
dhe té keté sekuencé logjike

2. Té jeté sa mé i shkurtér i mundshém.
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3. Pyetjet duhet té jené té shkrurtra, té thjeshta, pa kegkuptime,
té lehta pér tu kuptuar etj.

4. Pérdorni shprehje sa mé neutrale psh jo: A e pélgeni kété
revisté? Por Si e vleréson kété revisté nga 1 deri te 5?

5. Formuloni me kujdes pyetjet personale: psh mé miré: A keni
dalé né pension? Sesa A jeni njé pensionist né moshé?

6. Mos jep paralajmérim gé né fillim té pyetjes psh Jo: Ne e
kuptojmé gé ti s'do ti pérgjigjesh késaj pyetjeje por per ké do té
votoni?

7. Shmangni pyetjet hipotetike psh jo: Sa do té shpenzoje pér
produktin ngse...

8. Shmangi pyetjet e hapura psh: “Keni ndonjé tjetér koment”

9. Gjithmoné kryej njé “survejim pilot” para se té fillosh
vrojtimin...

10. Shmangni pyetjet gé trajtojne dy ¢éshtje brenda tyre Psh jo: Sa

té kénaqur jeni me pagesén dhe kushtet e punés?

. Shmangni pyetje gé pérfshijné negative brenda tyre. Mund té
ndodhé qgé i pyetri té humbasé fjalén ‘nuk” né pyetje Psh jo: A
jeni dakort me idené gé studentét nuk duhet té marrin borxhe
pér té financuar arésimin e larté? (Gabim)

1

[
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12. Shmangni termat teknike Psh jo. A mendoni se
influenca TUC e menaxherit ndikon né efektivitetin
tuaj? (gabim- ¢faré éshté TUC???)

13. Mos béni pyetje qé i stérmundojné té intervistuarit né
memorizimin e gjérave, shpesh memorja e tyre mund
edhe ti tradhetojé ato...

Edhe pyetésori mé_i miré_nuk do té_marré_pérgjigje
nga ¢do i intervistuar sepse:

. Nuk i kuptojné pyetjet

. Kané arésye personale (jané sémuré, nuk
gjenden aty pér momentin, jané té zéné me puné)
. Nuk diné té pérgjigjen

Thjesht refuzojné té pérgjigjen.

rw N

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018




VEZHGIMI (OBSERVIM)

* Regjistrohen tipet e sjelljes sé njerézve, objekteve dhe
ngjarjeve né ményrée sistematike pér té siguruar
informacionin né lidhje me fenomenin e interesit

* Observuesi nuk pyet apo komunikon me njerézit &
observohen.

¢ Informacioni mund tée regjistrohet gjaté kohés gé
ndodh ngjarja ose pér ngjarje té ndodhura mé paré

* Kush observohet, Cfaré aspekti Observohet, Kur
observohet, Ku observohet?
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EKSPERIMENTI

® Eksperimenti pérdoret pér studimin e
marrédhénieve shkak- pasojé

o Kuptimi shkencor i shkakésisé (I fjalisé “X shkakton
Y”):
— X éshté njé numér i mundshém qé shkakton Y

— Ndodhja e X bén ndodhjen e Y mé té mundshme
(x éshté njé shkak probabilitariY)
— Nuk mund te provojmé gé X definitivisht éshté
shkak i Y. Mé sé shumti mund té déshmojné gé X
éshté shkaki VY.
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PERKUFIZIMI | KONCEPTEVE

Variabél i pavarur: Variabla gé mund té manipulohen , efektet e té ciléve
maten dhe krahasohen.

Njésité qé testohen: individé, organizata, ose té tjera entitete, pérgjigjet e
té ciléve si variabla té pavarur ekzaminohen

Variabla té varur: jané variabla qé masin efektin e variablave té pavarur né
njésiné e testimit.

Variabla té jashtém: jané variabla té ndryshem nga ato té pavarurit, qé
ndokojné pérgjigien e njésive té testimit (keto variabla mund té
ngatérrojné variablin e varur i cili matur né kété ndikim mund té dobésojé
ose té zhvlerésojé vlefshmériné e rezultateve té eksperimentit)

Experiment: kemi té b&jmé me eksperiment kur kérkuesi manipulon njé
ose mé shumé variabla dhe mat efektin e tyre ndérsa kontrollon efektin e
variablave té jashtém.

Dizajni eksperimental: éshté seti i progedurave gé specifikojné njésité e
testimit dhe si kéto njési ndahen né nénzgjedhje homogjene, ¢faré
variablash té pavarur duhet té manipulohen, ¢faré variablash té varur
duhet té maten, dhe si mund té kontrollohen variablat e jashtém .
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PERKUFIZIMI | KONCEPTEVE

Variabél i pavarur: Variabla gé mund té manipulohen , efektet e té ciléve
maten dhe krahasohen.

Njésité qé testohen: individé, organizata, ose té tjera entitete, pérgjigjet e
té ciléve si variabla té pavarur ekzaminohen

Variabla té varur: jané variabla qé masin efektin e variablave té pavarur né
njésiné e testimit.

Variabla té jashtém: jané variabla té ndryshem nga ato té pavarurit, qé
ndokojné pérgjigien e njésive té testimit (keto variabla mund té
ngatérrojné variablin e varur i cili matur né kété ndikim mund té dobésojé
ose té zhvlerésojé vlefshmériné e rezultateve té eksperimentit)

Experiment: kemi té béjmé me eksperiment kur kérkuesi manipulon njé
ose mé shumé variabla dhe mat efektin e tyre ndérsa kontrollon efektin e
variablave té jashtém.

Dizajni eksperimental: éshté seti i progedurave qé specifikojné njésité e
testimit dhe si kéto njési ndahen né nénzgjedhje homogjene, ¢faré
variablash té pavarur duhet té manipulohen, ¢faré variablash té varur
duhet té maten, dhe si mund té kontrollohen variablat e jashtém .
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VLEFSHMERIA DHE BESUESHMERIA

VLEFSHMERIA: Njé matje &shté e vlefshme pér aq kohé sa

variabiliteti né rezultate ndérmjet objekteve reflekton

ndryshimin e vérteté té karakteristikave qé maten.

E shohim saktésinée e matjes duke paré tre tipe validitetesh:

1. Vlefshméri parashikuese (ne vlerésojmé vlefshmériné e
matjes si parashikues i disa karakteristikave té individit
psh. Provimi GMAT) Pércaktohet nga korelacioni ndérmjet
matjes dhe kriterit (kur korelacioni éshté i madh thuhet se
ka vlefshméri parashikuese, psh. Notat né MBA)

2. Vlefshméria e pérmbaijtjes, fokusohet né
pérshtatshmériné me té cilén karakteristika kapet nga
matja. (véshtiré kjo sepse éshté ¢éshtje gjykimi), por
duhet pércaktuar miré ¢éshté variabli. (psh “kénagésia né
puné” té keté vlefshméri né pérmbajtje duhet té pérfshijé
¢do aspekt)
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3. Vlefshméria e konstruktit lidhet me pyetjen: “ a mat né
realitet instrumenti até ¢faré ne synojmé té matim? “

Cfaré ményre formulimi, konceptesh ose trajtimesh
pérkufizojné rezultatin e arritur né test?

Njé matje me vlefshméri té forté né konstrukt duhet té jeté e
pérshtatshme, por njé matje e pérshtatshme jo gjithmoné
ka vlefshméri té konstruktit. Psh njé matje vértet mund tée
pérdoret pér té matur digka, por kujdes mos matésh dicka
té ndryshme nga ajo gé ti shpresoje té masje.
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BESUESHMERIA: Ngjashméria e rezultateve té

siguruara nga matje té pavarura por té krahasueshme
té té njejtit objekt quhet Besueshméri.

Besueshméria éshté indeks péerputhshmérie( korelacioni
ndérmjet dy matjeve té té njejtit koncept kur béjmé té njejtén
matje ) Vlefshméria éshté ( korelacioni ndérmjet dy matjeve té

té njejtit koncept edhe kur metodat gé pérdoren jané té

ndryshme)

Besueshméria éshté kusht i nevojshémepor jo i mjaftueshém
pér vlefshmériné. Besueshméria éshté mé e lehté pér t'u
matur se vlefshméria, prandaj dhe kérkuesit e theksojné
vlerén e besueshmérisé.
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ZGJEDHJA
Qéllimi i kérkuesit éshté té arrijé né konkluzione pér popullimin.
Zgjedhja e cila duhet té jeté sa mé pérfagésuese e popullimit, pér
té cilin kérkuesi synon pérgjithésimin e rezultateve.
(“Validiteti i jashtém” lidhet me faktin se sa gjetjet e studimit
mund té pérgjithésohen pér elementét pértej nivelit té studimit. )
Permasa e zgjedhjes: éshté e lidhur me pérmasén e efektit dhe
me fuginé e gjykimit statistikor. Zgjedhjet e médha kané fuqi té
mjaftueshme statistikore pér té testuar né ményré sasiore
marrédhéniet ndérmjet variablave; ndérkohé qé zgjedhjet e vogla
nuk e kané kété fugi.

1. Zgjedhjet probabilitare (Zgjedhje e rastit e thjeshté,
sistematike, me strata, ne seri)

2. Zgjedhjet Jo-probabilitare (Metodat e pérshtatshme, Zgjedhja
me kuota, Zgjedhja e qéllimshme (gjykuese), Zgjedhja Top-
bore)
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BURIMET E MUNDSHME TE GABIMIT

GABIMI TOTAL

Ndryshimi midis vlerés reale té mesatares variablit té interesit
né popullim dhe vlerés mesatare tée vrojtuar né projektin e
kérkimit.
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GABIMI TOTAL

GABIMI | RASTIT | ZGJEDHJES | | GABIMI JO | ZGJEDHIJES
Gabimi gé ndodh kur zgjedhja Gabime qé i atribuohen burimeve
e realizuar éshté njé pérfagésim té ndryshme nga zgjedhja
jo perfekt i popullimit né lidhje Mund té jené té rastit ose jo té rastit.

me ¢éshtjen qé trajtohet.
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GABIMI TOTAL

|GABIMI | RASTIT | ZGJEDHIJES | | GABIMI JO | ZGJEDHIJES
|GABIM | PERGJIGJEVE | |GABIM 1O | PERGJIGIEVE |
Gabime gé vijne nga té intervistuarit qé Disa nga elementét e zgjedhjes
pérgjigjen, por japin pérgjigje té pasakta, nuk pérgjigjen.

dhe pérgjigjet e tyre jané kegkoduar ose
keq analizuar.
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MBLEDHJA DHE PERPUNIMI | TE DHENAVE:

1. Qgllimiité dhénave

2. Pérshkrimiité dhénave gé duhen pér realizimin e géllimit

3. Konsultohen té dhénat sekondare sa té vlefshme jané ato.

4. Pércaktohet popullimi dhe kuadri i zgjedhjes per te dhenat primare

5. Zgjidhet metoda e zgjedhjes dhe pérmasat e saj

6. Identifikohet zgjedhja e pérshtatshme

7. Dizenjohet pyetésori ose metodat e tjera té mbledhjes sé té
dhénave

8. Realizohet studimi pilot nga ku dalin problemet

9. Trajnohen intervistuesit, vrojtuesit ose eksperimentuesit

10. Mblidhen té dhenat

11. Realizohet follow-up, rikontaktimi me ata qé nuk pérgjigjen
12. Pérgatiten té dhéenat dhe hidhen né soft

13. Pérpunohen, analizohen dhe interpretohen rezultatet.
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UNIVARIATE ANALYSIS- ANALIZAT E THIESHTA

LLOJET E STATISTIKAVE

« Statistika pershkruese - deskriptive: pérdor metodat grafike dhe numerike
pér té pérmbledhur dhe paraqitur informacionin gé prmban njé seri té
dhénash. Qéllimi nuk éshté pérgjithésimi.

« Statistika inferenciale: pérdor té dhénat e zgjedhjes pér té béré vlerésime,
parashikime, ose pérgjithésime té tjera pér njé seri mé té madhe té
dhénash (popullimi), & ndihmojné né vendimmarrje. Pér shkak té
karakterit déshmues, ekziston gabimi, ndaj flasim pér interval besimi, njé
matje e sigurisé sé déshmisé.

« Statistika e marrédhénieve: pérdor té dhénat e zgjedhjes pér té matur
shkallén e marrédhénies ndérmjet dy apo mé shumé variablave. Edhe kétu
ka karakter déshmues, ekziston gabimi, ndaj flasim pér interval besimi.
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MULTIVARIATE ANALYSIS- ANALIZAT
SHUMEPERMASORE

Teknikat multivariabél lejojné té analizohen dy apo mé
shumé variabla né té njejtén kohé .

Analiza regresive

Analiza faktoriale
MANOVA et;j
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SHKALLET E MATIJES SE VARIABLIT

Popullimi: Térésia e elementéve gé i intereson
studiuesit

Zgjedhja: Njé pjesé e elementéve té popullimit.

Variabli: Karakteristiké e pérbashkét e elementeve
(sasioré e cilésoré)

Vrojtimi: Térésia e té dhénave pér njé element.

Shkalla e matjes: Shkalla e informacionit gé mbart
variabli, dhe lidhet me analizén e métejshme té tij

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018 3




. Shkalla e matjes nominale: Shrehet né numér,
simbole, gérma etj gé tregojné grupin né té cilin
bén pjesé elementi

. Shkalla e matjes e zakonshme (ordinale) : ka vetité
e shkallés nominale por ka kuptim renditja e
elementéve

. Shkalla e matjes intervalore: Shprehet né numra
qé mbartin sasi, ka kuptim veprimi i mbledhjes dhe
zbritjes por jo i shumézimit dhe pjestimit

. Shkallé e matjes ne forme raporti: Ka vetité e

shkallés sé matjes intervalore, por ka kuptim edhe
veprimi i shumézimit dhe i pjestimit.

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirang 2018




TEMA 3:

Njohja me SPSS dhe peérqatitja e té dhénave pér analizé

Objektivat e temeés:

NEé pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje qé :
B T& kuptojné ¢’€shté dhe pérse shérben programi kompjuterik SPSS
B Tg diné si té hedhin té dhénat né SPSS
B Té diné si t€ kodojné t&é dhénat dhe té kuptojné cdo fushé né SPSS
T& diné si t€ pastrojné t&€ dhénat dhe ti béjné gati pér analizé

LITERATURA

- Applied Statistics”, Warner A.R, 2008

- Statistical for Business and Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

- “The Essentials of Biostatistics for Physicians, Nurses, and Clinicians”, Michael R. Chernick,
September 2011

-“Medical Statistics: A Guide to SPSS, Data Analysis and Critical Appraisal”, 2nd Edition,
Belinda Barton, Jennifer Peat, September 2014
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PYETESOR | PUNONJESVE TE NJE INSTITUCIONI
Q1: Mosha né vite:
Q2: Gjendja civile : | pamartuar (0) | martuar(1) ___
Q3: Sa vite keni gé banoni né adresén aktuale:
Q4: Té ardhurat mujore té familjes né ( mijé Dollaré):
Q5: Shpenzimet mujore pér karbutant: (né Euro):
Q6: Niveli | arésimit:
a) Tetévjecare (1)
b) Gjimnaz(2)
c) Kolegj(3)
d) Universitet (4)
e) Pasuniversitar (5)
Q7: Sa vite keni né punén aktuale:
Q8: Sa | kénaqur jeni né puné:
a) Shumé | pakénaqur (1)
b) Disi | pakénaqur (2)
c¢) Neutral (3)__
d) Disil kénaqur (4)
e) Shumé | kénaqur (5)
Q9: Gjinia: Femeér (f) Mashkull (m)
Q10: Sa anétaré jeni né familjen tuaj:
Q11: A keni shérbim Wireles né telefonin tuaj: Jo (0) Po(1)

Q12: A keni té aktivizuar né telefon : Voice mail: : Jo (0) Po(1)

Q13: A keni té aktivizuar né telefon : Internetin:

Jo (0) Po(1) Nuk e di (8) Pa pérgjigje (9)
Q14: A keni té aktivizuar né telefon Caller ID : Jo (0) Po(1)
Q15: A keni té aktivizuar né telefon : Call waiting: : Jo (0) Po(1)
Q16: A zotéroni TV: : Jo (0) Po(1)
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Q17: A zotéroni/ DVD player : Jo (0) Po(1)

Q18: A zotéroni Kompjuter: : Jo (0) Po(1)
Q19: A zotéroni fax : Jo (0) Po(1)
Q20: A jeni abonura né ndonjé gazeté: Jo (0) Po(1) __
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TEMA 3:

Njohja me SPSS dhe pérqatitja e te dhénave pér analizé

Ushtrime

Ushtrim 1: Mbéshtetur né€ pyetésorin g€ keni ndértuar nga tema 2, kodoni t€ dhénat, hidhini né
SPSS data base-in dhe béni pastrimin e tyre, duke i béré gati pér analizén e t& dhénave .
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Statistika deskriptive
ORGANIZIMI I TE DHENAVE

T& gjitha institucionet apo organizatat g€ ushtrojné veprimtari t€ ndryshme, kané respektivisht
zyrat e informacionit dhe té statistikes, nga ku grumbullohen njé pafundési t€ dhénash, té cilat né
formén e tyre origjinale jané t& pakuptueshme pér shumé prej nesh. Statistika deskriptive pérbén
teknikén, e cila na ndihmon né€ kondensimin e t&€ dhénave t€ shumta pérmes pérdorimit té
tabelave, grafikéve dhe pérmbledhjes sé t€ dhénave.

Ké&shtu, statistika pérshkruese (deskriptive) &shté njé ndér pérbérésit mé té réndésishém, g€ jep
metoda efektive pér grumbullimin dhe analizén e t&€ dhénave.

N&é shumicén e rasteve, t€ dhénat duhet t€ pérmblidhen n€ ményré gé t€ jené€ t€ dobishme.
Metoda mé e zakonshme e pérmbledhjes s€ t€ dhénave &shté ajo me ané té statistikés
pérshkruese dhe grafikéve. Edhe né qofté se jeni duke planifikuar pér t€ analizuar t€ dhénat tuaja
duke pérdorur njé tekniké statistikore té till€ si: t-test, analizén e variancés, ose regresionin
logjistik, ju duhet t€ filloni duke shqyrtuar paraprakisht t&¢ dhénat tuaja. Ky hap paraprak ju
ndihmon pér t€ pércaktuar se cilat teknika té analizés statistikore duhet t€ pérdoren pér t’ju
pérgjigjur pyetjeve tuaja kérkimore.

NE fakt, ky proces i shqyrtimit t€ dhénat tuaja, shpesh zbulon informacione g€ mund t’ju habisin,
teksa ju informojné pér shpérndarjen e t€ dhénave . Ju mund t€ zbuloni vlera jashtézakonisht t&
larta ose t€ uléta né t&€ dhénat tuaja. Ndoshta kéto "outliers" jané shkaktuar nga té dhénat e
koduara gabimisht, ose ato mund t& zbulojné informacione t€ réndésishme né lidhje me t& dhénat
tuaja (ose subjekte) g€ ju nuk 1 keni parashikuar. Ju mund t€ véreni se t€ dhénat tuaja nuk jané
shpérndara normalisht.

Po ashtu, ju mund t€ véreni se njé histogram me t€ dhénat tuaja, tregon dy kulme t€ dallueshém,
duke ju béré t&€ kuptoni se t€ dhénat tuaja tregojné njé dallim né mes té grupeve.

Gjetje t€ tilla, shpesh jané rezultat 1 pérdorimit t€ duhur t€ teknikave pé€rshkruese.

Pjesét n€ vijim té kétij kapitulli diskutojné pér taktikat mé té pé€rdorura, me géllim gé té
kuptohen drejt t€ dhénat, pér t€ raportuar informacion apo pér t€ pérgatitur té¢ dhénat pér njé
analizé t€ métejshme.

Ky kapitull, do t€ na ndihmojé te mésojmé se si do t’i organizojmé dhe paragesim t€ dhénat duke
pérdorur tabelat dhe grafikét. Ne do t€ mésojmé si té pérgatitim tabelat e shpérndarjes sé
frekuencave pér t€ dhéna cilésore dhe sasiore; si té€ ndértojmé njé bar-diagram, diagram me
sipérfage (pie chart), histogramé dhe poligonin e frekuencave pér kéto t€ dhéna dhe si té
pérgatitim shpérndarjen sipas trungut dhe gjethes.

1.1 Té dhénat né rradhé

Kur mblidhen t€ dhénat, informacioni g€ mblidhet pér ¢do element t€ popullatés ose t&€ mostres,
shénohet né njé€ sekuencé dhe konsiderohet i vlefshém. Kjo sekuencé e t€ dhénave &shté e
rastésishme dhe e parangézuar. Kéto t€ dhéna, para se t&€ grupohen ose té€ rangézohen quhen té
dhéna ne rradhé.



Pérkufizim :
Té dhénat e mbledhura, para se té grupohen ose té rangézohen
quhen té dhéna né rradhé.

Supozojmé se kemi mbledhur te dhéna mbi peshén e 50 nxénésve té njé shkolle té fillore, te cilét
i kemi zgjedhur né ményré té rastésishme dhe peshat jané regjistruar sipas rregullit se cili student
&shté peshuar 1 pari, cili i dyti, e késhtu me rradhé. T€ dhénat paraqiten né tabelén 6. Té dhénat
né tabelén 1 jané té dhéna sasiore.

Tabela 1 Pesha e 50 nxénésve

21 19 24 25 29 34 26 27 37 33
18 20 19 22 19 19 25 22 25 23
25 19 31 19 23 18 23 19 23 26
22 28 21 20 22 22 21 20 19 21
25 23 18 37 27 23 21 25 21 24

Po kéta 50 nxénés, u pyetén se me cilin nga prindérit jetonin (me t€ dy prindérit —D, vetém me
nénén —N apo vetém me babain-B) dhe u regjstruan pérgjigjet e tyre, t€ cilat u paraqitén né
tabelén 7. T€ dhénat né tabelén 2 jané t€ dhéna cilésore (ose kategorike).

Tabela 2 Statusi i 50 nxénésve

N B D D N N D N N N
D D N B B B D D D N
N B D D D D N B D D
D D N D D N N D D D
D D B D N D D N D D

T€ dhénat e paraqitura né tabelén 7 quhen t€ dhéna t€ pa grupuara dhe pérmbajné informacion
pér secilin element t€ popullatés respektivisht.

1.2 ORGANIZIMI DHE PARAQITJA E TE DHENAVE CILESORE

Shpérndarja e frekuencave.

Pér t€ sqaruar sa mé& miré se ku synon shpérndarja e frekuencave, i referohemi njé shembulli té
thjeshté, 1 cili paraqitet si mé poshté.

Shembull: 100 studenté t& Fakultetit t&¢ Mjekésis€ u pyetén se ¢faré do t€ bénin (tipi i punésimit)
kur t€ mbaronin shkollén, nga ku u morén t€ dhénat e méposhtme, si né tabelén 3.

Tabela 3 Tipi 1 punésimit

| Variabli — Tipi I punésimit | Nr. i studentéve—Kolona e frekuencave




Kompani private 44
Kategori — Qeverisje gendrore 16 — Frekuenca
Qeverisje lokale 23
Biznes te vetin 17
Shuma 100
Pérkufizim:

Shpérndarja e frekuencave pér té dhéna cilésore, rendit té gjitha
kategorité dhe numrat e elementéve qé i pérkasin secilés kategori.

Shembull:

Tridhjeté punonjés t€ njé kompanie u zgjodhén né ményrée té rastésishme dhe u pyetén pér
shkallén e stresit t€ pranishém né puné. Pérgjigjet e marra u grupuan sipas tri kategorive; shumé
stres, kur kishin shkall€ t€ madhe té stresit n€ puné; dicka, kur kishin njé shkallé t&
konsiderueshme te stresit né puné€ dhe mungon, kur nuk kishin stres. Informacioni 1 marré,
paragitet né tabelén 4:

Tabela 4. Paraqitja e stresit ne puné

dicka mungon dicka shumé shumé mungon
shumé dicka dicka shumé dicka dicka
shumé dicka mungon shumé mungon dicka
dicka shumé dicka dicka shumé mungon
dicka shumé shumé dicka mungon dicka.

NE& rast se duam t€ ndértojmé tabelén e shpérndarjes s€ frekuencave pér kéto t€ dhéna, veprojmé
si mé poshté:

Theksojmé se variabli né shembullin toné &shté stresi me shkallét e tij. Ky variabél klasifikohet
né tri kategori: shumé, dicka dhe mungon, t€ cilat ne i grupojmé né njé kolloné (shih tab. 5). N&é
kollonén e dyté vendosim frekuencat, t& cilat i shénojmé me (fr). Shuma e t€ gjitha frekuencave
pér secilén kategori duhet t€ jap€ numrin total t€ individéve t€ mostrés soné (né€ rastin toné 30).

Tabela 5. Shpérndarja e frekuencave pér stresin né puné

Stresi né puné Frekuenca (fr)
Shumé 10
Dicgka 14
Mungon 6
Shuma 30




1.3 SHPERNDARJA E FREKUENCAVE RELATIVE DHE E PERQINDJEVE

Frekuenca relative pér njé kategori, merret duke pjesétuar frekuencén pér kété kategori me

numrin total t€ individéve té mostrés. Késhtu, frekuenca relative tregon se cili fraksion apo

proporcion i frekuencave totale i pérket secilés kategori. Shpérndarja e frekuencave relative
pércakton frekuencén relative pér cdo kategori.

Frekuenca relative pér njé kategori = Frekuencén pér kété kategori
(FR) Shuma e té gjithé frekuencave

Pérqgindja e frekuencave llogaritet duke shumézuar frekuencén relative té ¢do kategorie me 100.
Shpérndarja e pérqgindjeve shénon pérqgindjet pér t€ gjitha kategorité

Pérqindja = ( frekuenca relative ) x 100

Duke kryer veprimet pérmes aplikimit t& dy formulave mé lart, plotésojmé si né tabelén 6.

Tabela 6. Shpérndarja e frekuencave pér stresin né puné

Stresi né puné Frekuenca (FR) Pérqindja
Shumé 10/30 = 0.333 0.333x 100 = 33.3
Digka 14/30 = 0.467 0.467 x 100 = 46.7
Mungon 6/30 = 0.200 0.200 x 100 = 20.0
Shuma 1.000 100.0

Pér shkallén e stresit “shumé” kemi dhjeté raste, t€ cilat pjesétuar me totalin 30 (qé jané gjithse;j
raste t€ pérfshira né studim), jep frekuencén relative (FR) = 0,0333. Ké&shtu veprojmé dhe pér
kategorité “dicka” dhe “mungon”. Shuma e frekuencave realtive éshté, sigurisht, e barabarté me
njé.



Pér té llogaritur pérgindjen, shumézojmé frekuencén relative t€ ¢do kategorie me 100%. P.sh.:
pér kategoring “shumé”, shumézojmé 0,333 me 100% dhe rezultati €sht€ 33,3%. Késhtu

veprojmé dhe pér kategorité “dicka” dhe “mungon”. Shuma e pérqindjeve €shté e barabarté me
100%.

Ushtrime
1. Té dhénat né tabelén 7, paragesin rezulatet e njé testi diagnostik, ku me A shénohen
rezultatet pozitiv, B rezultatet negativ dhe C rezultati i dyshimté pér kété lloj testi.

Tabela 7 Rezultatet e testit diagnostik

A B B A C B C C C A
C B C A C C B C C A
B C B B A C A A C A

a) Ndértoni tabelén e shpérndarjes s€ frekuencave.

b) Llogarisni frekuencén relative dhe pérqindjen pér cdo kategori.

¢) Llogarisni frekuencén kumulative.

d) C’pérqindje e eleméntéve té késaj mostre i pérkasin kategoris€ C?

e) C’pérqindje e eleméntéve t€ késaj mostre i pérkasin kategorisé A ose B?
f) Ndértoni grafikun pér kété shpérndarje frekuencash.

2. Te dhénat né tabelén 8 paragesin rezulatet e njé pyetsori té realizuar né€ disa fémijé, té cilét u
pyetén se me ké jetonin. Me N shénohen rastet g€ jetojné€ vetém me nénén, B rastet qé
jetojné vetém me babain dhe D rastet g€ jetojné me té dy prindérit s€ bashku.

Tabela 8 Rezultatet e pyetsorit

N N D D B N N D D
B N N D D D D D D
B N B B N N N N N

a) Ndértoni tabelén e shpérndarjes s€ frekuencave.

b) Llogarisni frekuencén relative dhe pérqindjen pér cdo kategori.

c) Llogarisni frekuencén kumulative.

d) C’pérqindje e eleméntéve té késaj mostre jetojné€ me t€ dy prindérit?

e) C’pérqgindje e eleméntéve té késaj mostre vetém me nénén ose vetém me babain?
f) Ndértoni grafikun pér kété shpérndarje frekuencash.

3. NE njé spital rajonal u zgjodhén rastésisht 50 punonjés té cilét u pyetén pér profesionin e
tyre. Me M u shénuan mje€két, I infermieret dhe me N personeli ndihmés. T€ dhénat jané
pasqyruar né tabelén 9.

Tabela 9 Llojet e profesionit

D N
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a)
b)
c)
d)
e)

Ndértoni tabelén e shpérndarjes sé frekuencave.

Llogarisni frekuencén relative dhe pérqgindjen pér cdo kategori.
Llogarisni frekuencén kumulative.

C’pérqindje e eleméntéve t€ késaj mostre jané mjeke?
Ndértoni grafikun me sipérfaqe pér shpérndarjen e pérqindjeve.



PARAQITJA GRAFIKE E TE DHENAVE

Paraqitjet statistikore realizohen pérmes grafikéve dhe tabelave. Ato e b&jné mé té lexueshém
fenomenin dhe jané mé t€ thjeshté pér komunikimin dhe transmetimin e mesazhit.

Pérkufizim. Grafiku éshté paragqitja e té dhénave me ané té pikave, vijave, figurave
gjeometrike, hartave te gatshme apo dhe simboleve.

Cdo grafik ka t&¢ domosdoshém tre elementé:

a) titullin;
b) shkallén dhe;
c) legjendén.

Grafikét klasifikohen sipas géllimit t€ ndértimit dhe sipas ményrés sé ndértimit.

Sipas qéllimit té ndértimit ata klasifikohen né grafiké qé shprehin:

AN N NANAN

Dinamikén e dukurisg;

Strukturén e dukurisé;

Sezonalitetin e dukurisé;

Shtrirjen gjeografike;

Grafiké g€ béjné t&€ mundur krahasimin mes dukurive t€ ndryshme, ose pjeséve pérbérése
té t€ njéjtés dukuri.

Sipas ményrés sé ndértimit, grafikét klasifikohen né grafiké té tipit:

AN N N N N NN

Diagramé vijor;

Histogramé;

Bar-diagramé;

Grafik me sipérfaqe;

Diagrameé radial, polar, spider-diagramé;
Hartogramé;

Hartédiagramé;

Poligoni i frekuencave;

Diagramé me pika;

Box-plott.

Eshté e réndésishme t& theksohet qé jo cdo lloj grafiku, mund t& pérdoret cdo lloj t& dhéne.

2.1

PARAQITJA GRAFIKE E TE DHENAVE CILESORE

Bar-diagrami. Shérben pér t€ paraqitur dinamikén e dukurisé. Bazé e ndértimit t& kétij
grafiku, jan€ kolonat me bazé t€ njéjté dhe lartési t&€ ndryshme. Pér t€ ndértuar njé bar diagram,
kategorité e ndryshme i vendosim né boshtin horizontal dhe frekuencat né€ boshtin vertikal. Pasi



kemi béré kété, ndértojmé grafikun me kollona me bazé t€ njéjté dhe lartési té€ ndryshme, té cilat
tregojné dinamikén e fenomenit. (Graf.1)

Prania e stresit ne pune
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33.3%

20%

Shumé Digka Mungon

Grafikul. Stresi né puné.

2.1.2 Diagrami me sipérfaqe (pie-chart) shérben pér t€ paragitur strukturén e fenomenit
dhe zakonisht perdoret pér t€ shprehur pérqindjet, frekuencat ose frekuencat relative. Bazé e
ndértmit t€ kétij grafiku, €shté rrethi me sipérfage garku 360°, né t€ cilin do t€ paraqgitet 100% e
dukurisé. Késhtu q&, 1% t& dukurisé, i takojné 3,6° né rreth. Duke shumézuar pérqindjet me 3,6°,
marrim sipérfagen e garkut qé i korrespondon secilés kategori. Rrethi i ploté, prezanton mostrén
ose popullatén né térési, kurse pjes€ t€ tij (pjesét me ngjyra t€ ndryshmé), pérfagésojné
proporcionet g€ paraget secila kategori. (Graf. 2)

Prania e stresit ne pune

Mungon
20%

Grafiku 2. Stresi ne pune



2.1.3 Hartogrami. Bazé e ndértimit t& kétij grafiku jané hartat e gatshme politike t& vendeve
né studim. Jané grafiké qé tregojné€ dinamikén e dukuris€. Pér kété pérdoren ngjyra t&€ ndryshme
ose intensitete t€ ndryshme té t€ njéjtés ngjyré (t€ cilat sqarohen né legjend€). Zakonisht, né
rastet kur pérdoren intensitete t&€ ndryshme t€ t€ njéjtés ngjyré, ngjyra me intensitet mé t€ forté i
korrespondon rasteve me shpeshtési mé t€ madhe te hasjes s€ dukurisé, té cilat detyrimisht duhet
té sqarohen né legjendé.

3 -
MOROTO

Grafiku 3. Hartogrami

2.1.4 Diagrami radial/polar/spider

Pérdoret pér té treguar shtrirjen e dukurisé ose sezonalitetin e dukurisé.

Bazé e ndértimi té kétij grafiku €shté rrethi me rreze “r” t€ barabarté me numrin mesatar té
rasteve (ne ratin tone 180/12 = 15) ose me njé numeér té ploté-pjestueshém me t€é. Ndahet rrethi
né aq pjesé t€ barabarta sa kategori t€ variablit kemi (né rastin ton€ do t€ ndahet né dymbédhjeté
pjesé), ku secila kategori (muajt e vitit) do t&é prezantohet me njé bosht, gé e merr origjinén nga
gendra e rrethit. Né secilin nga kéto boshte vendosen vlerat pérkatése sipas muajve, t€ cilat
prezantohen me njé piké né bosht. Bashkimi i1 kétyre pikave jep grafikun e kérkuar. (Ky grafik,
quhet spider, sepse imiton rrjetén € merimanggs).

Shembull. N€ tabelén 10, jepet numri 1 rasteve me reaksion alergjik nga penecilina, t€ paraqitur
né njé gendér shéndetésore, n€ njé vit t&€ caktuar. Kérkohet t& béhet paragqitja grafike.

Tabelal(. Rastet me reaksion alergjik nga penecilina

Muaj J Sh M P M Q K G Sh T N Dh >

Numri i
rasteve 10 15 25 25 10 15 5 25 15 10 15 10 180




N& kété rast béjmée paraqitjen grafike me ané t€ spidér diagramé, g€ paraqitet né grafikun 4.

Rastet me reaksion alergjik nga
penecilina, sipas muajve
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Grafiku 4. Diagrami radial

3.2 ORGANIZIMI DHE PARAQITJA GRAFIKE E TE DHENAVE SASIORE
Neé kété kapitull do t€ flasim pér paraqitjen grafike t€ t€ dhénave sasiore.

3.2.1 Diagrami me pika (scatter-diagrame). Eshté tipik pér paraqgitjen e lidhjes mes dy
dukurive. Diagrami me pika paraqitet né formén e njé bashkésie pikash. Pér kété grafik do t€
flitet tek kapitulli mbi korrelacionin, por paraprakisht mund t€ themi né lidhjen mes dy dukurive
(korrelacioni), paraqitja grafike €shté njé bashkési pikash ne formén e topit té rrekbisé, 1 cili
orientohet né varési t&€ vlerave qé€ merr koeficienti i korrelacionit.



Graf.5 Lidhja mes peshes dhe gjatesise
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3.2.2 Histogrami. Ky lloj grafiku pérdoret pér paragitjen e t€ dhénave sasiore (&
vazhdueshme. Bazé e ndértimit t€ kétij grafiku jané kollonat me bazé dhe lartési t€ ndryshme, qé
shérbejné pér t&€ paraqitur dinamikén e dukurisé.

Supozojmé se né tabelén mé poshté paraqitet mosha né vite dhe frekuenca.

Tab.. Mosha né vite
Mosha Numri i

(vite) rasteve

0-1 vjec 10
1-5 vjec 25
5-9 vjec 73

Paraqitja grafike e té€ cilave realizohet me ané t€ histogramit. qé paraqitet né grafikun 6. Si¢
shihet né kété grafik kolonat jané me bazé t€ ndryshme, pasi gjerésia e klasés qé ato paragesin
&shté e ndryshme (né€ kolonén e paré pérfshihet vetém njé vit; né€ kolonén e dyté pérfshihen 4 vite
(mosha 1, 2, 3 dhe 4 vje¢ dhe né kolonén e tret€ pérfshihen po katér vite (moshat 5, 6, 7 dhe 8
vjec). Lartésia e ndryshme e kolonave paraget shpeshtésiné e hasjes, pra dinamikén e dukurisg,
qé respektivisht €sht€ dhjeté pér klasén 0-1 vjeg, njézet e pesé pér klasén 1-5 vje¢ dhe
shtatédhjeté e tre pér klasén 5-9 vjec. (Shih grafikun mé poshté).
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Graf. 6. Histogrami, mosha né vite
i Shpérndarja e frekuencave.

NEé tabelén e méposhtme (tabela 18), paraqgiten té ardhurat mujore té¢ 100 punonjésve g€ punojné
né QSUT “Néné TEREZA”. Né kolonén e paré paraqitet variabli sasior (kuantitativ), sasia e
parave t€ marra nga punonjésit, e quajtur klasé. Pér variablet sasiore, intervali i cili pérfshin té
gjithé vlerat midis dy numrave limite, nga mé i1 vogli tek mé€ i madhi, quhet klas€. Kujdes, cdo
klasé paraget njé variabél. Si¢ e shihni nga tabela mé poshté, klasat nuk mbivendosen tek njéra-
tjetra (klasa e paré€ pérfshin vlerat 120-140, klasa e dyté vlerat 141-170, e késhtu me rradhé).
Kolona e dyté né tabelé, paraget numrin e punonjésve pér secilén klasé, pra frekuencén pér ¢do
kategori page.

Tab. T¢ ardhurat mujore t€ 100 punonjésve g€ punojné né QSUT “Néné TEREZA”

Variabli__, Paga mujore Numri I punonjesve (Frekuenca)
121-140 31
141-170 39 frek. per kl.
klasa III —*>171-200 15— trete
201-300 9
[ >301-500 *] 6
100
Vlera mé e vogél e Vlera mé e madhe e
klasés sé treté klasés sé treté

Per t&€ dhénat sasiore, frekuenca pér secilén klas€ paraget numrin vlerave t&€ pérfshira né kété
klasé. Cdo klase ka vlerén e saj mé t€ vogél dhe mé t€ madhe. Vlerat 121, 141, 171, 201 dhe 301
pérfagésojné vlerat mé t€ vogla (limitin e poshtém) dhe vlerat 140, 170, 200, 300, dhe 500
pérfagésojné vlerat me t€ médha (limitin e sipérm).

T€ dhénat e paraqitura ne tabelen 13 jané€ njé ilustrim i tabelés s€ shpérndarjes sé€ frekuencave pér
té dhéna sasiore. T€ dhénat e paraqgitura ne tabelén e shpérndarjes sé€ frekuencave, quhen té€ dhéna
té grupuara.



PERKUFIZIM.

Shperndarja e frekuencave pér té€ dhéna sasiore, paraget té gjitha klasat dhe numrin e vlerave pér
secilén klasé. Té dhénat e paraqgitura né formén e shpérndarjes sé€ frekuencave quhen té dhéna te
grupuara.

Pér té gjetur pikén e mesit (midpoint) t€ limitit te sipérm pér klasén e paré dhe atij té€ poshtém,

per klasen e dyté, ne i mbledhim ato dhe i pjesétojmé me dy, p.sh., pér t€ gjetur pikén e mesit
mes klasés s€ paré dhe té dyté kemi:

m= 130140

Numri 140.5 quhet kufiri 1 sipérm pér klasén e paré dhe kufiri 1 poshtém pér klasén e dyté. Duke

pérdorur kété tekniké, mund té transformojmé c¢do klas€ limitesh ne klas€ kufijsh, qé nuk &shté

gjé etér vecse njé klasé e vérteté limitesh. Diferenca mes dy kufijve pér secilén klasé, jep

gjerésine e klasés ¢ shénohet me Ai. Gjerésia e klasés quhet gjithashtu madhésia e klasés.
Gjeresia e klases = Ai = kufiri i siperm—kufirii poshtem i klases

Al = gjeresia per klasen e pare =140,5—-120,5 =20

Késhtu, tabela merr kété formé (shih tabelén mé poshté):

Tabela
Klasat Klasa kufij Gjeresia e Klasa
Limit klases midpoint
121-140 120.5 deri tek me te vogel se 140.5 20 130.5
141-170 140.5 deri tek me te vogla se 170.5 30 155.5
171-200 170.5 deri tek me te vogla se 200.5 30 185.5
201-300 200.5 deri tek me te vogla se 300.5 100 250.5
301-500 300.5 deri tek me te vogla se 500.5 200 400.5

Klasa midpoint merret duke mbledhur dy vlerat e limiteve ose dy vlerat kufi te seciles klase dhe
duke i pjesetuar per dy. Pra, pér klasén e paré kemi:

121+ 14 12 14
Klasa midpoint (per klasen e pare) = %0 =130,5 ose w =130,5

Si¢ shihni né tabelén 19, né kolonén e dyté, tek klasat kufi, éshté shkruar shprehja “deri tek mé
té vogla se” per t’u siguruar se ¢do vleré i pérket njé klase dhe vet€ém nj€, sepse ju e shihni,
kufiri 1 sipérm 1 njérés klasé€ dhe kufiri i poshtém 1 klasés pasardhése, jané t€ njéjte.



Shperndarja e frekuencave pér t&€ dhéna sasiore paraqget té gjitha klasat dhe numrin e vlerave pér
secilén klasé. T€ dhénat e paraqgitura ne formén e shpérndarjes s€ frekuencave quhen té dhéna té
grupuara.

Pikén mesatare (midpoint) pér klasén e dyté e llogarisim si shuma e limitit t€ sipérm per klasen e
dyté dhe atij te poshtém pér klasen e dyte, pjesétuar me dy:

m, =701 1555
2

Dhe kétu, gjérésia e klasés gjendet si:
Gjeresia e klases = Ai = kufiri i siperm— kufirii poshtem i klases
A2 = gjeresia per klasen e dyte =170,5—-140,5=30

Klasa midpoint (per klasen e dyte) = @ =155,5 ose w =155,5

Késhtu me rradhg, né t€ njéjtén ményré veprojmé pér té gjitha klasat, duke pércaktuar limitin e
sip€érm dhe t€ poshtém t€ klasave dhe mé pas duke llogaritur gjerésiné e klasé dhe klasén
midpoint. Pasi kemi llogaritur t&€ gjitha kéto, béjmé paraqitjen grafike té t€ dhénave né tabelé,
duke vendosur né grafik pikat midpoint pér secilén klasé pérkatésisht.

Bashkimi 1 t€ gjitha pikave te mesit (midpoint), jep at€ qé€ quhet poligoni 1 frekuencave, 1 cili
paraqitet né grafikun 7.
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Grafiku 7. Poligoni i frekuencave

3.3 MASAT E TENDENCES/PRERJES QENDRORE



Shpérndarjet e frekuencés sé t& dhénave vazhdojné té pérkufizohen né dy tipe masash ose
parametrash:

masat e tendencés géndrore;

masat e dispersionit.

Masat e tendencés géndrore vendosin njé shkallé observimesh né hapésiré dhe jané dicka e
ngjashme si “adresa” me variablin fqinjé. Masat e dispersionit sugjerojné/tregojné se sa shume
jané té pérhapura observimet dhe mund t€ mendohen si rrethimi i nje shtepie, ge né rastin toné
éshté variabli.

3.3.1 MASAT E PRERJES QENDRORE

Né njé ekzaminim t€ dhénash hapi 1 paré g€ béhet éshté gjetja e tendencés géndrore s€ té
dhénave. Pjesa mé e madhe e t€ dhénave mjekésore tenton t€ grupohet né ményré té tille, qé
densiteti 1 vlerave te vezhguara t€ jet€ mé 1 madh né gendér t€ shpérndarjes.

Hapi tjeter €shté pércaktimi 1 modés, medianés dhe mesatareve.
3.3.2 MODA

NE& njé seri t€ dhénash, modé quhet varianti me frekuencé mé té lart€. Moda, megjithése
nuk ka ndonjé vleré t€ madhe nga ana statistikore, pérséri paraget interes .
NE& njé varg vlerash mund t€ kemi njé modé (fig.4). N& raste t€ tjera shpé€rndarja mund té jeté
bimodale, sepse popullata mund té pérbéhet nga dy néngrupe, ku secili ka njé shpérndarje t&
ndryshme, q€ paraget modé né pika te ndryshme. Gjithashtu, mund t€ prodhohen artificialisht mé
shumé se dy moda, pérmes asaj qé quhet preferenca e shifrés, e cila ndodh atéheré kur vézhguesit
tentojné t€ favorizojné disa numra kundrejt té tjeréve. P.sh. personat g€ masin tensionin arterial
tentojné t€ favorizojné€ numrat qé pé€rfundojné€ me 0, psh; nése tensioni arterial &shté 127/88
mmHg, personi g€ mat tensionin arterial e deklaron até si 130/90 mmHg .

Nje mode Dy moda Asnje mode

Fig 4. Moda dhe variacionet e saj



Gjithashtu mund t€ kemi rastin kur t€ gjith€ variablet hasen me t€ njéjtén frekuencé, atéheré
themi se nuk kemi asnjé modg.

3.33.a MEDIANA
Mediana i korrespondon variablit & ze pozicionin e mesit né€ njé varg vlerash, kur vlerat jané té
renditura nga vlera mé e madhe tek mé e vogla, ose ansjelltas. Mediana llogaritet me formulén :

et
2

ku n éshté numri i variableve né studim.

Kur numri i observacioneve &shté tek, mediana &shté njé nrumér qé€ ekziston realisht brenda
vargut t€ vlerave; kur numri 1 observimeve €shté cift, mediana, ndoshta, €shté njé vleré qé nuk
ekziston objektivisht brenda vargut. Ajo gjendet si mesatare e dy vlerave géndrore né varg.
Mediana ka disa karakteristika:

Mediana éshté e vetme né njé varg vlerash.

Mediana nuk ndikohet nga vlerat skajore (ekstreme) t€ vargut t€ vlerave, pér arsyen e

thjeshté se mediana lidhet me pozionin e variablit né varg dhe jo me vlerén e tij.

Ushtrim: Eshté dhéné vargu i vlerave si me poshté:

0, 16, 3,9, 24, 45, 33.

Gjeni medianén.

Zgjidhje:

Fillimisht i rendisim vlerat nga mé e vogla t€k mé& e madhja.

0,3,9, 16, 24, 33, 45.

ME pas béjmé zévendésimet, duke ditur ¢ mediana gjendet me formulén:

Shohim se kemi 7 elmenté né varg, pran =7

Me=lHL_ T+ _4
2 2

Vlera Me = 4, tregon pozicionin né t€ cilin ndodhet mediana (duke gené se &shté njé mesatare

pozicioni). Vlera e medianés €shté 16. (Sic e shihni né€ kété rast, mediana €shté njé vleré qé

ekziston realisht brenda vargut).

II. Ushtrim:

Eshté dhéné vargu i vlerave si mé poshté:
0,16,3,9,24, 11, 45, 33.

Gjeni medianén.

Zgjidhje:



Fillimisht i rendisim vlerat nga mé e vogla ték mé e madhja.
0,3,9,11, 16, 24, 33, 45. n=28
ME pas béjmé zévendésimet né formulén e medianés:

Me="H1L
2

Pra mediana &shté né€ pozicionin

Me="T1 845
2 2

Me=m+1)/2= 8+1)/2=45

Mediana ndodhet mes pozicionit katér dhe pesé€ né varg. Késhtu, vlera e medianés llogaritet si
shuma e vlerés né pozicionin 4 (q€ €shté 11) me vlerén e pozicionit 5 (qé &shté 16) dhe
pjesétohen me dy, si mé poshté:

11+16 27
2

N& kété rast, sic shihet, mediana &shté njé vleré qé€ nuk ekziston realisht brenda vargut.

Viera e Me =

=135

Vlera e medianes €shté quajtur si vlera e percentilit te 50° ne varg, sepse 50% e observimeve
bien nén kété vleré dhe 50% e vlerave bien mbi vlerén e medianés.

3.3.3.b Mediana pér té dhéna té grupuara
Pér t€ dhéna t€ grupuara vlera e medianés jepet me formulén:

0,5 _F(CR)
F

R

Me =x, + A,

ku x; éshté limiti inferior i1 klasés qé pérmban medianén;
A éshté gjerésia e klasés qé pérmban medianén;
Fr) €shté frekuenca kumulative relative e klasés mediane
Fr &shté frekuenca relative e klasés mediane.
Le ta sqarojmé kété€ me njé shembull:
Supozojmé se &shté matur niveli i glicemisé€ n€ njé grup t€ sémurésh si né tabelén mé poshté:

Tab. Niveli i glicemisé

X Fr Fr Fcr Ai
(glicemia mg/dl)
124-145 10 10/42 10/42 145-124=21
146-167 15 15/42 25/42 167-146=21
168-189 15 15/42 40/42 189-168= 21

190-211 2 2/42 42/42 211-190=21



Pér té gjetur medianén, arsyetojme késhtu: kemi gjithsej dyzeté e dy vlera, pra n=42, mediana z&
pozicionin géndror né njé varg vlerash, kur ato jané t€ renditura nga mé e vogla tek mé e madhja,
dhe gjendet me formulén :

Me — n+l1 _ 42 +1

=215

Késhtu, mediana ndodhet mes pozicioneve 21-22 né varg.
Si pasojé klasa mediane &shté ajo 146-167.

Vlera e medianés éshté:

0,5-F
Me = x, + A, = k)

R

05-2
42

T:146+21

0,5-0,59|

Me=146+21 =146+5,4=151,4mg/dl

]

42
Vlera e medianés €shté 151,4 mg/dl.

3.4. Mesataret Analitike
NE€ mesataret analitike béjné pjes€ mesatarja aritmetike, mesatarja gjeometrike dhe mesatarja
harmonike.

34.1.a Mesatarja aritmetike

Mesatarja aritmetike &shté njé nga treguesit mé t€ rééndésishém té t& dhénave. Ajo konsiderohet
si “zonja e madhe” né statistiké.

Mesatarja aritmetike &shté raporti mes shumés s€ varianbleve dhe numrin total t€ varianbleve
(obervimeve) t€ marra (te kryera) né njé studim.

DX
X ==
n

ku:
X variablet;
n numri i t€ gjith€ variableve (Xfr).
Si masé e prerjes gendrore, mesatarja ka avantazhe si teorike ashtu dhe praktike. Megénése ka
dhe vecori matematikore, kjo e favorizon t€ marré pjese aktive né statistikén e avancuar.
Vecorité e mesatares:

¢ mesatarja e nje mostre €shté njé vleresim i shkélgyer i mesatares sé€ popullatés nga

e cila ajo rrjedh (mostra)



¢ Mesatarja €shté njé vlerésim matematik qé€ ndikohet nga vlerat skajeve t€ vargut
té vlerave.
¢ Shuma e devijacioneve kuadratike nga mesatarja €shté fikse pér njé grup té
caktuar observimesh.
¢ Mesatarja aritmetike €shté e vetme né njé varg vlerash.
Shembull:
Supozojmé se numrat 2, 3, 3.5, 4, dhe 5.5 japin peshat né kilogramé t&€ pesé bebeve. Pér té
gjetur peshén mesatare té tyre, i mbledhim t€ pesé vlerat dhe i pjesétojmé me pesé.

=3,6kg

< D> ox _(2+3+35+4+55)
n 5

NEé kété rast themi se pesha mesatre e kétyre bebeve éshté 3,6 kg.
Kur kemi t€ dhéna (variable) t€ cilat pérsériten disa heré, mesatrja aritmetike, gjendet me
fomulén:

()

n

X =

dhe interpretohet si raporti 1 shumés s€ prodhimit t€ variableve me frekuencén pérkatése, pérmbi
numrin total t€ variableve né varg.

Shembull:

Supozojmé se €sht€ matur niveli 1 glicemisé né€ nj& mostér me 16 individé, si né€ poshté:
80, 80, 85, 85, 85,85, 90, 90, 90, 95, 95, 100, 100, 100, 110, 110.

Gjeni vlerén mesatare t€ glicemisé né két€ grup individésh.

Zgjidhje.

Fillimisht i vendosim t€ dhé&nat né tabelé duke vendosur dhe shpeshtésiné e hasjes sé€ variableve
pérkatésiht si né tabelén mé poshté. M€ pas, béjmé prodhimin xf (vlera e variablit shumézuar me
frekuencén pérkatése), té cilat pasqyrohen né kollonén e treté té tabelés 24. Shhumén e té gjithé
prodhimeve (1480) e pjesétojmé me numrin total t€ individéve (qé€ éshté 16) dhe gjeymé
mesataren aritmetike pér kété grup individésh.

Tab. Niveli i glicemisé

Glicemia (mg/dl) (x) fr xf
80 2 160
85 4 340
90 3 270
95 2 190
100 3 300
110 2 220
X =16 2=1480




X = Z(Af) = 1430 =925mg/dl
n 16

Vlera mesatare e glicemisé né kété grup individésh éshté 92,5 mg/dl
34.1.b Mesatarja aritmetike pér té dhéna té grupuara

Kur t€ dhénat jané t€ grupuara, mesatarja aritmetike jepet me formulén:

o2 mf)
n

Ku:
m; Eshté vlera e mesit pér klasén né fjalé;
fi shpeshtésia e hajses (frekuenca);
n numri i rasteve

Po t’i kthehemi dhe njé€ héré shembullit n€ tabelén 25, do t€ gjejmé fillimisht vlerat m pér secilé
klasé (kolona e treté né tabelén mé poshté). Mé pas do t’i shumézojmé me frekuencén pérkatése
(mf). Prodhimet e gjetura do t’i mbledhim dhe shumén e gjetur (17542,5) do ta pjesétojmé me
numrin total t€ individéve n€ mostér, g€ né rastin toné &shté 100.

Tab. Paga mujore e punonjésve

Paga mujore Numri [ m mf
punonjesve
(Frekuenca)
121-140 31 130,5 4045,5
141-170 39 155,5 6064,5
171-200 15 185,5 2775.0
201-300 9 250,5 2254.,5
301-500 6 400,5 2403.0
100 X =17542,5

66 9

Nisur nga t€ dhénat e tabelés 25, bé§ymé raportin e shumés sé prodhimit mf me numrin “n” té
rasteve.

=175,425 lek

o_2mf) 175425
n 100

Mesatarja aritmetike pagés mujore, né€ grupin toné t€ individéve, éshté 175,425 lek.

3.4.5. MESATARJA harmonike.
Mesatarja harmonike shpreh raportin ndérmjet numrit total t€ variableve dhe shumés sé€ inversit
té variableve té vecanta t€ vargut.
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Kjo lloj mesatare pérdoret né rastet kur kemi vrojtime g€ zgjatin né kohé.

3.4.6 MESATARJA gjeometrike

Mesatarja gjeometrike &shté vlera e rrénjés me tregues "n" t€ prodhimit t€ njé numri "n"
madhésish.

Mesatarja gjeometrike pérdoret kryesisht pér t€ gjetur koeficientin mesatar,ose ritmin mesatar té
zhvillimit t€ njé s€émundjeje. Kjo &shté mé pak e ndjeshme se mesatarja aritmetike ndaj
ndryshimeve t€ madhésisé sé seris€ dhe niveli i1 saj €shté nén até t€ mesatares aritmetike.

k

2”' k- o k- ﬁ:ﬂ' £ k-
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1 2 iml

Ushtrime
1. NEé tabelén mé poshté jepen numri i rasteve dhe incidenca (pér 100.000 banor€) e
rubeolés né vite.

Tabela Incidenca e rubeolés né vite.

Viti Numri i Incidenca
rasteve /100.000

1984 21 0.7
1985 78594 2653.2
1986 7 0.2
1987 10 0.3
1988 5 0.15
1989 8 0.25
1990 15 0.46
1991 9 0.3
1992 12 0.4
1993 111 3.4
1994 3432 104.4
1995 10 0.3
1996 180 5.5
1997 66 2

Epidemiolgjia e sémundjeve infektive né Shqipéri (1960-2001), E. Kakarriqi, Tirang, 2003.

Pércaktoni modén.
Béni paragqitjen grafike pér incidencén dhe numrin e rasteve me rubeolé.



1. Ng tabelén mé poshté€ jepet numri i rasteve me malarie sipas grup-moshave.

Tabela Rastet me malarie sipas grupmoshave

Grup-mosha Numri i
(né vite) rasteve
0-5 4650
5-14 12019
14-49 49075
>49 5514

Eorld malaria report 2005, EHO, UNICEEF, f. 104.

Gjeni modén.

Gjeni medianén dhe vlerén e saj.
Gjeni mesataren aritmetike.
Béni paragqitjen grafike.

3. Eshté matur niveli i tensionit arterial sistolik né disa pacinté me sémundje ishemike t&
zemré€s (tabela mé poshté).
Tabela paraqitja e velerave te tensionit arterial

Tensioni arterial | Numri i
(mmHg) rasteve

115-124

125-134

135-144

145-154

155-164

165-174

IENSITA I EN

175-184

Gjeni modén.

Gjeni medianén dhe vlerén e saj.
Gjeni mesataren aritmetike.
Béni paragqitjen grafike.

4. Dy kardiologé analizuan lidhjen mes atakut kardiak né 1500 meshkuj (grupmosha 55-75
vjec) dhe aktivitetit fizik q€ paraprin atakun né 24 oré. Aktiviteti fizik klasifikohet si 1 réndg, i
moderuar, i mesém dhe i lehté. 52% referuan se kishin béré sforcim t&€ rénd€ 24 oré para takut,
24 % té moderuar, 35% aktivitet aktivitet t€ mesém dhe 15% aktivitet té lehté.
Gjeni cili nga grafikét do ta prezantonte mé miré k&té situaté:

a. Bar-diagrami

b. Histogrami

c. Poligoni 1 frekuencave me frekuencat absolute né boshtin Y

d. Poligoni i frekuencave me pérgindjet e frekuencave né boshtin Y



5. Né tabelén 20 jepet gjendja e punésimit pér 30 persona t&€ pyetur rastésisht: P- i
punésuar, PP- i papuné, PJ— me puné té pérkohshme.

Ndértoni tabelén e shpérndarjes s€ frekuencave pér t€ dhénat mé lart. Gjeni frekuencen relative,
pérqgindjet pér secilin rast dhe ndértoni grafikun e duhur.

Tabela 20 Gjendja e punésimit

P PP PJ PP P P P PJ PJ P
P P P P PJ P P P P PJ
PP PP PJ P P PP PJ P P P

6. NE njé studim t€ kryer mbi statistikat pér kolagenozat né QSUT pér vitet 1995-1999,
(Studim epidemiologjik mbi statistikat pér kolagenozat n€ QSUT “Néné Tereza”, E. Petrela, Y.
Sarolli), u morén t€ dhénat si né tabelén mé poshté:

Tabela Paragitaja e kolagenozave ne QSUT, 1995-1999)

Kolagenozat Shpeshtésia e hasjes (%)
Arthrit Rheumatoid 48

Lupus erithematos i diseminuar 32

Sklerodermi 20

Totali 100.0

a) Ndértoni grafikun pér kéto t€ dhéna.

7. NE njé nj€ studim mbi vlerésimin e cilésisé né spitalet universitare
Tirané, njera nga pikaqé pikat q¢ u morr mendimi i pacientéve ishte mbi vlerésimin e “sjelljes sé
mjekéve” dhe u morén t€ dhénat si né tabelén mé poshté:

Tabela. Vlerésimi i “sjelljes s€ mjekéve” nga kéndveshtrimi pacientit

Vlerésimi i sjelljes sé& Pérqindja
mjekéve

Shkélgyer 21.7
Miré 40.1
Dobét 31.8
Keq 6.0
Shumé keq 0.5

Burimi: Vlerésimi i cilésise né spitalet universitare — Tiran€, Hoxha A., Sarolli Y., Dhjetor, 2006

a) Llogarisni frekuencén relative pér cdo kategori.
b) Ndértoni grafikun me sipérfage pér shpérndarjen e pérqgindjeve.



4. PERSHKRIMI I PERHAPJES SiE VLERAVE PERRETH QENDRES

Pérmes analizés s€ masave té tendendés géndrore, ne mund t€ marrim informacion lokalizimit né
“gendér t€ vlerave, por €sht€ shumé e réndésishme g€ ne t€ dimé se si pérhapén vlerat kundrejt
gendrés, n€ njé varg vlerash.

Pikérisht, treguesit q¢ pérdoren pér t€ treguar pérhapjen e vlerave kundrejt vlerave mesatare
quhen masa te dispersionit. Kétu pérfshihen: rangu, varianca dhe devijacioni standard.

41 RANGU
Rangu &shté diferenca mes vlerés mé t€ madhe dhe mé t€ vogél né njé varg vlerash. (Daniel,
1991, p 24). Psh né tabelén mé poshté, paraqiten gjatésité né cm t€ pesé bebeve t€ porsalindura.

Si¢ e shihni rangu éshté 8. (52 — 44 =8)

Tabela. Gjatésia e bebeve

Bebet Gjatésia (n€ cm)

48

47.5

52

A
B
C 44
D
E

50

4.2  MASAT E DISPERSIONIT

Masat e dispersionit i kemi a) masa té dispersionit t&€ bazuara n€ percentile, b)masa té
dispersionit t€ bazuara né mesatare

4.2.1 Masat e dispersionit té bazuara né percentile. Percentili ose kuartili eshte perqgindja e
observacioneve poshte pikes se referimit, kur te gjithe observacionet jane klasifikuar sipas nje
shkalle rritese. Mediana z€ percentilin e 50°. Percentili 75° pérfagéson pikén nén t€ cilén
ndodhen75% e vlerave té observuara.dhe percentili 25° pérfagéson pikén nén té cilén ndodhen
25% e vlerave t€ observuara.

Rangu komplesiv €shté diferenca mes vlerés mé t€ madhe dhe asaj mé té vogél té té€ dhénave.
Rangu interkuartil €shté diferenca mes kuartilit t€ 75° dhe atij t€ 25°.

Avantazhet e pérdorimit t€ percentileve, géndrojne se mund t& pérdoren pér té gjithé tipet e t&
dhénave, pra edhe né rastet kur nuk dihet shpérndarja e t€ dhénave.

4.2.2 Masat e dispersionit té bazuara né mesatare.

v 2%

Devijacioni i mesatares " s" =
n

Varianca né njé varg t€ dhénash éshté shuma e devijacionit kuadratik nga mesatarja, pjesétuar
me numrin "n" t€ observacioneve minus 1.



Ngritja ne katror e variancés "s" &shté béré pér t&€ shmangur faktin q¢ shuma (x-x) del 0.
Pjesétohet me n-1 (qé quhen shkalle lirie) dhe jo me "n" meqénése variaca e thjeshte nuk éshté
njé vlerésim i shkélqyer i variancés sé popullatés.

Shuma (x- x )* shpreh njé entitet shumé té réndésishém né statistiké, qé quhet shuma e katroréve
"SS" ose shuma totale e katroréve "T'SS". TSS-ja mat sasiné totale t€ variacioneve né njé grup
observimesh.

4.3. DEVIJACIONI STANDART

Meqénése varianca tenton t€ jet€ njé numér i madh, vlera e saj mund t€ bjeré jashté rangjeve té
vlerave t€ observuara t€ njé grupi t€ dhénash. Pér kété arsye, pérdoret devijacioni standart, qé
shénohet me "SD".

Kur numri i rasteve €shté mé 1 vogél ose i barabarté me 30 (n<30), devijacioni standart llogaritet
me formulén

—\2
> (x—x)
SD =,|[=——
n—1
Kur numri i rasteve €shté mé i madh se 30 (n>30), devijacioni standart llogaritet me formulén:

sp= |25

n

NEé njé grup té dhénash té observuara, termi x +SD, paraget njé devijacion standart nén
dhe mbi mesataren aritmetike.

Pér t€ dhéna t€ grupuara, kur numri i rasteve €shté mé i vogél ose i barabarté me 30 (n<30),
devijacioni standart llogaritet me formulén:

SD =

ku:
m; - éshté vlera e mesit pér klasén né fjalé;
fi - shpeshtésia e hajses (frekuenca);
n - numri i rasteve

Kur numri i rasteve €shté mé i madh se 30 (n>30), devijacioni standart pér t€ dhéna t€ grupuara,
llogaritet me formulén:



D(m—x) fr

n

SD =

Ushtrime.

NEé tabelén mé poshté, paraqitet shpérndarja e familjeve sipas numrit te anétaréve né njé familje

Nri anétaréve |Nrifamiljeve

1 153
2 225
3 335
4 564
5 346
6 133
7 75
8 49
Shuma 1.880
Gjeni:
a. Mesataren aritmetike;
b. Mesataren harmonike;

c. Mesataren gjeometrike;

Zgjidhje

a. Shprehja analitike e mesatares aritmetike né njé€ shpérndarje frekuencash éshté:

kux;, i=1,2, ...k, jané variablet e vézhguara dhe n;, i = 1, 2, ..., k, frekuencat
korresponduese. Atéheré kemi:



Xi ni Xili

1 153 153
2 225 450
3 335 1.005
4 564 2.256
5 346 1.730
6 133 798
7 75 525
8 49 392
Totale 1.880|  7.309

Duke pérdorur formulén pér té dhéna né tabel€, mesatarja aritmetike éshté:

- _ 7309 _ 388
1.880

Mesatarja harmonika né njé shpérndarje frekuencash €shté:

=l
H

Pér t€ pérdorur formulén, duhet t€ ndjekim skemén e llogaritjeve si né tabelé:

Xi n; ni/x;
1 153 153,00
2 225 112,50
3 335| 111,67
4 564 141,00
5 346 69,20
6 133 22,17
7 75 10,71
8 49 6,13

Shuma 1.880| 626,37



Mesatarja harmonike €shté :

oo 1880 _
626 37

b. Mesatrja gjeometrike né njé shpérndarje frekuencash €shté:

] &
zl » ® o :z‘:"l—lx?ﬂl

T I ] il
7 X, x,t g i

0s€:

Pér t€ pérdorur formulén, duhet t€ ndjekim skemén e llogaritjeve si né tabelé:

Xi n; logx; nilogx;
1 153 0,00 0,00
2 225 0,30 67,73
3 335 0,48 159,84
4 564 0,60 339,56
5 346 0,70 241,84
6 133 0,78 103,49
7 75 0,85 63,38
8 49 0,90 44,25

Totale 1.880 1.020,10

Mesatarja gjeometrike né€ njé shpérndarje frekuencash éshté:
G = exp L +1.020,10 - = expi0,543} = 3,49
1.880

¢) Gjeni devijacionin standart:



(xi-x)2  |(xi-

xilfi Xi- X x)2%f
1 153 -3 9 1377
2 225 -2 4 1100
3 335 -1 1 335
4 564 0 0 0
5 346 1 1 346
6 133 2 4 532
7 75 3 9 675
8 49 4 16 784
Shuma 1.880 5149

_ TV ®
. > (x-x) f _ 5149 o
n \ 1880

Ushtrime

1. NE& tabelén mé poshté jané paraqitur peshat né kg né 12 bebe.

Tabela. Peshat e femijeve ne kg

Pesha (kg) Numri i rasteve
3 2
4 4
6 2
7 2

Gjeni modén.

Gjeni medianén dhe vlerén e saj.

Gjeni mesataren aritmetike.

Llogarisni devijacionin standard pér kéto t€ dhéna.

2. Tabela mé poshté jep shpérndarjen e frekuencave t€ niveleve t€ zinkut (n€ mg/dl) né€ meshkuj
nga mosha 15 — 17 vjec.

Tabela Paragitja e niveleve te Zn ne meshkujt e moshes 15-17 vjec

Nivelet e Zn Numri 1 rasteve

50-59 6




60-69 35
70-79 110
80-89 116
90-99 91
100-109 63
110-119 30
120-129 5
130-139 2
140-149 2
150-159 2

Gjeni modén.

Gjeni medianén dhe vlerén e saj.
Gjeni mesataren aritmetike.
Llogarisni devijacionin standard pér kéto t€ dhéna.

44  KOEFICIENTI I VARIACIONIT

Koeficienti i variacionit pérkufizohet si raporti i devijacionit standart me mesataren aritmetike 1

shumézuar me 100%. (Sokal&Rohlf, 1981, p 59).

Koeficienti i variacionit pérdoret pér t€ krahasuar vlerén relative t€ variacionit.

Tab. Koeficienti i variacionit pér variable me shkall¢ t€¢ ndryshme matjeje

Variabli Mesatarja SD Cv
Pesha (kg) 75 10 13,3 %
Gjatésia (cm) 170 20 11,7 %

Daéson_Saunders&Trapp (1994) e cilésojné koeficientitn e variacionit si njé tregues shumé t€
pérdorshém né testimet laboratorike dhe ne kontrollin cilésor t&€ procedurave laboratorike.

cv =32100%

X

0se

cv =2100%




4.5 SHPERNDARJA SIPAS TRUNGUT DHE GJETHES

Lidhet me shpérndarjen e variableve né njé diagram, duke shfrytrézuar mesataret e pozionit
(shpérndarja bazuar né percentile).

Ky lloj diagrami ka dy komponenté kryesore:
e trungun, gé paraget kolonén e dhjetesheve
e gjethen, g€ paraget kolonén e njesheve.

Ta sqarojmé kété me njé shembull:

Eshté dhéné vargu i vlerave si mé poshte. Béni shperndarjen sipas trungut dhe gjethes.
2,4,4,10, 18, 19, 29, 30, 31, 44, 44, 49, 51

Zhvillim

Fillimisht b&ymé zbérthimin e shifrés ne dhjetéshe dhe njéshe (fig 5). Pér kété veprojme né kété
ményré. NE anén e majté t& linjés vertikale vendosim dhjetéshet (nga O tek nénta), kurse né anén
e djathté, vendosim njéshet. Késhtu numri 2 ka 0 dhjetéshe dhe 2 njéshe, pra numrin dy, do ta
vendosim né rradhén e paré. Numri 4 po ashtu do té€ vendoset né rradhén e paré. Edhe pse kemi
dy numra 4, ato do t'i paragesim t€ dy né grafik pér t€ treguar prezencén e tyre. Mos harroni
seécili prej tyre ka pozicionin e vet n€ varg.

Numri 10 ka njé dhjetéshe dhe O njéshe. Pér kété ai vendoset né rradhén e dyté, duke shénuar 1
né anén e majté t€ linjés vertikale dhe 0 ne anén e djathté t€ saj. Késhtu do t& veprojmé pér té
gjitha shifrat e tjera.

(1) 5|1

(4) 4| 4,49

(6) 30,1

(7)2|9

(6)1]0,8.9

(3)0|2,4,4 (fig.5)

Duke gené se normalisht kemi shumé vlera né varg, t€ cilat &shté shpeshheré e lodhshme, ose
dhe e pamundur t'i numérosh, pérdorim masén kumulative (n€ grafik jan€ vlerat e shénuara
brenda kllapave, né anén e majté t€ grafikut). Pér kété veprojme késhtu: zgjedhim me hamendje
nj€ nivel t€ mesit né grafik, p.sh. midis 20 dhe 30 dhe heqim njé linj€ imagjinare horizontale.
Mbi dhe nén kété linje, mbledhim me rradhé shifrat duke u ngjitur nga njé€ "kat" né tjetrin. P.sh:
né rradhén e paré kemi tre shifra (gérma); shénojme tre ne kllapa. N€ rradhen e dyté kemi dhe tre
shifra (gérma) t€ tjera, qé€ ia shtojmé tre t€ parave; pra 3+3=6. Kété e vendosim né kllapa ne
rradhén (katin ) e dyté. Né t€ tretin kemi 6+1=7. Megenése arrit€ém né nivelin e mesit, qé
zgjodhém né fillim, kétu ndalojmé dhe rinisim numérimin pér gjysmén tjetér, duke u nisur nga
lart-poshté dhe kemi:

1 element né rradhén e pesedhjetésheve,
1+3 =4 elementé né rradhén e dyzetésheve,
4+2=6 elementé né rradhén e tridhjetésheve.



Duke mbledhur tani vetém dy masat 6+7=13, ne gjejme numrin e elementéve né varg, pra
n=13.

Pas késaj do t€ gjejmé pozicionin 75°, trecerekun e vargut, g€ quhet ndryshe kuartili 1
sipérm dhe g€ jepet me formulén:

Qs=%(n+l)

Késhtu, do té kemi :

O, = %(13+1) =10,5
Quartili 1 sipérm ndodhet né pozicionin 10,5 dhe vlera e tij llogaritet si mesatarja aritmetike e
vlerés né pozicionin dhjeté dhe asaj né€ pozicionin e njémbédhjeté:

Viera e Q, = (Vlera e pozicionit dhjete +vl;ra e pozicionit njembedhjete)

Viera e Qg = —(44 ; 44 =44

Pozicioni 25° né varg, cereku i vargut, ose kuartili 1 poshtém;
1
Q,= 2 (n+1)
Mediana (pozicioni 50%)
Me = l (n+1)
2

Rangu interkuartil =Qs - Qp Rangu komplesiv=51-2=49

Pasi gjetém kéto, ndértojmé Box-plott -in g€ €shté bashkésia e pesé pikave: mediana, Qs, Qp,
ekstremiteti i sipérm dhe ekstremiteti i poshtém (fig 3).



Es

_» Qs

Qp

fig 3
Ushtrime.

1. Eshté dhéné vargu i vlerave si mé poshté: 0,19, 23, 7, 54, 0, 23, 32, 9. Gjeni t& gjitha
mesataret g€ dini, SD dhe CV.

2. Pér vargun e vlerave ndértoni Box-plott-in. Vargu i vlerave €shté:
11,9,33,24,55,42,7,24,50.

3. Pér t€ dhénat né tabelén mé poshté, gjeni mesataren aritmetike, moden, medianén dhe
ndértoni grafikun e duhur.

Peshat (kg) Numri i
rasteve
21-30 25
31-40 20
41-50 40
51-70 15

Tabela 33. Paragitja e peshave dhe frekuencave

4. NE njé studim té realizuar mbi prognozén e f€mijéve g€ kané kaluar meningit bacterial, u
analizuan ataket e béra tyre né intervale kohore t&€ matura né€ muaj, nga ku u morrén té dhénat si
mé poshté:

0, 10, 0, 25, 4, 12, 24, 0, 50, 12, 31, 24, 36, 42, 55, 96
Gjeni modén, medianén, mesataren aritmetike, devijacionin standard, rangun interkuartil dhe
ndértoni box-plott-in.



Statistika deskriptive
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Numrat, té Dhénat dhe
Statistika Deskriptive

Té Dhénat dhe Numrat
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Pérdorimi i duhur i procedurave statistikore
kérkon té kuptuarit e marrédhénies midis té
dhénave dhe numrave.

Karakteristikat gé maten quhen variablat. Vlerat
e variablave jané karakteristikat e té dhénave qé
déshironi té hulumtoni.

Vlerat té cilat u caktohen variablave quhen
observime.

Tipet e variableve

Kualitative Kuantitative
Te shperndare Ordinale Diskrete Te vazhdueshem
Variablet
Nominal Ordinal
-diagnoza -shkallét e sémundjes
-grup gjaku (O, A, B, AB) -nivelet e ushqyerjes
Dikotomik kategorike
Gjinia (m/f)

Mbijetesa (gjallé/vdekur)

Vazhdueshém

Discrete 1zhdu

. " -niveli i cholesterol
-numri I shtretérve TA
-numri I QSH -moshat

sasiore




Statistika Deskriptive

Pérmbledhja

Pérmbledhja i referohet reduktimit té vézhgimeve té
papérpunuara né njé format té pérdorshém dhe té
interpretueshém.

Té dhénat mund té pérmblidhen né njé nivel bivariate duke
pérdorur teknikat e paragitura mé poshté.

Pérmbledhjet numerike té té dhénave mund té marrin formén e
tabelave té frekuencave té vlerave té cilat ka njé ndryshore, ose

njé ndryshore mund té pérmblidhet duke pérdorur masat e
tendencés gendrore, ose sé treti,

njé variabél mund té pérmblidhet me vlera gé tregojné sasiné e
ndryshueshmérisé sé njé grupi i té dhénave.

Statistika deskriptive

* Organizimin, pérmbledhjen dhe pérshkrimin e
té dhénave

* Shembuj: pérgindja, frekuencat, madhésité
mesatare, tabelat dhe grafikét

* Nuk ka géllim pérgjithésimin e rezultateve




Mesataret e pozicionit

Moda :
Né njé seri té dhénash, modé quhet varianti me
frekuencén mé té larté.

Mediana

Mediana i korrespondon variablit qé ze pozicionin e mesit né
njé varg vlerash, kur vlerat jané té renditura nga vleramé e
madhe tek mé e vogla, ose anasjelltas.

Mesatarja aritmetike

raporti mes shumeés sé variableve dhe
numrit total te varianteve (obervimeve) te
marra (te kryera).

_ X (x*r)
X = —mmmmmmmeeee
n
ku:
X -variabli;
n -numri i te gjithe variableve = Zfr,.
o petrel
Vecorité e mesatares dhe medianés
Mesatarja aritmetike Mediana
e @&shté e vetme né njé ¢ @&shtée vetme né njé varg
varg vlerash; vlerash;
* @&shté e thjeshte ne e Eéshté e thjeshté né
llogaritje; llogaritje;
* Ndikohet nga vlerat ¢ Nuk ndikohet nga vlerat

ekstreme né varg ekstreme né varg




Treguesit e variacioneve

* Variaconi shprehet pérmes treguesve té cilét paragesin nivelin
e shmangieve té té dhénave té tiparit ,nga madhésia mesatare
e dukurisé sé analizuar.

* Treguesit e variacioneve pérdoren pér té zbuluar zhvillimin
dhe ligjshmérité e shpérndarjes sé dukurisé qé analizohet.

* Ata pasqyrojné masén dhe pérmes tyre, mund té paragitet
ndikimi i faktoreve té ndryshém né dukuriné gé analizohet

* Sa mé té vegjél treguesit e variacionit, ag mé e drejt édhe
reale eshté vlera e mesatares artimetike, gé gjenerohet nga
kéto té dhéna.

Treguesit e variacionit
ABSOLUT

* 1. Gjeresia e variacionit,

* 2.Shmangia mesatare absolute,
* 3. Devijimi standard,

e 4, Varianca,

RELATIV
* 1.Koefigienti i variacionit,

Gjerésia e variacionit

* Gjerésia e variacionit llogaritet si ndryshimi
absolut mes vlerés mé té madhe dhe vlerés
mé té vogél.

GJv = Xmax £Xmin




Shmangia mesatare absolute

* ShMA paraget madhésiné mesatare té
diferencave absolute ne mes té mesatares
aritmetike dhe vlerave individuale té vargut té
té dhénave.

Varianca

* Varianca paraget madhésine mesatare té
shmangieve té té dhénave né katror nga
mesatarja aritmetikedhe ka vlera nga O deri+1.

Koeficienti i variacionit

* CV eshte tregues relativ, gé shpreh madhésine relative
té raportit ne mes SD dhe mesatares

* Saméivogél CV, ag mé homogjene jané té dhénat e
sasisé sé dukurisé, pra, ndikimi i faktoréve té jashtém
éshté shumé | vogél .




Devijacioni standart

* Kurn<30 SD =\| X(x-x)?fr
n-1

dhe kurn>30 SD = | Z(x-x)%fr
n

Né njé grup té dhénash té observuara,
termi x + SD, paraget njé devijacion standart
nén dhe mbi mesatare.

Paraqitja grafike e modés

Nje mode Dy moda Asnje mode

Njé ményré e thjeshté dhe efikase pér té
pérmbledhur té dhénat éshté me tabela:
» tabela té thjeshta (njé variabél)
-Univariate
»>Tabela té pérbéra (dy variable)
-Bivariate (rxc)

» Tabela me mé shumé se 2 variabla
-Mantel-Haenszel

- Tabelat Pivot




Frekuencat

. Frekuenca Absolute (fr)

¢ Frekuenca Relative (FR

¢ Pérgindja (%)

¢ Frekuenca Cumulative (Fc)

eFrekuenca relative (Fcg)

pér vitin akademik né té cilin ata jané?

Tabela e frekuencave
Supozojmeé se pyetém18 té parét gé hyné né parking,

Person # | Vit akademik Person # Viti akademik

1 student i vitit t€ paré 10 student i vitit t& fundit
2 student i vitit t€ paré 11 student i vitit t& fundit
3 student i vitit t€ paré 12 stazhier

4 stazhier 13 student i vitit t& paré
5 stazhier 14 stazhier

6 stazhier 15 stazhier

7 student i vitit t€ paré 16 student i vitit t€ paré
8 student i vitit t& fundit 17 stazhier

9 stazhier 18 Junior

Krijoni njé tabelé té thjeshté.




Tabela e thjeshté

Grada fr

student i vitit té paré 6
stazhier 9
student i vitit t€ fundit 3
Total 18

Frekuenca Relative

-FR

= Frekuenca pér kété kategori/Shumén e té gjithé
frekuencave

= fr [Zf

Frekuenca Relative

Grade Fr FR
student i vitit té paré |6 6/18 =0.33
stazhier 9 9/18 =0.5
student i vitit t€ fundit |3 3/18=0.17
Total 18 1.0




Pérgindja (%)

Grade Fr FR %
student i vitit t€ paré | 6 6/18=0.33 0.33*%100 =33
stazhier 9 9/18=0.5 50
student i vitit t& fundit | 3 3/18=0.17 17
Total 18 1.0 100
Frekuenca Cumulative
Grade Fr Fe
student i vitit t& 6 6
. -
paré
stazhier g 15
student i vitit t& 3 18
fundit
Total 18
Tabela e frekuencave
Roc P = * Plotésoni tabelén
Bardhé 376
Ngjyré 59
Egjiptian |24
Té tjere |41
Total 500




Tabela e frekuencave

Raca Fr FR Fc
Bardhé 376 0.752 0.752
Ngjyré 59 0.118 0.870
Egjiptian 24 0.048 0.918
Té tjeré 41 0.082 1.000
Total 500 1.000

Pyetje — Sa éshté pérqindja e popullatés me ngjyré?

Pérgjigje — 11.8% (% =FR*100 = 0.118 * 100)

Tabelé e pérbéré

Race or Meshkuj Femra Total
Gender

Bardhé 177 199 376
Ngjyré 24 35 59
Egjiptian 11 13 24
Té tjeré 15 26 41
Total 227 273 500

Cila éshté frekuenca absolute dhe frekuenca relative e femrave té bardha?

Frekuenca absolute éshté 199 dhe frekuenca relative éshté 199/500 =0 .398,

39.8% e mostrés totale jané femra té bardha.

TE DHENA TE GRUPUARA




Té dhéna té grupuara

Variabli-paga mujore Numri i punonjesve (Fr)
121-140 31
141-170 39

klasa Il 171-200 . 15 frekuenca per ki Il

201-300 9
301-500 6
Shuma 100
Vlera me e vogel e —Vlera me e madhe e
klases se trete klases se trete
Klasat Klasa kufij Gjerés e Klasa
Limit klasés | midpoint
Ai m
121-140 | 120.5 deri tek me te vogel 20 130.5
se 140.5
141-170 | 140.5 deri tek me te vogla 30 155.5
se 170.5
171-200 | 170.5 deri tek me te vogla 30 185.5
se 200.5
201-300 |200.5 deri tek me te vogla 100 250.5
se 300.5
301-500 |300.5 deri tek me te vogla 200 400.5
se 500.5

Té dhéna té grupuara
Pikén mesatare (midpoint) te limitit te siperm per
klasén e paré dhe atij té poshtém, pér klasén e dyté

M= 140 + 141 =140.5
2

Gjerésia e klasés = kufiri i sipérm — kufiri i poshtém
Gjerésia per kl. e pare: Ai = 140.5- 120.5 =20

Klasa midpoint ( per kl I): m = 1214140 =130.5
2




Mesatarja aritmetike dhe Mediana

Me =x + A * 0.5 - Feg
Fr

Devijacioni standart

e Kurn<30 SD _A Z(m-x)2 fr
n-1

dhe kur n>30 SD =| 3(mx)r
n

Statistika deskriptive

Grafiku éshté paraqitja e té dhénave me ané té
pikave, vijave, figurave gjeometrike, hartave te gatshme
apo dhe simboleve.

Grafiku e bén mé té lexueshém fenomenin.
Cdo grafik ka té domosdoshém tri elementé:

> titullin;
» shkallén dhe;
> legjendén.




Pér té paragitur shpérndarjet e
variablave sasioré

* Trungu dhe gjethet,

* Histogramét,

* Poligonét e frekuencave,
e Box-plott,

* Bar-diagramé,

Grafiku vijor,
Scatter-diagramé
Grafiku me pika.

SHPERNDARIJA SIPAS TRUNGUT DHE
GJETHES

Shpérndarja sipas trungut dhe gjethes

MEé i pérshtatshmém pér numeér té vogél
observimesh

Ky lloj diagrami ka dy komponenté kryesore:

* trungun, gé paraget kolonén e dhjetésheve
dhe

» gjethen, qé paraqet kolonén e njésheve.




Qéllimi

* té gartésojé formén e shpérndarjes;

* i pérdorshém pér krahasimin e shpérndarjeve.

e @shté dhéné vargu i vlerave si mé poshté:

2,4,4,10, 18, 19, 29, 30, 31, 44, 44, 49, 51

Béni shpérndarjen sipas trungut dhe gjethes.

Shembull

(1) 51
. (4)4] 4,49

. | Oll _
N=7+6=13
. | 9

+ (6)11089
- (30| 2,44




Back-to-back

37
3,3,232,3,3
8,8,6,528.,8,9
4433,1,1,1,020,0,1,1,1,2,2,2,3
9,8,7,7,7,6,6,6,515,6,8,8,8,8,9,9
321122444
7069

Té dhéna té vazhdueshme

— Vijor;

— Histogramé;

— Scater diagramé;
— Box-plot

Paragitja grafike pér té dhéna té vazhdueshme

— 100
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Nr operacioneve, QSUT, 2013-2016

——v 2013

i operacioneve

-V 2014
V2015
=V 2016

Poligoni i frekuencave

* Poligoni i frekuencave
quhet vija ge formohet
nga bashkimi i pikave
te mesit te kolonave te
njepasnjeshme te
histogramit

Histogrami

Histogrami mund t€ marré disa forma:
* Simetrik
« I pjerrét (majtas ose djathtas)
¢ Uniform
* Multimodal




Lidhja mes mesatares medianes dhe modes

[repue e

Verizhe

Medde Wecizn Mean

Moda > medianen > x

Shpérndarje normale

Frenueney

& dalial ¢

Mean  neshan = rzcs

Pjerrési majtas

Moda > medianen > x

FrRfaRCY

Variazle

-
Moo Madan Mode




BOX-PLOTT

Koha e shkrimit tek femrat .

14 17 18 19 20 21 29
15 17 18 19 20 22
16 17 18 19 20 23
16 17 18 20 20 24

17 18 18 20 21 24

Quartili i sipérm (Qs) Percentili 75 20
[Quartili i poshtém (Qp) Percentili 25 17
Rangu interkuartil (RI) Qs-Qp 3
Hapi (H) 1.5xQl 45
ufiri i sipérm i gardhit té
brendshém Qs+1H 24.5
ufiri i poshtém igardhit té
brendshém Qp-1H 12.5
ufiri i sipérm i gardhit té
ashtém Qs+2H 29
ufiri i poshtém i gardhit té
ashtém Qp-2H 8
Vlera mé e madhe poshté kufirit té sipérm té
Fkstremiteti i sipérm gardhit té brendshém 24
Vlera mé e vogél mbi vlerén mé té ulét té
Fkstremiteti i poshtém gardhit té brendshém 14
Njé vleré pértej gardhit té brendshém, por jo
Vlerta jashté (outsider) mé e madhe se gardhi i jashtém 29
Vlera e largét Njé vleré pértej gardhit té jashtém s'ka




Box-plott

Outsider & -
Gardhi B

©  Ekstremitetii sipérm
Quartili i sipérm (75%)

— D
Mesatarj =
esatara € '»“1 & Mediana (50%)
. — & Quartili i poshtém (25%)

— M Ekstremitetii poshtém

Krahasimet

Tima

e @shté dhéné vargu i vlerave si mé poshté:

2,4,4,10, 18, 19, 29, 30, 31, 44, 44, 49, 51

Béni shpérndarjen sipas trungut dhe gjethes.




Quartili i sipérm

* kuartilin e 75°, (kuartili i sipérm) Qs

Qs =3 (n+1)
4

Kuartili i poshtém

Kuartilin e 25° ose kuartilin e poshtém (Qp)

Qp=_1 (n+1)
4

Mediana

* Mediana (50% vlerave ne varg)

Me =1 (n+1)
2




Rangu interkuartil

* Rangu interkuartil= Qs - Qp.

* Rangu komplesiv = 51 -2 =49.

Paragitjet grafike pér té dhéna diskrete

— Bar —diagrami;
— Diagrami me sipérfaqe;
— Hartogrami dhe hartédiagrami.

PARAQITJA GRAFIKE E TE DHENAVE CILESORE

Pacienté ambulatoré né vite, QSUT
2011-2016

326334

) 200153
a) bar-diagram dhe 2a3687 9%
m [ m‘i‘ I I

Viti2011  Viti2012  Viti2013  Viti2014  Viti2015  Viti2016

Siguracioni shéndetér né pt, QSUT
2016

b) diagrami me sipérfage
(pie-chart).




Krahasimi mes shpérndarjeve

Bar-diagrami éshté i shkélgyer pér té ilustruar
dallimet midis dy shpérndarjeve.

Disa gabime grafike pér t'u shmangur

Mos i shtoni grafikéve vecori gé nuk
ndihmojné pér té pércjellé informacionin e
tyre.

Psh:, grafikét 3-D nuk jané aq efektive sa 2-D.

2D vs 3D




Mos pérdorni figura (lie factors)

44 X Hm =
Kujdes!

* &shté njé gabim serioz té pérdoret njé grafik
vijor, kur boshti X pérmban ndryshore thjesht

cilésore.
A o
\ i 4
\~
v

Grafiku me pika

X

el ot b
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56
55
54
53
52
51
50
49
48
47
46

Scatter-diagram

100

110 120 130 140

150

M
mFC.

Hartogrami




PROBABILITETI

Daniel e pérkufizon késhtu probabilitetin: Nése njé proces pérséritet “N” heré, né njé numeér t&
madh rastesh dhe rezulatatet e nje ngjarje me karakteristiké A pérsériten “m” heré, atéheré
frekuenca realtive e ndodhjes s€ A-sé, duhet té jeté aférsisht e barabarté me probabilitetin e A-sg.

€69

Nése ne pérdorim simbolin “p” pér té treguar probabilitetin, at€¢heré probabiliteti i E-sé &shté:
m
P(A)=—
N

Para se te flasim pér probabilitetin, éshté e nevojshme t€ japim disa pérkufizime dhe t€ sqarojmé
disa simbole:

Prova éshté eksperimenti q& zhvillohet né kushtet e rastésisé, rezultati pérfundimtar i té cilés,
nuk mund t€ dihet asnjéheré para realizimit t€ provés.

Ngjarje jané té gjitha rezultatet e mundshme té provés. Ngjarjet jané té fundme (t&
numérueshme), ose t€ pafundme (t€ panumérueshme).

Mbledhja e t€ gjitha ngjarjeve t€ njé eksperimenti quhet hapésiré e provés, dhe shénohet me S.
Psh: né hedhjen e monedhés, hapésira e provés éshté:

S = {stemé, ana tjetér e stemés }

Cdo element 1 hapésirés s€ provés quhet piké e provés.

Hapésira e provés pér njé eksperiment mund t€ ilustrohet pérmes njé diagrami Venn ose pérmes
diagramit pemé “tree diagram”.

Venn diagrami &shté njé pikturé ( ¢ mund t€ jeté njé figuré gjeometrike si p.sh.: njé
katérkéndor, njé€ sipérfage, ose rreth), e cila pasqyron t€ gjitha ngjarjet e mundshme té njé
eksperimenti. N€ figurén 6 paraqitet hedhja e zarit me ané t€ diagramiVenn.

x1 x3
x2 x 4
x5 x 6

Figura 6. Diagrami Venn

Diagramé pemé paraget eksperimentin me njé piké (pika E né figurén 7), nga ku dalin degg.
Secila “degé” e pemés prezanton njé ngjarje t€ mundshme t€ provés. Pra, n€ njé diagramé pemé
kemi aq degé, sa kemi dhe rezultate t€ mundshme té provés. Késhtu né hedhjen e zarit, nga
origjina E dalin gjashté degé qé 1 korrespondojné ngjarjeve 1, 2, 3, 4,5 dhe 6 t€ hedhjes s€ zarit
(fig. 7).



Figura 7. Diagrami pemé

Diagrami Venn dhe diagrami pemé, na ndihmojmeé ne t€ kuptojmé konceptin e probabilitetit,
duke béré njé paraqitje vizuale te dukuris€ né€ studim.

Ushtrim 1.
Vizatoni diagramén Venn dhe diagramén pemé né eksperimentin e hedhjes s€ monedhés.
Zgjidhje:

Né kété eksperiment kemi dy ngjarje t€ mundshme: stemé (A), ana tjetér e stemés (B). Pra,
hapésira e provés éshté:

S ={A,B}
Pér t€ vizatuar diagramin Venn, ne vizatojmé njé katérkéndor, brenda t€ cilit do t€ vendosim dy
pika g€ nuk jané gjé tjetér, vecse dy ngjarjet e mundshme A dhe B. Katérkéndori quhet S, sepse
paraget hapésirén e provés (fig.8a).

Ra

xB
B 8h

Pér t€ vizatuar diagramin pemé, vizatojmé dy degé, g€ nisen nga e njéjta piké dhe qé pasqyrojné
dy ngjarjet e mundshme t& eksperimentit. Né fund t€ degévé shénohen ngjarjet finale t€ provés,
A dhe B (fig.8b).

Formalizimi i ndodhjes se dy ngjarjeve:

A U B — nénkupton ngjarjen q¢ ndodh kur ndodh ngjarja A ose ngjarja B.

A N B — nénkupton njarjen q¢€ ndodh vetém kur ndodhin t&€ dy ngjarjet A dhe B njékohésisht.
A' ose (a®) — ngjarja ge ndodh kur nuk ndodh ngjarja A, ose e théné ndryshe, ngjarja e kundért e
ngjarjes A.



{ '} — bashkésia e ngjarjeve te sigurta.
& — bashkesia boshe. Kur A N B =0, atéher€ ngjarjet jané té papajtueshme.

LLOGARITJA E PROBABILITETIT
Probabiliteti, i cili na jep mundésiné e ndodhjes s€ njé ngjarje, shénohet me P.
Probabiliteti éshté njé masé numerike e mundésisé g€ ka njé ngjarje specifike pér t€ ndodhur.

5.2 Vetite elementare te probabilitetit

1. Probabiliteti i njé ngjarjeje €shté gjithmoné njé numér pozitiv, g€ merr vlerat nga O né 1.
0<PA)<I
Pér nj€ ngjarje t€ pamundur M P(M) =0
Pér njé ngjarje t€ sigurt C P(C)=1
2. Shuma e probabiliteteve té t€ gjitha ngjarjeve t€ mundshme t€ njé prove (eksperimenti) éshté e
barabarté me njé.
Kjo éshté vetia e mjaftueshmérisé, e cila mbéshtet faktin qé studjuesi gjaté realizimit t€ njé

eksperimenti, duhet te lejojé t€ ndodhin t€ gjitha ngjarjet e mundshme t€ provés, probabiliteti
total i t€ cilave €shté i barabarté me njé.

> P(A)=P(A )+ P(A)+ P(A) +...+ P(A,) =1
P.sh.: né eksperimentin e hedhjes s&¢ monedhés:
P(A-stemé) + P(B-ana e kundért e stemés) = 1

TRE PERNGJASIME KONCEPTUALE MBI PROBABILITETIN.

Tre pérngjasime konceptuale mbi probabilitetin jane a) probabiliteti klasik; b) koncepti 1
frekuenceés relative né probabilitet dhe c) koncepti i probabilitetit subjektiv.

1. PROBABILITETI KLASIK

Ngjarjet, té cilat kané t€ njéjtin probabilitet ndodhjeje quhen ngjarje barazisht t€ ngjashme.
Lidhur me rregullin e probabilitetit klasik, probabiliteti i ndodhjes sé njé ngjarje t& thjeshtééshte i
barabarté me nj€, pjes€tuar me numrin e t€ gjitha ngjarjeve t€ mundshme té provés. Kjo €shté e
garté, sepse shuma e probabiliteteve pér t€ gjitha ngjarjet né njé eksperiment &shté 1dhe té gjitha
ngjarjet finale jané barazisht t€ ngjashme. N€ t€ kundért, probabiliteti i nj€ ngjarje t€ pérbéré
&shté i barabarté me numrin e ndodhjes sé€ ngjarjes né fjalé, pjesétuar me numrin e t€ gjitha
ngjarjeve t€ mundshme t€ provés.



Ngjarje e thjeshté quhet ngjarja q€ ka njé dhe vetém njé rezultat final n€ njé eksperiment;
zakonisht shénohet me Ei.

Ngjarje e pérbéré quhet ngjarja qé ka mé& shumé se njé rezultat final né njé eksperiment;
zakonisht shénohet me Ai.

Nisur nga kjo rregulli i probabilitetit klasik paraqitet né t€ dy situatat mé poshté:
P(Ei) = 1 / numrin total t€ t€ gjitha ngjarjeve t€ mundshme t&€ provés.
P(A1) = numrin e ndodhjes sé€ ngjarjes A / numrin total t€ t€ gjitha ngjarjeve t€ mundshme t&
proves.
Shembull:
a) Sa &shté probabiliteti pér t€ réné stemé, gjaté eksperimentit t€ hedhjes s€ monedhés:

1
P(steme) = —
( ) 2

b) Sa éshté probabiliteti qé gjaté eksperimentit t€ hedhjes sé€ kubit, t€ na bjeré njé numér
cift?

A={2,4,6}

Késhtu:

P(A) = =05

1
2

AN | W

2. KONCEPTI I FREKUENCES RELATIVE NE PROBABILITET
Supozojmé se duam t€ llogarisim probabilitetet mé poshté:

1. Sa éshté probabiliteti ge autobusi tjetér, g€ do t€ vijé né stacion te jeté 1 verdhé?
2. Sa éshté probabiliteti g€ fémija tjetér g€ do t€ lindi né maternitet t& jeté vajzé?

3. Sa é&shté probabiliteti g€ nj€ familje e zgjedhur rastésisht t€ keté dy makina né pérdorim?

NEé kéto raste nuk mund t€ pérdorim rregullin e probabiliteti klasik, pasi ngjarje t&€ ndryshme
né eksperimenet mé lart nuk jané barazisht t€ngjashme. P.sh.: autobusi g& do t€ vijé né
staticion mund t€ jet€ ose jo I verdhé. Té dy ngjarjet ““ I verdh€” dhe “jo 1 verdhé” nuk jané
barazisht t&€ ngjashme, ndaj, pér t€ llogaritur probabilitetin e tyre ne duhet ta pérsérisim
eksperimentin disa heré ( né njé numer t€ madh herésh) me qéllim qé t& merret njé rezultat I
pérafért me vlerén e vérteté.. Kjo metodé e perafrimit t€ probabiliteteve t€ njé ngjarje Eshté
quajtur koncepti I frekuencés relative t€ probabilitetit. Meqé frekuencat relative pércaktohen
duke realizuar eksperimentin, probabiliteti I llogaritur duke pérdorur frekuencat relative
mund t€ ndryshojé sa heré€ qé né pérsérisim eksperimentin. Sidoqofté, njé gjé &shté e sigurt,
variacioni I pérqindjes s€ autobusave t€ verdhé do t€ jeté I vogél, n.q.se madhésia e mostrés
&shté e madhe. Nisur nga sa thamé& mé lart, mund t€ pohojmé se:

Né njé eksperiment qé pérséritet n heré dhe ku ngjarja A haset f heré, atéheré duke j'u
referuar konceptit te frekuencées relative té probabilitetit, kemi:



P(ay=2"
n
Shembull:
NEé njé galanteri dhjeté né 50 canta t€ zgjedhura rastésisht jané té verdha. Sa éshté
probabiliteti g€ canta tjetér, g€ do t&€ prodhohet, t€ jeté e verdhé, duke shtuar qé prodhimi i
cantave t€ verdha béhet né ményré té rastésishme?

n=50,f=10 P(¢anté e verdhé) =10/50=0.2

Duhet t€ kemi parasysh gé frekuencat relative nuk jané probabilitete, por probabilitete t&
péraférta. Por, n.q.se ne do ta pérsérisim provén shumé heré€, probabilitet e péraférta do t’i
afrohen shumé probabilitetit aktual.

Pikérisht ky ligj quhet ligji i numrave té médhenj qé thoté:

NEé qofté se njé eksperiment pérséritet disa heré, probabiliteti i njé ngjarje, i pérftuar nga
Jrekuencat relative, i afrohet shumé probabilitet aktual ose teorik té ndodhjes sé saj.

3. PROBABILITETI SUBJEKTIV
1. Sa é&shté probabiliteti g€ Tirona t€ fitojé kupén e Kampioneve?
Kéto dhe té tjera eksperimente nuk kané ngjarje barazisht t€ ngjashme, njékohésisht nuk
mund té€ llogariten me frekuencén relative. N& kété rast nése “Tirona do ta fitoje kupén e
kampioneve” bazohet jo vetém né gjykimin, eksperiencén, apo besimin qé ka skuadra e
Tironés pér t€ fituar, por edhe nga pérgatitja e saj, nga gjendja e skudrés kundérshtare, etj,

etj. Né kété rast kemi té€ b&jmé me probabilitet subjektiv.

Probabilitet subjektiv i njé ngjarje, éshté probabiliteti i bazuar né gjykimin toné subjektiv,
né eksperiencén, informacionin dhe né besim.

Probabiliti subjektiv zgjidhet né€ ményré arbitrare. Ai zakonisht influencohet nga biaset
(gabimet e mundshme).

NGJARJET PERJASHTUESE

Ngjarje pérjashtuese quhen ngjarjet té cilat nuk mund té ndodhin njékohésisht,.

NEé njé eksperiment, ngjarjet finale jané pérjashtuese, sepse njé dhe vetém njé prej tyre mund
té ndodhé gjaté kryerjes s€ njé eksperimenti. P.sh.: marrim rastin e hedhjes s€ dy monedhavé.

Ngjarjet e mundshme jané:

{AA, AB, BA, BB).



T& gjitha kéto ngjarje jané pérjashtuese, sepse vetém njéra prej tyre mund t€ ndodhé kur ne
hedhim dy monedha.

Shembull:

Mendoni hedhjen e kubit. Shenojmé me:

A ngjarjen pér t€ réné numér tek = {1, 3, 5}

B ngjarjen pér té réné numér cift = {2, 4, 6}

C ngjarjen pér t€ réné njé numér mé i vogél se 5 = {1, 2, 3,4, 5}.

A jané ngjarjet A dheB pérjashtuese? A jané ngjarjet A dhe C pérjashtuese?

NGJARJET E PAVARURA

Ngjarjet quhen t€ pavarura at€heré kur ndodhia e njérés ngjarje nuk ndikon né probabilitetin
e ndodhjes s€ ngjarjes tjetér. A dhe B quhen t€ pavarura n.q.se :

P(A/B) = P(A) ose P(B/A) = P(B)

Ngjarjet quhen t€ varura atéheré kur ndodhia e njérés ngjarje ndikon né probabilitetin € ndodhjes
sé€ ngjarjes tjetér. A dhe B quhen t€ varura n.q.se :

P(A/B) £ P(A) ose P(B/A) £ P(B)

Shembull:

Né tabelén mé poshté, shihen rezultatet e votimit pér t€ zgjedhur shefin e shérbimit né njé
kliniké t& spitalit né QSUT. Sa &shté probabiliteti 1 ngjarjes pér t€ gené “femér (F)” dhe “pro
(A2

Tab. Paragitja e rezultateve te votimit sipas gjinisé

Pro (A) Kundér (B) Totali
Femra (F) 4 45 49
Meshkuj (M) 15 36 51
Totali 19 81 100

P(A) = 19/100 = 0.19 P(B) = 81/100 = 0.81

Probabiliteti me kusht €shté probabiliteti g€ njé ngjarje mund té ndodhé nderkohé, g€ ngjarja
tjetér ka ndodhur. Keshtu probabiliteti 1 ngjarjes A ndaj B paragqitet si P(A/B).
NE& rastin ton€ probabiliteti pér t&€ gené femér dhe pro éshté:

P(F/A) =4719 =0.2105

Q& ngjarjet F dhe A t€ jené té pavarura duhet gé:

P(F/A) = P(F)



Probabiliteti pér t€ gené femér Eshté:
P(F) =40/100 = 0.4

Si¢ shihet : P(F/A) # P(F)
Ndaj ngjarjet F dhe A jané té varura.

KUJDES!
Kétu gjykojmé se jané me vend dy sugjerime:

1. Dy ngjarje jan€ ose pérjashtuese ose t&€ pavarura. Pérjashtim nga ky rregull kemi vetém
né rastin kur njé nga t€ dy ngjarjet ka probabilitet zero.
a) ngjarjet pérjashtuese jané gjithmoné t& pavarura.
b) ngjarjet e pavarura asnjéheré nuk jané pérjashtuese.

2. Ngjarjet e varura mundet ose jo t€ jené pérjashtuese.

NGJARJET KOMPLEMENTARE

Dy ngjarje t€ pavarura té cilat pérbéjné t€ gjitha rezulatet e mundshme t€ provés né njé
eksperiment, quhen ngjarje komplementare. Dy ngjarje komplementare jané€ gjithmoné
pérjashtuese. Komplementi i ngjarjes A, shénohet me A dhe lexohet “A bar” ose “A
komplement”. Meqénése dy ngjarje komplementare pérfagésojné t€ gjitha ngjarjet e mundshme
né njé eksperiment, shuma e tyre €shté 1 (fig 5).
Késhtu:

P(A)+P(A)=1= P(A) =1-P(A) dhe P(A) =1— P(A)

o |

Fig 9 Praraqitja grafike e ngjarjeve komplementare

Prerja e ngjarjeve jepet si rezultat i pérbashkét i t€ dyja ngjarjeve ge mund t€ ndodhin
njekohesisht. Probabiliteti i tyre jepet si probabilitet “lidhés” dhe simbolokisht paraqitet (fig.10)

P(AdheB) ose P(AN B)

e I




Fig 10 P(AN B)

Probabiliteti lidhés pér dy ngjarje
t& papajtushme &shté zero.

(fig 11)

P(ANB)=0

Fig.11 P(AN B) =0

Llogaritja e probabilitetit te ndodhjes se nje ngjarjeje.
Probabilitet i ndodhjes se nje ngjarje A quhet raporti mes numrit te ndodhjes se ngjarjes A (n)
dhe numrit te te gjitha ngjarjeve te mundshme te proves (N).

n
P =+

Probabiliteti me kusht:
Probabiliteti i ngjarjes A me kusht ngjarjen B, eshte i barabarte me probabilitetin e ngjarjes A
dhe B(A m B), pjesetuar me probabilitetin e ngjarjes B,kur ky i fundit eshte i ndryshem nga zero.

P(ANB)

P(A/B) = P0B)

ku P(B) 0

Rregulli i shteses ne probabilitet:

Per dy ngjarje te pajtueshme A dhe B ge mund te ndodhin njekohesisht probabiliteti i ndodhjes
se ngjarjes A ose B (A u B) jepet si probabilitet i ngjarjes A plus probabilitetin e ngjarjes B
minus probabilitetin ge te dy ngjarjet te ndodhin njekohesisht.

P(AUB) = P(A)+ P(A)— P(ANB)

Rregulli i shumezimit ne probabilitet

Rregulli i shumézimit né probabilitet, rrjedh nga rregulli 1 probabilitetit me kusht. Pér dy ngjarje
A dhe B g€ mund te ndodhin njékohésisht, probabiliteti i ndodhjes sé€ tyre njékohésisht &shté i
barabarté me probabilitetin e ngjarjes A me kusht B, shumezuar me probabilitetin e ngjarjes B.

P(An B)=P(A/B)* P(B)
Shembull: Né tabelén mé poshté shihen rezultatet e votimit né spital.

Tab. Paragitja e rezultateve te votimit sipas gjinisé

Pro (A) Kundér (B) Totali

Femra (F) 4 45 49




Meshkuj (M) 15 36 51

Totali 19 81 100

P(A) = 19/100 = 0.19 P(B) = 81/100 = 0.81

Po t’1 referohemi shembullit mé lart, gjeni

1. Sa &shté probabiliteti i ngjarjes pér té gené “femér (F)” ?

2. Sa éshté probabiliteti g€ personi i zgjedhur t€ jeté mashkull me kusht qé t& keté votuar
kundér?

3. Sa éshté probabiliteti g€ personi i zgjedhur t€ jeté fémer ose t& keté votuar pro?

4. Sa éshté probabiliteti € personi i zgjedhur t€ jeté mashkull dhe t€ keté votuar pro?

Zgjidhje:

1. Sa &shté€ probabiliteti i ngjarjes pér t€ gené “femér (F)” ?

Dimé gé probabiliteti i nj€ ngjarje jepet nga raporti
n
P(A)=—
& N

Késhtu, probabiliteti pér t€ gené femér, llogaritet nga raporti i numrit t€ femrave me
numrin e popullatés totale.

P(F)=22 _0.49
100

2. Sa éshté probabiliteti g€ personi i zgjedhur t€ jeté mashkull me kusht gé té keté votuar
kundér?

NEé kété rast kérkohet probabiliteti me kusht, i cili llogaritet me formulén:

P(ANB)

P(B)
Duke béré zévendésimet e nevojshme né formulén e probabilitetit me kusht, ajo merr kété
formé:

P(A/B) =

36
PMAB) 100 _36_ 4y
P(B) 81 81
100
3. Sa é&shté probabiliteti g€ personi i zgjedhur té jeté fémer ose t& keté votuar pro?
N& kété rast kemi t€ béymé me rregullin e shtesés né probabilitet. Rregulli I shtesés né
probabilitet jepet me formulén:

P(M/B)=

P(AUB) = P(A)+ P(A)— P(ANB)




Duke e pérshtatur me t&€ dhénat tona, formula mé lart do t& paraqitet:

49 19 4 64

t— - = = 0.64
100 100 100 100

P(FUA)=P(F)+P(A)— P(F N A) =

4. Sa éshté probabiliteti € personi i zgjedhur t€ jeté mashkull dhe t€ keté votuar pro?

Kjo kérkesé pérkon me rregullin e shumézimit né€ probabilitet, i cili &shté rrjedhojé e
probabilitetit me kusht dhe llogaritet me formulén:

P(AB)=P(A/B)*P(B)

duke béré zévendésimet e vlerave t€ ushtrimit toné, gjeymé se probabiliteti g€ personi 1
zgjedhur t€ jeté mashkull dhe t€ keté votuar pro, &shté:

1519 029%019=0055

P(M NA)=PM/A)*P(A)=—
(M NA)=P( )*P(A) 51 100



TEOREMA E BAYES

Testet diagnostike
Sensibiliteti dhe specificiteti
Kurbat Roc
Llogaritja e prevalences
Risku relative dhe risku absolute

Pér t€ sqaruar mé miré teoremén e Bayes i referohemi shembullit te méposhtém, ku njé
popullaté, bazuar né€ gjendjen e punésimit, ndahet ne tre kategori: te punésuar, t€ papuné dhe
pensioniste, né t€ cilat jané pércaktuar, respektivisht, démtimet e dégjimit.

Tabela Paragqitja e démtimeve t&é dégjimit sipas pozicionit té punés

Pozicioni Nr 1 individeve Demtime te degjimit

Te punesuar 98917 552
Te papune 7462 27
Pensioniste 56778 368
Shuma 163157 947

Shénojmé me A ngjarjen pér t€ gené 1 punésuar, me Az ngjarjen pér te gené 1 papuné dhe me A3
ngajrjen pér té gené né pension. Duke supozuar g€ t€ dhénat jané t&€ mjaftueshme pér t& llogaritur
probabilitetin (pra popullata €shté pérfagésuese), atéheré kemi:

98917

P(A) = ——— =0,6063
163157

P(A,) = 7462 0,0457
163157

P(A3) = S6778 =0,3480
163157

Nése me B shénojme ngjarjen qé njé person, i pérfshiré né studim té jeté 1 punésuar, i papuné ose
né pension atéheré mund t€ shkruajmé:

B=A UA, UA,

Meqénése té tre ngjarjet jané pérjashtuese, mund t€ aplikohet parimi i shumés né probabilitet,
sipas t€ cilit mundté shkruajmé:



B=A UA,UA, =
=P(A)+P(A)+P(A) =
=0,6063 +0,0457 + 3480 = 1.000

Kur shuma e probabiliteteve pér té€ gjitha ngjarjet pérjashtuese &shté njé, atéheré thuhet se jané
paragqitur té gjitha ngjarjet e mundshme, pra qé nuk ka rezulate t€ tjera te mundshme. Cdo person
i pérfshiré né kété studim bén pjesé vetém né njérin prej tre grupeve.

Nése shénojmé me D ngjarjen g€ nj€ person t€ keté démtime t€ dégjimit, atéheré probabiliteti qé
njé person i zgjedhur rastésisht nga kjo popullaté té jeté me démtim t& dégjimit Eshté:

P(D) = 47 _ 0,0058
163157

Duke analizuar secilén kategori t€ punésimit mé vete, kemi:

P(D/ A) = probabiliteti ge personi te kete demtime te deg jimit me kusht ge te jete i ne pune)

P(D/ A) = —22 —0,0056
98917

P(D/ A,) = probabiliteti ge personi te kete demtime te deg jimit me kusht ge te jete i pa pune)

P(DIA,) =—21 —0,0036
7462

P(D/ A;) = (probabiliteti ge personi te kete demtime te deg jimit me kusht ge te jete ne pension)

P(D/A) =—22_ _0,0065
¥ 56778

Duke gené se D tregon ngjarjen qé njé person t€ keté démtime té dégjimit, kjo mund t€ shprehet
si bashkimi i tre ngjarjeve pérjashtuese A1 N D (i punésuar dhe me defekte t€ dégjimit), Ao N D
(i papuné dhe me defekte t&é degjimit) A3 N D (pension dhe me defekte t& de€gjimit) dhe kété
mund ta shprehim:

D=(AND)U(A,N"D)U(A,UD)

Personat me demtime te degjimit mund te bejne pjese vetem ne njerin prej tre grupeve dhe meqe
ngjarjet jane perjashtuese, aplikojme rregullin e shumes ne probabilitet:

P(D) = P(A, " D)U P(A, " D) U P(A, UD)

P(D) = P(A, "D)+ P(A, \D)+ P(A, UD)



Duke zbatuar rregullin e shumezimit per ngjarje te papajtueshme, pér secilén nga kategorité mé
vete, mund t&€ shkruajme:

P(D)=P(A NnD)+P(A,ND)+P(A,UD)=
=P(A)*P(D/A)+P(A)*P(D/A)+P(A)*P(D/A) =
=(0,6063)(0,0056) +(0,0457)(0,0036) + (0,0348)(0,0065) =
=0,0058

Kjo éshté vlera g€ llogaritém gé né fillim té cilén e quajtém probabiliteti pér té patur démtime té

dégjimit, vleré t€ cilén e gjetém si:

947
163157

P(D) =0,0058

Shprehja mé e ploté:

P(D)=P(A)*P(D/A)+P(A)*P(D/A)+ P(A)*P(D/ A;) (1)
mund t€ pérdoret né rastet kur ne nuk mund ta gjejmé direkt vlerén e probabilitetit.
Supozojme tani se duam te gjejmé probabilitetin P(A1/D), pra probabilitetin g€ njé person i

zgjedhur rastésisht nga kjo popullaté t€ jeté i punésuar dhe t€ keté démtime t€ dégjimit. Bazuar
né rregullin e shumézimit né probabilitet kemi:

P(A,"D)=P(D)*P(A /D) (a)
nga ku kemi:

P(A, " D)

P(A, /D) = (D)

(b)

Duke zevendesuar (a) tek barazimi (b) kemi:



P(A)*P(A /D)
P(D)

P(A /D)= ©)

Duke e zévendésuar (c) né até q€ thamé& mé sipér tek ekuacioni (1)

P(D):P(Al)*P(D/A1)+P(A2)*P(D/A2)+P(A3)*P(D/A3) (1)
kemi:
P(A /D)= P(A)*P(A /D)

P(A)*P(D/A)+P(A)* P(D/ A)+ P(A)* P(D/ A,)

Kjo éshté shprehja e teoremés s¢ Bayes.

Duke béré zévendésimet e vlerave kemi:

~ 0,6063 x 0,0056 ~
(0,6063 x 0,0056) +(0,0457 x 0,0036) +(0,3480 x 0,0065)

P(A, /D)

9

Probabiliteti g€ njé person t& jeté i punésuar, me kusht qé té keté démtime té dégjimit Eshté
0,583. Né kété shembull t&€ vecanté ky probabilitet mund te llogaritet dhe drejtpérdrejt nga tabela;
ne 947 personat me démtime t& dégjimit, 552 prej tyre jané me démtime t€ dégjimit, ndaj kemi:

P(A /D) =22 0583
947

NEé pérfundim mund t€ themi se nése ngjarjet A1, Az, As,..., An jané ngjarje pérjashtuese dhe
jané t€ gjitha ngjarjet e mundshme, atéheré:

P(A/UA, UA, U..UA) = P(A )+ P(A)+P(A) +..+ P(A,) =1,

Atéhere teorema e Bayes kornfirmon qé:

P(A 1B) = P(Ai)* P(Ai/ B)
' P(A)*P(BI A)+P(A)*P(B/A)+P(A)*P(B/ A)+...+ P(A | P(B/ A)

pér cdo “1”, q€ merr vlerat 1<i <n.



Teorema e Bayes €shté shumé e réndésishme, sepse bén t€ mundur ri-llogaritjen e probabilitetit,
bazuar ne nj€ informacion té ri.

TESTET diagnostike

Teorema e Bayes shpesh perdoret per vleresimin e testeve diagnostike ose ne screening.
Screening-u &shté aplikimi i njé testi né€ persona qé nuk kané shfaqur akoma asnjé shenjé té
sémundjes, me géllim llogaritjen e probabilitetit q¢€ keta persona te preken nga sémundja né fjalé.
Ata qé rezultojné pozitiv ndaj njé testi, kané probabilitet mjaft t&€ madh pér t€ patur sémundjen
dhe kéta duhet t’i nénshtrohen procedurave specifike diagnostikuese. Screening-u pérdoret nga
punonjésit e shéndetésisé né rastet kur identifikimi paraprak i sémundjes mund t€ sjell€ si pasojé
njé prognozeé mé té miré t&€ sémundjes, pér individin apo pér popullatén né térési. Teorema e
Bayes perdoret pikérisht pér vlerésimin e lidhjeve t€ dyshimta.

SENSIBILITETI dhe SPECIFICITETI

Tabela
Rezultatet e testit Sémundje Shuma
Po Jo
Test pozitiv a b a+b
Test negativ c d c+d
Shuma a+c b+d a+b+c+d

Sensibiliteti i njé testi éshté probabiliteti qé njé test t& rezultojé pozitiv né persona té cilét
realisht jané t€ s€muré.

P(test pozitiv /te semure) =
a+c

Specificiteti i nje testi &shté probabiliteti gé rezultati i njé testi té jeté negativ, pér ata persona
qé vértet jané t€ shéndoshe.

P(test negativ / te shendoshe) = 4
b+d

Risku Relativ dhe Odds Ratio (raporti i gjasave)

Risku relativ (RR) pérdoret né rastet kur duam t€& krahasojmé probabilitetet pér t€ ndodhur
sémundja né€ dy situata t€ ndryshme ose né€ dy grupe te ndryshme.

RR &shté probabiliteti g€ nj€ individ, i cili i perket grupit g€ ekspozohet ndaj njé faktori risk, té
zhvillojé sémundjen, krahasuar ky me nje individ t€ grupit q€ nuk ekspozohet ndaj njé faktori
risk, por g€ zhvillon sémundjen né fjalé. Me fjalé t€ tjera, RR paraget probabilitetin pér t’u



s€émuré né grupin e t&€ ekspozuarve pjesétuar me probabilitetin qé€ kané t& paekspozuarit, per t'u
sémuré nga e njéjta semundje.

P(te semure/ te ekspozuar)

- P(te semure/te paekspozuar)

RR =1 tregon se probabiliteti pér t’u s€muré, si n€ grupin e t&€ ekspozuarve dhe ne até té té
paekspozuarve ndaj faktorit/faktoréve risk, éshté i njéjté, pra s’ka lidhje mes faktorit risk dhe
sémundjes.

RR > 1 tregon se né t&€ ekspozuarit ka njé probabilitet mé t€ madh pér t’u s€émuré, krahasuar me
té paekspozuarit.

RR <1 tregon gé ekziston njé risk mé 1 vogél pér t’u s€muré né personat e ekspozuar.

Njé masé tjetér g€ pérdoret pér t€ krahasuar probabilitetet €shté Odds Ratio (OD).

Nése njé ngjarje ndodh me probabilitet “p”, Odds ratio né favor t€ ngjarjes €shté p / (1-p).
Késhtu, nése p = Y2, OD &éshté Y2/ Y2 = 1. N& kété rast ngjarja mund t€ verifikohet ose jo me té
njéjtin probabilitet.

Nése p=2/3, 0D =2/3/1/3 =2 né 1, pra probabiliteti g€ ngjarja t&€ verifikohet €shté dy heré mé
i madh, sesa ngjarja te mos verifikohet.

Odds ratio pérkufizohet si odds né favor t&€ s€émundjes né individé té ekspozuar, ndaj odds té
sémundjes né individé t€ paekspozuar.

OD = P(te semurel/ te ekspozuar)/ [1 - (te semurel te ekspozuar)]
P(te semure/ te paekspozuar)/ [1 - P(te semurel te paekspozuar)]

RR dhe OD jane dy masa g€ tentojné t€ shpjegojné t€ njéjtin fenomen; edhe pse RR duket me
intuituiv, OD ka mé shumé prioritete statistikore.

Kurbat ROC

Lidhja mes sensibilitetit dhe specificitetit ilustrohet péermes kurbés ROC. Kurba ROC &shté njé

grafik linear, i cili tregon probabilitetin e njé rezultati vértet pozitiv né funksion té
probabilitetit t€ nj€ rezultati fals pozitiv, pér njé seri pikash cut-off.

Njé test sensibel &shté i preferueshem atéheré kur mungesa e zbulimit t€ njé sémundje, ka pasoja
té rrezikshme dhe njé test specifik &shté 1 réndésishém, atéheré kur rezultati fals pozitiv &shté i
démshém.



— @D T T T T I T O

specificteti

Graf. Kurba Roc



Elizana PETRELA (ZAIMI)

Probabiliteti

Perkufizimi i probabilitetit

Terminologji dhe simbolike

Vetite elementare te probabilitetit

Rregulli i shteses (mbledhjes) ne probabilitet
Rregulli i probabilitetit me kusht

Rregulli i shumezimit ne probabilitet
Testimi i hipotezes

Vlera sinjifikante e probabilitetit
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Para se te nisim kete leksion duhet te keni parasysh
ge probabiliteti eshte nje nga konceptet baze dhe
nder me te veshtirat.

Por kini besim, ketu do te merrni nocionet baze,
me qellim ge njohurite e marra t’i perdorni per te
interpretuar testet statistikore te duhura...

Mos harroni ,Roma nuk u ndertua ne nje dite!

“A pinch of probability is worth a
pound of perhaps”

James Thurber




Probabilitet eshte mundesia e ndodhjes se
nje dukurije (ngjarje)

* Probabiliteti eshte mundesia e ndodhjes se nje
ngjarje ne teresine e ngjarjeve te mundshme te
proves.

e Shembull:

» Ne.q.se ne hedhim nje zar, sa eshte
probabiliteti per te rene numri 2?

- Pergjigje: 1/6

bl

Pp—————__—_—

Prova dhe ngjarja

¢ Prova éshté njé eksperiment qé zhvillohet né kushtet e
rastésisé, pra, rezultati i té cilit nuk mund té
parashikohet para realizimit

* Ngjarja quhen té gjitha rezultatet e mundshme te
provés




Simbolika

*AUB— AoseB

*ANB—AdheB

* A (Ac) — ngjarjae kundérte A 1- (A)

* Q) (omega) — ngjarje e sigurté (bashkésia)

* @ (fi) — ngjarje e pamundur

* N.g.s. AN B =® — A dhe B jané te papajtueshme
° w (1rro) — njé ngjarje e vecanté

[

Pose Pr (probabiliteti)

(a0 tregon bashkesine e rezultateve te
mundshme

Ex: Probabiliteti ge ne hedhje e zarit te bien
numrat 1,3,5 eshte Pr{A} = Pr{1,3,5}

[r—

* ne.q.se dy ngjarje A dhe B jane ngjarje ge nuk mund te
ndodhin ne te njejten kohe ato quhen perjashtuese;

¢ ne.q.se ngjarjet A dhe B mund te ndodhin bashke, por
ndodhia e njeres nuk ndikon ne ndodhine e ngjarjes
tjeter, ngjarjet quhen te pavarura;

¢ ne.q.se ngjarjet A dhe B mund te ndodhin bashke, por
ndodhia e njeres ndikon ne ndodhine e ngjarjes tjeter,
ngjarjet quhen te varura.




!obabiliteti -

Ac A

Ngjarja me interes A: Pr{A} eshte proporcioni I A ne
tere hapesiren e proves

Box = hapesire e proves = pra tere mundesia e ngjarjeve

Hapesira me te zeze — quhet komplement i A, te gjitha
ngjarjet e tjera quhen komplement i A=A¢  Pr{Ac¢}=1
—Pr{A}

p——————__—_—

* Pér cdo ngjarje A, robabiliteti i ndodhjes sé saj éshté njé
numeér jo negativ
o< Pr(A) <1

© Vetia e mjaftueshmerise:
Shuma e probabiliteteve té té gjitha ngjarjeve té
papajtueshme té provés éshté e barabarté me1,

Pr(A) + Pr(B) + Pr(C) +...+ Pr(n) =1

* Vetia e komplementaritetit:
Pr{Ac}=1- Pr{A}

Pp—————__—_—

vazhdim

e Probabiliteti i A ose B jepet si Pr (A U B);

e Probabiliteti A dhe B kur dy ngjarje ndodhin bashke
eshte Pr (A N B); tregon prerjen e bashkesive
“intersection”




llustrimi i “bashkimi” dhe “prerja”

ANB;

A N B te pavarura

AU B =Pr(A) + Pr(B),
///% ///// A dhe B jane te pavarura

p AUB=Pr(A) + Pr(B) - Pr(A N B),
%%///% A dhe B jane te varura

Paragitja grafike
* Veinn Peme
mashkull

Rregullat ne probabilitet

* Rregulli i shteses ne probabilitet
P(AUB) = P(A) + P(B) - P(A N B)
* Probabiliteti me kusht

P(A/ B) = P(ANB)/P(B);
e Rregulli i shumezimit

P(AnB)=P(A | B) * P(B);




X dhe Y janeper};

po | o
1. P(X dhe Y) = 0 sepse ngjarjet 1. P(XdheY)>0

(X dhe Y) s’mund te ndodhin i =
bashke, (X dhe ¥ = X  Y) 2. P(XoseY)=P(X)+P(Y)-P(X nY)

2. P(XoseY)=P(X)+P(Y);
rregulli i shteses |

X dhe Y jane te pavarura

1. PX]Y) =P(X A Y)P(Y);
probabiliteti me kusht
P(X dhe Y) = PGX)P(Y), rregulli i

shumezimit

P—————___—

Ngjarjet e pavarura

* Dy ngjarje quhen te pavarura, nese plotesohet kushti:

P(A /B) = P(A)

Tre pérngjasime konceptuale mbi
probabilitetin.

* Probabiliteti Klasik
 Frekuences relative ne probabilitet
 Probabiliteti Subjektiv




~ Teorema e limitit gendror

Nr.i |10 |50 100 |200 {300 {400 [600 |80
hedhj 0
es
Nr. |6 23 |46 |98 147 |199 |287 |38
Stem 3
és

% 160 |46 |46 |49 |49 |49.7 |49.5 |49.

Stem 1
és
¢ “Né njé numér shumé té madh dukurish té rastit
rezultati i tyre mesatar sé geni i rastit; ai
mund té Parashikohet me njé shkallé té larté
saktésie”

Ne.q.se hedhim tri monedha, sa eshte
probabiliteti per te marre dy koka dhe nje
steme?

u 1: percaktoni hapesiren e proves (te gjitha ngjarjet e
mundshme).

u 2: probabiliteti ge te marrim dy koka dhe nje steme

[r—

e : {HHH, HHT, HTH, THH, HTT, THT, TTH, TTT}
© hapesira e ngjarjes

« {HHT, HTH, THH}
© Probabiliteti eshte 3/8




p—————

Ju kaluat me sukses kete
prove!!l

r— ]

nese dy ngjarje jane perjashtuese sa eshte
probabiliteti i prerjes se tyre =

pr—

nese dy ngjarje jane perjashtuese sa eshte probabiliteti i
prerjes se tyre = :

Zgjidhje: probabiliti prerjes se tyre eshte
Ne kete rast s;ka mbivendosje.




————

Nese Pr(A) eshte 0.79, atehere
Komplementi I saj eshte Pr(A°) =

P—_———

Nese Pr(A) eshte 0.79, atehere Komplementi | saj eshte
Pr(Ac) =

Zgjidhje: Dime qe komplementi I nje ngjarje
eshte 1 — Pr(A). Keshtu,

Pr(A¢) =1 - 0.79 =0 21

[r—

Jane Y dhe Z ngjarje te pavarura?

Pr () =0.05; Pr(" )= 0.14; Pr( )= 0.007




Zgjidhje: —nese Y dhe Z jane te pavarura,
atehere probabiliteti ge Y dhe Z te ndodhin
rastesisht bashke duhet te jete i barabarte me
prodhimin e probabiliteteve individuale te
tyre. Pr(Z) * Pr(Y) = 0.05*0.14 = 0.070.
meqenese ky prodhim I ndodhjes se bashku te
te dyja ngjarjeve se bashku eshte I # nga
probabiliteti I dhene (.007), atehere ngjarjet Y
dhe Z nuk jane te pavarura.

A, B, dhe C jane ngjarje te pavarura me
vleren e probabiliteteve respektivisht 0.4, 0.28,
0.0091. Gjeni probabilitin ge te tria keto ngjarje
te ndodhin rastesisht se bashku (AnB NC).

Zgjidhje: Meqenese ngjarjet jane te pavarura,
ne perdorim

ge ngjarjet te ndodhin rastesisht
se bashku

0




A dhe B jane ngjarje perjashtuese. Pr(A)
= .4 dhe Pr(B) = .01. Sa eshte probabiliteti of A
U B (A ose B)?

Zgjidhje: Ne do te perdorim

Pr(A) + Pr(B) — Pr(A NB).
Megqe A dhe B jane perjashtuese, (A NB)=0.
Keshtu,

Testimi | hipotezes




————

* Ho - hipoteza e zeros - (null hypothese)

* HA - hipoteza alternative

P—_———

HO

* Hipoteza e mungeses se ndryshimit

(midis dy metodave te ndryshme qe perdoren nuk ka
ndryshim te rendesishem)

* Hipoteza e pranise se ndryshimit
(midis dy metodave te ndryshme qe perdoren, ka nje
ndryshim te rendesishem, qe nuk shkaktohet nga rasti,
por nga faktore teresisht te matshem)




Gabimet e hipotezes

HO e vertete | HO fallse

Pranohet & B

Terhiget o -+

Gabimet e hipotezes

°  Gabimi falls pozitiv, a, gabimi i tipit pare, ndodh
atehere kur ne rrezojme nje hipoteze te zeros si
fallso, nderkohe ge ajo eshte e vertete.

°  Gabimi falls negativ, B ,gabimi i tipit te dyte, ndodh
atehere kur ne pranojme nje hipoteze te zeros si te
vertete, nderkohe ge ajo eshte fallso.

Ne rast se:

°p<s5%
P ...
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TEOREMA E BAVES

Prof. Dr. Elizana PETRELA Zaimi

TEOREMA E BAYES

POZICIONT NR I DEMTIME TE
INDIVIDEVE DEGIIMIT
Te punesuar (A,) 98917 552
Te papune (A, 7462 27
Pensioniste (A;) 56778 368
Shuma 163157 947
98917
P(A; Te punesuar) = =m=s=mmmn==n =0,6063
163157
7462
P(A, Te papune ) = ==m==mn=nn=x =0,0457
163157
56778
P(A; Pensioniste) = =mmmmmmanmen =0,3480

163157




NGJARJET B

» B - ngjarjen ge nje person i perfshire ne studim
te jete i punesuar, i papune ose ne pension
atehere:

B=A1UA2U A3

* Mege te tre ngjarjet jane te perjashtuese, mund
te aplikohet parimi i shumes ne probabilitet,
sipas se ciles kemi:

P®B) = P(AD v P(A2) U P(A3) =

=P(A1)+ P(A2) + P(A3) =
=0,6063 + 0,0457 + 0,348 = 1.0000

SHENOJME ME D NGJARJEN QE NJE
PERSON TE KETE DEMTIME TE DEGJIMIT

Probabiliteti ge nje person i zgjedhur
rastesisht nga kjo popullate te jete me
demtim te degjimit eshte:

947
P(D) = -----—-——-- =0,0058
163157

Duke analizuar secilen kategori te
punesimit me vete,

P D/ Al =

POZICION | NR I DEMTIMF = .
I INDIVIDE | TE =(probabiliteti ge nje person te kete
VE DEGJIMIT' demtime te degjimit me kusht ge

te jete i punesuar) =
D jeteip )

Te punesuar

(Ay) 98917 552

=552/98917 = 0,0056

Te papune P D/ A =
(A) 7462 27| =(probabiliteti ge nje person te kete
"f\"‘"’"'“e demtime te degjimit me kusht qe
(R 56778 368 te jete i pa pune) =

=2717462 =0,0036
Shuma 163157 947

P (D/A3) =

=(probabiliteti ge nje person te kete
demtime te degjimit me kusht ge
te jete ne pension)=

=368/56778 = 0,0065.




Duke gene se D tregon ngjarjen ge nje person

te kete demtime te degjimit, kjo mund te

shprehet si bashkimi i tre ngjarjeve

perjashtuese A1 N D (i punesuar dhe me

defekte te degjimit), A2 N D (i papune dhe me
defekte te degjimit) A3 N D (pension dhe me defekt
te degjimit) dhe kete mund ta shprehim:

D = (A1 N D) U (A2 N D) U (A3 N D)

* Personat me demtime te degjimit mund te
bejne pjese vetem ne njerin prej tre
grupeve dhe meqge ngjarjet jane
perjashtuese, aplikojme rregullin e shumes
ne probabilitet:

P(D)=P(A1ND)uU P(A2ND)u P(A3N D)
=P(A1ND) + PA2ND) + P(A3ND)=

Duke zbatuar rregullin e shumezimit per ngjarje te
pappajtueshme per secilen nga kategorite me vete,
mund te shkruajme:
P(D)=P(A1ND)uv P(A2ND)uv P(A3ND)=
=P(AMMND) + PA2ND) + P(A3ND) =
=P(A1)*P(D/A1) + PA2*P(D/A2) +
P(A3) *P(D/ A3) =

=(0,6063) * (0,0056) + (0,0457) * (0,0036) +
+(0,03480) * (0,0065) =

=0,0058




SHPREHJA ME E PLOTE:

P(D) = P(A1)* P(D/ A1) + P A2 * P(D/A2)+
+ P(A3) *P(D/ A3) (1)

mund te perdoret ne rastet kur ne nuk mund
ta gjejme direkt vleren e probabilitetit.

Supozojme tani se duam te gjemje probabilitetin
P(A1/D), pra probabilitetin ge nje person i zgjedhur
rastesisht nga kjo popullate, te jete i punesuar
dhe te kete demtime te degjimit.

Bazuar ne rregullin e shumezimit ne probabilitet
kemi:

P(A1 N D)=P(D)*P(A1/D) (a)
nga ku kemi:

P(A1 N D)
P(A1/D) = --------m-——- (b)
P(D)

Duke zevendesuar (a) tek barazimi (b) kemi

P(A1) * P(A1/D)
P(A1/D) =~ (©)

Duke e zevendesuar (c) ne ate ge thame me

siper tek ekuacioni (1)

P(D) = P(A1)* P(D/ A1) + P(A2)* P(D /A2)
+ P(A3) *P(D/ A3) (1)




SHPREHJA E TEOREMES SE
BAYES

P(A1) * P(A1 /D)
P(A1 /D) =
P(A1)* P(D/ A1)+P(A2)*P(D / Az)+P(As) *P(D/ As)

* Duke bere zevendesimet e vlerave kemi:
0,6063 x 0,0056
P(A1 /D) =
(0,6063x0,0056) +(0,0457x0,0036)+(0,3480 x 0,0065)
=0,583.
» Probabiliteti ge nje person te jete i punesuar me

kusht ge te kete demtime te degjimit eshte
0,583.

* Ne perfundim mund te themi se nese ngajrjet A1, A2, A3,..., An jane
ngjarje perjashtuese dhe jane te gjitha ngjarje te mundshme,
atehere:

P(ATUA2UA3 U ... U An) = P(A1) + P(A2) + P(A3) +...+ P(An)=1,

Atehere teorema e Bayes kornfirmon ge:
P(Ai) * P(A1/B)

P(Ai /B) =
P(A1)* P(B/ A1) + P(A2)* P(B/A2) + P(A3)*P(B/A3)

Per cdo “i",qe merr vlerat 1<n <n.

Teorema e Bayes eshte shume e rendesishme, sepse ben te mundur
ri-llogaritjen e probabilitetit, bazuar ne nje informacion te ri.




RISKU RELATIV DHE ODDS
RATIO (RAPORTI I GJASAVE

+ Risku relativ (RR) perdoret ne rastet kur duam te
krahasojme probabilitetet per te ndodhur semundja ne
dy situata te ndryshme ose ne dy grupe te ndryshme.

* RR eshte probabiliteti ge nje individ, i cili i perket grupit
ge ekspozohet ndaj nje faktori risk, te zhvilloje
semundjen krahasuar me nje nje individ te grupit ge nuk
ekspozohet ndaj nje faktori risk, por ge zhvillon
semundjen ne fjale.

+ Me fjale te tjera RR paraget probabilitetin per t'u
semure ne grupin e te ekspozuarve, pjesetuar me
probabilitetin e te paekspozuarve per t'u semure nga
e njejta semundje.

P(te semure / te ekspozuar)
RR =
P(te semure / te paekspozuar)

Interpretimi i vlerave te RR

* RR = 1 tregon se probabiliteti per t'u semure si
ne grupin e te ekspozuarve dhe ne ate te te
paekspozuarve ndaj faktorit/faktoreve risk eshte
i njejte, pra nuk ka lidhje mes faktorit risk dhe
semundjes.

* RR > 1 tregon se ne te ekspozuarit ka nje
probabilitet me te madh per t'u semure,
krahasuar me te paekspozuarit.

* Rr <1 tregon ge ekziston nje risk me i vogel
per t'u semure ne personat e ekspozuar.




OR

* Nje mase tjeter qe perdoret per te krahasuar
probabilitetet eshte Odds Ratio (OD).

» OD perkufizohet si odds ne favor te semundjes
ne individe te ekspozuar, ndaj odds te
semundjes ne individe te paekspozuar.

7]

* Nese nje ngjarje ndodh me probabilitet “p”,
ods ne favor te ngjarjes eshte p / (1-p).
Keshtu nese p = 2, OD eshte 2/ 2 = 1.
Ne kete rast ngjarja mund te verifikohet
ose jo me te njejtin probabilitet.

* Nesep=2/3,0D=2/3/1/3=2ne1,

pra probabiliteti ge ngjarja te verifikohet
eshte dy here me i madh sesa ngjarja te
mos verifikohet.

Si llogaritet OR

P(te semure / te ekspozuar) / [1 - P(te semure / te ekspozuar)]
oD =

P(te semure / te paekspozuar) / [ 1 - P(te semure / te paekspozuar) |

RR dhe OD jane dy masa qe tentojne te
shpjegojne te njejtin fenomen; edhe pse RR
duket me intuituiv, OD ka me shume prioritet
statistikore.




SHPERNDARJET PROBABILITARE DHE VARIABLET E RASTESISHEM

Karakteristika qé analizohet né njé studim quhet variabél. Variable mund t€ jen€ gjinia, raca,
mosha, koha né kurbén epidemike qé korrespondon me shfagjen e sémundjes né pacienté, et;j.
Termi “variabél,, merr két€ kuptim pasi vlerat e t€ nj&jt€s karakteristike ndryshojné nga njé
subjekt né tjetrin. Ky variacion mund t€ lidhet me vecorité biologjike t& gjithsecilit, me gabimet
e béra né matjen e késaj karakteristike tek ¢do subjekt, etj. Variabél i rasté€sishém quhet variabli i
cili studjohet né persona té cilét jané zgjedhur rastésisht.

Ashtu sikurse vlerat e nj€ karakteristike si psh: niveli 1 shegerit né€ gjak, mund t€ pé&rmblidhen né
njé shpérndarje frekuencash, edhe variblet random mund t€ pérmblidhen né njé shpérndarje
frekuencash, g€ quhet shpérndarje probabilitare.

NE statistiké ka disa shpérndarje probabilitare teorike, por ne do t€ analizojmé vetém tri prej tyre,
té cilat jané mé t€ pérdorshme né mjekési. Shpérndarjet g€ do té analizohen jané€ shpérndarja
normale (Gauss), shpérndarja binomiale dhe shpérndarja Poisson.

Shpérndarja normale (e Gauss-it) €shté njé shpérndarje probabilitare e vazhdueshme, pra
pérdoret pér variable t€ vazhdueshém. Shpérndarja binomiale dhe ajo e Poisson pérdoren pér
variable diskret&, pra pér variable diskreté g€ marrin vlera t€ plota si psh 0, 1, 2, 3, ..., n.

SHPERNDARJA BINOMIALE

Shpérndarja binomiale éshté njé shpérndarje probabilitare gé pérdoret pér t€ dhéna diskrete.
Supozojme se njé eksperimet ka vetém dy mundési ndodhjeje / ngjarje (pra &shté dikotomike ose
binare), rezultatet e t€ cilés jan€ dy (po/jo; pozitiv/negativ; shéndoshé/sémuré etj) dhe kané secila
probabilitet qé verifikohet si ‘p’ pér njérén nga ngjarjet dhe ‘1-p’ pér ngjarjen tjetér. Késhtu pra
nése shénojmé me A njérén nga dy mundésité e ndodhjes, probabiliteti i A-s€ €shté p, ose P(A) =
p. Ky probabilitet &shté i pandryshueshém sa heré qé ndodh kjo ngjarje. Probabiliteti i ngjarjes B
éshté 1-p, ose P(B) = 1 — p, sepse ngjarja B ndodh atéhere kur nuk ndodh ngjarja A. Nése njé
eksperiment e pérsérisim “n” heré, sa €shté probabiliteti g€ ngjarja A t€ ndodhé saktésisht X
heré, duke konsideruar qé ngjarjet jané t€ pavarura? E théné ndryshe, né cilin proporcion t€ n-sé
ndodh ngjarja A?

Parimet bazé t€ shpérndarjes binomiale i kané fillimet g€ né shekullin e XVII, nga matematikani
zviceran Jakob Bernulli, me kontributin e tij né teorin€ e probabilitetit. Pé&r nder t€ tij, cdo
eksperiment qé pérfshin njé probabilitet binomial quhet eksperimenti Bernulli dhe ¢do pjesé e
kétij eksperimenti qyhet procesi Bernulli.

Variabél rastésor, i pritshém quhet variabél binomial .

Variabél rastésor quhet variabli i cili, n€ njé shpérndarje probabilitare, mund t€ marré vlera té
ndryshme. Psh: numri i meshkujve né njé familje, apo dhe numri i femrave.

Né shémbullin toné le t€ quajmé pérkatésisht A dhe B gjasat pér t€ qéné mashkull dhe femér.
Quajmé “n” numrin e rasteve (n€ shémbullin toné numrin e femijéve). Secilin rast mund ta
quajmé si njé nga numrat 0, 1,2, 3...n-r,n.

Quajmé gjithashtu; .
p=r/n frekuencén relative t€ ngjarjes A (t€ génurit mashkull) .



dhe q=n-r/n=1-p frekuencén relative t€ ngjarjes B (t€ qénurit femér).
(n /1) — quhet koeficient binomial.

Formula e shpérndarjes binomiale &shté:

== g

r!(n-r)!
Ku:
p - &shté probabiliteti pér t€ ndodhur njéra nga ngjarjet (psh: pér t€ géné mashkull);
q - éshté probabiliteti pér t€ ndodhur ngjarja tjeter ( psh.per te gene femer);
r - &shté numri i rasteve g€ na interesojné ne.
Shembull

Njé cift ka tre fémijé. Sa éshté probabiliteti g€ dy nga kéta t€ jené meshkuj?

Pra kemi:

n=3, r =2.

p=1/2, probabiliteti &€ nj€ fémijé t€ jeté djalé.

q = 1-p =12, &shté probabiliteti pér t€¢ ndodhur ngjarja tjetér, pra té génurit vajze.

Atéhere, duke aplikuar formulén e shpérndarjes binomiale mund t€ shkruajmé:

v
f(r)=—3 24372 kup=q= %=0,5

213-217
! .
f(r)= i0,52 0,5= 321 0125 = 0,375
211! 2

Pra, probabliliteti g€ dy nga tre fémijét t& jené meshkuj, éshté 0,375.

Kjo paraqitet qarté dhe thjesht me ané t€ grafikut pemé .
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Grafiku 9. Diagami Pemé

Né ményré t€ pérmbledhur, probabilitetet pér shpérndarjen binomiale me n=3 dhe p=0,5 jepen né
tabelén mé poshté dhe grafikun mé poshté:

Tabela . Probabilitetet pér shpérndarjen binomiale me n=3 dhe p=0,5

Numri i fémijéve n!
meshkuj rl(n-1)! p* q®-v f(r)
0 1 1 0,125 0,125
1 3 0,5 0,25 0,375
2 3 0,25 0,5 0,375
3 1 0,125 1 0,125

Graf. Shpérndarja binomiale pér n=3 dhe p = 0,5



0.4 = p—
of(x)
0.3
0.2
0.1
0 - . 7

Mesatarja e shpérndarjes binomiale llogaritet si
np dhe né rastin toné€ &éshté 3*0,5 = 1,5.

Numri “1,5”, pérfagé€son numrin mesatar t&€ f€mijéve meshkuj q€¢ mund té ket€ ¢ifti.
Devijacioni standart llogaritet me formulén:

Jn-p(t-p)

Né shémbullin toné, devijacioni standart éshté:

Jn-p(l-p)=4/3-0,51-05) =086

Pér t& pércaktuar shéprndarjen binomiale jané t€ domosdoshém dy parametra kryesoré

n dhe p
té cilét quhen parametra t€ shpéndarjes binomiale.
Kjo 1lloj shpérndarje lejon llogaritjen e probabiliteve dhe né rastet kur kérkohet, psh (duke iu
referuar problemés mé lart), sa &shté probabiliteti ¢ mé pak se dy fémijé t€ jené meshkuj?
NEé kété rast:

f(r) =fe=0)+ fa=1
Figura mé poshté tregon grafikun e shpérndarjes binomiale dhe format e ndryshme té
shpérndarjes pér kombinime t€ ndryshme t€ vlerave t€ p-sé dhe n-sé. Shihet se duke 1 dhéné vlera
té ndryshme n-s€, shpérndarja ndryshon formé. Pikérisht duke iu referuar njé vlere t& p-sé€, shihet

se asimetria bie me rritjen e n-s€. Grafiku €shté€ simetrik pér p =1/2 dhe asimetrik pér p mé té
vogél se V2, ose mé t& madhe se V2.



shperndarjaepobabiltare per  nz6, p =010
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Shyerndaria probabilitare per n = & p =030 Shperndarja probabiitare per n = 4p = 0,80
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Fig.12 Grafiku 1 shpérndarjes binomiale dhe format e ndryshme té€ shpérndarjes pér kombinime
té ndryshme t€ vlerave t€ p-sé¢ dhe n-sé

Karakteristikat e shpérndarjes binomiale

1. rezultati i njé eksperimenti mund t€ konsiderohet si rezultat i n eksperimenteve mé té
vegj€l t€ quajtura ngjarje, ku secila prej tyre ka vetém dy mundési ndodhjeje (gjallé-
vdekur; shéndoshé-sémuré€; vajzé-djalé);

ndodhité e ngjarjeve jané t€ pavarura;

probabiliteti i ndodhjes s€ njé ngjarje nga njéra prové né tjetrén €shté i pandryshueshém,
pra &shté homogjen.

w



SHPERNDARJA POISSON
(Simeon D. Poisson, matematikan francez ,1780-1840)

Shpérndarja Poisson &shté njé shpérndarje probabilitare pér variable diskreté dhe qé pérdoret pér
ngjarje q¢ ndodhin rrallé né intervalin e kohes “t”. Ndodhité e ngjarjeve jané random dhe nuk
ndjekin ndonjé rregull, pra jané t€ paparashikueshme. Pavarésia e ngjarjeve do t€ thoté qé
ndodhia e njé ngjarje nuk ndikohet nga ndodhia e ngjarjes paraardhése. Ndodhia e ngjarjeve
vlerésohet vetém e lidhur me intervalin e kohés (psh njé heré né 15 vjet).

Karakteristika t€ shpérndarjes Poisson jané:
= Ndodhité e ngjarjeve jané té pavarura;
= Probabiliteti i ndodhjes sé njé ngjarje €shté propocional me gjatésine e intervalit;
= Ne€ njé porcion shumé t€ vogél t€ kohés, probabiliteti 1 ndodhjes s€ mé shumé se njé

ngjarje €shté pothuajse zero

Modeli probabilistik i shpérndarjes Poisson €shté:

ﬂxe_}L
x!

p(x) =

Supozojmé se observojmé né periudha kohé té pérséritura, me zgjatje “t”, njé€ proces t€ Poissonit
me pérqgindje mesatare A. Numri “x” 1 ngjarjeve t€ pritshme 1 ndodhur né kohén t, do t€ variojé
nga njé interval né tjetrin.(€shté nj& variabél rastésor).

ﬂxe_/l
x!

p(x) = kue=2,718.

Si¢ shihet shpérndarja e Piosson-it shquhet térésisht nga njé parametér dhe ky &shté A. Pra té
gjitha karakteristikat e késaj shpérndarjeje jané funksione té mesatares A. Me rritjen e A,
asimetria zvogélohet.

Ushtrime
Njé kompani sigurimesh kontrollohet mesatarisht tri heré né muaj nga institucionet kompetente.
Duke pérdorur shpérndarjen Poisson, sa €shté probabiliteti g€ kjo ndérmarrje t&€ kontrollohet:

1. vetém dy heré né vit,

2. deri né njé heré né vit.

Shénojmé me A numrin mesatar t€ kontrolleve qé ushtrohen né njé vit né kompani dhe me x
shénojmé numrin e kontrolleve qé ne déshiroyjmé gé t€ ushtrohet né né kété kompani. Késhtu do

té kemi:

a) Probabiliteti g€ kontrolli t€ ushtrohet vetém dy heré né vit né kompaniné e sigurimeve:



rA=3 dhe x =2

duke pérdorur formulén e shpérndarjes Poisson gjejmé:

x —A 2 -3
Flx) = Ae _ 3“.e _ 9.0,4978707 — 0,2240
x! 2! 2

b) Probabiliteti g€ kontrolli t€ ushtrohet deri n€ njé heré né vit né kompaning e sigurimeve:
Kur themi deri né njé heré kuptojmé qé flitet pér rastin g€ kontrolli mund t€ mos ushtrohet
asnjéher€ ( pra x = 0) t€ ushtrohet vetém njé€ heré (x = 1). N&é kété rast mund t€ shkruajmé:

P(deri né nj€ heré né vit) =

P(x=0)+P(x=1)=

30-¢7% 3¢ _1.04978707 3-0.4978707

=0,0498 +0,1494 = 0,1992
0! 1! 1

Vini re: né shpérndarjen Poisson duhet g€ intervali kohor pér A dhe x duhet té jeté 1 njéjté. Kur
intervali nuk €shté i njéjté, ateheré mesatarja A riformulohet né ményré té tillé qé t€ keté interval
t€ njéjté me x-in.

Poisson Distribution
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SHPERNDARJA NORMALE e Gauss-it
(Carl Friedrich Gauss, shek. XIX)

Quhet ndryshe kurba normale ose shpérndarja probabilitare normale. Colton thekson se:
“Normal” ndoshta nuk €shté tamam termi i pérshtatshém pér té quajtur kété lloj shpérndarje, pér
arsye se kuptimi “normal “ né statistiké €shté i ndryshém nga kuptimi g€ ka kjo fjalé né mjekési,
megjithaté &shté pranuar qé€ kjo lloj shpérndarje t€ quhet normale. Shpérndarja normale €shté njé
model matematikor g& jepet me formulén:

e(x—pu)’
e 20°

fx)=

2o

Kur =3,14; e = 2,71828, x &shté variabli 1 rastésishém g€ mund t€ marré ¢do lloj vlere (- oo; +
0).

Densiteti i funksionit f(x) varet vetém nga vlerat p dhe o pér ¢cdo x, sepse kéta parametra jané té
vetmit komponenté t€ funksionit g¢ mund t€ ndryshojné. Grafiku g€ gjenerohet nga ky funksion
(formula mé lart) jep grafikun mé poshté (graf 4), ku né boshtin x (abshisa) vendosen vlerat e
variablit t€ rasté€sishém dhe né boshtin y (ordinatat) vendosen frekuencat relative t€ variablit té
shprehuar si f(x).

variabli | rastesizhem

Graf. 11 Kurba e Gauss-it

Kurbat normale mund té kené t€ nj€jtén mesatare, por devijacione standarte t€ ndryshme,
mesatare t€ ndryshme, por devijacione standarte t€ njéjta dhe vlera mesatare te ndryshme dhe
devijacione standarte te ndryshme, t& cila paraqgiten né figura 13, pérkatésisht 13a, 13b dhe 13c.



thesatre te ndeysheme
devijacions standart te ndryshem

thesatare te barabarta
devijacion standart | ndepsher

}/

b tesatare te ndryshme
devilacion standart i barabarte

A

Figura 13 Kurbat normale sipas vlerave te mesatares aritmetike dhe devijacionit standart

Shpérndarja e Gaussit éshte shpérndarja mé e pérdorshme né biostatistiké dhe ka kéto
karakteristika:

= gsht€ njé shpérndarje probabilitare e vazhdueshme, q€ paraget nj€ numér infinit
observimesh t€ matura né€ ményré t€ vazhdueshme;

= gshté simetrike ndaj mesatares;

= gshté me rang infinit, cka do t€ thoté q&€ buzét e grafikut i afrohen pambarimisht boshtit x,
pa e prekur asnjéheré€ até;

= g&shté njé modale dhe megénése shpérndarja &shté simetrike, at€here moda, mediana dhe
mesatarja pé€rputhen né t€ njéjtén pike;

= grafiku i saj &shté né formén e njé kémbane;

= sipérfagja nén kurbé deri né€ linjén e abshisés €shté 1 njési katrore. Duke kujtuar qé
shpérndarja normale e Gauss-it &shté njé shpérndarje probabilitare, simetrike, njé
modale dhe duke u mbéshtetur né€ njé nga vetit€ elementare té probabilitetit, qé thoté se
“shuma e probabiliteteve pér té gjitha ngjarjet e mundéshme té provés éshté e
barabarté me I, atéheré 50% e sipérfages ndodhet né t&€ majté t€ vijés pingule (me
probabilitet 50%) dhe 50% e sipérfages ndodhet né t€ djathté t&€ po késaj linje (p = 50%).



zona = 0,30 zona =050

esatarja

Figura 14 Shpérndarje probabilitare, simetrike, njé modale
Né shpérndarjen normale t€ Gauss-it kané vend tri barazimet e méposhtme:
+ SD =68.3% e t€ gjithé sipérfages;

+ 2SD =95.5% e t€ gjithé sipérfages;
+3SD =99.7% e t€ gjithé sipérfages.

IR =1

ah

30 R gl +150 +550 +350

Fig. 15 Paraqitja grafike e tri barazimeve te Shperndarjes Normale

Grafiku i shpréndarjes normale standarte ka njé vleré mesatare p = 0 dhe ¢ = 1. Né jetén e
pérditéshme, ku kemi situata krejt t€ ndryshme, larg asaj ideale, p # 0 dhe o # 1. N¢& kéto raste
pérdorim até qé quhet transformimi z, ose standarti normal 1 devijuar, g€ shprehet si:



ku x &shté mesatarja e mostrés;

| mesatarja e popullatés;

devijacioni standart i mostrés.

Ushtrim: Supozojmé se né njé popullaté me 10 000 individé niveli mesatar i sheqerit né gjak
éshté 85mg/dl dhe devijacioni standart €sht€ 13 mg/dl. Gjeni ¢’proporcion i popullatés soné ka
nj€ nivel mesatar t€ glicemisé€ x > 90 mg/d1?

Standarti normal 1 devijuar éshté:

z=X_’u=90_85=i=0,38
o 13 13

Niveli 1 glicemis€ 90 mg/dl €shté aférsisht 0,38 devijacione standart kundrejt vlerés mesatare 85
mg/dl. Hyjmé né tabelén Z. Gjejmé z = 0,38. Ngjitemi vertikalisht lart né kolonén “zona né njé
ané”. Kjo kolloné pé€rmban zonén qé i pérket vlerés z prej 0,38 dhe shihet se aférsisht 35% e
individéve té popullatés e ka vlerén e sheqgerit né gjak 90 mg/dl. Pra nése rastésisht do té
zgjidhnim njé individ nga kjo popullaté, probabiliteti g€ ky person té€ keté nivelin e shegerit né
gjak 90 mg/dl, éshté 0,35. (Fig. 16)

Figura 16 Paraqitja pér z =0,38

2. Cili porcion 1 popullatés ka vlera t€ glicemisé mes 105 — 114 mg/dl1?

Fillimisht llogarisim vlerén z pér x = 105 mg/dl:



,_X-p _105-85 20 .,
o 13 13

Gjejmé zonén korresponduese né njé ané (vlera e probabilitetit n€ njé ané) pér
z=1,54 — 0,0618

Logarisim vlerén z pér x = 114 mg/dl:

L _X-u_114-85 29
o 13 13

=223
Gjeymé zonén korresponduese né njé ané€ (vlera e probabilitetit n€ njé an€) pér
z=2,23—0,0129
Zona mes dy vlerave t€ “z” €shté:

0,0618 —0,0129 = 0,0489  (shih fig. 17)
Duke shumézuar kété vleré (porcionin e popullaté€s) me numrin e pérgjithshém t€ individéve té
popullatés (10 000) marrim numrin e individéve g€ kané vlerat e glicemis€ mes 105 — 114 mg/dl.
Késhtu kemi:

0,0489 x 10000 = 489 individé

Pra 489 individé do té kené vlerat e glicemis€ mes 105 — 114 mg/dl.

/
/ 0,4382




Fig. 17 Zona mes dy vlerave t€ “z” pér glicemisé mes 105 — 114 mg/dl.

Shembull 2:

Supozojmé se njé popullaté me 100 banoré€ i nénshtrohet shpérndarjes normale. Pesha mesatare
éshté 70 kg dhe SD 10 kg.

Beni te gjitha konkluzionet e mundshme per kete popullaté.

Zgjidhje:
Derisa popullata i nénshtrohet shpérndarjes normale, kang vend tre barazimet e Gauss-it.
x + SD = 68.3 % t& popullatés.
Popullata pérbéhet nga 100 banoré€, pran =100. x =70 kg dhe SD =10 kg.
60 kg

70+ 10 = } kétu pérfshihen 68.3% . 100 = 68.3 persona.
80 kg

50 kg
70+ (2x10) = } kétu pérfshihen 95.5%.100 = 95.5 persona.
90 kg

40 kg
70+ (3x10) = } kétu pérfshihen 99.7%. 100 = 99.7 persona.
100 kg

Shembull 2: Eshté¢ dhéné popullata e méposhtme. Gjeni a i nénshtrohet ajo shpérndarjes
normale?

Pesha(kg)
Frekuenca |2
Tab Paraqitja e peshés sipas frekuencés

\S)
(%)
BN
W
=)

N
)
w
—_

Zhvillim: Megénése né mjekési mjafton qé rezultati t€ vértetohet n€ 95% t€ rasteve q€ ai t€
konsiderohet si i vérteté, atéheré mjafton t€ vértetohet vetém barazimi i dyt€ i Gauss-it qé€ t&
themi gé popullata i nénshtrohet shpérndarjes normale. N& rast t€ kundért, popullata nuk i
nénshtrohet shpérndarjes normale.

Barazimi i dyté i Gauss-it &shté:

x+2SD = 95.5% t& popullsisé.



hofe12: o B g spo VRIS

=1,2kg
n n—1

Atéheré kemi :

4+(2x1.2)=

Pikérisht né kété segment [1.6-6.4 | pérfshihet e gjithé popullata joné, pra 100% e individéve. Si
pérfundim themi se, popullata né studim i nénshtrohet shpérndarjes normale.



Shpérndarja binomiale, pé€rqasja e
sajme shpérndarjen normale

Dr. Elizana (Petrela) ZAIMI

Shpérndarja binomiale
* Kjo lloj shpernadrje perdoret per te dhena diskrete.

» Supozojme se ndodhia e nje ngjarjeje, rezultatet e te ciles
jane dy (A dhe B), kane secila probabilitetet qe cilesohen
si“p” dhe “1— p”.

* Variabli rastesor, i pritshem quhet variabli binomial

* Variabel rastesor quhet variabli i cili, ne nje shperndarje
probabilitare, mund te marre vlera te ndryshme. P.sh.:
numriimeshkujve, apo numri i femrave né njé familje.

Shembull

* Supozojme se nje cift ka tre femije.Sa eshte
probabiliteti g€, dy nga keta femije te jene
meshkuj?

227




* “n” numriirasteve (ne shembullin tone numri i
femijeve).

e p=r/n frekuencen relative te ngjarjes A (te genit
mashkull) .

e q=n-r/n=1-p frekuencen relative te ngjarjes B (te
genit femer).

°n/r —quhetkoeficient binomial.

Formula e shperndarjes binomiale

f(r) R P (r) q (n-r)
r!(n-r)!

Pra kemi:
n=3,r=2.

p=1/2 praprobabiliteti ge nje femije te jete djale.
q = 1/2 =1- p eshte probabiliteti per te ndodhur
ngjarja tjeter, pra vajze.




3!
f(r) = - p?rqé-2p=qg=1=05
2/(3-2)!

3l 3*2*1
(r) = === 0,5 2* 0,5" = ---ene- 0,125 = 0,375
211 241

* Pra, probabliliteti qe dy nga tre fwmijet te jene
meshkuj, eshte 0,375.

T
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Grafiku i Sh. binomiale

Paragitja grafike e SHB, (per kombinime te
ndryshme te vlerave te p-,dhe n-g

* Duke i dhene vlera te ndryshme n-se shperndarja
ndryshon forme.

 Pikerisht, duke j'u referuar nje vlere te p-se, shihet se
asimetria bie me rritjen e n-se.

* Grafiku eshte simetrik per p =1/2 dhe asimetrik per p me
te vogel se 2, ose me e madhe se V2 .
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Karakteristikat e shperndarjes binomiale

I Rezultatiinje eksperimenti mund te konsiderohet sirezultat in
eksperimenteve me te vegjel te quajtura ngjarje,ku secila prej tyre
ka vetem dy mundesi ndodhjeje (gjalle -vdekur; shendoshe-
semure; vajze- djale);

)

Ndodhite e ngjarjeve jane te pavarura;

3. Probabiliteti i ndodhjes se nje ngjarje, nga njera prove ne tjetren
eshte i pandryshueshem, pra eshte homogjen.




SHPERNDARJA POISSON

Shpérndarja Poisson (1)

* Shperndarja Poisson eshte nje shperndarje
probabilitare per variable diskrete dhe qe
perdoret per ngjarje qe ndodhin rralle ne
intervalin e kohes “t”.

Shpérndarja Poisson (2)

* Ndodhite e ngjarjeve jane random dhe nuk
ndjekin ndonje rregull, pra jane te
paparashikueshme.




Shpérndarja Poisson (3)

» Pavaresia e ngjarjeve do te thote ge ndodhia e
nje ngjarje nuk ndikohet nga ndodhia e ngjarjes
para-ardhese.

* Ndodhia e ngjarjeve vleresohet vetem e lidhur
me intervalin e kohes (p.sh. nje here ne 15 vjet).

Karakteristikat e shpérndarjes Poisson

UNdodhite e ngjarjeve jane te pavarura;

UProbabiliteti i ndodhjes se nje ngjarje eshte
propocional me gjatesine e intervalit;

UNe nje porcion shume te vogel te kohes,
probabiliteti i ndodhjes se me shume se nje
ngjarje eshte pothuajse zero

Formula:

f(x)=Ax.e—-A A=u#t
x!

kue=2,718.




Shpérndarja standarte normale “z”

Prof. Dr. Elizana PETRELA

Dime se...

« Shperndaja normale perdoret kur
x=0dheSD=1

» Kur x # 0 dhe SD # 1, atehere perdorim

transformimin z

Transformimi z

e Transformimi z shpreh devijimin prej mesatares
ne njesite e devijacionit standart.

Qubhet z score, vlera kritike




Ushtrim

* TAmes = u =120 mmHg

*SD=0=10mm Hg

« Duke ditur ge popullata eshte e shperndare
normalisht, gjeni cila zone ne kurbe ka TA > 130
mmHg?

« Cila zone ne kurbe ka TA > 140 mmHg?

« Cila zone ne kurbe ka TA mes 100-140 mmHg?

Pyetje?

- Cila zone ne kurbe ka TA > 150 mmHg?

» Cila zone ne kurbe ka TA < 90 mmHg dhe mbi
150 mmHg?

» Cila eshte vlera e TA qe e ndan kurben nen 95%
dhe mbi 5%°?

« Cila eshte vlera e TA ge e ndan kurben nen
97,5% dhe mbi 2,5%?

Gjeni cila zone ne kurbe ka TA> 130
mmHg?

X— |l 130-120

o 10

Z=1 p=0,159 (15,9%)




Gjeni cila zone ne kurbe ka TA> 130
mmHg?

Cila zone ne kurbe ka TA > 140 mmHg?

X—H 140-120
Z= = =2
o 10

Z=2 p=0,023 (2,3%)

Cila zone ne kurbe ka TA > 140 mmHg?




Cila zone ne kurbe ka TA mes 100-140
mmHg?
X— W  140-120

o 10
Z=2 p = 0,023 (2,3%)
X— U 100-120
Z = -mmmmemee = - =(-2)
o 10
Z=(-2) p=0,023 (2,3%)
1- 0,46 = 0,954

Cila zone ne kurbe ka TA mes 100-140
mmHg?

Cila zone ne kurbe ka TA> 150 mmHg?

X—U 150-120

7= = =3
o 10

Z=3 p = 0,0015 (1%)




Cila zone ne kurbe ka TA > 150 mmHg?

Cila zone ne kurbe ka TA < 90 mmHg
dhe mbi 150 mmHg?
X—U 90-120
Z= = =(-3)
o 10
Z=(-3) p=0,0015 (1%)

X—U 150-120

7= = =3
o 10

Z=3 p = 0,0015 (1%)

Cila zone ne kurbe ka TA < 90 mmHg
dhe mbi 150 mmHg?




Cila eshte vlera e TAge e ndan kurben
nen 95%dhe mbi 5%

Cila eshte vlera e TAge e ndan kurben
nen 95%dhe mbi 5%

am

Cila éshté vlera e TA, gé e ndan
kurbén nén 97,5%dhe mbi 2,5%

péro,025% z=1,96
1,96 = —-—---———- =) 1,96%10 = X -120

X=19,6 +120 x=139,6 mm Hg




Cila eshte vlera e TAge e ndan kurben
nén 97,5%dhe mbi 2,5%?
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KONTROLLI I HIPOTEZAVE STATISTIKORE  ( / POPULLIH )
HETOWH | PP RANTTRIEE )

Ne kapitujt 7 dhe 8 pame se si mund te perdoret nje zgjedhje per ndertimin e vleresimeve
pikesore dhe intervalore per parametrat € nje popullimi. Ne kete kapitull do te vazhdojme me
gjykimet statistikore, duke treguar se si mund te perdoret kontrolli i hipotezave per percaktimin ne
se nje pohim rreth nje vlere per parametrin e nje popullimi duhet ose jo te hidhet poshte.

Kontrolli i hipotezave fillon me ngritjen e supozimit per vlerat e mundshme te nje parametri
te popullimit. Ky supozim quhet hipoteza zero ose hipoteza baze dhe shenohet me Ho. V erifikimi
i vertetesise te supozimit te bere s'mund te behet pa nje baze krahasimi. Per kete gellim krahas H,
ngrihet edhe nje tjeter supozim ne thelb i kundert me supozimin baze. Ky supozim do te quhet
hipoteza alternative dhe do te shenohet me Ha. Procedura e kontrollit te hipotezave perfshin
perdorimin e te dhenave nga nje zgjedhje per kontrollin e dy pohimeve konkuruese ge tregohen
me anen e Ho dhe Ha.

Qellimi i ketij kapitulli eshte te tregojme se si mund te behet kontrolli i hipotezave per
mesataren dhe perpjesen e nje popullimi.

9.1 Hipotezat zero dhe alternative
Me siper pame se gjate kontrollit te hipotezave shtrohen dy pohime konkuruese. ose dy
hipoteza per parametrin e nje popullimi, njeri prej te cileve konsiderohet si hipoteza baze ose zero.
kurse tjetr1 hipoteza alternative. Ne disa aplikime nuk eshte e qarte se sa hipoteza zero dhe sa
alternative duhet te formulohen. Ne menyre ge te merret nje informacion i sakte, hipotezat duhet
te formulohen me kujdes. Ne kete kapitull do te paraqiten tre nga llojet me kryesore te hipotezave
statistikore.
Le te shenojme me p vleren numerike ge shgyrtohet ne hipotezat zero dhe alternative.
Formulimi i hipotezes zero dhe asa) alternative do te kete nje nga tre format e meposhtme.
Ho: p 2 1, Ho: p = 1y Ho:p=po
Ha : p< po Ha:p > po Ha : p # po

Shpesh ne praktike percaktimi i Ho dhe Ha nuk eshte aq i qarte, Ne kete rast zgjedhja e formave
me te pershtatshme per Ho dhe Ha varet nga gjykimi i studiuesit. Megjithate sic tregojne format e
mesiperme, pjesa e barazimit te shprehjeve te tyre gjithnje shfaget ne hipotezen zero. Ne
zgjedhjen e formave me te pershtatshme per Ho dhe Ha, duhet te kihet parasysh se hipoteza
alternative eshte ajo ge kerkohet te vendoset nga studimi i zgjedhjes.

9.2 Gabimet e llojit te pare dhe te dyte

Hipotezat zero dhe alternative jane pohime ge konkurojne rreth vleres se vertete te
parametrit. Duke gene se hipoteza baze dhe ajo alternative jane kundershtuese atehere éshté e
qarte se vetem njera nga keto hipoteza eshte e vertete. Teorikisht procedura e kontrolllit te
hipotezave duhet te coje ne pranimin e hipotezes zero, ne gofte se Ho eshte e vertete dhe ne
hedhjen poshte te saj, kur éshté e vertete Ha. Per fat te keq keto rezultate nuk jane gjithnje te
mundshme. Meqenese kontrolli 1 hipotezave bazohet ne informacionin e zgjedhjes, atehere ne
proceduren e kontrollit te hipotezave duhet te pranojme mundesine e gabimeve. Ne tabelen 9.1
tregohen dy llojet e gabimeve ge mund te behen gjate kontrollit te hipotezave.
Megjithese gabimet ne kontrollin e hipotezave nuk mund te eliminohen, eshte e mundur te
llogaritim probabilitetin e ndodhjes se tyre. Probabiliteti i berjes te gabimeve te llojit te pare
zakonisht shenohet me o, nderkohe qe probabiliteti i berjes te gabimeve te llojit te dyte shenohet
me f3.
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Tabela 9.1 Perfundimer e gabuara dhe korrekte ne kontroliin e hipotezave

Perfundimi Gjendja e natyres

Ho eshte e vertete Ha eshte e vertete
Ho pranohet Perfundimi i drejte Gabimi i llojit te [I
Ho nuk pranohet Gabimi 1 llojit I Perfundim i drejte

Ne praktike, personi ge kryen kontrollin e hipotezes specifikon probabilitetin maksimal te
lejueshem te berjes se gabimeve te Ilojit te pare, i ashtuquajturi nivel i rendesise per kriterin.
Vlerat e nivelit te rendesise ge perdoren me shume ne praktike jane 0,05 dhe 0.01. Duke iu
referuar rreshtit te dyte te tabeles 9. 1, veme re se konkluzioni per te hedhur poshte hipotezen Ho.
ose mund te permbaje gabime te llojit-te pare, ose mund te Jete i drejte. Keshtu ne qofte se gabimi
1 llojit te pare mund te kontrollohet nepermjet zgjedhjes te nje vlere te vogel te nivelit te rendesise.
ne kemi nje shkalle te larte besimi qe konkluzioni per hedhjen poshte te hipotezes zero eshte i
drejte. Ne raste te tilla ne kemi nje mbeshtetje statistikore per te arritur ne konluzionin se Ho eshte
dhe gabuar dhe Ha eshte e drejte. Si rrjedhoje ndermarrja e nje veprimi ne perputhje me hipotezen
alternative eshte e drejte.

Megenese ne shume zbatime te kontrollit te hipotezave probabiliteti i berjes te gabimeve
te llojit te pare eshte nen kontroll. gabimet e llojit te dyte jo gjithnje jane te kontrolluara. Keshtu
kurdohere ge vendosim te pranojme Ho nuk mund te percaktojyme se sa te sigurte mund te jemi me
vendimin per te pranuar Ho. Per shkak te pasigurise ge na shogeron ne berjen e gabimeve te llojit
te dyte, shpesh statisticienet rekomandojne te perdorin pohimin " Ho nuk hidhet poshte " ne vend
te pohimit " Ho pranohet". Duke pranuar pohimin Ho nuk hidhet poshte, ne fakt pranohet edhe
giykimi dhe veprimi. Ne te vertete duke mos pranuar drejtperdrejte Ho, statisticieni menjanon
berjen e gabimeve te lojit te dyte. Kurdohere Qe probabiliteti 1 gabimeve te llojit te dyte nuk
mund te percaktohet dhe te kontrollohet, nuk duhet te konkludojme per pranimin e Ho. Ne kete
rast vetem dy perfundime jane te mundshme: Ho te mos hidhet poshte, ose Ho te hidhet poshte.

Pikerisht sepse ne praktike zakonisht gabimet e llojit te dyte nuk kontrollohen, kjo nuk do te
thote se ato nuk mund te kontroliohen. Ne paragrafet me poshte do te tregojme se si mund te
percaktohen dhe te kontrollohen gabimet e llojit te dyte. Ne qofte se ky kontroll eshte bere sic
duhet, atehere do te ishte e pershtatshme qe te ndermerrej nje veprim i bazuar ne pranimin e Ho.

9.3 Kontrolli i hipotezave te njeanshme per mesataren e popullimit, rasti i zgjedhjes
se madhe
Kontrolli i hipotezave gien perdorim te gjere per kontrollin e pretendimeve te prodhuesve per

produktin e tyre. P.sh. nje shenje ne nje kuti te madhe kafeje pohon se kutia permban 500 gram

statistikore.

Etapa e pare ka te beje me ngritjen e hipotezave zero dhe alternative. Per kete do te fillojme
me supozimin se pretendimi i prodhuesit eshte i drejte. Veme re se ne qofte se popullimi i kutive
me kafe ka nje mesatare prej 500 g ose me shume, atehere pretendimi i prodhuesit per produktin e
tij eshte korrekt. Megjthate ne qofte se popullimi i kutive me kafe ka nje peshe mesatare me te
vogel se 500g, pretendimi i prodhuesit nuk eshte i drejte.

Po te shenojme me p peshen mesatare te popullimit te kutive me kafe, hipotezat zero dhe
alternative do te jene si me poshte.

Ho: 1 =500 Ha: nu <3500
Ne qofte se te dhenat e zgjedhjes tregojne se Ho nuk mund te hidhet poshte, atehere kjo do te
thoté 's%zthlétét';ﬁtiﬁgh‘-kdr‘é’ﬁ%ﬁé% mbeshigtje ‘te préteridimit té' prodhesit per'péshen e kutive te
kafes. Megjithate, ne qofte se te dhenat e zgjedhjes tregojne se Ho mund te hidhet poshté,
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konkludojme se hipoieza alternative Ha eshte e vertete. Ne kete rast do te ishte me vend
pretendimi se kutite jane te mbushura nen peshen e tyre.

Le ta zeme se jane zgjedhur ne menyre te rastit 36 kuti me kafe. Ne gofte se pesha mesatare e

ketyre kutive eshte me e vogel se 500 g, rezultatet e zgjedhjes do te cojne ne nje dyshim per
hipotezen Ho se pu>500. Por shtrohet problemi, sa me pak se 500 duhet te jete mesatarja e
zgjedhjes ¥ perpara se te rrezikonim te benim nje gabim te llojit te pare dhe te akuzonim
padrejtesisht firmen per vendosjen e shenjes per peshen mbi kutite me kafe?
Per t'iu pergjigjur kesaj pyetje le te supozojme se hipoteza Ho:pu=>500 eshte e vertete. Nga studim
i shperndarjes se zgjedhjcs ne kapitullin 7 dime se kurdohere ge vellimi i zgjedhjes eshte i madh
(n > 30), shperndarja e zgjedhjes per mesataren e zgjedhjes ¥ mund te perafrohet me
shperndarjen probabilitare normale. Figura 9.1 tregon shperndarjen e zgjedhjes per ¥ kur
hipoteza zero eshte e vertete, p=500.

Figura 9.1 Shperndarja c zgjedhjes per mesataren kur hipoteza zero eshte e vertete

u

Vlera e z = (x - 500)/ & . jep numrin e devijimeve standarte ge mesatarja e zgjedhjes
X eshte larg mesatares se popullimit . Per rastin e kontrollit te hipotezes per mesataren e
zgjedhjes. madhesia z do te perdoret si statistike kontrolli per te percaktuar se sa larg mesatarja e
zgjedhjes duhet te jete nga mesatarja e popullimit p = 500, ne menyre ge te justifikohet hedhja
poshte e hipotezes Ho. Veme ne dukje se per z = - 1 mesatarja e zgjedhjes ndodhet 1 devijim
standart poshte mesatares se popullimit p = 500 g, vlera z = - 2 do te thote se mesatarja ¢
zgjedhjes ndodhet 2 devijime standarte nden mesataren e popullimit, kurse z = -3 tregon se
mesatarja e zgjedhjes bie 3 devijime standarte me poshte se¢ mesatarja e popullimit e keshtu me
radhe. Ne qofte se hipoteza zero eshte e vertete, marrja ¢ nje vlere te z < -3 ka shume pak te ngjare
qe te ndodhe. Pyetja qe shtrohet eshte: sa e vogel duhet te jete statistika e kontrollit z perpara se te
kemi nje evidence te mjaftueshme per te hedhur poshte hipotezen zero?

Nga tabela e shperndarjes normale mund te gjendet probabiliteti qe te vrojtohet nje vlere e
X me shume se 1,645 devijime standarte poshte mesatares se popullimit g =500 ose cka njelioj

P{Z| < 1.645} , probabilitet i cili rezulton i barabarte me 0.95. Keshtu ne qofte se do te hedhim

poshte hipotezen zero, sa here ge vlera e z = (x - 500)/ oy eshte me e vogel se - 1,645,
probabiliteti 1 berjes se gabimeve te llojit te pare do te jete 0,05. Ne gofie se 0,05 e konsiderojme
si nje nivel te pranueshem te probabilitetit te gabimeve te llojit te pare, atehere hipoteza zero do te
hidhet poshte sa here ge statistika e kontrollit te tregoje se mesatarja e zgjedhjes te jete me shume
se 1,645 poshte mesatares se popullimit p = 500. Keshtu hipoteza zero do te hidhet poshte ne
qofte se z < -1,645.

Metodologjia e kontrollit te hipotezave kerkon qge te specifikojme probabilitetin rnaksmal te
lejueshem te berjes te gabimeve te llojit te pare. Sic kemi theksuar ne paragrafin e meparshem, ky
probabilitet rmaksimal«quhet: niveli' i/ rendesise te kriterit, D A1 ishefiohet''me “& “dhe’ paraget
pwbahxzh@e‘tm e hedhjc& qmshte wi-l, nei‘kumtet fkﬁm‘ajd &Wne* )\Jeﬁete qe ﬁe= Bterétm'en
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shume rralle, pra vetem ne 1% te rasteve.
Nga pohimj j mesiperme rrjedh se probabiliteti j berjes te gabimeve te llojit te pare eshte

. : ; vl X—
meposhtem: hipoteza zero hidhet poshte ne qofte se viera e vrojtuar e kriterit z, = 2% 233,

Zona J-»; z, [ e vireave te kriterit quhet zone kritike, kurse kompliment; i saj zone e lejuar e
vlerave te kriterir.

Le ta zeme se merret nje zgjedhje prej 36 kuti, ku pesha mesatare e tyre ka rezultuar e
barabarte me x = 480 g dhe nga nje studim i meparshem kemi gjetur nje vleresim per devijimin

standart te popullimit ¢ = 45, Per 6. =6/ Vi viera e statistikes se kontrollit rezulton sj me
poshie.

L~ X—=500 480-500 L e
o/vn 45/\36

Duke gene se z=-267 ben pjese ne zonen kritike jemi te Justifikuar qe per nivelin ¢
rendesise o =0.0] te konkludojme se K < 500. Me kete rezultat Nga ana statistiore kemi te drejte
te themi ge firma nuk eshte korrekte ne mbushjen e kutive sipas standartit.

Le ta zeme tani se 36 kutite e zgjedhura na kane dhene nje peshe mesatare ¥ =485 2. Ne kete rast,

konsiderate vetem rastin kur pu = 500, Shtrojme pyetjen, ¢

Ne qgofte se p > 500, probabilitet; berjes te gabimeve te lojit te I do te Jjete me i vo

gel se ne
rastin kur p = 500: d.m.th. ne kete rast madje eshte me |

vogel se ai per vleren e statistikes se

kontrollit ge bie ne zonen kritike. Megenese objektivi i procedures se kontrollit te hipotezes eshte
te kufizojme probabilitetin maksimal te berjes te gabimev.
vendoset per supozimin se p = 5()0).

e te llojit te 1, viera kritike per kriterin




zgjedhjes se madhe, kur o eshte e panjohur ate e zevendesojme me devijmin standart te zgjedhijes.
Forma e pergjithshme e kontrollit te hipotezes per mesataren e nje popullimi ne kete rast eshte si
me poshte.

Ho: p.>p, Ha:p<p, ose H, u<sp, Ha:p>p,

. . ! X = :
Statistika e kontrollit do te mbetet po ajo: z = ———. Ne qofte se o eshte e panjohur ne vend te
c

saj marrim devijimin standart te zgjedhjes s. Rregulli i hedhjés poshte te hipotezes per nivelin e
rendesise o &shté: Ho rrezohet kur z, < - z,, per rastin e pare dhe z,>z,, per rastin e dyte

Perdorimi i vlerave te p

Le te shikojme nje menyre tjeter ge mund te perdoret ne kontrollin e hipotezave. e cila
bazohet ne te ashtuquajturen vlere e p. Ketu do te tregojme se midis vlerave te p dhe vlerave te z
ekziston nje lidhje, d.m.th. ne rastin e nje zgjedhje vlera e p mund te llogaritet nga vlera e z. Viera
e p mund te perdoret gjithashtu ne marrjen e vendimit per hedhjen poshte ose jo te hipotezes zero.

Me supozimin se hipoteza zero eshte e vertete, vlera e p shpreh probabilitetin e marrjes te nje
resultati zgjedhje qe eshte te pakten po aq e pamundur te ndodhe sa c'eshte viera ¢ vrojtuar.
Keshtu ne rastin e firmes se kafese, zona e hedhjes poshte te hipotezes zero eshte e njeanshme ¢
majte, prandaj' vlera e p shpreh probabilitetin ge nje mesatare e zgjedhjes te jeie me e vogel ose €
barabarte me ate ge eshte vrojtuar.

Figura 9.2 Zona ehedhjes poshte te hipotezes per mesataren per kriterin e njeanshem

Le te llogaritim vleren e p qe i perket mesatares se zgjedhjes ¥ = 480 gr per rastin e
shembullit te firmes se kafese. Vlera e p ne kete rast eshte probabiliteti ge te marrim nje vlere te
mesatares se zgjedhjes me te vogel ose te barabarte me vleren e vrojtpar ¥ = 480, ne rastin kur
vlera hipotetike ¢ mesatares se popullimit eshte 500. Duke u bazuar ne njevleshmerine e ngarjeve

{ % <4801 {x—SOO > 480-500

tdhe {Z<-2.67]. si dhe duke shfrytezuar tabelen e sheprndarjes

X x
normale gjejme p=P{ x <480}=0,0038. Kjo eshte pikerisht vlera e p, e cila tregon nje vlere shume
te vogel te probabilitetit ge te merret nje mesatare e zgjedhjes me e vogel se 'x = 480, nga
popullimi me mesatare te barabarte me p = 500.

- Vlera e p mund te perdoret per marrjen e vendimit ne kontrollin e nje hipoteze, duke vens
ne dukje se ne gofte se vlera e p eshte me e vogel se niveli i rendesise a, atehere viera e statistilkes
se kontrollit duhet te jete ne zonen e hedhjes poshte te hipotezes. Ne menyre analoge, ne qgofte se
vilera e p eshte me e madhe ose e barabarte me a, viera e statistikes se kontrollit nuk eshte ne
zonen e hedhjes poshte te hipotezes. Per shembullin e firmes se kafese fakti se viera e p = 0,0038




Ny eshte me e vogel se niveli i rendesise a = 0,01, tregon se hipoteza zero duhet te hidhet poshte. Per
nje nivel rendesie te dhene o dhe per cdo kontroll hipoteze, vendimi per te hedhur poshie ose jo
\ nje hipoteze Ho ne termat e vleres se p éshté:

r] : Hipoteza Ho hidhet poshte ne qofie se vieraep < ..

', , Per kontrollin e nje hipoteze per nje nivel rendesie te dhene o, vlera e p dhe statistika
1 koresponduese e saj z gojne gjithnje ne te njejtin perfundim. Kur zona e hedhjes poshte te
hipotezes eshte e njeanshme dhe ne anen e majte te shperndarjes se zgjedhjes, vlera e p eshte
siperfagja nen vijen ne te majte te vieres se statistikes se kontrollit. Kur zona e hedhjes poshte te
hipotezes eshte ne anen ¢ siperrme te shperndarjes se zgjedhjes, vlera e p eshte siperfagja nen
vijen ne te djathte te vleres se statistikes s¢ kontrollit. Keshtu nje viere e vogel e p tregon nje
| rezultat te zgjedhjes qe nuk eshtc i zakonshem me supozimin se Ho eshte e vertete. D.m.th. vierat
e vogla te p, gojne ne hedhjen poshte te Ho. Nga ana tjeter vlerat relativisht te medha te p,
‘ tregojne se hipoteza zero nuk mund te hidhet poshte.

t 9.4 Kontrolli i hipotezave te dyaneshme per mesataren e popullimit, rasti i zgjedhjes
se madhe
‘ Kontrolli i hipotezave te dyaneshme ndryshon nga rregulli i kontrollit te njeanshem te tyre
i per shkak te zones se dyaneshme te hedhjes poshte te hipotezes, € cila shtrihet ne te dy anet e
i shperndarjes se zgjedhjes. Le te tregojme me nje shembull se si dhe perse ndertohet kontrolli i
‘ | hipotezave te dyaneshme.
| Supozojme se nje linje prodhimi sherben per mbushjen e kutive me nje peshe standarte te
;!' barabarte me 500 g. Mbushja me shume ose me pak e kutijave perben nje problem serioz per
| firmen dhe ne qofie se kjo ndodh, prodhimi i linjes duhet te nderpritet. Nga te dhenat e
s meparshme ka rezultuar se devijimi standart eshte i barabarte me ¢ = 25 g. Le ta zeme se
‘ inspektori i cilesise ben nje zgjedhje prej 30 kutish ne cdo dy ore dhe gjate kesaj kohe merr
‘ vendim te ndaloje ose jo linjen e prodhimit per te nderhyre ne rregullimin e saj. Per kete kerkojme
te percaktojme per nje nivel rendesie a = 0,05 te dhene ge me pare, se cili eshte rregulli i hedhjes
poshte te Ho ne proceduren e kontrollit te hipotezave. Keshtu p.sh. mund te shtrohen keto
probleme : c'fare veprimi rekomandojme ne qofte se mesatarja e zgjedhjes ka rezultuar e barabarte
me 550 g, po ne gofte se mesatarja e zgjedhjes ka rezultuar e barabarte me 460 g?. Cilat jane
1 vierat e p ne keto raste?
lh Si pjese e programit te kontrollit te cilesise, ne menyre periodike kryhet nje zgjedhje per
l nje numer te caktuar te kutiave nga linja e prodhimit duke matur peshen e tyre. Duke mos patur
H arsye te dyshojme se procesi i prodhimit funksionon normalisht, ngrejme keto hipoteza zero dhe
alternative. '
Ho: p =500
' Ha: p =500

X =

H  Hapii

Kriteri 1 kontrollit do te merret po ai ge pame ne paragrafin e meparshem: Z =

dyte ne kontrollin e hipotezes te ngritur &shié percaktimi i zones se hedhjes poshte te'hipotezes
ose te zones kritike. Keshtu, kerkojme te hedhim poshte pretendimin ge p = 500, ne rastin kur
vlera e z tregon se mesatarja e zgjedhjes eshte ne menyre te rendesishme me e vogel, ose me e
madhe se 500. Keshtu hipoteza zero do te hidhet poshte, ne gofte se vlerat e statistikes se
kontrollit jane larg mesatares se zgjedhjes, te cilat mund te ndodhen si ne anen e majte ashtu edhe
ne anen e djathte te saj. Per kete aresye kriteri i kontrollit te hipotezave quhet kriteri i dyanshem.
Duke patur parasysh proceduren e kontrollit te hipotezave te parargitur ne paragrafin e
meparshem ne fillim specifikojme nivelin e rendesise si probabiliteti maksimal i lejueshem te
gabimeve te llojit te pare. Le te zeme se kemi zgjedhur nivelin e rendesise o = 0,05. Kjo do te
thote se probabiliteti ge te konkludojme se pesha mesatare e kutijave nuk eshte 500 gr. kur ne fakt.
ajo eshte ¢ tille eshte e barabarte me 0,05.
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Ne figuren 9.3 tregohet shperndarja e zgjedhjes se z me zonen e dyaneshme te hedhjes poshte
te hipotezes brenda kritereve o = 0,05. Per kriterin e kontrollit te dyaneshem zona e hedhjes
L poshte te hipotezes percaktohet ne menyre te tille qe siperfagja ose probabiliteti ne e dy anet €
shperndarjes te jete e barabarte me /2 . Vlera e z qe jep nje siperfaqe te barabarte me 0.05 ne te
dy anet e shperndarjes mund te gjendet ne tabelen e shperndarjes probabilitare standarte: z,~1.96.
Per arsye simetrie skaji tjeter i zones se lejuar do te merret -z,,.

Fig 9.3 Zona e hedhjes poshte te hipotezes per kriterin e dyaneshem

P :Z<-Zk,= =a/2
-

P{Z<-2,}=0t/2
A4

./

“Zyy Zys

Le ta zeme se kemi marre nje zgjedhje prej 30 kutish ku pesha mesatare € tyre ka rezultuar
550 gr. dhe devijimi standart i zgjedhjes s = 25 gr. Duke perdorur vleren e p nga hipoteza zero
dhe devijimin standart te zgjedhjes si vleresim per devijimin standart te popullimit viera e
statistikes se kontrollit eshte '

- x—p _ 550-500 _

o/\n  25/36

Ne perputhje me rregullin e hedhjes poshte te hipotezes, Ho nuk mund te hidhet poshte. Rezultatet
f e zgjedhjes tregojne se manaxheri i kontrollit te cilesise nuk ka arsye te dyshoje ne supozimin se
linja e prodhimit per mbushjen e kutijave eshte ne perputhje me standartin e caktuar.

0,33

Permbledhje: Kriteri i dyanshem i kontrollit per mesataren e popullimit

Le te shenojme me p vleren mesatare sic pretenduam ne hipotezen zero. Forma e
{ pergjithshme e kriterit te dyanshem per mesataren ¢ popullimit ne rastin e zgjedhjes se madhe (n =
‘k 30) eshte si me poshte.
‘ Ho: p=po
i Ha: p # po

i Statistika e kontrollit: z= a3 o
o /n

| & Ne gofie se o eshte e panjohur ne vend te saj marrim vleresimin pikesor s. Rregulli i
hedhjes poshte te hipotezes per nivelin e rendesise o #shté: Ho hidhet poshte ne qgofte se z < - z,,,
ose kur z > z,..

Vlerat e p per kriterin e dyaneshem

Me supozimin se hipoteza zero eshte e vertete, viera e p shpreh probabilitetin. e marrjes te nje
l rezultati te zgjedhjes; ge eshte te pakten po aq e pamundur sa ¢’eshte ai i vrojtuar. Me supozimin
se hipoteza Ho eshte e vertete, nje viere e vogel e p tregon se rezultati i zgjedhjes eshte praktikisht

‘.‘..-o“v;ﬁ‘{‘ v

Fihas




i pamundur. Keshtu si ne rastin e kontrollit te njeanshem te hipotezave, nje vlere e vogel e p con
ne hedhjen poshte te hipotezes Ho. ‘

Le te Hogaritim vleren ¢ p per shembullin e firmes prodhuese te mbushjes te kutive me

.l ‘500! > 550_500; = Pl|Z| > 033} = P{Z <033} + P{Z > 033}. Per

kafe. Pl¥|>550} = P{
v | X

arsye simetrie dy probabilitetet e fundit jane te barabarte njeri me tjetrin. Perfundimisht,

P-:I.YI > 550} =2*%0,3707= 0,7414. Me qene se 0,7414 > 0,05 shohim se hipoteza zero nuk mund te

hidhet poshte.

Lidhja midis vieresimit intervalor dhe kontrollit te hipotezave. Ne kapitujt 8 dhe 9 kemi pare
procedurat statistikore ge mund te perdoren per te bere gjykime rreth vieres se nje mesatareje. Ne
kapitullin 8 u pergendruam ne vleresimin intervalor, kurse ne kapitullin 9 ne kontrollin e
hipotezave. Ne rastin e vleresimit intervalor mesatarja e popullimit p ishte e panjohur. Porsa ishte

bere zgjedhja dhe ishte llogaritur mesatarja e zgjedhjes x , rreth vleres se x ndertuam nje interval
qe kishte nje shans te mire per perfshirjen e vieres se mesatares se popullimit pu. Keshtu ne
proceduren e vleresimit intervalor percaktohej intervali i besimit per mesataren e popullimit me
koeficent besimi | - «. Ne rastin e zgjedhjes se madhe vleresimi intervalor i mesatares se
popullimit u paragit ne formen e meposhtme.

(o}

w2 —\/7

Gjate kontrollit te hipotezave ne fillim kerkohej te benim nje supozim rreth nje vlere te

parametrit te pergjithshem. Ne rastin e mesatares se popullimit, kontrolli i dyanshem i hipotezave
ka formen:

Ho: pt =,
Ha: pu# p,

X £2

ku p, eshte nje vlere hipotetike per mesataren e popullimit. Duke perdorur rregullin ¢ hedhjes
poshte te hipotezes se dhene me anen e 9.3, shohim se zona ku hipoteza nuk hidhet poshte
perfshin vlerat e mesatares se zgjedhjes qe bien brenda - z dhe + z devijime standarte nga
mesatarja. Keshtu zona e mos hedhjes poshte te hipotezes Ho per mesataren e zgjedhjes, ne rastin
e zgjedhjes se madhe dhe per nivelin e rendesise ., ka formen e meposhtme.

(o)
"l izu’l o
n

Nje veshtrim i afert i ketyre formulave do te na jape nje pamje te brendshme per lidhjen
midis vleresimit intervalor dhe kontrollit te hipotezave. Ne vecanti theksojme se te dyja

procedural kerkojne liogaritjen e vierave te z,,, dhe o/ Jn . Duke e perqgendruar vemendjen tek a,
shohim se nje koeficient besimi (1- o ) per vleresimin intervalor, i pergjigjet nje niveli rendesie o
per kontrollin e hipotezave. Per shembull intervali i besimit 95%- esh per vieresimin intervalor i
korespondon nje niveli rendesie 0,05 per kontrollin e hipotezave. Pervec kesaj duke pare shprehjet

e formulave te mesiperme shohim se megenese z,, (¢ / Jn ) eshte e njejta vlere ge shtohet dhe
higet per te dy shprehjet rrjedh se, ne qofte se ¥ bie ne zonen e lejuar, vlera hipotetike p, do te
bjere ne intervalin e besimit dhe anasjelltas. Keto arsyetime cojne ne perdorimin e rezultateve te
intervalit te besimit per kontrollin e hipotezave si me poshte.

1. Marrim nje zgjedhje te rastit nga popullimi ne studim dhe duke perdorur mesataren e

zgjedhjes X ndertojme intervalin e besimit per mesataren e popullimit p: ¥ +z 2,

al’2 \/;




2. Ne gofte se intervali i besimit permban vieren hipotetike p, hipoteza Ho nuk hidhet poshte, ne
rast te kundert Ho hidhet poshte. .

Le te kthehemi tek shembulli i firmes se prodhimit te kafese per te demonstruar perdorimin e
intervalit te besimit per kontroliin e hipotezave. Hipotezat ge shtrohen ne kete rast jane te
dyanshme.

Ho: p=500
Ha: p# 500

Per kontrollin e kesaj hipoteze me nje nivel rendesie & = 0,05, marrim nje zgjedhje prej 36 kutish
nga peshimi i te cilave ka rezultuar pesha mesatare 515gr dhe devijimi standart i barabarte me 60
gr. Ne baze te ketyre rezultateve per z = 1,96, intervali 95% 1 besimit per mesataren € popullirfn't.
merr formen:

; tz .
—“0.025 \/"
n

5154196—0 = 515+19.6, ose ]4954; 5346
V36 :

Ky rezultat e ben manaxherin e kontrollit te cilesise te konkludoje me koeficient besimi 95%,
se pesha mesatare e kutive do te jete nga 495.4 deri ne 534,6 g. Megenese vlera hipotetike e
mesatares se popullimit ge eshte p =500 g bie ne intervalin e besimit, arrijme ne perfundimin se
hipoteza Ho: p = 500 nuk mund te hidhet poshte.

Veme re se analiza qe beme dhe shembulli ge paragitem i perkasin rastit te kriterit te
dyanshem te kontrollit te hipotezave. Megjthate nje lidhje e njejte per kontrollin e hipotezave
ekziston edhe per parametrat e tjere te popullimit. Pervec kesaj kjo lidhje mund te zgjerohet edhe
per rastin e kriterit te njeanshem te kontrollit te njeanshem te hipotezave.

9.5 Kontrolli i hipotezave per mesataren e zgjedhjes, rasti i zgjedhjes se vogel

e ta zeme, tani se vellimi i zgjedhjes eshte i vogel, d.m.th. n < 30. Ne qgofte se popullimi
ka shperndarje normale dhe devijimi standart i popullimit njihet, atehere statistika qe perdoret per
zgjedhjen e madhe mund te perdoret si statistike kontrolli te hipotezave edhe ne rastin e zgjedhjes
se vogel. Ne rastin kur devijimi standart i popullimit o nuk njihet, atehere si vleresim per te
merret devijimi standart i zgjedhjes s. Ne gofte se eshte e aresyeshme te supozojme se popullimi
ka shperndarje normale, per te bere gjykime rreth mesatares se popullimit mund te perdoret
shperndarja t. Statistika e kontrollit te hipotezave rreth, mesatares se popullimit ne kete rast ka
formen e meposhtme.

_)—c—“o

" s/n

Provohet se ne kushtet kur H, éshté e vertete, kjo statistike ka shperndarje studenti, t me n - 1
shkalle lirie. Procedura e zgjedhjeve te vogla per kontrollin e hipotezave per mesataren €
popullimit, eshte shume e ngjashme me procedurat per zgjedhjen e madhe te paragitura me lart.

t

Nje kriter i dyanshem. Si shembull te zbatimit te kriterit te dyanshem per kontrollin e hipotezave
per mesataren e popullimit ne rastin e zgjedhjes se vogel marrim problemin e meposhtem.. Le ta
zeme se nje proces prodhimi eshte destinuar per mbushjen e shisheve me peshe 400 g. Ne qofte se
shishet nuk mbushen sic tregohet ne kushtet e standartit, atehere konsumatoret nuk do te marrin
sasine e produktit ge tregohet ne etiketen e shishes. Nga ana tjeter ne qofte se shishet mbushen me
shume se sa parashikohet sipas standartit, atehere firma prodhuese do te dale me humbje. Keshtu

mbushja nden peshen standarte, ose mbi peshen standarte ne te dy rastet nuk eshte gje e mire. Per
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kete arsye personeli i kontrollit te cilesise ne menyre periodike kryen zgjedhje te rastit prej 8
shishesh dhe kontrollon hipotezen Ho: p = 400 kundrejt hipotezes alternative Ha: p: = 400.
Ne qofte se hipoteza zero hidhet poshte, manaxheri i prodhimit do te kerkoje nderprerjen
e procesit te prodhimit per te nderhyre ne rregullimin e linjes per mbushjen e shisheve sipas
standartit, d.m.th. me peshe mesatare 400 g. Le ta zeme se nga zgjedhja kane rezultuar keto vlera
per peshat: 410.420,390,405,425.415,420.395. Shtrohet pyetja cfare veprimi duhet te ndermarre
manaxheri per nivelin e rendesise a = 0,05? Per kete ne fillim le te supozojme se popullimi i
peshave eshte i shperndare normalisht.
Ne fillim llogaritim mesataren e zgjedhjes dhe devijimin standart te saj: ¥ = 410 dhe s = 12,5.
Per kriterin e dyanshem dhe nivelin e rendesise 0,05, vlerat e t ge percaktojne zonen e
hedhjes poshte te hipotezes i kerkojme ne formen - t .5 dhe t,,,s. Ne tabelen e shperndarjes t,
per numrin e shkalleve te lirise n -1 = 8 -1 = 7, gjejme se - t ;5 = -2,365 dhe t 0o2s = 2,365.
Keshtu, rregulli i hedhjes poshte te hipotezes &shté: Ho hidhet poshte ngs. t, < - 2,365 ose per t,
> 2,365. Duke gene se ne rastin tone t,=2,264 nuk bie ne zonen e hedhjes poshte te hipotezes,
hipoteza zero t = 400 nuk mund te hidhet poshte. Prej kendej rrjedh se nuk ka nje evidence te
mjaftueshme per nderhyrjen ne procesin e prodhimit.
9.6 Kontrolli i hipotezave per perpjesen e popullimit
Ne gofte se me simbolin p quajme perpjesen e popullimit dhe me p, quajme nje vlere
hipotetike te vecante, atehere format e kontrollit te hipotezave per perpjesen e popullimit jane si
me poshte.

Ho:p=p,. Ho:p<po Ho:p=p,
Ha: p<p, Ha: p > po Ha:p#p,

Dy format e para jane kritere te njeanshme, kurse forma e trete eshte kriter i dyanshem. Kontrolli i
hipotezave per perpjesen e popullimit bazohet ne diferencen midis perpjeses se zgjedhjes p dhe
vleres hipotetike te saj p,. Metodat qe perdoren per ndertimin e kritereve te kontrollit ne rastin e
perpjeses jane shume te ngjashme me procedurat e perdorura per kontrollin e hipotezave per
mesataren e popullimit. I vetmi ndryshim eshte ge per ndertimin e statistikes se kontrollit
perdorim perpjesen e zgjedhjes 5 dhe devijimin standart te saj & e

9.7 Kontrolli i hipotezave dhe marrja e vendimit

Ne paragrafin 9.1 dalluam tre lloje te situatave per kontrollin e hipotezave. Procedura e
kontrollit te hipotezave e paraqitur deri ketu ka nje zbatim te kufizuar ne situaten e marrjes se
vendimit. sepse nuk eshte e pershtatshme te pranohet hipoteza Ho dhe te ndermerret nje veprim i
bazuar ne perfundimin se Ho eshte e vertete. Arsyeja per mos ndermarrjen e vendimit kur
rezultatet e kontrollit nuk kundershtojne hipotezen Ho, eshte se vendimi per te pranuar hipotezen
Ho ekspozon marresin e vendimit te beje nje gabim te llojit te II-te, d.m.th. te pranoje Ho kur ajo
eshte e gabuar. Per proceduren e kontrollit te hipotezes te pershkruar ne paragrafin e meparshem,
probabiliteti i berjes te gabimit te llojit te I kontrollohej me dhenien e nivelit te rendesise per
kriteril}. Megjithate probabiliteti i berjes te gabimeve te 11oj it te II-te nuk vihej nen kontroll.

Ne situatat e marrjes e vendimit rekomandohet ge procedura e kontrollit te hipotezave te
zgjerohet, duke marre ne konsiderate edhe probabilitetin e berjes te gabimeve te llojit te Il-te.
Meégenese ne kushtet ku hipoteza zero nuk hidhet poshte duhet marre nje vendim dhe nje veprim
qe pason kete vendim, njohja e probabilitetit te berjes te gabimeve te llojit te II-te ka te beje me
percaktimin e besimit qe mund te kemi me perfundimin per te pranuar se hipoteza Ho eshte e
vertete. Ne paragrafet qe pasojne do te llogaritim probabilitetin e berjes te gabimeve te llojit te
dyte dhe do te shikojme se si mund te rregullohet vellimi i zgjedhjes per te kontrolluar gabimet e
llojit te 1l-te




9.8 Llogaritja e probabilitetit te gabimeve te llojit te ii-te
Ne kete paragraf do te tregojme si te llogaritim probabilitetin e berjes te gabimeve te liojit

te II ne rastin e kontrollit te hipotezave per mesataren e popullimit. Le te-ilustrojme proceduren e
kontrollit te hipotezes per rastin € shembullit te pranimit te nje malli te paragitur me poshte.
Hipotezat zero dhe alternative per afatsherbimin mesatar te kontigjentit te baterive mund (e
paragqiten si me poshte. i

Ho:pu > 120 :

Ha: pn<120  (p, = 120 ore jetegjatesi mestare, n = 36)

Ne qofte se hipoteza Ho rrezohet, kjo do te thote se duhet te merret vendimi per kthimin e mallit
tek fumizuesi, sepse afatsherbimi mesatar eshte me i vogel se 120 ore. Ne gofte se hipoteza Ho
nuk hidhet poshte, do te merret vendimi per te pranuar kontigjentin e baterive.
Supozojme se per kontrollin e hipotezes zgjidhet niveli i rendesise a = 0,05. Statistika e
kontrollit eshte:

_x-p,  x—120
c/Nn ovn

Per a=0,05, z,, =- 1,645. Ho hidhet poshte ne qofte se z, <- 1,645.

Le ta zeme se merret nje zgjedhje prej 36 baterish dhe se nga nje vrojtim i meparshem ka
rezultuar se devijimi standart per popullimin eshte ¢ = 12 ore. Rregulli i meparshem i hedhjes
poshte te hipotezes behet si me poshte.

Z
A

x-120
z=—=<-1.645
12/36

Duke zgjidhur ekuacionin e mesiperme kundrejt ¥ gjejme se hipoteza Ho do te hidhet poshte kur

¥ <120-1,645(124/36)=116,71
Hedhja poshte e hipotezes Ho kur ¥ < 116,71, do te thote se do te marrim vendimin per te
pranuar mallin kurdohere ge ¥ > 116,71. Ne baze te ketij informacion: mund te llogaritim
probabilitetin ge lidhet me berjen e gabimeve te llojit te dyte. Ne fillim kujtojme se gabimet e
llojit te Il-te behen kurdohere qe afatsherbimi mesatar i vertete i baterive eshte me i vogel se 120
ore, nderkohe ge marrim vendimin qge te pranojme hipotezen Ho: > 120. Keshtu per llogaritjen e
probabilitetit te berjes te gabimeve te llojit te I duhet te zgjedhim nje vlere te p me te vogel se
120 ore. Per shembull le ta zeme se malli i ardhur konsiderohet jo i cilesise se mire, ne rastin kur
afatsherbimi fillesatar i baterive eshte me i vogel se i = 112 ore. Le te shohim sa do te jete
probabiliteti i pranimit te hipotezes Ho: p > 120 dhe si rrjedhoje probabiliteti i berjes te gabimeve
te llojit te dyte, ne kushtet kur p = 112 eshte e vertete. Ky eshte probabilitet: ge mesatarja e
zgjedhjes te jete ¥ = 116,71, nderkohe ge p=112.

Duke perdorur shperndarjen normale standarte shohim se z,= 2,36 , kurse vlera e p
per kete vlere te vrojtuar te Z do te jete 0,0091. Ky eshte probabiliteti i pranimit te Ho kur p =
112. Me fjale te tjera ky eshte probabiliteti i berjes te gabimeve te llojit te dyte kur p=112. Duke
shenuar probabilitetin e berjes te gabimeve te llojit te II me B, shohim se kur p =112, = 0,0091.
Per kendej rrjedh se ne qofte se mesatarja e popullimit eshte 112 ore, probabiliteti 1 berjes te
gabimeve te llojit te dyte eshte i barabarte 0,0091.

Keto llogaritje mund te behen edhe per vlera te tjera te p me vogla se 120. Duke vepruar
ne kete menyre shohim se probabiliteti i berjes te gabimeve te llojit te II eshte i ndryshem per
vlera te ndryshme te p me te vogla se 120. Per shembull supozojme se marrim rastin kur dergesa e
baterive ka afatsherbim mesatar 1 = 115 ore. Megenese hipoteza Ho pranohet kurdohere ge

x—po _1671-115 _
o/vn 12436 i

x2116,71, vlerae z per p= 115 rezulton z =




i Tabela 9.2 Probabiliteti i berjes te gabimeve te llojit te II per pranimin e mallit

p z B 1-B
112 2,36 0,0091 0,9909

! 114 1,36 0,0869 0,9131
115 0,86 0,1949 0,8051
{ J16 0,00 0,5000 0.5000
i 117 -0,15 0,5596 0.4404
118 -0,65 0,7422 0,2578

! Nga tabela e shpemdarjes probabilitare normale standarte gjejme se siperfagja ne anen e
il siperme te shpemdarjes probabilitare normale standarte per z = 0,86 eshte 0,5000 - 0,3051 =
i 0,1949. Keshtu probabiliteti i berjes te gabimeve te 1lojit te II-te , kur mesatarja e vertete eshte p =
i 115, eshte B = 0,1949. '

l Ne tabelen 9.2 jane paragitur probabilitetet e berjes te gabimeve te llojit te II per vlera te p ge
jane me te vogla se 120. Nga tabela shihet se kur p rritet deri ne 120, probabiliteti i berjes te
gabimeve te llojit te dyte gjithashtu rritet deri ne 0,95. Kjo eshte ajo ge prite;j. Me te vertete ne

‘ gofte se mesatarja e vertete e popullimit p eshte e afert me vleren e mestares se popullimit p =

! 120 ne hipotezen zero, atehere ekziston nje probabilitet i madh ge te pranojme hipotezen Ho dhe

il te bejme nje gabim te llojit te dyte. Megjithate kur mesatarja e vertete e popullimit p eshte teper

| larg nga vlera e hipotezes Ho per mesataren e popullimit p = 120, probabiliteti ge te pranojme

hipotezen Ho dhe te bejme nje gabim te llojit te dyte eshte i vogel.

; Probabiliteti ge te hedhim poshte hipotezen Ho kur ajo eshte e gabuar quhet fuqi e kriterit.
Per cdo vlere te vecante te p fugia e kriterit eshte 1 - . D.m.th. probabiliteti i hedhjes me te drejte
poshte te hipotezes Ho eshte i barabarte me 1 minus probabilitetin e berjes te gabimeve te llojit te

| II-te Ne tabelen 9.2 gjithashtu tregohen vlerat e fugise se kriterit. Ne baze te ketyre vlerave mund

Il te ndertohet grafiku per lidhjen e fugise se kriterit me vlerat e mesatares se popullimit pu Nje

grafik i tille quhet vija e fuqise se kriterit. Veme re se vija e fuqise se kriterit eshte shprehur ne

varesi te vlerave te p per te cilat hipoteza Ho eshte e gabuar. Lartesia e vijes se fuqise ne ¢do vlere

te |, jep probabilitetin e hedhjes poshte me te drejte te hipotezes Ho ne rastin kur ajo eshte e

gabuar.

Ne perfundim po japim nje procedure qc mund te perdoret per llogaritjen e probabilitetit te
gabimeve te llojit te II, ne rastin e kontrollit te hipotezes per mesataren e popullimit.

il 1. Formulojme hipotezat zero dhe alternative.

2. Percaktojme nivelin e rendesise a ge percakton rregullin e hedhjes poshte te hipotezes zero te
bazuar ne statistiken e zgjedhjes.

3. Duke perdorur rregullin e vendosur per rrezimin e hipotezes, zgjidhim ekuacionin per gjetjen
e vleres té mesatares se zgjedhjes, qe percakton zonen e hedhjes poshte te hipotezes per
kriterin e kontrollit. g

4. . Ne baze te rezultateve te etape¥ 3e trete percaktojme vlerat e mesatares se zgjedhjes qe gojne

"ne pranimin e Ho te cilat karakaterizojne zonen e hedhjes poshte te hipotezes per kriterin.

e

Le ta zeme se kemi marre nje zgjedhje prej 30 kutish, ku pesha mesatare e tyre ka rezultuar 550 g
dhe devijmi standart i zgjedhjes s = 25-.g. Duke perdorur vleren e p nga hipoteza zero dhe
devijimin standart te zgjedhjes si vleresim per devijimin standart te popullimit, vlera e statistikes
se kontrollit eshte. :

e X—p, 550500
c/n 2536

Ne perputhje me rregullin e hedhjes poshte te hipotezes, Ho nuk fund te hidhet poshte. Rezultatet
e zgjedhjes tregojne se manaxheri i kontrollit te cilesise nuk ka arsye te dyshoje ne supozimin se
linja e prodhimit per mbushjen e kutijave eshte ne perputhje me standartin e caktuar.

=033
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TEMA7:

TESTIMI I HIPOTEZAVE (RASTI I NJE POPULLIMI): TESTET ‘t’

Ushtrime

Ushtrim 1: N& gendrén spitalore XXX &shté marré njé zgjedhje prej 49 pacienteve me géllim qé
té pércaktohet nése mosha mesatare e pacientéve &€shté mbi 41 vjec. Mosha mesatare e
pacientéve né zgjedhje ishte 43 vjec me njé devijim standart prej 4.67 vjet
1. Pér nivelin e réndésisé a = 0.01 pércaktoni nése mosha mesatare e pacientéve &shté mbi 41
vjeg.
2. Pér nivelin e réndésisé a = 0.01 pércaktoni nése mosha mesatare e pacientévé &shté mbi 41
vjec kur dihet se numri 1 pacientéve né két€ qendér spitalore pér vitin e kaluar ishte 2000.

Ushtrimi 2: Shefi i kuzhinés s€ njé gendre spitalore pretendon qé pesha mesatare e njé pjate
supe &shté t€ paktén 300 gram. Shpérndarja e masés s€ supés éshté normale, me devijim standart
50 gram. Jané€ zgjedhur rastésisht 16 pjata me peshé€ mesatare zgjedhjeje 293 gram. Testoni me
njé nivel réndésie 5%, deklaratén e shefit t€ kuzhinés s€ késaj gendre spitalore.

Ushtrimi 3: Jané zgjedhur 200 pacienté t€ shtruar n€ njé gendér spitalore, 87 nga kéta ishin
femra.Testoni hipotezen zero g€ gjysma e t€ gjithé€ pacientéve jané femra (a = 0.05).

Ushtrimi 4: Njé anétar bashkie deklaron g€ né lagjet e varfra, sé paku 20% e meshkujve té
moshés 18 - 65 vje¢ jané t€ papuné. Jané zgjedhur rastésisht 120 veté nga ky popullim, ku 20
jané t€ papuné. Testoni deklaratén e anétarit té¢ Bashkisé (o = 0.05).

Ushtrimi S: Nga njé vrojtim i béré rastésisht né 50 pasagjeré t&€ njé linje ajrore u vu re se pesha
mesatare e bagazheve t& ¢do udhetari ishte 18.5 kg ndérsa varianca e saj ishte 4 kg” duke ditur se
pesha e lejuar €shté 20 kg pér ¢do pasagjer, o = 0,05 testoni né€ se jané respektuar rregullat e
udhétimit né lidhje me peshén mesatare ose jo. ( sup. Q& pesha ka shpérndarje normale)

Ushtrimi 6: Njé administrator i njé gendre spitalore po teston vértetésiné e deklaratés s€ njé
oferte né lidhje me tenderin e hapur pér furnizimin e gendrés me karburant. Kompania ofertuese
e naftés deklaron se ¢gmimi mesatar 1 benzinés sé€ saj €sht€ mé 1 ulét se 1.25 dollaré pér litér. Me
géllim gé té kontrollohet kjo deklaraté, zgjidhen rastésisht 49 pika furnizimi karburanti dhe
pércaktohet se cmimi mesatar 1 benzinés né pikat e karburantit t€ zgjedhjes €shté 1.2 dollaré. Pér
mé tepér ne supozojmé se devijimi standart &shté 0.14 dollarg.

1. Pérdorni progedurén e testimit t€ standartizuar dhe testoni deklaratén.

2. Cila éshté vlera p sé€ shogéruar me rezultatet e zgjedhjes s€ mésiperme, dhe né ¢’konkluzion

mund t€ arrihet duke u bazuar né vleren p?
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3. Sa éshté probabiliteti qé t€ béhet njé gabim i llojit t&€ dyt€ nése ¢mimi i vértéte pér litér
éshté 1.19 dollaré?
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KAPITULLI® &
GJYKIMET STATISTIKORE PER MESATARET DHE PERPJES AT E DY
POPULLIMEVE \

Ne kapitujt & dhe %paragitem metodat statistikore per marrjen e vleresimeve intervalore, si
edhe kriteret e kontrollit te hipotezave per mesataren dhe perpjesen e nje popullimi. Ne kete
kapitull do te shqyrtojme rastet kur kemi te bejme me dy popullime. Keshtu p.sh. mund te duam te
krahasojme popullimin e meshkujve me popullimin e femrave, popullimin e mallrave nga
furnizuesi A me popullimin e mallrave nga furnizuesi B etj. Vlesimin intervalor dhe kontrollin e
hipotezave per ndryshimin e mesatareve dhe te perpjesave te dy popullimeve, megenese ato nuk
njihen, do ta bejme ne menyre te terthorte ne baze te te dhenave te nje zgjedhje te rastit.

10.1 Vieresimi i ndryshimit te mesatareve te dy popullimeve, rasti i zgjedhjeve te
pavarura
Ne shume situata ne praktike kemi te bejme me dy popullime te ndryshme ku krahasmn i
mesatareve ka nje rendesi te vecante. Ne kapitullin 7 dhe 8 pame se si mund te perdoret mesatarja
e nje zgjedhje te rastit per vleresimin e mesatares te popullimit. Ne rastin e dy popullimeve mund
te kryejme dy zgjedhje te rastit te pavarura, njera nga popullimi i pare dhe tjetra nga popullimi i
dyte. Shenojme me: p, mesataren e popullimit te pare; p, mesataren e popullimit te dyte; X, =
mesataren e nje zgjedhje te rastit nga popullimi 1 pare dhe me X,= mesataren e nje zgjedhje te
rastit nga popullimi i dyte. .

Ndryshimi midis mesatareve te dy popullimeve eshte p,-p,, kurse vieresimi pikesor i
ndryshimit te tyre eshte:

Xy — X, 10.1

Keshtu, si vleresim per ndryshimin e mesatareve te dy popullimeve marrim diferencen e
mesatareve te dy zgjedhjeve te rastit te pavarura.

Shperndarja e zgjedhjes per diferencen e mesatareve te dy zgjedhjeve X, — X,

Diferenca e mesatareve te dy zgjedhjeve te rastit te pavarura, ge sherben si vleresim pikesor i
diferences te mesatareve te dy popullimeve, ka shpemdarjen e saj te zgjedhjes. Vetite e
shpemdarjes te diferences se mesatareve te zgjedhjeve X, — X, jane si me poshte:

-Vlera e pritur: E(X, — X, ) =p,-}, 10.2
2 2
o S
Devijimi standart: 0, _, = [—+—> 10.3
: o ;

Per vleresimin intervalor te diferences te mesatareve te dy popullimeve do te perdorim
shperndarjen e zgjedhjes perX, — X,. Per kete dallojme dy raste; rasti kur te dy vellimet e
zgjedhjeve jane te medha (n, 230 dhe n, > 30) dhe rasti tjeter kur njeri nga vellimet e zgjedhjeve,

ose ge te dy jane te vogla (n, < 30 dhe / ose n, < 30). Le te shikojme ne fillim rastin kur zgjedhja
eshte e madhe.

Rasti i zgjedhjes se madhe. Le ta zeme se nje firme ka dy dyqane shitjeje, njeri eshte ne
gendren e qytetit dhe tjetri ne nje gender tregtare jashte qytetit. Supozojme se gjate nje periudhe
kohe manaxheri ka vene re se produktet ge shiten mire ne njerin dygan nuk shiten sic duhet ne
dyqganin tjeter. Nje nga spjegimet ¢ mundshme per diferencen e shitjeve ne te dy dyqanet jane
ndryshimet ge ekzistojne ne vete klientet e ketyre dyqaneve Keshtu klientet mund te ndryshojne
nga mosha, arsimi, te ardhurat etj. Per kete eshte orgamzuar nje vrojtim me zgjedhje duke marre
te dhena per keto karakteristika dhe te tjera si keto. Megjithate ne do te kufizohemi vetem me




moshen e klienteve, per te pare ne se ekzistojne ndryshime midis moshes mesatare te klienteve qe
blejne ne dy dygane te ndryshme. Te dhenat e grumbulluara per dy zgjedhjet e rastit te pavarura,
per klientet ge kane ardhur perkatesisht ne secilin dyqan, kane dhene rezultatet e meposhtme.

Dvqani Numri i klienteve ne Mosha mesatare ne Devijimi standart ne
zgjedhje zgjedhje (ne vjet) zgjedhje (ne vjet)
Brenda qytetit 36 BT 9
Jashte qvtetit l 49 35 10

Duke perdorur 10.1 vleresimi pikesor i diferences midis moshave mesatare te te dy
popullimeve eshte ¥, — ¥, =40-35=5 vjet. Keshtu mund te besojme se khentet e ‘dvqanit brenda
gytetit kane moshen mesatare S vjet me te madhe se klientet e dyganit jashte gytetit. Megjithate
dime se diferenca prej 5 vjetesh eshte vetem nje perafrim per diferencen midis moshave mesatare
per dy popullimet ge krahasohen. Si rrjedhoje duhet te llogaritim edhe intervalin e besimit per
diferencen midis mesatareve te dy popullimeve.

Ne rastin e zgjedhjes se madhe dime se shperndarja e zgjedhjes per diferencen e
mesatareve mund te perafrohet me nje shpemdarje probabilitare normale. Mbi kete baze mund te
bejme vieresimin intervalor per diferencen midis mesatareve te dy popullimeve. Ky vleresim
paragitet si me poshte:

(X; -x)xz,0; _; 10.4

ku 1-o eshte koeficienii i besimit.

Le te perdorim kete formule per ndertimin e intervalit te besimit per te dhenat e
shembullit te klienteve te firmes. Ne kushtet kur variancat e dy popuilimeve o, dhe o, nuk njihen,
atehere 10.3 nuk mund te perdoret per llogaritjen e & X, — X, - Megjithate ne kete rast si vleresim
per devijimet standarte te popullimeve mund te perdorim devijimet standarte te zgjedhjeve. Ky
vieresim paraqitet si me poshte.

[
SY

S"?_.\" B b B
n, ¥

10.5

3
S,
3

Kur veliimet e zgjedhjeve jane te medha, vieresimi i gietur me ane formules 10.5 sherben si
nje vleresim 1 mire per devijimin standart te diferences te mesatareve te dy zgjedhjeve. Ne rastin e
shembullit tone ky vleresim eshte: :

O 2
8% =X, = ")—+‘10—=\/4.29 = 2.07
F ''¥36 49 '

Ne baze te vleresimit te gjetur per o X, — x, dhe per z,,=7 5,5=1.96 marrim intervalin 95%-sh 5 +
(1,96)2,07) ose 5§ + 4,06. Keshtu per nivelin e besimit 95% shohim se vleresimi intervalor per
diferencen midis moshave mesatare te klienteve te dy dyqaneve eshte nga 0,94 deri ne 9,06.

Rasti i zgjedhjes se vogel. Shikojme tani proceduren e vleresimit intervalor per diferencen
midis mesatareve te dy popullimeve kur te pakten njeri nga vellimet e zgjedhjeve eshte me i vogel
se 30. Ky quhet rasti i zgjedhjes se vogel. .

" Ne kapitullin 8, per rastin e zgjedhjes se vogel, paragitem nje procedure per vieresimin
intervalor te mesatares per nje popullim te vetem. Kjo procedure mbeshtetej ne supozimin se




popullimi kishte shpemdarje probabilitare normale. Vieresimi per mesataren e popullimit
mbeshtetej ne vleresimin s per o dhe ne perdorimin e shpemdarjes studenti, t.
Per ndertimin e vleresimit intervalor per diferencen e mesatareve te dy popullimeve ne kushtet e
zgjedhjes se vogel, eshte e nevojshme qe per te dy popullimet dhe zgjedhjet e marra nga ato te
behen dy supozime:
1. Te dy popullimet kane shperndarje normale.

2. Variancat e dy popullimeve jane te barabarta & b ci =g’.
Me supozimet e bera me lart shpemdarja e zgjedhjes te X, —X, pavaresisht nga vellimet e
zgjedhjeve eshte normale dhe vlera e pritur e X, — X, eshte p,-p,. Ne baze te supozimit per
variancat e barabarta, 10.3 mund te paragitet ne formen e meposhtme: ’

Gr.-r = .c,_'+03 = cz(l-’hlj 10.6
=R #, N n, .n

Ne qofte se varianca e popullimit ¢* eshte e njohur, atehere per vieresimin intervalor te
diferences midis mesatareve mund te perdoret 10.4. Megjithate ne shumicen e rasteve varianca
eshte e panjohur, keshtu qe per vleresimin e sa) mund te perdoren variancat e zgjedhjeve

s; dhe s;. Megenese 10.6 bazohet ne supozimin seG; =0 =0, nuk ka nevoje ge te behen
vleresime te vecanta per variancat e popullimeve. Prandaj te dhenat e zgjedhjeve mund te
kombinohen per te marre nje vieresim te pergjithshem per variancen e popullimit. Veresimi s° per
variancen ¢ popullimit o° mund te gjendet si mesatare e ponderuar e variancave te dy zgjedhjeve
te vecanta. Ky vleresim i perbashket ka formen e meposhtme:

3o (n, —1)s; +(n, — 1)s; 10.7

n+n, =2

Me kete vleresim per variancen e popullimit dhe duke perdorur 10.6, vleresimi per variancen e
diferences te mesatareve ka formen:

i, . 1
8%, =X, =8 |—%— 10.8
A noon,

Ne kete rast per ndertimin e vleresimit intervalor te diferences te mesatareve te dy
popullimeve mund te perdorim kriterin t. Megenese per popullimin ¢ pare kemi n,-1 shkalle lirie
dhe per popullimin e dyte n,-1, atehere numri i shkalleve te lirise ge lidhet me kriterin t eshte i
barabarte me n,+n,-2. Intervali i besimit ne kete rast eshte si me poshte:

X, ~X, &1, 8 10.9

4 Xy

ku t,, bazohet ne shperndarjen t me n, + n,-2 shkalle lirie dhe 1-o. eshte koeficienti i besimit.

Le te ilustrojme proceduren per gjetjen e intervalit te besimit per diferencen e mesatareve te
dy popuilimeve ne kushtet e zgjedhjes se vogel, ne rastin e shembullit per te pare ndryshimin e
bilanceve mesatare per dy filiale te nje banke. Vellimet e zgjedhjeve, mesataret dhe devijimet
standarte te tyre paragiten ne tabelen e meposhtme:

Filialet e Numri 1 Hogarive Bilanci mesatar per  Devijimet standarte te
bankes rmjedhese zgjedhjet zgjedhjeve

Fihali1 12 1000 150
Fihali 2 10 920 120




Ne baze te ketyre te dhenave duam te ndertojme intervalin 90%-sh te besimit per diferencen
midis bilanceve mesatare te llogarive rrjedhese te tyre. Duke perdorur 10.7 vleresimi pikesor i
variances se popullimit eshte.

G =D +(n, =1)s; _(12-1)150° +(10-1)120°
n, +n,—2 °12+10-2

Prej kendej mund te gjejme vleresimin per devijimin standart te diferences te dy mesatareve:

/ Jlssss( 1) 58.79

Ne kete rast shpemdarja e t per proceduren e vleresimit intervalor ka 12-10-2=20 shkalle lirie. Per
nivelin e rendesise 0=0,10 gjejme t .=tgo=1,725. Vleresimi intervalor per diferencen e
mesatareve do te jete: :

X, =X, % barSe-y =(1000-920)+1.725*58.79=80+101.41

Keshtu mund te themi se per nivelin e besimit 90%. vleresimi intervalor i diferences te
bilanceve mesatare te llogarive rrjedhese te dy filialeve te nje banke eshte intervali:
1-21,41; 181.,41]. Fakti se ky interval perfshin nje viere negative tregon se diferenca aktuale midis
dy mesatareve mund te jete edhe negative.

10.2 Kontrolli i hipotezes per diferencen e mesatareve te dy popullimeve ne rastin-e
zgjedhjeve te pavarura.
Ne kete paragraf do te paragesim procedurat ge mund te perdoren per kontrollin e

hipotezave per diferencen e mesatareve te dy popullimeve.

Rasti i zgjedhjes se madhe. Me gellim ge te vieresojme ndryshimin per cilesine e kualifikimit
ne dy gendra trainimi, u be nje testim per individet ge ishin trainuar ne keto gendra. Rezultatet e
ekzaminimit perbejne nje faktor te rendesishem per vleresimin e ndryshimeve cilesore ge
ekzistojne midis dy gendrave.

Shenojme me: p,-rezultatin mesatar per individet e kualifikuar ne gendren A dhe me
M -rezultatin mesatar per individet e kualifikuar ne gendren B. Do te supozojme se nuk ekziston
ndryshim ne cilesine e kualifikimit midis dy qendrave. Keshtu ne termat e rezultatit mesatar te
kontrollit, kjo do te thote se hxpoteza zero ge duhet te kontroliohet eshte p,-p,=0. Ne qofte se
rezultatet e zgjedhjes cojne ne hedhjcn poshte te hipotezes zero, atehere konkludojme se ekziston
nje ndryshim cilesor midis dy gendrave te trainimit. Hipoteza zero mund te shkruhet si me poshte:

Ho: py-p,=0 :
Ha: po-p,#0

Duke ndjekur proceduren e kontrollit te hipotezave si ne kapitullin 9, bejme supozimin se
hipoteza zero eshte e vertete. Ne keto kushte dhe kur zgjedhjet jane te medha, diferenca e
mesatareve te zgjedhjeve X, — X, , ka shperndarje normale.

Megenese shpemdar]a eshte normale, atehere per te kontrolluar hipotezen mund te perdoret
kriteri: .

e (x, —xl)z_ (“22_ M) 10.10
ot I
Nn on

Kurdohere ge n,>30 dhe n,>30 ne vend te o dhec? do te perd'orim vleresimet
perkatese te tyre sf dhe s§ . Ne kushtet kur hipoteza H,, éshté e vertete Z~N(0; 1).




Vlera e z qe jepet me anen € llg./lf)“m—u‘na\te interpretohet si numri i devijimeve standarte
ge X, — X,, eshte larg p,-p,, ne kushfet kur ka vend hipoteza zero. Zona kritike percaktohet mbi

bazen ¢ vieres se a. Vete vlera kritike gjendet ne tabelen e shperndarjes normale, keshtu psh. per
a=0.05, z,,=1.96, kurse zona kritike do te jete ]-00: -1.96[ L ]1.96; oo [ .

Le ta zeme se rezultatet e ekzaminimit te individeve te zgjedhur nga te dy gendrat jane
paraqitur ne tabelen e meposhtme:

"

| Qendra e kualifikimit A Qendra e kualifikimit B
Vellimi i zgjedhjes 30 40
Mesataret 82 i 578
Devijimet 8 10

Duke perdorur ne vend te o} dhe 6 vleresimet perkatese te tyre s; dhe s> Viera e
_ (825-78)-0

\/83 L 102
_ ’ 30 40
hipoteza zero duhet hedhur poshte. Keshtu rezultatet e zgjedhjes tregojne se cilesia e kualifikimit

per te dy gendrat ge krahasohen eshte e ndryshme. Per z,=2,09 ne baze te tabeles te shpemdarjes
normale standarte mund te gjejme vleren e probabilitetit p, vlere e cila rezulton:
p=2%(0,5-0,4817)=0,0366. X
Per kete procedure te kontrolllit te hipotezes gellimi eshte te percaktojme ne se ekziston

nje diference midis mesatareve te dy popullimeve. Megenese nuk kemi ndonje informacion ne se
nje mesatare mund te jete me e madhe ose me e vogel se tjetra, hipoteza mbi barazine e
mesatareve Ho: p.-11,=0 dhe hipoteza alternative se ato ndryshojne nga njera tjetra Ha: pi,-p,20
jane qe te dyja te pershtatshme. Ne rastin e kontrollit te hipotezave te tjera per diferencen e
mesatareve te dy popullimeve, mund te ndodhe qge te kontrollojme ne se nje mesatare eshte me e
madhe ose me e vogel se mesatarja tjeter. Ne keto raste statistika e kontrollit eshte e njeanshme.
Te dy format e kriterit te njeanshem te kontrollit te diferences te mestareve te dy popullimeve
paragiten si me poshte:

Ho: p,-p1<0 Ho: p,-pt120

Ha: p,-pl1>0 Ha: p,-pt1<0

=2.09. Per kete vlere te z, perfundimi eshte se

vrojtuar e kriterit do te jete: z,

Keto hipoteza kontrollohen me anen e statistikes z e cila jepet nga 10.10. Zona e hedhjes poshte te
hipotezes percaktohet ne te njejten menyre si zona e njeanshme ge eshte paragitur ne kapitullin 9.
Rasti i zgjedhjes se vogel. Le te shikojme tani kontrollin e hipotezes per diferencen e
mesatareve te dy popullimeve ne rastin e zgjedhjes se vogel, d.m.th. nerastin kur n,<30  dhe/ose
n,<30. Kjo procedure bazohet ne shpemdarjen t me n,+n,-2 shkalle lirie. Per kete sic pame ne
paragrafin 10.1 bazohemi ne supozimet per shperndarjen normale te dy popullimeve dhe ne
barazine e variancave te tyre. _
~ Le ta zeme se kerkohen te krahasohen dy menyra te prodhimit nga pikpamja e kohes se
nevojshme per pergatitien e produktit me fjale te tjera rendimentet e tyre. Per kete behet nje
zgjedhje e rastit prei 24 punetoresh, ku 12 prej tyre te zgjedhur ne menyre te rastit do te punojne
sipas menyres ekzistuese, dhe 12 te tjeret do te punojne sipas menyres se re ge eksperimentohet.
Ne kete studim ka dy popullime: popullimi i punetoreve qe punojne sipas menyres ekzistuese
dhe popullimi i punetoreve ge punojne sipas menyres se re. Nga 24 punetoret e zgjedhur gjithesej,
12 prej tyre vihen te punojne sipas menyres se pare dhe 12 te tjere sipas menyres se dyte. Pas
eksperimentimit per secilin grup jane llogaritur koha mesatare e nevojshme per prodhimin e
njesise se produktit dhe variancat perkatese te te dy zgjedhjeve. Keto rezultate paragiten ne

_ tabelen e meposhtme:




Treguesit Menyra  ekzistuese prodhimit, Menyraeree prodhimit , n,=12

n,=12
Mesatarja | 325 minuta 288 minuta
Varianca 40 minuta ' 44 minuta

Shenojme me u, kohen mesatare per prodhimin e njesise se produktit sipas menyres se pare
te prodhimit dhe me p, kohen mesatare per prodhimin e njesise se produktit sipas menyres se dyte
te prodhimit. Megenese pritet ge menyra e re e prodhimit te jape rendiment me te larte se menyra -
ekzistuese, atehere ne presim ge mesatarja e popullimit te dyte te jete me madhe se mesatarja e
popullimit te pare, dm.th. Hi-1,<0. Prandaj hipotezat ge kerkohen te kontrollohen Jjane si me
poshte:

Ho: p,-u1<0
Ha: p,-u1>0

nje rendiment me te larte se e para.
Me supozimin se variancat e popullimeve jane te barabarta, vleresimii i variances se

pergjithshme mund te behet me anen e 10.7:

i (n, = 1)s} +(n, —l_)sz2 ¥ (12 -1)40% + (12 - 1)442 ~1768
n+n, -2 "12+12-2
Statitika e kontrollit per rastin e zgjedhjes se vogel eshte:
=5 ,~’x2]) — mll—’ iy)  kurse viera e vrojtuar e saj t, = ,(325 _1388) ]—0 =216
S G He) V1768 Mo+ W)

Per nivlelin e rendesise a=0,05 dhe numrin e shkalleve te lirise 12+12-2=22 ne tabelen e
shperndarjes t gjejme vleren kritike te djathte t,=1,717. Megqenese vlera faktike e kriterit t eshte
me e madhe se vlera kritike e tij 2,16>1,717, nga kjo rrjedh se hipoteza zero hidhet poshte dhe
pranohet qe menyra e dyte e prodhimit eshte me efektive se e para. 3

10.3 Gjykimet statistikore per mesataret dy popullimeve ne rastin e zgjedhjeve te
varura.

Le ta zeme se nje ndermarje kerkon te eksperimentoje nje menyre te re prodhimi me gellim
qe te rrise prodhimin e saj. Per kete ajo kerkon te identifikoje se per cilen nga metodat koha per
njesi prodhimi eshte me e vogel. Shenojme me p, kohen mesatare per prodhimin e njesise se
produktit sipas metodes se pare dhe me p, kohen mesatare Per njesi sipas metodes se dyte. Keshtu
hipoteza zero merr formen Ho- Hi~12=0. Ne qofte se hipoteza zero hidhet poshte, arrijme ne

“perfundimin se te dy metodat ndryshojne lidhur me kohen mesatare te nevojshme per njesi
prodhimi. Hipoteza zero dhe ajo alternative mund te paragiten ne formen e meposhtme:
Ha: p,-p,#0 i
Per percaktimin e procedures se zgjedhjes qe do te perdoret per grumbullimin e te dhenave lidhur
me kohet per njesi prodhimi per te dy metodat, si edhe per kontrollin e hipotezave te mesiperme
shqyrtojme dy altemativa. Njera bazohet ne zgjedhjet e pavarura dhe tietra bazohet ne zgjedhjet e
varura ose te ciftuara. Keto modele te zgjedhjeve mund te pershkruhen si me poshte:




nje numur te caktuar punetoresh ge punojne me metoden e dyte. Kontrolli per diferencen e
mesatareve bazohet ne proceduren e paraqitur ne paragrafin 10.2.

2Modeli i zgjedhjeve te varura. Kryhet nje zgjedhje e rastit per nje numur te caktuar
punetoresh te cilet ne fillim punojne sipas metodes se pare dhe pastaj sipas metodes se dyte.
Radha sipas te ciles punetoret punojne sipas cdo metode eshte ¢ rastit dmth disa mund te punojne
ne fillim me metoden e pare dhe disa te tjere me metoden e dyte, por ajo qe ka rendesi ne kete rast
eshte se cdo punetor punon ne te dy menyrat. Keshtu per cdo punetor merren cifte te dhenash, ku
nje vlere i korespondon metodes se pare te prodhimit, kurse vlera tjeter i perket metodes se dyte.

Ne rastin e zgjedhjeve te varura ose te ciftuara, megenese te dy metodat e prodhimit
kontrollohen ne kushte te njgjta (d.m.th. jane te njejtet punetore qe punojne me te dy metodat). ky
model con ne gabim me te vogel te zgjedhjes se sa rasti i zgjedhjeve te pavarura. Shkaku kryesor
per kete eshte se ne rastin e zgjedhjeve te ciftuara. variacioni midis punetoreve nuk sherben me si
burim i gabimit te zgjedhjes.

Le te ilustrojme analizen e modelit te zgjedhjeve te ciftuara per shembullin e kontrollit te
diferences midis dy metodave te prodhimit. Per kete behet nje zgjedhje e rastit qe permban 6
punetore. Veme re se cdo punetor jep nje cift vlerash, nje per cdo metode prodhimi. Gjithashtu
veme re se shtylla e fundit permban diferencat e koheve per cdo punetor ne zgjedhie.

Sipas modelit te zgjedhjeve te ciftuara merret ne konsiderate vetem shtylla e diferencave per
te dy metodat. Si rezultat marrim vlerat e tyre per 6 te dhena (0.6; -0,2; 0,5; 0.3; 0,0 dhe 0.6) dhe
vetem keto do te perdoren me tej per analizen e diferences te mesatareve te dy popullimeve. ge u
korespondojne dy metodave te prodhimit ge eksperimentohen.

Tabela 10.Koha per njesi produkti per dy metoda prodhimi ne rastin ¢ zgjedhjeve te ciftuara

Puntori Koha per njesi sipas Koha per njesi sipas Diferenca midis koheve
metodes A metodes B

1 6 54 0.6
2 - 52 -0.2
3 7 6.5 0.5
4 6.2 59 - 0.3
5 6 6 0

6 6.4 5.8 0.6

Shenojme me |1, mesataren e vlerave te diferencave per popullimin e puntoreve ge punojne me te
dy metodat. Me kete shenim hipotezat zero dhe alternative kane formen e meposhtme:

Hy: =0 .

H,: p=0
Ne qofte se hipoteza zero hidhet poshte konkludojme se ekziston nje ndryshim per kohen per njesi
prodhimi per te dy metodat.

Indeksi d perdoret per te treguar se zgjedhja e ciftuar jep te dhenat per vlerat e diferencave.

Mesatarja e zgjedhjes dhe devijimi standart per vlerat e diferencave te vrojtuara te tabeles 10.13
Jjane si me poshte:

n—1 " 5

Ne kapitullin 9 kemi pare se. ne qofte se popullimi eshte 1 shperndare normalisht. atehere
per kontrollin ¢ hipotezes per mesataren e popullimit mund te perdoret shpemdanja t me n -1
shkalle lirie. Me te dhenzt per diferencat statistika e kontrollit merr formen:
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Per nivelin e rendesise ®=0,05 dhe n-1=5 shkalle lirie vlera kritike e kriterit t eshte to.025=2,571.
Keshtu rregulli i hedhjes poshte te hipotezes zero eshte: Ho hidhet poshte ne qofte se t<-2,571 ose
ne qofte se t>2,571. Llogaritim tani vieren e vrojtuar te kriterit tone, ne kushtet kur hipoteza zero
eshte e vertete:

d-p, 03-0

= =2,
Sq. 0.3356
/i

Meqenese vlera faktike e kriterit t eshte me e vogel se vlera kritike e tij, te dhenat e zgjedhjes nuk
perbejne nje baze te mjaftueshme per hedhjen poshte te hipotezes zero.

Ne kete rast vleresimi intervalor per diferencen e mesatareve te -dy popullimeve mund te
ndértohet njelloj sic beme ne rastin e nje mesatareje ne kapitullin 8. Keshtu vleresimi intervalor i
diferences te mesatareve te dy popullimeve eshte si me poshte:
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I =

d+t, 2 =0342571933 034035
: Jn V6

Si perfundim intervali 95%-sh i besimit per diferencen midis koheve mesatare per njesi prodhimi
per te dy metodat e prodh'mit eshte nga -0,5 minuta deri ne 0,65 minuta.

10.4 Gjykimet statistikore per ndryshimin e perpjeseve te dy popullimeve
Nje firme prodhuese me dy dege eshte e interesuar per ‘produktin e saj me cilesi te larte. Pas
marrjes se masave ne procesin e prodhimit firma do te shikoje ne se ekziston ndonje ndryshim ne
cilesine e produktit te prodhuar ne keto dy dege. Keshtu problemi ge shtrohet eshte: te
kontrollohet nga ana statistikore ne se ekziston ndryshim midis perpjeseve te dy popullimeve.
Bejme shenimet e meposhtme:

P,= perpjesa e produktit me cilesi Jo te larte per popullimin | (dega A)

P>= perpjesa e produktit me cilesi jo te larte per popullimin 2 (dega B)
P, = perpjesa ne zgjedhje per nje zgjedhje te rastit nga popullimi |

P, = perpjesa ne zgjedhje per nje zgjedhje te rastit nga popullimi 2
Keshtu diferenca midis perpjeseve te dy popullimeve Jjepet nga p,-p,, kurse vleresimi i kesaj
diference me te dhenat e zgjedhjes eshte p, — P- - Shohim se vleresimi pikesor i diferences midis
pjeseve te dy popullimeve eshte sa diferenca midis perpjeseve te dy zgjedhjeve te rastit te
pavarura.

Shperndarja e zgjedhjes te Py — P,. Per krahasimin e diferences te perpjeseve te dy
popullimeve do ti referohemi vleresimit pikesor te saj, e cila eshte sa diferenca e perpjeseve te dy
zgjedhjeve te rastit te pavarura nga keto popullime Py — P,. Sic kemi pare ne mjaff raste,
shperndarja e zgjedhjes te nje vieresimi pikesor eshte faktori kryesor per ndertimin e vleresimit
intervalor dhe per kontrollin e hipotezave per parametrat qe na interesojne.Vetite e shperndarjes
se zgjedhjes te p, — p, jane si me poshte:

. E(p, — P,)=p-p, 10.13




_ _ _[pU=p) p(-p,)
Sp —p,= / s e = 10.14
Py = P \ n, n, ‘

n,=vellimi i zgjedhjes nga teresia 1
n,=vellimi 1 zgjedhjes nga teresia 2

Forma e. shperndarjes se p, — 5, ne qofte se vellimet e zgjedhjeve jane te medha (d.m.th. kur
np;: m(1-p); nyp, dhe ny(1-p,) jane me te medha ose te barabarta se 5), mund te perafrohet me
shperndarjen probabilitare normale. Shperndarja e zgjedhjes se p, — P, wegohet ne figuren 10.7.

Vleresimi intervalor i p, — p,. Le ta zeme se eshte kryer nga nje zgjedhje e rastit per
seicilin popullim. d.m.th. nga prodhimi i cdo dege eshte zgjedhur ne menyre te rastit nje numur i
caktuar njesish produkti.

|  Dega prodhuese A Dega prodhuese B
Vellimi i zgjedhjes ‘ 250 300
Numri i njesive te cilesise jo te larte 35 , 27

Perpjeset e produktit te cilesise jo te larte per te dy deget jane perkatesisht
P =35250=0.14 dhe p, =2'/7/.‘00=O.09. Vleresimi pikesor i diferences midis perpjeseve te

produktit te cilesise jo te larte te dy popullimeve eshte p, — p,=0,14-0,09=0,05. Keshtu kjo te
con te besosh se dega A prodhon 5% te produktit me cilesi me te ulet se dega B. Megjithate ashtu
si me te gjithe vleresimet pikesore, ndryshimi prej 0,05 eshte njera nga shume vlerat e
mundeshme te diferences midis perpjeseve te dy teresive. Vleresimi intervalor i diferences midis
perpjeseve te dy popullimeve ne kushtet e zgjedhjeve te medha eshte si me poshte:

P\ = P:%2,.9 5, - B, 10.15

ku 1-a eshte koeficienti i besimit.

Le te perdorim kete procedure per ndertimin e intervalit te besimit te diferences midis
perpjeseve te produktit te cilesise jo te larte te dy degeve te prodhimit per shembullin ge kemi
marre me lart. Me qene se p, dhe p, jane te panjohura llogaritja e devijimit standart te diferences
te perpjeseve te dy popullimeve nuk mund te behet me anen e formules 10.14. Megjithate ne qofte
se ne vend te perpjeseve te dy popullimeve perdorim vleresimet pikesore te tyre, mund te marrim
nje vleresim per devijimin standart te diferences te ketyre perpjeseve si me poshte:

e /-
\/P.(l p), p.(1-p,) 10,16
nl 1,

Sp,— P,

Per te dhenat e shembullit tone ky vleresim eshte 1 barabarte me:
. _ _ |014(1-014) 0.09(1-0.09)
PP 250 . 300

= 0.0275

Per koeficientin e besimit 90% gjejme z,,=2s=1,645 dhe prej kendej intervalin e besimit per
diferencen e perpjeseve te dy popullimeve (0,14-0,09)£1,645(0,0275)=0,05+0,045. Keshtu
interval i besimit 95% per diferencen e perpjeseve te produktit me cilesi Jjo te larte per te dy deget
prodhuese eshte nga 0,005 deri ne 0,095; ose nga 0,5% deri ne 9.5%.

Kontrolli i hipotezes per diferencen p,-p,




Per kontrollin e hipotezes lidhur me diferencen e perpjeseve te dy popullimeve. i referohemi
edhe nje here shembullit ge morem ne fillim per te pare ne se ekziston ndryshim per perpjeset e
produktit me cilesi jo te larte te prodhuara ne dy deget ¢ nje¢ firme prodhuese. Hipotezat ge
kerkojme te kontrollejme jane si me poshie:

}JUT p!'p1=0
Ha: p,p:=0
Ne figuren 10.8 tregohet shpemdarja e zgjedhjes per diferencen p,-p, € bazuar ne supozimin -
se midis perpjeseve te dy popullimve nuk ekzistojne ndryshime. d.m.th. pi-p>=0. Me
shpemdarjen e zgjedhjes afersishi normale statistika t per diferencen midis perpjeseve te dy
popullimeve mund te shkruhet s1 me poshte:
Z=(P; P:)—(p, - p:) v 10.17
o

h=m
Per nivelin e rendesise a=0,10 dhe z,.=2,,+1.645, rregulli i hedhjes poshte te hipotezes eshte:
Hipoteza Ho hidhet poshte ne gofte se 2<-1.6435, ose kur z>1.645.

Liogaritja e z me anen e formules 10.17 kerkon paraprakisht njohjen e vieres per gabimin standart
te diferences midis perpjeseve te dy popullimeve. o 5 — p, Megenese ky gabim standart eshte 1
panjohur, ai duhet te vieresohet nga te dhenat e zgjedhjes. Per anallogj'i me procedures e
vleresimit intervalor ne mund te donim te perdornim p, dhe p., ne fomulen 10.16. megjithate
per kontrollin e kesaj hipoteze. formulen 10.16 do ta transformojme ne nje forme tjeter. Keshtu ne
baze te vleresimeve te perpjeseve te popullimeve do te logaritim variancen ¢ perbashket te
popullimit ne kushtet kur hipoteza zero eshte ¢ vertete. Vleresimi per perpjesen e popullimit eshte

si me poshte:
D+, .
=iy Tl 10.18
n, +n,
Me perdorimin e vieresimit te perbashket ne vend te vieresimeve te vecanta 10.16 merr formen:
|
! 1
2P~ = PO= p)[——+ ] 1019
I 2

Ne mund te perdorim tani 10.18 dhe 10.19 per kryerjen e llogaritjeve ne rastin e shembuilit
tone si me poshte:

p:

250(0.14) + 300(0.09) _ 62
550 550

| 1’ 3
5P = 52=V'0.1 13(1 - 0113)(——+—-) = 0027

=0113

250 300
Ne baze te 10.17 viera e statistikes se kontrollit eshte:

(P —-P)— (P =P:) _ (014 -0.09)-0
s 0.0271

) g
Megenese 1,85>1.645, arrijme ne perfundimin se per nivelin e rendesise a=0.10 hipoteza zero
hidhet poshte. Te dhenat e zgjedhjes tregojne se ekziston nje ndryshim midis dy degeve te
prodhimit persa i perket perpjeses te produktit me cilesi jo te larte te prodhuara nga ato dege.

=185

-

Sikunder pame gjate kontrollit te hipotezave per diferencen e mesatareve te dy popullimeve
edhe per rastin e diferences ie dy perpieseve mund te ndertohen kriteret e njeanshem. Zonat
kritike te njeanshme ndertohen ne menyre analoge me procedurat per perpjesen e nje popullimi.
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TEMA 9:

TESTIMI I HIPOTEZAVE (RASTI I ‘K> POPULLIMEVE): ANOVA (NJi£ DHE DY
FAKTORIALE) , ANALIZA E MATJEVE TE PEERSIERITURA

Objektivat e temés:

Né pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje té:
B Njohin situatat né t& cilat t€ pérdorin Analizén e Variances .
B Tg performojné njé ANOVA njé-faktoriale dhe t€ interpretojné rezultatet .
B Tg performojné njé ANOVA dy-faktoriale dhe t€ interpretojné rezultatet .

B Té aplikojné né SPSS njé tekniké ANOVA duke shpjeguar pse, si dhe té interpretojné
rezultatet .

B Njohin situatat né t€ cilat t& pérdorin Analizén e Matjeve t€ Pérséritura .
B Té performojné njé AMP njé-faktoriale dhe t€ interpretojné rezultatet .

B Té aplikojné né SPSS njé tekniké AMP duke shpjeguar pse, si dhe té€ interpretojné
rezultatet .
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Hyrje ne anahzen e variances
Analiza e variances &shté vazhdim i punes per kontrollin e hipotezave, vegse kete
rradhc synohet te kontrollohet barazia ose jo e pritjeve matematike te disa popullimeve.

Le ta zeme se duam te dime se ¢fare njohurish kane punonjesit e reparteve te nje fabrike
rreth drejtimit te pergjithshem te cilesisc. Per kete supozojme se eshte kryer nje zgjedhje €
rastit duke marre nga 6 punonjes per ¢do repart, ku rezultatet e vrojtimit per 18 punonjesit 1
kemi paraqitur ne tabelen 13.1. Pervec kesaj ne tabele per ¢do grup jane llogaritur mesataret,
variancat dhe devijimet standarte. Drejtimi 1 rdermarrjes kerkon te kontrolloje hipotezen ge
rezultatet mesatare te testimit per te tre repartet nuk kane ndryshime nga njera tjetra. Secili nga
tre repartet mund te konsiderohet si nje popullim.

Tabela 13.1 Rezultatet e vrojtimit per 18 punon =5

Mesatarja | Varianca Devijimi

_ standart
Repartil | 85 | 74 | 82 76 71 | 85 79 34 5.83
Reparti2 | 71 | 75 73 74 69 | 82 74 20 -4.47
Reparti3 | 59 | 64 | 62 69 75 | 67 66 32 5.66

Shenojme me p, rezultatin mesatar per popullimin e “i”. Me gene se ne raste te tilla’
vlerat reale te p, nuk njihen. gellimi i analizes eshte te kontrollohet hipoteza e meposhtme:

Ho: py ==y

Ha: Jo te gjitha mesataret e popullimeve jane te barabarta

Zbatimi i analizes se variances per kontrollin e hipotezes se mesiperme mbeshtetet ne
supozimet e meposhtme
@Vm 1abli qe shqyrtohet ne seicilin nga populhmet ka shperndarje normale. Nga kjo rrjedh se
per rastin € shembullit ge kemi marre rezultan i vrojtimit ne ¢do repart duhet te kete
shperndarje normale.
gﬁ‘f Varianca e variablit ne shqyrtim qe shenohet‘me o’ eshte e njejte per seicilin popullim. Nga
kjo rrjedh se varianca e rezultateve te vrojtimit-per te dhenat e shembullit tone duhet te jete ¢
n_]eJte per te gjitha repartet. :

Vrommet duhet te jene te pavarura. Nga kjo rjedh se rezultati i vrojtimit te nje punonjesi

duhet te jete i pavarur nga rezultati i vrojtimit te ¢do punonjesi tjeter.

Thelbi i analizes se variances

Ne kushtet kur supozimet e mesiperme plotesohen, ne qofte se hipoteza zero per
barazine e mesatareve eshte e vertete, ¢do vrojtim me zgjedhje duhet te kete ardhur nga e njejta
shpemdarije probabilitare normale me mesatare p dhe variance te barabarte me o”. Ne nje rast te
tille ¥ do te kete shperndarje normale me te njejten mesatare dhe variance te barabarte me
o’/n.

Keshtu, ne qofte se mesataret per te tre popullimet jane te barabarata, atehere duhej te
prisnim ge edhe mesataret e zgjedhjeve te jene te aferta me njera tjetren. Ne fakt, sa me pak ge
mesataret e zgjedhjeve te ndryshojne midis tyre aq me i bazuar do te jete konkluzioni ge
mesataret e popullimeve jane te barabarta. E kunderta, sa me shume ge mesataret e zgjedhjeve
te ndryshojne nga njera tjetra, aq me shume mbeshtetje do te kete konkluzioni qge mesataret €
popullimeve ndryshojne midis tyre. Me fjale te tjera ne qofte se variacioni midis mesatareve te
‘zgjedhjeve eshte i vogel kjo perben nje mbeshtetje per hipotezen Ho, ndersa kur variacioni
midis mesatareve te zgjedhjeve eshte i madh ajo eshte. mbeshtetje per hipotezen alternative Ha.,

Ne qofte se hipoteza zero eshte. e vertete, d.m.th. p=p,=p;, a\ehere variacioni
ndermjet mesatareve te zg]edhjeve mund te perdoret per marrjen € nje vleresimi per variancen e
populhmxt 0. ™

~Ne qofte se hipoteza zero eshte e vertete, atchere mund te mendojme se te tre
mesataret ne tabelen 13.1, ¥, =79, X ,=74 dhe X ,= 66, jane marre nga shpemdarja e zgjedhjes
normale. Ne kete rast mesatarja dhe varianca e te tre mesatareve mund te perdoren perkatesisht
si vleresime per mesataren dhe variancen e shpemdarjes se zgjedhjes. Ne rastin e shembullit
tone vl_g;gsimi me i mire i mesatares s~ zgjedhjes X eshte mesatarja e te tre mesatareve te
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zgjedhjes, d.m.th. (79+74+66)/3=73. Kete vleresim do ta quajme mesatarja e pergjitheshme e

zgedhjes.
Vleresim per variancen e shperndarjes se zgjedhjes merret sa vagjanca e mesatareve te
i /{ zgjedhjes. 1 (X =% }‘
S*=[(79-73)* + (74 73)* + (66 -73)* )/(3-1) = 86/2 = 43 gL 57 ¥ =7
, o Me qene se o | ! =0 / ,per 6 do te kemi 6° = no '. Meqenese vleresimi per ci eshte

ﬁ’ s? = 43 vleresimi per ¢ do te jete i barabarte me 6*43=258.

Vieresimi 1 variances midis zgjedhjeve bazohet ne supozimin mbi vertetesme e
hxpotczes zero, d.m.th. se ¢do zgjedhje vjen nga i njejti populhm dhe ka vetem nje shpemdarje
te zgjedhjes pér mesataren e zgjedhjes. Pér (€ ilustruar se cfare ndodh ne gofte se hipoteza zero

nuk eshte ¢ vertete, le ta zeme se mesataret e popullimeve ndryshojne nga njera tjetra. Me gene

se ne kete rast te tre zgjedhet jane nga popullime me shperndarje normale me mesatare e

ndryshme, atehere shperndarjet ¢ zgjedheve do te jene te ndryshme ose me sakie te
zhvendosura nga njera tjetra. Per kete situate mesataret e zgjedheve nuk do te jeve aq te aferfa
si ne rastin kur hipoteza zero eshte e vertete, Kjo do te beje qe edhe vileresimi mldlS 7g1edhjeve
per vanancm e perg]uhshme te 1ete me i madh 'f’mmg g,g;gytg i ‘ ]

popullimit g ” ~~~~~~~ e
1gura 13.1 Shpernd(u ja e zgjedhjes per mesataren kur Iupoteza zero és’fz?e e‘;\)eriéie 4{)
tl!l'.]“ il -4
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Variadioni brenda ¢do zgjedhje gjithashtu mund te kete efekt ne perfundimet qge

armhen me analizen e variances. Ne qofte se nga ¢do popullim eshte kryer nje zgjedhje krejt e

rastit atchere seicila nga Variancat e zgjedhjes perben nje vleresim te pazhvendosur per

wvariancen e pergjitheshme c’ . Keshtu te gjitha vleresimet e vecanta per variancen mund te
H)mbmohen ne nje te tere per te marre nje vleresim te vetem te perbashket per vanancen e

: popullumt Vleresimi i gjetur ne kete menyre per o * dmth. si mesatare e vanancave te

zgjedhjeve te vecanta, quhet vleresimi brenda zg;edhjeve i saj. ‘Me gene s¢ ¢do variance e =

zgjedhjes-perben nje vleresim per variancen e pergjithshme teé bazuar vetem ne variacionin

brenda zgjedhjes, qu it varianeeswbrenda- zgjedhjevernuk ndikohet nga fakti ne se
[5 l mcsata:et e populhmeve jane ose jo te barabarta. Ne rasEn kur vellimet e zgjedhjeve jane te

/B_gabaxta vleresnml i vanances_brenda zg)edhjeve mund te ilogaritet si mesatare e thjeshte e
variancave te zgjedhjeve te vecanta. Per shem ullin tone ky vleresim eshte

! =(34+20+32)/3=28,67. (%) -

raporti i tyre do te jete afer njeshxt Ne qofte se hipoteza zero eshte e gabuar, atehere vleresimi i
variances midis zgjedhjeve do te tentoje te jete me i madh se vleresimi i variances brenda

Ne qofte se hlpoteza zero eshte S vertelc te dy v]cremmet do te jene te aferta dhe

zgjedhjeve dHe s rrjedhOJe raportl 1 vanances midis zg]edhjeve me variancern brenda,

e ——— et



zgjedhjeve do te jete ne menyre te konsiderueshme me i madh se 1. Ne paragrafin tjeter do te
]ohlm s¢ 58 i madh_a”lTTTE Je’(c ky raport qe te hidhet po“hte lnpoleza Zero. o

dy vieresimeve Yc_ pavamra te variances se populhmlt Njeri nga vleresxmcl bazohet ne
—varifacionin € vete mesatareve te zgjedhjeve kugse. vleresimi tjeter ne variacionin e te dhenave

perbrenda ¢do zgjedhje, Duke krahasuar keto vleresime te variances se pergpthshme ose me

~sakt duke krahasuar raportin e tyre me nje k koeﬁc:ent norrnativ, do te jemi ne gjendje te

pe”c’zﬂc'to;me ne _se mesataret € \zgjedl'geve  jane ose, e Jo te ‘barabarta. Me qgene se metodologpa e

 perdorur ka te beje me krahasimin e dy vanancavc, kjo metode mban emrm anallza ¢ variances
' "1e do ‘te shenohet shkurt ANOVA' 1l

-

\[ mesatareve. Forma e pergjithshme e hipotezes qe kontrollohet eshte:
Ho: p; =Ry =i =i
Ha: Jo te gjitha mesataret e popullimeve jane te barabarta
Le ta zeme se nga seicili prej k popullimeve kemi marre nga nje zgjedhje te rastit me
vellim n;, ku j = 1.2, ... k. Shenojme me x;; - vrojtimin ¢ i-te ne zgjedhjen e j-te, n; - nurnrin e
! il . - .
vrojtimeve ne zgjedhjen e j -te X; - mesataren e zgjedhjes se j -te, 57 - variancen ne zgjedhjen
* ej*te dhe s; - devijimin standart ne zg]cdh_]en ej -te.
Formulat per mesataren dhe variancen ne zg)edhjen e j -te jane si me poshte:

n, ny

k Z Xij Z (x; =X;) , ,
= i=1 2 i=1 . |
4 ox. =4t g = kurse mesataren e pergjithshme te popullimit
L/ / " 1 n —1 p g] p R V

i i K

A\

&

=2 kung =n, +nytetn, [/
ny V

Veme ne dukje se mesatarja e popullimit mund te paraqltet edhe st mesatare e ponderuar ¢
mesatareve te zgjedhjeve:

>l

zgyeelhjes P35
Vleresmu i variances mldls zg]edh Jeve
Ne paragrafin ¢ meparshem dhame kuptimin e vieresimi '
“zgjedhjeve. Ky-vleresim-quhet-katrori“miesatar-midis- zgj edhjeve *dh%q&mm mgﬁ
Formula per llogaritjen e KMM cshte si me poshte:

P03

SKM eshte shuma e katroreve midis zgjedhjeve. Emeruesi i raportit (k-1) paraqet
shkallet e lirise te SKM. Nc qofte se hipoteza Ho eshte e vertete, KMM perben nje vleresim te
pazhvendosur per o’ Megjlthate ne qofte se mesataret e k popullimeve nuk jane te barabarta,
KMM nuk eshte vleresim i pazhvendosur per o7, por nje vleresim me i madh ose nje
mbwleresxm per te. Per te dhenat e paraqitura ne tabelen 13.1 SKM=516 dhe KMM=258.

' Shkuritmi i togfjalshit Analysis of Variance
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Vleresimi i variances brenda zgjedhjeve
Vleresimi tjeter per ¢° bazohet ne variacionin e te dhenave te zgjedhjes brenda ¢do

zgjedhje. Vleresimi i gjetur ne kete menyre quhet katrori mesatar brenda zgjedhjeve dhe
 shenohet me KMB. Formula per llogaritjen e KMB eshte si me poshte:

ot 8 Do e L BT Vg

Veme re se KMB bazohet ne variacionin brenda ¢do zgjedhje dhe si rrjedhoje nuk

__influencohet nga fakti ne se hipoteza zero eshte ose jo e vertete. Keshtu KMB jep gjithnje nje

vleresim te pazhvendorur per variancen e pergjithshme. Per te dhenat e shembullit tone marrim

" SKB=430 dhe KMB=28.,67.

Krahasimi i vleresimeve te variances; kriteri F
Le te supozojme per momentin se hipoteza zero eshte ¢ vertete. Ne kete rast KMM
dhe KMB jane dy vleresime te pavarura dhe te pazhvendosura per variancen e popullimit. Ne
kapitullin 11 pame se per popullimin noermal, shpemdarja e raportit te dy vleresimeve te
pavarura te variances ka shpemdarje F. Keshtu ne qofte se hipoteza zero eshte e verete dhe
supozimet per ANOVA-n plotesohen, atehere shpemdarja e zgjedhjes per KMM/KMB eshte
shpemdarja F, me numrin e shkalleve te lirise per numruesin te barabarte me k-1 dhe numrin e
shkalleve te lirise per emruesin ny-k, '
Ne gofte se mesataret e popullimeve nuk jane te barabarta, raporti KMM/KMB do te
_tentoje te jete me i madh se 1, sepse KMM eshte nje mbivleresim per variancen e popullimit.
Keshtu hipoteza Ho do te hidhet poshte, ne qofte se vlera e ketij raporti eshte teper € madhe.
Vlera e raportit KMM/KMB qe sherben si kriter per hedhjen poshte te hipotezes zero varet nga
niveli i rendesise a.. Mbi bazen e vleres te tij dhe te numurit te shkalleve te lirise mund te
gjejme vleren kritike te raportit F. Ne figuren 13.1 tregohet shpemdarja e raportit KMM/KMB
dhe zona e hedhjes poshte te hipotezes per nivelin e rendesise o ku F, tregon vleren kritike te
kriterit. -

Le te zbatojme keto qe thame deri ketu per shembullin ge kemi marre ne shqyrtim. Per
kete supozojme se manageri pergjegjes per marrjen e vendimit do te pranonte nje gabim te
llojit te pare te barabarte me a=0,05. Nga tabela e shperndarjes se Fisherit bazuar ne shkallet e
lirise per numruesin dhe emruesin gjejme vieren kritike te Fyu.=3.29. Keshtu rregulli i hedhjes
poshte te hipotezes ne rastin e shembullit tone eshte: hipoteza zero hidhet poshte ne qofte se
KMM/KMB2> 3,29. Vlera e vrojtuar e kriterit éshté F =KMM/KMB = 258/28,67 = 9, pra me ¢
madhe se vlera kritike e kriterit F=3,29. Kjo do te thote se hipoteza baze mbi barazimin e
mesatareve te tre reparteve nuk mund te pranohet.

Tabela e analizes se variances, ANOVA

Rezultatet e llogaritjeve mund te paragiten ne nje tabele te posagme qe quhet tabela e
analizes se variances, ose tabela ANOVA. Tabela 13.2 tregon analizen e variances per te dhenat
e shembullit tone. Shuma e katroreve ge i perket burimit te pergjithshem te variacionit quhet
shuma e katroreve totale, SKT. Veme re se rezultatet e shembullit ge kemi marre tregojne se
plotesohet barazimi SKT=SKM + SKB dhe numri i shkalleve te lirise per SKT eshte 1 barabarte
me shumen e numrit te shkalleve te lirise per SKM me nurnrin e shkalleve te lirise per SKB.

Tabela e analizes se variances

Katrori mesatar

Burimi 1 variacionit Shuma e katroreve Shkallet e lirise F
Midis zgjedhjeve 516 ¢ 2 % 258 FPAM |9
Brenda zgjedhjeve 430 <LH 15 o -¥ 28,67 K.l
Totali 946 S 17 Meord KN/ i (5
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Figura 13.4 Shperndarja ¢ zgjedhjes per raportin KMMIKMB. Viera kritike per hedhien
poshte te hipotezes zero

v

Theksojme se SKT e pjestuar me numrin e shkalleve te lirise ny -1 nuk eshte gje tieter vecse
‘varianca e pergjitheshme e zgjedhjes, ne qolte se bashkesia e te dhenave prej 18 vrojtimesh do

te trauohej si nje popullim i vetem. Per te gjitha te dhenat e zgedhjes. formula per llogaritjen e
wmwwvﬁwqu BTV . \

shumes se katroreve totale S

jane te verteta ne rastin me te pcrguhshem Me fjale te tjera SKT mund te ndahet ne dy shuma
katroresh; ne shumen e katroreve midis zgjedhjeve dhe ne shumen e katroreve brenda
zgjedhjeve. Veme ne dukje gjithashtu se edhe numri i shkalleve te lirise ge i1 pergjigjet shumes
se katroreve totale (n, - 1) shperbehet ne dy pjese, shkallet e lirise ge i pergjigjen shumes se
katroreve midis grupeve (k - 1) dhe shkallet e lirise qe 1 korespondon shumes se katroreve
brenda grupeve ( n - k). Keshtu, analiza e variances mund te shikohet si nje proces i ndarjes se
shumes se katroreve totale dhe i numrit te shkalleve te lirise ne pjese perkatesisht sipas
burimeve te variacionit: midis dhe brenda zgjedhjeve. Duke pjestuar shumat me numrat
perkates te shkalleve te lirise, marrim vleresimet per variancen dhe pastaj duke bere raportin e
tyre marrim vlerene kriterit F gqe perdoret per kontrollin e hipotezes per barazine e mesatareve
te popullimit. o e

_Procedurat e krahasimeve te shumefishta
Duhet te kemi parasysh se kur perdorim analizen e variances per kontrollin e barazise te k
mesatareve, hedhja poshte e hipotezes zero na lejon te konkludojme vetem .se mesataret e
popullimeve nuk jane te gjitha te barabarta. Ne disa raste nga ky perfundim mund te jemi te
kenaqur, por ne raste te tjera do te donim te shkonim nje hap me tej, per te percaktuar se cilat
mesatare ndryshojne nga njera tjetra. Qellimi i ketij paragrafl eshte te japim disa metoda qe
mund te perdoren per te bere krahasimet midis gifteve te mesatareve te popullimeve.

Ndryshimi me i vogel i rendesishem (NVR) i Fisherit

Procedura e ndryshimit me te vogel te rendesishem te Fisherit (NVR) eshte nje nga
metodat qe perdoren me shpesh per krahasimet e ¢ifteve te mesatareve te popullimeve. Ne
rastin e shembullit tone ka tre popullime, hipotezat per te cilat paraqiten si me poshte.
Ho: py=p,=p :

Ha: Jo te gj itha mesataret jane te barabarta

Duke perdorur analizen e variances hipoteza zero u hodh poshte dhe u arrit ne perfundimin
e rezultatet mesatare te testimit nuk jane te njejta per ¢do repart. Ne kete rast mund te shtrohet
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Ne kapitullin 10 paragitem nje procedure standarte per kontrollin e hipotezes qe mesataret
e dy popullimeve jane te barabarta. Procedura NVR bazohet ne statistiken ¢ te paraqitur me
paré per rastin e dy popullimeve, me nje modifikim te vogel per menyren e vleresimit te
variances se popullimit. Statistika e kontrollit per proceduren NVR eshte s1 me poshte:

X —-X,

= i /
\/EMB(I_TI + L) L P

1 Nre o —n

1€ M f?

Hipoteza Ho hidhet poshte ne gofte se t < -t 0S¢ = Ly Ne rastin e shembullit tone kemi
gjetur vieren e KMB = 28.,67. Ky eshte vleresimi per variancen € pergjithshme i bazuar ne 15
shkalle lirie. Per nivelin e rendesise te barabarte me 0.05 dhe per numrin e shkalleve te lirise
15. ne tabelen e shpemdarjes ¢ gjejme vieren kritike te kriterit t = 2.131. Keshtu, hipoteza Ho do
te hidhet poshte ne qofte se vlera faktike e kriterit 7 e kalon ne madhesi absolute vleren kritike
te tij. Ne rastin ¢ shembullit tone vlera faktike e kriterit ¢ eshte 1,62. Me qene se vlera € kriterit
t =1.62 bic ne zonen e lejuar, atehere hipoteza zero nuk hidhet poshte dhe si rrjedhoje nuk
mund te konkludojme se rezultatet e testimit per repartin | dhe repartin 2 te fabrikes ne fjale
ndryshojne nga njera tjetra. a

Disa zbatues te kesaj analize e gjejne me te pershtateshme te percaktojne se sa ¢ madhe
duhet te jete diferenca e mesatareve te zgjedhjeve per te hedhur poshte hipotezen Ho. Keshtu ne
qofte se: ‘

1 1 1 1 ' ‘

¥, =%, >ty |[KMB(—+—) 08eX, =X, <—ly [KMB(—+-7) f.
) n, n, ) niony ENE
hipoteza zero hidhet poshte. Keshtu ne qofte se percaktojnie ndrysrh‘imin‘. me te Vo 1 te.
rendesishem si: y s L et

His
NVR > 1t,,, \/KMB(—— +—)
n, n;
atehere hipoteza Ho do te hidhet poshte ne gofte se .¥, — ¥, >NVR ose X, - X, < -NVR
Ne gofte se marrim parasysh vetem madhesine absolute te ndryshimit, atehere
rregullin e hedhjes poshte te hipotezes per ndryshimin me te vogel te rendesishem do ta

slxkl'uanin('!'w:' ilustrim per kete po te llogaritim vleren e NVR per shembullin
qe kemi marreme lart do te kemi NVR =6.59.

Veme ne dukje se kur vellimet e zgjedhjeve jane te gjitha te barabarta, mjafton te
llogaritim vetem nje vlere te NVR. Ne keto raste mund te krahasojme thjesht madhesine e
diferences nudis ¢do dy mesatareve me vleren e NVR. Per rastin e shembullit tone diferenca e
mesatareve te zgjedhjeve per popullimin 1 dhe 3 eshte 79-66=13. Me qene se kjo diference
eshte me ¢ mache se 6,59, atehere ne baze te ketij kriteri hipoteza zero hidhet poshte dhe
mesataret ¢ popullimeve konsiderohen te ndryshme. Po ashtu me qgene se diferenca midis
mesatareve te zgjedhjeve per popullimet 2 dhe 3 eshte 74 - 66 = 8 > 6,59, perseri hipoteza mbi
barazine e mesatareve hidhet poshte. :

Procedura e krahasimit me anen e NVR mund te perdoret gjithashtu per ndertimin e
intervalit te bedimit per diferencen midis dy mesatareve te zgjedhjeve. P.sh. nje vleresim per
intervalin e besimit per diferencen e mesatareve te zgjedhjeve per repartet 1 dhe 2 jepet me
anen e shprehjes se meposhtme:

e o R
Duke patur paras?sh percaktimin e NVR ‘intervali i mesiperm mund te shkruhet
X, - X, £ NVR.
' Ne gofte se intervali i besimit pertshin vleren 0. hipoteza qe mesataret € dy popullimeve
jane_te_lgarabarta nuk mund te hislhet poshte. Megjithate, ne qofte se intervali 1 besimit nuk e
()
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at ereg mund te arn_]me ne perfundimin se ekziston nje ndryshim midis
hmeve Per shembullin tone per t=2,131 gjeyme NVR = 6,59. Keshtu
95%-esh i dlferences se dy mesatareve te popullimeve 1 dhe 2 eshte 79-
,59 deri ne 11 59. Me gene se ky interval perfshin vieren 0, hipoteza mibi
eve te populhmeve nuk mund te hidhet poshte.
i gabimeve te llojit te pare
illojme diskutimin e procedures NVR ne kushtet kur me anen e analizes se
emi hedhur poshte hipotezen mbi barazine e mesatareve te popullimeve. Ne raste te
sé si me anen e procedures NVR mund te zbulojme se ku shfagen keto diferenca. Kjo
‘e mban emrin kriteri NVR i mbrojtui ose i kufizuar, me qene se ate mund ta perdorim
astef kur me anen e analizes se variances gjejme nje vlere te rendesishme te F. Per te
perse kjo gje eshte e rendesishme ne kriteret e krahasimit te shumefishte, duhet qe
spjegojme ndryshimin midis gabimeve te llojit te pare te krahasimit dhe gabimeve te
t te pare te eksperimentimit.
# Le te marrim ne shqyrim tre llojet e kontrollit te hipotezave si me poshte.

Kontrolli 2 Kontrolli 3
Ho: p=p, Ho: =y,
Ha: p, s, Ha: p, #p,

;T' Le te supozojme se te tre keto hipoteza tregojne te g_utha krahasimet e cifteve te
B! lmundshme per problemin ne shqyrtim dhe se per kontrollin e tyre kemi perdorur proceduren
NVR. Ne qofte se me anen e ketij kriteri per nivelin e rendesise 0, 05, nuk jemi ne gjendje te
" hedhim poshte hipotezen zero per asnje nga keto krahasime, atehere do te ishte e aresyeshme te

nxjerrim nje konkluzion te tille, le te shikojme se ¢do te ndodhi po te ndjekim proceduren. e
meposhtme.

“Si fillim le te zbatojme proceduren NVR per kontrolllin e hipotezes se pare. Ne qofte
se hipoteza zero edhte e verterte, dmth j, =pi,. probabiliteti ge te mos ndodhin gabimet e llojit
f te pare eshte 1-0,05=0,95. Le ta zeme se ndjekim te njejten procedure per kontrollin e hipotezes
se dyte. Probabiliteti qe te bejme gabime te:llojit te pare perseri eshte i barabarte me 0,05 dhe si
mmjedhoje probabiliteti ge te mos bejme gabime te llojit te pare eshte gjithashtu 0,95. Eshte e

konkludonim se mesataret e popullimeve jane te gjitha te barabarta. Megjithate perpara se te -

qarte se kur kryejme nje kontroll statlstlkor te vetem, probablhtetl i beqeo se gablmeve te llo‘utv

quajme si koeﬁcxen

o Tidhet me nje kontroll statlstlkor te vetem. -

Le te shqyrtojme tani nje problem tjeter. Sa eshte probabiliteti qe duke perdérur kete
& menyre te nJepaaneshme kontrolh te hipotezes te ndeshemi me gabimet e llojit te pare ne te
‘ pakten nje here gjate dy kontrolleve te para? Per t'iu pergjigjur kesaj pyetje shohim se
probabxhtetl qge ne dy kontrollet e para te mos bejme gabime te llojit te pare eshte 0,95(0,95) =
0,9025. Qe ketu rrjedh se probabiliteti qe te behet te pakten nje gabim i llojit te pare eshte i
barabarte me 1-0,9025 = 0,0975. Kete probabilitet do ta quajme si koeﬁment te gabimit te lojit
te pare te eksperimentit.

Duke vazhduar me tej me analizen, supozojme se per kontrollin e hipotezes 3 perdorim
proceduren NVR. Koeficienti i gabimit te krahasimit perseri mbetet 1 barabarte me 0,05,
megjithate probabiliteti ge ne kete rast te ndeshemi me gabime te llojit te pare te pakten nje
here ne te tre kontrollet, eshte me i madh se ne dy krahasimet njepasnjeshme te mesiperme. Ky
probabilitet eshte i barabarte: me 1-0,95° =0,1426.  Keshtu ne qofie se zbatojme proceduren

llojit te pare te eksperimentit per keto krahasime eshte i barabarte me 0,1426. Kete koeficient

e
do ta shenojme mefg f{‘ }Ne rgs_hg e problemit me k teresi, numuri i hipotezave te thjeshta ge
i duhet te krahasohen esh fe sa numri 1Tcomb1nqcxoneve te klas:t 2 nga bashkesia me k popullime,
{ i ._.»k s
{ K ] k .(k )
C,, . Per shembull ne qofte se ka 5 teresi numuri i te gjitha krahasxmet e gifteve te
N 2 s e

e

“barabarte me 0,05, atehere koeficienti i gabimeve te llojit te pare te ekspcnmentlt eshte i
- barabarte me. 1-0,05'"=0,40. Me kete koetment te madh gabimi te eksperime

e *te‘om“te*parew e te vertete al trc;,on mvchn e rendesxse qe

NVR ne menyre te njepasnjeshme per te gjitha krahasimet e ¢ifteve, koeficienti 1 gabimeve'te

i

mundshme do te jete 10 kurse duke perdorur NVR me nje koeficient gab1m1 te krahasimit te .
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k
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praktikues te tij u kthehen metodave te tjera qe lejojne gabime me te vogla te llojit te pare per
eksperimentet. .. ——

e nje problem ku zbatohet procedira NVR e F isherit, koeficienti i gabimeve te llojit te
pare te eksperimentit varet nga koeficienti i gabimeve te llojit te pare te krahasimit o dhe nga
numri 1 gifteve ge krahasohen. Keshtu ne vend te specifikimit te koeficientit te gabimeve te
krahasimit, le te marrim te dhene vleren e o, .qe deshirojme dhe pastaj te gjejme vleren
perkatese te o.

Me lart pame probabilitetin e berjes te pakten te nje gabimi te llojit te pare ne rastin e
problemeve ge pem‘?bajne k krahasime te ¢ifteve te mundshme. Ky probabilitet eshte i kufizuar

nga siper: -(1-a.) G < C,’," @, per ¢do a nga intervali ]0; 1[. Prej kendej rrjedh se ne qofte se
duam qe probabiliteti maksimal i berjes te gabimeve te lojit te pare per te gjithe eksperimentin
te jete a,, mjafton te marrim koeficientin e gabimeve te llojit te pare te krahasimeve te

barabarte me o,/ Gt ;

Per shembull le.te supozojme se duam te perdorim proceduren NVR per kontrollin e
_tre krahasimeve te ¢ifteve per shembullin qe kemi marre ne shqyrtim. Pervec kesaj le ta zeme
se marrim koeficientin e gabimeve te llojit te pare per eksperimentin te barabarte me 0,05. Ne
qofte se marrim koeficientin e gabimeve te krahasimit te barabarte me 0,05/3=0,017, do te
sigurohemi ge koeficientl i gabimeve te eksperimentit do te Jjete me 1 vogel ose | barabarte me
0,05. Keshtu kur perdorim proceduren NVR me korigjimin e Bonferronit vlera e ¢ eshte t, ;7
=to.ooss- Me gene se nuk ka tabela per percaktimin e vleres se sakte te ¢ qe i korespondon ketij
niveli te rendesise. shohim se nje vlere e perafert e saj eshte t,,, = 2,602. Kujtojme se vlera e
NVR per shembullin tone eshte 6,59. Ne qofte se ne vend te vleres 2
t=2,602, atehere gjejme nje vlere tjeter te NVR, ge do ta quajme #idi

2, ol <
Keshtu per te hedhur poshte hipotezen qe dy mesataret Jane te barabarta me ‘élﬁen; e NRB duhet
te kemi nje ndryshim me te madh midis mesatareve se sa kur perdorim kriterin NVR.

__Keshtu p.sh. per shembullin ge kemi marre diferenca e mesatareve midis repartit 1 dhe 2

_eshte 79-74=5. Megenese kjo deference nuk kalon NRB=8,04 hipoteza zero mbi barazine e dy
‘mesatareve nuk mund te hidhet poshte. Persa i perket ndryshimit te mesatareve per repartet il
dhe 3, ajo eshte 79-66=13 dhe e kalon vleren e NRB=8.04. Prej kendej rrjedh se hipoteza mbi
barazine e tyre hidhet poshte dhe ndryshimi i mesatareve konsiderohet i rendesishem. Se fundi
ndryshimi midis mesatareve te reparteve 2 dhe 3 eshte 74-66=8, i cili eshte me i vogel se NRB
dhe si rriedhoje ndryshimi midis tyre konsiderohet i parendesishem. _

Ne gofie se problemi do te permbante 5 popullime dhe si rrjedhoje do te kishim 10 ¢ifte ge
krahasohen. korrigjimi do te rezultonte ne nje koeficient gabimi krahasimi te llojit te pare te
barabarte me 0,05/10=0,005. Sic dime nga kontrolli i hipotezave ne kapitullin 9, ne rastin e nje
zgjedhje me vellim te kufizuar, ¢do zvoglim i probabilitetit te gabimeve te llojit te pare do te
conte ne rritjen e probabilitetit te gabimeve te llojit te dyte, gje ge do ti korespondonte situates
kur hipoteza mbi barazine.e. mesatareve pranohet si e vertete kur ne fakt ato ndryshojne nga
njera tjetra. Pikerisht kjo eshte aresyeja ge ne praktike nuk perdoret shpesh kriteri individual
me koeficient te vogel te gabimeve te llojit te pare te krahasimit, meqgenese ai rrezikon ne
ritjen e gabimeve te llojit te dyte. Per te menjanuar kete rrezik mund te perdoret nje procedure
tjeter, te cilen do ta shikojme me poshte.

% cedura Tukey
Kjo procedure lejon eksperimentuesin te beje kontrollin e te gjithe krahasimeve te
mundshme dhe te ruaje te pandryshuar gjate gjithe kohes nje koeficient gabimi te llojit te pare
per eksperimentin te barabarte me 0,05. Kriteri ndertohet mbi bazen e gjeresise se variacionit.
Ne qofte se quajme me X, mesataren me te madhe te zgjedhjes dhe me X, mesataren me te
vogel te zgjedhjes, atehere ne rastet kur vellimi i ¢do zgjedhje eshte 1 njejte n dhe van'énpat €
popullimeve jane te barabarta, shperndarja e statistikes: -1

paura
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_&dj;lg,sb&r_n_@ag@gg gieresise se variacionit te studentit. Vlerat kritike té kesa) shpemdarje
paraqiten ne tabelen 11 te shtojces B njekohesisht per nivelet e rendesise 0,05 dhe 0,01. Le te.
“shikojme zbatimin e ketij kriteri per rastin = shembullit tone.

Keshtu ne kemi 3 zgjedhje seicila me 6 njesi dhe kerkojme te zbatojme kriterin ¢
krahasimit t¢ te gjithe gifteve te mundshme te mesatareve te zgjedhjeve. duke patur gjithnje nje
koeficient te njejte gabimi per eksperimentin ,=0,05. Vlerat qe jepen ne tabelen 13.6 u
korespondojne numrit te teresive nga ku jane bere zgjedhjet (shtyllat e tabeles) dhe numrit te
shkalleve te lirise (rrjeshtat) qe lidhen me vleresimin me te mire te variances se popullimit
KMB. Per shembullin tone zgjedhim shtyllen 3 megenese numri i popullimeve eshte i barabarte
me k=3, Nga tabela per numurin e shkalleve te lirise 15, rezulton se vlera kritike e kriterit eshte
q=3.67. _

Tani ne baze te vlerave te ¢=3,67, n=6 dhe KMB=28.67 mund te perdorim 13.22 per te .
percaktuar se sa e madhe duhet te jete diferenca midis dy mesatareve per te hedhur poshte ' \

_ hipotezen ge ato jane te barabarta. Kete vlere do ta quajme ndryshimisirendesishemmisPakey=itis 9 g _%
f g
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Per shembullin tone NRT=8.02. Ne qofte se diferenca e dy mesatareve ne vlere absolute eshte

me e madhe se 8.02, atehere kjo eshte e mjaftueshme per te hedhur poshte ‘hipotezen mbi

barazine e mesatareve te popullimeve dhe te konkludojme se ato jane te ndryshme midis tyre.

Procedura Tukey eshte e ngjashme me korigjimin Bonferoni, sepse duhet vrojtuar nje diference

me e madhe midis mesatareve te zgjedhjeve per te konkluduar ne se mesataret ¢ popullimeve
¢ perkatese ndryshojne nga njera tjetra. ' ;

Shohim se ndryshimi midis repartit 1 dhe 2 eshte 79-74=5, keshtu qe sipas kesaj procedure
nuk mund te hidhet poshte hipoteza se mesataret e tyre jane te barabarta. Ne rastin kur
krahasojme mesataret per repartet 1 dhe 3 diferenca midis tyre eshte e barabarte me - 79-
66=13>8.02 dhe si rrjedhoje hipoteza mbi barazine e mesatareve te ketyre popullimeve hidhet

) poshte. Se fundi per repartin 2 dhe 3 arrijme ne perfundimin se ndryshimi 1 mésatareve eshte i

: ‘parendesishem, sepse 74-66=8<8,02, d.m.th. nuk ka baze qe hipoteza zero mbi barazine e tyre
te hidhet poshte. :

" 4" Me anen e NRT mund te'ndertojme gjithashtu intervalin e besimit per diferencen e dy

Y mesatargvé: Intervalet e gjetura quhen intervalet e njehershme te besimit per ndryshimel e

iffeve te mesatareve qe krahasohen. Shprehja e pergjithshme e ketij intervali ka formen

X —x. +q [¥8 'Per rastin tone viera e NRT pavaresisht nga popullimet ge krahasohen eshte
Bl niik

B 1 NREY ooty

e barabarte me 8.,02. Keshtu bashkesia e intervaleve te njehershme te besimit eshte: per repartin

"1 'dhe 2/(79-74)+8.,02, d.m.th. nga -3,02 ne 13,02; per repartin 1 dhe 3 (79-66)x8,02, d.m.th. nga

né21,02 dhe per repartin 2 dhe 3 (74-66)+8,02, d.m.th. nga -0,02 ne 16,02 :

Meqenese per repartet 1 dhe 2.si ‘edhe per repartet 2 dhe 3, vlera 0 perfshihet ne
perkatese, nuk ka baze te mjaftueshme ge hipoteza mbi barazine e c¢ifteve te

areve te hidhet poshte. Megjithate meqenese per repartet 1 dhe 3 intervali nuk pertshin

*yleren zero, ekziston nje baze statistikore per te konkluduar se mesataret ¢ popullimeve
erkatese ndryshojne midis tyre.

%" Disa rekomandime per kryerjen e krahasimeve te shumfishta

~ Ketu jane paragqitur tre procedure per kryerjen e krahasimeve te shumfishta: kriteri

i Fisherit, korigjimi Bonferoni dhe procedura Tukey. Kur perdorem kriterin NVR pame se

istonte nje ndryshim 1 rendesishem midis messatareve te popullimeve 3 dhe 4. Ne qofte se

do Lproceduren: NVR, korigjimin Bonferoni, ose kur perdorim proceduren Tukey, arrijme

- ne perfundi ekziston ndryshim i rendesishem vetem midis mesatareve te popullimeve 1

-vleresimi i ndryshimit te gifteye te mesatareve ge krahasohen varet nga metoda e

y ) -’".w.
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‘variablat ne shqyrtim.

Per zgjedhjen e metodave te vleresimit ka mendime te ndryshme se cila prej tyre duhet
konsideruar me e mira. E verteta eshte se asnjera nga metodat nuk mund te konsiderohet me e
mira per ¢do tip pxoblemn‘ﬁvleg)lthate ne qofte se numri i krahasimeve te ¢ifteve eshte 1 vogel
rekornandohet te perdoret korigjimii Bonferrori@)Ne qofte se numri i krahasimeve te cifteve
m madh me e pershtatshmc eshte procedure Tukey R; sh le ta zeme se duam te kryejme

te te dhenave. Ne kete rast rckomanclohet kong]lrm Bonferoni. Ne qofte se qe111m1 eshte
kontrolli i gjithe ¢ifteve te mundshme, atehere rekomandohet te perdoret procedura Tukey.
Studimet kane treguar se ne situatat kur rezultatet e analizes shikohen vetem si nje menyre

_per te sugjeruar se cfare duhet te shqyrtohet ne studimet ne te ardhmen, atehere preferohet | te

perdoret procedure NVR e Fisherit. Keshtu, kjo procedure na lejon te bazojme hedhjen poshte
te hipotezes ge mesataret e dy popuilimeve jane te barabarta per vlera me te vogla te
iferencave fe vrojtuara te mesatareve te zgjedhjeve, se sa do te kerkohej qe te ishin keto
iferenca ne rastin e perdorimit te procedurave te tjera.
Hyrje ne modelimin e eksperimentit v
Te dhenat statistikore te grumbulluara mund te jene rezultat i vxo;tlmxt ose 1
erimentit. Ne nje studim eksperimental ne fillim percaktohen vanablgt ée' na interesojne,

__drnth vanablat per te cﬂet kryhct stud1m1 Pastaj percaktohen nJc 0se me ilglmc taktore tc cilet

me vromm nga ana e studiuesit nuk behen perpjekje per te kontrollu i fz

==F Shembulli me i perhapur i studimeve me vrojtim eshte vrojtimi n a,x

nje kriter tcstimj, Me tej rezultatet e vrojtimit per punonjesit e zgjedhur wperpunuan me anen e
analizes se variances, per te pare ne se mesataret € popullimeve ishin ose jo te barabarta.

Si shembull te nje studimi statistikor eksperimental marrim rastin e nje ndermarje qe
kerkon te prodhoje nje sistem te ri filtrimi per ujin e pishem. Komponentet per sistemin e ri te
filtrimit do te blihen nga fumizues te ndryshem, kurse firma ne fjale do te beje montimin e tyre.
Nje grup inxhinieresh ka pergjegjesine per percaktimin € metodes me te mire te montimit te
sistemit te ri te filtrimit..Le ta zeme se pas analizes te nje numri te madh variantesh, firma eshte
kufizuar ne tre menyra te montimit te sistemut te filtrimiit, metoda A, metoda B dhe metoda C.

Ne pergjithesi nje faktor eshte nje variabel qe eksperimentuesi ka zgjedhur per vrojtim,
kursqmje trajtim i korespondon nivelit te faktorit ne shqyrtim. Seicila nga metodat ndryshon
nga te tjerat nga vargu 1 etapave te perdorura per montimin e produktit. Drejtimi i firmes
kerkon te percaktoje se cila nga metodat gon ne numrin me te madh te sistemeve te filtrimit te
prodhuara ne nje jave, d.m.th. ge siguron nje rendiment me te madh.

‘Ne_eksperimentin e mesiperm ne rolin e faktorit ge analizohet eshte metoda e montimit.
Meqencse jane tre metoda montimi, ose tre nivele ge i korespondojne ketij faktori, themi se ka
“tre trajtime qe lidhen e eksperimentin, te_cilat u korespondojne metodave te montimit.

~-Shembulli ge paragitem eshte nje model ekSpenmentl me nje faktor te vetem, i cili eshte

cilesor, metoda e montimit. Eksperimente te tjere mund te permbajne me shume faktore, disa
nga te cilet mund te jene cilesore dhe disa te tjere sasiore.
Tre metodat ¢ montimit ose trajtimet ne eksperminetin e mesiperm percaktojne tre

| popullime per te cilat interesohemi. Nje popullim u -korespondon ‘punetoreve ge perdorin

metoden e montimit A, tjetri u korespondon atyre ge perdorin metoden B dhe 1 treti punctoreve
qe perdorin metoden C. Veme re se variabli i rastit per ¢do popullim eshte numii i sistemeve te
filtrimit te montuara ne nje jave dhe gellimi primar statistikor per eksperimentin eshte te
percaktojme ne se numri i njesive qe prodhohen ne jave eshte i njejte per te tre popullimet. Ne
terminologjine e modelit eksperimental, variabli i rastit ge na intereson quhet variabel 1 varur,

ose variabli pergjegjes.

Le ta zeme se nga teresia € punetoreve (e merren me procesin e montimit merret nje
zgjedhje e rastit prej 3 punetoresh. Ne terminologjine e modelit te eksperimentit, 3 punetoret e
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zgjedhur-ne menyre te rastit quhen-njesi- eksperimentale. Modeli eksperimental qe do te
" perdorim per problemin e montimit quhet nje model plotesisht i rastit. Ky lioj modeli kerkon ge
seicila nga metodat e montimit ose trajtimet tu jene shogeruar ne menyre te rastit njesive te
eksperimentit, ose punetoreve. P. sh. metoda A mund te jete caktuar per punetorin e dyte,
metoda B per punetorin e pare dhe metoda C per punetorin ¢ trete. Kuptxmz i_rastesise, ose 1
randomizimit sic eshte bere zakon te thuhet, eshte nje parim i rendesishem ; em per fe gjithe modelet
" “eksperimentale.

~~— Veme re se rezultati i ekspcrimentit eshte i vetem dhe pikerisht sa numri 1 njesive te
montuara per ¢do metode montimi ose trajtimi. Me fjale te tjera mje njesi e zgjedhjes i
korespondon nje trajtimi, ose nje menyre montimi. Keshtu per te marre te dhena te tjera per ¢do
metode montimi, do te duhet te perserisim procesin eksperimental. P, sh. le ta zeme se ne vend
te 3 punetoreve kemi zgjedhur ne menyre te rastit 15 punetore dhe pastaj ¢do metode montimi
ua shogerojme ¢do grupi prej 5 punetoresh te zgjedhur ne menyre te rastit nga 15 punetoret ge
kemi zgjedhur gjithesej. Meqenese ¢do menyre montimi u shogerohet 5 punetoreve, themi se
merren 5 perseritje. Ne figuren 13.3 paragitef ‘modeli eksperimental plotesisht i rastit per
shembullin e eksperimentit per metodat e montimit.

Grumbulllm\ i te dhenave
Mbas percaktimit te modelit eksperimental. duhet te mbledhim te dhenat dhe ti

analizojme ato. Ne rastin e shembullit tone ne fillim duhen instruktuar punetoret st te kryejne
procesin ¢ montimit ne perputhje me metoden e zgjedhur dhe pastaj te filloje te kryhet montimi
i sistemit te ri te filtrimit. Le ta zeme se nga ¢do puntor ne perputhje me metoden e caktuar
eshte kryer montimi 1 sistemit te filtrimit dhe te dhenat mbi numurin e njesive te montuara nga
seicili prej tyre gjate nje jave jane paraqitur ne tabelen 13.4. Numri mesatar i njesive te
montuara per te tre metodat paraqitet si me poshte: 62 per metoden A, 66 per metoden B dhe 52
per metoden C.

Figura 13.3 Modeli plotesisht i rastit per eksperimentimin ¢ metodes se montimit

Puntoret ne repartet A, B, C

Zgjedhja e 15 puntoreve
per eksperimentin

Shperndarja e puntoreve sipas

; metodave te montimit
Metbd{x A Metoda B Metoda C

abela 13.4 Numri i njesive te prodhuara ne jave ngu seicili prej punctoreve te zgjedhur

68 | 54 [ 55 66 | 67 | Mesatarja=6 )| Varianca=27,”  Devijimi
& = 5 standart=5.24

58 | 69 | 71 | 64 | 68 | Mesatarja=6¢,| Varianca=27,5,|  Devijimi
6 5 standart=5,15

48 | 57 | 59 | 47 | 49 | Mesatarja=5 2| Varianca=27,5| Devijimi
2 s standart=5.57

e mesiperme shihet se metoda e dyte ka nje rendiment me te larte se
thate rendimenti i punes te punetoreve eshte i ndryshem, si ne rastin kur
"Kdryshme montimi, ashtu dhe ne rastin kur aplikohet e njejta metode.
edhja e punetoreve eshte e rastit dhe numri i tyre eshte i vogel, mund te
ndimenteve per punetoret individuale te jete ne kufijte e luhatjeve te
¢ c‘-'hdryshimi i mesatareve per seicilen nga metodat e montimit te jete i
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rastit. Keshtu problemi qe shtrohet eshte te percakioyme ne se ky ndryshim ne mesataret e
zgjedhjeve te vrojtuara eshte aq i madh sa te arrijme ne perfundimin se vete mesataret €

~ popullimeve qe u korespondojne metodave te montimit jane te ,rldnyglyye Per te paragitur kete
problem ne termat statistikore bejne shenimet e meposhtme: i -
11, =numri mesatar i njesive te prodhuara ne jave me metoden A
u,= numri mesatar i njesive te prodhuara ne jave me metoden B
|,= numri mesatar i njesive te prodhuara ne jave me metoden C
Hipotezat statistikore qe shtrohen per kontroll jane:
Ho: py=1h=H;
Ha: Jo te gjitha mesataret jane te barabarta
Keshtu ne rastin e modeleve plotesisht te rastit, problemi me te cilin perballohemi eshte
analog me ate ge pame ne rastin e analizes se variances, d.m.th. kerkohet te kontrollohet
hipoteza ge mesataret e dy ose me shume popullimeve jene te barabarta. Ne paragrafin tjeter do
te tregojme se si mund'te perdoret analiza e variances ne situatat e ngjashme me ate qge

paragitem me lart.

i 2,} Modelet plotesisht te Fastit vl
Kur analizojme te dhenat ne nje model plotesisht te rastit, hipotezat ge duam te

kontrollojme jane krejtesisht te njejta me formen e hipotezave qe paragitem ne paragrafin 13.2.
Ho: == by )
Ha:Jo te gj itha mesataret e teresive jane te barabarta
ku j; = mesatarja e teresise ] ‘
Kontrolli i ketyre hipotezave bazohet ne supozimet e bera ne paragrafin 13.1 per analizen
e variances, prandaj edhe ne rastin e modelit eksperimental plotesisht te rastit mund te
perdorim analizen e variances. Kujtojme se analiza e variances kerkon llogaritien e dy
vleresimeve te pavarura per variancen e popullimit o,

_Vleresimi i variances midis  trajtimeve. Ne rastin e modelit eksperimental vleresimi
midis trajtimeve-aﬁﬁét Katrori mesatar per trajtimet dhe shenohet KMTR. Kjo eshte e njejte me
ate ge quajtem ne paragrafin 13.2 katrori ‘mesatar midis zgjedhjeve KMM. Formula per
llogaritjen e katrorit mesatar per trajtimet eshte si me poshte:

k-1 /

Numruesi i formules 13.25 quhet shuma e katroreve midis trajtimeve dhe shenohet me SKTR.
Emruesi i saj k-1 shpreh numrin e shkalleve te lirise ge lidhet me SKTR. Duke e zbatuar kete
formule per te dhenat e shembullit tone te paragitura ne tabelen 13.4, marrim SKTR=520 dhe
KMTR=260. ;

" _Vleresimi i variances brenda trajtimeve. Vleresimi i dyte per o bazohet ne
variacionin e te, dhenave brenda trajtimeve. Ne rastin e analizes se variances kete vleresim €
quajtem vleresimi brenda zgjedhjeve per variancen e popullimit. Ky vleresim quhet katrori
mesatar per gabimin dhe shenchet me KMG. Ai eshte i njejte me katrorin mesatar te
zgjedhjeve, 1 cili gjithashtu quhet katrori mesatar brenda trajtimeve. Formula per llogaritjen e
KMG eshte si me poshte: )

k
> (n, =15
KMG ="~
e
Numuruesi i formules se mesiperme quhet shuma e Katroreve brenda trajtimeve, ose
shuma e katrgreve per gabimin dhe shenohet me SKG, ndersa emeruesi i shprehjes tregon
numrin e shkalleve te lirise qe lidhet me vleresimin e variances brenda trajtimeve. Per te dhenat
e shembull‘n te tabeles 13.4 marrim SKG=340 dhe KMG=340/(15-3)=28,33. i '

Krahasimi i vleresimeve te variances: Kriteri F. Ne qofte se hipoteza zero eshte e
vertete dhe supozimet per ANOVA-n plotesohen, raporti KMTR/KMG ka shpemdarje F me
numur te shkalleve te lirise per numruesin te barabarte me k -1 dhe per emruesin te barabarte
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me n,-k. Kujtojme gjithashtu se ne qofte se mesataret e k popullimeve nuk jane te barabarta,
vlera e raportit KMTR/KMG do te tentoje te jete e madhe, sepse KMTR perben nje
mbivleresim per 7. Keshtu hipoteza zero do te hidhet poshte ne gofte se gjejme nje vlere teper
te madhe te ketij raporti. ¢ cila nuk mund te kete ardhur nga nje zgjedhje e rastit me shpemdarje
F me numur te shkalleve te lirise per numruesin k-1 dhe per emruesin ny-k.

Per problemin tone vlera e raportit eshte KMTR/KMG=260/28,33=9,18. Vlera kritike e F

per numrin ¢ shkalleve- te lirise 2 per numuruesin dhe 12 per emeruesin dhe per nivelin e .

rendesise «=0,05 eshte e barabarte me 3.89. Me gene se vlera e vrojtuar e F eshte me e madhe
se vlera kritike e saj, hipoteza zero hidhet poshte dhe arrihet ne perfundimin se jO te gjitha
mesataret e popullimeve jane te barabarta.

Tabela ANOVA per modelet plotesisht te rastit. Duke perdorur terminologjine qe dhame per
modelet eksperimentale plotesisht te rastit. mund te shkruajme rezultatim per shperberjen e
shumes totale te katroreve SKT si shume te katrorevebrenda trajtimeve me ato te gabimeve:
SKT=SKTR+SKG. Veme re se nje lidhje e tille eshte e vertete edhte per numurin e shkalleve te
lirise, dmth numuri i shkalleve te lirise per SKT eshte i barabarte me shumen e numurit te
shkalleve te lirise per SKTR dhe numurin e shkalleve te lirise per SKG. Forma e pergjithshme
per tabelen ANOVA per modelin plotesisht te rastit tregohet ne tabelen 13.5. Ne tabelen 13.6
jepet tabela ANOVA per shembullin e metodave te montimit.

Tabela 13.5. Tabela ANOVA per modelin plotesisht te rastit

Burimi 1 Shuma e Shkallet e Katrori mesatar F

\ variacionit katroreve lirise”’

| Trajtimet SKTR k-1 KMTR=SKTR/(k-1) KMTR/KMG
) Gabimi SKG n-k KMG=SKG/(n-k) &
' Totali +SKT ) ny-1

Tabela 13.6 Tubela ANOVA per problemin ¢ metodave te montimit
Burimi i variacionit | Shuma e katroreve | Shkallet e lirise Katrori mesatar F
Trajtimet 520 2 260 9.18

X Gabimi 340 12 28.33

A Totali 860 14

mundshme sic dihet mund te perdornm\pgg&_edun_ 'D_.;key Per nivelin e rendesise 5% per te
dhenat e tabeles 13. 8 mund te gjejme vleren kritike te shpemdarjes te gjeresise se variacionit te
Studentit per k=3 popullime dhe 12 shkalle lirie. Kjo vlere eshte q=3,77. Duke zevendesuar ne
formule vleren perkatese per KMG gjejme NRT=8,97. Keshtu ne qofte se madhesia e
: diferences midis ¢do dy zgjedhjeve e kalon 8,97 atehere hipoteza zero hidhet poshte duke

' arritur ne perfundimin se mesataret e popullimeve nuk jane te barabarta. Per shembullin tone
~ rezultatet e krahasimit te-gifteve jane si me poshte:

v
~ Diferencat midis mesatareve te zgjedhjeve

Vleresimi 1 diferencave

Metoda A - Metoden B =62 - 66 =- 4 E parendesishme
3 Metoda A - Metoden C =62 -52= 10 E rendesishme
. Metoda B - Metoden C =66 - 52 = E rendesishme

eshtu diferenca midis mesatareve te popullimeve per metodat A dhe C dhe per
‘Bidhe C paragiten te rendesishme, ndersa per metodat A dhe B ndryshimi midis
itet i parendesishem. Si perfundim metodat A dhe B jane me te preferuara se
‘thate nje kontroll tjeter duhet bere per metodat A dhe B, te cilat ne studimin

het se jane te ndryshme nga njera tjetra

Krahasimet e cxfteve te mesatareve, Per’kmm'ellm e krahasimeve te te gjithe gifteve te .




“faktore ne te njejten kohe.  Perdorimi i termit fakto

g—

ketij variacioni nga termi i G. Keshtu studimi nuk yu modelud\per kontrollin e ndryshimeve

te individeve nga pikpamja e s

Tabela 13.9. Tabela ANOVA per mktodat e anizimit te punes
Burimi 1 variacionit Shkallet e Katrori mdgdtar F
; lirise

\ Trajtimet
\_ Blloget

\ Gabimi N

\Toluli /

perdoret nje mode tieter
faktorial.

Terme disa faktore .
Modelet <eksperimentale ge kemi pare deri tani na ndihmojne per nxjerrjen e konluzioneve
statistikore per nje faktor, Megjithate ne disa eksperimente lind nevoja }g__nx_@gz_y_kggkluﬁbne
per me shume se nje variabel ose faktor. Modelimi faktorial dhe procedure.
vecanerisht te nevojshme. te -perdoren.ne rastin kur kerkohet: e nxXirren | per- dytose e Shume
| ' al, ldhet ‘me faktin se ' kushtet
eksperimentale perfshijne te gjitha kombinimet e mundshme te faktoreve  fe perfshire ne
eksperiment. P.sh. ne gofte se faktori A ka a nivele dhe fgkton B b te tille, atehere eksperimenti

do te perfshije a*h kombinime te trajtimeve. Ky model eksperimenti mund te zgjerohet edhe
per me shume se dy faktore.

DSE

Tabela 13.10. Rezultatet e konkursit ne eksperimentin dy faktorial

| Vendbanimi i studentit Koha e konsultimit me mesues :
Mbi 1 jave Deri 1 jave Pa konsultim
Qytete  te medha - 60: 58 , 56: 60 48; 41
Qytete te tjera 56: 62" 46; 54 42; 48
Fshat , 54; 46 .| 50; 58 48; 40

Reshtu modeli faktorial per kete eksperiment ‘'me 3 trajtime per faktorin A
(vendbanimi qytet- fshat)dhe 3 trajtime per faktorin B ( programi pergatitor per provim)

pergjigiemi pyetjeve: a ndikon vendbanimi qgytet- fshat ne rezultatin e provimit te matematikes
(Efekti i faktorit A); a ndikon pergatitia paraprake me MEsues ne provimin e matematikes
(Efekti i faktorit B): a ka ndikim kombinimi i niveleve te faktoreve ne rezultatin e provimit te
matematikes (Efekti bashkeveprimit te faktoreve)?

L
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Ne qofte ndikimi i1 laktorit A eshte 1 rendesishem. atchere duhet te merren masa per
mbarevajyjen e shkollave ne keto zona; ndersa neqofte se ndikimi i faktorit B eshte |
rendesishem. atehere mund te organizohen konsultime te rregullta prane shkollave per ardhur
ne ndihme studenteve. :

Procedura ANOVA. Eksperimenti dy faktorial mund te ndertohet ose »_sipas modelit te
lg_ll_o_ge_ygl_)lotcsiw Trastit, ose ggg_gﬂggg_l_i_ug bllogeve te rastit. ne kuptimin ge ne te gjitha
__rastet shuma & katroreve totale dhe numri , pergjithshem i shkalleve te lirise te shperbehet sipas
burimeve te tyre perkatese. Formula per ndarjen o shumes se katroreve ne eksperimentin dy
: Faktorial eshté: SKT = SKA + SKB +SKAB + SKG. Ndarja ¢ shumes se katroreve dhe ¢ numrit
! perkates te shkalleve te lirise eshte permbledhur ne tabelen 13.11. Per kete jane perdorut
simbolet; a- numuri i niveleve te faktorit A; b-numuri i niveleve te faktorit B: r-numuri 1
perseritjeve: np=numuri total i vrojtimeve ne eksperiment. S
! per Hogaritjen e statistikes F ge nevojitet per kontrollin € rendesise te faktorit A, te
faktorit B dhe te bashkeveprimit te tyre duhet te Nogaritim KMA, KMB, dhe KMARB. Per
llogaritjen ¢ katroreve mesatare duhet te llogantim me parc shumat e katroreve perkatese.
SKA. SKB. SKAB dhe SKG, por krahas tyre edhe SKT. Perveg shenimeve te bera me lart per
a,b, r dhe n,, bejme edhe shenimet e meposhtme.
X;-vrojtumi e i perket perseritjes I per .trajtimin i te faktorit A dhe trajtimin j per faktorin

B+

bE 7 mesatarja e zgjedhjes per vrojtimet ne trajtimin i ( faktori A)

(X ‘mesatarja € zgjedhjes per vrojtimet ne trajtimin j ( faktori B)
=y -.)'nesatarja e zgjedhjes per vrojtimet ge u korespondojne kombinimit te trajtimit i te

A ————

faktorit A dhe trajtimit / te faktorit B.
"T _mesatarja e pergjithshme e zgjedhjes per te gjitha vrojtimet.
Per thjeshtimin e [logaritjeve sugjerohet procedura e meposhtme:

« h r

\ ']'Etapa l::f"Llogaritim shumen e katioreve totale:( 5/123/‘ = Z Z Z(xijk -x )2 =824,5

\., =t =1 k=I

=

e

o G = SN
\ Etapa 2};]0garitim shumen e katroreve per faktorm A: \SI\% hrZ (‘“‘. - “-) =0l

i=1

—~—

: ) ~ A \

Llogaritim shumen e katroreve per faktorin B:@;: urz (A, - f) =453
i=

4.5 Llogaritim  shumen ¢ katroreve  per  bashkeveprimin AB:

g b \2

r"_‘é]jzl(xﬁ - & - %; +f\) =112 = —

f'5.>l,logaritim shumen ¢ katroreve per gabmmin SKG: SKG=SKT-SKA-AKB-

=198.5 a7l

e katroreve 1 pjestojme me numrat perkates te shkalleve t& lirise. sic tregohef ne
. per te marre vlerat e katroreve mesatare ge jane te nevojshem per konrollin e
reve dhe te bashkeveprimit te tyre. Per kontrollin e ndryshimit te niesatareve
F, qe ne ¢do rast paragitet si raport i katroreve mesatare perkates. Viera e
it ne rastin e faktorit A gjendet sipas nivelit te rendesise & = 0,05 dhe numyit te
per numruesin dhe emruesin, perkatesisht te barabarte me 2 dhe 9, F,;=4,20.
it F rezulton 1.38, e cila eshte me vogel se vlera kritike e tij ¢ gjetur me
zero nuk mund te hidhet poshte dhe si rrjedhoje nuk vihet re ndonje
in e provimit te matematikes ne varesi nga vendbanimi qytet-fshat i
ivfaktorit te dyte, parapregatitjes per provim, vlera fakiike e kriterit
tike te ti) 4,26, prandaj arrijme ne perfundimin se efekti i tij ne
rendesishem.

eveprimit te ketyre faktoreve vlera faktike e kriterit F
63. Si rrjedhoje nuk vihet re nje ndikim i rendesish
zultatin ¢ provimit. e




Tabela 13.12. Tabela ANOVA per eksperimentin dv faktorial me r perseritje

Burimi 1 Shuma e Shkallet e Katrori mesatar F
variacionit katroreve lirise
Faktori A .« « SKA a-1 KMA/(a-1) KMA/KMG
Faktori B \, SKB b-1 KMB/(b-1) KMB/KMG
Bashkeveprimi 3 |y, SKAB (a-1)(b-1) | KMAB/(a-1)(b-1) | KMAB/KMG
Gabimi *| ' SKG ab(r-1) KMG/a§(k: 1)
Totali SKT ne-1

Tabela 13.13 Te dhenat permbledhese per eksperimentin dy faktorial

Faktori A Faktori B
Lokalizimi i1 shkolles Koha e konsultimit me mesues
Mbi 1 jave | Derinel jave | Pa konsultim Mesataret per
. faktorin A
Qytetet e medha 60; 58 56; 60 48; 41 53,83
. Mesataret 59 58 44,5
Qytetet e vogla 56; 62 46; 54 42; 48 51,33
Mesataret 59 50 45
Fshat 54; 46 50; 58 48; 40 49,33
Mesataret 50 54 44 T I
Mesataret per 56 * 54 44,5 51,598
faktorin B
Tabela 13.14 Tabela ANOVA per matjen e ndikimit te faktoreve
Burimi i variacionit | Shuma e katroreve | Shkallet e lirise | Katrori mesatar F
Faktori A 61 v, 30.5 1.38
Faktori B 453 -2 226.5 10.27
Bashkeveprimi {3 (o RN 4 28 1.27
Gabimi 198.5 9 22.06
Totali 824.5 17

Keshtu, parapregatitja per provim paraqitet nje faktor i1 rendesishem per provimin e
matematikes. Nga tabela 13.15 shohim se mesataret e rezultateve ne provim sipas kohes se
konsultimit paraqiten si me poshte: per studentet qe kane bere konsultime me mesues me
shume se nje jave eshte 56, per ata ge kane bere konsultime deri ne nje jave eshte 54 dhe per
studentet ge nuk jane konsulfuar me mesues numri i pikeve te fituara ne provimin e konkursit
eshte 44,5. Per kete analiza duhet te vazhdoje me krahasimin e ¢ifteve te mesatareve. Nga
krahasimi 1 tyre rrjedh se nmik ka ndikim ne rezultatin ne provim per studentet qe kane bere
konsultime me mesues me shume se nje jave dhe te studenteve ge jane konsultuar deri ne nje
Jave. Megjithate puna e studenteve ge nuk jane konsultuar me mesues ne krahasim me studentet
e tjere qe kane bere konsultime te rregullta duket se eshte e pamjaftueshme lidhur me rezultatin
e arritur ne provim. Prandaj ky problem mund kihet parasysh nga shkollat e mesme per te
organizuar kurse te rregulita konsultimesh gjate veres, per tu ardhur ne ndihme nxenesve te tyre

per provimin e konkurimit ne matematike per tu pranuar ne universitet.

]

b g

7)

A7




ANOVA NE SPSS

Do té testojmé nése faktori arésimim ndikon né t€ ardhurat mesatare mujore té t€ intervistuarve ?
E théné ndryshe:

Ho: Ushk.mesme = Mkolegj= Muniversitet= M pasuniversitet

H1: t€ paktén njé€ nga p t€ e ndryshme

Yelesor.say

File Edt  ‘ew _Qeia ;ransrorm |m Graphs  Utiles  Add-gns  Window  Help

CHE B 60 LB o ' % |
1: Mosha |s5.0 Dasceiptive Stafistics 3
| Mosha Marl  |o0es .2 making | arasimi punesic
1 5 FM Avislysis ] ETEn] =
2 56 Compare Means b | M tteanz.,
3 28 Genetal Linear Model | b Cne-SampieT Test..
4 24 | Generalized Linear Models P | & independent-Samples T Test. ..
5 25 Mizced Modsls b ok Daired-Samples T Tast..,
& 45 Canslate YR gneay ANOYA,
7 42 Regrassion k 19,80 3
T 3 | Laginesr 4 2820 2
9 : 46 Neural Netyyorks : 12,20 1
10 34 ey : 46,10 3
T 55 Rimension Reduction k 35,50 5
=TI 25 Scale ¥ 11.80 4
11| 3 Nonparametric Tests b 2130 4
14| 42 Forecasyng K 68,90 3
15 * Sl 4 3410 5
B | 52 V= Geapoas g 78.90 5
T 17 2 | BB} messing valus Anstysis... 1BEQ 3
B | 2 M imputation ’ 1370 1
@ | 42 feempEs Samles E 54,70 3
S 40 Gualty Control ¥ 58,30 5
231 | &l [ rot curye. 11.80 1
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= One-Way ANOVA

]
]
Dependert List:

) & Mashane vite Mosha] |~ & Teardhurate familes ... @
I &’; Giendja Martezore [... Fozt Hoc...
I & Vite ne sdresen aklu...|
] f Shipenzime mujore ... @
] f Yite ne punedhenesi...

{I Kenagesia ne pune [...
) f Mumri i anetareve te ..
W | & sherbim wireless [w..| | Factor:
W & spertim veice mair 7] L el aresimt aresini]
] I oK i| Paste H Reaet H Cancel ” Help ‘
i

One-Way ANOVA: Post Hoc Multiple Comparisons

Equal Varances Assumed

[ LS50 [ Waller-Duncan
[~ Borfermoni i

[ Sidak [~ Tukey'sh ™ Dunnett

[ Scheffe [ Duncan

[ BEGWF [ Hochberg's GT2

[ REGWQ [ Gabriel (=

Equal Varances Mot Assumed
[ Tamhanes TZ2 [ Dunnetts T3

Significance level: |.05

[ Games-Howell

| Continue |

[ Dunnett's C

Cancel Help
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Statistics
[v Descriptive

One-Way ANOVA: Options

[ Fixed and random effects
I+ Homogeneity of varance test
[~ Brown-Forsythe

[ Welch

v Means plot

e S

Missing Values

Cortinue
Cancel

Help

il

* Exclude cases analysis by analysis
" Bxclude cases listwise

Test of Homogeneity of Variances

Te ardhura te familjes ne mije Dollare

Levene Statistic

df1

df2 Sig.

3.547

4

1995

.007

Sig = 0.007 , tregon gé variancat nuk jané té barbarta. Né kushte reale do té pédornim metodat

Jjoparametrike. Pér efekt ushtrimi sup. Se plotésohet kushti pér barazi variancash, pér té

vazhduar me ANOVA

ANOVA
Té ardhura té familjes né mijé Dollaré
Sum of Squares df Mean Square F Sig.
Between Groups 90516.267 4 22629.067 3.227 .012
Within Groups 1.399E7 1995 7011.832
Total 1.408E7 1999
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Sig. =0.012, do té thoté se Ho nuk géndron pra ka ndryshim statistikisht t& réndésishém midis
mesatareve té t€ ardhurave né varési té nivelit t€ arésimimit.

Té ardhura té familjes né mijé Dollaré

Multiple Comparisons

Tukey HSD
Mean Difference 95% Confidence Interval

() Niveli i aresimit (J) Niveli i aresimit (I-J) Std. Error Sig. Lower Bound Upper Bound

Tetevjecare Shkolle e mesme -4.07088 5.38817 .943 -18.7820 10.6403
Kolegj -10.28041 5.78992 .388 -26.0885 5.5276
Universitet -10.79669 5.91363 .359 -26.9425 5.3491
Pasuniversitar -22.70896 6.85861 .008 -41.4348 -3.9831

Shkolle e mesme Tetevjecare 4.07088 5.38817 .943 -10.6403 18.7820
Kolegj -6.20954 5.45098 .786 -21.0922 8.6731
Universitet -6.72581 5.58221 .749 -21.9668 8.5151
Pasuniversitar -18.63808" 6.57500 .037 -36.5896 -.6866

Kolegj Tetevjecare 10.28041 5.78992 .388 -5.5276 26.0885
Shkolle e mesme 6.20954 5.45098 .786 -8.6731 21.0922
Universitet -.51627 5.97092 1.000 -16.8185 15.7860
Pasuniversitar -12.42854 6.90807 374 -31.2894 6.4324

Universitet Tetevjecare 10.79669 5.91363 .359 -5.3491 26.9425
Shkolle e mesme 6.72581 5.58221 .749 -8.5151 21.9668
Kolegj 51627 5.97092 1.000 -15.7860 16.8185
Pasuniversitar -11.91227 7.01207 .435 -31.0571 7.2326

Pasuniversitar Tetevjecare 22.70896 6.85861 .008 3.9831 41.4348
Shkolle e mesme 18.63808 6.57500 .037 .6866 36.5896
Kolegj 12.42854 6.90807 374 -6.4324 31.2894
Universitet 11.91227 7.01207 .435 -7.2326 31.0571

*. The mean difference is significant at the 0.05 level.
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TEMA 9:

TESTIMI I HIPOTEZAVE (RASTI I ‘K> POPULLIMEVE): ANOVA (NJE DHE DY
FAKTORIALE) , ANALIZA E MATJEVE TE PERSERITURA

Ushtrime

Ushtrim 1: Pér t€ krahasuar jetégjatésiné e gomave t€ makinave nga 3 prodhues t€ ndryshém ,
njé administrator , i cili éshté pérgjegjés pér furnizimin me goma t€ automjeteve t&€ gendrés sé tij
spitalore, béri njé zgjedhje rasti dhe u pérftuan t€é dhénat e méposhtme pér kilometrat e
pérshkuar (n€ mijé) nga gomat deri né€ daljen e tyre jashté pérdorimit.

Prodhuesi
A \ B \ C
41 47 47
38 42 41
44 44 42
42 34 49
36 42 40
39 43 45

Provoni nése ka ndryshime té réndésishme né jet€gjatésiné e gomave t€ t€ 3 prodhuesve me nivel
réndésie 0.05.( Supozohet, jetégjatésia e gomave, ka shpérndarje normale)

Ushtrim 2: Nga njé testim i njohurive t€ aplikanteve pér menaxheré né 3 qytete t€ ndrsyhme,
té dhénat mbi variancén pér 11 aplikanté t€ zgjedhur rastésisht nga ¢do qytet jepen né tabelén e
méposhtme ANOVA.

Burimi i variacionit | Shuma e katroreve
Qyetet 491.7
Gabimi 1165.3
Totali 1657.0

1. Plotésoni tabelén ANOVA dhe kontrolloni nése ka diferenca té réndésishme né
nivelin e njohurive t€ aplikantéve t€ t€ tre qyteteteve me nivel réndésie 0.05.

2. Nése numri mesatar i pikéve né ¢do zgjedhje &shté x, =74, x, =77.5, X, =83.4
kontrolloni me anén e NVR nése ka ndryshime t€ réndésishme né formimin e menaxhereve midis
cdo dy gyteteve.

Ushtrimi 3: Analiza e variancés pér njé eksperiment 3 x 2 faktorial, me katér vrojtime pér ¢do
trajtim dha tabelén e méposhtme ANOVA.
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Burimi Shuma e Shkallét e | Katrori F
katroréve lirisé mesatar
Faktori A 100
Faktori B 1
Bashkéveprimi A B 2 3
Gabimi 2
Totali 800

1. Plotésoni tabelén ANOVA.
2. Testoni efektin e bashkéveprimitAB né rezultatet e eksperimentit, per o = 0.05.

3. Testoni efektin e faktorit A, pér o = 0.05.
4.Testoni efektin e faktorit B, pér a = 0.05.

Ushtrimi 4: Zgjidhen rastésisht 7 pacienté t€ ciléve iu studivan rezultatet pas njé trajtimi

mjeksor. U mblodhén t€ dhénat lidhur me t€ rrahurat e zemrés,

mbéshtetur né 3 situata té

ndryshme studimi: ( trajtim mjeksor né shtépi, trajtim mjeksor I ¢astit né kliniké; tratim mjeksor
spitalor disa ditor).
Aplikimi né SPSS i analizés sé¢ Matjeve té Pérséritura dha kéto rezultate:

Measure:MEASURE 1

(Tabela 1) Mauchly's Test of Sphericity

Within Epsilon®
Subject
S Approx. Chi- Greenhouse-
Effect |[Mauchly's W |[Square df Sig. Geisser Huynh-Feldt |Lower-bound
Vendi |.375 4.902 2 .086 615 .694 500
(Tabela 2) Tests of Within-Subjects Effects
Type III Sum
Source of Squares df Mean Square |F Sig.
Vendi Sphericity Assumed |974.000 2 487.000 8.552 .005
Greenhouse-Geisser [974.000 791.289 8.552 018
Huynh-Feldt 974.000  |...... 702.067 8.552 014
Lower-bound 974.000  |...... 974.000 8.552 026
Error(Vendi Sphericity Assumed |683.333 12 56.944
) Greenhouse-Geisser |683.333 92.525
Huynh-Feldt 683.333  |...... 82.092
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Type III Sum
Source of Squares df Mean Square |F Sig.
Vendi Sphericity Assumed |974.000 2 487.000 8.552 .005
Greenhouse-Geisser [974.000 791.289 8.552 018
Huynh-Feldt 974.000  |...... 702.067 8.552 014
Lower-bound 974.000  |...... 974.000 8.552 .026
Error(Vendi Sphericity Assumed |683.333 12 56.944
) Greenhouse-Geisser |683.333 92.525
Huynh-Feldt 683.333  |[...... 82.092
Lower-bound 683.333 113.889

1. Cilat jané supozimet e analizés s€ matjeve t€ Pérséritura.? A plotésohet né kété rast
supozimi i sfericitetit? (a=0.1)
2. Plotésoni vendet bosh te kolona e shkalléve té liris€ ( Tabela 2) dhe testoni nése vendi i
studimit ka efekt né rezultatet n€ provim pér studentet e trajtuar? (o= 0.1)
3. Llogaritni efektin e pjesshém té pérmasés dhe interpretoni

Ushtrimi 5 :

Zgjidhen rastésisht 4 dyqane. Vrojtohen shitjet e tyre né fund té 3 ditéve: dita 1 ( mot

diell), dita 2 (mot me vranésir€), dita 3 ( mot me shi) . U mblodhén t&€ dhenat lidhur me t€ ardhurat nga
shitja né mijé 1€ké né fund t€ ¢do dite pér secilin nga 4 dyqanet. Aplikimi né SPSS i analizés sé
Matjeve té Pérséritura dha kéto rezultate:

(Tabela 1) Mauchly's Test of Sphericity

Within Epsilon®
Subjec
ts Approx. Chi- Greenhouse-
Effect |[Mauchly's W [Square df Sig. Geisser Huynh-Feldt |Lower-bound
moti  |.375 1.963 2 375 615 .826 .500
(Tabela 2) Tests of Within-Subjects Effects
Tests of Within-Subjects Effects
Type III Sum

Source of Squares df Mean Square |F Sig.
moti Sphericity Assumed |370.500

Greenhouse-Geisser |370.500
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Huynh-Feldt 370.500
Lower-bound 370.500
Error(moti) Sphericity Assumed |...
Greenhouse-Geisser |...
Huynh-Feldt
Lower-bound

1. Plotésoni vendet bosh te ( Tabela 2)

2. A plotésohet né kété rast supozimi i sfericitetit? (o= 0.05) Nése nuk plotésohet, teorikisht si duhet t&
veprojmé?

3. Testoni nése faktori “mot” éshté statistikisht i réndésishém. (o= 0.05)
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TESTIMI | HIPOTEZAVE (k popullime):

-Anova
- Analiza e Matjeve té Pérséritura

(METODA PARAMETRIKE)

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

Céshtjet Kryesore gé Trajtohen:

A. Testimii hipotezave pér mesataren e mé shumé se
dy popullimeve (ANOVA 1 faktoriale, 2 faktoriale)

B. Analiza e Matjeve té Pérséritura)

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

A. 1. Testimii hipotezave pér mesataren e mé shumeé se dy
popullimeve (ANOVA 1 Faktoriale)

Supozimet: Shpernd. Normale

Pavarési

Homogjenitet variancash ( Testi Levene)
HO: pl=p2=p3=.. p,
H1: Té paktén njé nga p-te e Hy e ndryshme nga té tjerat

HOL nase F,> F(y.1; nig)

Burimi i Shuma e Shkallét | Katrori F
Variacionit | katroréve | e lirisé mesatar
Trajtimet SKTR k-1 KMTR= KMTR/KMG
SKTR/(k-1)
Gabimi SKG n-k KMG=
SKG/(n-1)
Totali SKT n-1
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SKTR=§n[(Z—})Z SKszsiz(nf -1)
p i=1

2

SKT = iZ(xl —i)z

i=1j=1

HO: pl=p2 HO: u1=p3 HO: ul=pk
H1: pl#p2 H1: ul#p3 H1: plzpk

Testohen té gjitha giftet e mundshme
(Procedura TUCKEY)

HOl ngse (;Cm"le _;min)>NRT NRT:q\/@

E g gjendet nga tabela Tuckey

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018 q (k, n-k, @) 4

Testimi i hipotezave pér mesataren e mé shumé se dy
popullimeve (ANOVA 2 Faktoriale)

Faktori A (a nivele i=1...a), Faktori B (b nivele, j=1...b), Bashkéveprimi AB, r-nr. |
vrojtimeve pér ¢do bashkéveprim k=1...r

BV Shuma e Shkallét | Katrori F
katroréve | e lirisé mesatar
Faktori A SKA a-1 KMA= KMA/KMG
SKA/(a-1)
Faktori B SKB b-1 KMB=
SKB/(b-1) KMA/KMG
Bashkévep | SKAB (a-1)(b- | SKAB/(a-1)(b-
rimi AB 1) 1) KMAB/KMG
Gabimi SKG ab(r-1) KMG=
SKG/ab(r-1)
Totali SKT n-1
Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018}

SKA=brY (- x)

i=1

bo-
SKB = arZ(xj - x)2 ==tk

J=1

Z(Xij — Xi— Xj+ ;)2

j=1

M=

SKAB =r

b
J=

~
I

1

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018




ANALIZA E MATJEVE TE PERSERITURA
Céshtjet Kryesore gé Trajtohen:

*  1.HYRIE

* 2. AVANTAZHET DHE DISAVANTAZHET E ANALIZES SE
MATIEVE TE PERSERITURA

* 3. ANALIZA E MATJEVE TE PERSERITURA NJE FAKTORIALE

* 4. APLIKIMI NE SPSS | ANALIZES SE MATJEVE TE
PERSERITURA (AMP)- ANOVA

« 5. SUPOZIMET PER ANALIZEN E MATJEVE TE PERSERITURA
e 6. EFEKTI I PEERMASES
* 7. FUQIA STATISTIKORE

Pérgatiti Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

HYRIJE & Avantazhe e Disavantazhe té AMP

Né dallim nga Anova, tek AMP, nuk ekziston supozimi pér zgjedhje té pavarura
ose AMP pérdoret kur ka zgjedhje té pavarur por elementét jané té
koreluar.

AMP né vetvete éshté nje ANOVA me blloge, ku elementi konsiderohet si bllok.

Avantazhet e AMP:

1.  Variabiliteti ndérmjet elementeve pér shkak té ndryshimeve individuale
largohet nga gabimi, ndaj AMP éshté me e fugishme

2. Kérkohen mé pak elemente né shqyrtim ( 3 trajtime x20 elementé =60
elementé te ANOVA; 20 elementé qé shihen né tre faza té ndryshme té
AMP)

Disavantazhet e AMP:

1. Duhet té tregohet kujdes né renditjen e elementéve

2. Ekziston mundésia e mbartjes se efekteve (rekomandohet
kohé pauze midis trajtimeve)

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

ANOVA dhe AMP Njé- Faktoriale
1=Jo stres; 2= Dhimbje ; 3= Kushte pune 4= Gjendje irritimi.
(Trajtimet jané kushtet emocionale)
* Elem(j)/Trajt(i) 1 2 3 4 Mesatarja(j)
1 70 86 80 87 80.75

2 78 82 77 80  79.25
3 61 70 64 72  66.75
4 70 74 68 88 75
5 89 105 89 101 96
6 79 84 83 87 845
Mesatarja 74.5 83.5 77.7 85.8 80.37

(xi)
SSb/ (SKTR)  SSw/SKG SSt/SKT
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Testimi i hipotezave pér mesataren e mé shumé se dy

popullimeve (AMP 1 Faktoriale)
Supozimet: Shpernd. Normale

Zgjedhije té varura

Uniformitet & Sfericitet
HO: pl=p2= pu3=.. y,
H1: Té paktén njé nga p-te e Hy e ndryshme nga té tjerat
HOY ngse F,> F(ﬂlk_l;(k_l,(b_l,)

Burimi i Shuma e Shkallét e | Katrori mesatar F
Variacionit | katroréve | lirisé
Trajtimet SKTR k-1 KMTR= KMT
SKTR/(k-1) R/K
. MG
Elementét | SKBL b-1 KMBL=
( Blloget) SKBL/(b-1)
Gabimi SKG (k-1)(b-1) | KMG= SKG/(k-1)(b-1)
Totali SKT n-1 Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirang 2018 0

Supozimet pér Analizén e Matjeve té Pérséritura:
1.Uniformitet (simetria e pérbéré) (Variancat e popullimit pér té gjitha trajtimet

si edhe kovariancat pérkatése supozohet si té barabarta.)

2. Sfericiteti (shpesh i njohur si rr késia). (Sfericiteti kérkon vetém qé,
variancat e ndryshimeve pér ¢do cift té matjeve té pérséritura duhet té jené té
barabarta )

“Nje matrice qé ka simetri té pérbéré, detyrimisht plotéson dhe
supozimin e sfericitetit; por njé matricé qé éshté sferike jo

domosdoshmeérisht tregon pér simetri té pérbéré."

-Sfericiteti testohet né SPSS nga testi Mauchly (i cili ka fugi té vogel pér nr. té
vogél elementésh — rasti i AMP ndaj shpesh heré punohet sikur ky supozim
cénohet).

Ka dy rugé pér té eleminuar kété :

(1) Axhustohen shkallét e lirisé (2) MANOVA
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- Né rastin kur nuk plotésohet ose kur cénohet supozimi i sfericitetit, atéheré
shkalla e devijimit té matricés se kovariancés nga sfericiteti reflektohet né
parametrin e quajtur €.

-Vlera mé e madhe qé ka &€ &shté 1, (rasti kur plotéesohet supozimi i
sfericitetit), vlera mé e vogél qé merr € éshté kur €= 1/(k-1); (ku k &shté numri
i matjeve té pérséritura

-Pér té axhustuar situatén sugjerohet ndryshimi i shkalléve té lirisé nga (k-1)
dhe (k-1)(b-1) né 1 dhe (b-1) ose shumézohen me e.

- Duhet té kihet parasysh qé vlerat relativisht té médha té ¢, té shogéruara me
test té réndésishém Mauchly , sugjerojné se éshté fare pa réndési cénimi i
supozimit té sfericitetit.

- Korrigjimi i shkalléve té lirise nuk ka fare efekt né vlerén e llogaritur té F, i vetmi
efekt i tyre éshté qé mbi bazén e vlerave té reja té gjetura té shkalléve té lirisé

do té afektohet vlera e F-sé kritike.
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EFEKTI | PERMASES
Tek AMP efekti i pjesshém i pérmasés éshté n2

N2 i pjesshém =SS trajtimeve/ ( Sstrajtimit + SSerror)=
488.458/(488.458+284.782) = 0.632

Késhtu, né variacionin e té rrahurave té zemrés pasi jané larguar
ndyshimet individuale té personave; rreth 63% shpjegohet nga

ndryshime ndérmjet 4 kushteve té trajtimeve.

Tek MANOVA efekti i permasées bazohet né A Wilks ku

N2=1- A=1-0.16=0.84

Késhtu 84% e variancés se mbetur (pasi variancés sé té rrahurave té
zemrés i éshté hequr ndryshimet idividuale sistematike), shpjegohet
nga tipet e stresit
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Pérdorimi i Tabelave:

Kur njihet N2:

1. Pércaktohet pérmasa e pjesshme e efektit psh N2= 0.25

2. Pércaktohen shkallét e lirisé (k-1)

3. Pércaktohet fugia e déshiruar statistikore,

4. Nga tabela gjendet sa duhet te jete n (numri total i elementéve
té zgjedhur)

Kur _nuk njihet N2: atéhere né shumé fusha studimi merret njé N2 né

intervalet 0.1< N2<0.2
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TEMA 10:
ANALIZA E FUOQISE

Objektivat e temés:

Né pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t& jené né gjéndje :

B T& kuptojné ¢’€shté fuqgia e njé testi statistikor

B Tg vlerésojné fuqiné para dhe pas njé progesi testimi hipotezash né rastin e :
- njé popullimi
- dy popullimeve ( zgjedhje té pavarura dhé t€ varuara)
- mé shumé se dy popullimeve ( ANOVA dhe AMP)

B Té vlerésojné paraprakisht subjektet g€ nevojiten pér njé fuqi t& dhéné

B Njohin dhe pérdorin ményrat e pérmirésimit t€ fuqisé

B Vlerésojné fuginé né¢ SPSS

LITERATURA

-“Applied Statistics”, Warner A.R, 2008
- “Intermediate Statistics- A modern Approach”, Stevens J, 2009

- Statistical for Business and Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

-“Medical Statistics: A Guide to SPSS, Data Analysis and Critical Appraisal”, 2nd Edition,
Belinda Barton, Jennifer Peat, September 2014
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TEMA : ANALIZA E FUQISE

1 HYRJE
2 TESTI ¢ PER ZGJEDHJET E PAVARURA

3 VLERESIMI I FUQISE PARA DHE PAS TESTIMIT

4 VLERESIMI I FUQISE PER ANALIZEN E VARIANCES ME NJE FAKTOR

5 NJE VLERESIM PARAPRAK I SUBJEKTEVE QE NEVOJITEN PER NJE FUQI TE DHENE
6 MENYRAT E PERMIRESIMIT TE FUQISE

7 VLERESIMI I FUQISE NE SPSS

1. HYRJE

Né njé kontroll hipotezash; gabimi i llojit t€ paré (I) (o) ose niveli 1 réndésis€, éshté probabilteti g€ béjmé
kur hedhim poshté hipotezén Hy kur ajo &shté realisht e vérteté. Niveli 1 o pércaktohet nga studiuesi, pra
&shté njé vendim subjektiv; ku shumica e studiuesve preferojné a= 0.05 ose a= 0.01.
Arésyeja pse a vendoset né€ nivele kaq t€ uléta &shté pikérisht g€ t€ minimizohet probabiliteti 1 bérjes sé
kétij gabimi. Megjithaté rekomandohet nga statisticienét, q¢ pér zgjedhje me véllim mé t€ vogél se 20,
shpesh nuk &shté strategji e miré vendosja e a né nivele t€ uléta si 0.05 ose 0.01.
Ekziston njé tjetér lloj gabimi, g€ mund t€ b&het gjaté njé kontrolli statistikor hipotezash; q&€ quhet gabimi
i llojit t& dyté. Gabimi i llojit té dyté (II), i njohur si S, €shté probabiliteti g€ t€ pranohet Hy kur ajo &shté
realisht e gabuar. Duhet théné se vetém njéri nga kéto dy gabime mund t€ ndodhé né njé studim té
caktuar; g€ do té thoté: ose né gabimisht pranojmé Hy ose gabimisht Hy e hedhim poshté.
Kjo nénkuton faktin gé€ jo vetém njéri nga kéto gabime mund t€ ndodhé; por pér mé tepér ato jané t&é
lidhur né ményré inverse me njéri tjetrin. Pra nése né pérpigemi t€ kontrollojmé a né nivele t€ uléta,
gabimi 1 llojit t€ dyté S rritet.
NE statistiké jemi t€ interesuar pér fuqiné statistikore, q€ €shté plotésuesi i gabimit t& llojit t€ dyté. N& kéteé
ményré fuqia statistikore njihet si /- S.
Né kété kéndvéshtrim faktorét g€ ulin riskun e gabimit S, rrisin fuqiné statistikore 7- £.
ME poshté po trajtojmé né ményré cilésore sesi disa faktoré qé ndikojné né gabimin £ afektojné fuqiné /-
B.
Késhtu né€ njé kontekst t€ gjeré, fuqia varet nga shumé faktoré: 1) Niveli a 1 vendosur nga studiuesi 2)
volumi 1 zgjedhjes 3) Pérmasat e efektit 4) testi statistikor 1 p€rdorur 5) projekti 1 kérkimit shkencor
Psh. Testi ¢ pér zgjedhjet e varura éshté mé i1 fuqishém sesa testi ¢ pér zgjedhjet e pavarura; njé studim i
matjeve t& pérséritura €shté mé i fugishém sesa ANOV A me njé faktor etj si kéto.
Fuqia statistikore varet kryesisht nga:

1) Niveli a i vendosur nga studiuesi

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 1



2) Volumi i zgjedhjes
3) Pérmasat e efektit

1) Niveli a i vendosur nga studiuesi. Ekziston lidhje negative ndérmjet o dhe f. Ndérsa « rritet; £ ulet
dhe
(I- p) rritet. Megjithése duke patur nivel t& larté t&¢ o, mund t& pérfitohet nivel i larté i fuqisé statistikore.
Shumé studiues preferojné té€ pranojné nivele t€ ulta t€ o duke synuar ndryshimin e elementéve té tjeré té
studimit pér pérmirésimin e fuqise.
2) Volume i zgjedhjes dhe 3) Pérmasat e efektit: Kemi parasysh qé né njé kontroll hipotezash ¢
llogaritet si mé poshté:

t= (x- po)/(s//n )= (x-pols x 1/(1/Nn)=dx Jn

duke patur parasysh faktin q¢ d quhet Cohen’s d dhe &shté tregues i pérmasés sé€ efektit.

Duke supozuar volumin e zgjedhjes (n) si konstante, ¢ rritet ndérsa d rritet. Ngse pé€rmasat e efektit (d)
mbahet konstante, ¢ rritet ndérsa n rritet. Késhtu duke sup. se volumi i1 zgjedhjes n mbahet kontsante ;
ndérsa pérmasat e efektit t€ popullimit t€ pérfagésuara nga Cohen’s d rriten, pritet qé vlera e ¢ t&
tentoje t€ rritet. N& kéto kushte ka té ngjaré t€ pérfitohet njé vleré e madhe e r —s€ sé llogaritur
(mjaftueshém pér té ploté€suar kushtin t,,> ty;).

Késhtu themi se nqgse rritet d (kur faktorét e tjéré mbahen konstante) , fuqia statistikore rritet, duke u
ulur ké&shtu gabimin e llojit t& dyté.

Né ményré t€ ngjashme themi se nqse rritet n (kur faktorét e tjeré mbahen konstante) , vlera e # synon
té rritet, fuqia statistikore (/- ) rritet, duke u ulur késhtu gabimin e llojit t€ dyté (5)

Né shqyrtim mund t€ merret edhe se si ndryshon vlera e fuqisé, duke paré variabilitetin e devijimit
standart (s)

Ka tabela t& posagcme pér llogaritjen e fuqisé (koordinantat jan€ n dhe d) ku pohimet e mésipérme
mund t€ konfirmohen duke iu referuar kétyre tabelave, psh: per 0=0.05 kemi: (Tabela 1)

d 1-B
11 0.25 0.1
11 0.35 0.16
15 0.25 0.13

2. TESTI ¢ PER ZGJEDHJET E PAVARURA

Pér rastin e zgjedhjeve t€ pavarura, kur krahasohen dy mesatare popullimesh kemi se:

d= (ui- w)/c

ku 6 nénkupton devijimin standart t€ popullimit.
Kjo pérmasé efekti e popullimit ka si vlerésim pikésor :
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d’= (; 1- )_Cz)/ S
ku o’’= [(nl—l)sl2 +(ny-1) szz]/(n1+n2—2) = % &shté vlerésimi i variancés sé popullimit.

Jemi né kushtet e zgjedhjeve t€ pavarura. Vemé re se ekuacioni i d’ shpreh diferencén ndérmjet
mesatareve t€ 2 popullimeve té shprehur né njési t€ devijimeve standarte.

Psh. ngse mesataret e zgjedhjeve do t€ ishin pérkatésisht: x 1= 10 dhe )_52 =4, s= 15, atéheré

d’= (10-4)/15=0.4 q¢€ do té thoté se mesataret ndryshojné ndérmjet tyre me 0.4 devijime standarte.

Dubhet té kihet parasysh fakti se njé pérmasé efekti d <= 0.2 konsiderohet si e vogél;
0.20< d <=0.79 konsiderohet e mesme dhe d>= 0.80 konsiderohet e madhe.

Pérgjithésisht njé pérmasé efekti e mesme €shté mé 1 pérshtatshém pér studiuesit.

NE& rastin e zgjedhjeve t€ vogla té pavaruara ku kemi t€ njohura n; dhe n; ; pér njé pérmasé efekti d
lehtésisht t€ llogaritshme, ekzistojné tabela té posagme té Cohen, ku pér ¢do a ka tabela t&€ vecanta.
Madje tabela t€ vecanta ka edhe pér faktin nése testet e kontrolit t€ hipotezave jané t&€ njéanshme apo
t€ dyanshme. N& rastin kur n; = n, né tabela orientimi béhet me njérén nga vlerat. (Tabelat 2-5)
Késhtu psh shohim se nga kéto tabela , vlerat e fuqis€ pér testin ¢ (a= 0.05, test i dyanshém) jané
shumé t€ vogla kur volumet e zgjedhjeve dhe/ose pérmasat e efektit jané t€ vogla :

1. n;=n, =15;d=0.50, fugia = 0.25
2. ny=n, =35;d=0.30, fugia = 0.23

Fugia mund t&€ pérmirésohet, edhe duke mbajtur volum t&€ vogél zgjedhjesh, por vetém ngse pérmasa e
efektit €shté e madhe: 3. nj=n, =15;d=1, fuqia=0.75

Si vlerésohet n ngse. n; #n, ?

Literatura sugjeron né kété rast pérdorimin e mesatares harmonike. Dihet se mesatarja harmonike pér
dy vlera: n; dhe n, llogaritet si: 2 n;n, /(n; +n; ).

Késhtu nqse kemi dy zgjedhje me véllime pérkatésisht 10 dhe 20; mesatarja harmonike e tyre
llogaritet si: 2(10)(20)/30=13.3 dhe do t& pérdoret 13 si n pér t€ vlerésuar fuqiné statistikore né tabelg.
Vlen té theksohet fakti se dallimi midis mesatares aritmetike dhe asaj harmonike, géndron pikérisht se
ndryshimi ndémjet kétyre dy mesatareve €sht€ i vogél kur volumi i1 zgjedhjeve &shté pothuajse 1
barabarté; por ngse volumet e zgjedhjeve jané€ shumé té ndryshme atéheré diferenca ndérmjet kétyre
mesatareve €shté e konsiderueshme, dhe ne do t€ perdorim mesataren harmonike pér vlerén n, g€ do té
pérdorim né tabelat pérkatése; psh:

n; n, Mesatare aritmetike Mesatare harmonike
10 15 12.5 12
10 20 15 13.3
10 30 20 15
10 40 25 16
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Né rastin e kontrollit t€ hipotezave, testet e njéanshme aplikohen kryesisht kur pér problemin qé
shqyrtohe ka evidenca empirike (studime té méparshme) dhe /ose teori t€ ngjashme &€ shpjegojné
fenomenin gé trajtohet. Avantazhi statistikor i testeve t& njeanshme, krahasuar me ato té dyanshmet,
&shté se té parat kané fuqi statistkore mé t€ madhe. Pér t€ véné né dukje kété€ ndryshim té fuqisé né
varési té tipit t€ testit , si edhe reagimin e fuqis€ kundrejt vlérés s€ a, i referohemi gjetjeve té

méposhtme:
Fugqia e testit t pér zgjedhje té pavarura
(nj=n; =20)
Niveli a dhe tipi i testit Pérmasa té moderuara té efektit Pérmasé e madhe e
efektit
(d=0.6) (d=0.8)
a=0.01, test i dyanshém 0.21 0.44
a=0.05, test i njeanshém 0.58 0.80
0=0.1, test i njéanshém 0.71 0.89

Né nivelin tradicional 0=0.01, né testin e dyanshém, fuqia &shté e vogél né t€ dy rastet; ndérsa né
nivelin a=0.1, me avantazhin e t€ paturit t€ njé testi t€ njéanshém, fuqia €shté e miré né t€ dy rastet.

3. VLERESIMI I FUQISE PARA DHE PAS TESTIMIT

Ngse dikush vendos té shpenzojé kohé dhe para né ndérmarrjen e njé€ studimi, at€heré ai/sjo duhet té keté
njé siguri n€ masén 70-80% se do t€ gjejé njé€ ndryshim ndémjet mesatareve, ngs. vértet ekziston njé i
tille (g€ do té thoté se fugia = 0.70 ose 0.80). N& kété ményré njé vlerésim paraprak i fuqis€ i tregon
studiuesit se sa do t€ duhet t€ jet€ volumi i zgjedhjeve pér ¢cdo grup, né ményré qé té pérfitohet vlera e
déshiruar e fuqisé statistikore.

Vlerésimi i fuqisé€ pas testimit &shté gjithashtu shumé i réndésishém, sepse ndikon né faktin se si do té
interpretohen rezultatet e studimeeve tashmé t€ pérfunduara. Pér njé fenomen t€ caktuar, duke iu referuar
literaturés dhe studimeve t&€ méparshme; nqse nuk do ti kushtonim réndési fuqisé€, atéheré nqgse literatura
sugjeron rezultate t€ paréndésishme statistikore (s’ka diferencé té réndésishme ndérmjet mesatareve) ,
atéheré konkluzioni do té€ ishte se aplikimi 1 nje metode t€ caktuar nuk ka efekt né kéto mesatare. Ngse do
ti referohemi mé tutje edhe fuqisé, atéheré, duhet t€ merren parasysh edhe volumet e zgjedhjeve népér
studime, edhe pérmasat e efektit sipas rasteve pérkatése. Ngse volumet e zgjedhjeve do t€ ishin t€ vogla
né shumicén e studimeve me rezultate t€ paréndésishme (s’ka diferencé t€ réndésishme ndérmjet
mesatareve), at€heré mungesa e réndésisé éshté pér shkak té vlerés s¢ vogél té fuqisé. Ose me fjalé té tjera
themi se: “Shumé studime me vleré té vogél fuqie qé raportojné rezultate té paréndésishme (pér té njejtén
céshtje) (s’ka diference té réndésishme ndérmjet mesatareve),  tregojné pikérisht pér ekzistencé té
efektit.”

Késhtu, pérmasat e efektit (d’) pér testin ¢+ mund t€ shprehen pérkundrejt vlerés sé€ statistikés ¢ si mé
poshté:
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d’=t v1/m+1/n2

ku n; dhe n, jané€ volumet respektive t€ zgjedhjeve. Ky ekuacion ndihmon né vlerésimin e fuqisé pér
studime tashmé t& pérfunduara; pasi né kété ekuacion vlera e d’ llogaritet shpejt dhe pastaj i referohemi
direkt tabelave t&€ Cohen sipas rastit.

4 VLERESIMI I FUQISE PER ANALIZEN E VARIANCES ME NJE FAKTOR

Pér té pércaktuar pérmasen e efektit, pér njé ANOVA me njé faktor, né€ fillim pércaktojmé njé tregues té
ndryshimit t&¢ mesatareve t€ grupeve (trajtimeve) nga mesatarja e pérgjithshme, e cila €shté e pavarur nga
volumi i zgjedhjes.

ni(; - )_6)2

n

ku x &shté mesatarja e pérgjithshme dhe n=>n; Pjestimi me n e bén treguesin t€ pavarur nga voulimi i
zgjedhjes. Pér ta patur pérmasén e efektit t&€ zhveshur nga shkalla, pérséri pjestojmé me o, si¢ edhe bémé
pér rastin e treguesit té efektit té testit :

f=on/0

Ky tregues pérfagéson devijimin standart t€ mesatareve té standartizuara, qé do té thoté, ndryshimin e
rezultatit 7 t€ mesatareve t€ grupeve (trajtimeve) nga mesatarja e pérgjithshme. Késhtu: pérmasa e efektit
mund t&€ shprehet duke u nisur nga statistika F' si mé& poshté:

= J(k=DF/n

Sipas Cohen; f’=0.1 tregon pér njé pérmasé té vogél efekti; 0./0<f<=0.4 tregon pér njé pérmasé t&
mesme efekti; dhe f >0.40 tregon pér njé pérmasé t€ madhe efekti.

Ekuacioni 1 mésipé€rm, €sht€é shumé i dobishém pér vlerésimin e fuqisé pasi €shté bére studimi, pér aq
kohé sa nevojitet né kéte ekuacion vlera e F, e cila gjendet nga testimi.

Mbéshtetur né vlerén e pérmasés s€ efektit té llogaritur né kété ményré, né volumin e zgjedhjes pér ¢do
grup (ose né volumin mesatar t€ zgjedhjes, ngse. grupet kané€ volume té ndryshme zgjedhjeje); hyhet né
tabelat e fuqisé Cohen pér t€ llogaritur fuqiné e studimit. (Tabelat 6-12)

Shembull 1:

Albani ndérmori njé studim me tre grupe mbi efikasitetin e metodave matematikore. Ai zgjodhi 10
elementé pér ¢do grup dhe pérfitoi F= 4.38. Sa &shté fuqia € studimit pér a=0.05?

Zgjidhje:
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= \J(k—1)F /n = \/2(4.38)/30 = 0.54 (pérmase e madhe efekti)

Referuar tabelave Cohen (pér ANOV A me njé faktor); p= k-1 (né rastin toné p= k-1= 3-1=2). Gjejmé qé
pér £=0.50, fuqia &shté 0.64; ndérsa pér f=0.60, fuqgia &shté 0.81 (tabela 7). Duke interpoluar vlerat , pér f
=0.54 rezulton gé fuqia &shté 0.7. Nga studimi vlera F ishte statistikisht e réndé&sishme né& nivelin 0.05.
Késhtu Albani ka fuqiné statistikore t€ mjaftueshme (0.73) pér t& hedhur poshté Hy, pavarésisht volumit té
vogél té zgjedhjes, pasi pérmasa e efektit ishte e madhe.

Shembull 2:

Konsiderojmé njé studim me 4 grupe ku: n; =15; n, =13, n3 =20; n4 = 17. Studiuesi gjeti F=1.4. Sa
éshté fugia n€ nivelin 0=0.05? po né& nivelin 0=0.1?

Zgjidhje:

= \/(k—1)F /n= \/2(1.4)/65 = 0.254 (pérmasé e mesme efekti)

Volumi mesatar i grupit &shté (15+13+20+17)/4= 16.25 , ne do pérdorim 16.; p=k-1=4-1=3, pér a=0.05,
fuqgia éshté 0.34 (Tabela Cohen 7), ndérsa per a=0.1, fuqia éshté 0.48 (Tabéla 11). N&é t€ dy rastet fuqia
nuk éshté e miré.

Ngse nga njé studim rezulton se nuk ka ndryshim statistikisht t€ réndésishém mes mesatareve, dhe ku
pérmasa e efektit €shté e vogél (0.10), atéheré studiuesi duhet t€ vendosé nése praktikisht ka apo jo
ndryshim statistikisht t€ réndésishém. Nga ana tjetér, nése nuk ka ndryshim statistikisht t€ réndésishém
mes mesatareve, dhe nga analiza pas testimit rezulton njé pérmasé efekti e mesme ose e madhe; até€heré
gshté e réndésishme t€ pérséritet studimi me volum mé té pérshtatshém zgjedhjeje.

5 NJE VLERESIM PARAPRAK I SUBJEKTEVE QOFE NEVOJITEN PER NJE FUQI TE DHENE

Pér té realizuar kété analizé, duhet nj€ vleré e pritshme e pérmasés sé efektit. Me géllim gé té futémi né
tabelat e fuqisé Cohen, pér t€ pé€rcaktuar sa duhet t€ jeté volumi 1 zgjedhjes pér ¢do grup, né ményré qé té
pérfitohet njé fuqi e specifikuar né njé nivel t€ caktuar .

Pér kété géllim, duhet t’1 referohemi pérmasés mesatare t€ efektit duke iu referuar pérmasave té€ efekteve
té studimeve t€ méparshme t€ ngjashme.

Ngse ka shumé studime t€ ngjashme, mesatarja do té ishte mé pérfagésuese, por né raste mé té rralla edhe
kur mund t€ gjenden dy studime t€ ngjashme; do t’i referohemi pérmasés mesatare t€ efektit te tyre. Tek e
fundit €shté mé miré t’i referohemi paraprakisht disa vlerave pér t€ gjetur volumin e pérshtatshém té
zgjedhjes, sesa t€ mos e kesh fare idené lidhur me kété t€ fundit.

Shembull 3:

Supozojmé se studiuesi X ka gjetur 2 studime t€ ngjashme me t€ tijin:
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Studimi 1: 3 grupe; n=42; F=2.16
Studimi 2: 3 grupe , n =81; F=1.42
1= 4/2(2.16)/42=0.32 dhe = /2(1.42)/81=0.187

Késhtu vlera e pritshme e pérmasés s€ eféktit pér kété studiues éshté (0.3+0.187)/2=0.25

Studiuesi do té dijé se sa do t& jeté voulimi i zgjdhjes pér ¢do grup né ményré gé t€ keté njé fuqi prej 0.70,
pér a= 0.05 dhe pér niveli a= 0.10. Duke Ju referuar tabelés 7, nén kolonén f= 0.25 kérkojmé deri kur
fuqia e kriterit t€ jeté té paktén 0.70 dhe gjejmé se 42 elementé pér grup do t€ nevojiten t€ zgjidhen (pér
a= 0.05). Tani i referohemi tabelé&s 11 pér nivelin o= 0.1 dhe gjejmé se 32 elementé duhet t& zgjidhen pér
cdo grup.

Né shembullin mé lart pér gjetjen e efektit t€ pritshém t€ pérmasés, pérdorém mesataren ku pesha e ¢do
studimi ishte e njejté. Mund t€ ndodhé g€ ngse njeri nga studimet 1 pérafrohet mé shumé studimit né fjalé,
atéheré pérmasa e efektit t& kétij studimi, mund t& keté peshé mé t€ madhe, por kjo &shté né varési té
mendimit t€ studiuesit.

6 MENYRAT E PERMIRESIMIT TE FUQISE

Duke par€ sa e vogél éshté vlera e fuqis€ né zgjedhjet me volum mé t€ vogél se 20 elementé pér grup,
studiuesi duhet t€ keté parasysh katér ményra se si mund t€ pérmirésojé kété fuqi:

1. Aplikoni nj€ nivel mé t€ buté a, ndoshta a= 0.1 ose o= 0.15.
2. Pérdorni teste kontrolli t€ nj€éanshme, kur ka mundési t€ pérdoret njé rast 1 till€.

3. Konsideroni mundésité e zvogélimit t€ ndryshimeve brenda grupeve. Njé ményré éshté népérmjet
selektimit t€ zgjedhjeve: elementé mé homogjené, tentojné t€ kené mé pak ndryshime t€ variablit
t€ varur. Psh. pé€rdorni vet¢ém meshkuj, né vend t€ meshkujve dhe femrave; ose vetém fémijé 6-7
vjecar€, sesa femijé 6-9 vjecaré. Nj& ményré tjetér e zvogélimit t€ ndryshimeve &shté pérdorimi 1
analizé€s sé kovariancés. Elementét qé kané korelacion mé t€ vogél me njéri tjetrin jané té
pranueshém. Nj& ményré tjetér éshté pérdorimi i matjeve t€ pérseritura, me té cilat do merremi né
kapitujt né vijim.

4. Sigurohuni g€ ka lidhje t€ fort€ ndérmjet metodave qé aplikohen dhe variablit t€ varur, dhe qé kéto
metoda t€ jené t€ shtrira mjaftueshém né kohé, pér té prodhuar njé pérmasé efekti t€ madhe ose té
pranueshme .

Vlen té theksohet se céshtja e fuqis€, varet shumé nga pasojat e t€ bérit t€ gabimit t€ llojit t& 1. Té
diskutosh fuqiné pérkundrejt a, merr kuptim po ti referohemi njé konteksti t€ dhéné psh: “nqse po testoj
dy metoda mésimdhénieje, t€ cilat kushtojné njélloj; jam e interesuar pér fuginé€. Ngse njé metodé kushton
10 heré mé shumé sesa metoda tjetér, at€heré jam e interesuar pér gabimin a. Ose psh, ngse po krahasoj
dy medikamente A dhe B dhe njéri ka mé shumé efekte anésore, atéhere jam mé tepér e interesuar pér a.”
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Né shembullin e mésimdhénies, ngse béhet gabimi i llojit t&€ I né konkluzionin qé metoda qé kushton 10
heré mé shumé &shté mé efektive; ky do t€ ishte njé gabim shumé i kushtueshém. Nqse gabimi i llojit t& I
béhet tek shembulli me medikamentét; né konkludimin se medikamentit A (me efekte mé shumé anésore)
éshté mé i miri, kur ai nuk &shté i till¢, kjo do t& keté pasoja té rénda shéndetésore pér njeréz té tjeré qé
marrin medikamentin A.

Kéto shembuj ishin pér t€ théné qé€ ndonjéheré ményra 1 e trajtuar mé lart, pér t€ marré nivelin a= 0.1 ose
0.15 (pra né nivelé t&€ uléta) me géllim rritjen e vlerés s€ fuqis€; mund t€ mos jeté zgjidhja mé e miré né
disa raste.

7. VLERESIMI I FUQISE NE SPSS

Ekziston njé program i vecanté (SPSS-MANOVA) me ané t& t&€ cilit gjendet Fuqia. Késhtu né kété
program, nénkomanda POWER ndihmon pér gjetjen e fuqisé€. Fugia mund t€ gjendet pér ¢do nivel o
ndérmjet 0 dhe 1. Ngse duam fuqin€ né nivelin o= 0.05 pér ANOVA me njé faktor, thjesht fusim
nénkomandén : POWER = F(0.05)/ Q& né fillim pércaktohet nése ke t€ bésh me test ¢t apo me ANOVA
me njé faktor.

Dhe pastaj fuja e nénkomandés béhet njélloj. Njé shembull i rezultuar nga printimi i rezultateve t€ njé
aplikimi té till€ jepet né Tabelén 14

Shembulli majtas ( i par€) i referohet testit ¢ pér zgjedhjet e pavarura, dhe shembulli djathtas (i dyté) i
referohet ANOVA me njé faktor. Vlerat respektive t€ fugive jepen né tabelg.

Treguesit e pérmasés sé€ efektit né ¢do rast né Tabelén 14, jepen népérmjet eta- né katror t€ pjeséshme
(n?) ku:

n’ = (df..F) / (dfy,.F+df.) (a)

ku dfy, tregon shkallét e lirisé pér hipotezat dhe df, tregon shkallét e lirisé pér gabimin. Teoria pranon

faktin qé “p f, €shté njé mbivlerésim 1 pérmasés aktuale té efektit. Megjithaté, ajo €shté njé tregues 1 miré i

pérmasés sé€ efektit dhe aplikohet pér t€ gjitha testet ' dhe ¢ .
Le t& vértetojmé kété mbivlerésim:
NEé analizén ANOVA ekziston kjo lidhje ndérmjet 132 dhe pérmasés sé efektit f:
n°=f/ (1+f%) (b)
Dimé se = /(k—1)F/n— °*=(k-1)F/n
Késhtu béjmé zévendésimin e f2 té ekuacioni (b) dhe kemi:

2, (k=1).F

VT k—DFn ©
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Le t€ krahasojmé 132 gé gjetém me 1 i pér ANOVA me njé faktor. Pér ANOVA me njé faktor dfy, = (k-

1) dhe df.= (n-k). Duke zévendésuar kéto te ekuacioni (a) kemi:
1337 = (k-1).F/ = [(k-1).F +(n-k)] (d)

Késhtu i vetmi ndryshim midis n* dhe Iji pér ANOVA me njé faktor &shté n pérkundrejt (n-k) né

emérues. Pér aq kohé sa eméruesi né ekuacionin (d) €shté gjithmoné meé i vogél se eméruesi né

ekuacionin (c); I]i do té jeté njé mbivlerésim i pérmasés s€ efektit. Megjithaté pér vlera t€ médha té n

(n>50), ndryshimi midis n° dhe n > eshté shumé i vogel.

(Bashkéngjitur Tabelat 1-13)
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TEMA 10:

ANALIZA E FUQISE

Ushtrime

Ushtrim 1: Albani ndérmori njé studim me katér grupe mbi efikasitetin e njé medikamenti. Ai
zgjodhi 15 pacienté pér ¢do grup dhe pérfitoi F= 3.46. Sa &shté fuqgia e studimit pér 0=0.05?

Ushtrim 2: Njé studiues po planifikon njé studim , i cili t€ pérfshijé 4 grupe dhe té aplikojé
teknikén ANOVA pér analizimin e rezultateve. Nga studimi i literaturés s& méparshme, ai
vleréson njé pérmasé t€ pritshme efekti prej 0.35. Sa elementé do t&€ duhet t€ pérfshijé ai né kété
studim pér t€ siguruar njé fuqi prej 70% dhe besueshméri 95%?

Ushtrimi 3: Njé menaxher spitali krahason 4 grupe pacientésh dhe sheh sjelljen e llojit t&
sémundjes perkundrejt nivelit t& arésimimit. Py&tésori u dérgohet 100 pacientéve. Eshté pérdorur
shkalla e zakonshme me vlerésim nga 1 deri te 5, pér té vlerésuar kété sjellje. Njé rezultat mé 1
larté I korespondon njé sjelljeje mé positive. T€ dhénat e grupeve jepen si mé poshté:

Grupi 1 Grupi 1 Grupi 1 Grupi 1
n; 23 32 24 20
X mesatar 32 33.1 34 31
Si 7.09 7.6 7.8 7.49

1. Béni analizén e variancés pér kété rast
2. Vlerésoni pérmasén e efektit
3. Vlerésoni fuqiné pér nivelin e réndésisé 5 %

Ushtrimi 4: Njé menaxher spitali I referohet raporteve té tre prej paraardhésve té tij né lidhje
me krahasimin e ¢mimit mesatar t€ karburantit q€ ata kishin béré pér dy ofertues , duke u
mbéshtetur né zgjedhjen e disa pikave té karburantit pér secilin prej tyre ( kuptohet periudhave té
ndryshme kohore, dhe teste t€ dyanshme me nivel réndésie 5%). Té dhénat jané si mé poshté:

Menaxheri Nr. i pikave t€ | Nr. 1 pikave t€ | tv
karburantit t€ | ofertuesit 2
ofértuésit 1 | (n2)
(nl)

1 30 25 1.46

2 15 17 2.6

3 19 13 0.45

1. Llogaritni pérmasén e efektit pér cdo studim

2. Llogaritni fuqiné pér ¢do rast
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3. Mbéshtetur né pérmasén e efektit dhe fuqiné jepni opinionin tuaj pér cilésiné e ¢do studimi

Ushtrimi 5 : Njé administrator spitali do t€ testojé_nése niveli mesatar i njohurive t€ vartésve té tij né
lidhje me motivimi né puné &shté mbi 70 piké. Pér kété ai do ti referohet njé zgjedhjeje, mbi bazén e sé
cilés do té masé nivelin mesatar té€ pikéve t& punonjésve. Nése ai prét nje “t” min 2.7, sa duhet t& jeté
volumi i zgjedhjes sé tij, kur fuqia e pritshme e testit t& tij €sht€é 80%? Cfaré rekomandoni t& béjé
administratori pér t€ ruajtur fuginé€ g€ ai déshiron por né pamundési té realizojé njé volum kaq t€ madh
zgjedhjeje ? ( niveli i besueshmérisé 95%)
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Tema:

ANALIZA E FUQISE

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané

1 HYRIJE

Céshtjet Kryesore gé Trajtohen:

2 TESTI t PER ZGJEDHJET E PAVARURA
3 VLERESIMI | FUQISE PARA DHE PAS TESTIMIT

4 VLERESIMI | FUQISE PER ANALIZEN E VARIANCES ME
NJE FAKTOR

5 NJE VLERESIM PARAPRAK | SUBJEKTEVE QE
NEVOJITEN PER NJE FUQI TE DHENE

6 MENYRAT E PERMIRESIMIT TE FUQISE
7 VLERESIMI | FUQISE NE SPSS

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané

2018 2

HO
e vérteté

HO jo
e vérteté

o

Nuk e Vendim i drejté | Gabim i llojit té dyté
refuzoj HO (niveli i
besueshmérisé) 8
l1-a
Erefuzoj |Gabimillojitté paré| Vendimidrejté
HO (Fugia Statsitikore)

18

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané




1 HYRIE

. Niveli i a pércaktohet nga studiuesi, pra éshté njé vendim
subjektiv; ku shumica e studiuesve preferojné a=0.05 ose
o=0.01.

¢ Vetém njeri nga kéto dy gabime mund té ndodhé né njé
studim té caktuar; gé do té thoté: ose ne gabimisht
pranojmé H, ose gabimisht Hy e hedhim poshté a dhe 8
jané té lidhura né ményré inverse.

. Faktorét qé ulin riskun e gabimit 8, rrisin fuginé statistikore
1-8
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¢ NEé njé kontekst té gjeré, fugia varet nga shumé faktoré:
1.Niveli o i vendosur nga studiuesi

2. Volumi i zgjedhjes
3. Pérmasat e efektit

4) Testi statistikor i pérdorur (Psh. Testi t pér zgjedhjet e varura
éshté mé i fugishém sesa testi t pér zgjedhjet e pavarura; njé
studim i matjeve té pérséritura éshté mé i fugishém sesa
ANOVA me njé faktor etj

5) Projekti i kérkimit shkencor
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1.Niveli o i vendosur nga studiuesi

at>64>1-617

Shumé studiues preferojné té pranojné nivele té ulta te a duke synuar
ndryshimin e elementéve té tjeré té studimit pér pérmirésimin e fuqisé.
2. Volumi i zgjedhjes e 3. Pérmasat e efektit

X — 40O — 1
=0 (3 — p0) ) sx(————) = dx~/
S T [ sx QT = dxnin

d quhet Cohen’s d dhe éshté tregues i pérmases sé efektit
Sup. n mbahet kontsante ; pérmasat e efektit t& popullimit ( Cohen’sd ) P, > t I Ka té

ngjaré té pérfitohet njé vlerée e madhe e t —sé sé llogaritur (mjaftueshém pér té plotésuar
kushtin tvr> tkr).
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a)Ngse. d 1 (kur faktorét e tjeré mbahen konstanté) > 1-6 T > 8\

b) Ngse n 1 rritet n (kur faktorét e tjeré mbahen konstanté) , t >t >1-6 1 > 6
N

Ka tabela té& posagme pér llogaritjen e fuqisé (koordinantat jané n dhe d) ku pohimet e
meésiperme mund té konfirmohen duke iu referuar kétyre tabelave, psh: pér a=0.05 (tabela

1)
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2 TESTI t PER ZGJEDHJET E PAVARURA

Né rastin e zgjedhjeve té pavarura:
d= (u1- p2)/o (popullimi)
d'= (_xl— ;2)/ s (zgjedhja)

Psh. ngse mesataret e zgjedhjeve do té ishin pérkatésisht: x1= 10 dhe x2 =4, s= 15,
atéheré d=(10-4)/15=0.4 qé do té thoté se mesataret ndryshojné ndérmjet tyre me

0.4 devijime standarte.
Pérmasé efekti d <= 0.2 konsiderohet si e vogél;
0.20< d <=0.79 konsiderohet e mesme

d>=0.80 konsiderohet e madhe.
Pérgjithésisht njé pérmasé e efekti e mesme éshté mé e pérshtatshém pér studiuesit.
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Né rastin kur n1 =n 2, pér nivel té caktuar te d-se, ka tabela (Tabelat 2-5) pér té cilat
llogaritet fugia. Psh:

nl=n2 =15;d=0.50, fugia = 0.25

nl=n2 =35;d=0.30, fugia = 0.23

Fugia mund té pérmirésohet, edhe duke mbajtur volum te vogél zgjedhjesh, por
vetém ngse pérmasa e efektit éshté e madhe: 3. n1=n2 =15;d=1, fugia=0.75

Sivlerésohet nngse.n1#n2 ?
né kété rast pérdorimin e mesatares harmonike. Dihet se mesatarja harmonike péer dy
vlera: n1 dhe n2 llogaritetsi:2n;n, /(n;+n, ).

Vlen té theksohet fakti se dallimi midis mesatares aritmetike dhe asaj harmonike,
qgéndron pikérisht se ndryshimi ndémjet kétyre dy mesatareve éshté i vogél kur volumi
i zgjedhjeve éshté pothuajse i barabarté; por ngse volumet e zgjdhjeve jané shumé té

ndryshme atéheré diferenca ndérmjet kétyre mesatareve éshté e kondiderueshme
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Avantazhi statistikor i testeve té njéanshme, krahasuar me ato té dyanshmet, éshté se
té parat kané fuqi statistkore mé té madhe

(n1=n2 =20) (d=0.6) (d=0.8)
a=0.01, test i dyanshém 0.21 0.44
a=0.05, test i njéanshém 0.58 0.80
a=0.1, test i njéanshém 0.71 0.89
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3 VLERESIMI | FUQISE PARA DHE PAS TESTIMIT

Njé vlerésim paraprak i fuqisé (zakonisht 70-80%) i tregon studiuesit se sa do té duhet
té jeté volumi i zgjedhjeve pér cdo grup, né ményré qé té pérfitohet vlera e déshiruar
e fuqisé statistikore.

Kur s’ka diferencé té réndésishme ndérmjet mesatareve (n1- p2=0), dhe :

1. nuk i kushtohet réndési fuqisé, atéheré konkluzioni do té ishte se aplikimi i njé
metode té caktuar nuk ka efekt né kéto mesatare

2. duhet té merren parasysh edhe volumet e zgjedhjeve népér studime, edhe
pérmasat e efektit sipas rasteve perkatese. Ngse volumet e zgjedhjeve do te ishin te
vogla atéheré mungesa e réndésisé sé diferencés sé mesatareve éshté pér shkak té
vlerés sé vogél té fuqisé.

Ndaj pércaktohet paraprakisht fugia (70-80%) dhe pércaktohet mé pas n
Pas pérfundimit té testit: pércaktohet fugia kur dihet: d’, n1 e n2 ku

d'=t*~1/nm+1/n2
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4 VLERESIMI | FUQISE PER ANALIZEN E VARIANCES ME NJE FAKTOR

Sipas Cohen; f=\Jk-DF/n

f<=0.1 tregon pér njé pérmasé té vogél efekti;
0.10<f<=0.4 tregon pér njé pérmase té mesme efekti;
f>0.40 tregon pér njé pérmasé té madhe efekti. (tabela 6-13)

Pérmasa e efektit pér Anova-n éshté f

Ku:

KudelSKR. Ohe  SKR/(k—1) _ SKR __oln _ f'n
SKG/(n-1) (k-.o® (k-Do® (k-1)
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Né tabelat né rastin e ANOVA-s hyhet me n (kur n-té jané té barabarta) dhe
me f.

Kur n-i t nuk jané té barabarta hyhet me n ku n éshté mesatarja e n-i-ve
Shembuj

-Ngse nga njé studim rezulton se nuk ka ndryshim statistikisht té réndésishém
mes mesatareve, dhe ku pérmasa e efektit éshté e vogél (0.10), atéheré
studiuesi duhet té vendosé nese praktikisht ka apo jo ndryshim statistikisht té
réndésishém.

- Ngse. nuk ka ndryshim statistikisht té réndésishém mes mesatareve, dhe
nga analiza pas testimit rezulton njé pérmasé efekti e mesme ose e madhe;
atéheré éshté e réndésishme té pérséritet studimi me volum mé té
pérshtatshém zgjedhjeje
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5. NJE VLERESIM PARAPRAK | SUBJEKTEVE QE NEVOJITEN PER NJE FUQI TE DHENE

*Pér kété, duhet njé vleré e pritshme e pérmases sé efektit; qé té futemi né tabelat e
fuqisé Cohen, pér té pércaktuar sa duhet té jeté volumi i zgjdhjes pér ¢do grup, né
ményré gé té pérfitohet njé fuqi e specifikuar né njé nivel té caktuar a.

*Pér kété géllim, duhet t'i referohemi pérmasés mesatare té efektit duke iu referuar
pérmasave té efekteve té studimeve té méparshme té ngjashme. Késhtu éshté mé
miré t’i referohemi paraprakisht disa vlerave pér té gjetur volumin e pérshtatshém té
zgjedhjes, sesa té mos e kesh fare idené lidhur me kété té fundit.

*Shembuj
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6 MENYRAT E PERMIRESIMIT TE FUQISE

1.Pérdorni teste kontrolli t& njéanshme, kur ka mundési té pérdoret njé rast i tillé

2. Konsideroni mundésité e zvogélimit té ndryshimeve brenda grupeve. Njé ményré
éshté népérmijet selektimit té zgjedhjeve: elementé mé homogjene, tentojné té kené
mé pak ndryshime té variablit té& varur. Psh. pérdorni vetém meshkuj, né vend té
meshkujve dhe femrave

3. Aplikoni njé nivel mé té buté (mé té larté) a, ndoshta a= 0.1 ose a=0.15

(kujdes shembulli i mdhénies dhe i medikamenteve pér té treguar gé né disa
raste rritja e gabimit té llojit té paré me qéllim rritjen e vlerés sé fuqisé; mund te mos
jeté zgjidhja mé e miré.)
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7. VLERESIMI | FUQISE NE SPSS

SPSS-MANOVA
Komanda POWER
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Tema:

ANALIZA E FUQISE
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Céshtjet Kryesore qé Trajtohen:

1 HYRIJE
2 TESTI t PER ZGJEDHJET E PAVARURA
3 VLERESIMI | FUQISE PARA DHE PAS TESTIMIT

4 VLERESIMI | FUQISE PER ANALIZEN E VARIANCES ME
NJE FAKTOR

5 NJE VLERESIM PARAPRAK | SUBJEKTEVE QE
NEVOIITEN PER NJE FUQI TE DHENE

6 MENYRAT E PERMIRESIMIT TE FUQISE
7 VLERESIMI | FUQISE NE SPSS
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Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018




TEMA 11:
TESTIMI I HIPOTEZAVE: METODAT JO PARAMETRIKE - TESTET ‘X2’

Objektivat e temés:

Né pérfundim té késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje, q€ edhe pér rastet e popullimeve
g€ nuk kané supozimin e shpérndarjes normale té :

TE pérdorin testin chi-square pér t€ gjykuar né lidhje me pavarésiné ose jo t&
fenomeneve

T€ pérdorin testin e shenjave pér rastin e zgjedhjeve t€ varura

T€ pécaktojne kur dhe si do t&€ duhet t€ pérdorin kriterin e shenjave té rangut Wilcoxon
pér rastin e zgjedhjeve té varura.

T& pérdorin testin e shenjave pér rastin e testit t€ medianés s€ njé popullimi.

T€ aplikojné pérafrimin normal pér testin né t€ cilin aplikohet kriteri 1 shenjave
Wilcoxon.

T€ diné kur dhe si t€ performojné kriterin Mann-Whitney U ( rasti 1 zgjedhjeve t€
pavarura)

Té€ din€ kur dhe si t€ performojné kriterin Kruskal Wallis ( rasti 1 testimit t€ hipotezave t&
mé shumé se dy popullimeve)

Te€ aplikojné né SPSS dhe t€ interpretojné€ outputin pér rastin e testit t€ hipotezave mbi
varésiné apo jo t€ variablave kategoriké

LITERATURA

- Applied Statistics”, Warner A.R, 2008

- Statistika”- Grup Autoresh, Shtépia botuese Pegi, (2016)

- Statistical for Business nad Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

- “The Essentials of Biostatistics for Physicians, Nurses, and Clinicians”, Michael R. Chernick,
September 2011
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KAPITULL! /# METODAT 30 PARAMETRI lsl:,

—

’\l_:_j_u_:_{:_n stilcore ge paragiem den ketu zakonisht quhen metoda parametrike. Metodal
jo parametrikc ne perginthes: nuk kerkojne plotesimin ne menyre te plote te supozimeve mbi te
“Cilat mbeshietea metodat parametiike. ie cilat lidhen me shkallen e mages te te dhenave, me
formen ¢ shperndanes jt-. ul,ml:.!ll..‘x"? te te dhenave te zgjedhjes etj. Nje nga konsideratat per (e
percaktuar secilat metodat mund te perdoi.n per analizen e te dhenave, eshic shkalia e matjes ¢
perdorur per murrjen & vicrave te tyre. Le te shikojme edhe mje here perkufizamet e dhena per
shkaliet ¢ maijeve. me shembuijt ge u dhane ne kapitullin 1.
Shkalla e maties quher nominale. ne qofte se te dhenat jane thyeshte shenju. ose
kategon ge p-:sdnrcn per treguar nje veti te elementi

2 KM'“”' = maljes qubicl e zakonshme. ne gofte se te dhenat kane vetite ¢ te dhenave
noninale dhe pervee kesay renditja e tyre eshte me kuptim.

3 \hl:'x la e matjes quhet intervalore. ne qofte se te dhenat kane vetite ¢ te dhenave te
zakonshme die intervaly midis vrojtimeve shprehet ne termat e njesive te matjes se tyre.

4- Shkalla ¢ matjes quhet ne forme raporti, ne qofte se te dhenat kane vetite ¢ shkalles
intervalore dhe ka kuptirn raporti 1 tyre

Shumica e metodove statistikore e konsiderohen si parametrike, kerkojne perdorimin e te
dhenave intervalore ose le atyre ne forme raporti. Per kete nivel matje mund te Hoganten
mesatarel, vanancat, devijimet standarte etj.. te cilat mund te perdoren me tej per analizen ¢ te
dhenave. Ne ra e te dhengve te shprehura ne shkallen nominaie, ose te zakonshme.
llogaritja, e ketyre (reguesve nuk mund te behet, si rrjedhoje nuk mund te zbatohen us-metodat
parametrike. Keshtu per anahzen e te dhenave te shprehura ne shkallen nominate ose te
zakonshme mund te perdoren vetem metodat jo parametrike.

Nje konsiderate tieter qe perdoret per te konstatuar ne se per analizen e te dhenave mund
te perdoren metodat parametnke ose ato jo parametrike, jane supozimet qe behen per
popullimin nza meren vrojtimet. Marrim p.sh. rastin kur kerkojme te kontrollojme diferencen
midis mesdiareve e dy popuiiimeve ne kushtet e zgjedhjes se vogel, Sic dihet ne kete rast
mund te perdoret statistika t. me kusht ge dy zgjedhjet vijne nga dy popullime me shperndarje
normale dhe varianca te brabarta. Ne gofle se ky supozlm nuk plofesohet, atchere kjo procedure
nuk mund te zbhatohet megyithese te dhenat jane ne shkalle intervalore ose ne forme raportt.
Edhe ne kere rast analiza e te dhenave mund te behet vetem me ane e metodave jo parametrike.

Kio eshie arsycis g metodat jo parametrike quhen metoda te lira nga shperndaijet. Ne

,.erg,ul.e_. nje_metode siatistikore quhel jo paramctnke kur ajo mund te zbatohet ndaj tc

dhenave nu“wmu ose te zakonshmie, ‘\po Fur mund te zbatohet ndaj te dh:'nave n)tervalore ose
ne forme raporh ne rastin kur asnje supozim fuk mund te behet per shpemdanen probabilitare

- —————

per popullimin. Ne kete kapitull do te paragesim disa nga metodat me kryesore j0 parametnkc

18.1 m
Le te shikoj +riin e kriterit te shemjave per nje shembull nga studirmi 1 tregut, ku per
qelhme studinn kryhet nie zgjedhje e rastit me n konsumatore, te cileve u kerkohen preferencat
per nje ose dy Hloje fe nje produkit, si p.sh kafe, pije te ftohta dhe detergjente. Te n shprehyet
per prefercncat jane te dhena nominate, me gene se konsumatori vetem emerton ose she.aon nje
preference. Oclluni eshte ge per ie dhenat e vrojtuara te tregojme ne se ekziston nje ndryshim

VL

e
ne preferencat udlhur me dy armky) ge krahasohen. Per tu pergjigjur nje pyetje 1 tille mund ie
perdoret nje pocedure siutistikor e ge njihet me emrin kriteri 1 shenjave.

Rasti i zgjedhics se vogel Rasty | m,cml\, se vogel per kriterin e shemave perdoret kur vellim
1 zgjedhjes n ploteson kushin, = 20/ Lc ta zeme sc kerkohet te nphen preferencat ¢

konsumatoreve per dv {igje lex:;z_:s...\:n portokalli. Per kete zgjidhen 12 persona. i¢ cileve u jepen
per te provuar te dv llojet ¢ lengjeve, pa ditur llojin e lengut te dhene ne nje radhe (¢ rastit. Pas
shijimit te dy llojeve personat. u pyeten se cilen prej llojeve te lengut te portokallit preferojne
me teper. Qellimi 1 studimit ne kefe rast eshte te percaktohet ne se konsumatorel preferoyne

njerin o] me shume se (jetrin. Keshtu ne qofte se quajme me p perpjesen ¢ popullimit te
konsumatoreve ge preferojne llojin e hipotezat ge kerkojme te kontrollojme jane.
Ho: p=0,50 Ha: p=0,50

Jo—




Ne gofie se hipoteza Ho nuk mund te hidhet poshte, atehere nuk ka argumenta per te thene se
ekziston nje ndryshim ne preferencat e konsumatoreve per njerin nga llojet e lengut te
portokallit. E kunderta ne qoftese hipoteza Ho hidhet poshte, themi se konsumatoret preferojne
njerin iloj me shume se tjetri.Ne kete rast lloji me i preferuar nga shumica e konsumatoreve
konsiderohet lloji me i mire i lengut (e portokallit dhe si rijedhoje do te tregetohet. ose
prodhohet me shume nga firma. :

Me poshte. duke zbatuar kriterin e shenjave per zgjedhjen e vogel. do te tregojme se si mund te
(i kontrollojome hipoteza te tilla dhe te nxjerrim konkluzione per preferencat e konsumatoreve.
i1 Per regjistrimn e te dhenave te prefereneave te konsumatoreve per 12 pjesmarresit ne studim,
:“t* do te shenojme me shenjen + ne rastin kur konsumatori shpreh preference per llojin e pare te
I : lengut te portokallit dhe me shenjen - ne ‘qofte se konsumatori shpreh preferenc per Ilojin tjeter
! te lengut te portokallit. Me anen e kesaj procedure do te kemi te regjistruara vetem shcnja +
dhe -, prandaj dhe ky kriter mban emrin kriteri i shjenave.

f Me supozimin se hipoteza zero eshte e vertete (ne rastin konkret p =0,50), numri i shenjave te /
i njejta ndjek nje shperndarje probabilitare binomiale me p = 0,50. Ne tabelen 5 te shtojces B. ?f\%&
per p=0,5 dbe per vellimin e zgjedhjes n =12, gjejme vleren e probabilitetit per nurnrin e
f- shenjave plus ne kushtet kur hipoteza zero eshte e vertete.Keshtu shperndarja binomiale mund
| te perdoret per percaktimin e nje rregulli per hedhjen poshte te hipotezes Ho. e cila eshte
analoge me metoden e kontrollit te hipotezave qge kemi pare ne kapitullin 9. P. sh. per nivelin e
rendesise o = 0,05, zona kritike do te jete e dyaneshme me siperfaqe te barabarte me 0,025 nga
{‘ seicila ane ¢ vlerave kritike. Duke filluar nga viera skajore me ¢ vogel e kesaj shperndarje,
|

shohim se probabiliteti i marrjes te 0, 1, ose te 2 shenjave eshte 1 barabarte me 0.0002 + 0,0029
f +0,0161 = 0,192. Ne duhet te ndalojme tek 2 shenja + sepse po te shtojme edhe probabilitetin
' e 3 shenjave + do te marrim nga ana e poshtme te vleres kritike nje zone me siperfage te
barabarte me 0,0192 + 0,0537 = 0,0729, e cila e kalon ne menyre te konsiderueshme zonen qe
1 kerkojme me siperfage 0,025, Po ashtu nga ana tjeter ne pjesen e siperme te shperndarjes,
1 giejme te mjejtin probabilitet te barabarte me 0,192 qge 1 korespondon 10,11 dhe 12 shenjave +.
: Keshtu probabiliteti me i aferte me 0,05 dhe me i vogel se ai eshte 0.0192 + 0.0192 = 0.0384.~
‘ St rrjedhoje mund te percaktojme kete rregull per hedhjen poshte te hipotezes.
' Hipoteza zero hidhet poshte ne gofte se numri i shenjave eshte me 1 vogel se 3, ose me i
1 madh se 9. Te dhenat mbi preferencat e konsumatoreve per llojin e lengut te por-tokallit jane
‘ paragitur ne tabelen 18.1. Me gene se jane vrojtuar vetem 2 shenja +, aiehere hipoteza zero
hidhet poshte. Keshtu arrijme ne perfundimin se preferencat e konsumatoreve ndryshojne persa
i perket llojeve te lengut te portokallit.

Tabela 18.1 Te dhenat per preferencat e 12 konsumatoreve

Personat e pyetur Preferenca per llojin Te dhenat e regjistruara
1 Lloji 1 -
2 Lloji 1 -

3 Lloji 2 +
4 Lloji 1 -
5 Lloji 1 -
6 Lloji 1 -
7 Lloji 1 -
8 Lloji 1 .
9 Lloji 2 +
10 Lloji 1 -
11 Lloji 1 -
12 Llojl 1 -

T~

Ne rastin ¢ shembullit tone te 12 personat ishin ne gjendje te jepnin nje preference per llojin e
lengut te portokallit.Me gjithate ne disa raste, nje ose disa nga personat e zgjedhur nuk Jjane ne
giendje-te japin nje preference te caktuar per ate ge u kerkohet. Ne keto raste pergjigjet e
papercaktuara te personave duhet te largohen nga studimi dhe analiza te behet ne baze te nje
vellimi me te vogel te zgjedhjes.

Shperndarja probabilitare binormale mund te perdoret per te nxjerre nje rregull te pergjithshem
per cdo kriter shenjash per vellimin e zgjedhjes deri ne n = 20. Duke perdorur hipotezen zero p
=0, 50 dhe vellimin e zgjedhjes n, rregulli per marrjen e vendimit mund te vendoset per edo

82 2

‘L_




@0

nivel te rendesise. Rregulli i hedhjes poshte te hipotezes mund te ndertohet gjithashiu duke
zgjedhur zonen kritike ne menyre te njeanshme, te majte ose te djathte. Tabela ¢ shperndarjes
probabilitare binomiale mund te perdoret per vellintin e zgjedhjes deri ne n =20. Per zgjedhje:
me vellim me te madh se ne vend te shperndarjes binomiale perdoret shperndarja probablitare
normale.
Rasti i zgjedhjes se madhe Per kontrollin e hipotezes zero ne kushtet e zgjedhjes se
madhe. d.m.th. kur vellimi 1 zgjedhjes eshte me i madh se 20, shperndarja e zgjedhjes per
numrin e shenjave + mund te peratrohet me shperndaden normale si me poshte.

Mesatarja: )1 =0,50n 18.1

Devijimi standart: o=/ 0,251 18.2

I'orma e shpemdarjes afersisht normale, per n > 20

Marrim nje shembull per zbatimin e kriterit te shenjave kur kerkohet nje informacion
paraprak, se cili nga dy kandidatet e nje partie politike ka me shume mbeshtetjen e votuesve ne
nje zone elektoriale. Le ta zeme se u muar mendimi 1 200 votuesve nga te cilet 72 ishin per
kandidatin e pare, 1 03 ishin per kandidatin ¢ dyte dhe 25 nuk shikonin ndonje ndryshim midis
kandidateve. A tregon ky vrojtim se ekziston nje ndryshim i rendesishem 1 opirnonit per te dy
kandidatet ?

Duke perdorur kriterin e shenjave shohim se n=200-25=175 persona ishin ne gjendje te
percaktonin kandidatin ge mund te ishte me 1 pershtatshem ne zgjedhjet e ardheshme. Me anen
e 18.1 dhe 18.2 gjejme se shperndarja e zgjedhjes te numrit te shenjave + ka vetite:

u=10,50n=0,504175) =875

0=4/0,25n = ,/0,25(175) =6,6
Pervec kesaj per nje vellim te madh te zgjedhjes n = 175, mund te supozojme se shperndarja ¢

zgjedhjes eshte afersisht normale. Meqenese shpendarja eshte afersisht normale, per te ndertuar

kritérin e hedhjes poshte te hipotezes mund te perdorim tabelen e shperndarjes probabilitare
normale standarte. Per nivelin e rendesise ¢ = 0.05 rregulli i hedhjes poshte te hipotezes per
kriterin e dyanshem mund te shkruhet. Hipoteza zero hidhet poshte ne gofte se z < -1,96, ose z
> 1,96. Ne rastin konkret per numrin e shenjave + (x = 72) vlera e statistikes z rezulton.

_x—~p 72875

(3} - 6,6

Megenese z = -2,35 eshte me vogel se -1,96. per nivelin e rendesise o = 0,05 hipoteza se nuk
ka ndryshim ne opinionin e elektoratit per kandidatet hidhet poshte. Keshtu bazuar ne kete
studim do te ishte me mire ge si kandidat ne zgjedhjet e ardheshme te propozohet kandidati 1
dyte qe mbeshtetet nga me shume votues. —

Kontrolli i hipotezes per medianen Kujlojme se mediana ndan popullimin ne dy pjese te
barabarta, ku 50% e vlerave jane me te vogla se mediana dhe po kaq perqind € tyre jane me te
medha se mediana. Per kete mund te perdorim kriterin e shenjave duke vendosur shenjen + per

=-23

z

~ ato vlera ge jane mbi medianen dhe shenjen - per vlerat qe jane nden medianen.Vlerat qe jane

te barabarta me medianen nuk merren ne konsiderate. Llogaritja e kriterit te shenjave behet
krejtesisht njelloj si me pare. Le ta zeme ve duhet te kpntrollojme hipotezen per cmimin
mediane te apartamenteve te reja me dy dhoma e nje kuzhine te ndertuara ne nje rreth te

_caktuar. Hipoteza ge duhet te kontrollojme eshte

Ho: Mediana = 3 000 000 leke Ha- Mediana # 3 000 000 leke

Ke. 26 kane patur cmim nden 3 000 000 leke dhe 2 prej tyre jane shitur ekzakt me emim 3 000
)0 leke. Duke perdorur 18. 1 dhe 18.2 dhe per numrin e apartamenteve te shitura me emim te
'shem nga 3000 000 leke (n = 60) kemi.
. = 0.50n =0,50(60) =30
o=4/0.25n = 0,25(60) =3,87
e shenjave te barabarte me x = 34, vlera e kriterit te shenj'ave eshte.
x—p  34-30
o 3,87
. dyanshem te shenjave dhe nivelin e rendesise 0,05, hipoteza zero hidhet poshte ne
€ra € z eshte me e vogel se - 1.96. ose me e madhe se +1,96. Me qgene se viera

2

= 1,03

Nga nje zgjedhje prej 62 apartamentesh te reju, 34 prej tyre kane patur nje cmim mbi 3 000 000

o
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raklike e kriterit z = 1,03 bie ne zonen ¢ lejuar, hipoteza zero nuk mund te hidhet poshie
haze te dhenpaye nuk mund te hedhim poshte supozimin se viera mediane € cmuni
apartamenteve te reja ndryshon nga 3 000 000 leke

W te rangnt Wilcoxon 1
Kriteri i shenjave te rangut W llcoxon eshte nie alrernative tjeter o parametrike e ket
parametrik te perputhjes ge pame ne kapitullin | 0.N¢ sitwaten © zejedhjes shogeruese, cdo nies
eksperimentale gjeneron dy vrojtime te ciftuara qe lidhen midis tyre. nje nga popullinn 1 pare
dhe nje nga popuilimi 1 dyte. Ndryshimet midis vrojtimeve te ciftuara japin nje panue
hrendshme te ndryshimeve ge ckzistojne midis dv popullimevejclo_dollogjm ¢ anahzes
parametrike te zgjedhjes te ciftuar (kriteri t per diferencat e cifieve) bazohet ne te Jdheos
intervalore dhe ne supozirnin mbi shperndajen normale te diferencave te cifieve te vrojimey
te popullimit. Me kete supozim, kontrolli i hipotezes zero se nuk ckziston ndryshim imichis
mesatareve te popullimit mund te behet me anen ¢ kriterit L. Ne gofte se supozimi
shpemdarjen normale te diferencave nuk plotesobet, atehere ne vend te kriterit t mumd e
perdorim  kriterin Wilcoxon te rangut me shema. Zbatimin € kriterit t do ta shohun ne
<hembullin e krahasimit te dy metodave te prodhimit
Ta zeme se nje firme prodhuese kerkon te percaktoje ne se ekziston ndon . e ndryshim pu
kohezgjatjen e prodhimit te produktlt per dy metoda prodhimi. Per kete zgjidhen 11 punctor:
te cilet vrojtohen ne dy metoda prodhimi. Metoda < prodhimit me te cilen punctorn punuvi 7=
fillim zgjidhet ne menyre te rastit. Keshtu cde punetor ne zgjedhje gieneron e
vrojtimesh. sic tregobet ne tabelen 18.2. Nje diference pozitive ¢ vrojtuar midis kohes mesatirn
per prodhimin sipas metodes se pare dhe kohes mesatare per prodhimin sipas metodes s¢ 8
tregon, se metoda ¢ parem kerkon pak me shume kohe se metoda e dyte, kurse nje diference
negative flet per te kunderten. A mund te nxjerrim perfundimin se dy metodat ndryshojne
menyre te rendesishme midis tyre nga pikpamja © kohes se nevojshme per prodhime

produktit
Tabela 18.2 Kohezgjatia e prodhimit per dy metoda (rie minuta)
Punetori Metoda € prodhimit Ndryshimi
I il
1 10,2 9.5 0.7
2 9,6 9.8 -0.2
3 9,2 g8 0.4
4 10,6 10,1 0,5
5 9,9 10,3 : -0,4
6 10.2 93 0,9
7 10,6 10.5 0,1 !
8 10,0 100 0.0———— e
9 i1.2 10.6 0,6
10 10,7 10,2 05
11 10,6 9.8 . 0.8

 Keshtu problemi ge shtrohet eshte te kontrollohet ne se te dy metodat kane ndryshim pe
i.ohen e nevojshme te prodhimit. Ne Kete rast kemi dy popullime lidhur me kohen ¢ prodhin
nje per metoden e pare dhe nje per metoden e dyle. i{ipotezat ge duhet 1€ kontrollohen j anc.

Ho: Popullimet jane identike  dhe Ha: Popullimet nuk jane identike

Ne qofie se hipoteza Ho nuk mund te hidhet poshtc. atehere ekziston nje baze e mjaftucshme o
{¢ arrijme ne perfundimin se te dy metodat ndryshojne mudis lyre nga koha qe duhet pe
prodhimm e produkitit. :
Etapa ¢ pare per zbatimin e kriterit te rangut mc shema Wilcoxon, eshte renditja e vieras
absolute te diferencave te cifteve te kohes sipas ic dy metodave. Per te bere kete ne fillin
largojme vlerat zero te difierencave dhe pastaj renditim te gjitha diferencat ¢ mbetura ne rend i
rrites, d.m.th. nga vlera me vogel ne vleren me te madhe te tyre me anen € vargut te numiave
natyrale, d.m.th. cdo diference i veme perbri rangun perkates. Diferencave te njellojta v ver
ne korespondence vleren mesatare te rangjeve qe jane ne dispozicion per vlerat perkatese.
Rendi ose rangu i vlerave absolute te diferencave per shembullin qe kemi marre fregohel ne
tabelen 18.3. Veme re se diferenca 0 per punetonn e 8-tc eshte larguar nga renditja. pasta)
diferences me te vogel 0, 1 i vihet rangu 1. Renditia e viergve absolute te diferencave vazhdon
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dern ne

0.9 ge 1 pergjg;

jet punctorit te gjashte, te ciles i vihet rangu 10. Diferencave

clute 0.4 per punetoret 3 dhe 3 u vihet mesatarja e rangjeve ne dispozicion te tyre 3.5 = (3 +
ser punetoret 4 dhe 10 u vihet rangu 5.5.

-

derkohe diferencave absolute

Vabeta |83 Vendosia e rangut me shenje per diferencat abmlute te kohezgjatjes se prodhinit
/ bt

Punetori Diferenea

Viera'e diferences

Rangu me shcme

i 0.7 0,7 8 -3

2 -0.2 .2 2 -2

3 0.4 04 -33 +3.5

4 0.5 0.5 35 +5.5

5 -0.4 0.4 3.5 ~3.5

8 0.9 0.9 1 +10

7 0.1 0,1 1 +1

N 0.0 0.0 * =

0 0.6 0.6 7 T

10 0.5 0.5 5.5 +5;5

11 0.8 (.8 9 +9
Totali 1 rangjeve me shenja +44

Pasi jane vendosur rangjet ¢ diferencave absolute, perbri tyre vendosen shenjat e vete
“icrencave te te dhenave te vrojtuara. Per shembull diferences 0,1 per punetorin 7, te cilit i
corespondon rangu 1. i vihet vlera +1 sepse diferenca e vrojtuar midis dy metodave eshte

zitive. Diferences 0,2 ge ka rangun 2 1 jepet vilera -2, sepse diferenca e vrojtuar midis dy
mctadave per kete person eshte negative. Lista e plote e rangeve me shenja se bashku me

smien e lyre paragitet ne shtyllen ¢ fundit te tabeles 18.3.

i ¢ te kthchermi tam tek hipoteza fillestare mbi barazine e koheve te prodhimit per te d;y
netodat. Ne gofte se popullimet ge paragesin kohet e prodhimit per sgicilen nga te dy metodal
ane 1dentike. do te prisnim ge rangjet pozitive dhe rangjet negative te eliminonin njeri tjetrin,
keshitn ge shuma e rangjeve me shemja do te ishte afersisht e barabarte me zero.
gofie se quajime me T shumen e rangjeve me shenja ne kriterinWilcoxon. atchere mund fe
repohet se ne gofte se te dy popullimet jane identike dhe numri i cifteve shogeruese te te
ihenave jane me shume se 10, shperndarja ¢ zzjedhjes se T mund te perafrohet

18.3

\ Mesatajaa py =
&) ’

Devipimi standart o4= 18.4

FForma ¢ shperndarjes pern -+ 10 eshte afersisht normale.
Per shembuliin tone n = 10, meqgenese nje vrojtim e kemi larguar ( diferencen 0 per
minctorin 8). Keshtu duke perdorur [8.4 per devijirnin standart marrim.
= (JOUN02) o0
\ 6
"o supozimet € bera me lart shpemdarja T eshte normale, si rrjedhoje statistika z qge
aragitet me poshte eshte persert normale me mesatare 0 dbe devijim standart 1.
A o P TS
T, 19,62
Por kontrollin e hipotezes zero se nuk ckzistoine ndryshime, ne tabelen ¢ shperndarjes normaie
per nivelin ¢ rendesise a = 0,05 giejme vieren krtike te z =£1,96. Me qene se vlieraez=2.24 ¢
kalon vierem kritike 1.96. hipoteza zero hidhet poshte dhe arrijme ne perfundimin se te dy
hopullimet ndryshojne midis tyre dhe si mmjedhoje te dy metodat ndryshojne midis tyre nga
pikpamja ¢ kohezgjatjes se prodhinnt te produktit. Fakti se metoda e dyte kerkon nje kohe me
te shikurter do te na conte ne konkluzionin se metoda ¢ dyte eshte me efektive se e para.
7~ 183 Kriteri Mann-Whitney-Wilcoxan )
Ne kete paragraf do te paragesim nje metode tjeter jo parametrike, ge mund te perdoret per te
percaktuar ne se ekziston nje ndryshim nudis dy popullimeve. Ky kriter ne dallim nga kriteri i
rangut me shenja nuk bazohet ne zgjedhjen shogeruese, por perdoren dy zgjedhje te rastit te
pﬂvarum te marra nga dy opulhmc
g

.
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Ne kapitullin 10 ndertuam nje kriter parametrik per kontrollin ¢ diferences midis

mesatareve te dy popullimeve. Hipotezat e kontrolluara me anen e ketij kriten jane:
Ho:p, -py=0 Ha: p, -p.20
Ne rastin ¢ zgjedhjes se vogel metoda parametrike bazohej ne dy supozime.

1. Tedy popullimet kane shperndaje normale.

7. Variancat e dy popullimeve jane te barabarta.

Kriteri jo parametrik nuk kerkon plotesimin ¢ asnjerit prej ketyre supozimeve, por qe shkalla e
matjes per te dhenat e perftuara nga dy zgjedhje te rastit te pavarura te jete te pakten nje shkalle
¢ zakonshme. Ne vend te kontrollit te ndryshimit te mesatareve te dy popullimeve, kriteri
MWW percakton ne se dy popullimet jane identike. Hipotezat per kriterin MWW jane:

Ho: Dy popullimet jane identike Ha: Dy popullimet nuk jane identike
Ne fillim do te tregojme se si zbatohet kriteri MWW permes zbatimit ne rastin e zgjedhjes se
vogel.

Rasti i zgjedhjes se vogel Rasti i zgjedhjes se vogel per kriterin perdoret kur vellimet €
zgjedhjeve per—te-dy popullimet _mmm@a‘mﬁr_abarm me 10. Zbatimin ¢ Kriterit
MWW do ta shohim neperinjet shembullit te rezultatit te studenteve ne provimin e matematikes
te konkursit te pranimit ne universitet ne varesi nga lloji i shkolles se mesme q¢ kane kryer.
Per te pare ndikimin e shkolles se mesme ne nivelin e pergatitjes te studenteve ne matematike.
hejme nga nje zgjedhje te rastit te nje numri e vogel studentesh nga ata qe kane mbaruar
shkollen e mesme te pergjithshme dhe nga ata qe kane mbaruar shkollat e tjera te mesme
profesionale. Hipotezat qe duhet te kontrollojme shprehen

Ho: Studentet ge vijne nga te dy kategorite e shkollave nuk ndryshojne nga njohurite ne
matematike.

Ha: Studentet ge vijne nga te dy kategorite e shkollave ndryshojne nga njohurite ne

matematike.
Duke u bazuar ne regjistrat u zgjodhen 4 studente ge kane mbaruar shkollen e mesme t¢
pergjithshme dhe S studente qe kane mbaruar shkollat e mesme profesionale. Te dhenat mbi
vendin qe keta studente kane zene ne renditjen ¢ pergjithshme te studenteve ne listat ¢
rezultateve 1e konkursit paraqiten ne tabelen 18.4

Tubeln 18.4 Piket ¢ fituar ne konkurs sipas lojit te shkolles

Shkolla ¢ mesme e pergjithshme Shkolla ¢ mesme profesionale
Studentet Renditja ne konkurs ! Studentet Renditja ne konkurs
Al 8 , B 70
A2 52 ' B2 202 .
Al 112 [ B3 144
A4 21 / B4 175
Bs 146

Etapa ¢ pare ne proceduren MWW ‘eshte renditja ¢ te gjithe studenteve ne baze te vendit ge
kane zene ne konkurs. duke filluar nga vlera me vogel deri ne vleren me (e madhe. Vlera me
vogel 8 merr rangun 1 dhe vlera me madhe renditjes ne konkurs 202 merr rangun 9. Rangu ose
renditja ¢ 9 studenteve paragitet ne tabelen 18.5

Tubela 18.5 Renditja ¢ studenteve sipas vendit ge kane zene ne konkurs

Studentet Vendi ne konkurs Rangu i kombinuar
Al 8 1
Ad 21 2
A2 52 3
B1 70 4
A3 112 5
EX) 144 O
B5 140 7
B4 175 8
B2 202 9

Etapa tjeter eshte gjetja e shumes se rangjeve per cdo zgjedhje me vehte. Keto llogaritje
tregohen ne tabelen 18.6. Procedura mund te perdori per vleresirn shumen e rangjeve per
scicilen zgjedhje. Me poshte per kete do te perdorim shumen e raagjeve per te 4 studentet ge
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v*gne nga shkolla ¢ mesme e pergjithshme. Kete shume e shenojme me simbolin T. ne rastin
konkret ajo eshte ¢ barabarte me T =11.

Tabela 18.6 Shuma e rangjeve per studentet sipas lojit te shkolles se mesme

Shkolla e mesme ¢ pergjithshme Shkollat-e mesme profesionale
Studentet Vendi ne konkurs Rangu Studentet Vendi ne konkurs Rangu
Al 8 1 Bl 70 4
A2 52 3 B2 202 4 §
A3 112 > B3 144 6
A4 21 2 B4 175 8
B5 146 7
Totali rangjeve 11 34

e te shikojme per nje moment vetite ¢ shumes se rangjeve per zgjedhjen nga shkolla e
mesme ¢ pergjithshme. Megenese ne zgjedhje jane 4 studente, atehere ata mund te ishin
studentet ¢ renditur ne vendet e para. Ne qofte se do te ndodhte ky rast, atehere shuma e
rangjeve te tyre do te ishte T 1+2+3+4 = 10, e cila eshte vlera me vogel e mundshme per T. Por
keta studente mund te gendronin edhe ne vendet e fundit, si rezultat shuma e rangjeve te tyre do
te ishte T=6 + 7 + 8 + 9 = 30, ¢ cila perben vieren me t¢ madhe te mundshme ge mund te
marr T. Keshtu vierae T per zgjedhjen do te luhatej midis 10 dhe 30. Veme re se viera e T afer
10 tregon se studentet ge vijne nga shkolla ¢ mesme e pergjithshme jane me nga fillimi ne
renditjen sipas rezultateve te prowmlt ose kane nje rang me te larte se sa studentet gqe vijne nga
shkollat e tjera. Nderkohe vlera e T afer 30 tregon se studentet qe vijne nga shkolla e mesme ¢
pergjithshme kane nje rang me te ulet se ata ge vijne nga shkollat e tjera profesionale. Keshtu
ne qofie se dy popullimet ¢ studenteve jane identike. atehere do te prisnim qge vlerae T te jete e
aferte me vleren mesatare te dy vlerave te mesiperme (10 + 30) /2 = 20.

Vlerat kritike te kriterit T jepen ne tabelen 10 te shtojces B per rastet kur vellimet e
zgjedhjeve jane me te vogla ose te barabarta me 10. Ne keto tabela n, shpreh vellimin e
zgjedhjes qe i korespondon asaj zgjedhje, shuma e rangeve te te ciles u perdor per kriterin e
kontrollit. Vlera kritike e kriterit Tp, (kufiri 1 poshtem) gjendet direkt ne tabele, kurse vlera e
siperme e tij Ts logaritet me anen e formules 18.5.

__Ts=n|(n, +ny+ 1)- Tp , 18.5
As vlera e poshtme dhe as vlera e siperme e T nuk bie ne zonen kritike. Hipoteza zero mbi
identitetin ¢ dy popullimeve hidhet poshte, ne gofte se vlera faktike e T eshte ose me vogel se
Tp ose me ¢ madhe se Ts.
Per shembullin tone, ne labelen 10 te shtojces B per nje nivel rendesie @ = 0.05 me n;= 4 dhe
n, = 5. shohlm se viera kriuke e poshtme ¢ kriterit MWW eshte T p=12. Vlera e siperme per
stamuken MWW llogaritet Ts=4(4 +5 +1)-12=28
Keshtu hipoteza zero hidhet poshte, ne qofte sc viera fakuke e statistikes MWW eshte me e
vogel se 12. ose me e madhe se 28. Ne rastin ¢ shembullit tone vlera faktike e T =1 leshte me €
vogel se kufiri i poshtem. prandaj hipoteza zero mbi identitetin e dy popullimeve hidhet poshte.
Prej kendej rezulton se dy popullimet ndryshojne midis tyre, d.m.th. studentet qe vijne nga
shkolla ¢ mesme e pergjithshme jane me te pregatitur ne matematike se studentet ge vijne nga
shkollat e mesme profesionale.

Rasti i zgjedhjes se madhe Ne rastin kur vellimet e te dy zgjedhjeve jane qe te dyja me te
:medha se 10, shpemdarja T mund te perafrohet me shperndarjen normale. Kete rast ¢
ilustrojme me te dhenat ¢ llogarive te dy filialeve le nje banke.

Dy zgjedhje te rastit mbi liogarite e dy filialeve te nje banke jane paraqitur ne tabelen 18.7.
Shtrohet problemi a mundet ge ne baze te vrojtuimeve te arrijme perfundimin sc¢ bilancet e
llogarive rrjedhese te dy filialeve te bankes nuk ndryshojne mes tyre?

Tubela 18.7  Bilanei i llogarive per dy filiale te nje banke
Filiali I IFiliali 2
garia e zgjedhur  Bilanci i Hlogarise  Llogara  Bilanci i llogarise

| 1095 ] 885
2 953 2 850
3 1200 3 3 915 15
4 1195 4 950
5 025 s 800

oy £ Moy o
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(8} 959 O )

7 803 7 865

8 945 8 1000

R 875 9 1050
0 1055 10 033 .
1 1025

12 975

Fitapa e pare ne zbatimin e kriterit MWW eshte rendifja ¢ te gjithe te dicnave ni vlerat me te

vogla dert ne vierat me tc medha te tyre. Duke perdorur bashkesine e 22 i dhenave te

vrojtuara te tabeles 18.7, bejme renditjen e tyre os¢ vendo ;im rangun perkates. Keshtu vieres
me te vogel 750 ( njesia e 6 e zgjedhjes 2) i vihet rangu i barabarte me 1. Ne g fic ce gjate
vendosjes te rangut gjejme disa vlera te barabarta, atyre u vihiet rangu i barabarte me mesataren
e rangjeve korepsondues te radhes. Keshtu p.sh. pas viercs 945 me rang 11 viine dy vlera te
barabarta me 950, ketyre u korespondojne rangjet 12 dhe 13. prandaj rangjet e tyre 1 marrim te
barabarta me mesataren ¢ tyre 12.5 = (12+13). Me pas vien viera 95 5. te ciles « vihet rangu i
radhes 14 etj. Duke vazhduar ne kete menyre arrijme tek viera 1200 te ciles | korespondon
rangu 22. Renditja e te dhenave jepet ne tabelen 18.8

Tabela 18.8 Rangu i kombinuar per te dhenat e dv zgjedhjeve ne filielel ¢ nje buk ke

Filiali 1 _ Fihial: 2
Llogaria e zgiedhur Bilanci Rangu | logaria € zgjedhur Bilanc Rangu
1 1095 20 1 &5 7
2 955 14 2 850 -
3 1200 22 3 913 8
A4 1195 21 4 050 12,5
S 925 9 5 200 2
0 950 12,5 ¢ 750 i
- 7 805 3 7 RGOS 5
e 945 =1 8 1600 16
9 875 6 9 (50 18
10 1035 19. 10 935 10
11 1025 ' 17 Shuma ' a%\;
12 - 975 15 "
Shuma 169.5
Ftapa tjeter ne kriterin MWW Kka te beje me Hogaritjen e shumave te rangjeve per seicilin
nga popullimet e dhena. Keto shuma i gjej'me ne tabelen 18.8. Procedura © kontrotlit bazohet
e ne shumat e rangjeve per seicilen nga zgjedhjet. Le t¢ marrim shumern ¢ rangieve pel zgjedhjen

nga filiali I. e cila rezulton e barabarte me T = 169.5.
Per vellimin e zgjedhjes n, = 12 dhe n, = 10, mund « perdorim perafrimm normal te
shperndarjes le zg_wdlljg_s per shumen e rangjeve T. K0 shpemdane mund (e paragitel.
a/- ;Mcsatatja: pr = (1/2)0y(n, +p, + 10 19,6
b ] | : tnny(n,+n, +1)
Shmangla standarte: oy = J— ——

%y

-

I

FForma ¢ shpemdajes eshte normale per n, dhe 1, 10
Per fihalin | kemi '
p o =(1/2)(12)(12+10+1)=138

\[(Tz)(m)uz F10+1)
i e T

Duke vazhduar proceduren e zakonshme (e kontrollit Hogantin statistiken z, per (e
pare ne se vl*:.ra e T vjen nga shpemdarja normale. Ne gofte se vlera € T nuk vien nga kjo
shperndade. atehere hipoteza zero hidhet poshte dhe arrijme ne perfundimin se dy popullimet
nuk jane identike. Duke llogaritur statistiken e kentrollit ke

_T-py 1695-138 _, e
(o 0 537
/. Per nivelin e rendesise a = 0,05 dime se per hedhjen poshte te hipotezes =ero. lera ¢ z duhet te
" jete me e vogel se - 1,96, ose me ¢ madhe se + 1.96.Me gene se viera ¢ z = 2,08, pra eshite me ¢
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madhe se viera kritike e saj, hipoteza zero mbi identitetin e dy popullimeve. Si perfundim
bilancet e llogarive rrjedhese te dy filialeve nuk jane te njejta.

Ne perfundim japim etapat ge duhet te ndigen me anen e kriterit MWW per kontrollin e
hipotezes, se dy zgjedhje te pavarura jane marre nga dy popullime identike.

I.Renditim vrojtimet e kombinuara te zgjedhjeve nga vlera me vogel ne vleren me te
madhe. ku vlerave te barabarta u vendosim rangun e barabarte me mesataren e rangjeve ne
dispozlcion te tyre- -

2.Ne rastin e zgjedhjes se madhe, kontrolli per diferencat e rendesishme midis dy
popullimeve behet duke krahasuar vlerat e vrojtuara te T me vlerat e shpemdarjes ne zgjedhje
te tij per popullimet identike (ekuacionet 18.6 dhe 18.7). Vlerat e standartizuara te statistikes z
do te perdoren per te gjvkuar ne se hipoteza zero do te hidhet poshte ose jo. Ne rastin e
zgjedhjes se vogel, per gjetjen e vlerave kritike te T ne vend te shpemdarjes normale perdorim
vlerat e tabeles 10 te shtojces B.

(184 Kriteri Kruskal-Wallis>
& paragrafin e meparshem pame se kriteri mund te perdoret per kontrollin e hipotezes qe

dy popullimet jane identike, Ky kriter eshte zgjeruar nga Kruskal-Wallis per tu perdorur edhe
ne rastin € tre ose me shume popullimeve. Hipotezat statistikore ge shtrohen per kontroll ne
rastin kur numri i popullimeve eshte k=3, mund te paragiten ne formen e meposhtme.

Ho: Te gjitha popullimet jane identike dhe Ha: Jo te gjitha popullimet jane identike
Kriteri Kruskal-Wallis bazohet ne analizen e zgjedhjeve te rastit te pavarura nga k popullime.
Ne kapitullin 13 pame analizen e variances (ANOVA) si nje procedure ge mund te perdoret per
kontrollin e barazise se mesatareve per tre ose me shume popullime.Modeli ANOVA mund te
zbatohet vetem per te dhenat intervalore ose per ato ne forme raporti, ku popuilimet jane te
shpemdara norrnalisht dhe variancat e tyre jane te barabarta.

Kriteri jo parametrik Kruskal- Wallis mund te perdoret per te dhenat e zakonshme, si edhe
per te dhenat ne forme intervals apo ato ne forme raporti. Pervec kesaj ky kriter nuk kerkon te
plotesohen ato kushte kufizuese ge kerkon zbatimi i analizes se variances. Pranda; kurdohere
ge te dhenat jane marre nga k=3 zgjedhje te rastit te pavarura te matur ne shkallen e
zakonshme, ose kurdohere ge supozimet mbi normalitetin dhe barazine e variancave per
popullimet nuk plotesohen, ky kriter perben nje procedure statistikore alternative per kontrollin
e hipotezes ge popullimet jane identike. Me poshte paraqesim kriterin Kruskal-Wallis per
kontrollin e hipotezes per identitetin e disa popullimeve permes nje shembulli.

Le ta zeme se kerkohet te kontrollohet ge numri i pikeve te fituara nga studentet ne
provimin e konkursit te matematikes varet nga rezultati mesatar 1 arritur ne shkollen e mesme.
Per kete shqyrtojme teresine e studenteve ge kane noten mesatare nga shkolla e mesme deri ne
7, teresine e studenteve ge kane noten mesatare nga 7 deri ne 9 dhe teresine e studenteve ge
viyne nga shkolla e mesme me rezultat mesatar 9 deri ne 10. Studentet e zgjedhur nga seicila
teresi me numrin perkates te pikeve te fituara ne konk-urs paraqiten ne tabelen 18.9.

Tabela 18.9 Piket e fituar ne konkurs nga studentet e kategorive te mepovhtme
Rezultati ne shkollen e mesme

9-10 7=9 Derine 7
25 50 60

70 70 20

60 60 30

85 80 15

95 90 40

90 70 35

80 75

Supozojme se jemi te interesuar te kontrolljme hipotezen se te tre popullimet jane identike
lidhur me piket e fituara ne konkurs.Kriter1 Kruskal-Wallis, i cili bazohet ne shumen e rangjeve
per seicilen nga zgjedhjet paraqitet ne formen e meposhtme
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ku k= numri i popullimeve
n, =numriinjesive te zgjedhjes i
n, =£n;= numri total 1 njesive ne te giitha zgjedhjet
Ri = shumna e rangjeve per zgjedhjen i
Kruskai dhe Wallis kane treguar se ne kushtet ¢ hipotezes zero, d.m.th. ge popullimet jane
identike, shpemdarja e zgjedhjes per W mund te perafrohet me anen ¢ shperndarjes hi katror

(7 * )me k-1 shkalle lirie. Ky perafrim ne pergjithesi eshte ) pranueshem, ne qofte se velllimet e

“zgjedhjeve jane me te medha ose te barabarta se 5.

Per llogaritjen e statistikes W per shembulllin tone. ne fillim duhet te renditim te 20 te

dhenat e tabeles 19-9.Viera me ¢ vogel 15 nga popullimi i studenteve me mesatare deri ne 7

merr rangun 1, ndersa vleres me fe madhe 95 nga popullimi i studenteve me mesatarc mbi 9 1
jepet rangu 20. Vlerate te dhenave me rangjet shoqerues te tyre, si edhe shumat e rangjeve per
le tre popullimet paragiten ne tabelen 18. 10. Veme re se ashtu si ne rastet € meparshme,
vlerave te barabarta te te dhenave u vendosen rangje te barabarte sa mesatarja ¢ rangjeve qe
jane ne dispozlclon te tyre.Te tilla jane per shembull vierat e te dhenave 60, 70, 80 dhe 90.
Vellimet e zgjedhjeve jane: ny =7;n; =7/iny =6 dhe shuma e tyre eshte n; =7+7+6=20 Duke
perdorur formulen 18.8 gjejme stafistiken W si me poshte.

_ 12 {(95)3 L (89 @7’
' 6

~3(20+1)=892
20021)| 7 7

Tabela e shpemdarjes hi-katror (tabela 3 e shtojces B) tregon qe per k- 1 =2 shkalle lirie dhe

per nivelin e rendesise 0,05, vlera kritike e kriterit hi-katror eshte % ?=599147. Megenese
statistika W = 8.92 eshte me ¢ madhe se vlera ge ndan kufirin e zones per hi-katrorin, hipoteza
zero hidhet poshte dhe arrijme ne perfundimin se tre popullimet nuk jane identike, dm.th. se
studentet ge jane me perparim te larte ne shkollen e mesme arrijne edhe rezultate te larta ne
provimin ¢ konkursit te rmatematikes.

Tabela 18.10 Renditja e 20 studenteve

9-10 Rangu 7-9 Rangu Derine7 Rangu
25 3 50 7 60 9
70 12 70 12 20 2
GO 9 60 9 30 4
85 17 80 15,5 15 i
95 20 90 18,5 ~~.. 40 6
90 18,5 70 12 e 5
S0 15,5 75 14 s
Shuma 95 88 27
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1.2 Kriteri i pavaresise: Tabela e perputhjes se rastit
Nje zbatim tjeter i rendesishem i shpemdarjes hi-katror eshte kontrolli i pavaresise te dy
variablave te bazuar ne te dhenat e zgjedhjes. Per ilustrimin e kriterit te pavaresise shikojme
studimin e preferencave te meshkujve dhe femrave per llojet e ndryshme te birres: birre e lehte.
birre e zakonshme dhe birre e zeze. Ne qgofte se preference per birren nuk varet nga seksi, nje
f firme tregtare do te bente nje porosi te pergjithshme per te gjitha llojet e birrave. Nga ana tjeter ne
gofte se preferenca per birre do te varej nga seksi. atehere per tregje te ndryshme firma do te bente
porosi te diferencuara. Problemi ge kerkohet te kontrollohet me anen e kriterit te pavaresise eshte
ne se preferenca per birre e konsumatorit varet ose jo nga seksi i personit.
~ Situata e shembullit te mesiperme paragitet ne tabelen 12.1. Pas ndarjes te popullimit ne
grupe meshkuj dhe femra, kryhet nje zgjedhje e rastit dhe cdo individ pyetet per preferencat qe ai
' ka per Tlojet e birres. Cdo person mund te klasifikohet ne nje nga 6 kuadratet e tabeles. P.sh. nje
person mund te jete mashkull ge preferon nje birre te zakonshme (kuadrati 2), nje femer qe
preferon birre te lehte (kuadrati 4), femer ge preferon birre te zeze (kuadrati 6) etj. Megenese
kemi regjistruar te gjitha kombinimet ¢ mundshme te preferencave per birrre sipas seksit, ose me
fale te tjera te gjitha perputhjet e mundeshme, kjo tabele quhet tabele e perputhjes se rastit.

Tabela 12.1 Tabela e perputhjes per preferencen per birre sipas scksit

Seksi Preferenca per birren

E lehte E zakonshme E zeze
Meshkuj kuadrati 1 kuadrati 2 kuadrati 3
Femra kuadrati 4 kuadrati 5 kuadrati 6

Le te supozojme tani se kemi marre nje zgjedhje te rastit prej 150 konsumatoresh. Pasi
seicili prej tyre ka shijuar cdo lloj birre ne nje renditje te rastit, personat e zgjedhur u pyeten se
cilen birre preferojne me teper. Pergjigjet e tyre jane permbledhur ne tabelen e perputhes 12,2. Si¢
shihet ne tabele te dhenat e grumbulluara jane paragitur ne termat e dendurive per cdo preference
dhe cdo lloj seksi. P.sh. nga 150 persona te pyetur 80 jane meshkuj, nga te cilet 20 preferojne birre
te lehte, 40 birre te zakonshme dhe 20 pre;j tyre preferojne birre te zeze:

Tabela 12.2 Rezultatet e zgjedhjes per preferencat per birre.

Preferenca per birre

E lehte E zakonshme E zeze Totali
Meshku;j 20 40 20 80
. Seksi Femra 30 30 10 70
|

Totali 50 70 30 150

|} Veme re-se te dhenat e zgjedhjes permbajne denduri per seicilen nga 6 klasat ose
! kategorite. Ne'qofte-se percaktojme dendurite e pritura me supozimin e pavaresise te preferencave
per birren lidhur me seksin, atehere per te percaktuar ne se ekziston ose jo ndryshim midis
dendurive te vrojtuara dize atyre: te pritura mund te perdorim shperndarjen hi-katror.




Dendurite e pritura per klasat e tabeles te peputhjes bazohen ne aresyetimin e meposhtem.
Ne fillim supozojme se hipoteza zero midis preferencave per birre dhe seksit eshte e vertete.
Pastaj shohim se te 150 konsumatoret jane shperndare sipas preferencave ne kete menyre: 50
preferojne birre te lehte, 70 nga ata preferojne birre te zakonshme dhe 30 prej tyre preferojne birre
te zeze. Te shprehura ne termat e pjeses ndaj te teres keto preference jane perkatesisht si vijon:
50/150=1/3; 70/150=7/15 dhe 30/150=1/5.

Ne qofte se hipoteza mbi pavaresine eshte e vertete, atehere keto preference te shprehura
ne pjese ndaj te teres pritet te jene te njejta per te dy sekset. Keshtu me Supozimin € pavaresise te
preferences nga seksi, mund te presim se 80 konsumatoret meshkuj jane shperndare sipas
preferencave si me poshte: 1/3(80)=36.67 preferojne birre te lehte; 7/15(80)=37.33 kane
preference per birre te zakonshme; dhe 1/5(80)= 16 prej tyre per birre te zeze. Duke perdorur te
njejtat pjese per preferencat per birre si per meshkujt edhe per femrat, mund te gjejnie dendurite e
pritura perkatese si ne tabele. ,

Shenojme me p; dendurine e pritur per kategorine ne rrjeshtin 1 dhe shtyllen j te tabeles se
perputhjes. Me kete shenim le te rishikojme edhe nje here liogaritjen e dendurise teorike P,> ne
rrjeshtin i = 1, dhe shtyllen j =2, d.m.th. per konsumatoret meshkuj ge preferojone birre te zeze.

Me lart pame se llogaritja e P, u be si vijon: P,, = = (7/15)80= 37,33. Keto llogaritje mund t’i
paragesim edhe ne nje menyre tjeter, konkretisht: P,, = (7/15)80 = (70/150)80 = (80)(70) / 150.
d.m.th denduria e pritur ne rrjeshtin 1 dhe shtyllen 2 mund te paragitet si produkt i dendurise
totale te rrjeshtit 1 me dendurine totale te shtylles 2 e pjestuar me vellimin e zgjedhjes. Ne
pergjithesi denduria e pritur per klasen ge ndodhet ne rrjeshtin i dhe shtyllen J eshte e barabarte
me produktin e dendurise totale ne rrjeshtin i me dendurine totale ne shtyllen J € pjestuar me
vellimin e zgjedhjes. Keshtu denduria e pritur ne rreshtin 2 dhe shtyllen 3 &shté
€,7=(80)(30)/150=16,00. Keto denduri paragiten ne tabelen e meposhteme.

Tabela 12.3 Dendurite e pritura per preferencat per birre

Prerencat per birrre

E lehte E zakonshme E zeze Totali
Meshkuj 26,67 37.33 16.00 80
Seksi Femra 23,33 32,67 14.00 70
Total 50 70 30 150

Procedura e kontrollit per krahasimin e dendurive te vrojtuara te tabeles 12.2 me dendurite e
pritura te tabeles 12.3, behet ne menyre analoge si ne rastin e meparshem. Ne menyre te
pergjithshme vlera e %’ e bazuar ne dendurite e vrojtuara dhe ato te pntura mund te llogaritet si
me poshte:

25 ZZ-—UH Py) 12.3
‘I
ku f; =denduria e vrojtuar ne rrjeshtin i dhe shtyllen j te tabeles se kormgjences p;=denduria e
pritur ne rrjeshtin i dhe shtyllen j te tabeles se perputhjes me supozimr e bere per pavaresine.

Per tabelen e perputhjes me n rrjeshta dhe m shtylla, si dhe me kushtin ge ne cdo
kategori dendurite jane me te medha ose te barabarta me 5, statistika e kontrollit ka shpemdarje
hi-katror me (n-1)(m-1) shkalle lirire.

Duke ripare dendurite e pritura te tabeles 12.3 shohim se ato jane me te medha se 5. Keshtu
mund te vazhdojme te Ilogaritim vleren e vrojtuar te kriterit:

2 o 2 e Z,. °
2 _(20-2667)°  (40-3733)  (10-1400) R I =Y

26.67 o 3733 14.00




Numri i shkalleve te lirise per shperndarjen hi-katror eshte (2-1)(3-1) =2. Ne baze te numrit te
shkalleve te lirise 2 dhe nivelit te rendesise & = 0,05 ne tabelen e shpemdarjes hi-katror gjejme
vieren kritike te saj te barabarte me %* = 5.59. Shohim se perser: jemi duke perdgrur zonen kritike
te djathie. sepse hipoteza zero do te hidhet poshte ne qofte se ndryshimet midis dendurive te
vrojtuara dhe teorike japin nje vlere te madhe per x° . Ne shembullin tone viera faktike e X =6,13
eshte me e madhe se vlera kritike 3* = 5,59, pranda} hipoteza zero mbi pavaresine hidhet poshte
duke konkiuduar se preferenca per birre nuk eshte ¢ pavarur nga gjinia € konsumatorit.

Megjithese kriteri 1 pavaresise lejon vetem nxjerrjen € konkluzionit te mesiperme, perseri
mund te krahasojme dendurite perkatese te pritura dhe te vrojtuara per te maire nje ide me te plote
se si eshte varesia midis preferences per birre dhe seksit te konsumatorit. Duke iu referuar tabelave
12.2 dhe 12.3 shohim se konsumatoret meshkuj kane denduri te vrojtuara me te medha se
dendurite e pritura per llojet e birres se zakonshme dhe te zeze, ndersa konsumatoret femra kane
denduri faktike me te medha se ato te pritura per llojin e birres se iehte. Keto krahasime na japin
nje paragitje me te plote per ndryshimet ne preferencat per birre te meshujve dhe femrave.

AW




Tema 11.

Aplikimi ne SPSS | : Testi i hipotezave pér pavarési té variablave kategoriké.

m | Analyze Graphs  Uilties  Add-ons Windows Help
# E’ Reports J % :ff.- ] iﬁ|
= Descriptive Statistics k| 123 Frequencies... ]
; Tahles k Descriptives ... HT
T RFM &nalysis v | B Explore...

Compare WMeans k Crozstabs..,

zenetal Linear Mode| K @ Ratio...

zeneralized Linear Models k E-F Plots. .

Mixed Madels v | [ copiots

Correlate k 27 70

Regression k 19.80

Loglinear . 28720

Meral Metworks b 1220

Classify ] 4510

Dimenzsion Reduction k 35 50

Scale F 11.80

Monparametric Tests k 2130

Farecasting k 5590

Survival k 2410

hultiple Response k 7890

Mis=ing Yalue Analysis... 18 B0

MLittiple ImpLtation b 12.70
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Guglty Contral k £8.30

ROC Curve.. 11 80
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Crosstal _ % B
i Crosstabs: Cell Display @ 5
- Exact... |
= f Mosha ne vl -Counts ; :| 2
il | &% Giendia hart statistics... 1
E @‘5’ ite ne adre: El Qbserved Cellz... J
i f Te ardhura t E| L 1
i & Shpenzime N . ﬂ| 2
1ol |« vitenepunel [PErCENtages — Residuals i g
> EEI Henagesianf | [ ] Row [ | Unstandardized 2
21 g}? Eﬂ:: [ig:::cll [ Column [ standardized il
I8 | & Sherbim void | (] Total | | [l adjusted standardized 4
W | §h rternet (it . 1
0 & Caller D [l -Noninteger YWeights - 3
i Q}‘) Call waiting 3 Round cell courts __ Round case weights 2
17l !?' Zateran: T4 { :' Truncate cell counts '-_' Truncate caze weights 7
' [ Display clust L () Mo adjustments 2
]? D Suppresst__a | Continue ]l Cancel || Help | = l
g o o s 1
Monn oRMN =] 2 L 1
Niveli i arésimit * Shérbim wireless Crosstabulation
Shérbim wireless
Jo Po Total

Niveli i arésimit  Tetévjecare Count 336 91 427

Expected Count 259.6 167.4 427.0

Shkollé e mesme  Count 392 164 556

Expected Count 338.0 218.0 556.0

Kolegj Count 218 192 410}

Expected Count 249.3 160.7 410.0

Universitet Count 175 203 378

Expected Count 229.8 148.2 378.0

Pasuniversitar Count 95 134 229]

Expected Count 139.2 89.8 229.0

Total Count 1216 784 2000]

Expected Count 1216.0 784.0 2000.0

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 3



Chi-Square Tests

Asymp. Sig. (2-
Value df sided)
Pearson Chi-Square 158.519% .000
Likelihood Ratio 162.189 .000
Linear-by-Linear Association 151.402 .000
N of Valid Cases 2000

a. 0 cells (.0%) have expected count less than 5. The minimum expected

count is 89.77.

Ka varési ndérmjet nivelit té arésimimit dhe aksesit kundrejt shérbimit wireles
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TEMA 11:

TESTIMI | HIPOTEZAVE: METODAT JO PARAMETRIKE - TESTET X2’

Ushtrime

Ushtrim 1: Pér njé zgjedhje t€ rastit prej gjashté€ vrojtimesh nga njé popullimi 1 vijueshém kemi
té dhénat e méposhtéme :

182 21.3 205 194 19.6 17.7

Tregoni nése mediana e popullimit €shté e ndryshme nga 20. Pérdorni nivelin e réndésisé 0.05

Ushtrim 2: 4. Nga njé zgjedhje rasti pér paciente gqe marrin vetem sherbim ambulator dhe pér
ata q€ marrin shérbim spitalor, rezultoi se mosha e 10 pacientéve pér secilin grup ishte:

Mosha e pacientéve me |32 |48 [35 |63 |79 |30 |54 (31 |23 |41
shérbim ambulator

Mosha e pacientéve me |58 [54 |83 |67 |40 |51 |42 |29 [45 |55
shérbim spitalor

Testoni né se diferenca né moshé midis pacientéve me shérbim ambulatory dhe atyre me
shérbim spitalor &shté statistikisht e réndésishme (pérdorni kriterin Mann-Whitney me nivel
réndésie 0.05)

Ushtrimi 3: Planifikimi i njé menuje nga kuzhina e spitalit pérfshin dhe pyetjet e pacientéve
mbi preferencat pér dy lloje ushgimesh. Né 250 paciente t€ zgjedhur rastésisht u vu re se 140
ishin pér njé lloj ushqimi dhe 110 pér ushqgimin tjetér. Duke pérdorur nivelin e réndésisé 0.05
tregoni a ka diferenca né preferenca pérsa 1 pérket menusé ?

Ushtrimi 4: N& njé gender spitalore intervistohen drejtuesit mé t€ larté t€ financés dhe té
shérbimit mjeksor pér vendin e manaxherit t€ pérgjithshém. U zgjodhén rastésisht 10 mjeké dhe
14 financieré t€ cilét u ekspozuan ndaj intervistave intensive dhe testimeve nga njé grup
manaxherésh t€ gendrés. Kandidatét u vlerésuan nga njé shkallé nga 1 (mé 1 pérshtatéshém pér
punésim) deri né€ 24, vlerésimet jané dhéné né tabelén e méposhtéme. Testoni hipotezén zero, qé
te dy profesionet jané njélloj té preferueshme ( o = 0,05)

1. Financé 9. Mjek 17. Mjek
2. Financé 10. Mjek 18.Mjek
3. Mjek 11. Financé 19. Financé
4. Financé 12. Financé 20. Financé
5. Financé 13. Mjek 21. Financé
6. Mjek 14. Financé 22. Mjek
7. Financé 15. Financé 23. Mjek
8. Mjek 16. Financé 24. Financé
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Ushtrimi S :Tabela e méposhtéme tregon numrin e femrave dhe té¢ meshkujve qé shikojné mé
shumé ose mé pak se 2 1/2 oré TV né dité. Si pér femrat dhe meshkujt kemi zgjedhje t€ rastit t&
pavarura nga njéra tjetra. Testoni né€ nivelin 10% hipotezén zero g€ s’ka asnjé€ lidhje midis gjinise

dhe numrit t€ oréve qé ndiget televizioni.

Numri 1 oréve né dité

ME pak se 2 1/2

2 1/2 ose mé shumé

Meshkuj 18
Femra 17

10
13
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Tema 11:
TESTIMI | HIPOTEZAVE: METODAT JO PARAMETRIKE
— TESTET ‘X2’

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

Céshtjet Kryesore ge Trajtohen:

A. Karakteristika té testeve Joparametrike

B. Kushti: pér shpérndarjen Normale té Variablit

C. Testimi i hipotezave pér mesataren e njé popullimi
(testimi pér medianén)

D. Testimi i hipotezave pér mesataren e dy
popullimeve: té pavarura: Kriteri Mann Whitney-
Wilcoxon/ té varura: Kriteri i Shenjave té Rangut
Wilcoxon

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

E. Testimi i hipotezave pér mesataren e mé shumé se dy
popullimeve (Kruskal Wallis)

F. Testi i hipotezave pér pavarési té variablave
kategoriké.
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A: Karakteristika té testeve Joparametrike
1. Nuk kérkon supozimin pér shpérndarje normale té variablit.

2. Aplikohet edhe pér variabla né shkallé matje Ordinale.
B. Kushti: pér shpérndarjen Normale té Variablit

1. Ndértimi i Histogramés (simetria dhe kulmi i saj- forma e
kémbanés)

2. Grafiku i shpérndarjes normale (P-P ose Q-Q plot)- duhet té
tregojé lidhje lineare

3. Kolmogorov-Smirnov Test (n>50) ose Shapiro-Wilk Test
(n<50) (Sig “p” >0.05 tregon Shpérndaje Normale)

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

C. Testimi i hipotezave pér mesataren e njé popullimi (testimi pér
medianén)

HO: Me= Me,
H1: MezMe,

HOY ngse lz l>z,, , Zv="~-—
o=+025%n 1=05%n
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D1. Testimi i hipotezave pér mesataren e dy popullimeve: (té
pavarura): Kriteri Mann Whitney-Wilcoxon)

H1: pl=p2
HO: p1# p2

HO\l’ ngse |Zv|> Zu/z T=Shuma e rangjeve pér zgjedhjet(n1)
Rangu: éshté numér radhitjeje gé fillon me 1 pér vlerén mé té vogél e rritet,(2,3 ...) me

rritjen e vlerave. Pér vlera té barabarta vendosen rangje mesatare (rangjet llogariten

pér te gjitha vlerat n1+n2)

- M - [mma(ntm )
P y,—z(nlﬂtﬁl) oy o
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D2. Testimi i hipotezave pér mesataren e dy
popullimeve: (té varura): Kriteri i Shenjave té Rangut-
Wilcoxon)

H1: pl=p2
HO: pl# p2

HO\]/ ngse IZv|> Za/z ku pér ¢do cift gjendet diferenca, pastaj gjendet
vlera absolute e diferencave, mé pas i vendosen rangje vlerave absolute; dhe né

fund rangjeve i vendoset veté shenja e diferencées duke konkluduar né fund me
gjetjen e T qé éshté shuma e rangjeve me shenjé .

n éshté nr | elementéve, pér té cilet diferenca e vlerave éshté e ndryshme nga 0

_ _ n(n+1D)2n+1)
Zv=7T A =0 =y 6

Or
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E. 1.Testimi i hipotezave pér mesataren e mé shumé se dy
popullimeve (Kruskal Wallis)

HO: pl=p2= pu3=... yy

H1: Té paktén njé nga p-te e Hy e ndryshme nga té tjerat

HO\ nase W> X4 k1)

Ku: k = nr. i popullimeve; ni= nr. i njésive né zgjedhjen “i”; n;=nr. total i
elementéve; T;= Shuma e rangjeve pér zgjedhjen “i” ku rangjet fillojné me 1

pér vlerén mé té vogél e rritet,(2,3 ...) me rritjen e vlerave. Pér vlera te
barabarta vendosen rangje mesatare (rangjet marrin parasysh n; elementé)

kT2
12 ST 5
ny(n; +1)i=1 n,
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F. Testi i hipotezave pér pavarési té variablave kategoriké.

HO: Leximi nuk varet nga niveli i arésimimit
H1: Leximi varet nga niveli i arésimimit

HOL nase X, > X(a,(-1%-1)

f;j = dendrurité e vrojtuara né cross tab

p;= dendurité e pritura né kushtet ku H, &shté e vérteté (kushti p;25)
i/j Lexues Jolexues

Arésim | larté

Arésim | mesém ...

Arésim | ulét

sz :Zz(ﬁ/ _py)
—~ & Py
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TEMA 12:

Analiza e Regresionit mbéshtetur ne OLS (Ordinary Least square)

Objektivat e temés:

NEé pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje qé :

T& kuptojné kur dhe si pérdoret metoda e katroréve mé té vegjél

T& shpjegojné modelin e thjeshté t& regresionit linear

T& ndértojné dhe interpretojné ekuacionin e thjeshté linear pér njé set t€ dhénash
Té pérshkruajné R* si tregues té fugisé shpjeguese t& modelit t& regresionit

T&€ kuptojné supozimet mbi t€ cilat mbéshtetet analiza e regresionit

T€ shpjegojné masén e variacionit dhe t€ pércaktojné nése variabli I pavarur €shté
statistikisht I réndésishém

T& pérdorin ekuacionin e regresionit pér parashikime
T& aplikojné analizén e regresionit t€ shumfishté né situata vendimmarrjeje.

T€ analizojné dhe t&€ interpretojné outputin né SPSS t€ modeleve té regresionit té
ndértuara

T& realizojné testin e hipotezave pér té gjithé koeficientét e regresionit t€ shumfshishté
linear dhe pér secilin né ményré individuale.

LITERATURA

- Applied Statistics”, Warner A.R, 2008

- Statistika”- Grup Autoresh, Shtépia botuese Pegi, (2016)

- Statistical for Business nad Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

- “The Essentials of Biostatistics for Physicians, Nurses, and Clinicians”, Michael R. Chernick,
September 2011
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15.1 Modeli i regresionit te shumefishte dhe supozimet per te ¢
Modeli probabilitar per analizen e regresionit te shumefishte eshte nje zgjerim i
drejtperdrejte i modelit te regresionit te thjeshte me nje variabel. per te ctlin kemi folur me lart.
Per te treguar kete analizojme situaten ge ka te beje me shitjet e nje produkti te ri ne nje zone te
caktuar. Le ta zeme se studiohen shitjet (y) ne varesi te numrit te popullsise (x,) dhe te te
ardhurave te banoreve te asaj zone (x,) me anen e ekuacionit te regresionit linear si me poshte:
y= P, #Bix, + Pk +E 15.1

Varesia e treguar ne 15.1 eshte nje model i regresionit te shumefishte linear ge perfshin dy
variabla te pavarur. Shohim se kur koeficienti 3, =0, x, nuk lidhet me y dhe modeli’ i
regresionit te shumefishte kthehet ne nje model me nje variabel te pavarur, te cilin e kemi pare
ne kapitullin 14. Modeli i regresionit te shumefishte mund kete me teper se dy variabla te
pavarur. Ne forme te pergjithshme nje model 1 tlle ka formen:

y= B B X+ Pixatot f ¥, He 15.2

Supozimet e bera ne kapitullin' 14 per termin e gabimit (g). gjithashtu kane vend edhe ne
modelin e regresionit shumefaktorial.
1. Gabimi & eshte nje variabel 1 rastit me mesatare. ose vlere te pritur te barabarte me zero. d.
m.th. E(g)=0. Rrjedhim: Per vilerat e dhena te variablave te pavarur x,, X, . ...X, vlera e pritur,
ose mesatarja e vierave te y shprehel me anen ¢ ekuacionit:

E(y) =B.+Px + Bk =P X, 153

Ekuacioni 15.3 quhet ekuacioni i regresionit te shumefishte. Ne kete ekuacion E(y) paraget
mesataren e te gjithe vlerave te mundshme te y ge mund te shfagen per vlerat e dhena te
variablave. X,. X5 X,.
2. Varianca e € shenohet me o dhe eshte e njejte per te gjitha vlerat e variablave te pavarur.
Rrjedhim. Varianca e y eshte gjithashtu e barabarte me o dhe eshte e njejte per cdo bashkesi
vlerash te variablave te pavarur. 5
3. Vlerat e € jane te pavarura
Rrjedhim. Madhesia e gabimit per nje bashkesi vlerash te variablave te pavarur nuk lidhet me
madhesine e gabimit per cdo bashkesi yjeter vlerash te variablave te pavarur,
4. Gabimi &, eshte nje variabel i rastit i shperndare normalisht. ai shpreh devijimet e vlerave te
vrojtuara te y nga vlerat e pritura te tij te llogaritura me anen e ekuacionit te regresionit.
Rrjedhim. Me qene se f3,,B,,....p, jane madhesi konstante, atehere per cdo bashkesi
vlerash te variablave te pavarur, variabli i varur y eshte gjithashtu nje madhesi rasti e
shpemdare normalisht. Per te patur nje paraqgitje me te qarte mbi formen e lidhjes me anen e
ekuacionit te regresionit, marrim rastin kur kemi vetem dy variabla te pavarur. Ne kete rast
ekuacioni i regresionit mund te paraqitet:

E(y)=PB,+B,x,+P.x, 15.4
Grafiku i keti) ekuacioni eshte nje plan ne hapsiren me tre dimensione. Figura 15.1 paraget
grafikisht kete ekuacion ku x, dhe x, vendosen ne boshtet horizontale. kurse y ne boshtin
vertikal. Veme re se & shprechet si diference nudis vlerave faktike te y dhe vlerave te pritura te
tij E(y). per x =x, dhe x = x,
Figura 15.1 Grafiku i ekuacionit te regresionit me dyv variabla te pavarur
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Ne kapitullin e meparshem pame se per vleresimin e keeficienteve te ekuaciom! te
regresionit te thjeshte linear perdorej metoda e katroreve me te vegjel. Ne menyre analoge kjo
metode mund te perdoret edhe per vleresimin e parametrave ne analizen e regresionit te
shumefishte B,,B,,.... B I;Vleresimet e ketyre parametrave shenohen perkatesisht me bo.b,...

b,, kurse ekuacioni perkates i regresionit paraqitet:

‘1"= b, +bx, + byx,+....+b x 15.5

15.2 Gijetja e vleresimit per ekuacionin e regresionit te shumefishte

Per te pare se si mund te gjendet vleresimi per ekuacionin e regresionit me disa variabla le
te marrim nje shembull per nje firme transporti, per te cilen kerkojme te giejme. lidhjen midis
kohes ditore te udhetimit y ne varesi te numrit te kilometrave te pershkuara x, dhe numrit te
dergesave tek konsumatoret x,. Ekuacionin e gjetur mund ta perdorim per parashikimin e
kohes ditore te udhetimit per shoferet e firmes, ne varesi te kilometrave te pershkuara dhe
numrit te dergesave tek klientet.
Tabela 15.1 Te dhenat fillestare per problemin e transportit

Dita Kilometrat e pershkuara Koha e udhetimit (ore)
p. y
1 100 9.2
2 50 4.8
3 100 8.9
4 100 6.5
5 50 4.2
6 80 6.2
7 75 7.4
8 05 6.0
9 90 7.6
10 90 6.1

Fioura 15.2 Paragitia erafike e te dhenave per problemin e transportit
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Ne fillim le te shohim lidhjen midis kohes se udhetimit y dhe numrit te kilometrave te
pershkuara x,. Te dhenat e nevojshme per kete gellim. te zgjedhura ne menyre te rastit gjate 10
diteve, paraqiten ne tabelen 15.1 dhe grafiku i tyre ne figuren 15.2. Nga grafiku shohim se
lidhja midis kohes se udhetimit dhe numrit te kilometrave eshte ne te njejtin drejtim, e cila
duket se mund te perafrohet me nje ekuacioni linear.

y=B,+Px+e 15.6

Lidhur me te dhenat e tabeles 15.1 ekuacioni 1 regresionit rezulton y = 1,27 +0,0678 x,.
Lidhja midis y dhe x rezulton statistikisht e rendesishme. Vlera ¢ p per kriterin t dhe F eshte
0.004. Por gjithashtu shohim se per koeficientin e percaktushmerise = 0,664 vetem 66.4% ¢
variacionit te kohes se udhetimit mund te spjegohet nga kilometrat e pershkuara. Megjithate
perpara se te arrijme ne perfundimin lidhur me dobine e ekuacionit te regresionit te vleresuar
me anen e metodes se katroreve me te vegjel, de te shohim grafikun e mbetjeve te
standartizuara te paraqitur ne figuren 15.4.

Ne figuren 15.4 mbetjet e standartizuara jane vendosur ne boshtin vertikal, kurse vierat
e parashikuara te y ne boshtin horizontal. Grafiku i mbetjeve te standartizuara tregon se
variacioni i tyre rritet me rritjen e y dhe se supozimi mbi variancen konstante te termit te
gabimit ne kete rast nuk plotesohet. Me gene se kontrolli per rendesine statistikore ne analizen
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e regresionit mbeshietet ne supozimet mbi termin e gabimit, konkluzionet e mepareshme lidhur
me rendesine statistikore te lidhjes jane te dyshimta.

Figura 15.4 Grafiku i mbetjeve te standartizuara
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Pervec kesaj vetem 66,4% e variacionit te kohes se udhetimit spjegohet nga variacioni 1
kilometrave te pershkuara, d m.th. rreth 33.6% e ketij variacioni mbetet e pashpjeguar. Keshtu
ndoshta shkalla e perafrimit mund te rritet me tej ne qofte se ne ekuacionin te regresionit
shtohet edhe nje variabel tjeter. . :

Tabelals.2 Te dhenat fillestare mbi problemin e transportit

Dita Kilometrat e pershkruara Numri i dergesave Koha e udhetimit
X Xa y
1 100 4 9.3
2 50 3 4.8
3 100 4 8,9
4 100 2 0,5
5 50 2 4.2
6 30 2 6.2
7 75 3 74
8 65 4 6.0
9 90 3 7,6
10 90 2 6.1

Duke u perpjekur per nje alternative tjeter, manaxheri mund te sugjeronte ge ndoshta edhe
numri i dergesave mund te perdorej per parashikimin e kohes se udhetimit duke permiresuar ne
kete menyre modelin e regresionit. Te dhenat e nevojshme per kete duke perfshire edhe
numrin e dergesave tregohen ne tabelen 15.2, ku x, paraget numrin e dergesave.

Regresioni i shumefishte dhe metoda e katroreve me te vegjel Ne kapitullin 14 pame
perdorimin e metodes se katroreve me te vegjel per gjetien e ekuacionit te regresionit linear, qe
jep perafrimin me te mire te varesise midis variablit te varur dhe atij te pavarur. Kushti 1
katroreve me te vegjel per kete metode eshte:

mmZ( _;,\\_ 1

ku  yi=vlera faktike per vanablm e varur ne vrojtimin e i -te
"

¥, = vlera e gjetur me anen e ekuacionit te regresionit per varlablin e varur per vrojtimin
e i-te

hn
]

Ky kriter zbatohet edhe ne regresionin e shumefishte. Ne shembullin tone, ekuacion 1
regresionit qe shpreh ndikimin e kilometrave te pershkuara dhe te numrit te dergesave ne

madhesine e kohes ditore te udhetimit esiite y=b, +bx, +b,x,
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Duke zevendesuar ne kete ekuacion vlerat e variablave te pavarur per vrojtimn e i-te, mund te
percaktojme vleren koresponduese te variablit te varur yi.

y=b, +bx, +bxy
Kushti i katroreve me te vegjel per rastin e ekuacionit te regresionit me dy variabla te
pavarur eshte

SKG = Z (y-b, = byxi - /):.\':,): = min

Per minimizimin e shprehjes duhet te gjejme derivatet e pjesshme te SKG ne lidhje me
parametrat b;, per 1=0.1 2 dhe t'i barazojme ato me Zero, pastaj per gjetjen € koeficienteve b;te
zgjidhim sistemin e ekuacioneve. Duke gjetur derivatet € piesshme lidhur me koeficientet b;
dhe duke i barazuar me zero kemi.

oSKG 2
26, =-22 (.\r'—b(, —byxy; —bz,le.) =0
oSKG .
o= _zlei(yi —b,—bx,; - b,x,‘.)' =0
ob, =
O0SKG

= —22 x.(y; - i)B L= bxy - bzx:,): =0

-~

ab,

Pas disa transformimesh algjebrike te thjeshta. sisetemin € ekuacioneve mund paragesim
ne formen e tij normale.

I by +(3 x, )y *(Z \ ),7 % o

|

/'/ (z .\',,.)h,, +(Z x,z,.)bI +(2 x,,..ary)b2 = Z.\'”_v,.
[ (sz,.)b,, +(z x,,.x:,.)b, *(Z lel.)b: = z-"z;)’;

~—Ne rustin e shembullit tone per varesine e kohes se udhetimit nga kilometrat e pershkuara
dhe numrin e dergesave, sistemi 1 ekuacioneve per percaktimin e koeficienteve b; 1 ndertuar mbi
bazen e te dhenave te tabeles, eshte si me poshte: '

10bo +  800b, + 29b,= 67.0

800bo + 67,45b, + 2345b, = 5594.0

29ho + 2345b,+ 91b,=202,2

Nga zgjidhja e sistemit kemi bo= -0,8687, b=0,0611dhe b,=0,9234. Ekuacioni i regresionit ka

formen: : :

—

y = -0,8687 + 0,0611x; +0,9234x;

Tabela e llogaritjes te koeficienieve per sistemin e ekuacioneve normale

i Xy Xaj X lz,. x zl‘. X 1Xa; XyiYi XaiYi
93 100 4 10.000 16 400 930 32
4.8 50 3 2.500 9 150 240 14.4
8.9 100 4 10.000 16 400 890 35.6
6.5 100 4 10.000 4 200 650 13.0
42 50 2 2.500 4 100 210 8.4

6.2 80 2 6.400 4 160 496 12.4
7.4 75 3 5.625 9 225 555 22.2
6.0 65 4 4225 16 260 390 24.0
7.6 90 3 8.100 9 270 684 22.8
6.1 90 2 8.100 -+ 180 549 122

Shuma 67.0 800 29 67.450 91 2.345 5.594 B02.2
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Nga zgjidhja per shembullin e varesise te kohes ditore te udhetimit nga kilometrat ¢

pershkuara dhe numri i1 dergesave marrim vleresimin per ekuacionin e regresionit qe eshte:
y =-0,869 + 0,0611x, + 0,923x,

Veme re se shuma e katroreve pergjate vijes se regresionit (SKR= 21,601) plus shumen e
katroreve te gabimeve (SKG = 2,299) eshte e barabarte me shumen e katroreve totale (SKT =
23.9). d.m.th. SKR +SKG = SKT. Pervec kesaj shohim se numrat perkates te shkalleve te lirise
jarie ne te njejtin relacion, d.m.th. shuma e numrit te shkalleve te lirise per SKR;,(Z) me numrin

¢ shkalleve te lirise per SKG (7), eshte e barabarte numrin e shkalleve te lirise per SKT (9). Ne
pergjithesi numri i shkalleve te lmse per shumen pexg)ate vijes se rcgresxonxmmbuabanc
me numrin e varxablave te _pavarur @)’mﬁm 1 shkallcve te lirise per shumen totale eshte i

barabarte fiic numrin e erJtlmcve - pakesuar me L~Si rchho;e numri 1 shka!leve te lirise per
shumen € Kairoreve te gabimeve rezulton n-p-1. Veme re se katrori mesatar pergjate vijes se
regresionit (KMR =710,8) eshte i barabarte me raportin e SKR me numrin perkates te shkalleve
te lirise (p = 2). Katrori mesatar i gabimeve (KMG = 0,328) eshte i barabarte me SKG i
pjestuar me numrin perkates te shkalleve te lirise te kesaj shume (n-p-1=10-2-1=7).

Le te krahasojme tani keto rezultate me ato te gjetura ne analizen e regresionit me nje
variabel (kilometrat e udhetuara). Veme re se shuma e katroreve totale eshte e barabarte me
23.9. d.m.th. ka rezultuar e njejte ne te dy rastet. Per te kuptuar me mire rendesine e ketij

rezultati kujtojme se shuma e katroreve totale llogaritet me anen e formules:

< icf ‘2’@’ SD,L | SKT=Z(y,._ j»j: 5 15.8 JKC» {{17'/ ‘77/

Me qe shuma e katroreve totale varet vetem nga vierat e vrojtuara te variablit te varur, rrjedh se
ajo nuk varet nga numri 1 variablave te modelit. Shuma e katroreve totale, ge mbetet e njejte
per cdo model. eshte kyci per te kuptuar se c¢'ndodh ne qofte se ne model perfshijme edhe
varabla te tjere te pavarur. Keshtu me ge SKT=SKR+SKG, atehere kurdohere ge ne model
shtojme variabla te pavarur, shuma e katroreve te gabimeve do te zvoglohet dhe do te rritet
shuma e katroreve pergjate vijes se regresionit. Le te shqyrtojme me me hollesi interpretimin ¢
koficienteve ne ekuacionin e regresionit te shumefishte.

Koeficientet e ekuacionit te regresionit Le te krahasojme tani te dy ekuacionet e
regresionit. d.m.th. ekuacionin e thjeshte te regresionit ku si variabel i pavarur perfshihet vetem
numri 1 kilometrave te pershkuara, me ekuacionin e regresionit ku pervec tij perfshihet edhe
variabli tjeter 1 pavarur, numri 1 dergesave. Shohim se vlera e b, nuk eshte e njejte per te dy

rastet. Ne regresionin e thjeshte linear b, interpretohet si madhesi e ndryshimit te y per cdo
njesi te ndryshlmg_fg‘x € regresionin e shumefishte ky interpretim kerkon nje modifikim.

Keshtu koficienti b, prane variablit te pavarur x, (kilometrat e pershkuara) paraget masen e
ndryshimit te y ge i korespondon 1 njesie te ndryshimit te x. kur variablat e tjere te pavarur
mbahen fie mivel 1€ pandryshuar. Ne rastin e shembullit tone b, = 0,06T T, d.m.th. me rritjen e
distances se transportit me 1 km, koha e udhetimit rritet mesatarisht me 0,0611 ore, ne kushtet
kur numri i dergesave mbetet i pandryshuar. Po ashtu me gene se b, = 0,923, kjo do te thote se
me rritjen e numrit te dergesave me 1, koha e udhetimit rritet mesatansht me 0,923 ore, ne
kushtet kur numri i kilometrave te pershkuara nuk ndryshon.

Ne kapitullin 14 pame se per vleresimin e shkalles se perputhjes te ekuacxomt te regresionit
perdorej koeficienti i percaktushmerise, 1 cili u llogarit si raport i shumes se katroreve pergjate
vijes se regresionit me shumen e katroreve totale. Ne analizen e regresionit te shumefishte
llogaritet 1 njejti raport i ngjashem, i cili quhet koficient i percaktushmerise se shumefisht.
Koeficenti i percaktushmerise llogaritet me formulen.
- SKR™
LY
Ne qofte se ai shum e 100, koeficienti 1 percaktushmerise paraget perqindjen e
variacionit te y qe percaktohet nga ekuacioni i regresionit te shumefishte. Ne shembullin ge
_kemi marre ne shqyrtim, koeficienti 1 percaktushmerise rezulton i barabarte me
R*=21,601/23,900=0,9038. Si mrjedhoje 90,38% e variacionit te kohes se udhetimit percaktohet
1ga kilometrat e pershkuara dhe numri 1 dergesave.

l 15.3 Vleresimi i shkalles se perputhjes
|
|

15.9




k\\

-J\nablave ne madhesine e varmcwmt te spjeguar. -

I referohemi tani paragratit 15.2. Veme re se modeli ¢ :vrcs v. ge perfshin veremn kilomerrat
e pershkuara si variabel te pavarur. e ka koeficientii: ¢ percakiushmerise te barabarre me 0.664.
St rrjedhoje perqindja ¢ variacionit te variablit 1 vorur ge mund te spjegohet me anen e
ekuacionin ¢ regresionit rritet nga 66.4% ne 90.38% w\/utete se me

rritjen e numrit te variablave te pavarur ge pertshihen ne ..mdd koeficients 1 pexcak‘mhmense
vetenm ritet——Kjomdodh sepse -me—rritjeri € xmmnt te v variablave “gabimt 1 parashllumlt

zvoglohet. me gené se edhe SKG zvoglohet. Duke patur parasyshe se SKT = SKR i_?_l_\’glur
SKG zvoglohet SKR rritet dhe st rjedhoje edhe koeficienti i percaktushmerise rritet. Ne e disa_

raste rekomandohel Ge Koeficienti i percakiushmerise te korigjohet duke marre parsyshe
numrin-e-variablave t€ pavarur, ic qeliim ge te menjanchet ai mbivleresim ge shkakton shtimi

origjimi i koeficientit i¢ perea {tusllmene
QELICICIL W peTCaRizaln

behet Sirpeposhier_—— - —

e ‘
Qg _1_(1_R )_.___ N 15.10
LS e e
Per shembullm tone ]\\ ' koeficient rezulion:
2 i 0 Sax 1
R =1 —(l = 0,903\9)—’————I
10=2-
Keshtu pas korigjimit per numrin ¢ variablave te pavarur qe perfshihen ne model. vetem
87.63% e varlacionit te y mund te percaktohet nga ckuacioni 1 regresionit.

=1-(0,0962)(1.2857) = 0,8763

15.4 Kontrolli per rendesine e lidhjes
Ekuacioni 1 regresionit me dy variabla te pavarur ka formen e meposhteme:

N - A
E\(‘ 5 ﬁ(: 57 Bl'\l il B:-\t
Si rmjedhoje kriteri i pershtatshem per percaktimin ne se midis variablit te varur dhe variablave
te pavarur ekziston nje lidhje e rendesishme eshte si me poshte:

Ho:B,=B,=0 Ha: te pakten nje nga parametrat eshte i ndryshem nga zero.

Ne qofte se hipoteza Ho hidhet poshte, atehere arriyme ne perfundimin se lidhja midis variablit
te varur y dhe variablave te pavarur x,dhe x, eshte e rendesishme.

Kriter1 ge perdoret ne analizen ¢ regresionit te shumefishte per vleresimin e rendesise se
lidhjes midis variablit te varur dhe variablave te pavarur eshtekriteri F, i cili paragitet njelloj si
ai ge kemi pare ne kapitullin 14 per modelet me nje variabel te pavarur. Ne fillim do te shohim
perdorimin e kriterit F ne problemin e transportit dhe pastaj do te bejme pergjithesimin e tij per
kontrollin e modeleve qe permbajne p variabla te pavarur.

Kriteri F per problemin e transportit Mund te provohet se ne gofte se hipoteza zero eshte ¢
vertete dhe te kater supozimet per modelin e regresionit plotesohen, atehere raporti KMR /
KMG ka shpemdarje F. Numri i shkalleve te lirise per numruesin eshte 1 barabarte me numrin e
shkalleve te linise ge 1 perket shumes se katroreve per regresiomin, kurse numri 1 shkalleve te
lirise per emruesin eshte sa numri perkates 1 shkalleve te lirise ge | perket shumes se katroreve
te gabimit. Kujtojme se shuma e katroreve per regresionin shpreh masen e variacionit te y ge
spjegohet me anen e modelit te regresionit. Keshtu per te hedhur dyshime mbi vertetesine e
hipotezes zero. per raportin F duhet te presim vlera te medha te tij. Ne praktike pikerisht
keshtu veprohet; per vlerat e vogla te F hipoteza zero nuk ka baze te hidhet poshte, kurse vlerat
e medha te F do te conin ne hedhjen poshte te hipotezes zero.

Le te kthehemn tani tek problem: 1 transportit per te kontrolluar rendesine e modelit te
regresionit te shumefishte. Llogaritim raportin F per te dhenat faktike: F = KMR / KMG = 10.8
/0.328 = 32.88. Per kontrollin e hipotezes ge ;= [}, = 0, duhet te percaktojme ne se 32,88 eshte
nje viere qe shfaget ne nje zgjedhje te rastit nga shpemdarja F me 2 shkalle lirie per numruesin
dhe 7 shkalle lirie per emruesin.

Supozojme se niveli i rendesise eshte 0,05. Vlera kritike per kriterin F (tabela 4 e shtojces
B) eshte 4.74. Kjo do te thote se ne qofte se merret nje zgjedhje e rastit nga shpemdarja F, me
shkalle lirire per numeruesin dhe emruesin perkatesiht te barabarte me 2 dhe 7 ( sic do te ishte
po ge se hipoteza Ho eshte e vertete), atehere vetem 5% e vlerave do te ishin me te medha se
4.74. Ne figuren 15.6 tregohet percaktimi i zones kritike te kriterit F.
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Ne baze t¢ aralizes se mesipoame mund te formulome iregullin e hedhjes poshte te
ezes per nivelin e rendesise te Lurabarte me 0,05 si me poshte.
¢ Hipoteza zero hidhet poshte ne goite se F = KMR / KMG > 4.74.
gene se viera € raportil F eshte 22.88, pra me ¢ madhe se viera kritike e ) 4.74, hipoteza
" Ho hidhet poshte dhe arrihet ne perfundimin se midis kohes se udhetimit dhe dy variablave te
£ imvarur ekziston nje lidhje e rendesishme. Keshtu ekuacioni i regresionit mund te perdoret per
parashikimin e vlerave te v per vlerat e dhena te variablave te pavarura, por gjithnje brenda

kufijve te variacionit te tyra.

Tabela e analizes se variances dhe kriteri F. Tani qe dime se si mund te zbatohet kriten
F per vleresimin ¢ modelit t¢ regresionit te shumefishte me dy variabla. le ta pergjithesojme
kete kriter ne rastin ¢ p varablave te pavarura. Hipotezat ge dubet te kontrollojme per te
percaktuar ne se ekziston nje Tidic midis variablit te varur dhe variablave te pavarur paragiten
si me poshte

Ho:B,+B,=B,=.c.B, =
Ha: Nje ose disa nga parametrat e ekuacionit te regresionit nuk jane te barabarte me zero.
Edhe ne kete rast ne qofte ¢ hipoteza zero hidhet poshte. konkludojme se midis variablave

ekziston nje lidhje ¢ rendesishme dhe se ckuacioni i regresionit eshte i pershtatshem per tu
perdorur ne parashikimin ¢ vierave te variablit te varur y. Forma e pergjitheshme e tabeles per
vleresimin ¢ ekuacionit e reiesionit te shumefishte me p variabla tregohet ne tabelen 15.6. I
vetmi ndryshim nga rasti « Cy vanablave eshte persa i perket numrave te shkalleve te lirise per
numruesin dhe emruesin « raportit . Ne kete rast shuma e katroreve per regresionin ka p
shkalle liric. me gene s hemi p variabla te pavarur dhe si rrjedhoje katrori mesatar per
regresionin llogaritet s1 me poshte.

KMR = SKR /p

Persa i perket shumes se katroreve per gabimin ajo ka n- p -1 shkaile lirie, keshtu qe

mesatarja e katroreve perkatese llogaritet me anen e formules:

KMG=8KG/n-p- 1|
Ne kete rast statistika F ka tormen: F=KMR/KMG = (SKR / SKG) [(n-p- 1)/ p]. Per
giejten e vieres kritike ne tabelen ¢ shpemdarjes se kriterit F. duhet te kemi parasyshe se
numruesi ka p shkalle lirie. kurse emruesi n - p - 1 shkalle lirie. Sic u theksua me lart, hedhja
poshte ose jo e hipotezes 1o, mund te behet duke krahasuar vieren e llogaritur te statistikes F
me vieren kritike te .

Tabela 15.6 Tubela ANOV A per modelin ¢ regresionit te shumfishte me p variabla te pavarur

Burimet ¢ | Shuma ¢ | Shkallet e | Katrori mesatar Kriteri F
variacionit kawroreve lrise '

Regresioni SKR {p D KMR=SKP/p F = KMR/ /KMG
Gabimi SKG [n-p-1 > KMG = SKG/n-p- 1

Totali SKT n-1

Kriteri t per viercsimin e rendesise te parametrave individuale Ne gofte se me anen
e kriterit F konkludojme -« lidhija e regresionit te shumefishte eshte e rendesishme (d.m.th. se te
Pakten nje nga parametrat [}, eshte e ndryshme nga zero), atehere eshte me interes te bejme nje
kontroll tjeter per w vlercsuar se cilet nga parametrat (3) jane te rendesishem. Si metode
?ﬁtgggikore per kontreilin ¢ rendesise te parametrave individuale sherben kriteri t. Kriteri t eshte
F’@@t& per te gjithe koeficientet ¢ variablave te pavarur, Hipoteza qe kerkohet te kontrollohet
i’siivme poshte: ]

¢ Ho:f,=0 ( Ha: B, %0 3
hipoteza cshie ¢ njéjte-si-ne rastin kur kemi vetem nje variabel te pavarur. Per te

nje hipofeze € Tille Nogaritim statistiken b 75, . Ku b, eshte koeficienti prane

PAVATUT X, Tie cKuacionin € regresionit 1€ gjetur-me anen e metodes se katroreve me
i o e, b A :'. v . - . ol .
trse S, eshte vieresimi 1 devijimit standart te s pemdarjes se zgjedhjes per b. Sic

'iB;.\J‘art shperndarja_e Zgiedhjes ¢ b, 75, ka shpemdarje-+ et

31\'(‘
L
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Hipoteza Ho hidhet poshte ne qofte se b, /S, eshte ne vlere absolute me e madhe se vlera
kritike e kriterit t. Hipoteza Ho pranohet kur vlera e raportit eshte ne vlere absolute me vogel se
vlera kritike e kriterit t. I vetmi ndryshim nga procedura e perdorur me pare eshte per numrin e

shikalleve te lirise merret baras me ate te shumes se katrore f_per Qplmm,
_eshte umiri i variablave te pavarur.

Kthehemi tani tek shembulli i transportit per kontrollin e rendesise se parametrave {3, dhe
B,. Koeficientet e regresionit te gjetur kane rezultuar b,=0,061135 dhe b,=0.9234, kurse
shmangiet standarte S, = 0,009888 dhe S, = 0.2211. Si rrjedhoje vlerat e llogaritura te kriterit
F jane perkatesisht b, / S,= 0,061135 / 0,009888 = 6,18 dhe b, /S,,=0.09234/0,2211 = 4,18. Per
nivelin e rendesise 0.05 dhe numrin e shkalleve te lirise n, 10-2-1=7, ne tabelen e vlerave te
kriterit t gjejme vleren kritike te tij t= 2,365. Me gene se vlerat e llogaritura te kriterit t jane ge
te dyja me te medha se vlera kritike e tij, atehere hipotezat zero per koeficientet e ekuacionit te
regresionit hidhen poshte dhe rrjedhimisht ata konsiderohen te rendesishem.

Kolineariteti i shumefishte Ne analizen regresive kemi perdorur termin variabel i
pavarur me kuptimin e cdo variabli ge sherben per te parashikuar, ose spjeguar vlerat e variablit
te varur. Kjo nuk do te thote se variablat e pavarur ne vetvehte jane te pavarur ne cdo kuptim
statistikor. Mund te ndodhe « c_;e_\{anab]at e pavarur ne modelin e regresionit te shumefishte ne
nje fare menyre jane te koreluar midis tyre. Keshtu ne shembullin e problemit te transportit qe

Apertshm dy variablat e pavarur, kilometrat e pershkuara dhe numrin e dergesave, per te
percaktuar ne Se kefo dy variabla jane te lidhur midis tyre. _te parin mund ta trajtojme si varxabel
.fe varur dhe e dytin s variabel te pavarur.

Per Te percaktuar se sa ato Jjge te lidhur midis tyre mund te llogaritim koeficientin e
korelacionit. Ky koeficient rezulton i barabarte me 0,28, pra ne kete menyre zbulojme nje fare
korelacioni midis variablave. Ne analizen korelative te shumefishte per te treguar lidhjen midis
variablave te _pavarur perdoret termi kolinearitet i shumefishte, ose miultikolinearitet. '

Per te patur nje paragitie me te qarte te problemeve qe mund te lindin ne analizen
korelative per shkak te multikolinearitetit. le te marrim nje shembull tjeter. Ne se ne vend te
numrit te dergesave do te mirmim variablin per sasine e benzines te harxhuar, atehere eshte
fare e qarte se sasia e benzines do te varej nga kilometrat e pershkuara dhe si rrjedhoje midis
variablave te pavarur do te ekzistonte nje multikorelacion mjaft i forte.

Le ta zeme se kemi gjetur ekuacionin e regresionit te shumefishte Y= bo + b, x, + b,x, dhe
sipas kriterit F ka rezultuar se Ky ekuacion eshte 1 rendesishem. INe qofte s€ pas kesa) zbatojme

“Kriterin T dhe Konstatojme se hipoteza zero per koeficientin B,,[3, = 0, nuk mund te hidhet
/./'RoshTé'a’élTe?shtrohet proﬁ a mundet qe nga kjo te nxjerrrim perfundimin se midis kohes
¢ udhetimit_dhe kilometra pershkuara nuk ekziston lidhje? Ne asnje menyre joO, SEPSE

A M&Mudhﬂm&vm;nga_k@trat e pershkuara, Kjo do te thote se me gene se ne
model eshte perfshire edhe x,, 1 cili eshte ne lidhje me y, X, nuk e jep nje Kontribut te
rendesishem ne- parca.lmmm_e@er shembutiin-tore Kjo ka kuptim, sepse duke
'njohur sasine e benzines se harxhuar ne mumd te percaktojme kohen e udhetimit pa gene
nevoja te kemi informacion tjeter per kilometrat e pershkuara. Peo ashtu ne qofte se me anen e
kriterit t kemi gjetur se per koeficientin B, hipoteza zero nuk mund te hidhet poshte, kjo do te
thote se duke patur ne model x,, patja edhe e informacionit per x, nuk ka ndonje peshe ne

ercaktimin e vlerave te y.
F\ Veshtiresia e shkaktuar nga multikolineariteti ne zbatimin e kriterit t per vleresimin e

J @%Wna&avc te pavarur

| nuk paraqitet i rendesishem, nderkohe kur ekuac egresionit te shumefishte vete paragitet 1
| Yendesishem. Ky problem mund e men)anohet kur variablat e pavarur Jane ne hdhje te dobet

k W === o ol ol B

" Zakonisht multikolineariteti nuk ndikon ne menyren e zbatimit te analizes se regresionit,
apo t& interpretimit te rezultateve te saj. . Megjithate ne qofte se multnkolmeantetx ‘eshte i larte,
d m. th—}(ur a’}“'“bsrme shume vanabla te pavarur Jane te lldhura ngushte mldls tyre, mund te

~

ndodhé qe Koeficientet e rcgresionit te g)etur me anen e metodes se katroreve me te vegjel te
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kene rezultuar_me shenje te kunderte me ate ge duhet te kishin.

Keshtu ne rastet kur

multikolineariteti eshte i larte, besimi ndaj koeticienteve te regresionit eshte 1 vogel.
Tane ndertuar disa kritere per te percaktuar ne se multikolineariteti 1 Iarte mund te
shkaktoje probleme te tilla. Nje nga keto kritere pohon se multikolineariteti eshte problem kur

eficienti 1 korelacio

idis variablave te pavarur eshte me i madh se 0.7, per cdo dy

lk_o__w,,_.nn_m__h___y___

variabla te pavarura. Ekzistojne edhe kritere te tjera per kete gellim, ge 1 kaIOJne caqet e keti

teksti.

uhet bere c'eshte e mundur per te menjanuar perfshirjen ne model te variablave te

pavarura ge jane shume te koreluar midis tyre. Megjithese ne praktike kesaj nuk i permbahemi
rigorozisht, gjithnje duhet patur parasyshe se kur multikolineariteti eshte i larte ka mjaft
veshtiresi ne ndarjen ne menyre te paster te efektit te variablave te pavarur ne nivelin e variablit
te varur. '

A
rastet si vleresim pikesor perdorej y =

15.5 Vleresimi dhe parashikimi

Vleresimi i vleres mesatare te y dhe parashikimi i nje viere te vecante te tij ne
regresionin e shumefishte eshte i njejte me ate ne analizen e regresonit te thjeshte ge perfshin
vetem nje variabel te varur. Ne kapitullin e 14-te pame se vleresimi pikesor 1 vieres se pritur te
y per nje vlere te x, ishte 1 njejte me vleresimin pikesor te nje vlere individuale te y. Ne te dy

bo + b,x.

Ne regresionin e shumefishte perdoret e njejta procedure si ne regresionin € thjeshte linear.

D.m.th. vlerat e dhena te variablave te pavarur, X,

Udd

> U x.. zevendesohen ne ekuacionin e

régresionit dhe vlerat e gjetura me anen e tij sherbejne si vleresime pikesore per y. Le ta zeme
se ne problemin e transportit duam te vieresojme kohen e udhetimit y, ne varesi te kilometrave

te pershk

automjetet qe udhetojne 100 kilometra dhe bejne 2 dergesa ose fumizime.

kllon,mthdMZlme

a x, dhe te numrit te dergesave X, s1 me poshte.

Te gjejme intervalin e besimit per kohen mesatare te udhetimit per te gjithe

arashikojme kohen e udhetimit per nje automjet te vecante qe u udheton 100

Duke perdorur ekuacionin e regresionit y = -0,869 + 0,0611 x, + 0,923 x,, per X,= 100 dhe x,=
2, gjejme vleresimin pikesor per kohen e udhetimit, y = -0,869 + 0, 0611(100) + 0,923(2) =
7,09. Keshtu vleresimi pikesor per kohen e udhetimit ne te dy rastet eshte i barabarte me rreth 7

ore.

te tij.

Per te gjetur vleresimin intervalor te vleres mesatare te y dhe te nje vlere te individuale te
tij, perdorim nje procedure analoge me ate te regresionit te thjeshte me nje variabel te pavarur.
Theksojme se vleresimi intervalor per nje vlere individuale te y eshte me 1 gjere se vleresimi
intervalor per vleren mesatare te y. Keto formula dalin jashte cageve te ketij teksti, prandaj per
kete nuk do te ndalemi me tej. Ne tabelen e meposhteme paraqiten llogaritjet per vleresimet
intervalore te vlerave te kohes se udhetimit y ne varesi numrit te kilometrave te pershkuara X,
dhe te numrit te dergesave x, ne te dy rastet, per vleren mesatare te y dhe per vleren individuale

Tabela 15.7 Vleresimi i intervalit 95%-esh te besimit dhe te parashikimit .

Vierate x, | Vieratex, | Intervali i besimit [ntervali 1 parashikimit
Kufiri i poshtem Kufiri i siperm Kufiri i poshtem | Kufiri i stperm

50 2 3,146 4924 2414 5.656

50 3 4,127 5.789 3,368 6,548

50 4 4,815 6,948 4,157 7,607

100 2 6,258 7,926 5,500 8,683

100 3 7,385 8,645 6,520 9,510

100 4 8,135 9,742 7,362 10,515

15.6  Perdorimi i variablave cilesore ne analizen e regresionit

Deri ketu variablat e perdorur per ndertimin e ekuacionit te regresionit ishin variabla sasiore.
Megjithatc ka raste kur disa nga variablat nuk marrin vlera numerike, ose sic thuhet ndryshe
Jane variabla cilesore. P.sh. le ta zeme se jemi te interesuar per parashikimin e shitjeve te nje
produkti, i cili eshte paketuar ne shishe ose kavanoza. Ketu variabli cilesor eshte 1loji i enes, i
cili do te influenconte ne vellimin e shitjeve. Vecoria e variablave cilesore eshte se ato nuk

47




mund te maten nga ana sasiore. ato shprehin vetem cilesi, e cila vetem mund te jete ose jo e
pranishme.

Per te ilustruar se si mund te perdoren variablat cilesore ne analizen regresive, marrim
rastin e nje firme sherbimi riparimi makinash. Per te percakiuar Jidhjen midis kohes se
sherbimit per riparimin e nje makine te vecante dhe numrit te muajve ge nga sherbimi i
meparshem, jane mbledhur te dhena mbi keto karakteristika ge paraqiten ne tabelen 15.8. Duke
pare grafikun e ketyre te dhenave ne figuren 15.7. shohim se lidhja midis kohes se sherbimit
dhe numrit te muajve qe nga sherbimi 1 fundit mund te paragitet ne formen lineare. Keshtu
modeli i regresionit ge perdoret eshte: y=B,+Bx +¢
ku y eshte koha e riparimit, kurse X; numri 1 muajve ge kane kaluar nga riparimi 1 fundit.

Tubela 15.8

Koha e riparimitneore [29 [ 3 | 4.8 1.8 9 149 142 |48 T44 a5

Numri | muajve qe nga | 2 6 |8 3 2 7 9 8 4 6
sherbimu 1 fundit

[§5]

Vleresimi per ekuacionin e regresionit eshte y=Dbo + b, x, i cili sipas metodes se katroreve
me te vegjel rezulton y = 2,15 + 0,304x. Per vleresimin e rendesise te ekuacionit te regresionit,
ose te koeficientit b, marrim nivelin e rendesise te barabarte me 0,05. Probabiliteti qe 1
pergjigjet vleres faktike te kriterit F (ose te kriterit 1) . sepse sic dihet te dy keta kritere ne rastin
e regresionit te thjeshte jane te njellojte) eshte i barabarte me 0.016. Me gene se ky probabilitet
eshte me 1 vogel se niveli i rendesise. rezulton se ekuacioni i regresionit eshte i rendesishem.
Megjithese numri i muajve nga sherbimi i fundit paraqitet si nje variabel i rendesishem per
kohen e sherbimit. shohim se ai spjegon vetem 53.4 % te variacionit te kohes se sherbimit.

Pas nje shqyrtimi me te hollesishem te shkakut te defektit te makinerise, mekanik ose
elektrik. le ta zeme se vendosim te perfshijme ne model edhe variablin lloji i defektit. Ky
variabel paragitet vetem ne dy giendje, mekanik ose elektrik, pra ai eshte nje variabel cilesor.
Per ta perfshire kete variabel ne model e paragesim ate ne formen e meposhteme.

A, =0. ne se loji i defektit eshte mekanik dhe 1 ne rast se lloji i defektit eshte elektrik.

Nje variabel 1 futur ne menyre te tille ne analizen & regresionit quhet variabel fiktiv, ose

variabel tregues. Duke perdorur variabla te tille mund te perfshijme ne analizen e regresionit jo
vefem variabla sasiore. sic eshte numri j muajve nga sherbimi i fundit deri ne kerkesen per
sherbim (x,). por edhe variabla cilesore si lloji 1 defektit ge ka ndodhur (x;). Ne kete rast

ekuacioni 1 regresionit merr formen:

E(y) = Bu + B |'\-4+ B 2'\-2

Per te pare se si mund te interpretohen parametrat ne kete ckuacion, le ta zeme se duhet te
percaktojme vleren e pritur te y ne rastin kur lloji i defektit eshie mekanik.

Interpretimi i parametrave Me gene se lloji mekanik i defektit i korespondon x, = 0,

kemi: ¥

E(v/ defekimekanik) = B, -?B,x, +B.(0)=B,+B,x ] 15.14

Shprehja ne anen e majte te formules 15.14 duhet te kuptohet si vlera e pritur e y kur ka
ndodhur defekt mekanik. Ekuacioni 15.14 tregon se koha e pritur e riparimit kur ka ndodhur
defekt mekanik, eshte funksion linear i X, ( koha ge nga kerkesa e mepareslune per sherbim),
me nderprerje te boshtit te ordinatave B, dhe koeficient kendor te barabarte me B,

Po ashtu me gene se defektit elektrik i pergjigjet X, = 1, shprehja per vleren e pritur te y ne
rastin e defektit elektrik eshte
Ly / defekiclektrik ) =, + B X +BL(1)=B, +B % #h,= (B o+ B:)'*‘ Bx,

Ky ekuacion tregon se koha e pritur e riparimit per nje defekt elektrik eshte gjithashtu nje
funksion linear i x,. por megjithese koeficienti kendor i ekuacionit eshte perseri i barabarte me
Bi.nderprerja me boshtin ¢ ordinatave ka ndryshuar nga 3, ne 8, + B,. Keshtu per cdo vlere te
x; shohim se 3, paraget ndryshimin midis kohes se riparimit per defektin mekanik dhe kohes
se riparimit per defektin elektrik.

Ne qofte se B, eshte pozitive koha e riparimit per defektin elektrik eshte me e madhe se sa
koha e riparimit per defektin mekanik, kur B, eshte negative koha e riparimit per defektin
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clektrik eshte me vogel se koha e riparimit per defektin mekanik dhe ne gofte se 3. =0, atehere
koha e riparimit nuk varet nga lioji i defektit.

Interpretimi i 3, eshte i garte po te zbresim 15.14 (koha pritur e ripariinit per defektin
mekanik) nga 15.15 (koha e pritur e riparimit per defektin elektrik). Keshtu a1 paraget
ndryshimin midis kohes se riparimit per defektin elektrik me ate mekanik.

Ne tabelen 15.9 paragiten te dhenat mb: kohen e riparimit ne variesi nga periudha ge nga
riparimi 1 fundit dhe llojin e defektit. Ne tabele 1loji i defektit mekanik tregohet me vleren ¢
variablit x, = 0 dhe lloji i defektit elektrik me vleren e tij x, = 1. Per keto variabla, ckuacionin ¢
regresionit e marrim ne formen

y=b,+bx+b,x,

Vieresimi per ekuacionin e regresionit eshte  y=0.930 + 0,388 x, + 1,26 x,
ku x, eshte variabli fiktiv per llojin e defektit. Keshtu vleresimi per 3., ge shpreh diferencen
midis kohes se riparimit per defektin e llojit mekanik (x,= 1) me ate per defckiin ¢ 1ojit
elektrik (x, = 0), eshte i barabarte me 1.26 ore. o

Per vleresimin € rendesise 1€ X, per efektin e dhene te x, perdoren hipotezat € meposhtme.

Hy:B.= 0 Ha: B, #0

Per nivelin e rendesise ¢ = 0,05 vlera ¢ probabilitetit e 1 korespondon kriterit t per tipin
eshte 0.05. Si rrjedhoje hipoteza zero hidhet poshte dhe arrijme ne perfundimin se tipi i
defektit eshie nje faktor i rendesishem per parashikimin e kohes se riparimit te automjetit,
megjithese per kete eshte marre parasyshe edhe periudha e kohes qe nga riparimi i fundit.
Gjithashtu veme re se me perfshirjen edhe te variablit cilesor lloji i defektit, koeficienti i
percaktushmerise (81,9%) eshte rritur ne krahasim me heren e pare kur morem ne shqyrtim
vetem periudhen ge ka kaluar qe nga riparimi 1 fundit.
Tahela 15.9 Te dhenat mbi riparimin

-

Koh e riparim  Muajt nga Tipi
(ore) sherbimi fundit  defektit
29 2 1
3.0 6 0
4.8 8 1
1.8 3 0
29 2 1
4.9 7 1
42 9 0
4.8 8 0
44 4 1
4.5 6 1

Per te pare me mire rolin e variablit cilesor te perfshire ne ekuacionin e regresionit, ne
figuren 15.10 jane paragitur edhe njchere te dhenat e vrojtuara, duke dalluar pikat ge i
pergiigien tipit te defektit mekanik te treguara me shigjete dhe pikat ge u pergjigjen defektit
clektrik ge nuk jane afer shigjetes. Nga figura duket se pikat ge i pergjigjen defektit mekanik
grumbullohen rrreth nje drejteze (pikat 3,6,9), kurse plkat ge 1 pergjigien defektit elektrik
grumbullohen me mire rreth nje drejteze tjeter ¢ pikat 2.4.6.7.8). Kjo dukuri vertetéhet edhe
analitikisht. keshtu ekuacioni 1 regresionit per te dhenat ge u korespondojne defektit te tipit

mekanik (x, =0) eshte ———— _
(y=0930+0388% > PX Kz= v
dhe a1 per pikat ge u korespondojne tipit te defektit elektrik (x, = 1) eshte /),Z }( 2= 1.
y= 0,930 + 0.388 x, + 1,26 (2,190 + 0,388 Xi>

Keshtu duke perdorur variablin fiktivne ishim ne gjendje te gjenim dy ekuacione per te
_ parashikuar kohen e riparimit n€ ore: njeri qe 1 Korespondon tipit te defektit mekanik dhe tipit

tieter te defelktit elektrik. R

15.7 Analiza e mbetjeve
Ne kapitullin 14 pame se si me anen e analizes se mbetjeve mund te kontroliohej
plotesimi i kushteve dhe i supozimeve per termin e gabimit dhe formen e modelit. Keto metoda
mund te perdoren edhe ne analizen e regresionit te shumefishte, per te pare plotesimin e
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supozimeve te bera per modelin e propozuar, duke na dhene gjithashtu nje informacion shtese
lidhur me pershtateshmerine e ekuacionit te gjetur me metoden e katroreve me te vegjel.
Kriteret statistikore ge pame ne paragrafin 15.4 bazohen ne supozimet e bera per termin
e gabimit ne paragrafin 15.1 dhe ne supozimin mbi formen lineare te ekuacionit te regresionit
per popullimin, i cili paraqgitet ne formen £ (») =f,+p x+p,x,+....4+p x, . Meanen e

analizes se mbetjeve mund te bejme gjykime per plotesimin e supozimeve, si edhe per formen €
modelit dhe numrin e variablave ge mund te perfshihen ne model. per te paraqitur me mire
lidhjen midis variablit te varur dhe variablave te pavarur.

¢ Ne regresionin e thjeshte linear pame se me anen e grafikut te mbetjeve perkundrejt
variablit x ose variablit y, mund te gjykonim per drejtesine ¢ supozimeve per termin e gabimit
¢. Ne regresionin ¢ shumefishte grafiku i mbetjeve mund te perdoret ne menyre analoge, me te
vetmin ndryshim qe ne fillim ai ndertohet perkundrejt variablit te varur y dhe pastaj perkundrejt
te gjithe variablave te tjere. '

Ne paragrafin 14 pame se ne shumicen e rasteve grafiku i mbetjeve ndertohet per mbetjet €

standartiznara. Per regresionin e thjeshte linear mbetja e standartizuar e i-te percaktohet si me
poshte: §

v :_\__-_\_)_, 1521
€ “sh-k

ku

15.22

2

" 3(x-3]

Komentet qe beme ne paragrafin e meparshem zbatohen krejtesisht njelloj edhe ne
analizen e regresionit te shumfishte per grafikun e mbetjeve te standartizuara. Llogaritja ¢
vlerave te parashikuara, te mbetjeve dhe mbetjeve te standartizuara eshte shume e veshtire te
behet me dore. Duke perdorur paketat software, ato mund te llogariten mjaft lehte si pjese e
programit te analizes regressive. Ne baze te mbetjeve te standartizuara te llogaritura mund te
ndertohet grafiku i tyre perkundre;jt vierave te parashikuara.

Figura 15.11 paraqet tre forma te grafikut te mbetjeve te standartizuara kundrejt
vlerave te parashikuara me anen e ekuacionit te regresionit. Grafiku a tregon tipin ge pritet kur
supozimet e bera per modelin linear plotesohen. Grafiku b tregon llojin ge pritet ne rastin kur
supozimi mbi variancen konstante nuk plotesohet. Sic shihet termi i gabimit rritet me rritjen e
vlerave te y. Ne qofte se shtohet nje variabel tjeter, zakonisht ky problem korigjohet. Pikerisht
ky lloj mbetjesh sugjeroi se me shtimin e nje variabli tjeter, perafrimi i kohes se udhetimit me
anen e ekuacionit te regresionit vetem mund te rritet.

Se fundi grafiku c i pergjigjet situates kur gabimet nuk jane te pavarura. Kur vlerat e
llogaritura jane te vogla termi i gabimit eshte pozitiv, kur keto vlera jane te ndermjeme gabimet
jane negative dhe kur vlerat e llogaritura jane te medha termi i gabimit eshte perseri pozitiv.
Ne kete rast do te ishte me i pershtatshem modeli vijeperkule i regresionit. Ne figuren 15.12
shohim grafikun e mbetjeve te standartizuara kundrejt vlerave te parashikuara. Ky grafik nuk
tregon asgje te pazakonte, si rrjedhoje konkludojme se supozimet e bera per modelin jane te
aresyeshme.

Vlerat e !argeta. Nje vlere e larget eshte nje nga te dhenat qe nuk ndjek prirjen ge
paragesin te dhenat qe mbeten pas largimit te saj. Ne kapitullin 14 pame se si mund te
perdoren mbetjet e standartizuara per te percaktuar vlerat ge duhet te perjashtohen nga
bashkesia e te dhenave. Ne qgofte se vlera te tilla ekzistojne, atehere ekuacioni i regresionit nuk
do te ishte aq i pershtatshem si ne rastin kur vlera te tilla nuk do te ekzistonin dhe si rrjedhoje
gabimi standart do te jete me i madh. Me qge gabimi standart shfaget ne emerues, me rritjen e s
madhesia e mbetjeve te standartizuara do te zvoglohet. Keshtu edhe ne rastin kur nje mbetje
eshte mjaft e madhe. do te ishte e veshtire ge me aneri_e mbetjeve te standartizuara te
identifikohej nje vlere e larget. Per kete gellim mund te perdoret nje lloj tjeter mbetjesh te
quajtura mbetje te sheshuara. I I

;=
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Perdorimi i mbetjeve te sheshuara per zbulimin e vlerave te largeta. ’l:e ta_zeme se
VTO_]tll’l‘ll i- te eshte larguar nga bashkesia e te dhenave dhe mbi bazen e tyre eshte ndertuar nje

e egresioni. Sheno}mﬂmc.sd%n te vleresimit te bazuar ne bashkesine
e te dhenave ge nuk permban vrojtimin e i-te. Ne gofte-se-Hogaritim mbetjet e standartizuara

ne baze te s; dhejo te's, atehere vlerat ge rezultojne nga Ilcgarﬁj?;quhr’ﬂ/betjgtg_ijeshuam;-
" Ne qofte se Vvrojtimi i i-te eshte nje viere ¢ larget; duk arguar kete vrojtim do te
rezultoje nje vlere me e vogel per vleresimin e gabimit standart; d.m.th. s;-< s. Me gene se
mbetja e standartizuar e i-te llogaritet me ane te s;;, vlera absolute per mbetjet e standartizuara
te sheshuara do te jete me e madhe se sa vlera e mbetjeve te standartizuara.

Shume paketa software statistikore japin mundesi per gjetjen e mbetjeve te sheshuara si
pjese ¢ rezultateve te analizes se regresionit. Ne tabelen 15.15 jane paraqitur vlerat e mbetjeve
te sheshuara per problemin e transportit ge perfshin 10 vrojtime dhe dy variabla te pavarur. Per
identifikimin e vierave te largeta ne kete bashlesi te dhenash duhet te shlkojme vlerat e medha
absolute per mbetjet e sheshuara.

Per Wadhe duhet te jete mbetja e i-te e sheshuar, qe vrojtimi i i-te konsiderohet si
vlere e Jargei, perdoret shpemdasjat Kujtojme se p eshte numri 1 varxablave e paval;u} te

pertslwdel kurse n tregon numrin e vrojtimeve ne . bashkesine fillestare te te . dhenave;

’ keshqu e i-te, numri 1 vrojtimeve reduktohet ne n-1
dWPdhmc shuma e katroreve te gabimeve ka n - p - 2 shkalle linie. Per problemin e
fransportit me 10 vrojtime dhe 2 variabla te pavarur numri 1 shkalleve te llrise eshte 10-2-2=
6. Per nivelin e rendesise 0.05 dhe numrin e shkalleve te lirise 6, vlera kritike e kriterit t eshte t
= 2.447. l_(_¢§hnL.ne_qofte se mbetja e standartizuar e sheshuar eshte me vogel se - 2,447, ose
_me madhe se 2,447, per nivelin e rendesise 0.05 arijme ne p_ex:tundmnnwjtlm 1 i-te eshte
WMeqenese per problemin tone asnje nga mbetjet e sheshuara nuk e kalon ne
vlere absolute vleren kritike te t, themi se ne te dhenat e vrojtuara nuk ekziston asnje vlere e
larget.

Vrojtimet me ndikim te madh Ne kapitullln 14 pame se si mund te zbulojme me anen ¢
"krahut" vrojtimet per te cilat vlera e variablit te pavarur ka nje ndikim te madh ne rezultatet e
analizes se regresionit. Sjellim nder mend se krahu i nje vrojtimi ne rastin e ekuacionit te
thjeshte te regresiont u percaktua ne fonnen e meposhime.

L 15.24

"o Z(x, -x)*

Edhe ne analizen e regresionit te shumfishte "krahu" mund te perdoret per identifikimn e
vlerave me ndikim te madh ne kogfici e ekuacionit te regresionit. Nje vrojtim konsiderohet
me ndikim te madh ne qofte s 1
dhe n numrin e vrojtimeve. Ne rastin €
kritike per krahun eshte 3(2+1)/10=0.9.

Perdorimi i treguesit te distances per identifikimin e vrojtimeve me ndikim te
madh. Nje problem ge del gjate perdorimit te krahut per identifikimin e vrojtimeve me ndikim
te madh, eshte konsiderimi i nje vrojtimi me ndikim te madh kur ai nuk eshte i tille, d.m.th. kur
ai nuk ka influence ne ekuacionin e regresiomt. P.sh. ne tabelen 15.7 tregohet nje bashkesi te
dhenash prej 8 vrojtime me vlerat koresponduese te krahut. Me qene se vlera e krahut per
vrojtimin e 8-te eshte 0.91 > 0,86 (vlera kritlke e krahut per ekuacionin e thjeshte te
regresionit), ky vrojtim identifikohet si vrojtim me ndikim te madh. Por perpara se te arrijme ne
nje konkluzion te tille le te shohim situaten nga nje kendveshtrim tjeter.

ra zgjidhja kemi gjetur ekuacionin e regresionit y = 18,2 + 1,39x. Ne gofte se tani
hegim vrojtimin X = 15, y = 39 nga bashkesia ¢ te dhenave dhc gjejme perseri ekuacionin e
rsgzﬁsipﬂw_tui@w@ﬁ!w

mit te transportit n=10 dhe p=2, si rrjedhoje vlera

- Treguesi i dlstanggip@_zi_gaqltet
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NS

b =
(\3’ Yi) h, \

Ladlems——ara 7 5
(P (=)
ku p=nunrii variablave te pavarur

Si= yvarianca e vleresimit (ne baze te n vrojtimeve)
hi = krahu i vrojtimit te i-te ( ne baze te n vrojtimeve)

1525

Tabela 15.17 Te dhenat ge mund te perbejne problem ne perdorimin e krahut te forces per
~bulimin e vierave me ndikim ;

X y h

1 18 0,204170

1 21 0.204170

2 22 0,164205

3 21 0.138141

4 23 0.125977

“+ 24 0,125977

< 5 26 0,127715
H 15 39 0.909644

Tabela 15.18 Treguesi i distances

y D,
18 | 0.265344
21 | 0.230628

X

1

1

2 22 | 0.089443
3 21 | 0.113389
) 23 | 0029850
4 24 | 0004164
5 26 | 0,044397
15 | 39 | 0.055598

Shohim se vlera e D; varet nga vlera e mbetjes se i-te (y; - ¥i) dhe nga krahu 1 vrojtimit te i-te
(h;). Keshtu vrojtimi 1 i-te mund te jete me ndikim ne gofte senya mbetje te madhe dhe krah
te vogel,(b))ka mbetje te vogel dhe viere te madhe te krahut dhe@ kur si mbetja ashtu dhe
krahu jan€ ge te dyja me vlere madhe. Per nje shikim te shpejte, vlerat &D. >2 konsiderohen te
mjaftueshme per te konkluduar se vrojtimi i i-te eshte me ndikim te madf, por ato duhet te
shgyrtohen me tej. Ne tabelen 15.18 jane paragitur vlerat e treguesit te distances per i¢ dhenat
e tabeles 15.17. Me gene se asnje nga vlerat nuk e kalon 1 arrijme ne perfundimin se bashkesia
e te dhenave nek permban asnje vrojtim me ndikim.
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TEMA 12:

Analiza e Regresionit mbéshtetur ne OLS (Ordinary Least square)

APLIKIMI NE SPSS

12/1- Regresioni | thjeshté

Eav [DataSetd] - SPSS Statistics Data Editor Linear
Data  Transform | Analyze  Graphs  LUtilties  Add-ons Windowe  Help

hf‘* E‘EEE Reports %C@Qﬂ' a‘?

[s50 Descrigtive Statistics i
dosha | Mart Toales | makine | aresimi pune

55 RFEM Analysis 36,20 5

oo Compare Means 7500 1

25 General Linear Madel 13.70 3

24 Generalized Linear Models 1280 4

25 Mixed Models 11.30 2

45 Correlate 27 M =y

47 Regression 3 5‘ Linear...

5 Loglinesr Curve Estitmation...

AF Meural Netwworks pFS Partial Least Sguares...

34 classtly K. Binary Logistic..

55 LimEnsonREHyEten R, Muttinomial Logistic...

28 =cde R Ordnal

3 Monparametric Tests ”!EB Prokit .

42 Forecasting

% Survival HFR Monlinest ...

- Wi Hespanas B \Weight Estimation...

2 Mizzing Yalue Analysiz... £ 2-Stage Least Suares. .

2 Muttiple Imputation Cptimal Scaling (CATREG)...

42 Complex Samples 54 70 3

A0 Cuiglity Control 58.30 5

a0 ROC Curve. . 1180 1
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“ Linear Regression

| Dependert: | fieting |
ﬁ Mosha ne vite [Mosha] | *] | - | y Shpenzime mujore per karburart ne E.. |
&5 Fiendja Martesore [ ... “Block 1of 1- | Plat=.. |
ﬁ Yite ne adresen akiu... £ . Save..,
&7 Te ardhura te famije. | Prewious: | Mt | |—|
d:l Mliveli i aresimit [aresi... Independent; =) ﬂ
ﬁ Wite ne punedhenesi... |&# Te ardhura te families ne mije Dollare .|
Kenagesia ne pune [...
e |«
jinia [ojinis]
ﬁ Murmri i anetareve te .|~
&5 Sherhim wirgless [w... hethiod: |Er|ter b
@5 Sherbim oice mail[...
& Internet [internet] [ - | Selection Yarisble: =
& Caller D [callid] | | | | | Rl
&5 Call weaiting [caltwsit] + ehssabels
@5 Ioteron TV [Tw] b | |
& Zaoteron CD plaver [c... , LS Weight
& Zoteron ku:umpjuter k... — ol | |
o = =4 i
I OK _J | Paste | | Feset | | Cancel | | Helg |
Model Summary
Adjusted R Std. Error of the
Model R R Square Square Estimate
1 7512 .563 .563 14.34199
a. Predictors: (Constant), Té ardhura té familjes né mijé Dollaré
ANOVA®
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 530451.561 1 530451.561 2578.855 .000?
Residual 410973.981 1998 205.693
Total 941425.542 1999

a. Predictors: (Constant), Té ardhura té familjes né mijé Dollaré
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ANOVAP

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
1 Regression 530451.561 1 530451.561 2578.855 :000°
Residual 410973.981 1998 205.693
Total 941425.542 1999
a. Predictors: (Constant), Té ardhura té familjes né mijé Dollaré
b. Dependent Variable: Shpenzime mujore pér karburant né Euro
Lidhja statistikisht e réndésishme ( testi pér réndésiné statistikore t& R*
Coefficients®
Standardized
Unstandardized Coefficients Coefficients
Model B Std. Error Beta t Sig.
1 (Constant) 16.520 417 39.610 .000
Te ardhura te familjes ne mije 194 .004 751 50.782 .000

Dollare

a. Dependent Variable: Shpenzime mujore pér karburant né Euro

Shpenzimet pér karburant = 16.52 + 0.194 t€ ardhura mujore t€ familjes

Eay [DataSet1] - SP5S Statistics Data Editor

Koeficienti I regresionit statistikisht

I réndésishém

12/2- Regresioni | shumfishté

Data  Transform | &nalyze  Graphs  Uities  Add-ons  Window  Help
o EE Repos » @ oW
550 | Descriptive Statistics ] .
osha ED liscis ’ “ makine | aresimi pune

55 RFM Analysis 4 36.20 5

R Compare Means » 7E.00 1

28 eneral Linear hode| » 13.70 3

24 Generalized Linear Models ] 12.50 4

a5 Mixed Madels 4 1130 3

a5 Correlate b 27 90 I

42 Regression » ,_'E, Linear. ..

a5 Loglinear 3 Curve Estimation...

A5 Meural Metyvorks 4 P'Eg Partial Least Squares...

34 Classly ¢ ._Ec, Binary Logistic...

55 Bimension Reakcton ’ £, Mutinomial Logistic...

28 sede *| & Orra..

2 Monparametric Tests 4 PD!EB Prokit...

42 Forecasting b -~ .

35 Survival L ":: mon.hnear..j : '8
52 Wultiple Response » wll: Weight Estimation... .
2 Mizzing Walue Analysiz... g2 btoue Leaslinnares

I hutiple Imputstion 4 Optimal Scaling (CATREG)...

42 Complex Samples ] 54,70 3

A0 Cuality Cortrol » 58 0 5

0 ROC Curve... 11.80 1

Linear
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1220 L=R- 1 I 22

£ | inear Regression @

4.1

S | statistics. |
& Mosha ne vite [Masha] |~ [ Tearanirate famies e mie Dollace .| = o
@5 Giendja Martesors Black 1o | Piots..
& Vite ne adresen aktu... | Save.
Shpenzite mujore p | Gole et
ol vivei i aresinit [aresi.. [Filkrer ceniie) - [ Oxtecis
&? ite ne punedhenesi.. Mozha ne vite [Mosha]
ol Kenagesia ne pune | PP | | e ne punedhenesin aktual [punesim] |
Sa Giirda [ginia) e
a,& Blunel | snetareve te .
& Shesbim wireless [w.., Method | Enter hd
o Sherbim Voice mail | e
& internet firtermet) Sglection Variable:
&, Caller ID [oafid] = 8
&3 Call waiing [calbwait] Case Labels:
& Toteron TV [TY] walll
&% Zoteron CD player o[ | = WS Weight
@5 Zoteron komgiuter [k = | -
o || ewe || meset || conce || rew |

Model Summary

Adjusted R Std. Error of the
Model R R Square Square Estimate
1 .570° .325 .324 68.98327

a. Predictors: (Constant), Vite ne punedhenesin aktual, Mosha ne vite

ANOVAP
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Model

Sum of Squares df

Mean Square

F Sig.

Regression
Residual

Total

4576012.989 2
9503107.290 1997

1.408E7 1999

2288006.495

4758.692

480.806

.000°

a. Predictors: (Constant), Vite né punédhénésin aktual, Mosha né vite

b. Dependent Variable: Té ardhura té familjes né mijé Dollaré

Lidhja statistikisht e réndésishme

Coefficients®

Model

Unstandardized Coefficients

Standardized
Coefficients

B

Std. Error

Beta

Sig.

(Constant)

Mosha ne vite

Vite ne punedhenesin aktual

24.848

-.209

5.129

5.933
.164

.206

-.030

.589

4.188

-1.276

24.839

o
S
(=]

N
N

|b
S
U=

a. Dependent Variablé: Té ardhura té familjes né mijé Dollaré

T&€ ardhura = 24.84 -0.209 Mosha né vite +5.128 Vite né€ punédhénésin actual

Koefigienti I Moshés Statistikisht I paréndésishém

Koefigienti I Viteve Statistikisht I réndésishém

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI
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TEMA 12:

ANALIZA E REGRESIONIT MBESHTETUR NE OLS (ORDINARY LEAST SQUARE)

Ushtrime

Ushtrim 1: Né njé zgjedhje rasti t€ 7 klinikave mjeksore u pérftuan t&€ dhénat e méposhtme pér
véllimin e te ardhurave dhe shpenzimet pér reklamé né milion leké.

Shpenzimet pér reklamé | 1 2 4 3 4 6 8
Véllimi i te ardhurave 15 (20 |29 |25 [30 |35 |40

1.Gjeni ekuacionin e regresionit t&€ thjeshté linear.

2.Sa do té jeté véllimi i mundshém i te ardhurave né se shpenzimet pér reklamé parashikohen 5
milion leké ?

3. Verifikoni réndésiné e koefigientit t€ regresionit b; pér o = 0,05.

4. Llogaritni koefigientin e pércaktueshmérisé€ dhe interpretoni kuptimin e tij.

Ushtrim 2: Njé administrator i njé¢ gendre spitalore déshiron t€ vlerésojé njé regresion linear té

thjeshté¢ mes pacienteve dhe oréve t€ punés jashté kohé&s normale. Rezultatet e regresionit

tregojné: SKG = 12745 dhe SKR = 13500.

1. Llogaritni koeficientin e pércaktueshmérisé né kété regresion dhe interpretoni kuptimin e tij
duke njohur véllimin e zgjedhjes t&€ barabarté me10-té.

2. A besoni se ky model regresioni do t€ jeté€ njé mjet i réndésishém pér parashikimin e oréve
jashté orarit duke u bazuar n€ numrin e pacientéve? Spjegoni.

Ushtrimi 3: Nga njé regresion i thjeshté linear i t& ardhurave t&€ njé gendre pérkundrejt te
ardhurave t€ njé klinike tjetér u pérftuan t€ dhénat e méposhtme: n = 128, SKG = 3343, SKR =
45678.

1. Llogaritni shumén e katroréve totalé, katrorét mesataré, raportin F dhe koeficientin e
pércaktueshmérise.

2. Béni njé tabelé ANOVA pér kété regresion. Spjegoni lidhjen mes t&€ ardhurave t& t€ dy
gendrave?

Ushtrimi 4: Njé prodhues programesh kompjuterash déshiron t&€ studjoj€ lidhjen mes numrit té

kompjuterave né pérdorim né zona t€ ndryshme dhe numrit t€ programeve qé kompania shet né
ato zona. Njé analiz€ e regresionit t& thjeshté linear n€ 21 zona dha kéto rezultate: by = 12.43, b;
= 1.076, 5, = 13.65, s, = 0.083, SKG = 1076.11, > x> —=(Q x> /n= 72641, X = 12453

kompjutera.

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 1



1. Shkruani ekuacionin e regresionit dhe interpretonité regresionit.
2. Llogaritni koefigientin e pércaktueshméris€; provoni réndésiné e tij.

Ushtrimi S : Paga e personave g€ kané dy puné, njérén mé t€ réndésishme dhe tjetrén mé pak té
réndésishém, mund té ndikohet nga shumé faktoré.

Pér té analizuar két€ problem u bé njé zgjedhje prej 318 personash dhe u ndértua njé model
regresioni:

Pg = 37.07 +0403p, —90.06r + 7551u+47.33H + 11364z + 2.26m R? =034
0062)  (2447) (2160) (2342) (27.62) (0.94)

shkallét e lirisé = 311

ku, numrat n€ kllapa jan€ devijimet standarte t&€ vlerésimeve t€ parametrave pérkatés,
P, =Paga e punonjésit t€ dypunésuar

p, =Paga e punés s€ paré

r =raca: 0 - i, e bardhé dhe 1 -me ngjyré

u = zona e venbanimit : O - urban dhe 1- jo-urban

H = me shkollé t& larté ose jo: O - pa shkollg t€ larté dhe 1 - me shkollé t& larté

z = zona e vendlindjes: O - veri dhe 1- jo-veri

m= mosha né vite

1. Analizoni rezultatet e arritura.
2. Verifikoni réndésiné e secilit variabél né model pér o = 5%.
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TEMA 13:

ANALIZA KORELATIVE: KORELACIONI PEARSON DHE TE TJERE KOEFICIENTE
KORELACIONI

Objektivat e temés:

NEé pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje qé :
B T& kuptojné ¢’€shté dhe pérse shérben analiza korelative ndérmjet variablave

B Tg din€ ¢’&shté né vétvete koefigienti 1 korelacionit, cilat jané vlerat € mundshme t€ tij
gé tregojné pér njé¢ marrédhénie t& forté apo té dobét mes variablave

B Té diné cili koeficient korelacioni &shté i pérshtatshém t€ pérdoret né varési té variablave
me shkallé¢ matje t€ ndryshme

B Té llogarisin, t€ interpretojné dhe t€ testojné réndésiné€ statistiore t€ koefigientit t&
korelacionit Pearson

B Té llogarisin, t€ interpretojné dhe t€ testojné réndésiné€ statistiore t€ koefigientit té
korelacionit t& Spirmanit

B Té llogarisin dhe interpretojné koeficientét e tjeré t€ korelacionit
B Té pérdorin ekuacionin e regresionit pér parashikime
T€ analizojné dhe t€ interpretojné& outputin né SPSS té korelacioneve t€ lartpérméndura
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TEMA 13

ANALIZA KORELATIVE

1. Pércaktimi i Koeficientit té Korelacionit PEARSON

NE& disa raste marrési i vendimit nuk €shté i interesuar aq pér ekuacionin g€ lidh dy variablat, se
sa pér matjen e shkallés sé fortésisé€ s€ lidhjes midis tyre. P&ér matjen e fortésis€ sé lidhjes midis
variablave pérdoret njé proceduré statistikore, q¢ mban emrin analiza korelative. Si rezultat i
studimit korelativ merret i ashtuquajturi koeficient i korelacionit. Nga ményra se si pércaktohet
ai, vlerat e koeficientit t€ korelacionit jané midis -1 dhe +1. Vlera +1 e tij tregon se té dy
variablat jané€ né lidhje lineare t€ ploté dhe né t€ nj€jtin drejtim. D.m.th. t€ gjitha pikat shtrihén
né nj€ vijé té drejté me koeficient kéndor pozitiv. Vlera -1 e koeficientit t€ korelacionit tregon se
variablat jané né€ lidhje lineare t€ ploté dhe me drejtim t€ kundért. N& kété rast t€ gjitha pikat
shtrihen né njé vijé té€ drejt€ me koeficient kéndor negativ.

Si shembull ilustrimi t€ analizés korelative marrim rastin e shitjeve né njé magaziné industriale.
Manaxheri 1 saj kérkon t€ vrojtoj€ né se ekziston nj€ lidhje korelative midis numrit t€ shit€sve x
dhe véllimit t€ shitjeve y. T€ dhénat e vrojtuara paraqgiten né tabelén e méposhtme.

Tabela 1. Té dhénat e zgjedhjes pér véllimin e shitjeve dhe numrin e shitésve dhe mé poshté
paragqitja grafike e tyre

Numri 1 shitésve 2 5 1 3 4 1 5

Véllimi i shigjeve | 24 | 28 | 22 | 26 | 25 | 24 | 26

Nga grafiku duket se ekziston njé lidhje lineare pozitive midis variablave. P&r matjen e shkallés
s€ lidhjes lineare midis x dhe y, né fillim pércaktojmé& njé masé t€ shogérimit linear t& kétyre
variablave e njohur me emrin kovariance.
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Kovarianca Kovarianca e zgjedhjes pércaktohet si mé poshté:

Ty - D; - )

e n-1 M
Tabela 1. Llogaritja e kovariancés pér té dhénat e zgjedhjes
X1 y1 X, =X Y=y (x; =X)(y, = ¥)
2 24 -1 -1 1
5 28 2 3 6
1 22 -2 -3 6
3 26 0 1 0
4 25 1 0 0
1 24 -2 -1 2
5 26 2 1 2
21 175 0 0 17

Né kété formulé ¢do vleré e x ciftézohet me njé vleré t€ y. Pas késaj shumojmé produktet e
shmangieve t€ vlerave individuale t€ variablave nga vlerat mesatare té tyre dhe rezultatin e gjetur
e pjestojmé me n-1.

Pér té matur forcén e lidhjes lineare midis numrit t€ shitésve dhe véllimit t€ shitjeve, llogaritim
kovariancén e zgjedhjes sipas formulés s€¢ méposhtme:

_ 2 (x; =0y —y) :%: 2 8333

N

4 n—1
Si¢ shihet nga formula, né vend t€ mesatareve t€ variablave pér popullimin jané pérkatésisht
mesataret e tyre per zgjedhjen. Késhtu kovarianca e zgjedhjes €shté njé vlerésim pér kovariancén
e popullimit, t€ bazuar né treguesit mesataré t&€ zgjedhjes dhe né véllimin e saj n.

Interpretimi i kovariancés

Né qofté se vlera e sy, €shté pozitive, pikat qé kané patur efekt mé t€ madh tek ajo do t‘i
takojné kuadrantit t€ paré dhe t&€ tréte. Ké&shtu vlera pozitive e sy, shérben si tregues i njé
lidhjeje lineare midis x dhe y, d.m.th. kur vlerat e x rriten edhe vlerat e y gjithashtu rriten. N&
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qofté se sy, &shté negative, at€éheré peshé mé t€ madhe né t€ shumtén e produkteve do t€ kené
pikat g€ bien n€ kuadrantin e dyté dhe t€ katért. Késhtu vlera negative e sy, tregon pér njé lidhje
lineare me drejtim t€ kundért midis x dhe y, d.m.th. kur vlerat e x rriten vlerat e y zvogélohen.
Sé fundi, né qofte se pikat jané t€ shpérndara uniformisht né t€ katér kuadrantet, vlera e sy, €shté
afér zeros, duke treguar se nuk ekziston asnjé lidhje lineare midis x dhe y. Né figurén 1 tregohen
vlerat q€ mund t€ priten pér sy, né rastin e tre diagramave té€ tipeve t€ ndryshme.

Nga diskutimi 1 mésipérm duket se njé vleré pozitive e madhe pér kovariancén &shté tregues
pér njé lidhje lineare t€ fort€, kurse njé vleré negative e madhe e saj flet pér njé lidhje lineare t&
forté por mé drejtim t€ kundérte. Megjithaté njé problem g€ mund t& dalé pér matjen e fortésisé
s€ lidhjes me pérdorimin e kovariancés, €shté se vlerat e saj ndikohen nga njesité fizike t&
shprehjes té karakteristikave. P. sh. le ta zemé se jemi t€ interesuar pér lidhjen midis lartésisé x
dhe peshés y pér individét. Né qofte se larté€sia matet né mm, at€heré pér shumén e produkteve
té¢ shmangieve do t€ gjejmé njé vleré mé t€ madhe se sa kur ajo matet né cm. Si rrjedhojé do t€
gjenim njé vleré mé t€ madhe pér kovariancén, ndérkohé kur nuk ka asnjé ndryshim pér lidhjen
qé &shté si mé paré.Treguesi g€ mat lidhjen duke ménjeanuar njésite e matjes té variablave éshté
koeficenti i korelacionit.

Figura I Interpretimi i kovariancés sé zgjedhjes

sxy > 0. Lidhje lineare me drejtim t€ njéjté, s,y < 0 Lidhje lineare me drejtim t€ kundért

28
26
24
22
20
0
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-3000.
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sxy =0 Nuk ekziston lidhje
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Koeficienti i korelacionit Koeficienti i korelacionit pér zgjedhjen shprehet me anén e formulés:

N
ey = — 2)
e sxpsy
ku, 1. koeficienti 1 korelacionit t€ zgjedhjes, Sxy kovarianca e zgjedhjes, sx shmangia

standarte e zgjedhjes pér x, sy shmangia standarte e zgjedhjes pér y.

Ekuacioni (2) tregon se koeficienti 1 korelacionit t€ zgjedhjes llogaritet duke pjesétuar
kovariancén e zgjedhjes me produktin e devijimeve standarte té€ variablave x dhe y. Le té
llogaritim koeficientin e korelacionit pér t€ dhénat e shembullit pér varésiné e véllimit t€ shitjeve
nga numri i shitésve

2 -7 -%)? Z(y,-—i)2 22
_17321 sy =y ———— = [~ =19149
Y n—1 6

Me gené se sy =2,8333, pér koefigientin e korelacionit kemi:

S xy 283333
rxy = = =
sxsy  (173210(19149)

Pér llogaritjen e koefigientit t€ korelacionit e mésipérme transformohet né njé€ formé tjetér, e cila
mund t€ zbatohet drejtépérdrejté mbi bazén € te dhénave fillestare. Ajo ka formén e
méposhtéme:

_ 2x;y; —(Xx; Xy;)/n
\/inz—(zxi)zln \/Zyl-z—(Zy,-)z/n

3)

Tabela 2

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 4



X1 Y1 (x1y1) X1 Y1
2 24 43 4 576
5 28 140 25 784
1 22 22 1 484
3 26 78 9 676
4 25 100 16 625
1 24 24 1 576
5 26 130 25 676
21 175 542 81 4397

Algjebrikisht formulat (2) dhe (3) jané ekuivalente. N& tabelén 2 jepen llogaritjet e nevojeshme
pér pérdorimin e formulés (3). Duke pérdorur kéto llogaritje gjejmé.

Ixy=17/19,8997=0.854

Keéshtu shohim se vlera e gjetur pér koeficientin e korelacionit me formulén (3) €shté e njejté sa
vlera e tij e gjetur me anén e formulés (2). Formula e llogaritjes t€ koefigientit t&€ korelacionit t&
popullimit, g€ shénohét me p paragqitet si mé poshté:

p=2 @)

Ox0y

Duke krahasuar kété formulé me até t€ zgjedhjes shohim se ato jané t€ ngjashme, me té
vetmin ndryshim se né vend t€ treguesve t€ zgjedhjes jané ato t€ popullimit. Nga kjo rrjedh se
koeficienti 1 korelacionit pér zgjedhjen €shté njé vlerésim pér koeficientin e korelacionit t&
popullimit.

Interpretimi i koeficientit té korelacionit Né fillim 1€ t€ marrim njé shembull q&
ilustron konceptin e njé lidhjeje lineare pozitive dhe té ploté. Le t€ jené tre pikat e njé lidhje t&
drejtpérdrejté lineare A;(1,10), A»(2,30) dhe A3(3,50). Kéto pika ndodhen né njé vijé t€ drejté,
gjé gé tregon se lidhja midis x dhe y &shté lineare pozitive dhe e ploté. Llogaritjet e nevojshme
pér koeficientin e korelacionit tregohen né tabelén 3. Duke pérdorur vlerat e késaj tabele gjejmé
se T1xy,=40/40=1.
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Tabela 3. Llogaritjet pér koeficientin e korelacionit té barabarté me 1

X1 Y X1y1 X yi©
1 10 10 1 100
2 30 60 4 900
3 50 150 9 2500
6 90 220 14 3500

Késhtu shohim se vlera e koefigientit t€ korelacionit t€ zgjedhjes €shté e barabarté me 1. Né
pérgjithési mund té tregohet se né qofté sé pikat e njé bashkésie té€ dhénash bien né vijén e drejté
qé ka koeficient kéndor pozitiv, atéheré vlera e koeficientit t& korelacionit €shté e barabarté me
1. D.m.th. vlerés s€ koefigientit t€ korelacionit t€ barabaraté me 1 i korespondon njé lidhje e
ploté€. Nga ana tjetér, né qofte se pikat e njé bashkésie t€ dhénash ndodhen né njé vijé t& drejté
mé koeficient kéndor negativ, vlera e koefigientit t€ korelacionit &shté e barabarté me -1. Késhtu
vlerés s€ koeficientit t€ korelacionit t€ barabarté me -1 1 pérgjigjet njé lidhje e ploté si né rastin e
paré€, por me drejtim t€ kundeért.

Le té supozojmé tani se pér disa t€ dhéna ekziston nj€ lidhje lineare pozitive midis x dhe
y, por g€ nuk &shté lidhje e ploté. Né kéte rast vlera e koefigientit t€ korelacionit do té jet€ mé e
vogél se 1, gjé qé shfaget edhe né figuré, ku t€ gjitha pikat nuk bien mbi vijén e drejté. Sa mé
shumé qé pikat t€ shmangen nga vija e drejté, aq mé shumé do t€ zvogélohen vlerat e koeficientit
té korelacionit. Vlera e koeficientit té korelacionit e barabarté me zero tregon qé midis x dhe y
nuk ekziston lidhje lineare, kurse vlera e koeficientit t& korelacionit afér zeros tregon pér njé
lidhje té dobét midis tyre. Kujtojmé se pér té¢ dhénat pér lidhjen midis véllimit t& shitjeve né
varési nga numrl i shitésve, koefigienti i korelacionit ka rezultuar i barabarté me 0,854. Me gené
se ky &shté afér njéshit lidhja midis tyre &shté e fort€, ndérsa génia pozitive e tij tregon se lidhja
&shté né té€ njejtin drejtim. NE kété rast themi se me rritjen e numrit t€ shitésve rritet edhe véllimi
1 shitjeve.

ME lart kemi théné se vlerat e koeficientit t€ korelacioinit né madhési absolute afér 1,
tregojné pér njé lidhje té forté lineare midis variablave, kurse vlerat e koefigientit t& korelacionit
afér zeros flasin pér nj€ lidhje lineare t€ dobét midis tyre. Megjithaté né rastin kur koefigienti 1
korelacionit &shté i barabarté me zero duhet t€ jemi t€ kujdesshém dhe t€ mos arrijmé menjéheré
né pérfundimin se midis variablave nuk ekziston asnjé lidhje. NE& raste t& tilla mund t&€ themi se
nuk ekziston lidhje lineare midis variablave dhe jo né pérgjithési g€ nuk ekziston lidhje, sepse
mundet g€ midis tyre t€ ekzistoje njé lidhje vijé pérkulét apo ndonjé lidhje tjetér funksionale dhe
madje e ploté.
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Né mbyllje t& késaj pjese pér korelacionin theksojmé se, ndérsa njé koeficient korelacioni
afér + 1 ose -1 tregon pér njé€ lidhje té fort€ lineare midis dy variablave, ai nuk flet kurresesi pér
shkakun dhe pasojén e lidhjes. Pérfundimet mbi shkakun dhe pasojén e lidhjes duhet t&€ béhen
vetém né baze té gjykimit t€ studiuesit.

Pércaktimi i koeficientit té korelacionit té zgjedhjes né bazé té rezultateve té analizés sé
regresionit Le ta zemé se kemi gjetur ekuacionin e regresionit me anén e metodés té katroréve
mé t€ vegjél, y = b, + bix. N&é kété rast koefigienti i korelacionit t&€ zgjedhjes mund té llogaritet
duke pérdorur njérén nga formulat e méposhtme.

Iyy = (sign. b, )\/ koeficienti i percaktueshmerise =+ — r2 (5)

Ixy =b1(sx/sy) (6)
ku b= koeficienti kéndor 1 vijés s€ ekuacionit t€ regresionit; sy=devijimi standart i zgjedhjes pér
X; sy = devijimi standart 1 zgjedhjes pér y

Theksojmé se shenja e koeficientit t€ korelacionit t€ zgjedhjés €sht€ e njejté me shenjén e
koeficientit b;.

Kontrolli i réndésisé sé lidhjes Koeficienti i korelacionit t&€ zgjedhjes &shté nj€ vlerésim pikésor
1 koeficientit t€ korelacionit t€ popullimit. Kriteri statistikor pér vlerésimin e réndésisé sé€ lidhjes
lineare midis x dhe y, ka t€ béjé me kontrollin e hipotezé€s pér vlerén zero t€ koeficientit t€
korelacionit t€ popullimit. Hipotezat qé kérkohet t€ kontrollohen jane si mé& poshté:

Ho= p,, =0 H,= p, #0

Mund té tregohet se kontrolli 1 kétyre hipotezave €shté ekuivalent me kontrollin e hipotezave pér
réndésiné e koefigientit t€ regresionit b;.

Hipotezat g€ duhet té€ kontrollohen né kété rast jané.
Hyp: g, =0 H,:8,#0

Me gené se pér problemin e kioskave kemi provuar se koeficienti i regresionit €shté i
réndésishém, pra kemi hedhur poshté hipotezén zero, atéheré edhe hipoteza zero pér koefigientin
e korelacionit hidhet poshté. Megjithaté kontrolli 1 hipotezés zero pér koeficientin e korelacionit
mund t€ béhet edhe né ményré t€ drejtpérdrejté, pa gené nevoja e kryerjes mé paré t€ analizés sé
regresionit.

Pér kéte mund té tregohet se né qofte se hipoteza zero €shté e vérteté, at€here statistika:
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Ty

222 T @
1-r

Pér rastin e t€ dhénave té shembullit toné pér nivelin e réndésisé (o =0,05 dhe numrin e
shkalléveé té liris€ n-2 = 10 - 2 = 8, shohim se vlera e t né tabelé &shté e barabarté me 2,306.
Késhtu né qofte se vlera e formulés (7) e kalon 2,306, ose &éshté mé vogél se - 2,306, atéheré
hipoteza zero hidhet poshté, pra arrijmé né€ pérfundimin se koefigienti i korelacionit ndryshon né
ményré t€ réndésishme nga zero. Pér koefigentin e korelacionit r = 0,95 vlera e fomulés (7) €shté
8,63

Megenése 8,63 >2,306, atéheré hipoteza zero hidhet poshté dhe arrijmé né pérfundimin se lidhja
midis variablave ka koeficient korelacioni t€ réndésishém. Shohim se ky krititer con né t&€ njéjtin
rezultat me até q€ kemi arritur kur vlerésuam réndésin€ e koefigientit t€ regresionit.

QOutputi nga SPSS i koeficientit té korelacionit Pearson

Komanda ne SPSS pér lllogaritjen e ketij koeficienti: <Analyze>, < Correlate>, < Bivariate>,
< Pearson>

Correlations
Correlations
= | Arsimi TeArdhurat |
Arsimi Pearson Correlation 1 .932"i
Sig. (2-tailed) | 021
N 5 5f
TeArdhurat Pearson Correlation 932 1l
Sig. (2-tailed) 021
i N | 5 5/

= _Correlation is significant at the 0.05 level (2-ailed).

2. Koeficienti i korelacionit té€ rangut ( Spearman)

Koeficienti i korelacionit g€ trajtuam deri tani shérben si njé masé e lidhjes midis dy variablave ,
pér matjen e té cilit nevojiten té dhéna t&€ cilat maten né shkallé intervalore ose raporti. N& kété
paragraf do t€ shohim matjen e korelacionit midis dy variablave té€ cilét mund t€ shprehen né
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shkallén e zakonshme. Pér kété qéllim mund t€ pérdorét koeficienti i korelacionit t€ rangut, ose i
Sperman, i cili llogaritet si né formulén (8) :

) i (8)
nn” -1

Ku n &shté numri i njéisve gé renditen , d €shté diferenca e rangjeve t€ njésive t€ variablave. Ky
koefigient i merr vlerat nga -1 ne 1, dhe ka pothua;j t&€ njejtin shpjegim dhe kuptim pér vlerat e tij
sie dhe korelacioni i Pearson.

Si shembul pér llogaritjen e koefigientit t€ korelacionit te rangut kémi marré renditjen e pesé
studentéve sipas pikéve t€ marra né€ provimin e dy léndéve A dhe B t€ cilat jepen si mé poshté,
tabela 4:

Tabela 4
Studenti A B '3 D I?
Lenda A 1 2 3 4 5
Lenda B 5 3 1 2

Mbéshtetur né llogaritjet e béra sipas tabelés 5, gjemé korelacionin e rangut :

Tabela 5

Lenda A Lenda B X-Y X-Y)2 |
X Y d d? ?

1 5 4 16

2 3 -1 1

3 1 2 4

4 4 0 0

5 2 3 9
T d 2 30 ‘4|

_6p.d’

6*30

n(n*—1)  55°—1)

Korelacioni i rangut t&¢ Spearman ka shénje negative q€ do t&€ thot€ se lidhja midis variablit X dhe
Y éshté negative dmth, se me rritjen e rangjeve t€ njerit variable , rangjet pér variablin tjetér
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zvogélohen, Koeficienti i korelacionit te rangut afér +_ 1 tregon pérputhje t€ renditjeve me
drejtim t&€ njé€jté ose t&€ kundért, qé do té thoté njé€ lidhje e forté midis variablave. Nése koeficienti
i korelacionit té rangut €shté afér zeros pavarésisht nga shenja, tregon se pérputhja e rangjeve
éshté e vogél dhe rangjet né t€ dy popullimet jané té shpérndara né ményré té rastit. Né rastin
ton€ kemi njé vleré t€ koeficientit t€ korelacionit t€ rangut afér zeros , g€ tregon pér njé lidhje t&
moderuar midis renditjeve t€ studentéve né t&€ dyja 1€ndét.

Ashtu si né shumé procedura té tjera statistikore qé keni mesuar, mund t€ duam g€ me anén e
rezultateve t€ b&ymé vlerésimin pé€ koeficientin e korelacionit t&€ rangut t€ popullimit. N& rastin
ton€ koeficienti i korelacionit t€ rangut pér popullimin do t&€ merrej pér t€ gjithé studentet e
kursit. Megjithaté, pér t€ ménjanuar grumbullimin e t€ gjithé t€ dhénavé statistikore, t€ cilat
mund t€ kérkonin shumé& koh& dhe shpenzime, do té béjme vlerésimin e koeficientit té
korelacionit t€ rangut t€ térésis€ népérmjet t€ dhénavé te zgjedhjes. Pér kété duhet t&€ b&jmé
kontrollin e hipotezave t€ méposhtme:

H.j_,f 2. = 0 Ha P 7.1 # 0

Né kushtet e hipotezés zero kur nuk ekziston korelacion rangu, rangjet jané té€ pavarur dhe
shpérndarja e zgjedhjes pér koefigientin e korelacionit te rangut te zgjedhjes éshté:

u =0
- 9)

Dhe
1

o, = |

Forma e shpérndarjes &shté aférsisht normale , per n>=10, koeficienti 1 korelacionit t&€ rangut
pérsa i pérket renditjes sé studenteve né dy léndét rézultoi -0.5. le t€ kontrollojmé pér kété vleré
réndésiné e kétij koeficienti.

Dime qé:

n =0, llogarisim o, =,/——= ,]——=0.3
£ ' IIlII 7i—1 l“|

Pérsa i pérket statistikés:

1
gt |

p=g =0l
o U,S

z:
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Si¢ dihet pér nivelin e réndesisé 5%, hipoteza zero hidhet poshté nése z<-1.96, ose z>+1.96.
meqgenése Z i vrojtuar né rastin toné +-1, hipoteza zero pé€r mungesén e korelacionit t€ rangut nuk
mund t€ hidhet poshté, ndaj arrijmé né€ pérfundimin se renditja e pikéve t€ studentéve né t&€ dyja
léndét nuk ndryshon né ményré statistikisht té€ réndésishme.

Outputi nga SPSS i koeficientit té korelacionit Spearman

Komanda ne SPSS pér lllogaritjen e kétij koeficienti: <Analyze>, < Correlate>, < Bivariate>,
< Spearman>

Nonparametric Correlations
Correlations

LendaA LendaB
Spearman's rho LendaA Correlation Coefficient 1.000 -500
Sig. (2-tailed) i 391
' N 5 5
LendaB Correlation Coefficient -.500 1.000
Sig. (2-tailed) 391 .
N 5 5
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TEMA 13:
ANALIZA KORELATIVE: KORELACIONI PEARSON DHE TE TJERE KOEFICIENTE KORELACIONI

Ushtrime

Ushtrim 1: Né njé zgjedhje rasti t€ 7 klinikave mjeksore u pérftuan t&€ dhénat e méposhtme pér
véllimin e te ardhurave dhe shpenzimet pér reklamé né milion leké.

Shpenzimet pér reklamé | 1 2 4 3 4 6 8
Véllimi i t€ ardhurave 15 120 [29 [25 |30 |35 |40

1.Duke supozuar se plotésohen supozimet e analizés regresive lineare, llogaritni koeficientin e
korelacionit ndérmjet kétyre dy variblave.
2. Verifikoni réndésiné e fortésisé sé lidhjes pér a = 0,05.

Ushtrim 2: Ekuacioni i méposhtém i regresionit tregon lidhjen midis numrit te pacienteve dhe
kostos totale t&€ gendrimit né njé gendér spitalore né nj€ zgjedhje rasti t&€ 20 gendrave spitalore:

y =60+ 3.2x
Devijimi standard pér pacientét &shté 100 dhe devijimi standard pér koston éshté 350 Euro.
1. Llogaritni koeficientin e korrelacionit.
2.Testoni hipotezat Hy: Ry =0 dhe H,: R,y # 0 pér a = 0.05

Ushtrimi 3: Njé menaxher klinike spitalore kérkon t€ maré informacion mbi cilésiné e shérimit
té¢ mjekéve duke u bazuar né opinionet e pacientéve aktuale dhe atyre t€ para njé viti . Pér 10
mjeké t€ késaj gendre kemi razultatet e méposhtéme:

Mjekét Rangjet sipas pacientéve | Rangjet sipas ish pacientéve
aktualé
1 4 6
2 6 8
3 8 5
4 3 1
5 1 2
6 2 3
7 5 7
8 10 9
9 7 1
10 9 10

Ka ndonjé lidhje midis preferencave pér t&€ dy grupet ? Pérdorni nivelin e réndésisé 0.05.
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Tema 13
ANALIZA KORELATIVE: KORELACIONI PEARSON DHE
TE TJERE KOEFICIENTE KORELACIONI
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Céshtjet Kryesore qé Trajtohen:

A. Analiza korelative: Koefigienti i Korelacionit PEARSON
dhe réndésia e fortésisé sé lidhjes.

B. Korelacioni Joparametrik: Korelacioni i rangut té
Spearman-it

C. Koefigienté té tjeré Korelacioni

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

A. Analiza korelative: Koefigienti i Korelacionit dhe
réndésia e fortésisé sé lidhjes

Koeficienti i Korelacionit (Pearson corelation)

Sxy x . [.2
—l=<r =<+l Py = by T = sign(bVr
v X2y y
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Z(xi _)?)U’i -

Ko varianca llogaritetsi s, = =

A. Analiza korelative: Koefigienti i Korelacionit dhe réndésia e
fortésisé sé lidhjes
HO:p,,=0
H1:p, #0 L

HOJ ngse It 1>t/ ., ku
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B. Korelacioni Joparametrik: Korelacioni i rangut té Spearman-it

Pérdoret kur dy variablat jané né shkallé matje ordinale, ose kur ato mund té
derivohen si té tillé.

Korelacioni i matur késhtu quhet: Korelacioni i Rangut té Spearman-it.

6y d[,z ku di=x;-y;

: n(n® —1)
HO:p,= 0
Hl:p# 0 r—p
z=
HO ngse Iz |I> 24, ku o
Hy =0 -
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C. Koefigienté té tjeré té Korelacionit

Variabli Y/X X Sasior X- E Zakonshme | X — Nominale

Y- Sasior Personr,, Biserial 1, Biserial pikesor ry,
Y- Zakonshme Biserial r,, Sperman r, Biserial rangu 1,
Y Nominale Biserial pikesor ry, |Biserial rangu r,, ?,L, C,LAMBDA
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REGRESIONI

Regresioni eshte nje teknike statistikore ge tregon sa ndryshon mesatarisht nje variabel kur
variabli tjeter ndryshon me nje njesi. (tregon efektin ge ka nje variabel i pavarur mbi nje variabel
te varur).

Regresioni i shuméfishté
Standartizimi i koeficientit té regresionit

Shumé e autoré e paragesin koeficientin e regresionit si t&€ nevojshém pér t’u pérdorur né
subjektet individuale pér t€ marré vlerén korresponduese t€ y.

Por vlera e koeficientit té regresionit nuk mund t€ pérdoret pér t€ paré se cilét variable jané mé té
réndésishém, pasi vera e tij lidhet dhe me faktin se cila &shté shkalla me té cilén jané matur
variablet, njésoj si né€ regresionin e thjeshté linear.

Késhtu, né shembullin e llogaritjes s€ arqindjes s€é dhjamosjes, variabli raca €shté koduar 1 pér
racén e bardhé dhe 0 pér racén € zez&, ndérsa variabli moshé €shté koduar si numér vitesh pér
moshés e secilit subject. Nése raca dhe mosha jané njélooj té rénésishém né predicting
subsequent depression, koeficienti I regresionit pér racén duhet t€ jet€ shumé mé I madh se
koeficienti I regresionit pér moshén, késhtu ge e njé€jta shuém I duhet shtuar pérgindjes sé
parashikuar t€ dhjamosjes. Kéta koeficienté korelacioni quhen t€ pastandartizuar dhe nuk mund
té pérdoren pér té nxjerré konkluzione lidhur “me réndésiné” e variableve, por vetém pér lidhjen
mes variableve, nése ajo €shté pozitive apo negative. Njé rrugé q€ mund té pérdoret pér té
elminuar efektin e shkallézimit €shté standartizimi i1 koeficientéve t€ regresionit. Standartizimi
realizohet duke zbritur mesataren aritmetike t€ vlerés sé€ x pjesétuar me SD para analizés, keshtu
té gjithé variablet do té kené njé mesatare 0 dhe SD té barabarté me 1. tani €shté térésisht e
mundur t€ karahasohet magnitude e koeficicntéve té regresionit dhe t€ nxirren konkluzionet se
cilét variable luajné njé rol t€ réndésishém. Gjithashtu €sht€ e mundur g€ net € llogarisim
koefeicientét e korrelacinot t€ standartizuar dhe pasi ne kemi ndértuar modelin e ekuacioni t&
regresionit. Sa mé i madh koeficienti i regresionit i standartizuar, aq mé& e madhe vlera e testit F.
Koeficientét e regresionit t€ standartizuar njihen zakonisht si beta (f) koeficienté. E meta mé e
madhe e koeficientéve t€ standarizuar té€ regresionit &shté se ato nuk mund t€ pérdoret pér té

parashikuar vlerat e rezultateteve. Duke pérdorur koeficientét e regresionit t& standarizuar pér té



analizuar moshén dhe gjininé themi se mosha ka influencén apo efektin mé t€ madh né

pérqindjene dhjamosjes, sepse 0,2109 e moshés Eshté mé e madhe se (- 0,4934) e gjinisé.

Multiple R

Multiple R &shté njé regresion multipél, i ngjashém me koeficientin e korrelacionit r, t€ Pearson.
Ai quhet gjithashtu koeficienti I determinimit t€ shuméfishté. Né shémbullin tong, supozojmé se
pérqindja e dhjamosjes &shté llogaritur pér cdo person dhe €shté paré lidhja mes pérqindjes sé
parashikuar t€ dhjamosjes dhe pérqgindjes aktuale t€ saj. Ky koeficient korrelacioni &€shté multiple
R. Nése R e ngremé né katror (R2) atéheré€ ne masim se sa prej variacioneve t€ vlerave,
pérdoren pér t€ marré informacion lidhur me variablet e pérfshiré né ekuacionin e regresionit.
Tetsi statistikor g€ pérdoret pér R2 &shté shpérndarja F dhe jo ajo t. késhtu né shembullin mé lart
R2 = 0,80, tregon se 80% e variabilitit t& vlerave t&€ dhjamosjes, jané pérdorur pér t€ njohur BMI,
racén dhe moshén. Meqé R2 &shté mé e vogeél se njé (<1), ne kuptojmé se Edhe faktoré té tjerg,
pérvec kétyre t€ pérfshiré né ekuacion, luajné rol né llogaritjen e pérqgindjes s€ dhjamosjes

trupore.

Zgjedhja e variableve pér modelin e regresionit

Né shembullin mé lart pér t€ paré lidhjen mes BMI dhe pérqindjes s€ dhjamosjes, autorét
pérdorén analizén e regresionit t& shuméfishté pér té paré sesi karakateristika té vecanta
kontribuojné né lidhjen mes variableve. Gjithshtu ata duan t€ diné se si karakteristikat
ndérveprojné me njéra tjetrén si psh pasha dhe raca. Disa pyetje t€ tjera kékrkimore fokusohen
né parashikimin e rezultateve; ata pérdorin ekuacionin e regresionit pér t€ parashikuar pérqindjen
e masés trupore né subjektet e tjeré né pérgjithési.

Pér t€ vendosur se cilét variable shérbejné si prediktorét mé t€ miré té procesit ne I referohemi
ndértimit té modelit. Zgjedhja e variableve pér modelin e regresionit mund té béhet né disa
meényra.

Meényra I. Fusim t€ gjithé variablet né ekuacionin e regresionit, me metodén “enter” pér
procedurén e regresionit multipél né SPSS. Né vazhdim t€ késaj proceduré, nése ndonjé nga

variablet e pérfshiré€ nuk &shté sinjifikant, ai pérjashtohet nga ekuacioni I regresionit. Ky



ekuacion pérséritet ose mé sakté rillogaritet duke pérdorur variablet e mbetur, sepse koeficienti i
regresionit merr vlera t&€ ndryshme né varési té€ varibleve té pérzgjedhur.

Meényra II. Programet kompjuterike né rutinén e tyre pérmbajné procedura pér t&€ pérzgjedhur
setin e variableve shpjegues. Njé nga kéto procedura quhet forward selection. Kjo metodé
fillon duke futur fillimisht njé variabél né ekuacionin e regresionit dhe mé pas kjo metodé I merr
né analiz€ variablet e tjeré njé nga njé derisa t€ pérfshihen né ekuacionin e regresionit té gjithé
variablet g€ jané statistikisht t€ réndésishém né ekuacionin e regresionit. I pari né listén e
variableve €shté ai q€ ka koeficientin e regersionit € t&€ madh (pra ai g€ e rrit R2 me njé vleré mé
té madhe).

Meényra III. Kjo ményré quhet procedura backward elimination. N& kété metodé, pérfshihen né
ekuacion, gé né fillim, t& gjithé variablet. Variabli X qé e rrit mé pak R?, higet nga ekuacioni.
Procedura e eleminimit t€ variableve vazhdon derisa variabli x g€ mendohet té 1€vizet nga
ekuacioni I regresionit, t€ shkaktojé zvogélim sinjifikant t€ R2. Ky variabél X rikthehet né
ekuancion dhe ekuacioni I regresionit llogaritet sérisht.

Kur pérdoren t€ dyja metodat s€ bashku, si procedura forward selection ashtu dhe ajo
backward elimination, atéheré kemi metodén stepwise regression. Né pérfundim, né
ekuacionin e regresionit, variablet x g€ mbeten jané vetém ata qé€ shkaktojné reduktim
sisnjifikant t€ R2. Disa her€, variablet né njé€ ekuacion regresioni multipél, grupohen sipa
sfunksionit qé€ ata kané, psh, variablet demografike. Kéta shtohen né ekuacionin e regresionit si
njé grup, apo bllok duke realizuar njé process qé quhet regresioni hierarkik. Avantazhet e késaj
pérqasje llogjike pér t€ ndértuar modelin e ekuacionit t€ regresionit €shté ky: rezultatet tentojné
té béhen gjithnjé e més humeé té géndrueshmedhe t€ besueshme dhe sa mé shumé t€ pérséritshme

né studime t€ ngjashme.

Regresioni logjistik

Regresioni logjistik pérdoret atéheré kur variablet e pavarur mund t€ jené nominalé ose ordinale,

kurse variabli i varur éshté dikotomik apo binary.



Modeli I regresionit logjistik jep probabilitetin g€ njé rezultat, t& jeté funksion eksponencial I

variableve t& pavarur. Modeli I regresionit logjistik pér tri variable t&€ pavarur €shté:

1
1+ exp [— (by +byx,+b,x, + b3x3)]

X

Ku b0 &shté y-intercepti dhe b1, b2 dhe b3 jané koeficientét e regresionit dhe exp tregon bazén e
logaritmit natyral (2,718). Ekuacioni I regresionit ndértohet duke u bazuar né€ metodén e
selektimit, t€ ngjashém me regresionin e shuméfishté. Pér t€ pércaktuarse cilét variable do té

pérfshihen né ekuacionn e régresionit pérdoret testi Hi-katror (dhe jo testi t apo testi F).

Le ta sqarojmé kété situaté me njé shembull t& Soderstrom dhe kolegé, né 1997, donin té
zhvillonin njé model pér t€ paré lidhjen mes aksidenteve rrugore dhe pérqéndriit t€ alkoolit né
gjak mbi 50 mg/dl. Pasi mblodhén t€ dhénat, studjuesit I koduan ato vlerat e variableve té

pavarur si 0 dhe 1.

Variablet Vlera | Frekuenca
Mosha

< 39 vjec 0 3514
> 40 vjec 1 1534
Ora e dités

6.00-18.00 0 2601
18.00-6.00 1 2447
Ditet e javes

H-E 0 2642
P-D 1 2406
Gjinia

femra 0 1457
meshkuj 1 3591
Raca

e bardhe 0 1758
me ngjyre 1 3290
Demtime

te gellimshme 0 3966
te pagellimshme 1 1082
Sasia e alkoolit

< 50 mg/dl |0 4067




| > 50 mg/dl | 1] 1465 |

Kjo praktiké kodimi bén mé t& lehté interpretimin e odds ratio. Gjithashtu, nése qéllimi €shté t&
vendosim njé sistem pikézimi, koeficienti q€ shogéron njé variabél t&€ dhéné, patjetér duhet té jeté
me sistem pikésh, vetém nése pacienti ka vlerén 1 pér kété variabél. P.sh: nése pacientét kané
nivelin e alkoolit né >50mg/dl, kryesisht né fundjavé, pikét e marra né ditét e tjera té€ javés nuk
pérfshihen né démtimet q& ndodhin né ditét e tjera t& javes.

Studjuesit e llogaritén regresionin logjistik né katér grupe:

Meshkuj me démtimé t€ géllimshme;

Meshkuj me démtimé t€ pagéllimshme;

Femra me démtimé t€ qéllimshme; dhe

Femra me démtimé t& pa géllimshme.

Rezultatet e analiz€s né meshkuj me démtime t€ pagéllimshme jepen né tabelén mé poshté.

Koeficienti i
Variablet regresionit ~ SE OD Vlerap CI95%
intercept -0,796 0,11 0,001
ora e dites -1,844 0,1 0,158 0,001 0,128-0,194
dita e javes 0,66 0,09 1,93 0,001 1,601-2,374
raca 0,27 0,11 1,32 0,013 1,059-1,646
mosha mbi 40
vjec -0,119 0,1 0,88 0,268 0,717-1,096

Ne duam t€ dimé cili nga variantet &shté shénuar me zero dhe me nj€, né ményré qé té

interpretojmé rezultatet. Psh koha e paraqitjes né€ urgjencé ka njé koeficient regresioni negative.



Intervali I kohés nga 6-18 €shté koduar me 1 dhe meshkujt g€ viné né urgjencé né kété interval
me démtime t€ pagéllimshme kan€ mé shumé& mundési té kené nivelin e alkoolit < 50 mg/dl, se
burrat g€ vijné me démtime t€ pa géllimshme por né€ mesnaté. Sic shihet nga tabela, variabli
moshé &shté I paréndésihém ( p= 0,268). Duke interpretuar ekuacionin e regresionit pér variablet
e tjeré , mund t&€ themi se meshkujt qé€ paraqgiten né depértamentin e urgjencés natén dhe me

démtime t€ pagélimshme, t& rracés me ngjyré, kané nivele té alkoolit mé t& larta.

Regresioni logjistik mund t€ pérdoret pér té llogaritur probabilitetin pér cdo individ. Psh: le té
gjejmé probabilitetin g€ nj€ 27 vjecar, me ngjyré g€ vjen né departamentin e urgjencés né 14.00,
té dités s€ enjté, t& keté nivelin e alkoolit né gjak mé& shumé se 50mg/dl (>50 mg/dl). Nga tabela
nxjerrim e kuacionin e regresionit:

Y=-0,80 — (1,84*orén e paraqitjes n€ urgjence) + (0,06*ditén e javés) + (0,28*racén) —
(0,11*moshén)

Y =-0,80-1,84 + 0,28 =-2,36
Z&vendésojmé kété vleré né ekuacionin e regresionit logjistik dhe kemi:

1
P =
1+exp [— (by +b,x,;+b,x, + b, x;, )]

1 1

_ = =0,0863
l+exp[-(-2,36)] 1+10,59

Pra shansi g€ njé burré 27 vjec, me ngjyré t€ paraqitet né urgjencé né njé dité té javés, né dreke
dhe gé t& keté nivel t€ alkoolit né gjak > 50 mg/dl Eshté njé né dhjeté.
Pérparésité e regresionit logjistik jané:

regresioni logjistik nuk kérkon t€ dijé pér formén e shpérndarjes sé variableve té
pavarura;



koeficientét e regresionit interpretohen bazuar né RR, kur &shté fjala pér studimet kohort
ose né OD kur &shté fjala pér studimet rast-kontroll.

N&é shembullin toné RR g€ njé mashkull t€ paragqitet ditén n€ departamentin e urgjencés me
démtime t€ pagéllimshme, por gé t& keté nivele t€ alkoolit> 50 mg/dl &shté exp (-1,845) = 0,158.
RR @& ky person t€ paraqitet natén €shté reciproku I tij, pra 1/0,158 = 6,33, gé do té thot& se
meshkuj gé paragiten natén né shérbimin e urgjencés, me démtime t€ paqéllimshme, kané gjashté

heré mé shumé shnc gé té kené nivele t&€ alkoolit> 50 mg/dl.

Po pér OD ¢’mund té themi? Ne dimé se nése CI95% nuk e pérmban 1, ne mund t€ jemi
t€ sigurt n€ masén 95%, se faktori shogérues me két€ OD, ka njé risk sinjifikant, ose siguron njé

nivel sinjifikant mbrojtjeje.

Térésia e rezultateve t€ marra nga regresioni logjistik mund t€ testohen me testin e
pérshtatshmérisé s€ miré Hosmer dhe Lemeshow. Ky test bazohet né shpérndarjen Hi-katror.
Vlera e probabilitetit p < 0,05, tregon se modeli i vlerésimit pérshtat t€¢ dhénat né€ njé nivel té

pranueshém.

Analiza log-lineare

Analiza log-lineare &shté e njé&jté me modelin e regresionit né té cilin t& gjithé variablet, t€ varur
dhe té pavarur, jan€ matur né njé shkallé nominal€. Teknika &shté quajur log-lineare, sepse ajo

pérdor logaritmin e frekuenacve t€ observuara né njé tabel€ kontigjence.



REGRESIONI LOGJISTIK

Tipet e testeve statistikore

|
Variable te varur Dependent
Te vazhdueshem Kategorik
(Quantitative) Diskret
(Qualitative)
Variable te Te vazhdueshem Regression Logistic Regression
pavarur (Qi itati C lati
Independent Kategorik T-test Chi-square |
Diskret ANOVA Logistic regression
(Qualitative) R -
(ANCOVA)

Variablet e varur Dichotomik

=

o1 Rezultatet jane shenuar me 1 (kur ngjarja ndodh)
ose O (kur ngjarja nuk ndodh)

o1 Regresioni Multiple linear nuk mund te perdoret.
PERSE? Sepse vlerat e pritshme mund te mos
kene kuptim;
ekuacion i regresionit linear mund te parashikoje
vlera te ndryshme nga rangu 1/0 —

p.sh., vlera negative ose vlera me te medha sesa
1




Regresioni Logistic

Zgjidhja e problemit realizohet permes zgjidhjes
se ekuacionit per te parashikuar rezulatet mes 0
dhe 1, duke perdorur 'logit transformation’, te
percaktosh logaritmin (log) naturor te odds per
nje rast ge te jete O or 1:

L="Ln(p / 1-p),

dhe koeficientet e regresionit jane odds ratio per
cdo I.V.

L.V. llogarit log (odds)?

Ekuacioni i regresionit Logistic...

Na jep ne, rezultate te pershtatshme per nje
perfundim dichotomik:

Per cdo variabel predictor, drejtimin e influences
se variablit te varur (- ose +)

Odds ratios per secilin nga variablet predictore
Logs odds per secilin nga variablet predictore [te
perdorshme ne nje equation shiese, me gellim ge te
merret probabiliteti i ngjarjes (eventit) © ]

Shembull

Niveli i ndryshem i edukimit a influencon ne
probabilitetin per te perdorur metoda moderne
kontraceptive?

Ho: niveli | edukimit nuk ndikon né pérdorimin e
metodave moderne kontraceptive

Ha: Graté me nivel te larté edukimi jané mé té
prirura pér té pérdorur metoda moderne
kontraceptive

Duke kontrolluar per moshe, rezidence (U/R), rajon,
gjendje martesore




Si mund te shohim nese pedorimi aktual |
kontraceptiveve ndryshon me edukimin?

Testi Chi-katror: dhe krahaso perdorimin e
kontraceptiveve mes niveleve te edukimit duke
perdorur testin chi-katror

Perdorimi
Edukimi Po Jo
Secondar + A B
Primar [

ODDS RATIO = A/C
B/D

Perfitimet e regresionit logistik

Mund te masim magnituden e efektit
Grate me nivel te ulet edukimi jane 2.7 here me te
prirura te perdorin kontraception, sesa grate me nivel
me te larte edukimi (>sekondar)
Na tregon ne nese rezultati eshte statistikisht
sinjifikant
Ne jemi 95% te sigurt, qe rezultati nuk shkaktohet

nga shanci

Mund te perfshije shume variable prediktore

Regresioni Logistik

Variabli i varur y eshte gjithmone binar
(dichotomik)

Variablet e pavarur mund te jene (x) te
vazhdueshem, kategorik ose binar.

Nijesoj si per regresionin linear

_ |1 Aktualisht perdorin kontraception
y= 0 Nuk perdorin kontraception




Linear vs. Logijistik: variabli i varur

Regresion Linear

Variabli | varur y eshte i vazhdueshem
Regresioni Logijistic

Variabli | varur y eshte binar (dichotomik)
E vetmja pyetje ge nje kerkues duhet te
beje kur zgjedh regresionin si metode te
analizes, eshte:

“Si duket variabli im i varur?”

Linear vs. Logistic: Interpretation

Rezultati: B: coefficient exp(B): Odds Ratio
Rangu i vlerave per  Numra Pozitive dhe Vetem numra Pozitive
rezultatet negative

Lidhje Negative <0 <1

Lidhje Positive >0 >1

Mungese lidhje 0 1

Odds ratios

Nje gje “e bukur” e regresionit logistik eshte se
rezultati mund te interpretohet si odds ratios

Odds i nje ngjarje mund te definohet si:

odds = {L}
1-p

Ku p= probabiliteti ge nje ngjarje te ndodhe
Per shembull, probabiliteti ge nje grua te perdore
kontraceptive.




Odds Ratio = odds/odds

Residenca

Urban Rural Total
Po 44.4% 36.0% 37.3%
Perdorim aktual i
contraceptive Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%

Odds Ratio = odds/odds
(i

Residenca

Urban Rural Total
Perdorim aktual i P 44,49 36.09 37.39
contraceptive 9 44% -0% 3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%

Odds per perdorim contracep Urban:

Odds Ratio = odds/odds
(i

Residenca

Urban Rural Total
Perdorim aktual i P 44,49 36.09 37.39
contraceptive ° 44% -0% 3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%

Odds per perdorim contracep Urban:

44.4% + 55.6% = 0.80




Odds Ratio = odds/odds

Urban Rural Total
Po 44.4% 36.0% 37.3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%
Odds per perdorim contracep Urban: 44.4% + 55.6% = 0.80
Odds per perdorim contracept Rural:
.
Odds Ratio = odds/odds
Urban Rural Total
Po 44.4% 36.0% 37.3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%
Odds per perdorim contracep Urban: 44.4% + 55.6% = 0.80
Odds per perdorim contracept Rural: 36% + 64% = 0.56
.
Odds Ratio = odds/odds
Urban Rural Total
Po 44.4% 36.0% 37.3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%

Odds per perdorim contracep Urban:

Odds per perdorim contracept Rural:

36% + 64% = 0.56

Raporti i odds per Urban contracept +

Rural contracep

44.4% + 55.6% = 0.80




Odds Ratio = odds/odds

Urban Rural Total
Po 44.4% 36.0% 37.3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%
Odds per perdorim contracep Urban: 44.4% + 55.6% = 0.80
Odds per perdorim contracept Rural: 36% + 64% = 0.56
Raporti i odds per Urban contracept +
Rural contracep 0.80 + 0.56 = 1.42

Raporti Odds (Ratio) = odds/odds

Urban Rural Total
Po 44.4% 36.0% 37.3%
Jo 55.6% 64.0% 62.7%
Total 100% 100% 100%
Odds per perdorim contracep Urban: 44.4% + 55.6% = 0.80
Odds per perdorim contracept Rural: 36% + 64% = 0.56
Ratio i odds per Urban contracept +
Rural contracep 0.80 - 0.56 = 1.42

Odds ratio per perdorimin e kontracep duke krahasuar grate urbane me rurale=1.42

Modeli i Regresionit Logistic

Modeli matematikor transformohet :
14
log | ——|= f,+ f,x,
L-p

Modeli tregon sesi odds e variablit te varur (y)
ndryshojne ne varesi te vlerave te variableve te
pavarur (xs). variable | varur jepet ne shkalle log.




Logistic Regression Model

log [I—LJ = B, + B.x

p = probabiliteti per perdorim metodash
kontraceptive

x, = vendbanimi urban/rural

[, dhe [}, jane koeficientet e regresionit

Me fjale te tjera,

log (ODDS per perdorim kontracept.) =

= constant + B, *vendbanimi

Per te gjetur odds ratios...

B, vlereson ndryshimin ne log odds per
ndryshimin me nje njesi te x.

Per te gjetur odds ratio, bejme exponentin me baze

natyrore te f1:

exp(p1) eshte odds ratio ndryshimin me nije njesi te

X.

SPSS ne output, siguron si logs odds dhe odds ratios
(exponencialin e log odds)

SPSS na jep log(odds) dhe odds

Categorical Variables Codings

Parameter
coding

Frequency a)

1(a)

Constant

537

.022

.000 .562

V025 Type of place 1 Urban 2949 1.000
of residence 2 Rural 7844 000
Variables in the Equation
/_\ 95.0% C.l.for EXP(B)
B S.E. Sig. Exp(B) Lower Upper
Step V025(1) 352 054 000 \1_.9/ 1280 1579

a Variable(s) entered on71: V025.

B = B3, log odds per
perdorim
contraceptiv

\

Exp(B) = exp(p), odds per
perdorim contraceptiv




Interpretimi i regresionit Logistic

Pergjithesisht ne publikime raportohen me shume
Odds ratios sesa log odds, per arye se jane me

intuitive

Konstantja ka te njejtin interpretim si per

regresionin linear

Odds ratios jane raportet e odds: odds e
perdorimit te kontraceptiveve per grate ne zone
urbane krahasuar me ato ne zone rurale.

Interpretimi i rezultateve

Categorical Variables Codings

Parameter
coding

Frequeng) )

V025 _Type of place 1 Urban 2949

of residence 2 Rural 784/ 000
Variables in the Equation
95.0% C.l.for EXP(B)
B SE. Sig. pgga ) Lower Upper
1S(|:) vo5(1) .352 .054 .000 1.422 1.280 1.579
Constant -577 .022 .000 .562

a Variable(s) entered on step 1: V025.

(1) Ne tregon ne se rezultatet
jane per perfundimin 1 = urban
vs. rural. Grate ne zone rurale
jane “reference group”.

Odds per perdorimin e
kontraceptive eshte 1.4
here me i larte per grate
ne zone urbane, krahasuar

me ato ne zone rurale.

Interpretimi i rezultateve nga

analiza SPSS

Variables in the Equation

95.0% C.l.for EXP(B
B S.E. Sig. Exp(B) Lower Upper
Step  V025(1)
.352 .054 .000 1.422 1.280 1.579
1(a) > \_/>
Constant -577 .022 .000 .562

a Variable(s) entered on step 1: V025.

Sig: testohet hipoteza ge $=0.
-Nese <0.05 = aty ka me pake
se 5% shanc qe f = 0.

-Ne jemi 95% te sigurt gqe B #
0.

Cl 95%: Rangu | vlerave te
mundshme te exp(f})

-Ne regresionin logistic : nese
CI95% nuk e perfshin 1,
rezultati eshte statistikisht |
rendesishem




Interpretimi i Odds Ratios (OR)

OR > 1: rritet odds per grupin 1 krahasuar
me grupin 2; grupi 1 ka me shume gjasa
per patur ngjarjen.

OR = 1: nuk ka diference ne odds mes
grupit 1 krahasuar me grupin 2.

OR < 1: ulet odds per grupin 1 krahasuar
me grupin 2; grupi 1 ka me pak gjasa per
te patur ngjarjen.

Interpretimi

OR per perdorim te kontraceptiveve, krahasuvar grate urbane
vs. rurale = 1.42, C195%= (1.28-1.58)

Ne mund te themi:

Ne pergijithesi, gjasat per te perdorur kontraceptive jane 1.42 here
me te larta ne grate urbane krahasuar me grate ne zone rurale

Gjasat per te perdorur kontraceptive jane 42% here me te larta ne
grate urbane krahasuar me grate ne zone rurale [llogaritet : 1-1.42]

Lidhja mes perdorimit te ptiveve dhe dbanimit te grave
urbane/rurale eshte statistikisht e rendesishme

Ne jemi 95% te bindur qe odds per perdorimin e kontraceptiveve ne
grate ne zone urbane vs. rurale eshte mes1.28 dhel.58

Burimet per te mesuar me shume

Interpreting Odds Ratios:
http://www.ats.ucla.edu/stat/mult pkg/faq/general/odds ratio.htm
A nice, very clear explanation of what odds
ratios are:
http://globalhealth.: | com/2008/06/03/what-is-an-odd tio/

Annotated SPSS logistic regression output

hitp://www.ats.ucla.edu/stat/spss/output/logistic.htm




Transformimi i ekuacionit logistik

Cfare eshte nje odds ratio:

Hapi 1. Log(odds) = B+ B, *x1 + ... + B, *xk
Hapi 2. Odds = exp(Bo+ B,*x1 + ... + B, ¥xk)

Hapi 3. Probabiliteti per nje ngjarie= exp(B,+ B,*x1 + ... + B, *xk)

(1+exp(Bo+ B *x1 + ... + B *xk)




Regresioni logjistik

Elizana PETRELA 9/11/2018

Njohuri...

® Regresioni logjistik pérdoret atéheré kur variablet e pavarur
mund té jené nominalé ose ordinalé, kurse variabli i varur
éshté dikotomik apo binar.

® Modeli i regresionit logjistik jep probabilitetin qé njé rezultat,
té jeté funksion cksponencial i variableve té pavarur.

Elizana PETRELA 9/11/2018

Formula

® Modeli i regresionit logjistik pér tre variable té pavarur
éshté:

1
[ exp [— (by + by x,+b,x, + b3x3)]

px

® Ku b, éshté y-intercepti dhe b,, b, dhe b; jané koefigientét e
regresionit dhe exp tregon bazén e logaritmit natyral (2,718).

Elizana PETRELA 9/11/2018




* Ekuacioni i regresionit ndértohet duke u bazuar né metodén
e selektimit, t€ ngjashém me regresionin e shuméfishté.

¢ Pér té pércaktuar se cilét variable do té pérfshihen né
ekuacionin e regresionit pérdoret testi Hi-katror (dhe jo testi
tapo testi F).

Elizana PETRELA 9/11/2018

Shembull

® Soderstrom dhe kolegé, né 1997, donin té zhvillonin njé

model pér té paré lidhjen mes aksidenteve rrugore dhe

pérgéndrimit té alkoolit né gjak né nivelet mbi 50 mg/dl.

¢ Pasi mblodhén té dhénat, studjuesit i koduan ato (vlerat e

variableve té pavarur si 0 dhe 1).

| Elizana PETRELA 9/11/2018
4
‘/ Variablet Vlera Frekuenca
Mosha
<39 vjec 0 3514
> 40 viec 1 1534
Ora e dités
6.00-18.00 0 2601
18.00-6.00 1 2447
Ditet e javes
H-E 0 2642
P-D 1 2406
Gjinia
femra 0 1457
meshkuj 1 3591
Raca
e bardhe 0 1758
me ngjyre 1 3290
Demtime
te gellimshme 0 3966
te pagellimshme 1 1082
Sasia e alkoolit
| <50 mg/dlizana PETRELA 0 408711/2018
> 50 mgal 1 1465 _




* Kjo praktiké kodimi bén mé té lehté interpretimin e
odds ratio.

* Gjithashtu, nése qéllimi &shté t& vendosim njé sistem
pikézimi, koefigienti q¢ shoqéron njé variabél té dhéné,
patjetér duhet té jeté me sistem pikésh, vetém nése
pacienti ka vlerén 1 pér kété variabél.

® P.sh: nése pacientét kané nivelin e alkoolit né >50mg/dl,
kryesisht né fundjavé, pikét e marra né ditét e tjera té
javés nuk pérfshihen né démtimet qé€ ndodhin né ditét e
tjera té javés.

Elizana PETRELA 9/11/2018

® Studjuesit e llogaritén regresionin logjistik né katér grupe:

® Meshkuj me démtime té qéllimshme;
® Meshkuj me démtime té paqéllimshme;
¢ Femra me démtime t& qéllimshme; dhe

® Femra me démtime t& pa géllimshme.

Elizana PETRELA 9/11/2018

Tabela e rezultateve

Variablet b SE oD Vierap Cl95%
intercept -0,796 0,11 0,001

ora e dites -1,844 0,1 0,158 0,001  0,128-0,194
dita e javes 0,66 0,09 1,93 0,001 1,601-2,374
raca 0,27 0,11 1,32 0,013  1,059-1,646
mosha mbi 40vj -0,119 0,1 0,88 0,268 0,717-1,096
Giinia (1) 0,986 0,1 2,34 0.000 1.98-2,84

Elizana PETRELA 9/11/2018




¢ Ne duam té dimé cili nga variantet éshté shénuar me
zero dhe me njé, né ményré qé té interpretojmé
rezultatet.

® Psh: koha e paraqitjes né urgjencé ka njé koeficient
regresioni negativ.

* Intervali I kohés nga 18-6 éshté koduar me 1 dhe
meshkujt qé viné né urgjencé né kété interval me
démtime té pagéllimshme kané mé shumé mundési té
kené nivelin e alkoolit < 50 mg/dl, se burrat qé vijné me
démtime té pa géllimshme, por né mesnaté.

Elizana PETRELA 9/11/2018

Tabela e rezultateve

Variablet b SE oD Vierap Cl95%
intercept -0,796 0,11 0,001
ora e dites -1,844 0,1 0,158 0,001  0,128-0,194
dita e javes 0,66 0,09 1,93 0,001  1,601-2,374
raca 0,27 0,11 1,32 0,013  1,059-1,646
mosha mbi 40

viec -0,119 0,1 0,88 0,268 0,717-1,096

Elizana PETRELA 9/11/2018

® Sic shihet nga tabela, variabli moshé &shté i paréndésishém
(p=0,268).

® Duke interpretuar ekuacionin e regresionit pér variablet e
tjeré, mund té themi se meshkujt qé paraqiten né
departamentin e urgjencés natén dhe me démtime té
paqéllimshme, t€ racés me ngjyré, kané nivele té alkoolit mé

té larta.

Elizana PETRELA 9/11/2018




Tabela e rezultateve

Variablet b SE oD Vlerap Cl95%
intercept -0,796 0,11 0,001
ora e dites (0) -1,844 0,1 0,158 0,001 0,128-0,194
dita e javes 0,66 0,09 1,93 0,001  1,601-2,374
Raca (1) 0,27 0,11 1,32 0,013  1,059-1,646
mosha mbi 40vj -0,119 0,1 0,88 0,268 0,717-1,096
Gjinia (1) 0,986 0,1 2,34 0.000 1.98-2,84
Nivele akool (1) 0,24 0,11 232 0,013  1,059-1,646
Elizana PETRELA 9/11/2018

® Regresioni logjistik mund té pérdoret pér té llogaritur
probabilitetin pér cdo individ.

Psh: le té gjejmé probabilitetin qé njé 27 vjecar, me ngjyré,
q@€ vjen né departamentin e urgjencés né 14.00, té dités sé
enjte, t& keté nivelin e alkoolit né gjak mé shumé se 50mg/dl

(>50 mg/dl). Nga tabela nxjerrim ekuacionin e regresionit:

Elizana PETRELA 9/11/2018

y=-0,80 — (1,84*orén e paragitjes né urgiencé) + (0,06*ditén e javés) +
+ (0,28%racén) — (0,11%moshén)

. y=-0,80 -1,84 + 0,28 = -2,36

Elizana PETRELA 9/11/2018




Probabiliteti

1
T A L A AL AR LRSI (]

1

il = =0,0863
1+exp[-(-2,36)] 1+10,59

Elizana PETRELA 9/11/2018

® Pra shanci, qé njé burré 27 vjec, me ngjyré té paraqitet né
urgjencé né njé dité té javés, né dreké dhe qé té keté nivel té
alkoolit né gjak > 50 mg/dl éshté njé né dhjeté.

Elizana PETRELA 9/11/2018

Pérparésité e regresionit logjistik jané:

® regresioni logjistik nuk kérkon té dijé pér formén e
shpérndarjes sé variableve té pavarura;

® koeficientét e regresionit interpretohen bazuar né RR, kur
éshté fjala pér studimet kohort ose né OD kur éshté fjala pér
studimet rast-kontroll.

Elizana PETRELA 9/11/2018




® Né shembullin toné RR qé njé mashkull t& paraqitet
ditén né departamentin e urgjencés me démtime té
pagéllimshme, por qé té keté nivele té alkoolit> 50
mg/dl éshté exp (-1,845) = 0,158. RR q¢ ky person t&
paragqjitet natén éshté inversi i tij, pra 1/0,158 = 6,33, qé
do té thoté se meshkuj qé paragiten natén né shérbimin e
urgjencés, me démtime té paqéllimshme, kané gjashté
heré mé shumé shanc qé té kené nivele té alkoolit > 50

mg/dl.

Elizana PETRELA 9/11/2018

¢ Po pér OD ¢’mund té themi? Ne dimé se nése CI95% nuk e
pérmban 1, ne mund té jemi t& sigurt né masén 95%, se faktori
shoqérues me kété OD, ka njé risk sinjifikant, ose siguron njé nivel
sinjifikant mbrojtjeje.

. Térésia e rezultateve té marra nga regresioni logjistik mund
té testohen me testin e pérshtatshmérisé sé miré Hosmer dhe
Lemeshov. Ky test bazohet né shpérndarjen Hi-katror.

® Vlera e probabilitetit p < 0,05, tregon se modeli i vlerésimit
pérshtat té dhénat né njé nivel té pranueshém

Elizana PETRELA 9/11/2018

Analiza log-lineare

® Analiza log-lineare éshté e njéjté me modelin e regresionit né
té cilin té gjithé variablet, té varur dhe té pavarur, jané matur
né njési nominale. Teknika éshté quajtur log-lineare, sepse ajo
pérdor logaritmin e frekuencave té observuara né njé tabelé
kontigjence.

Elizana PETRELA 9/11/2018




Literatura

® Interpreting Odds Ratios:

© http://www.ats.ucla.edu/stat/mult pkg/faq/general/odds ratio.htm

® A nice, very clear explanation of what odds ratios are:

® http://globalhealth. wordpress.com/2008/06/03/what-is-an-odds-ratio/

® Annotated SPSS logistic regression output

® http://www.ats.ucla.edu/stat/spss/output/logistic.htm

Elizana PETRELA 9/11/2018




TEMA 15:
ANALIZA DISKRIMINANTE

Objektivat e temés:

NEé pérfundim t€ késaj teme studentét duhet t€ jené né gjendje qé :
B T& kuptojné ¢’€shté dhe pérse shérben analiza diskriminante

B Té diné t€ vlerésojné nése njé rast studimor ploté€son apo jo supozimet e Analizés
diskriminante

B T& kuptojné ekuacionet e analizés diskriminante dhe koefi ¢ ientét pérkatés
Té€ analizojné dhe t€ interpretojné outputin né SPSS té€ Analizé€s Diskriminante

LITERATURA

- Applied Statistics”, Warner A.R, 2008
- Statistical for Business and Economics”, Newbold P, Carlson W, Thorne B, 2011

- “The Essentials of Biostatistics for Physicians, Nurses, and Clinicians”, Michael R. Chernick,
September 2011

-“Medical Statistics: A Guide to SPSS, Data Analysis and Critical Appraisal”, 2nd Edition,
Belinda Barton, Jennifer Peat, September 2014

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 1


http://eu.wiley.com/WileyCDA/Section/id-302479.html?query=Michael+R.+Chernick
http://eu.wiley.com/WileyCDA/Section/id-302479.html?query=Belinda+Barton
http://eu.wiley.com/WileyCDA/Section/id-302479.html?query=Jennifer+Peat

ANALIZA DISKRIMINANTE

1: CESHTJE OFE LIDHEN ME ANALIZEN DISKRIMINANTE

Deri mé tani kemi raste kur variabli i varur (y) &shté sasior , dhe variablat e pavarur mund t€ jené
sasioré dhe cilesoré. Analiza qé pérdoret né kéto raste ishte analiza regresive.

Mund t€ ndodhé gé jemi t€ inetersuar pér parashikimin e njé variabli t€ varur cilesor, ku variablat e
pavaruar mund t€ jené sasioré dhe cilésoré. Variabli i varur (Y) kategorik, mund t€ jeté¢ dikotom (t&
marré vetém dy vlera si kode) ose dhe mé shumé s€ dy kategori, né kéto kushte analiza q€ pérdoret
gshté Analiza Diskriminante (AD).

Pra dallimi midids nj€ analize regresive dhe nj€ analize diskriminante , €shté se te regresioni, variabli i
varur €shté sasior, kurse te AD variabli 1 varur €shté kategorik. N€ analizén regresive, ne vlerésojmé
saktésiné e parashikimit duke iu referuar koefigientit t&€ korelacionit dhe madhésisé s¢ SKG , né AD, do
té ekzaminojmé tipe t€ tjera t€ informacioneve, té€ tilla si pérqindja e rasteve pér t€ cilat anétarésimi né
njé kategori pérputhet me anétaré€simin aktual né kété kategori.

Né t€ dy llojet e analizave, qéllimi &shté t€ gjendet “optimali i kombinimit linear me koefigientat
pérkates”

Né analizén regersive, koeficientét q€ shogérojné cdo variabél x, 1 referohen t€ dhénave bruto, dhe
pérfagésojné pjerrésine e vijés regresive, dhe jané né formé t€ pastandartizuar ( b;)

Psh: Y = b0+b1 X1+ b2 Xyt ... bk Xk
Né formé té standartizuar, analiza regresive paraqitet népérmjet koeficientéve t&€ standartizuar ose z:

Psh. z°y= By za+ P2 Zwt ... Pk Zw ku madhésia dhe shenja e ¢do koeficienti B pérpara ¢do variabli zy
tregon se sa njé rritje né ¢do zy; influencon rezultatin pérfundimtar t€ parashikueshém z’y. Késhtu ¢do f;
éshté koeficient mé i vogél se 1, dhe sa mé e madhe vlera absolute e i aqg mé i madh &shté efekti i
variablit “1” tek variabli i varur. (shenja + tregon efekt poziziv, shenja -, efekt negtaiv), duke cuar
késhtu né njé korelacion mé t€ madh me variablin respektiv “1”

NE& analizén regresive, géllimi €shté té gjenden ato koeficienté t& regresit € sigurojné kombinimi linear
optimal t€ variablavé t€ pavarur x, kombinim linear ky, q€ i referohet njé SS icsiqual 5@ M€ t€ vogel té
mundshme.

N&é ményré analoge, qéllimi i AD, éshté t€ gjenden koeficienté t&€ analizés diskriminante qé ¢cojné dhe
kéto né€ njé kombinim linear t€ variablave t€ pavarur x. Kombinimet lineare qé€ rezultojné€ nga analiza
diskriminante quhen “ funksione diskriminante” , dhe jané optimale né sensin gé sigurojné njé SKM sa
mé t€ larté dhe njé minimum SS wimin ( SS wimin 1 referohet shumés se katroréve brenda grupeve té
pércaktuara nga kategorité e variablit Y). Njé tjetér sens i optimalitetit t& AD, €shté se kéto koeficienté
mund t€ pérdoren pér t€ klasifikuar rastet sipas grupeve , duke béré késhtu njé klasifikim pér ¢do grup
mé pérqindjen mé t€ lart€ t€ mundshme t€ korrektésisé.
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AD mund t€ pérdorét késhtu:

1, Pér té béré parashikime né lidhje me rezultate t€ anétarésisé né grupe té caktuara. Psh. AD
mund t€ pérdoret pér t€ parashikuar nése njé pacient ka mé shumé gjasa té€ jet€ anétar i Grupit 1
(pacienté g€ kané atak zemre) ose i Grupit 2 (pacienté, dhembja e gjoksit té té ciléve nuk ka té béjé me
atak zemre) bazuar né rezultatet e secilit individ né€ lidhje me variablat qé vlerésohen né fazén e
intervistés s€ pacientéve dhe né rezultatet laboratorike, t€ tilla si: mosha, gjinia, tensioni i larté, tensioni
1 ulét, kolesteroli, trigliceridet, duhanpirja, intensiteti i dhimbjeve t€ gjoksit, dhe tensioni i gjakut.

Pér kété mund t€ pérdoret njé numér pacientésh, diagnoza e té ciléve dihet pér té€ zhvilluar njé formulé
statistikore parashikuese népérmyjet té cilés pér cdo pacient t&€ mundshém tjetér (t€ ndryshém nga ata qé
u morén né studim) duke ditur variablat e pavarur, t€ mund t€ gjykojmé né kushte parashikuese nése
pacienti 1 pérket potencialisht Grupit 1 apo Grupit 2.

E njéjta gjé& mund t€ béhet edhe pér pranimin apo jo t€ studentéve né fakultet duke u nisur nga variabla
parashikues té till€ si: mesatarja, mosha, gjinia, etj .

2. Pér t& pérshkruar natyrén e ndryshimeve ndérmjet grupeve. Nése ne mund t€ identifikojmé
njé grup pacienté€sh qé kané patur atak zemre (Grupi 1) dhe i krahasojmé ata me njé grup tjetér
pacientésh gé nuk kané patur atak zemre (Grupi 2) , mund t€ pércaktojmé se cilat cifte rezultatesh t&
tilla si: Mosha, tensioni 1 lart€, tensioni 1 ulét, koelesteroli, trighliceridet, duhanpirja, ankthi dhe
presioni i gajkut pérshkrujané€ ndryshimet ndérmjet kétyre dy grupeve t€ pacientéve.

AD &shté njé ndér disa alnalizat g€ mund t€ pérdoren pér té€ bére pashikime né lidhje me anétarésiné
potenciale né nj€ nga kategorité e variablit t&€ varur (y). Kur t€ gjithé variablat t€ pérfshiré né€ analizé (X
dhe Y) jané kategorike, analiza log-lineare €shté mé e pérshtatshme. Njé tjetér vlerésim i késaj analize
g€ pérdoret shumé sot né parashikimin e anétaresimt né njé nga grupimét e variablit kategorik &shté
Regresioni logjistik. Regresioni logjistik pérfshin vlerésimin e raporteve té€ rezultatve t€ mundshme t€
anétaresimt né grupet pérkatése, psh. Nése njé pacient ka 5 heré mé shumé shanse t€ vdesé sesa t€
jetojé, raporti i vdekjeve pérshkruhet si 5:1. Regresioni logjistik shpesh preferohet mé shumé sé¢ AD,
sepse kérkon supozime mé pak kufizuese né lidhje me shpérndarjen e rezultateve. Pér mé tepér,
rezultatet q& derivojné nga analiza e regresionit logjistik mund t€ interpretohet si informacion né lidhje
me ndryshimet né ngjashmérité e rezultateve negative kur rriten vlerat e variablave t€ pavarur
(zakonisht mé tepér pérdoret regresioni logjistik binar (me dy vlera t€ Y) ndérkohé qé& né AD, Y merr
dy ose mé& shumé vléra.)

AD siguron informacion né lidhje me natyrén e diferencés midis grupeve. Funskionet diskriminante
mund t€ pérdoren pér t€ pérshkruar dimensionet (q€¢ do t€ thoté kombinimin e koeficientéve té
variblave pérkatés) mbi t€ cilat ndryshojné grupet. Né AD, c¢éshtjet e kérkimit g€ trajtohen jané: A
mund t€ parashikojmé anétarésin€ né€ njé grup né njé pérqindje t€ caktuar, bazuar né rezultatet e
variablave diskriminante (x) té participantéve? Cilat cifte t€ rezultateve t&€ variablave X parashikojné
anétarésimin né secilin grup? Cili variabél parashikues (x) siguron informacion vendimtar (unik) né
lidhje me anétaresimn né secilin grup, kur korelacionet me variablat e tjeré jané statsitikisht t&
kontrollueshme?
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Né disa aplikime t€ AD, tipe t&€ ndryshme té¢ gabimeve té klasifikimit kané pasoja ose kosto té
ndryshme. Psh njé klasifikim i gabuar i njé personi t& s€émuré né€ grupin tjeter dhé anasjelltas sjell
pasoja fatale pér individin. Njé tip informacioni, g€ mund t& sigurohet gjaté analizés s¢ AD, &shté edhe
njé tabelé g€ tregon numrin dhe tipin e gabimeve té klasifikimit (q€ do t€ thot€ numér individésh pér t&
cilét anétarésia e parashikuar né€ grup nuk &shté e njejté me anétarésiné aktuale t& grupit)

Né AD, sikurse edhe N& analizén regresive, supozohet se variablat x jané€ pothuaj t€ pavarur nga njéri
tjetri, ose jané t&€ koreluar deri né njé faré shkalle. Ndaj &shté e réndésishme t€ kontrollohet statistikisht
interkorelimi ndérmjet varibalve x, kur ndértojme kombinimin optimal linear t€ variablave
diskreminante (dmth kur ndértojme funksionet diskriminante)

Ashtu si analiza regresive, Ekuacioni i funksionit diskriminant mund t€ jepet ne terma bazé, bruto té
variablave ose né terma té€ standartizuar(z) . Keéshtu ekuacioni pér njé funksion té€ standartizuar
diskriminant D; q&€ pérdoret pér t€ parashikuar anétarésimin né€ grup jepet si me poshté “p” €shté numri
i variablave diskriminante. Di=d; zi+ dip 2o+ ... dipz, ku zy, 75, ... Z, jan€ versione t€ standartizuara

t€ variablave X, Xz, Xp.

ME voné do t& shohim rastin kur, variabli kategorik Y ka “k” grupe, do t& mund t€ llogaritim deri né (k-
1) funksione diskriminate t€ ndryshme (numri 1 funksioneve diskriminante q¢ mund t€ prodhojé AD ,
kufizohet gjithashtu edhe nga numri “p” i variablave t&é pavarur né model, ose mé sakte nga numri i
variablave parashikues qé€ nuk mund t€ parashikohen térésisht nga variablat e tjeré parashikues) Nése
variabli Y &shté dikotom, atéheré mund té llogaritet vetém njé funksion diskriminant. N& pérgjithési
nése Y ka “k” grupe dhe “p” variabla diskriminante (dmth i= 0 1, 2, ... p per X;), at€heré numri 1
funksioneve diskriminante qé¢ mund t& pérfitohét &shté minimumi i kétyre dy vlerave: (k-1) dhe p.
Njésité e vlerave specifike t€ rezultateve né funskionet diskriminate D nuk kané réndési, vlera D
pérgjithésisht jané programuar t€ kené njé mesatare 0 dhe variancé brenda grupeve te =1, njélloj si
rezultatet e standartizuara z. Ajo cfaré ka réndési €shté marrédhénia ndérmjet rezultateve

diskriminante t€ anétaresimt né grup.

Kur Y éshté dikotom (k=2) , géllimi i AD &shté t€ gjendet kombinimi linear (ekuacioni i funksioni
diskriminant D1 si mé lart) g€ ka variancén mé t€ madhe t€ mudnshme midis grupeve dhe variancén
mé t€ vogél t&€ mundshme brenda grupeve), késhtu kur performohet ANOVA né kété rast raporti F
&shté maksimali i mundshem.

Kur Y ka mé shumé sé€ dy grupe, psh nése k =3, atéheré duhet mé shumé sé njé funksion diskriminant
pér t&€ béré diferencén ndérmjet grupeve, psh: ekuacioni i paré bén dallimin midis anétarésimt né
Grupin 1 dhe anétarésimit né Grupet 2 e 3, dhe funskioni 1 dyté€ bén dallimin midis anétarésimt né
Grupin 3 nga Grupet 1 e 2.

Supozimet e AD:

1. Zgjedhje e rastit dhe vrojtimet e pavarura

2. Cdo variabél i pavarur ka shpérndarje normale

3. cdo klasifikim i elementéve né kategorité e variablit t€ varur €shté kryer né ményré korrekte

4. Cdo element pérfshihet n€ njé dhe vetém njé grupim, ku supozohet se Y éshté i ndaré né t& paktén dy
grupe.

5. Cdo kategori éshté e mirépércaktuar, qartésisht e dallueshme nga kategoria tjetér dhe natyrale .
Pérdorimi i medianés pér t€ krijuar kategori nuk &shté formé natyrale grupimi . Variabli Y €shté miré té
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jeté cilésor , por kur €shté sasior dhe duhet t€ krijohen kategori, atéheré duhet té keté kuptim natyral
krijimi i grupeve: psh. Tre grupe t€ cilat i referohen tre niveleve t€ huamarrjes pér shtépi.

6. Kategorité duhet t€ pércaktohen para se t€ mblidhén té dhénat.

7. Kriteret mbi te cilat béhet ndarja e grupeve duhet té jeté qartésisht diskiminante ndérmjet grupeve ,
né ményré g€ t€ mos keté elementé gé t€ mos i pérkasin asnjé grupi dhe g€ t€ mos keté mbivendosje
(ose t& paktén kjo t&€ jeté minimale)

8. Numri i elementéve pér ¢do grupi, duhet t€ jeté shumé i ndyshém nga njeri tjetri dhe t€ paktén 5
heré mé i madh se numri i variablave t&€ pavarur né model.

Céshtjet e kérkimit pér njé AD mund té pérfshijné njé apo té gjitha si mé poshté:

1. Sé pari, ekziston njé test pér réndésiné e gjithé modelit: - éshté testi omnibus pér t€ vlerésuar nése
kur konsiderohen t& gjithé variarblat dhe funskionet diskriminante, modeli parashikon anétarésimin
sipas grupeve né nivele statsitikisht t€ réndésishme mé t€ mira sesa thjesht rastésia. Pér t& gjithé
modelin €shté statsitika e pérputhjes (goodness of fit statsitics) g€ quhet Wilks’s lamda (A) , e cila
interpretohet si pjesa e variancé€s né njé apo disa funksione diskriminnate) qé nuk pérputhet me
anétarésimin né€ grupim. Né fakt Wilks’s lamda (A), mund t€ konsiderohet si masé€ e mospérputhjes
, sepse éshté njé vlerésim i pjesés sé pashpjeguar t& variancés , analoge me (1- %) t&¢ ANOVA dhe
(1—R2) te regresioni.

Ka tre ftipe té shkalléve té lirisé qé lidhen me Wilks’s lamda (A) : N= numri total i elementéve né
model, k= numri i grupeve t€ variablit Y, p= numri i variblave parashikues (t€ pavarur) né model.
Programi SPSS e konverton Wilks’s lamda (A) ne y°. Pasi A konvertohet né njé test statistikor me
té pérdorshém, pérdoren tabela statistikore pér t€ vleré€suar réndésiné statistikore t€ modelit AD.
SPSS paraget gjithashtu edhe vlerén e p-sé pér efekt té testit chi-square, qé€ i korespondon A.
Hipoteza Hy pér vlerésimin e réndésisé s€ AD éshté: Mesataret e funksioneve diskriminante pér
cdo grup né popullim jané t&€ barabarta.

Njé tjetér ményré pér t€ shprehur Hy do t€ ishte: N& popullim, anétarésim né kategorité pérkatése
nuk lidhet me (dmth. nuk mund té parashikohet nga) rezultatet e funskioneve diskriminante.

2. (Céshtja e dyté kérkimore né AD éshté: Sa funskione diskriminante jané té nevojshme pér
diferencimin ndérmjet grupeve. Kur kemi k=2 grupe, ne mund t€ sigurojmé njé funksion
diskriminant. Megjithaté, kur jané mé shumé& se dy grupe, atéheré do t€ ket€ mé tepér se njé
funksion diskriminant. Numri i funskioneve diskriminante do t€ jete sa minimumi ndérmjet (k-1)
dhe “p’, ku p éshté numri if variblave t&€ pavarur (x) né model. Funksionet diskriminante jané té tilla
gé rezultatet né funksionin e paré€ diskriminant D; pérmban diferencat mé t€ médha t€ mundshme
ndérmjet grupeve. Rezultatet né funskionin e dyté diskriminant D,, duhet t€ jené jo t€ koreluara me
rezultatet e D; dhe rezultatet e D, duhet t€ shpjegojné (parashikojn€) variancén mé t€ madhe té
mundshme midis grupeve, e cila nuk éshté shpjeguar né€ D;.

Funksionet diskriminante jané rreshtuar nga 1,2,3,4, etj. Renditen nga ai me shumé parashikuesi
deri tek ai m& pak parashikuesi i anétarésisé né grupe. Rezultatet e cdo funksioni diskriminnat nuk
jané t& koreluar me njéri tetri. Nése k=5, at€heré do kemi 4 funksione diskriminante. Pyetja qé
shtrohet &shté: Sa funksione discriminante duhen pér t€ patur parashikime t& sakta t&€ anétarésimt né
grupe? SPSS teston réndésiné e setit t€ funskioneve discriminante né t€rési, mé miré se ¢ mund t€
testojé réndésiné pér secilin funksion. Psh né rastin tong&, SPSS do té siguronte testet e réndésis€ pér
setet e méposhtme té funskioneve:

Setl: D1, D2, D3, D4.

Set 2: D,, D3, D4 (pra €shté eleminuar D))
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Set 3: D3, D4

Set 4: Dy

Pjesa e variancés midis grupeve qé shoqéron cdo set te funskioneve diskriminante zvogélohet
ndérsa ne zvogélojmé numrin e funksioneve diskriminante t€ pérfshira né setet pérkatése. Nése S,
éshté 1 réndésishém, atéheré Set 1 &shté i1 réndésishém gjithashtu, sepse Set 1 pérfshin t€ gjitha
funskionet e Seteve. Ndaj rekomandohet t&€ lexohet réndésia e seteve nga poshté lart. Nése Set 4
éshté statistikisht 1 paréndésishem atéheré heqim D4 nga interpretimi. Nése Set 3 &shté i
paréndésishém, atéheré heqin D3 nga interpretimi. Nése Set 2 &shté i réndésishém, atéheré duhet
diskutuar pér t€ pérfshiré dy funksionet diskriminnate D; dhe D; né€ interpretim dhe né diskutimin e
diferencave té grupeve. Kur ne vendosim té€ pérfshijmé& 1 apo 2 funksione diskriminante né
interpretimin toné mbéshtéur né njé set t€ madh funksionesh diskriminante atéheré kjo quhet
“reduktim dimensioni”, kjo do t€ thoté se na intereson vetém informacioni pér diferencat e grupeve
gé rrjedhin nga funksioni i paré apo i dyté diskriminant, ndérkohé qé& t& tjerét nuk japin
informacione shtesé¢ pér diferencén ndérmjet grupeve ose nuk c¢ojné né€ pérpmir€sime né
parashikimin e anétaresimt né grup.

pavarur né model . Cilét variabla jané té nevojshém né parashikimin e anétarésimt né grupe?
SPSS pér AD ndryshe nga analiza regressive, nuk ofron teste direkte t€ réndésisé statistikore pér
kontributin e variablave individuale t&€ pavarur. AD paraget tre pjesé t€ informacionit né lidhje me
kontributin individual , s€ bashku kéto 3 informacione na ndihmojné t€ gjykojmé nése ¢do variabél
1 pavarur ndikon né ményré statistikisht t&€ réndésishme né anétarésimn e grupeve.

Késhtu né fillim pércaktohet sa funskione diskriminnate do t€ interpretohen. Pastaj vetém pér ato
funksione vazhdohet me pyetjen: Cilét variabla t€ pavarur kané korelacion t€ larté (né€ vleré
absolute) pér ¢do funksion?

Madhésia e korelacioneve ndérmjet variblave té pavarur dhe funksioneve diskriminante gjykohet
né varési té krahasimeve relative me disa vlera: psh. Njé korelacion g€ kalon vlerén 0,5 mund t&
interpretohet si njé tregues qé variabli “x €shté fort i lidhur me funksionin diskriminant .

Se dyti, mund t€ ekzaminohet koeficienti i standartizuar i funskionit diskriminant (analogu i 3 N&
analizén regresive) pér t€ vlerésuar se cilét variabla kané efekt mé t€ madh né secilin prej
funksioneve diskriminate. Pér t€ paré nése koeficienti para variablit x lidhet me anétarésimn né
grup, duhen patur parasysh dy situata: sé pari: a shogérohet njé rezultat i larté i X me njé rezultat t&
larté€ apo t€ ulét né D? Sé dyti: secili grup tenton t€ keté rezultat t€ lart€ apo t€ ulét né funksionin
D? Té dy kéto informacione na ndihmojné t€ kuptojmé nése rezultat i Xi ndryshon ndérmjet
grupeve. Sé treti: ANOVA-t pér ¢do rast tregojné sesi rezultatet pér ¢do variabél X ndryshojné
ndérmjet grupeve, né rastet kur korelacionet ndérmjte variblave nuk merren né kosideraté. Pér
secilin variabél X, ka njé raport F i cili tregon nése mesataret ndryshojné ne ményré statsitikisht t&
réndésishme ndérmjet grupeve, duhet patur parasysh né kété rast se vlerat e p-s€ qé shfagen né
SPSS nuk jané t€ korigjuara pér riskun e inflatuar nga gabimi 1 llojit te paré.

Nése té tre keto informacione japin njé panoramé konsistente né lidhje me fuqiné dhe natyrén e
marrédhénieve ndérmjet anétarésimt né grupe dhe variablave X , at€éheré mund t€ shkruhet lehté né
lidhje me faktin sesi rezultatet e X; ndikojné né€ parashikimin e anétarésimt népér grupe.
Ngjashméria me analizén regresive &shté edhe né AD, ku: koeficienti 1 funksionit diskriminant d;
€shté koeficienti i standartizuar pér xi (si i e koef 1 standartizuar pér bi) ka njé shenjé pérpara qé 1
referohet marrédhénies se xi me y, dhe kjo shenjé dhe vlera pérkatése jepet né ANOVA-n
pérkatése. Kur rezultatet e AD (né t€ cilén vlerésimi pér vlerat e ¢do variabli x g€ i bashkéngjiten
anétarésimit né grup b&het népérmjet kontrollit t&€ variblave té tjeré X) ndryshojné cilésisht nga
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rezultate e ANOVA-s pérkatése t€ cdo x ( né t€ cilat mesataret e ¢do x; ndérmjet grupeve
vlérésohen né ményré té pavarur pér ¢do variabél x, pa marré pasasysh ndérkorelimin ndérmjet x;
né shqyrtim), at€éheré kérkuesi do ti duhet t€ mendojé me kujdes né lidhje me pérshkrimin e
ndryshimit ndérmjet grupeve.

4. C(ilat grupe mund (ose jo) té diskriminohen? Ashtu si tek ANOVA, nése jané mé shumé sé dy
grupe ne AD, Hy joné& éshté: Pér funksionet diskriminate mesataret ndérmjet grupeve jané té
barabarta. Nésé€ gjemé se e gjithé AD &shté statsitikisht € réndésishme, dhe jané mé tepér se dy
grupe, atéheré testet follow-up jané€ t€ nevojshme pér té vleresuaé se cilat kontraste t€ varuara
(¢iftore) ndérmjet grupeve jané statsitikisht t&€ réndésishme. Njé test 1 pérgjithshém 1 AD shpesh do
té thoté gé té paktén njé grup ndryshon réndésishém nga té tjerét (ashtu si tek ANOVA , g€ do t&
thoté se ka t&€ paktén njé nga mesataret e populimeve t€ ndryshme nga t€ tjerat). Megjitaht&, njé test
i pérgjithshém i AD nuk do t& thoté domosdoshmérisht qé t& gjitha grupet jané t&€ ndryshme. SPSS i
AD paraget tipe t€¢ ndryshme informacionesh né lidhje me ndryshimet e grupeve. Tabela e
kontigjencave né fund té pérmbledhjes s€ outputit t& AD, pérmbledh informacionin né lidhje me
numrin e personave té cilét né ményré korrekte jané klasifikuar si anétare t€ secilit grup dhe
paraget gjithashtu numrin e klasifikimeve t€ gabuara. Kjo tabelé mundéson pér t€ paré nése ka
grupe anétarét e sé cilave jané né ményré frekuente t€ kegklasifikuar tek grupet e tjera. Gjithashtu
mundésohet edhe “harta territoriale pér t€ paré nése klasterat e rezultateve t€ funksioneve D; dhe
D; jané qartésisht t€ ndara apo ato jan€ t€ miksuara me njéra tjetrén.

5. Cfaré interpretimi kualitativ (né se ka njé té tillé) mund ti japim ¢do funksioni diskriminat?

Eshté e réndésishme shpesh ti vemé njé emér funksionit diskriminant, ky emértim duhet t& bazohet
duke konsideruar se cilét variabla X kané korelacion té larté¢ dhe cilat grupe tregojné diferencat mé
t¢ médha né funksionin pérkatés. Emértimi né kété rast éshté analog me emértimin qé i jepet
faktoréve apo komponentéve N¢ analizén faktoriale ka shumé réndési ky moment, vecanérisht pér
studimet bazuar né teori t& miréfillta, pasi funksionet discriminate konsiderohen si “dimensione’qé
béjné dallimet ndérmjet grupeve. Psh né njé rast hipotetik mund t€ quajme D1 ( funskion 1 cili
tregon korelacion t€ lart€é me ankthin dhe depresionin) dimensioni i “stresi te pérditshém
psikologjik’, grupi "neurotik ka rezultate t€ larta né kéte funskion diskriminant , pra rezultate té
larta n€ ankth dhe drepresion, krahasuar me dy grupet e tjera™: “pa diagnozé dhe “psikotik™
Funksioni 1 dyté diskriminant D2, ishte fort i koreluar me deluzionet dhe hallu¢inacionet, dhe mund
t& quhet dimensioni “fokusi né psikoterapi® ose “¢rregullime deluzionale™, né kété dimension grupi
psikotik pati rezultate mé t€ larta se grupi pa diagnoze dhe ai neurotik.
Megjithaté né praktike, variablave q&€ i1 jepet mé tepér pé&shé né formimin e funksioneve
diskriminante nuk mund t€ interpretohen lehté. Nése ka véshtirési ose nuk ka sens t€ mendohet né
lidhje me masat q€ japin kontribut mé& t€ madh né njé funskion diskriminant sesa né njé tjetér
funskion, nuk duhen béré sforcimé pér interpretime. Né studime ku zgjedhja e variablave x béhet
nga teoria, ka mé tepér kuptim &€ funksionet diskriminante t€ interpretohen si dimensione, mbi
bazén e té cilava grupet ndryshojné.

6. Cilat jané tipet e gabimeve té mundshme té klasifikimit, té cilat béjné séns? Njé gabim klasifikimi
ndodh kur anatérésimi i parashikuar né€ njé grup nuk pérputhet me anétarésimn real t€ elementit né
shqyrtim. A duhet t€ modifkohen rregullat pér t€ zvogéluar mundésiné e ndodhjes sé tipeve té
ndryshme t€ gabimeve parashikuese t€ cilat mund t€ jéne shumé té kushtueshme? Psh. AD , mund
t& pérdoret si njé metode statistikore e diagnostifikimit mjeksor (bazuar né raste t&¢ méparshme té
kombinimit t€ simptomave dhe dignozave pérfundimtare ose rezultateve mjeksore finale) ose né
vendimmarje g€ lidhen me marrje né puné ose pranim né universitete (bazuar né t€ kaluarén apo né
kredenciale t€ méparshme t€ aplikantéve dhe suksesin/déshtimin né puné apo né programin

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 6



akademik). N& situata t€ tilla aplikative, géllimi 1 kérkimit &shté t€ gjenerohet formula qé t€ mund
té pérdorét pér parashikime né té ardhmen né lidhje me rastet individuale pér té€ cilat gjendja
mjeksore finale, apo rezultati né puné apo né shkollé¢ ende nuk dihen.

Le te shohim rastin kur pacienti ka atak zemre (grupi 1) ose nuk ka (grupi 2 ) Bazuar né faktorét e
lartpérméndur, mjekut i duhet t€ diagostifikoj€ si anétaré potencial t€ njerit nga grupet njé pacient
té cilit 1 jané béré matjet e presionit t€ gjakur, kolesterolit, triglicerideve etj. Mirépo bérja e kétyre
tésteve, ose e ekzaminimeve paraprake kérkon kohé dhe testet ndonjéheré jané dhe evazive... Ndaj
ka dy tipe gabimesh klasifikimi né kéte rast: pozitiv fals (mjeku mendon se ai &shté né grupin 2,
kur né realitet €shté e kundérta) dhe negativ fals (mjeku mendon se ai &shté né grupin 1, kur né
realitet €shté e kunderta) Kostot dhe pasojat e kétyre dy tipe keqklasifikimi secili mund ti
interpretojé dhe jané t€¢ médha, deri fatale n€ humbje jete. N€ rastet e mjeksis€, merren masa té
rrepta pér t€ limituar sa t€ munden kéto tipe keqgklasifikimesh. Njé ményré do té ishte pérfshirja né
model e mé shumé variablave X, njé tjetér ményré pér t€ shmangul gabimin “negativ fals™ do t&
ishte ndryshimi i1 kufijve t€ variablave. Psh. né€se do zvogélohej “negativ fals® kjo do bé&hej
népérmjét konsiderimit si hipertension jo ata me preson mé t€ madh se 145, por ulja e kufirit né
mé t€ madh se 130, por kujdes, kjo t€ rriste gjithashtu gabimin “pozive fals’.

Né studimet teorike kjo ¢é&shtje nuk ka shumé réndési, por né ¢é€shtjet mjeksore kjo merr réndési té
konsiderueshme.

2. PREZANTIMI I NJE RASTI EMPIRIK

Shembulli yné empirik do ti referohet rastit ku jané zgjedhur disa studenté, dhe jané€ pyetur né
lidhje me preferencén (variabli Y) : Biznes (grupi 1), Mjeksi (grupi 2), Sociologji (grupi 3).
Gjithashtu pér secilin prej studentéve jané€ marré informacion né lidhje me variablat (X) si: Gjinia,
Pikét né testin e: Anglishtes, Leximit, Mekanikés, Krijimtaris€ letrare, Matematikés Menaxhimit.
Hedhja e te dhénavé ne SPSS béhet njelloj si pér regresionin.

3. SUPOZIMET E ANALIZES DISKRIMINANTE

AD pérdor elementé t€ analizés regresive (konsideron interkorelacionet ndérmjet variablave x pér
t& ndértuar ekuacionet optimale pér cdo funksion diskriminant) dhe t¢ ANOVA-s ( vleréson
ndryshimet e mesatareve ndérmjet grupeve ose kategorive). E théné shkurt supozimet e AD jané
ato t&€ analizés regresive dhe t&€ Anova-s, por ka edhe disa te tjera. Ashtu si edhe te regresioni, edhe
né AD, variablat sasiore X duhet t& kené€ shpérndarje normale, pa ekstreme (outliers) , duhet té
lidhen n€ ményre lineare me njéri tjetrin pa vlera mé t&€ largéta (kjo shihet nga sctterplots). Ashtu si
tek ANOVA, numri 1 grupeve duhet t€ jet€ me 1 madh se njé vleré e caktuar minimale (né&se numri
1 rasteve brenda njé grupi &shté mé i vogél se numri i variablave t€ pavarur , at€heré nuk mund t&é
béhen vlerésime t€ pavarura té t€ gjithé vlerave t€ variancave dhe kovarincave brenda grupeve,
duhen pé€rmasa mé t€ médha t€ zgjedhjes gé té rritet fuqia statistikore).

Njé tjetér supozim shtesé , ka t€ b&jé¢ me natyrén me multivariabile t€ njé& supozimi tashmé té
njohur: Kur realizojmé njé AD, duhet t& llogaritet Shuma e produkteve t& kryqézuara ( SCP- Sum
of Cross products). Késhtu kemi SCP1 pér ¢do grup 1. Elementét e matricés sé€ zgjedhjes SCP jepen
si mé poshté: matrica SCP llogarite né ményré t&€ vecanté pér ¢do grup , dhe gjithastu edhe t& gjithé
setin eté dhénave , ku kombinohen t€ gjitha grupet:

SCP =
SS (Xy) SCP (Xi,x2) ... SCP ( Xy, X;)
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SCP (Xz, Xl) SS (Xg) SCP ( Xy, Xp)
SCP (Xp, X;) SCP (Xp,X2) ...  SS(Xp)

Elementét diagonal t€ cdo SCP né€ matric€ jané shuma t€ katroréve t€ X, Xo, ...Xp. Cdo term SS
llogaritet si SS (xi) = Z(X;- Mxj)*. Vlerat diagonale t& SCP té matricés llogaritet si X e produkteve té
kryqézuara pér t€ gjitha ¢iftet e mundshme t€ variablave X. Pér X; dhe X; kemi SCP = X(Xi- Mx;i) (xj-
M;j). Tek ANOVA kemi supozimin e homogjenitetit t€ variancés, pra varianc€ e Y supozohet e
barabarté pér cdo grup. Né AD, supozimi analog &sht€é qé elementét e variancés/kovariancés té
paraqitura n€ matricé€ jané€ homogjéné ndérmjet grupeve.

Nga matrica SCP kalohet né€ matricén e méposhtme S, e cila pérftohet duke pjestuar ¢do element t&
SCP me numrin e pérshtatshém té shkalléve té liris€ ose "n° duke konvertuar ¢do SS né variancé dhe
¢do SCP né kovariancé si mé poshté:

SS =
Var (X]) Cov (X],Xz) COV(X],XP)
Cov (X5, X;) Var (x) Cov ( X3, Xp)
Cov (Xp, X;) Cov (Xp,X2) Var (Xp)

Né kushtet e zgjedhjes kemi matricén S, né€ kushtet e popullimit kemi matricén 2, ku ¢do element 1
diagonales sé matricés ¥ i korespondon variancave t& popullimit, ,%, 8,%... sz dhe ¢do element jo
diagonal 1 korespondon kovariancave t€ popullimeve pérkatése. Supozimi 1 AD &shté qé€ kéto X;,
variancé apo kovarianca t€ popullimeve jané t€ njéjta ndérmjet grupeve, duke pérfshiré késhtu edhe
supozimin g€ variancat ndérmjet grupeve jan€é homogjene. Ky supozim i homogjenitetit t&
variancave/kovariancave ndérmjet grupeve shkruhet si mé poshté: Hy: X;= X=... X,. Pra variancat
pér cdo variabél jané t€ barabarta ndérmjet grupeve, dhe kovariancat ndérmjet cdo cifti té
variablave X supozohen té barabarta ndérmjet grupeve.

Né SPSS testi Box M, tregon nése plotésohet apo jo ky supozim. Ka dy probleme qé lidhen me
testin Box M:

1. Eshté shumé i ndjeshém ndaj shpérndarjes jonormale té rezultateve .

2. Kur numri i elementéve né AD éshté 1 madh, tetsi Box M mund t€ tregojé cénim statistikisht
t& réndésishém té supozimit t&€ homogjenitetit t€¢ variancave/kovariancave, edhe kur kjo si
céshtje nuk €shté shumé problematike.

Nga ana tjetér kur numri i rasteve né AD &shté i vogél, testi Box M mund t€ mos rezultojé
statistikisht 1 réndésishém pér a = 0,05, edhe kur cénimi i supozimit t€ homogjenitetit &shté
problematik si ¢éshtje. Pér t&€ kompensuar két€ problem, si edhe né analiza t€ tjera edhe né SD,
pérdoret njé o mé e vogél, psh a = 0,01 ose a = 0,001 kur numri i elementéve &shté i madh, dhe njé
o mé e madhe psh o = 0,1 kur numri i elementeve €sht€ mé i vogél. Nese rezulton qé cénohet
supozimi i1 homogjenitetit, atéheré ndigen teknikat tashmé& t€ njohura si psh: transformimi
logaritmik né rastin e shpérndarjes jonormale, ose largimi i vlerave jonormale, ose largimi i vlerave
ekstreme duke eleminuar ose variabla t€ vecanté ose elementé t€ vecanté ose edhe grupe té€ vecanta.

4. CESHTJE NE PLANIFIKIMIN E STUDIMIT
Njé ¢céshtje e réndésishme veg atyre t€ trajtuara deri tani, &shté numri i elementéve pér ¢do grup né
njé AD. Si né ¢do analiz€, do ishte shumé miré€ t€ kishim numér t€ njejté té€ elementéve pér ¢cdo
grup. Nése nuk éshté késhtu, atéheré studiuesi duhet té zgjedhe ndérmjet dy metodave té

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI Tirané 2018 Page 8



klasifikimit t€ rezultateve né grupet e parashikuara. 1. Metoda klasike e klasifikimit né SPSS pér
AD, supozon g€ ¢do model duhet té klasifikoje t€ njejtin proporcion né€ ¢do grup pavarésisht
anétarésisé aktuale. Psh. Nése jané 4 grupe , k = 4, atéheré 25% e elementéve klasifikohen té secili
grup. 2. Njé tjetér metodé né SPSS &shté quajtur Priors= Size,e cila pérdor proporcionet e
elementéve né zgjedhje si bazé pér rregullin e klasifikimit. Psh. Nése k=4, dhe n;= 40, 25, 25, 10
atéheré rreth 40% e rasteve do klasifikohen né grupin 1, 25% né grupin 2, 25% né grupin 3 dhe
10% né grupin 4. Numri i elementéve brenda ¢do grupi duhet ta tejkalojé numrin e variablave té
pavarur, Ky &shté€ minimumi ; por sa mé i madh numri, aq mé& e madhe fuqia statistikore e AD. Kjo
sepse nése numri i elementéve do t€ ishte mé i vogél, atéheré nuk kalohej dot nga matrica SCP né
matricén S, pasi s’do kishte mjaftueshém shkallé lirie . Mirépo né SPSS, kjo realizohet edhe né
kéto kushte né njé analizé AD, ndaj ne duhet t€ jemi veté t& ndérgjegjshém paraprakisht pér kéte
céshtje.

Nj€ numér i vogél i elementéve pér ¢do grup ka dhe njé tjetér problem, g€ véshtiréson vlerésimin e
supozimit pér homogjenitetin e variancave/kovariancave, pasi zvogélon fuqiné statistikore té testit
Box M.

Njé tjetér céshtje ka t€ béje me zgjedhjen e variablave té pavarur. Né njé kérkim t€ aplikuar do
zgjidhen si té tillé g€ t€ jené l€htésisht t&€ matshém pa shumé kosto. Né kérkimet teorike, kéto
variabla i dikton baza teorike. Kujdes futja né model e variablave “plehra” pa lidhje me céshtjen qé
po trajtohet, dobéson fuqiné statistikore t& modelit, duke zvogéluar ké&shtu kontributin e variablave
té tjeré dhe duke véshtirésuar integrimin e tyre né€ model.

5. EKUACIONETEAD

AD prodhon shumé informacion. Njé pjesé e informacionit éshté e ngjashme me ANOVA, njé pjesé
tjetér me analizén e regresionit. Testi statistikor omnibus, i cili tregon sa miré grupet mund t€ dallojné
me njéri tjetrin, duke pérdorur t& gjithé variblat dhe t€ gjithé funksionet AD quhet Wilks A. Wilks A
interpretohet si proporcion i variancés né rezultatin e funksioneve diskriminante qé nuk parashikohet
nga anétarésimi né grup. Késhtu Wilks A &shté analog me (1- nz) te ANOVA dhe (1-R?) t& regresioni.
Tek ANOVA kishim SS a1 = SS between + SS within, KU SS petween € SS within 1 referoheshin setit té
variancave dhe kovariancave ndérmjet dhe brenda grupeve.

Né AD rolin e kétyre seteve e luan seti i SCP pérkatésisht:

SCP total = SCP between + SCP within (ek.1)

Ku SCP total i referohet totalit t&¢ shumave t€ katroréve pér X (n€ elementét diagonal) dhe shumave
totale t€ produkteve kryq pér t€ gjithé ciftet e variablave X (per elementét jo diagonal) pér t€ gjithé
bazén e t€ dhénave pér té gjitha grupet e kombinuara. Brenda ¢do grupi (i) ne kemi SCP;, elementét e
SCP; pérbéhen nga shumat e katroréve t€ X vetém pér rezultatet Brenda grupit “1". Sigurojmé késhtu
njé vlerésim t€ termit t€ gabimit N& analizén ton&€ SCPy;wmin, duke interpoluar kéto matrica SCP;
ndérmjet grupeve (ky veprim merr sens nése plotésohet supozimi i homogjenitetit X ndérmjet grupeve.
Késhtu:

SCPyithin = (SCP1+ SCP, + ... SCPy)/( nj4ma+ ng k)  (ek. 2)

Ku k &shté numri i grupeve.

Kjo éshté anloge me SSyimin te ANOVA ku SSyithin = SS1+ SS, +.... +SSx .

Tek ANOVA pér t€ gjykuar né lidhje me madhésin€é e variancés s€ shpjegueshme nga ajo e
pashpjegueshme i referohesmi F = MS petween / MS within. Ne AD ne 1 referohemi:

A= ISCPyitinl/ ISCPyoal (ek. 3)

NE€ njé AD me vetém njé variabél t€ pavarur do kishim:
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A= SSWithin/ SCPtotal (Ek 4)

A &shté ekuivalentja e (1- nz) te ANOVA ku nZ: SShetween/SStotar- Statistikisht F te ANOVA ka dy
shkallé lirie (within, between) . Statistika Wilks A ka tre shkallé lirie né AD: n= numri total i
elementéve, k= numri i grupeve, p= numri i variablave t& pavarur

Megqenése &shté e véshtiré & pérdoren tabela statistikore 3 dimensionale atéheré A konvertohet né y*.
SPSS e konverton A me y* me shkallé lirie p (k-1) ku

v’=-{n- [(p+k)/2]-1}In A (ek. 5)
Sé fundmi mund t€ pércaktojmé efektin e pérmasés pér analizén AD:
n’=1-A (ek.6)

Gjithé sa u tha mé lart, 1 referohet testit omnibus t€¢ AD. Nése Wilks A éshté e vogél, dhe nése F e
omnibus koresponduese €shté statistikisht e réndésishme, mund té konkludojmé qé€ anétarésim né grup
mund t€ parashikohet né nivel mé t€ mir€ statistikor sesa kjo mund t€ béhet duke konsideruar té gjithé
funksionet diskriminante si set.

Céshtja tjetér né interes &shté: Cilét nga variablat e pavarur sigurojné informacion t€ vlefshém né lidhje
me anétarésimin né grupe? Pér kété 1 referohemi vlerave dhe shenjave t€ koeficientéve para variablave
né funksionet diskriminante. Funksionet diskriminante jepen si: Dj, D,, Ds... Di.. Pér secilin funskion
diskriminant D; ka koeficienté si mé poshté: Di= dijzi+dipzo+ ...dipz,

Pra, ¢do funskion diskriminant d; ndértohet nga kombinimi linear i rezultateve z: zy, z,, ...z,. Pér ¢do
funskion diskriminant g€ ndryshon statistikisht midis grupeve (dmth. parashikon anétaresimin né
grupe) Studiuesi mund t€ dojé t€ interpretojé kuptimin e funksionit duke treguar se cili nga variablat ka
peshén mé t€ madhe (vlerén e koeficientit) n€ llogaritjen e funskionit diskriminant. Koeficientét d jané
analoge me koeficientét B Né analizén regresive. Ata sigurojné kombinimin optimal linear té
variablave X pér t€ shpjeguar Y. Pra koeficientet d jan€ njé set vlerash, té cilét s€ bashku me rezultatet
z t& variablave t€ pavarur b&jné t€ mundur q€ ¢do funskion diskriminant Dj t€ keté vlerén mé té larté t€
mundshme  SSpeween dhe vlerén mé té vogél t€ mundshme SSyimin. Koeficientét e funksionit
diskriminant pér nj¢ AD sigurohen nga njé llogaritje algjebre matricore g€ s’e kemi hasur mé paré:
Problemi vlereseigen/vektoreigen. Vektorieigen €shté njé vektor ose njé listé€ koefigientésh, t& cilét i
korespondojné variablave t€ pavarur kur ne formojmé kombinimet lineare t€ variablave nga seti 1 X.
Elementét e vektorit eigen duhet té rishkallézohen pér tu pérdorur si koeficienté t€ funksionit
diskriminnat. Cdo vektoreigen ka njé velreeigen koresponduese. Né AD, vleraeigen (A) pér njé
funskion té caktuar diskriminant i korespondon vlerés s€¢ pérmasés s€ pérputhjes SSperween/SSwithin. M€
fjalé t€ tjera vleraeigen g€ 1 korespondon funksionit diskriminant na jep raportin SSpetween/SSwithin q€
rezulton nga ANOVA e funskionit diskriminant respektiv. Kur rishkallézohet vektorieigen jep
koeficientét d pér njé funksion diskriminant, njélloj si koeficienti B N& analizén regresive , ku ne i
referohemi rezultateve z.

Vleraeigen (L) con né njé pérmasé éfekti (korelacioni kanonikal r.) g€ tregon sesa fort rezultatet e
funksionit diskriminant lidhen me anétaresimin né€ grup. Termi “kanonikal™ tregon qé korelacioni €shté
ndérmjet koeficientévé qé pérfshin shumé variabla t€ pavarur. Korelacioni kanonikal (r.) ndérmjet
rezultateve t€ funksionit diskriminant dhe anétarésimt né grup €shté analog me 1 te ANOVA. Indeksi
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1" 1 referohet numrit t€ funskioneve diskriminante, psh. R¢; do t€ thoté korelacion kanonikal i D,.
Vleraeigen A; pér secilin funskion deskriminant mund t& pérdoret pér t& llogaritur r.; psh:

R = (ek7)

Algjebra matricore pér problemin e vleréseigen gjeneron rezultatet me karakteristikat si mé poshté: 1)
Rezultatet jané renditur sipas madhésisé€ s€ vleréseigen, qé€ do té thoté se vlera e paré i koresponndon
funksionit diskriminant me A; dhe r; mé t€ madhe t€ mundshém 2) E dyta i korespondon vlerés s¢ dyté
meé té€ madhe t€ mundshme A, dhe r., e késhtu me radhé.

Rezultatet né funksionet diskriminante duhet t€ mos jené té koreluar me njéri tjetrin, dmth. koefigientét
e D1 t€ mos jené t€ korelaur me ato t&€ D2 dhe me asnjé nga koefigientét e ¢do funksioni diskriminant.

Meqénese rezultatet jané té pakoreluar &shté mé lehté t€ kombinohet varianca e shpjeguar midis
funksioneve diskriminante dhe t€ pércaktohet ké&shtu se sa miré njé set i funksioneve diskriminante
lidhet me parashikimin e anétarésimit né grupe.

Njé ményré g€ ndiget pér té pércaktuar sesa funksione diskriminante do t€ pérdoren pér interpretim
éshté t€ vendoset njé nivel a= 0,05; mund té shikohet tek vlerat p né SPSS tek seti i funskioneve
diskriminante, dhe t€ largohen ato funskione diskriminante nga interpretimi, t€ cilat nuk jané
stasitikisht té réndésishém né kontributin g&€ japin pér parashikimin e anétarésis€ né grupe, sikurse u
pérmend mé paré né reduktimin dimensional. Ekuacioni qé pérdoret pér koefigientét e standartizuar té
funskionit diskiminant &shté:

Di=d1z1+ dppzo +... .. Dipr (€k. 8)
Kui tregon numrin e funksioneve diskriminante 1,2, ... k-1 dhe numri 1,2, ...p tregon variablin.-

Kéto koefigient “d’si dhe koeficientét B tek regresioni marrin vlera nga -1 ne +1 (por mund t€ keté dhe
raste pérjashtimore). Edhe interpretimi i koefigientéve d €shté i ngjashém me B: B tregon se sa peshé i
jepet variablit t€ standartizuar t&¢ X pérkaté€s kur té gjithé variablat e tjeré x jané statistikisht té
kontrolluar. SPSS jep koeficienté t€ papérpunuar t€ funskioneve diskriminante, por kéto nuk pérdoren
pér t€ interpretuar natyrén e ndryshimit t€ grupeve, por mund t€ pérdoren pér t€ gjeneruar njé formulé
parashikuese, q€¢ mund t€ pérdoret pér t€ parashikuar anétarésimin né grup nga t€ dhénat bazé t€
realitetit pér elementét e tjeré t€ papérfshiré né model. SPSS raporton gjithashtu “koeficientét e
strukturés g€ do té thoté se raportohet pér ¢do variabél t€ pavarur korelacioni 1 tij me secilin funksion
diskriminant.

Disa studiues i referohen né interpretime madhésisé€ s€ koeficientéve t€ standartizuar t€ funskioneve
diskriminante, t€ tjeré i referohen interpretimeve bazuar né setin e koeficientéve t€ strukturés.

7. BAZA KONCEPTUALE: FAKTORET QFE NDIKOJNE NE MADHESINE E WILK A

Nése grupet né AD kané variancé t€ madhe midis tyre (dhe relativisht t€ vogla brenda tyre) pér njé ose
mé shumé variabla x, ka té ngjaré q&¢ Wilk Ado té jeté e vogél. Megjithaté ka t€ tjeré faktoré qé
influencojné pérmasén e Wilks A, si psh. fugia dhe shenjat e korelacioneve ndérmjet variablave X ,
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dhe fakti nése kombinimet e variablave diferencojné grupet mé mé shumé efektivitet se variabli i
vetém apo jo.

8. PERMASA E EFEKTIT

Njé pyetje gé lidhet me AD &éshté: Sa miré mund t€ béhet parashikimi i anatérésisé népér grupe, duke
pérdorur té gjithé variablat dhe t€ gjithé funksionet diskriminante? Pérgjigja lidhet me Wilks A pér té
gjetur pérmasen korseponduese té efektit n® ku

n’=1-A (ek. 9)

Pér ¢do funksion diskriminant, mund t€ llogaritni indeksin e pérmasés s& efektit (korelacionin
kanonikal r.) nga vleraeigen 2; , ku

Ru= (ek.10) {157

Nuk ka indeks pér pérmasén e efektit pér ¢do variabél individual x g€ t€ mund t€ interpretohej si
porcion i variancés. Mund té vlerésohet réndésia relative e variablave x duke iu referuar koeficientéve
te strukturés, koeficientéve té standartizuar t€ funskionit diskriminant dhe vlerave F (nga ANOVA pér
secilin variabél X). Megjithaté kéto krahasime jané cilésore dhe deklarata pér t€ gjykuar se cili X jep
kontribut t€ forté né€ parashikim &shté arbitrare.

9. TESTET ' FOLLOW UP' PER TE VLERESUAR S E CILAT CIFTE VARIABLASH
DIFERENCOJNE ME MIRE GRUPET

Nése gjithé modeli AD &éshté statistikisht 1 paréndésishém (nése xz qé i referohet Wilks A pér t€ gjithé
setin e funksioneve diskriminante €shté statistikisht 1 paréndésishém) atéheré nuk ka kuptim té
vazhdohen analiza t€ métejshme follow up pér t€ vlerésuar se cilat ¢ifte t€ grupeve ndryshojné
statistikisht mé& njéri tjetrin dhe cilét variabla X japin informacion t€ mjaftueshém pér kété.

Nése ka vetém 2 grupe né AD, nuk ka sens t& realizohen teste t€ metejshme pér t€ vlerésuar kontrastet.
Megjithaté nése ka mé tepér se dy grupe, krahasimet post-hoc i1 grupeve do t€ ndihmonte pér té trajtuar
se cilat cifte grupesh ndyshojné statsitikisht né njé apo disa funskioné diskriminante. Kjo mund t&
béhet nga MANOVA. Pér t€ paré se cilét nga variablat X ndikojn€ mé shumé& né parashikimin e
anétarésisé né grupe, mund t€ béhet njé analize cilésore: Variablat me koeficienté (né€ vleré absolute)
relativisht t€ madh jané mé shumé parashikues né kushtet kur merren né konsideraté korelacionet e
variablit X me variablat e tjeré.

Mund té ekzaminohet gjithashtu edhe ANOVA né t€ cilén mesataret e cdo variabli X krahasohen
ndérmjet grupeve. (po nuk kontrollon ndérkorelacionet midis variablave x), por kéto ANOVA duhet té
shikohen me kujdes pér dy arésye: S€ pari: réndésia statistikore e vlerés p qé gjeneron SPSS pér kéto
ANOVA nuk éshté 1 korigjuar pér t€ limituar riskun e gabimit t€ llojit t€ paré q€ ndodh kur realizohet
njé numér i madh testesh statistikore. N& raste té tilla €sht€ miré té pérdoret korrigjimi Bonferroni pér
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té eleminuar kété problem (gabimi i llojit t€ paré t€ eksperimentit a.=0 0,05. Pér njé set testesh q, kemi
a=0,05/q.

Sé dyti: kéto teste nuk sigurojné kontroll t&€ interkorelacionit ndérmjet variablave x. Kemi vetém
korelacione t€ pjesshme ndérmjet X; dhe Y por pa marré parasysh ndérvarésiné e X; me njéri tjetrin.
Si¢c edhe &shté théné mé lart: Vlerésimi i dobisé s& variablit X né model béhét népérmjet 3
informacioneve: 1. Madhésia e shenjave t& koeficientéve t€ standartizuar para x pérkatés né€ funskionin
diskriminant. 2. Madhésia dhe shenja e koefigientit t& strukturés 3. Réndésia statistikore e raportit F pér
cdo variabél x si parashikues. Konkluzioni né lidhje me réndésiné e variablit X; si parashikues, qofté né
shenjé qofté né madhési mund té rezultojé i ndryshém nisur nga 3 informacionet e pérmendura. Eshté
mé lehté t€ deklarosh konkluzionin nése t€ 3 opsionet jané konsistente né pérfundim.

Kur tre opzionet q¢ dhamé jané jo konsistente kjo do té thoté g€ roli i X; si parashikues ndryshon kur
shihet x; ndaj Y dhe variablat e tjeré X; injorohen (ANOVA) nga rasti kur shihet X; ndaj Y dhe
variablat e tjeré X' jané statistikisht t& kontrolluar (koeficientét e funksionit diskriminant). Nése asnjéri
nga X nuk €shté statistikisht i réndésishém, atéheré as edhe kombinimi linear i x5 i shfaqur né formén e
funskioneve diskriminante nuk mund t& pérdorét pér parashikim t€ anétarésis€ né grupe.

Megjithaté , mund t€ ndodhé edhe g€ t€ mund t€ ndértohet modeli duke kombinuar 2 ose mé shumé
variabla x, edhe nése asnjéri né€ vecanti nuk &shté statistikisht i réndésishém pér parashikimin e Y. Nga
ana tjetér nése AD né térési rezulton statistikisht 1 paréndésihém at€heré né t€ shumtén e rasteve kjo
nénkupton g€ asnjé nga variablat X nuk &shté statistikisht i réndésishém pér parashikimin e
anétarésimit né grupe. Por ka edhe raste pérjashtimore kur rezulton qé¢ AD é&shté statistikisht 1
paréndésishém né térési, mirépo disa nga X e pérfshiré né model jané né ményré individuale
statistikisht t€ réndésishme. Ky &shté sinjal g€ variablat e tjeré “plehra "né model ulin shkallén e lirisé¢
s€ gabimit duke ¢uar né uljé té fuqisé statistikore.

10. REZULTATET

Rasti stdudimor i zgjedhur bazohet né njé zgjedhje t€ 169 studentéve qé jané pyetur né lidhje me
pereferencat e tyre né€ lidhje me degén e studimit: 1=Biznes; 2= Mjeksi; 3= Sociologji. Pér kété jané
paré dhe rezultatet e gjithsecilit né 6 teste: Anglisht, Lexim, Mekaniké, Hartim, Matematiké,
Organizim. Ké&to konsiderohen si variabla x t€ pavarur. Q&llimi &shté t€ vlerésohet nése zgjedhja e
karrieres €shté e parashikueshme nga kéta variabla.

T& dhénat jané€ hedhur ne SPSS, dhe komandat jepen hap pas hapi si mé poshté pér realizimin e AD né
SPSS:
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Rezultatet e outputit SPSS jané :

Tab. 1: Statistika deskriptive té AD

Group Statistics

Std.
Karriera Mean Deviation

Valid N (listwise)

Unweighted

Weighted

Biznes Anglisht  |88.29 8.682
Lexim 32.41 8.424
Mekanike [9.19 3.681
Hartim 9.10 2.452
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Matematike |20.07 7.089 100 100.000
Organizim [28.26 9.146 100 100.000
Mjeksi Anglisht  ]86.90 9.634 29 29.000
Lexim 32.34 12.364 29 29.000
Mekanike [9.59 5.565 29 29.000
Hartim 9.62 2.541 29 29.000
Matematike |26.03 10.425 29 29.000
Organizim |[18.17 9.681 29 29.000
Sociologji Anglisht  |88.38 13.335 40 40.000
Lexim 34.95 8.817 40 40.000
Mekanike [9.53 3.063 40 40.000
Hartim 9.45 3.537 40 40.000
Matematike |24.23 9.308 40 40.000
Organizim [20.70 8.489 40 40.000
Total Anglisht  |88.07 10.073 169 169.000
Lexim 33.00 9.302 169 169.000
Mekanike [9.34 3919 169 169.000
Hartim 9.27 2.751 169 169.000
Matematike |22.08 8.604 169 169.000
Organizim [24.74 10.017 169 169.000
Tab. 2: Rezultatet e ANOVA 1 Faktoriale per AD
Tests of Equality of Group Means
Wilks'
Lambda F df1 df2 Sig.
Anglisht  |.997 237 2 166 789
Lexim .986 1.154 2 166 318
Mekanike ].998 173 2 166 841
Hartim 994 509 2 166 .602
Matematike |.916 7.586 2 166 .001
Organizim |.814 19.018 |2 166 .000

Tab. 3: Matrica e korelacioneve brenda grupeve
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Pooled Within-Groups Matrices

Anglisht [Lexim [Mekanike |Hartim |Matematike [Organizim
Correlation Anglisht  ]1.000 .602 193 490 530 .049
Lexim .602 1.000 421 455 S11 -.079
Mekanike |.193 421 1.000 352 510 -.234
Hartim 490 455 352 1.000 473 -.017
Matematike |.530 S11 510 473 1.000 -.192
Organizim |.049 -.079 -.234 -.017 -.192 1.000

Tab. 4:Testi Box M per barazine e variancave/kovariancave

Log Determinants

Log
Karriera Rank Determinant
Biznes 6 19.429
Mjeksi 6 21.886
Sociologji 6 21.160
Pooled within-]6 20.725
groups

The ranks and natural logarithms of
determinants printed are those of the group
covariance matrices.

Test Results

Box's M 78.939

F Approx. |1.746
df1 42
df2 23705.058
Sig. .002

Tests null hypothesis of
equal population covariance
matrices.

Tab. 5: Permbledhje e funksioneve diskriminnate kanonike

Eigenvalues
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Functi % of] Canonical
on Eigenvalue [Variance Cumulative % |Correlation
1 3477 95.3 95.3 .508
2 017% 4.7 100.0 .130
a. First 2 canonical discriminant functions were used in the
analysis.

Wilks' Lambda

Test offWilks'

Function(s) |Lambda Chi-square |df Sig.

1 through 2 |.730 51.484 12 .000

2 .983 2.783 5 733

Tab. 6: Koeficientét e standartizuar té funksionit diskriminant kanonikal

Standardized Canonical
Discriminant Function
Coefficients

Function

1 2
Anglisht 410 -.023
Lexim -.041 1.228
Mekanike |.455 -.196
Hartim -111 -.299
Matematike |-.746 -418
Organizim |.750 -.189

Tab. 7: Matrica strukture: Korelacioni i cdo variabli X me funksionet diskriminante (psh. Rezultatet
e testit té¢ Organizimiz korelohen me +0,8 me rezultatet e funskionit diskriminant 1

Structure Matrix

Function
1 2
Organizim |.812° -.156
Matematike |-.513" -.008
Hartim 133" |-.015
Mekanike |-.077"  |.042
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*

Lexim -.093 796
Anglisht ~ |.061 300"
Pooled within-groups
correlations between
discriminating  variables and
standardized canonical

discriminant functions
Variables ordered by absolute

size of
function.

correlation

within

*_ Largest absolute correlation
between each variable and any
discriminant function

Tab. 8: Koeficientét bruto te funksionit diskriminant

Canonical

Discriminant
Function Coefficients

Function

1 2
Anglisht .041 -.002
Lexim -.004 132
Mekanike |.116 -.050
Hartim -.040 -.108
Matematike |-.090 -.050
Organizim |.082 -.021
(Constant) |-4.186 -1.060

Tab. 9: Funksionet Lineare diskriminante Fisher (Njé funksion pér cdo grup

Unstandardized coefficients

Classification Function Coefficients

Karriera
Biznes |[Mjeksi [Sociologji
Anglisht 1.175 1.119 1.135
Lexim =317 -.333 -.282
Mekanike [1.004 851 .880
Hartim -.325 -.250 -.310
Matematike |-.420 -.285 -.343
Organizim |.278 167 .193
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|(Constant) |—5().l 17 [-45.649 [-47.209
Fisher's linear discriminant functions

Tab. 10: Mesataret e funksioneve diskriminante 1 dhe 2 pér secilin grup

Functions at Group Centroids

Function
Karriera |1 2
Biznes 472 -.024
Mjeksi -.928 -.197
Sociologji |-.508 204
Unstandardized canonical
discriminant functions

evaluated at group means

Tab. 11: Probabilitetet paraprake pér Grupet (Bazuar né numrin e rasteve né secilin grup sepse
zejodheém metodeén: Priors=Size)

Prior Probabilities for Groups

Cases Used in Analysis
Karriera |Prior Unweighted |Weighted
Biznes 592 100 100.000
Mjeksi 172 29 29.000
Sociologji |.237 40 40.000
Total 1.000 169 169.000

Tab. 12: Tabela e rasteve originale (aktuale) perkundrejt anétaresimt té parashikuar

Classification Results®

Predicted Group Membership
Karriera |Biznes |Mjeksi |Sociologji |Total
Original Count Biznes 91 6 3 100

Mjeksi 16 8 5 29
Sociologji |26 5 9 40

% Biznes 91.0 6.0 3.0 100.0
Mjeksi 55.2 27.6 17.2 100.0
Sociologji |65.0 12.5 22.5 100.0

a. 63.9% of original grouped cases correctly classified.
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Tabelat 1 dhe 2 na ndihmojné pér t€ vlerésuar nése grupimet sipas karrierés ndryshojné sipas c¢cdo
variabli, duke e izoluar kété variabél nga variablat e tjeré né njé AD. Psh. Nése statistikisht nuk
ushtrohet kontroll mbi 5 variablat e tjeré , cila &shté natyra e diferencés né rezultatin e testit t&
anglishtes ndér 3 grupet né shqyrtim? Kur rezultate e anglishtes vlerésohen né izolim, nuk ka ndryshim
statistikisht t& réndésishém ndérmjet 3 grupeve té karrierés. : F (2,166)= 0,237, p=0.789.

Sikurse dhe u pérmend mé lart, testet e paraqgitura né tabelén 2, kané risk t&€ madh t€ gabimit t& llojit t&
I, ag mé tepér g€ p-respektive nuk jané t€ korigjuara pér kéte problem. Ndaj né kéto raste do t€ ishte
miré t& pérdorej korrigjimi Bonferroni. Ku 0.=0.05 dhe meqgenése jané 6 teste F, atéheré o = a./q=
0.05/6= 0,008. Késhtu, né testet F, né kété rast (tabela 2) do té€ konsiderohen statistikisht té
réndésishém vetém nése p< 0.008. Sipas ketij kriteri vetém dy nga variablat individuale (Matematika
dhe Organizimi) cojné€ né ndryshime statistikisht t& réndésishme ndérmjet 3 grupeve t€ karrierés me
respektivisht : F( 2,166)= 7.586, p= 0.001 dhe F( 2,166)= 19.018, p= 0.000. Wilks A pér testin e
matematikés &shté 0.916, nga ku mund t& llogaritim n’=1- A=1-0.916=0.084. Dmth rreth 8.4% e
variancés né rezultatin e matematikés i atribuohet diferencés ndérmjet grupeve. Po ti kthehemi tabelés
1, ku gjendet mesatarja e Matematikés pér t€ tre grupet , shohim se mesataren mé t€ larté e ka grupi 1
Mjeksisé (M»=26.03) (M;=20.07 dhe M3= 24.23). N& mungesé t€ informacioneve t& tjera, dhe pa
kontrolluar ende statistikisht korelacionin ndérmjet matematikés dhe variablave t€ tjeré, né€ arrijmé né
mendimin se njé student me rezultate t€ ulta né matematiké mund t€ zgjedhé mé shumé Biznes si
karrieré sesa mjeksi apo soicologji.

Me t€ njejtin aresyetim do t€ gjykonim edhe pér testin e organizimit, i cili dhe ky nga tabela 2 rezultoi
statsitikisht i réndésishém. Ku paraprakisht mendojmé se vétem duke pérdrorur testin ANOVA, dhe
duke iu referuar tabelés 1 (M;=28.26, M,=18.17, M3=20.07) studentét me rezultate mé té€ larta né
organizim ka mé shumé gjasa té jené€ né grupin 1 (biznes)

Kéto teste ANOVA, shpesh heré nuk jané pjesé e AD. Ato sigurojné njé bazé pér krahasime, por jané
koeficientét e funksioneve diskriminante g€ na tregojné se sa kontribuon c¢do variabél X né
parashikimin e anétarésis€ né grupe, pasi kontrollohet statistikisht pér korelacionet me variablat e tjeré
X. Ndérkohé rezultatet e analizave njé faktoriale (ANOVA) tregojné se sa ¢do variabél X kontribuon
né anétarésimin né grup, por kur nuk kemi kontroll ndaj variablave té tjeré.

Faza tjetér e analizés lidhet me faktin nése natyra e diferencé€s ndérmjet grupeve ndryshon apo mbetet e
njejté, dhe kjo béhet népérmjet kontrollit t€ korelacionit ndérmjet variblave X ( Tabela 3) .

Tabela 3 paraget korelacionet e mesatarizuara (pooled). Q& do t& thoté pér ¢do grup €shté ndértuar
tabela e korelacioneve pér t€ 6 variablat, pastaj &shté krijuar tabela 3 e pérgjithshme duke 1 interpoluar
korelacionet pérkatése pér t& tre grupet e karrierés. Eshté shumé e ngjashme me tabelén e
korelacioneve té regresionit. Q€llimi €shté t€ mos keté klorelacione té larta ndérmjet variablave X ,
sepse nése ndodh e kundérta kjo do té thoté s€ kontributi individual i variablit X nuk mund té
pércaktohet. Por nga ana tjetér né€se variblat x jané fare t€ pakoreluar me njéri tetrin, AD nuk do na
japé rezulate t&€ ndryshme nga seti i ANOVA-ve 1 faktoriale. AD &shté mé e pérshtatshme kur ka
korelacione t€ dobéta ndérmjet variablave. Né rastin konkret (tabela 3) asnjé korelacion né vleré
absolute nuk e kalon 0.7 dhe themi se nuk ka problem serioz né multikolinearitet.

Tabela 4 tregon rezltatet e testit Box M. Hipoteza nul gé testohet lidhet me supozimin e homogjenitetit
t€ shumés s€ matricave t€ produkteve t€ kryqézuara ndérmjet grupeve. HO:X;= X,=... X,. dhe do t&
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preferonim gé testi t€ rezultonte statistikisht 1 paréndésishém ( p>a, Hy t€ géndrojé) Né t€ kundértén
rezultatet AD do té ishin t€ painterpretueshme. N& rastin toné: Bo M= 78.939 dhe F(42,
23705.058)=1.746, p=0.002. né rastin e BoX M, 0=0.001, pasi shkallét e liris€ né& njé test t€ tillé jan&
shumé té larta, si¢ shihet. Né kéto kushte t&€ p=0.002>0.001 themi se nuk ka dhunim statistikisht te
réndésishém t€ supozimit né lidhje me homogjenitetin e variancave dhe mund té€ vazhdohet mé tej me
analiza. (Dilema ekziston dhe kétu : sa mé& i madh numri i rasteve aq mé pak problematike &shté ¢éshtje
e dhunimit t&€ supozimit pé€r homogjenitetin e varincave. Megjithate, sa mé 1 madh numri i elementéve,
aq mé shumé fugqi statistikore kemi pér t€ gjykuar né lidhje me supozimin, ndaj duhet o sa mé e voggél,
ndaj né testin Box M ne kemi a=0.001)

Nése do kishim dhunim t€ supozimit t€ homogjenitetit (rezultat i testit Box M) atéheré studiuesi duhet
t& konsiderojé disa opsione: 1. Aplikimi i transformimeve log pér variablat qé nuk kané shpérndarje
normale , mund té ishte njé¢ ményré efektive pér té zvogéluar diferencat né€ variancat e X midis grupeve
dhe impaktin e vlerave ekstreme. 2. Njé tjetér alternativé do t€ ishte zgjedhja e njé analize statistikore
me mé pak kufizime né lidhje me c¢iftet e t€ dhénave ( si regresioni logjistik binar) do t& ishte i
preferuar né kéte rast. N& rastin ton€ nuk ka njé dhunim t& tillé¢ dhe ne do vazhdojmé me AD.

Qéllimi &shté t€ vlerésohet nése zgjedhja e karrierés &shté e parashikueshme nga kéta 6 variabla, qé
jané€ marré né shqyrtim. AD e par€ realizohet duke marré né konsideraté t€ 6 variablat e pérfshiré né
model né njé hap té vetém. Rezultatet shfagen né tabelén 5. Né kété tabelé me k=3 (numri i grupeve)
dhe p=6 (numri i variablave x) ka dy funksione diskriminante (min. i (k-1) dhe p). Wilks A tregon
testin e réndésisé pér setin e funksioneve diskriminante. Rreshti 1 paré ( 1 through 2) teston nése
anétarésia né grup mund t€ parashikohet duke pérdorur D; dhe D, t€ kombinuar- kjo do té thoté se kétu
testohet réndésia statistikore e gjithé modelit , duke pérdorur t€ gjithé funskionet diskriminate dhe té
gjithé variarlat X. Pér kété test Omnibus, A= 0.730 (keshtu n°=1- A=1-0.730=0.27) . qé do t& thot& se
rreth 27% e variancés né dy funksionet e para diskriminante (duke 1 marr€ t€ dy sé bashku) 1 atribuohet
diferencés ndérmjet grupeve. Kjo konvertohet né y*(12) = 51.484, p=0.000<0.001, ndaj modeli i
pérgjithshém , duke pérfshiré t€¢ dy funksionet diskriminante 1 dhe 2 , parashikon né ményré
statistiksisht t€ réndésishme anétarésimin né grupe.

Pér t'iu pérgjigjur pyetjes nése do t€ na duhet t€ pérfshijmé t€ gjithé funskionet diskriminante né
interpretimin ton&, apo vetém disa prej tyre, le t€ shohim né testet né vijim. N& rastin toné, ka vetém
njé€ mundési g€ duhet marré né konsideraté: né tabelén 5, né rreshtin e dyté , jepet testi 1 réndésisé
vetém pér funskionin 2. Pér D,, A= 0.983, XZ: 2.783, p=0.733. késhtu funksioni D, veté nuk &shté
statistikisht 1 réndésishém né parashikimin e anétarésisé né grupe. Ne duhet ta limitojmé interpretimin
dhe diskutimin e diferencave té grupeve , atyre ndryshimeve qé pérfshijné D;. Kujdes, nuk ka njé test
direkt gé t€ vlerésojé réndésiné statistikore t&é vetém D; né nj€ analize AD.

Informacion shtesé¢ né lidhje me vlefshmériné e parashikimeve t€¢ D; dhe D, jepet né tabelén
“eigenvalues” t€ (tabela 5) ku pér D, vleraeigen A1=0.347 (kjo i korespondon SSpeiween/SSwithin t€
ANOVA kur krahasohen grupet pér rezultatet e D). Vleraecigen mund t€ konvertohet né korelacionin
kanonikal:

1. thamé, éshté analog me korela010n1n Ad¥hjet g?remmt né grupe dhe rezultateve- gﬁ%labbm
sasior tek ANOVA. Nése r. ngrlhet né 1rox). g‘zﬂhere sigurohet informacion i ngjashém me n°, qe éshté
proporcioni i variancés né rezultate e D; i cili i atribuohet diferencés (ndryshimit) ndérmjet grupeve.
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Eshté e qarté g€ né kété rast D; &shté 1 lidhur fort me anétaresimin né grupe (Y) ( 1,1=0.52) ndérsa D,
&shté shumé i dobét (statistikisht i paréndésishém) né lidhje me anétarésimin né grupe (r,= 0.04,

Varianca totale q¢ mund té parashikohet nga kombinimi i D; dhe D, realizohet duke mbledhur
vleraeigen (0.347+0.017=0.364) Ményra se si kjo varianc€ e parashikuar duhet t€ shpérndahet ndérmjet
D; dhe D, vlerésohet duke pjestuar ¢do velereigen me kété shumé t€ vleraveeigen, qé do té thoté me
variancén g€ mund t€ parashikohet nga D; dhe D, t€ kombinuar (0.364) pra 0.347/0.364=0.953 ose
95.3% e késaj variance €shté pér shkak té D;. Eshté e qarté né kéteé rast se, D, parashikon né ményré
statistiksiht t€ réndésishém anétarésing, D, siguron pak informacion , dhe né két€ ményré D, nuk duhet
ti kushtohet shumé réndési né interpretim.

NE& rezultate g€ do japim né vijim, jan€ t€ pérfshira vetém ato t€ D,. Pér t&€ paré se cfaré informacioni
pérfshihet né Dy, shohim tabélén 6. Vlerat né kété tabel€ i korespondojné koefigientéve d né ekuacionin
Di=diizi+ dinzot ... dipz, ku zy, 7o, ... Z, jané versione t€ standartizuara t& variablave xi, X, Xp, q€
kemi pérmendur. né fillim . Kolona 1 jep koeficientét qé sigurojné kombinimin linear optimal t€ z-ve
g€ pérdorén pér té ndértuar rezultatet e D, Kolona 2 jep t€ njejtin informacion pér D,. Nuk ka teste
statistikore pér kéto koeficienté. Studiuesi, né kéto raste vendos njé vleré kufi (arbitrate), ku: variabli
konsiderohet i dobishém nése koeficienti i standartizuar i funskionit diskriminant t€ tij e tejkalon kété
vleré arbitrare (né vleré absolute). Vlera arbitrare né kéte shembull éshté 0.5. Késhtu né rastin toné,
vetém dy variablave X i &shté dhéné peshé e réndésishme né llogaritjen e D;: Matematika (djmatem= -
0.746) dhe Organizimi (diorganizim= +0.75)

Zakonisht pércaktohet njé€ vleré mé e ulét arbitrare si sph: 0.4 ose 0.3, por nése do vepronim késhtu né
kété rast, atéher€ i bie t€ konsiderohej Anglishtja dhe Mekanikja si té réndésishém , kur ndérkohé né
ANOVA- 1 faktoriale ato rezultuan statistikisht t€ paréndésishém.

NEé tabelén 7 jepet njé tjetér informacion né lidhje me marrédhénien ndérmjet variablave x dhe secilit
keofigient t€ funksionit diskriminant, kjo quhet “matrica e strukturés™ Vlerat né tabel€ tregojné né lidhje
me korelacionin midis variablave X dhe funksioneve diskriminate. Psh. Pér D;, 2 variablat q¢ kané
korelacione mé t€ médha me kété funksion diskriminant jané Organizimi dhe Matematika. Korelacioni
ndérmjet rezultateve t€ Organizimit dhe rezultateve t€ D; jané +0.812 dhe -0.513 pér Matematikén.
Kéto korelacione nuk kané teste formale t€ réndésisé statistikore por mund t€ gjykojmé pér réndésiné
duke 1u referuar vlerés arbitrare 0.5.Dy variabla si mé lart kané rezultate mé t€¢ > 0.5, pra jané t€
réndésishém.

Tabela 8 i referohet koeficientéve qé jané€ pérdorur pér té ndértuar funksionin diskriminant nisur nga
rezultatet aktuale t€ variablave x. Kéto koeficienté jané t€ ngjashém me koeficientét bazé (bi) Né
analizén regresive. Keto koeficienté nuk interpretohen si evidenca pér forté€siné dhe aftésiné
parashikuese t€ cdo variabli x; ato mund t€ pérdoren pér t€ gjeneruar rezultatet e funskionit
diskriminant, t€ cilat mund t€ pérdorén per t€ parashikuar anétarésimin né€ grupe mbéshtétur né
rezultatet bazé.

Tabela 9 paraget koeficientét e klasifikimit t€ Fisherit. Pérdoren kryesisht né€ ato studime, ku géllimi
kryesor &shté parashikimi i grupeve. Kujdes se kéto ndryshojné nga funksionet diskriminante té
trajtuara mé paré, kétu kemi funskion klasifikimi fisher pér secilin nga k grupet. N& rastet kur numri i
grupeve &shté >2, koeficientét e klasifikimit fisher ofrojné njé ményré me konveniente pér
parashikimin e anétarésisé né€ grup (dhe gjenerojné vlerésime t€ probabiliteteve t€ anétarésimit né
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grupe, nisur nga vlerat e variablave x) . Zakonisht koeficientét f nuk pérdoren pér t€ interpretuar
natyrén e ndryshimeve né grupe.

Tabela 11 raporton “probabilitetet paraprake’té klasifikimit né secilin nga 3 grupet. Né kété rast u
zgjodh si metod€ e numrit t€ grupeve “prir=size) ndaj, probabilitetet paraprake t€ klasifikimit né€ secilin
nga 3 grupet i korespondojné pérpjesés sé rasteve pér ¢do grup.

Deri tani kemi 3 informacione né lidhje me c¢éshtje qé po trajtojmé: Fisherat nga tabelat Anova 1
faktoriale; koeficientét e funksioneve diskriminante kanonikale t€ standartizuar; dhe koefigientét e
strukturave. N€é kété rast nuk ka réndési kujt informacioni i referohemi, pasi né té tre rastet arrijmé né té
njejtin konkluzion né lidhje me rezultatin e zgjedhjes sé karrierés nisur nga vlerat e variablave. Nga té 6
variablat , vetém rezulatet e Matematikés dhe Organizimit jané t€ lidhura me parashikimin anétarésimt
né grupe, 4 variablat e tjeré nuk ndikojné né€ parashikim. Ashtu sikurse koeficientét beta mund té
ndryshojné né shenjé nga korelacionet Pearson ndérmjet njé x dhe Y, dhe ashtu sikurse mesataret e
grupeve né nj¢ ANCOVA mund t€ ndryshojné rangun kur ne korrigjojmé pér kovariancén, ashtu edhe
mund te gjem& né€ njé AD, g€ natyra e ndryshimit t&€ grupevé pér njé variabél mund t€ duket e
ndryshme kur nuk kemi nén kontroll 5 variablat e tjeré (ANOVA) nga rasti kur 1 kemi nén kontroll ato
( rasti 1 koeficientéve té standartizuar t€ funskionit diskriminant dhe koeficientét e strukturés). Né
situata t€ tilla, diskutimi 1 rezultateve duhet t€ pérfshijé njé diskutim sesi kéto dy sete rezultatesh
ndryshojné ndérmjet tyre.

Deri tani dimé qé njé rezultat i lart€ né D; do t€ thoté rezultat i larté né Organizim dhe i ulét né
Matematiké. Sa rezultate né D, lidhen me anétarésimin né grupe? Kjo mund t€ vlerésohet duke paré né
vlerat e funksioneve e te gendrat e grupeve (tabela 10) dhe nga harta territoriale (shiko né SPSS). Njé
centroid €shté rezultati mesatar né€ secilin nga funksionet dsikriminante pér anétarét e grupit 1. Pér
funskionin e paré diskriminant, grupi i Biznesit ka njé mesatare relativisht té larté t€ D; ( 0.472) ndérsa
dy grupet e tjera kan€ mesatare t€ ulta (-0.928 pér mjeksin€ dhe -0.508 pér Sociologjiné ) Késhtu
grupi i biznesit ka rezultate mé t€ larta né D1, anétarét e kétij grupi arritén rezultate mé té larta né
Organizim dhe mé t€ ulta n€ Matematiké krahasuar me anétaret e dy grupeve t€ tjera. Vini re se,
mesataret (ose centroidet) pér D, jan€ shumé& mé prané njera-tjetré€s sesa mesataret e D; (cetroidet né
D, ishin -0.024; -0.197; 0.204) Kjo &shté konsistente me informacionin e méparshém (qé lidhej me
pérmasén e vogél té r.») q€ grupet nuk ishin shumé t€ ndryshém né D».

Harta territoriale, ilustron grafikisht vendimin ose rregullin e klasifikimit, q& pérdoret pér té
parashikuar anétarésimin né grup pér individét, bazuar né rezultatet e tyre pér funksionet diskriminante
D, dhe D,. Rezultatet e D; paraqiten te boshti X, kurse rezultatet e D, te boshti Y. Strings 1s i
korespondojné kufijve t€ rajonit pér t€ cilin ne klasifikojmé njerézit si anétaré t&¢ mundshém té grupit 1,
e késhtu me radhé edhe pér grupet e tjera. Késhtu, cdo kush me rezultate pozitive né D; &éshté
klasifikuar si anétaré 1 mundshém 1 grupit 1, Biznes. Grupet e tjera diferencohen (jo shumé miré€) nga
rezultatet e D,, rezultate mé t& larta n€ D, na sugjeron t€ klasifikojmé njerézit si anétaré t& grupit 3;
rezultate mé t€ ulta né D, na ndihmon t€ klalsifikojmé njerézit si anétaré t€ grupit 2. Megjithaté sic
edhe duket nga tabela e anétarésis€ aktuale dhe asaj té parashikuar, né tabelén e fundit t& AD, anétarét e
kétyre dy grupeve nuk mund t€ diferencohen né ményré t€ besueshme nga kjo analizé.

Bashké me informacionin e méparshém, harta territoriale, ndihmon té& interpretojmé kuptimin e D;.
Rezulate té larta né D; i korepsondojné rezultateve t€ larta né Organizim dhe rezultateve t& ulta né
Matematiké, dhe rezulate t€ larta né D; parashikojné anétarési né grupin 1. Centoridet né grupe
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shfagen si astetriks (me yje) né€ hartén territoriale, né SPSS, kurse né printim ato shfagen si M1, M2
dhe M3. Nése AD bén njé puné té miré né dallimin ndérmjet grupeve kéto centoride duhet t€ jené larg
njéri tjetrit, dhe ¢do centroid duhet t€ jet€ brenda rajonit pér té cilin njerézit klasifikohen pérkatésisht.
NEé kété shembull centoridet e grupit 1 jané larg centorideve té grupeve 2 e 3, kjo tregon qé anétarét e
grupit 1 dallon nga 2 e 3. Megjithaté centroidet e grupeve 2 e 3 jané prané njeri tjetri, gjé q€ konfirmon
faktin qé né kété AD, kéto dy grupe nuk jané dallueshém té€ diferencuar. Ka raste qé ndodh qé asnjé
element nuk klasifikohet né njé grup té caktuar, dhe kur ndodh késhtu nuk ka rajon né harté qé ti
korespondojé grupeve.

Rezultatet né Tabelé 12, lidhen me konsistencén ndérmjet anétarésimit bazé dhe atij t€ parashikuar nga
analiza, pér grupet. Nése klasifikimi i bazuar né rezultatet e funksionit dikriminant éshté i1 sakté, atéheré
shumica e rasteve do t& bien né gelizat diagonale t€ késaj tabele (duhet t& jeté identik parashikimi me
realitetin). Né fakt vetém 63.9 % e elementéve jané klasifikuar korrekt. Anétarét e grupit 1 jané
klasifikuar mé shumé korrekt (91 nga 100 ose 91%) . Megjithaté kjo analiz€ nuk ka béré njé puné té
miré pér t€ identifikuar anétarét e grupeve 2 dhe 3, faktikisht shumica e anétaréve t€ kétyre grupeve
jané keqgklasifikuar. Késhtu, megjithése modeli i1 pérgjitshém &shté statistikisht 1 réndésishém (bazuar
né chi- square pér D; dhe D, e kombinuar) , anétarsimi né grup nuk €shté parashikuar miré pér t& gjithé
anétarét e grupeve 2 dhe 3. Vetém 2 nga 6 variablat e trajtuar ishin t€ vlefshém pér diferencimin e
grupeve, rezultatet e larta né Organizim dhe t€ ulta né Matematiké parashikojné preferencé pér
Biznesin, por kéto rezultate nuk sigurojné€ informacion né lidhje me zgjedhjen ndérmjet mjeksisé€ apo
sociologjisé.

11. ANOVA NJE FAKTORIALE PER FUNKSIONET DISKRIMINANTE

Njé hap final né pérfundimin e analiz€s pér t€ kuptuar mé miré AD, por g€ nuk shkruhet pér t€ kur bén
AD né njé artikull shkencor lidhet me njé tjetér komandé qé jepét né SPSS, dhe g€ &shté “Save™ sipas
késaj ruhen rezultatet e llogaritura t€ funskionit diskriminant pér secilin person pér D; dhe D, , si
variabla t€ rinj né fagen e SPSS. Llogaritet késhtu nj€ variabél i ri pér ¢do subjekt né kéte database, qé
éshté rezultati 1 pé€rbéré€ 1 interpoluar i dy variablave gé sipas AD ishin variblat mé t€ miré né
parashikimin e anétar€sis€ né grupe:

Pérbérési 1 njésisé sé interpoluar= U= (+1x Organizim) + (-1 x Matematike) (ek. 11)

U e llogaritur né kété forme €shté diferenca ndérmjet rezultateve t€ ¢do personi né Organizim dhe
Matematiké. Né figurén mé poshté tregohet se si rezultatet e kétij variabli t€ ri (pérbérésinjésiés€) ose
U llogaritet né SPSS duke pérdorur procedurén e llogaritjes sé variablit.
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Tab. 13: Tabela ANOVA- 1 faktoriale pér té krahasuar mesataret e tre grupeve pér AD (D;)

Descriptives
Discriminant Scores from Function 1 for Analysis 1
95% Confidence
Interval for Mean
Std. Lower Upper Minimu |Maximu
N Mean  |Deviation |Std. Error|Bound Bound m m
Biznes |100 4723253(.92674142 (.0926741 |.2884397 |.6562109 |- 2.04321
4 2.22806
Mjeksi |29 - 1.15194359].2139105 |-1.3658660 |-.4895141 |- 1.10857
9276900 5 3.11468
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Sociolog|40 - 1.05997835|.1675972 |-.8472355 |-.1692405 |- 2.42252

ji 5082380 9 2.55364
Total 169 .0000000({1.15366655(.0887435 |-.1751963 |[.1751963 |- 2.42252
8 3.11468
ANOVA
Discriminant Scores from Function 1 for Analysis 1
Sum of|
Squares df Mean Square |F Sig.
Between Groups |57.599 2 28.800 28.800 [.000
Within Groups ]166.000 166 1.000
Total 223.599 168

Pér D, ka réndési statistikore ndérmjet grupeve, F(2,166) =28.8, p<0.001. Vlera koresponduese e eta
square ( proporcioni i varianc€s g€ 1 atribuohet diferencave midis grupeve = SSpetween/ SSiotal)) Eshté
0.2576 ose 25.76% . Duke iu referuar tabelés 5, Wilks A pér t€ gjithé modelin, pra pér setin e D; dhe
D, t€ kombinuar €shté 0.73 (megjithaté funksioni D, nuk dha kontribut t€ réndésishém né diferencén
ndérmjet grupeve, ndaj shumica e variancés sé shpjeguar i atribuohet D; né€ kété rast ). Kemi parasysh
gé 1-A 1 korespondon eta square , né rastin toné 1-A= 1-0.73= 0.27. Késhtu 27% e variancés sé
rezultateve pér t€ dy funksionet sé bashku nuk i atribuohej anétarésimit né grupe. Né kéte shembull,
pérpjesa e variancés pér shkak t€ diferencave ndérmjet grupeve né variablin D; né Anova 1 faktoriale
(0,2576) &shté pak mé e vogél se 1-A= 0.27 pér gjithé modelin AD. Kéto vlera do kishin gené mé afér
njéra tjetrés nése funksioni 1 dyté€ diskriminant do t€ kishte njé fuqi edhe mé t€ vogél parashikimi. Eta
square pér ANOVA né D; do té kishte gené mé e vogél se 1-A nése funskioni i dyté diskriminant do t&
kishte fuqi mé t€ madhe parashikuese, ky, €shté rasti sepse ANOVA, ndryshe nga AD vet€ém mori né
konsideraté rezultatet e D; dhe jo t€ D,.
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Tab. 14: Tabela ANOVA- 1 faktoriale pér té krahasuar mesataret e tre grupeve per U

Descriptives
Unitweight
95% Confidence
Interval for Mean
Std. Std. Lower Upper Minimu|Maxim
N Mean |Deviation |Error (Bound Bound m um

Biznes |100 8.1900 [12.62809 |1.26281|5.6843 10.6957  [-31.00 (32.00

Mijeksi [29 |- 15.36397 [2.85302|-13.7062 [-2.0179  |-34.00 |17.00
7.8621

Sociolo |40 |- 13.88042 [2.19469|-7.9642  [.9142 -38.00 [29.00

gii 3.5250

Total 169 2.6627 |14.98209 [1.15247|.3875 4.9379 -38.00 (32.00

ANOVA
Unitweight

Sum of]

Squares df Mean Square |F Sig.
Between Groups [7798.962 2 3899.481 21.641 [.000
Within Groups [29910.813 166 180.186
Total 37709.775 168

Le ti referohemi tashmé tabelés 14. Pér kété ANOVA, tek seksioni i U, n2:0.2068. Rreth 20.68 % e
variancés né Pérbérési i njésisé sé€ interpoluar pér vetém dy rezultate né Matematiké dhe Organizim, i
atribuohet anétarésisé né 3 grupet. Kjo ishte mé pak se 27% (1-A=0.27) i variancés s&é D; dhe D, qé i
atribuohej anétarésisé né grupe né AD. Késhtu, tregohet por nuk provohet qé njé kompozim linear i
peshave (t€ derivuar nga AD) sigurojné njé parashikim mé t€ miré t€ anétarésis€é né grupe sesa
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Pérbérési 1 njésisé s€ interpoluar pér dy variblat mé t€ miré X. (qgélloi rasti me kéto t€ dhéna por jo
gjtihmoné mund t€ jeté késhtu)

ME fjalé t€ tjera, AD siguron kombinimin mé& t€ miré linear t&€ rezultateve pér variablat X. Pér kéto t&
dhéna, rezulatet e Dj, g€ kané diferencat mé t€ médha t€ mundshme ndérmet grupeve (dhe minimumin
e mundshém t€ variancés brenda grupeve) i korespondojné:

Dl= +0-41Zanglisht -0.041 1Zlexim"' 0-44Zmekaniké -0.11 1Zhaltim ‘0-746Zmatematiké +0.75 Zorganizim

(kéto koeficienté té standartizuar i referohen tabelés 6) kéto koeficienté krijuan funskionin D; g€ ka
minimumin ¢ mundshém A dhe maksimumin e mundshém te nz dhe F.

Megjithaté ne arritém té tregonim diferenca té réndésishme (me réndési mé t&€ vogél sé AD) ndérmjet
grupeve duke ekzaminuar Pérbérésin e njésis€ s€ interpoluar, i cili u krijua duke i vendosur peshén +1
cdo variabli me koeficient funksioni diskriminant t€ larté pozitiv dhe -1 ¢do variabli me koefigient
funksioni diskriminant t€ larté negativ, dhe peshén 0, ¢do variabli me koefigient funksioni diskriminant
té¢ vogél). Megjithése diferencat ndérmjet grupeve pér U ishin mé t€ vogla sé diferencat ndérmjet
grupeve pér funksionin diksriminant D; (né kéte rast) , ende kétu (tek U) u vértetua diferencé e
réndésishme ndérmjet grupeve.
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TEMA 15:
ANALIZA DISKTIMINANTE

Ushtrime

Ushtrim 1: Pérshkruani dy situata kérkimi kur mund t€ pérdoret Analiza Diskriminante: njé
situaté ku interesi primar té jeté klasifikimi i grupeve dhe njé tjetér situaté ku interesi primar té
jeté pérshkrimi i natyrés s€ ndryshimeve mes grupeve.

Ushtrim 2: Cfaré supozimesh pér t€ dhénat duhet té “kénaqé” analiza diskriminante? Cfaré tip
“ data screening” duhet t€ realizohet pér t€ vlerésuar supozimet qé nuk vértetohen?

Ushtrimi 3: Nése “p” €sht€ numri I variablave parashikues dhe “k” &shté numri I grupeve pér
variablin rezultant né njé AD, sa funksione t€ ndryshme diskriminante mund té sigurohen pér té
béré diferencimet mes grupeve?

Page 1
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Tema 15
ANALIZA DISKRIMINANTE

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018

Céshtjet Kryesore qgé Trajtohen:

A. Kur mund té pérdoret Analiza Diskriminante ( AD)
B. Supozimet e AD
C. GCéshtjet e kérkimit pér njé AD

D. Rasti empirik — ekuacionet e AD
E. Pérmasa e efektit
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A. Kur mund té pérdoret Analiza Diskriminante

1, Pér té béré parashikime né lidhje me rezultate té anétarésisé né grupe té caktuara. Psh.
AD mund té pérdoret pér té parashikuar nése njé pacient ka mé shumé gjasa te jete anetar
i Grupit 1 (pacienté qé kané atak zemre) ose i Grupit 2 (pacienté, dhembja e gjoksit té té&
ciléve nuk ka té béjé me atak zemre) bazuar né rezultatet e secilit individ né lidhje me
variablat qé vlerésohen né fazén e intervistés sé pacientéve dhe né rezultatet laboratorike,
té tilla si: mosha, gjinia, tensioni i larté, tensioni i ulét, kolesteroli, trigliceridet, duhanpirja,
intensiteti i dhimbjeve te gjoksit, dhe tensioni i gjakut.

2. Pér té pérshkruar natyrén e ndryshimeve ndérmjet grupeve. Nése ne mund té
identifikojmé njé grup pacientésh qé kane patur atak zemre (Grupi 1) dhe i krahasojmé ata
me njé grup tjetér pacientésh gé nuk kané patur atak zemre (Grupi 2) , mund té
pércaktojmé se cilat cifte rezultatesh té tilla si: Mosha, tensioni i larté, tensioni i ulét,
koelesteroli, trighliceridet, duhanpirja, ankthi dhe presioni i gajkut pérshkruajné
ndryshimet ndérmjet kétyre dy grupeve té pacientéve.

Pérgatiti: Prof. Dr. BESA SHAHINI  Tirané 2018




B. Supozimet e AD

1. Zgjedhje e rastit dhe vrojtimet e pavarura

2. Gdo variabél i pavarur ka shpérndarje normale

3. Gdo klasifikim i elementéve né kategorité e variablit té varur éshté kryer né ményré korrekte
4. Gdo element pérfshihet né njé dhe vetém njé grupim, ku supozohet se Y éshté i ndaré né té
paktén dy grupe.
5. Cdo kategori éshté e mirépércaktuar, gartésisht e dallueshme nga kategoria tjetér dhe natyrale
. Pérdorimi i medianés pér t& krijuar kategori nuk éshté forme natyrale grupimi . Variabli Y éshté
m jeté cilésor , por kur éshté sasior dhe duhet té krijohen kategori, atéheré duhet té keté
kuptim natyral krijimi i grupeve: psh. Tre grupe té cilat i referohen tre niveleve té huamarrjes pér
shtépi.
6. Kategorite duhet té pércaktohen para se té mblidhen té dhénat.

7. Kriteret mbi te cilat béhet ndarja e grupeve duhet té jeté qartésisht diskiminante ndérmjet
grupeve , né ményré qé té mos keté elementé gé té mos i pérkasin asnjé grupi dhe gé té mos
kété mbivendosje (ose té paktén kjo té jeté minimale)

8. Numri i elementeve pér ¢do grupi, duhet té jeté shumé i ndryshém nga njéri tjetri dhe té
paktén 5 heré mé i madh se numri i variablave té pavarur né model.
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C. Céshtjet e kérkimit pér njé AD

1. Sé pari, ekziston njé test pér réndésiné e gjithé modelit:

2. (éshtja e dyté kérkimore ne AD éshté: Sa funskione diskriminante jané tée
nevojshme pér diferencimin ndérmjet grupeve.

3. Njé tjetér ¢éshtje ge shtrohet ka té béjé me vlerésimin e kontributit individual
té variablave té pavarur né model . Cilét variabla jané té nevojshém né
parashikimin e anétarésimit né grupe?

4. Cilat grupe mund (ose jo) té dikriminohen?

5. Cfaré interpretimi kualitativ (né se ka nje te tille) mund ti japim cdo funksioni
diskriminant?

6. Cilat jané tipet e gabimeve té mundshme té klasifikimit, té cilat béjné sens?
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D . Rasti emipirik — Ekuacionet e AD

SCP total = SCP between + SCPwithin  SCP, . = (SCP,+ SCP, + ... SCP)/( ny+ny+ ny —k)

A= S8,/ SCPyyy (Ek. 4)

A éshté ekuivalentia e (1- n?) te ANOVA ku 2= SS,een/SS s Statistikisht F te ANOVA ka dy
shkallé lirie (within, between) . Statistika Wilks A ka tre shkalle lirie ne AD: n= numri total i
elementéve, k= numri i grupeve, p= numri i variablave té pavarur

Megenése éshté e veshtiré té pérdoren tabela istil 3 di i atéheré A ne 2.
SPSS e konverton A me x2 me shkallé lirie p (k-1) ku

X2= -{n- [(p+K)/2]-1}In A (ek. 5)

Sé fundmi mund té pércaktojmé efektin e pérmasés pér analizén AD:

n=1-A k.6,

Gjithé sa u tha mé lart, i referohet testit omnibus t&¢ AD. Nese Wilks A éshté e vogél, dhe nése F e
omnibus @éshté statistikisht e réndési mund té jmé qé anétarésimi né grup
mund té parashikohet né nivel mé té miré statistikor sesa kjo mund té béhet duke konsideruar té gjithé
funksionet diskriminante si set.
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E . Pérmasa e Efektit

Njé pyetje qé lidhet me AD éshté: Sa miré mund té béhet parashikimi i anétarésisé
népér grupe, duke pérdorur té gjithé variablat dhe té gjithé funksionet diskriminante?
Pérgjigja lidhet me Wilks A pér té gjetur pérmasén korseponduese té efektit n2 ku
n2=1-A (ek. 9)

Pér ¢do funksion diskriminant, mund té llogaritni indeksin e pérmasés sé efektit
(korelacionin kanonikal r.) nga vlera eigen A, , ku

(ek.10)

Nuk ka indeks pér pérmasén e efektit pér ¢do variabél individual x gé té mund té
interpretohej si porcion i variancés. Mund té vlerésohet réndésia relative e variablave
x duke iu referuar koeficientéve té strukturés, koefigienteve té standartizuar té
funskionit diskriminant dhe vlerave F (nga ANOVA pér secilin variabel X). Megjithaté
kéto krahasime jané cilésore dhe deklarata pér té gjykuar se cili X jep kontribut té forté
né parashikim éshté arbitrare.
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